




M O T T O

Ž I V O T

Jist bu3te smrtí:potom smrt i život 
vám budou sladší.Se svým životem 
tak rozumujte:pozbudu-li tě, 
tož pozbudu,co pošetliec jen 
rád uchová:jsi dech a podroben 
všem povětrným vlivům, kterými tvlj byt je každou chvíli ohrožen. 
Smrt má tš za blázna^nebo klopotne 
jí ubíhaje,stále pádíš za ní.

William Shakespeare

D O M O V I N A .

I'.'dm rád n ^e všecko pravé lidské štěstí, které musí dohřát člověk stejně všem.
1-ám rá5 kai.eny i čerstvé ratolesti, 
nade všecko miluji svou rodnou zem.
Nade všecko miluji svou m^lou ves.ji k^ž^ý clovek,al je odkuikoli. 
^ech^t si ji urvat něk-í,strašné bolí. 
zíti bez vl-.sti je zíti hůř než pes.

^alé,nejmenší i velké národy, 
máme všichni stejné záv zky a práva, 
^saná přísným prstem vetru na vody, na pa^ory .3tát*, jimiž li lstvc mává, 
^rávo rozhodovat jmé. em většiny 
rodným jazykem a ve své rodné zemi o tom,co je stejně milováno všemi, 
o štěstí a osudech své otčiny.

Vítězslav Nezvel



I^olébka_ r odu.
Je začátek šestnáctého století,píše se rok I5I5 *
Ve Francii nastupuje na trůn král František I.který 
později zve k sobě Leonarda da Vinci. V Anglii kraluje 
velký despota Jindřich VIII. Ve Španělsku vládne v do
bách veliké inkvisice císař Karel I. A v Rusku utužuje 
svou svrchovanost otec Ivana Hrozného,Vasil III.
V Cechách pomalu doznívá kralování Vladislava Jagelonského.

2.

V malé západočeské vesničce, které říká lid Sedlice 
rodí se první náš známy předek Vojtech P r u s í k. 
Vesnice Sedlec jak se úředně nazývá,leží na sever od 
Plzně, blíže starobylých Plas.Prvně se připomíná v histo
rii r. 1193*Byla tehdy majetkem vladyky Humpolta z Pot
vorova,který ji odkázal klášteru v Plaších . V rukou 
plasských cisterciáku však Sedlec nebyl dlouho,nebo^ v 
roce 12^0 není již v soupise majetku kláštera Plasy,ale 
obec drzí rod panů Hrabišiců, z nichž někteří byli v 
přímých službách knížecích.

Za porucnické vlády Oty Braniborského v r. 1281 věnovali 
Hrabišici : Kojata a Všebor tuto vesničku klášteru Kři- 
žovníků božího hrobu na Zderaze v Praze. Asi 120 let patři
la obec Sedlec tomuto klášteru, který byl v husitských 
bouřích zničen. Od roku 1421 byl majitelem Sedlce Hanuš 
Kolovrat z Krašova a po něm až do r. 1485 Kolovrat, křest
ním jménem Albrecht.Po roce 1485 až do roku 1^2$ byl ma
jitelem obce JetřicR Bezdružický z Kolovrat.Od toho roku 
byl pak majitelem Mikuláš Sviták z Lanďštejna, jeho bratr 
Vilém a po něm Kateřina Svitáková ze Solopysk.

Od roku 1546 byli držiteli prasídla našeho rodu Gryspekové. Za tohoto rodu se nejvíce dovídáme o našich předcích.Prioím 
majitelem byl Florián Gryspek s Gryspachu, sekretář císa
ře Ferdinanda I. Florián vystavěl nádherný renesanční zá
mek na K§ceřove a nebyl-li zrovna v Praze u dvora či v cizině za úředním posláním,nejradšji žil na Kaceřově. Mezi 
Českou šlechtou,Gryspek původem Němec z Tyrol, nebyl oblí
ben, ale lid jej měl rád. Za Gryspeků se poddaným podle 
historického svědectví dařilo poměrně dobře. V urbáři,kte
rý založil pro pořádek na svém panství v r. 1 $ $ 8 je zmín
ka o našem předku Vojtěchu Prusíkovi.

Po bitvě na Bílé Hoře byl celý majetek Gryspeku zkonfisko
ván r. 1623 a odevzdán klášteru v Plaších. V majetku toho
to mocného kláštera zůstal Sedlec až do zrušení jeho v r.
1785  císařem Josefem II.

Od Náboženského fondu koupil panství Plasy a tím i poddané 
Sedlce kníže Klement Metternich v r. 1826.

V západní části obce, která je přivtšlena farností k Potvo
rovu, je usedlost která do r. 1805 mela číslo 9*0d toho roku 
až dodnes má Č. 4 .V tomto gruntě žil náš rod od nepameti,
prokazatelnevšak od roku I5I5 *





3.

Grunt č. 4 v Sedlici měl původně 2 lány půdy t.j.asi dnešních 40 ha. Zahrada u statku nebyla přímo.ale napro
ti přes silnici- Náš rod vymřel po meči v tomto prasídle
14.června 1846 , ale ještě dnes po tak dlouhých letech 
se tam říká " U Prusíků*. Tradice má opravdu hluboké ko
řeny. Rod Prusíků trvá dál v jiných vesnicích , krajích a zemích.

Sedlec leží uprostřed polí a luk, lesy nejsou u vesnice. 
Proto asi obec byla od pradávna osídlena, nebot pozemky byly již dávno kultivovaný. Kdy přišli Prušící poprvé do 
této obce^není známo. Panují jen legendy o původu našeho 
jména přenášené ústním podáním v rode z generace aa generaci .

V roce 10^9 za rozháraných poměrů po smrti Boleslava 
Chrabrého v Polsku vtrhl do této země český kníže Břeti
slav I. Dobyl četná města a mimo jiné i opevněné město 
Gdecz. Z Hnézdna přivezl do Cech ostatky sv. Vojtěcha, 
^romě velké kořisti přivedl domů i značný počet zajatců, 
kterým však dal později všechna práva a usadil je v růz
ných západočeských krajích,zvláště také na Kralovicku.

Zde je obec HedEany a HedeČko,zbytky bývalého velkého 
Újezdu hedčanského. Za krále Václava I. se Vjezd rozpadl 
a svobodní potomci Poláků a Prusů se rozešli po kraji.
Snad náš předek patřil k nim. Jiný původ našeho jména a 
rodu je však také možný, ale nějaou souvislost s bývalý
mi Prusy v Pobaltí máme. Vzhledem k tomu, že asi o 80 let dříve než se narodil Vojtěch Prusík, tedy v polovině XV. 
století,začínali se lidé pojmenovávati přesně příjmením, 
je také možné, že některý náš předek táhl do Polska a 
pohanských Prus a po návratu pak dostal jméno Prusík. 
Takových českých válečných výprav bylo v historii mnoho. 
Již sv Vojtěch působil v Průších v X.století, pak byli 
SeŠi v Průších za krále Přemysla Otakara II, Jana Lucem
burského a také v XV,století za dob husitských. Vždy5 
Jan Čapek ze Sán , v jehož průvodě byl i hejtman Jan z 
Královic,vstoupil v r. 14$3 až do vod Baltu a odtud do vlasti si se svými druhy přinesl mořskou vodu na památ
ku. Jak jsme přišli ke jménu,může být i tento výklad pravděpodobný. Nejblíže pravdě však asi bude,že naši před
ci ještě před 16- stoletím,! před 1000 lety žili blízko 
Prus v 3nešmím severním Polsku. 0 tom však později.
Prii náš předek je psán tak, jak my se dnes píšeme,ale 
průběhem staletí mnohdy se psávali naši předci jako 
Prusyk i Prussik.Dnes se píší všichni u nás jako Prusík 
s čár.kou a v cizině s tečkou na i. Jen jeden člen rodu 
v naší historii změnil jméno na Prusek . Žije v USA.



#
B o E M í / \  v x o p  Í E K D I N A

R o l u



4

V první polovině XVI^století bylo v Sedlci 8 lidí 
"osedlých".Jmenovali se Havel Levý,Vaněk Bureš,Mika 
Jakeš, Jan Polívka,Blažej Jánský,Simon Brož,Jan Bavor 
a nejvštší hospodář Vojtech Prusík. Celkem měli tito 
usedlíci tehdy 10 lánu půdy. Na každý lán připadal plat 
po dvou slepicích, deseti vejcích , o sv. Jiří jedna ko
pa a osm grošů , o Havlu jedna kopa a šest grošů. Simon 
Bureš mel velkou zahradu a proto platil z ní o pololetí
o dvacet grošů více. Dohromady platili usedlíci ze Sedl
ce Gryspekům na zámek Kačerov svatojirského úroku jede
náct kop a čtyřicet grošů, havelského uroku 1 1  kop a 
dvacet grošů , dvacet úročních slepic a jednu kopu a 
čtyřicet vajec na velikonoce.

.* Usedlost Prusíků byla poměrně velká a ještě v roce l$ú2 
existovala u statku starobylá dřevená stodola^která by
la postavena nedlouho po třicetileté válce. Síslo 4 v 
Sedlci u Potvorova je nej starší známá kolébka našeho ro
du. Veliký počet členů rodu neví již pranic o tomto svém 
prasídle,ani o svých dávných předcích, kteří se zde na
rodili, odtud vyšli do světa,založili rodové větve a je
jich potomci žili pak a žijí v jiných koutech naší vla
sti i daleko v cizině a za mořem. Osvětlíme si v tomto 
vyprávění dávnou dobu i lidi,k nimž ^okrevně patříme ja
ko jejich potomci.

Zlé i dobré časy přeletěly nad naší zemí, generace se 
vystřídaly s generacemi a mnoho přerůzných osudů pnžil 
náš rod. Dějiny Prusíků zapooínáme proto prvním,histo
ricky zjištěným předkem naším, sedlákem Vojtěchem Pru- 
síkem ze Sedlce.

Společný předek nás všech V o j t ě c h  P r u s í k  
narodil se v r. 1^1^,rok před smrtí krále Vladislava 
Jagelonského, 0 jeho otci není nám nic známo.Vojtěch převážně hospodařil již za G-ryspeků a jako rychtář mu
sil se Často objevovat! na zámku Kaceřově. Tam odváděl 
plat za držení všech usedlostí v obci,ale roboty tehdy 
nekonal nikdo. Povinnosti byly jen platební a byly 
přesně vymezeny v urbáři kacerovském,který byl sepsán 
v Červnu a ukončen v neděli po* sv. Trojici v r. 1$$8. 
Vojtěch mel za ženu Voršilu Rajskou,ale odkud pocháze
la a kdy zemřela^nepodařilo se zjistit. Z jeho d$tí je 
znám pouze syn Mikuláš ,dědic gruntu. Vojtěch Prusík, 
jakási legendární postava našeho rodu,zemřel v Sedlci v 
roce I58O.

Vojtěchův syn, M i k u l á š  P r u s í k  narodil se 
roku I55O.Své jméno dostal patrně po patronu kostela sv.Mikuláše v Potvorově, kde byl pokřtěn jako všichni 
naši předci před ním i po nem, kteří žili v Sedlici. 
Mikuláš zemřel na počátku třicetileté války v r.lo25. 
Hospodařil na gruntě v dobách císaře Rudolfa II.



^ohled na zbytky gruntu v ^edlici 5. 4, '^e -tála 
^rvní kolébka rodu. stodola,kter^ existovala do roku. 
1962, byla vystavena ^o třicetileté válce.



Synem Mikulášovým "byl V á c l a v  P r u s í k .
Narodil se roku I58O a podle urbáře kláštera v Plaších 
hospdařil v r. 1623 tehdy v těžké době pobělohorské, 
v prasídle našeho rodu. Ve starých listinách je psán 
jako Prusyk, ačkoliv jeho dědeček Vojtech je psán správně 
jako první Prusík a většina dalších členů rodu. Václav 
zemřel ještě před koncem třicetileté války v roce 1640.
Z jeho dětí jsou známi dva synové.Starší byl Jakub mladší Bartoloměj.

J a k u b  P r u s í k  do
ho muže o jeden rok. Podle soupisu poddaných podle víry 
z roku I65I žilo v Sedlci 32 obyvatel. Některé pustiny 
po třicetileté válce byly znovu osazeny,ale prusíkovský 
grimt, jak se zdá,nebyl valně poškozen. Jakub měl tři 
syny a jednu dceru. Nej starší byl Matouš, který se na
rodil v roce 1 6 2 8.Přiženil se pak do Bílova k RejČkůmi- 
a žil až do roku 1696.Potomci se jménem Prusík po něm 
ne z ?.stali.

Druhý syn Jakubův byl V á c l a v  P r u s í k  .Narodil 
se o dva roky později roku I63O, stal se kovářem a usa
dil se v BíloTyě.Podle historie byl to velmi silný muž, 
často obhajoval zájmy lidu v různých putkách s vrchností a jedno takové střetnutí se mu stalo nakonec osudné. 
Obyvatelé z Lednice se několik let přeli o louky se šlech
ticem Norbertem Miseronim, který byl majetnikem hradu 
Krašova . Když tyto spory vrcholily povolali si lednič
tí kováře Václava Prusíka na pomoc a v putce byl Václav 
tímto tyranským šlechticem 1 1 .dubna 1673 zastře len.Ně
kolik let potom v r. 1680 vypuklo všeobecné selské povstá
ní vedené Jiřím Radimem ze Dřevce.Václavovou ženou byla 
Barbora, která ho přežila o řadu let a zemřela v Mlado- 
ticích.Potomci s naším jménem po něm nezůstali.

Třetím synem Jakubovým byl M a r t i n  P r u s í k ?  
který zůstal na rodném gruntě. Byl společným předkem 
všech Prusíků dnes žijících ve světě, krpmě těch, kteří 
žijí v Polsku.

Sestrou těchto tří bratrů byla A n n a  P r u s í k o v á ,  
která se narodila v roce 1647 a provdala se ke Kymlům Čili ke Kouklům do Bílova. ,.'v:y.

Otec těchto čtyř dětí, Jakub Prusík zemřel v roce 1672  
v Sedlici a jeho žena Anna o rok později.

Jakubův bratr B a r t o l o m ě j  P r u s í k  měl osu
dem předurčen pohnutý život. Narodil se v roce 1602 v 
Sedlci a když mu bylo 24 let přiženil se v roce 162$ k 
mladé vdově po Pavlu Radimovi v Dřevci,který byl při

v roce loOl a jehou ženou





6

kacení lesa zabit# Grunt to byl pěkný, měl dva lány 
a slušné stavení# 0 padesát let později žil v této 
usedlosti Jiří Chlupsa, řečený Radim, vůdce selského 
povstání. Dlouho však v Dřevci Bartoloměj se svou že
nou nežili.Když v roce 1627 za císaře Ferdinanda II. 
bylo vyhlášeno, že každý se musí stati katolíkem,ode
šlo z Cech mnoho ptot&stantů a českých bratru. I v  
Dřevci zůstal toho osudného roku jednou na podzim ra- 
dimovský grunt pustý a nikdo dlouhá staletí po Barto
loměji Prusíkovi a jeho ženě již neslyšel.Po 340 letech 
po klikatých cestách světem našla se jeho stopa v Pol
sku. Když jsem hledal všechny Prusíky ve světe,nalezl 
jsem jednoho.Matěje Prusík*, který pracoval jako bio
log na universitě v New Brunswick ve státě New Jersey, 
blíže New Yorku.Je pcúského původu a když se pátralo 
v Polsku po jeho předcích došlo k velikému překvapení. 
Jeho dávným předkem jako ostatních Prusíků v Polsku je 
exulant Bartoloměj Prusík. Po strastiplné cestě Saskem 
dostal se Bartoloměj až do Ostrowa Mazowieckego na se
verovýchod od Varšavy a^tam zemřel v rocá l670^kdy do
končil svou životní pouí ve vyhnanství Jan Amos Komen
ský.

V první polovině XVII.století žili Prusíci jen v Sedlci 
a exulant Bartoloměj Prusík se svými potomky v Polsku# 
Nikde jinde tehdy tento rod neexistoval. Sířil se pak 
dále v Polsku,Cechách, rozmnožoval se v Sedlci a odtud 
pak dále do jiných míst. Později pak také do ciziny ji
né než do Polska.

Synovec Bartolomějův a syn Jakuba Prusíka, Martin Pru
sík,který zůstal na gruntě v Sedlci narodil se uprostřed 
třicetileté války v r. 1633* Krušná časy nastaly jako všude, tak i v teto obci a byly tu spáleny v té době čty
ři statky. Náš rodný grunt , prakolébka rodu nepadl však 
ani ohni ani ničivým živlům válečným za obéí#

M a r t i n  P r u s í k  převzal statek po smrti své 
matky Ann^,která zemřela začátkem roku 1673 Předání sta
lo se 2 3 .února 1673 v Plaších. Za ženu. vzal si Martin 
Ludmilu Burdovou z Potvorova,která se tam narodila v ro
ce 16 5 6.Martin neprožil jen pohnuté doby třicetileté 
války , ale i selské povstání na Kralovicku r. 1680.
Z jeho dětí dospěly pouze tři,dcera a dva synové. Ka
teřina narodila se v r. 1604 , takže Jakub s Annou mohli 
se ještě několik let těšit ze svéhou vnoučete. Provdala 
se pak za Bernarda Kymela /koukla/ do blízkého Bílova# 
Tam zemřela 2.června v roce 1744 ve věku 80 let# Syni 
Martina a Ludmily se narodili až po smrti dědečka Jaku
ba a babičky Anny# Starší byl Václav, který se narodil 
v roce 1678 a mladší Martin po otci,narozený l6S0. Na výměnku žil Martin Prusík 10 let. Jeho žena ho předešla 
do hrobu o dva roky, zemřela 7 *lsá.R.a 1721. Martin zemřel 
v patriarchálním veku 9O let dne 1 3 *srpna I7 2 3*



7-

Nejstarší syn Martinův V á c 1 a v P r u s í k 
byl předurčen k jinému zaměstnání než selskému.Narodil 
se v roce 1678 a když mu bylo 22 let odešel do Plas 
a tam se později stal hostinským.V roce I713 se oženil 
jako první ^rusík s Němkou Sabinou Kirchgangovou , dce
rou klášterního kováře. Z jeho pozdějších potomÉů vynikli 
mnozí různým způsobem a stali se zakladateli několika 
rodových větví.Václav Prusík zemřel v Nebřežinech u Plas 
2 8 .listopadu I7 2 8.

Hladší syn M a r t i n  P r u s í k  narodil se v Sedlci 
roku 1680. Oženil se 1 7 .října 1702 s Annou Šlachovou 
z Bílova,která byla o osm let starší než on. Dne 14. 
března lýl3 převzal grunt. Když jeho žena zemřela 2 7. 
dubna 1^22,oženil se poRruhé 4.srpna téhož roku s dce
rou kováře v Sedlci, Annou Janečkovou. Děti jeho, které 
dospěly,byly jen z prvého manželství, z druhého manžele 
ství narozené brzy zemřely. Martin mel tři dcery a jed
noho syna. Anna narodila se 3 .dubna 1704 a provdala se 
pak k Masopustům do blízké obce Bukoviny. Další dcera 
Zva narodila se 7 .března I7I8 a provdala se k Hrdíkům 
do Potvorova. Třetí Veronika narozená v roce I72O prov
dala se k příbuzným své matky ke Slachům do Bílova.
Martin Prusík byl rychtářem v obci.Mel řadu dalších sy
nů Víta,Kašpara, Matěje, ale chlspci brzy zemřeli. Při 
živote se zachoval jen Adam. Martin Prusík zemřel v Sedlci 
v roce 1737 ks konci žní dne 1 9,srpna. Zdaleka tedy ne
dosáhl vŠku svého otce. Byl pochován jako jeho předci na 
hřbitůvku prastarého románského kostela av.Mikuláše v 
Potvorové.

A d a m P r^u s í k , jediný syn Martinův, narodil se 
v gedlci 14.února I7 I5 * Bylo to za vlády císaře Karla VI., 
otce císařovny Marie Terezie. Rodný grunt převzal až za 
10 let po smrti svého otce, dne 2 1 .března I7 4 7.Adam hospo
dařil na svém rodném grunte jen 12 let. Za ženu včal si 
Barboru Benešovou,která se narodila v témže roce jako on 
v Trojanech.Tehdy byly ještě Trojany mladou vesnicí,ne
dávno založenou plasským opatem Ondřejem Trojerem. Adam 
a Barbora měli spolu mnoho dětí,ale dospělo jich jen má
lo, jak to tehdy bývalo.Klára narodila se jim 2 9.červen
ce I747 a byla později provdána k Valentům do Výrova.Tam 
se téměř po lQOtt letech vdala jiná žena z rodu Prusíků 
a to Veronika narozená v r. l86l ve Výrově k Královic. 
Druhá.Kateřina narodila se 1.října 1753 & později byla 
provdana Buš^ová v Bílovš. Barbora narodila se 6.května 
1756 a provdala se ještě mladá k Janečkům do Hodyne. Ve 
stavení, kde žila,usadil se po letech Matěj Prusík z Vý
rova. Adam měl dva syny.Martin Prusík byl mladší,ale 
nezůstal doma.

M a r t i n P r u s í k se/í narodil 9.ledna 174^ a 
vyučil se zednickému řemeslu.Vzhledem k tomu,že měl v 
Plaších strýce Václava Prusíka, hostinského,podařilo se



8

mu. založiti si dobrou existenci v sídle slavného 
kláštera. Stal se významným stavitelem a váženým 
"pantátou" Plas.Za ženu mel Kateřinu Kaplánkovou z Radnic a mel s ní 3 syny a 2 dcery. Všichni tři sy
nové stali se zakladateli rodových větví,z nichž již 
dnes je jedna zcela vymřelá.Stavitel Martin Prusík 
zemřel v Plaších 30.října 1822.

Druhým synem byl B l a ž e j  P r u s í k ,  který 
zůstal na gruntě.Jeho otec Adam zemřel jako ^ejml^dší 
z našich předku. Bylo mu jen 44 let když 20.února 1759 
se rozžehnal se životem. Jeho žena Barbora vdala se 
pak v roce 1762 za Jos&fa Babora, který dostal přezdívku. 
"Prusík" a tak se také i v gruntovních knihách psal. 
Barbora přežila svého prvního muže Adama o 37 let, 
zemřela 14.června 179 6.Blažej narodil se v Sedlci^L.úno
ra 1742.Když mu bylo 34 letbyl mu předán rodný grunt . 
Stalo se to na sklonku panování císařovny Marie Terezie, 
dne 12.března 1776* Nevěstu si Blažej nasel u SinkulA 
v Babiné u Plas.Jeho Kateřina narodila se tam v roce 1 7 4 3 . 
Jako jeho otec Adam, byl i Blažej rychtářem v Sedlci. 
Hospodařil na stejné výměře jako jeho předci a stále grunt 
prusíkovský byl v obci nejvetší. Blažej a Kateřina měli 
řadu dětí,ale většina zemřela.Byl to Jan a Jiří, Anna a 
Kateřina . Dospěla jen dcera Barbora.Narodila se 27.břet- 
na 1769 a provdala se ke Koubům v Bílovš. Dále se jim 
narodili dva syni. Ti pak založili dvě nej silnější rodo
vé větve. Nejstarším synem byl Vojtech , druhým Václav. 
Rychtář Blažej Prusík hospodařil do 6.července l808,kdy 
grunt předal svému synovi Václavovi.Jeho bratr Vojtách 
se přiženil do Výrova. Bratři se spolu hodnš stýkali a 
a bylo proto tehdy mezi Výrovem a Sedlci to největší 
přátelství.Na výměnku žil Blažej ještě přes 1 5 let a svou 
ženu Kateřinu přežil o 11 let. Kateřina zemřela 21=srpna 
1812 a Blažej odešel na věšnost 2 7 .března 1 8 2 3. Zemřel , 
jak je uvedeno v matrice na psotník,ale dožil se na tehdej
ší dobu pěkného věku 81 let.

Předposledním držitelem gruntu v Sedlci % 1  mladší Blaže
jův syn V á c l a v  P r u s í k .  Narodil se 19.září
I786 za panování císaře Josefa II.Oženil se v mladém vě
ku 8.října 1803 s Rosálií Fenclovou z Výrova ve stejný 
den jako jeho bratr Vojtech se starší sestrou Rosálie, 
Annou. Když se ženil, bylo mu něco málo přes 17 let a 
nevěsta byla ještě mladší.Narodila se v roce I7S8 , takže 
jí bylo teprve 1^ let. Oba svatebčané museli míti povo
lení rodičů ke sňatku,Když bylo Václavovi 22 lat, byl mu 
předán grunt. Stalo se to 6.července 1808. Václav byl 
rychtářem v Sedlci a stal se zakladatelem rodové větve, 
t.zv."Sedlec". Z manžglství vzešlo 6 dětí, které dospěly, 
nebo se dožily alespoň 10 let. Jeho synek Jan zemřel ja
ko sedmiletý.Václav Prusík zemřel 7 .února 1845 a ^eho 
žena Rosálie značně ho přežila, neboí svou životni pouí 
dokončila až 2 6.prosince 1 8 7 1 .



9.

Nej starším synem Václavovým byl V o j  t ě c h  
P r u s í k .  Narodil se 30.března 1810,ale za 
držitele gruntu, byl určen nejmladší jeho bratr 
František. Proto se Vojtech snažil usaditi se jinde. 
Oženil se s Barborou Kozovou z Potvorova č. 1$ , 
která se tam narodila v roce l8l2 .Tam několik let 
žil až konečné podařilo se mu koupit pomocí rodičů 
svých a manželky pěkný statek v Ch&šíovicích, kde 
se říkalo " U bliků". Vojtech Prusík je zakladatelem 
rodové odnože vetve sedlcké, nazvané "Chrašíovice*. 
Jeho žena Barbora zemřela v Chraštovicích v č. 18 
před vánoci dne 1 8 .prosince 1876 a za šest let po ní 
zemřel Vojtěch ve své usedlosti 2 7 .ledna 1882.

Druhým synem Václavovým byl T o m á š  P r u s í k .  
Narodil se 1. prosince 1822. Našel si družku života v 
Potvorově. Jmenovala se Rosálie Simandlová a narodila 
se tam 2Ů.května 182$. Nějaký čas žili spolu v Potvo
rově, později nalezli svůj domov v Šípech u Sisté .
Tam si zakoupili usedlost č. 3 . Tomáš je zakladatelem 
odnože vetve sedlecké t.zv."Sípy". Tomáš zemřel ve 40. 
letech 14.června 1862 v Šípech a jeho žena znovu provda
ná za Vojtěcha Loose,zemřela 21.října 1884.

Třetím synem byl F r a n t i š e k  P r u s í k .  
Narodil se 6 .července 1825 v Sedlci. Oženil se s Barbo
rou Fromkovou z ChraslĚovic, která se tam narodila 1 7 . 
června 1 8 2 7. Když 1 $. Července 1845 mu předáván
rodný grunt,jistě netušil, že bude posledním ho^odá- 
řem Prusíkem v prasídle svého rodu. 8.prosince 184^ 
narodila se jim dceruška Marie, ale to bylo také je
jich první a poslední dítě. Štěstí mladých manželu, 
netrvalo dlouho, nebol; František Prusík zemřel na zá
pal plic v mladém věku 21.let dne 14.června 1846.František je zakladatelem větve sedlcké, odnože "Sedlec".

Sirotek po Františku Prusíkovi , Marie, žila dále se 
svou matkou na statku a v knihách jí byla připsána po
lovina gruntu. Mela pak ještě dva nevlastní otce.
Mladá vdova Barbora Prusíková, její matka,se za tři 
roky r. 184$ vdala podruhé za Františka Pittnera a v 
roce 1857 potřetí za Antonína Urbana,jehož rod žil 
pak na gruntě "U Prusíků" téměř 100 leteV roce 1$3^ 
byl poslední Urban jako "kulak" vypovězen do pohraničí. 
Barbora Urbanová zemřela na TBC v Královicích 9.8.l8$8.
Marie Prusíková je poálední člen rodu s tímto jménem 
na gruntě v Sedlci. Dne 22.dubna 1867 vdala se za 
Vojtěcha Šecha do CHraš^ovic. Přitom jí bylo vyplace
no 3 .000.- zlatých a naše jméno bylo vymazáno z knih 
v obci Sedlec , kde existovalo po tak dlouhá staletí. Nikde se Prusici neudrželi v jednom stavení tak dlouho 
jako v Sedlci. Naše jméno bylo v tomto grunte prokaza
telně 352 let.Pravděpodobně však žili zde Prusíci mno
hem déle.



10.

Václav Prusík měl kromě tří synů. o nichž jsme vyprá
věli, ještě tři dcery. Kateřina narodi&a se října 1812, 
provdala se za Františka Koukla v Bílovš č. 8, kam se 
vdály již předtím dvě ženy z našeho rodu. Kateřina 
zemřela 18.května I8 7I v Bílovš a je zakladatelkou 
t. zv. větvě sedl?cké, odnož "Bílov".

Druhá dcera Barbora narodila se 28.září 1816, provdala 
se 1 7 .listopadu 1^40 za Vojtěcha Levého v Sedlci c. 11. 
Manželství zůstalo bezdětné. Aby stavení nepřišlo do 
cizích rukou vzala si za schovance svého synovce Martina 
Koukla z Bílova. Ten pak převzal grunt Levých. Barbora 
zemřela v Sedlci 11.listopadu 1 8 8 7.

Třetí dcerou byla Marie, která se narodila v roce 1836  
a zemřela za rok po svém otci Václavovi a ve stegném 
roce jako poslední hospodář na gruntě, její bratr Fran
tišek v roce 1846.
Byl tedy rok 1846 našemu rodu osudný.

Obec Sedlec a grunt c. 4 je základní kámen naše&o rodu. 
Obecní kronika nezasahuje do starých dob, ale přesto 
dalo se mnoho zachytiti o našich předcích a historii 
obce co nejvíce,aby se tak zachovala nej živější památka 
na tu dávnou kolébku naši a na vesničku, v níž žili na
ši předci.Dále budeme vypráveti již jen o těch,kteří 
se odtud vystěhovali a o těch, kteří se již narodili 
jinde a z nichž mnozí o této vesnici neměli a nebo ani nemají ponětí. Malá tato vesnická v západních Cechách 
je však tím nejdůležitějším místem pro celý náš rod.



Sídla vrchností nadpoddanými našijii předky.

Z^mek ^aceřov,n3kdejsí sídlo Grys^eků z Grya^achu.

1 lasy,sídlo slavného kláštera a knížete i^etternicha.



11

Prusíci narození v Sedlci .
Vojtěch Prusík I5I5-I58O první náš známy předek
Mikuláš Prusík , jeho syn , I55O-I625

Václav Prusík,jeho syn, I58O- 1640 mel dva syny : „
Jakub Prusík 1601-16*^2 a Bartoloměj Prusík 1602-1670  
zůstal na gruntě a mel přiženil se do Dřevce,
3 syny : v r . 16 27 jako exulant odešel
Matouš 1628-1696 ^přiženil ae k Rejčkům *olaku,
do Bílova 
Václav I63O-I673byl kovářen t BíloVě,zastřelený u Krašova .
Martin 1633*17^3yzastal v Sedlci na gruntě měl 2 syny:
Václav I678-I728 odešel do Plas.
Martin 1680-1737 ; zůstal na gruntě v Sedlci měl 1 syna:
Adam 1 7 1 5 -1 7 $$, zůstal na gruntě v Sedlci 
měl 2 syny :
Blažej 1742-1823 , zůstal na gruntě v Sedlci 
měl 2 syny: adruhý syn Martin I745-I822 odešel

do Plas.
Vojtěch I777-I84I 
odešel do Výrova
Václav I786-I845 zůstal na gruntě v Sedlci 
měl 3 syny 1
Vojtěch 1810-1882 odešel do Chrašíovic 
Tomáš 1822 - 18 6 2 odešel do Sípů u Sisté 
František I825-I846 poslední Prusík na rodném gruntě.



12.

Plasy a náš rod.
V půvabném u.dolí říčky btřely leží Plasy. Kníže 
Vladislav II.povolal sem v roce 1144 z kláštera 
Langheimského v Bavořích devět řeholníků cisterciácké
ho řádu a dal jim po otci svém zděděný dvůr Plasy 
se vsím příslušenstvím. Postupem staletí vzmáhal se 
klášter i obec,takže před husitskou dobou patřil 
klášter plasský mezi nejvštší v Sechách.Začátkem XVIII. 
století mel rozsáhlý majetek v celém kraj i.V klášte
ře se zaměstnal veliký počet řemeslníků a umělců. 
Zvláště na růžích ustláno měli stavitelé,zedníci, truhláři, řezbáři,malíři i sochaři.

Před rokem I7OO dostal se jediný Prusík ze Sedlice 
a to Bartoloměj do Dřevce. Ten ovšem opustil již tu
to vesničku v roce 162? a utekl do ciziny. Do konce 
XVII.století žili pak,jak je prokázáno Soupisem pod
daných podle víry po třicetileté válce,lidé s naším 
jménem jen v Sedlci. A tu kolem roku I7 OO nebo krát
ce potom , objevuje se první Prusík jinde. V Plaších. 
Byl to Václav Prudík narozený 1678 v Sedlci.

Václav Prusík se domohl po nějakém čase hostinské 
živnosti a 1.října 1713 oženil se se Sabinou Kirch-w 
gangovou.Její otec byl Němec Simon Kirchgang, kovář 
v klášteře. Sabina se narodila rovněž jako její muž 
v roce 1 6 7 8. Tento Václav Prusík byl prvním členem 
našeho rodu^ který pojal za ženu Němku. Od roku I7 1 3  vnikají tudíž i nemecké prvky do našeho rodu,který 
původně byl zcela slovanský.Václav zemřel 2 8.listopa
du 1728 v blízkých Nebřežinech a bylo mu tedy jen 
pO let. Jeho žena Sabina přežila ho o 24 let a zemře
la v roce 17í?2 v Plaších.

Václav mel dva syny a také dcery, ale ze všech zachoval 
se pouze jeden syn E u g e n i u s  P r u s í k .  Dostal 
své jméno po tehdejším slavném opatovi kláštera Eugeni- ovi Tittlovi,který dokončil honosnou stavbu konventu. 
Eugenius narodil se 18.února I7 1 4 . Za manželku vZal si 
Sešku Markétu Beránkovou,narozenou v Plaších v roce 1 7 2 0. 
Eugenius Prusík velmi zručně maloval a byl i dobrým stavitelem.V roce I78O přestavěl kostel sv. Vavřince v 
Kožlanech. Mel několik detí. Dcera Luitgarda a syn Evžen 
zemřeli brzy,dcera Anna dožila se 14 let. Jediný jeho 
syn Adam dospěl.Eugenius Prusík zemřel v Plaších brzy po 
zrušení kláštera císařem Josefem II.a to 7*prosince I7Š6. 
Zažil nejvštší rozkvět kláštera. Jeho žena Markéta pře
žila ho a zemřela ve věku 78 let v Plaších 26.října 1802.

A d a m  P r u s í k  jediný potomek Eugenia,narodil se 
^0.července 17 6^.Když mu bylo 20 let zašla sláva klášte
ra a nemohl již proto nabídnouti,jako vyučený zedník, 
své služby klášteru. Oženil se 2$.května 1789 s Rosalií



Marianska Týníce u Královic,kterou pomáhal stavět Eugenius Prusík z Plas.

Kostel sv.Vavřince 
v Kožlánech,pře stavěl 17^0 Eug.Prusík z Plas.

Kostel sv.Klimenta 
v Chlumeanech u Loun 
r . 1776 vystavěl Martin Prusík z Plas.



13.

Lohwasserovou, dcerou Němce, hajného z Velké Černé 
Hati. Novomanželé usadili se v blízké,malé,romaticky 
položené vesničce nad říčkou Střelou., Stražišti. 
Rosálie narodila se v roce I7&4,ale není známo kdy a 
kde zemřela. Nestalo se tak ve Stražišti a dokonči
la svůj život někde u svých dětí. Adam jako zednický 
mistr byl velmi činný v blízkých vesnicích a ještě 
dodnes jsou. v okolí stopy jeho stavitelské činnosti.
V Chraštovicích stojí někdejší sýpka, dnes obytné 
stavení a nad dveniije vytesáno jeho jméno a datum . 
Adam Prusík míval ve Stražišti i malý hostinec. 
Zemřel tam 2.září 1835*

Adam Prusík, usazený ve Stražišti měl čtyři syny, 
kteří dospěli. Nejstarší z nich byl V o j t ě c h  
P r u s í k .  Narodil se 22.dubna 1790, byl také 
mistrem zednidíým . Se svou manželkou Annou Siebero- 
vou z blízkého Kalce, Němkou, měl řadu dětí.Voj těch 
zemřel v roce 1867 24,července na marasmus. Je zakla
datelem t.zv.vetve "Stražiště"a povíme si o nšm ob
šírně a také o všech jeho potomcích , později.

Druhým synem Adamovým byl J o s e ^ P r u s í k .  
Vyučil se pivovarskému řemeslu a později usadil se 
v Jihlavě. Narodil se ve Stražišti ll.září 1792 a 
zemřel jako nejstarší z bratru 12.června 1881. Za 
manželku měl Annu roz. Frtihaufovou z tehdy německé 
Jihlavy. Jose^ založil t. zv.větev "Jihlava". Členové její se úplně poněmčili a věnujeme jim zvlášt 
ní kapitolu.

Třetím synem byl J a n  P r u s í k  .Narodil se 
11.listopadu 1794 ve Stražišti a na přímluvu své
ho děda Lohwassera stal se nakonec lesníkem.íil 
ve východních Čechách a na Vysočině a tam také mu 
pytlák násilně přetrhl nit života 21.března 1 8 5 9* 
Stalo se to v rozsáhlých lesídi u Svratky. Manžel
kou jeho byla Anna roz. Anderlová z Košumberku.
Jan je zakladatelem větve t.zv."Kuchyně u Herálce". 
Život jeho a potomků vylíčíme později.

Čtvrtým synem ^damovým byl V á c l a v  P r u s í k .  
Narodil se 24.února 1797 vs Stražišti.Stal se také hajným , ale v mladém veku, svobodný, zemřel 28.ledna 
1825? vs svém rodišti.



14.

Syn sedláka Adama Prusíka v Sedlci,Martin Prusík 
mel při svém zrození 9 .ledna 1745 již příbuzné v 
Plaších. Pro tehdejší dobu a kraj byly Plasy tenkrát, 
nšco^podobného jako v pozdějších dobách Praha nebo 
Vídeň se svými velkými pracovními příležitostmi. 
Martina nedali na sedlačinu, ale na zedničinu. Byl 
to velmi chytrý chlapec a brzy se stal zednickým 
mistrem v Plaších.Učil se u svého strýce Eugenia Pru- 
síka a nepůsobil jen zde , ale i v krajích vzdále
nějších. Ví se o něm, že stavěl řadu kostelu ale bo
hužel doklady jsou jen pro stavbu kostela sv.Klimenta 
v Chlumčanech u Loun v roce 1771* Když se kdysi hle
dalo jak skutečně ve své plné slávě vypadal hrad 
Krašov, našla se náhodou kresba tohoto kdysi mocné
ho hradu,podepsaná Martinem Prusíkem z Plas. Jsou 
však zachovány i jiné jeho kresby a to dvora Hubeno- 
va nebo zámku Kaceřova .

Když přebíral Martinův bratr Blažej rodný grunt v 
Sedlci, oženil se Martin Prusík. Stalo se to 10.říj na 
1^76 a jeho nevěsta Kateřina Kaplánkové nepocházela přímo z kraje, jak si tehdy ženiši své ženy vyhledá
vali, ale až z Radnic. I to svědčí o tom, že Martin, 
jako stavitel hojně cestbval po Čechách a zvláště v 
mladých letech zdaleka nebyly Plasy jeho jediným^pů- 
sobištem. Kateřina narodila se v roce 174o a manželé 
poměrně pozdě měli své děti.Nejstarší byla dcera 
Alžběta,která se narodila v roce I78O a vdala se za 
panského kováře Kabáta v Plaších. Další jejich dcera 
Barbora narodila se v roce 1 7 3 2 a zemřela svobodná
1 5 .srpna 186^ v Plaších.V matrice zemřelých je uvede
no, že byla žebračka. Podivné jsou osudy lidí i Je
jí rodiče byli vážení občané v Plaších a dcera umírá 
sama a v nouzi ! Martin Prusík měl ještě řadu dětí, 
které brzy zemřely, ale také tři syny, kteří dospěli. 
Sám zemřel 30.října 1822 ve veku 82 let.Jeho žena 
Kateřina zemřela 20.července 1 8 3 5*

Nej starším synem Martinovým, který dospěl byl 
J o s e f  P r u s í k ,  narodil se 1 7 8 1^ale brzy 
svobodný zemřel.
Dalším synem byl F r a n t i š e k  P r u s í k ,  
který se narodil v Plaších 22.srpna I7 8 9.U otce vyučil 
se zednickému řemeslu a usadil se později v Nebřežinech. 
Za ženu mel Josefu Gtitterovou z Nebřežin.Tam se jim 
narodily 2 děti, ale brzy se všichni odstěhovali do 
Červené ňečice u Pelhřimova,kde František dostal dobré 
místo jako zednický mistr na arcibiskupském zámku.V Červené Sečici také František zemřel 28.srpna 1 8 3 8.
Po něm dnes již zcela vymřelá větev je nazvána t.zv. 
"Červená Sečíce". Její osudy ještě vylíČíme„



15*

Třetím synem byl zase J o s e f P r u s í k . 
Narodil se 20.března 1 7 9  ̂ a nechtěl býti po otci 
zedníkem.Brzy se přiženil k dceři obuvníka Jane 3í- 
hové do Nebřežin a tam se také vyučil tomuto řemeslu 
a již tam do smrti zůstal. Měli spolu deset dětí a budeme o nich vyprávěti. Josef Zemřel ve věku 79 let 
9*ledna 1875 v Nebřežinech u Plas. Je zakladatelem t. zv. větve  ̂Nebřežiny".

Posledním synem byl A n t o n í n P r u s í k 
Narodil se 21.ledna 1799 v Plaších. I on stal se 
zedníkem jako jeho otec Martin, ale dlouho byl pak 
na vojně. Za manželku mši dceru prvního Českého uči- 
telel v Plaších Josefu Dtirschmiedovou . Je zakladatelem t. zv. vetve " Plasy*. Zmíníme se o všech je
ho potomcích v dalších kapitolách.

První členové rodu, kteří přišli áe aedlce do Plas 
začátkem XVIII.století jako byl Václav a pak opět 
Martin v druhé polovině XVIII.století, stali se svý
mi potomky budovateli dalších rodových větví.Proto 
jsou Plasy vedle Sedlce významným historickým místem pro nás.

Ze Sedlce do Výrova .

Třetím Prusíkem,nepočítáme-li Bartoloměje, který 
opustil domov již v první polovině XVII.století a 
usadil se nakrátko ve Dřevci^byl první syn rychtáře Blažeje Prusíka Vojtech,který také opustil domov.
Na gruntě v Sedlci zůstal jeho mladší bratr Václav.
V o j t ě c h P r u s í k narodil se 31*"března 
1777 za Marie Terezie. Oba bratři seznámili se se 
svými ženami - sestrami z Výrova č. 18. Svatbu sla
vili společně 8.října 1803 - Bylo to v době slávy 
Napoleonovy.Voj těch Prusík, který se stal rychtárem 
ve Výrově u Královic?je budovatelem naší nensilnější 
rodové větve t. zv."Výrov". Budeme o ní obšírně vyprávět.



16.

Rodové větve.

V předešlých kapitolách o Sedlci a Plaších vylí
čili jsme již krátce život zakladatelů, osmi rodo
vých větví. Devátá větev t.zv."Polská" tvoří zce
la zvláštní kapitolu, nebo5 jedná se o veliký po
čet potomků českého exulanta Bartoloměje Prusíka 
pobělohorské doby . Tito lidé nežijí dnes jen v 
Polsku, ale i daleko za mořem . A zdá se,že v Polsku 
nejde jen o rodovou větev!
Pro úplný obraz rodu,jak se dnes po tolika staletích 
jeví,zachycujeme na věčnou parně í všechny jejich po
tomky, pokud se dožili alespoň deseti let. Nejde te
dy jen o t.zv. "meč"^ ale i "přeslici". Zakladatelé 
našich rodových větvi rodili se v pohnutých dobách 
francouzské revoluce a napoleonských válek. Všech osm 
Prusíků - zakladateli narodilo se v průběhu let 1777- 
1?99* Snad bude se zdáti někdy i únavné pročítati všechna jména i životy několika tisíc potomků,ale 
bez toho nebyl by profil našeho rodu dostatečný. Do 
potomků po preslici a tedy nejen po meči,patří mnozí 
významní lidé, často s pestrými osudy, nemající sice 
již jméno Prusík, ale přece jen naši krev. je to dodnes 
přes 6?0 jiných jmen.
Zakladatelé.
1. Větev V ý r o v , jejíž zakladatelem byl Vojtěch 

Prusík narozený v roce 1^77 v Sedlci.Je to nejpočetnější naše větev se všemi svými odnožemi.
2. Větev S e d l e c  , zakladatel Václav Prusík naro

zený v roce 1786 v Sedlci.
3* Větev červená SeČice , zakladatel František Prusík 

narozený 1789 v Plaších. Je to jediná v roce 1895  
již vymřelá větev.

4. Větev N e b ř e ž i n y  , zakladatel Josef Prusík, 
narozený r. 1796 v Plaších.

3* Větev P l a s y  , zakladatel Antonín Prusík, naroze
ný roku 1799 v Plaších.

6 . Větev S t r a ž i š t ě  , zakladatel Vojtědi Prusík narozený r. 1790 ve Stražišti.
7 . Větev J i h 1 a v a , zakladatel Josef Prusík , na

rozený r. 1794 ve Stražišti.
8 . Větev K u c h y n ě  u Herálce , zakladatel Jan Prusík, narozený r. 1794 ve Stražišti.
9- Větev P o l s k á ,  zakladatel Bartoloměj Prusík, 

narozený r. 1602 v Sedlci.



17

Několik charakteristik.

Kraj, v němž Žili naši předci patřil od pradávna 
do kraje Rakovnického. Také Soupis poddaných podle 
víry dokončený v dubnu I65I patří do tohoto kraje, ačkoliv panstvím byli naše předci poddáni Plasům a 
potom i jiným vrchnostem. A tyto vrchnosti nesídli
ly v%dy v Rakovnickém kraj i.Teprve 21.srpna 1 7 8 8 , 
nedlouho před smrtí císařovny Marie Terezie,bylo 
celé Plassko začleněno do Plzeňského kraje. Všechny 
katastrální zápisy a berní povinnosti jsou od toho 
dne vedány již v tomto kraj i,kam jistě Sedlec etno
graficky vždy spíše patřil. Když mluvíme o povinnostech 
poddaných,tu jistě nás musí zaraziti to, že v době 
Gryšpeků v XVI.století prakticky nebylo robot a jen 
vlastně platilo se vrchnosti bud naturáliemi, nebo 
penězi. I v mnohem pozdějších staletích představoval 
nájem pro sedláky razný druh berních povinností. Žilo 
se tehdy,leckdy poměrně snadno a jindy zase byl ži
vot velmi krutý.

V XVIII.až XIX.století byla již robota zcela vžitým 
pojmem. Sedlák měl robotní povinnost s potahem a to 
celý rok týdně s dvěma kusy tři dny,ale protože vždy 
celý den neobětoval, musil ještě tři dny ruční roboty 
posílati. Když byly v týdnu dva svátky,robota byla jen dva dny. 0 vánocích a velikonocích byl týden bez 
roboty. Ve žních dostávala robotující osoba bochníček 
chleba a dvakrát denně jídlo. Za celé žně dostali pak 
poddaní v jedné obci celou várku piva o osmnácti sudech 
čtyřvědrových. Chalupníci robotovali ruoně tři dny, někteří z nich jen dva dny.

Obilí na prodej se vozívalo z celého Plasska do Manti- 
nv, jak se říkalo Manetínu a někdy též do Mlác.jak se 
říkalo Mladoticům. Tam obilí kupoval hostinsky. Někdy 
také přijížděli pro obilí sami formani. Do Bílova for
mani jezdili málo, poněvadž si stěžovali, že v obilí 
bývá "stoklas". V Sedlici bývalo obilí dobré kvality.

Ve vesnicích menších nebývalo vždy mnoho řemeslníků 
v dávných dobách. Tak v Sedlci byl kovář,ale krejčí jen 
v blízké Žebnici,krčmáři byli v Plasích,Mladoticích , 
Dřevci. Hradecku nebo v Královicích, ševci také jinde, 
šindelář v Kopidle, kameník v Potvorově, tkadlec v 
2erníkovicích a na Hadačce, ovčácký mistr jen v Plaších, 
Sechuticích a v Královicích. Mlynářů bylo,však hojnost.



18

Za panování císaře Rudolfa II.kolem roku 1600, 
žili Prusíci jen v jednom místě, v Sedlci.
Tak to bylo i po třicetileté válce v Čechách,ale mimo to již tehdy žil jeden clen rodu v Polsku.
V době tureckých válek po roce I7OO žili Prusíci
v Čechách již na dvou místech, v Sedlci a v Plaších.
V době Napoleonově , kolem roku 1800*žili již i ve 
Stražišti. Po revolučním roce 1848 existovali Členo
vé našeho rodu již na třinácti místech v Čechách.
A v roce 1968 , kdy píšeme tyto dějiny našeho rodu, 
žijí členové v naší vlasti a ve světě nejméně ve 
čtyřech stech různých místech.

Dnes se tvrdí, že se vek lidí prodlužuje proti minu
losti. Je pravdou, že úmrtnost dětí byla kdysi obrov
ská. Často v rodinách s deseti až patnácti dětmi 
dospěly jen dvě. Je pravda, že mnoho zhoubných nemo
cí, jako byly čeri;é neštovice a záškrt, byly vymýceny, 
zrovna tak jako úmrtnost rodiček.
Když však sledujeme vek našich dávných předků,jeví 
se to vše v poněkud jiném světle. Byly války, těžké 
doby, robota, ale život mel v celku pomalejší a klid
nější tempo, bylo méně hřmotu, risika a všeho toho 
špatné&o, co nám zase přinesla nová doba a civilisace-
I tento jiný ráz života našich předků přispěl asi k 
tomu faktu,že průměrný věk osmnácti Prusíků,narozených 
v Sedlci od roku I5I5 až do roku 1825 je 65 let.

Pozoruhodné je,jak některé pozdější rodové větve jsou 
početné a jiné velmi malé a jak také se měnila národnost 
jejích členů. Je pravda,že ve všech větvích jsou zazna
menáni členové, kteří žili nebo žijí dnes v cizLně.
Mnozí z nich však ztratili národnost teprve emigrací 
za oceán,do Vídně a jinam, ale někteří již také přímo 
v Čechách.

Nej silnější naší rodo\Mretví je t.zv."Výrov". Pátrání 
po potomcích a jejích Členech bylo sice obtížné, ale 
nejuspššnšjší. Početnost její lze si vysvětlit! také 
tím, že její zakladatel Vojtěch Prusík mel osm dětí 
a z nich jen 3yn Blažej byl knězem. Další tři synové a čtyři dcery měli četné potomky* Není tomu tak již v 
jiných větvích.

Větev "Sedlec" je sice dosti silná proti ostatním, ale 
přece jen o dvě třetiny slabší než výrovská. Její za
kladatel Václav Prusík, bratr Vojtěchův měl sice šest 
dětí, které dospěly aspoň deseti let,ale dcera Barbora, 
provdaná Levá, zůstala bezdětná, další Marie zemřela 
jako desetileté děvče a jen Kateřina, provdaná Kouklová, 
mela Četné potomky.



19*

Syn Fr^+ntišek zemřel ve 21 letech a měl pouze jednu 
dcerku,Tomáš se dožil jen čtyřiceti let a jen Vojtěch 
měl četnější potomky.

Větev "Červená Sečíce", je jímž zakladatelem byl Fran-t tišek Prusík je vůbec nejslabší a dnes je jiz tato 
větev úplně uschlá.

U větve "Nebřežiny",jejímž zakladatelem byl Josef 
Prusík, je mezera u potomků jeho dcery Josefy, provdané 
Křížové v Nebřežinech. Je to průměrně silná větev.

Větev " Plasy" založil Antonín Prusík a je to malá větev.

Dosti velký počet potomků se poněmčil nebo jinak 
ztratil českou národnost z větve * Stražiště". 
Zakladatelem jejím je Vojtěch Prusík.

Úplně poněmčená je větev t.zv." dihlava ", jejímž 
zakladatelem byl Josef Prusík . Nebyla kdysi nejmenší, 
ale dnes žije již velmi málo jejích členů a to jen v 
Rakousku a Německu.

Větev t.zv." Kuchyně u Kerálce", kde v myslivně půso
bil a zemřel její zakladatel Jan Prusík , je průměrně 
silná. Také nekteří její členové ztratili českou národ
nost.

Snad se mlže po letech státi, že některá naše další 
větev vymře,ale jejím zánikem určitě nezmizí náš rod.
Vždy% po meci žijí nás stovky a po přeslici jsou to 
tisíce. Nyní vylíčíme podrobně osudy všech rodových větví. 
Bude to od roku 1805, kdy se narodilo první dítě nej
staršímu ze Nakladatelů větví,Vo^táchu Prusikovi ve Vý
rově až po naše časy do roku 1960 , kdy sepisujeme 
tyto dějiny našeho rodu.



s t a t e k  č .  Ic  ve V -r c v e  " u Boud^J kam se r . l l u ?  
^.^i^enil  V ojtech  j.ru.sfk se ^ e d lic e  a z a l o ž i l  zde 

zoz-' -lcj. v^*.e** rolm. -Snímek z roku 1908.

-L ohled na Výrov ^o ^osaru v roce 1 $1 1 .



20

I. Větev V ť R 0 V .

Vesnice Výrov leží zapadne od města Královic a v 
době, kdy píšeme tyto dějiny rodu má asi pOO obyva
tel. Sedlec,odkud celý náš rod původně vzešel, má 
sice dnes asi jen 130 obyvatel, ale je mnohem starší. 
Vznikl ve XII.století, kdežto obec Výroby byla zalo
žena v roce l^OO a to klášterem plasským z části dvora Sechutic. Tento dvůr má ovšem mnohem starší histo
rii,nebol: se připomíná již v roce 1144,kdy kníže Vladislav II. založil klášter plasský. Sechutice byly 
dvoje, Horní a Dolní. Na pozemcích Dolních Sechutic, 
kde byl dvůr,byla tedy založena později vesnice Výrov.

Uprostřed vsi je statek číslo l8 ,kde se od pradávna 
říkalo " U Boudů" . Léta Páně 1610 v pondělí po sv. 
Bartoloměji, jak je v zápise Veyrovské rychty^stala 
se smlouva celá a dokonalá a trh dobrovolný mezi uro
zeným pánem Václavem Kohoutem z Lichtenfeldu,úřední
kem panství Kaceřovského s jedné a Pavlem Boudou,rychtá 
řem ve vsi Veyrově, poddaným J.M.páně se strany druhé 
a to takový,jakož jest J.M.pán témuž panu Václavovi Ko
houtovi grunt slově k ř í ž o v s k ý v  též vsi daro
vat! ráčil.Takový grunt jest týž pan Václav Kohout je
mu Pavlovi Boudoví za patnáct kop míšeňských prodalt

Anna Fenolová,která se v tomto gruntě ^0.ledna 1785 na
rodila,byla pokrevním potomkem tohoto prvního majitele, 
Pavla Boudy. Ji si vzal za manželku S.říina 1803 Vojtěch Prusík, , zakladatel větve "Výrov". ze se i jeho 
bratr v teií *&e sestrou Anny, Rosalií oženil v mladém 
věku 17 let a usadil se v Sedlci jako samostatný hospo
dář, vysvětluje se vážnou dobou. Napoleonské války by
ly v plném proudu a samostatní hospodáři bývali vojny 
uchráněni.

Statek u Boudů ve Výrově,podle své polohy i výměry po
lí a luk,býval významnější a z něho bývali určováni 
rychtáři a později voleni starostové obce. Před vchodem 
stály mohutné rozložité topoly,je jichž vrcholy, ač sto
jí stromy v údolí, bylo vidět již od sv. Jana nebo na 
pěšině od Královic. Statek pravděpodobně vznikl ihned při založení obce. Hospodářství melo asi 35 ha. Když se 
Vojtěch Prusík přiženil do Výrova,stal se podle zvyku 
rychtářem. Byl jím asi 35 let. Na rychtě se čepovalo 
pivo z plasského panského pivovaru a tímto zařízením 
si vrchnost zajištovala odbyt. Rychtář Vojtěch Prusík 
byl v obci velmi oblíben a i když přisel do Výrova v do
bě -roboty nebylo mezi jím a osadníky neshod. U gruntu 
byla také povinná dvojspřežní robota s koňmi po dobu 156  
dní a robota pěší 26 dní.Samozřejmě byly další povinné 
poplatky, panské dávky , desátek královickému faráři, kam 
obec příslušela a jiné povinnosti. Za humny, směrem ke Kopidlu stojí ještě dnes železný kříž,který v roce 18 3 1
postavil Vojtech Prusík.



21.

Jako rychtář jezdíval Vojtech téměř každou sobotu 
na koni pro instrukce k panu direktorovi do Plas.
Tam se scházel s ostatními rychtáři z okolní di obcí, 
získával tím mnoho známostí a podle vyprávění byl 
všude velmi oblíben. Byl to velký, silný muž a vel
mi pobožný. On jako i všichni naši předci od roku 
1650 a všichni zase po něm byli katolíci. Jedině do proti
reformace byli naši předci jiné víry. Na Kralovicku 
byla jediná fara katolická v Žebnici a všechny ostat
ní byly osazeny luteránskými pastory. Také v Králo
vicích, Potvorově a VŠesulově podávalo se "pod obojí". 
Protože Sedlec patřil farností k Potvorovu,nebyli 
tehdy naši předci také katolíky, počínaje prvním na
ším známým předkem Vojtěchem Prusíkem.

Když se Vojtech přiženil do Výrova žil ještě jeho 
tchán Matěj Fencl se svou manželkou Kateřinou. Matěj 
se^narodil v roce 1746 a zemřel na gruntě na výměnku
3 .února 1820. Kateřina byla rozená Hubková z Kočína, 
kde se narodila v roce 1753* Dožila se úctyhodného věku 9S let a do poslední chvíle to byla velmi čilá stav 
řenka. Zvláště milovala svého vnuka Václava Frusíka, 
který převzal grunt po otci a v jeho náručí také usnu
la na veky 3.března I8 5I. Ten den ještě ráno pekla chléb.

Vojtech a Anna měli spolu osm dětí. Nejstarší ze všech 
byla Anna. Narodila se 4.ledna I8O5 * Její otec seznámil se na rychtářských schůzkách v Plaších s mladým vdovcem, 
rychtářem Jakubem Štěpánkem z Horní Břízy, kde se jeho 
usedlosti říkalo "U Kubíků".Když bylo Anně 17 let provda&a 
se za Štěpánka lC.září 1822. Dožila se tam 7^ let , zemřela 1 1 .března Í8 8 3.Je zakladatelkou odmoze, kterou nazve
me "Horní Bříza I."

Druhým dítětem byla Rosálie . Narodila se 3 .září 1 8 0 7. 
Patrně vlivem své sestry, usazené již v Horní Bříze, vda- 
la se tam i ona. Vzala si 6.června 1826 sedláka Vojtěcha 
Kareza z č* 3 . Zemřela tam v mladém věku 44 let o pouti 
dne 9 .května 1 8 5 1 . Je zakladatelkou odnože t.zv."Horní 
Bříza II.".
Další dcerou byla Marie . Měla špatný osud. Narodila se 
20.května lSl^ a ve svých 18 letech se 26^1 istopadu 1833  
provdala za sedláka z Výrova č. 6 ,Josefa btefla^Ještě dnes v této usedlosti žijí její potomci. Marie Šteflová 
zemřela krátce po porodu třetího dítěte 2 7.prosince 1844. 
Bylo jí pouze 29 let. Založila odnož t.zv."Výrov I".

Stvrtou a poslední dcerou Vojtěcha a Anny byla Veronilsa . Bylo to jejidi nejmladší dítě.Narodila se 20.ledna 1826 a provdala se do malé vesničky, ležící již za řekou Mží, 
Kostelce nad Mží.Vzala si 20.ledna 1846 sedláka Jana Ho
ře jše a po brzkém ovdovění v r. 1854 se vdala za Jana Folka. 
Zemřela mladá 7 .listopadu 1 8 6 5-Je zakladatelkou odnože 
t.zv."Kostelec nad Mží".



t

Tomáš Prusík se synem 
knězem Tomášem.Narodil 
se 1812 ve Výrové a 
přiženil se 1 8 ^  do Horní 
Břízy.Zakladatel odnože. 

18??

Václav Prusík s ženou 
Josefou roz.Kotasovou z Kozojed.Narodil se 
r.lŠ22 ve Výrově^kde 
převzal grunt a stal 
se zakladatelem silné odnože.

Matěj Prusík nar.l8l8 ve Výrově a přiženil 
se r.1843 do Hodyně,kde založil rodovou odnož.



22.

Nej starším synem byl Blažej Prusík. Narodil se 1.úno
ra 1810 a při křtu v Královicích dostal jméno po svém 
dědovi Blažejovi, který tehdy žil již na výměnku v 
Sedlci. Blažej Prusík zaujímá zvláštní kapitolu v dě
jinách našeho rodu. Stal se knězem a opravdovým dobJD - 
dincem rodu . 0 jeho živote budeme podrobně vyprávéti 
později. Zemřel v Praze 22.srpna 1888.

Dalším synem byl ^omáš.Narodil se 1$.listopadu 1812 
a přiženil se 24.února 1835 do Horní Břízy,kde tehdy 
žiljjr již jeho dvě sestry. Jeho ženou byla Kateřina 
Beránková z gruntu č. 2o t.zv.Fakanovského. Tomáš Pru
sík zemřel tam 1$.dubna 18$7 a je zakladatelem odnože 
t.zv."Horní Bříza III".

Třetím synem byl LIatěj narozený 22. února 1818 .
Vzal si za ženu A.nnu Fakanovo.u a usadil se v gruntě 
č. 17 v Hodyni t.zv.Lajbovském.Tam zemřel 1 7 .října 1900 
a je zakladatelem odnože t.zv."Hodyně".

Čtvrtým synem, nejmladším byl Václav.Narodil se 7 .září 
1822 a stal se později dědicem gruntu "U Boudů". Za 
ženu měl Josefu Kotasovou z Kozojed. Měli svatbu 30.led
na 1 8 4 3. Václav Prusík zemřel 11.února 1892 ve Výrově.Je zakladatelem odnože t.zv."Výrov II?.

Rychtář Vojtěch Prusík nedožil se vysokého věku.Zemřel 1841 14.března na souchotiny/ TBC/. Bylo mu 64 let. Jeho 
žena Anna ho přežila o 18 let a tchyně o 10 let. Anna 
zemřela 6.ledna 1 8 5 9* Žila spokojen e na výměnku u své
ho nejmladšího syna Václava až do smrti.

Vesnice Výrov spolu se Sedlcem,Plasy a Stražištěm sta
la se tedy dalším východiskem početné rodové větve a 
je proto pro nás tak významná. Nyní budeme Vás seznamova- 
ti se všemi potomky a Členy této větve a jejich osudy 
až do nynějších časů.



f

a ̂ a t e ̂ G# / n O m  í 3 r 1Z e , &iL S 3 
přiženil r.lc^ ±omáš .̂'rnsik z Výrova.

^O L) t o -t-c c a d m_< i,
-e r . l í l^ u  ^ r o v ^ í l  
Veronika ^ rn s ík o v  
z Výrova.

utatek -i-rusíL" v aodyni,Lidle 
jedné rodové odnože .

statek koukla ,ii.yL..l̂y v cílově,kde b y l a  ^rovd^na  
l^atí.tina ^r^^iková ze ^udlce z a k l a d a t e l k a  rolové  odnože vetve ^edlec.



t
2 3 .

Odnož Horní Bříza I vetve Výrov.
Potomci Anny Prusíkové z Výrova;provdané Štěpánkové.

4%06-1SgS
První dítě Vojtěcha Prusika a Anny roz. Fenolové z 
Výrova byla Anna* Jak jsme již předtím uvedli, naro
dila se v době největší slávy Napoleonovy 4 .ledna I8O5 
ve Výrově. Otec našel jí ženicha v rychtáři Jakubu 
Jtěpánkovi z Horní Břízy Č. 8 , kde se odedávna říka
lo u Kubíku. Po bitvě na Bílé Hoře bylo manětínskému 
pánů Kryštofu Karlu z Roupova, který právě ve stavov
ských bouřích zemřel,zkonfiskováno jmění. Koupila je 
Estera Mitrovská , rozená Lažanská, veliká katolička. 
Její manžel, Jiří Mitrovský z Nemyšle, přísný katolický 
pán,přitrhl hned s brannou mocí do Manětína , aby pro
vedl protireformaci. Kněz podobojí byl z Manětína od
straněn a povolán jesuita Jan Nerovius.Manětínští utra
kvisté ve svém zpustošeném městě houževnatě vzdorovali. 
Shromáždili se na radnici, zavázali se přísahou, že 
neodstoupí od kališnictví,ale na přísnou pohrůžku Mitrov- 
ského se osm radních osob zavázalo písemně, že se stanou 
katolíky. Ostatní však po domluvě radního Štěpánka,kte
rý byl mlynářem na mlýně Růžkovském,odmítli přestoupili .

Tento Štěpánek je předkem Jakuba Štěpánka, jehož si v 
XIX.století vzala za muže Anna Prusíková z Výrova.Pře
dek jeho, jako hlavní retáL , byl povolán na zámek,kde 
měl být ukován do železných pout. Odtud otevřeným oknem 
vyskočil a chtěl prchnout. Byl však poraněn a dopaden 
a v poutech poslán do Plzně. Když se to měšíané v Maně- 
tíně dověděli, chopili se zbraní a oblehli zámek.Vojsko 
narychlo povolané z Plzně, vzpouru však záhy potlačilo.
V usedlosti potomka tohoto rebela žila tedy pak Anna* 
Vdala se sem 10.září 1822 . Její muž Jakub narodil se v 
roce 1 7 9 7 , držel grunt do roku 1849 & zemřel 1 0 .červen
ce I869 v Horní Bríze.Na jejich gruntě bývala rychta.

Hrnuta. H.ů.
Anna s Jakubem měli šest dětí, které dospěly. Byla to nejdříve Marie, která se narodila 24.6.Ic24.Provdala 
se v roce 1843 do Č. 2 ve Lhotce u Všerub na Plzeňsku 
za sedláka Václava Dobrého. Tam zemřela 20.10.I903.
Další byl Antonín Štěpánek naroz. I7 .ll.i83i , zemřel 
2 3 .3 .1 8 4 1. Třetí dítě, Josef,stal se od roku 1849 dě
dicem gruntu. Byl z dvojčat, jeho bratr Vojtědi brzy 
zemřel. Narodil se 11.3*1828 , zemřel 9*1*1902. Dcerka 
Anna narodila se 1 6 .9*1834 a zemřela mladá 21.2.184$.
Páté dítě , které dospělo, byla Barbora. Narodila se 
3 .2 .I8 3 8, provdala se za Vojtěcha Kabáta v blízkém Ži
lově a zemřela tam 18.1.1910. P&slední, Antonín,druhý 
chlapec s tímto jménem,narodil se 28.11.18^4.Zůstal po 
celý život starým mládencem a zemřel ve svém rodišti 
20.1.1916.



24.

Marie Dobrá, rozená Štěpánková , usazená ve Lhotce, 
byla počtle vyprávění pamětníků, neúoyčejně statečnou 
ženou.Nebyla jen áobrou selkou, ale"nebála se ani 
chopit se v noci pušky a zahnati výstřely lupiče. Mě
la tři dšti, které dospěly.Byl to Matěj nar.l&12.l855. 
Zemřel svobodný ani ne dvacetiletý 10.4.1 8 7 3. On byl 
předurčen jako dědic gruntu.Další Marie narodila se 
24.8.1848 a provdala se opět ve Lhotce za Jana Dobrého, 
kde zemřela žl.<+.l893* Druhý syn Václav byl narozenl.lC.lSóO a byl dán na studie do Plzně. Když však jeho 
starší bratr Matěj tak brzy zemřel, vrátil se domů , 
ujal se gruntu a zemřel u dcery 1 9 .8 .19 4 4 v Příšově.

Marie Dobrá, provdaná za Jana Dobrého v č. 3 ve Lhotce 
měla pět dětí. Byla to dobrá máma a hospodyně, ale 
svůj život skončila brzy. Zemřela po potratu ve svýdi 
45 letech. Nejstarší syn byl Matěj nar.3 1 .1 0 .1 8 7 3 ,+ 1 3 .8 . 
1949 v Plzni. Matěj vystudoval lékařství a když v jeho 
době začínal u nás zvýšený zájem o dětsbu lékařskou péči, 
usadil se s tímto zaměřením v Plzni a je považován za 
prvního odborného dětského lékaře v západních Čechách. 
Míval velikou klientelu ze všech kruhů obyvatelstva i z bývalé šlechty.Lékař Matěj Dobrý měl čtyři dcery.Nej- 
starŠí Sylva nar. 7 *2*1903 provdaná nejdříve Fryčková. 
Podruhé si vzala Dra Jiřího Havelku, ministra v Háchově 
vládě za protektorátu v nejtěžších dobách naší republiky. 
Její muž byl velký vlastenec a zatčen byl Němci spolu 
s předsedou vlády gen.Eliášem za heydrichiády. Dožil se 
sice osvobození a Sylva s ním, ale museli vytrpěti vel
ká příkoří.Museli sě vystěhovat z Prahy do Hostomic pod 
Brdy.Z jegich manželství narodil se syn Jan 23*3*1943*
Druhou dcerou Matěje jest Zdenka provd.3perlová v Plzni, 
Škrétova 2 3 . Narodila se 7*2.1908. Má dvě dcery, lékařku 
Zdenku, provd.Klapálkovou , naroz. 1 5 .9*1931 & Helenu, 
nar.10.2.1944.
Třetí dcerou jest Milada,komecní ing., provd.za lékaře 
Dra Semotána v Praze Bohnicích č. 1 3 8 . Narodila se 10.6.
1914.Déti nemá.
Čtvrtou je Květa,dosud svbodná, úřednice,bytem Praha - 
Strašnice, Na Hroudě 8 . Narodila se 19.8.1919-

Dalším dítětem Marie Dobré byla Anna. Narodila se 11.11. 
1882 a provdala se zase za sedláka Dobrého do Nevřeně. 
Zemřela v 81.letech II.3 .I963 u dcery v Radčicídi u Plzně. 
Její syn Váulav Dobrý nar. I7 .5 .I9 0 3, převzal pak hospo
dářství v Nevřeni Č. 11. Má dceru Jiřinu, provdáJindráko- 
vou nar. 5 .II.I928 . Ta má tři dcerky,Jiřinu nar.2 5.5 .1 9 5 2, 
Miladu nar. 9 .I.I954 a Soňu nar. 2 .8 .1 9 6 3. Druhá dcera 
je Zdeňka, provd.Sedláčková, nar.28.6.1930 bytem na stát
ním statku v Kunejovicích u Všerub. Má dva chlapce, Vladi- 
mírá nar.8.6 .1954 a Miroslava nar. 3i.i2 .i9 36.



25.

Bratr Václava z Nevřené, je Ladislav Dobrý, naroz. 
19.7.1911. Žije ve Stodě u Plzně,Na Jízdárně 429.
Má syna Václava nar.1^.1^.1937 & Annu. provd.Černou, v Mariánských Láznf.ch - Ušovice,Polní 484-F$b- Je 
narozena 14.10.1944 a má dcerku Kamilu nar. I9.I.I967. 
Sestra Vaclava a Ladislava, Anna, provdaná za učitele 
Randu.Je narozena I.3 .I909 a žila v Radčicích. Nyní bydlí v Plzni. Doubravce, ul.Družby 7* Má dceru Ja
roslavu, provd. Bezděkovou , naroz. 3 1 .8 . 1 9 3 3 v Plzni- 
Čechurově, Ke dráze 10. Má BHňHMNyMKy Pavla nar.i4 .lO.i956 
a Janu nar. 27*9-1961. Syn Ladislav Randa nar. 20.10.1935 má zase již syna Ladislava nar. 1 8 .5 .19 6 4. Syn Václav , 
nar.16.12. 194 3 a Bořek nar.25*6.1946 jsou ještě svobodní.

Po své matce, Marii, předčasně zemřelé ve Lhotce, převtal 
grunt její syn Václav. Narodil se l8 .lO.l877 a zemřel 
tam 4.2.1 9 2 8.Mel 4 děti. Jeho syn Václav nar. 3*10.1905 
převzal po něm hospodářství, dnes je jako většina země
dělců. členem JZD. Žije ve Lhotce č. Jeho dcera Jarmila, 
provd.Pivoňková nar. 13*9*1933 má dve Aěti Annu nar.2 7.7 . 
I937 a Luboše nar.5*2.1959* Další dcerou Václava je Anna, provd. Kalousová bytem v Plzni-Slovanech, Mládežnická 2 9.
Má dcerku Janu nar.1 4 .5 .1 9 6 1. Sama se narodila ve Lhot
ce I8 .3 .I9 3 7. Bratr Václava, Karel Dobrý, stal se práv
níkem, ale musil jako mnozí v době kultu osobnosti a růz
ných přehmatů, měnit i často místo svého povolání, neúměr
ně ke svému vzdělání. Narodil se I9 .2 .I907* Bydlí v. Českých Budějovicích, Komenského 6 5. Jeho syn Karel je lékařem 
v Plzni, Keperníkova 2 5 , narozen 2 5 .lO.i9 38. Dcera Jitka, 
je narozena 22.10*1945* Karel pfsobí t.č.v Karl.Varech.
Syn Marie Dobré, Josef narodil se 1 7 .1.1904. Byl úřední
kem v Hospodářském družstvu v Plzni a zemřel v Třemošné
2 7 .4 .1 9 5 7. Měl syna Josefa nar.2 9.8.19 28 , který žije v Plzni,Nám.J.Krau&urma 33. Má dvě děti: Evu nar.l6.lO.i95i 
a Josefa 10.6.195&* ^Poslední byla dcera Anna nar. 28.4.190$. Měla za manžela 
Caltu,hajného v Horní Bříze. Její syn Milan,stal se les
níkem a bydlí ve Špindlerově Mlýně v Krkonoších č. 247 * 
Narodil se 9 .7 .I9 2 7. Má synka Mirka nar. I2 .9.I9 5 3. Dce
ra Zdeňka, provd. Ondráčková nar. 2 5.8 .1 9 2 9, má za muže 
letce.Bydlí v Praze na bmíchově. K vodojemu 210-11. Má 
dvojčata Pavla a Luboše nar.20.5.1955*

Marie Dobrá ze Lhotky měla dalšího syna Idmanuela.Narodil 
se 1 4 .1 . 1 8 8 5 a byl zaměstnán v železničních dílnách v 
Plzni. Zemřel poměrně brzy, 29.5.194&* Měl tři dcery a 
všechny učitelky. Jiřina provd.Kacerovská nar. 10.4.1914 
a bydlí v Praze IV.Pankrác, I. Milevská 1088. Zdenka, 
svobodná, nar. 28.12.1915 bydlí v Mariánských Lázních, 
Jiráskova 490^ a Bohumila také svobodna nar. 6.7*1917 ? 
žiie v Plzni, Božkovská 55* Po Emanuelu Dobrém není již 
žádných vnoučat.



26.

Marie Dobrá mela ještě dceru, která dostala její Jméno, 
^arodila 1 5 *7.1880 ve Lhotce a již v mládí mála tou
hu. stati se jeptiškou. Skutečně také vstoupila do řádu 
Šedých sester a byla velmi obětavou sestrou v nemocnici. Když řadila španělská chřipka,nakazila se a zemřela 
^1^9*191o.-od jménem Marie Libora najáete její hrob na 
Vyšehradě ve zvláštním oddělení řeholnic tohoto řádu.

Václav Dobrý nar. 1.10.1860 ve Lhotce č. 2 stal se dal
ším držitelem gruntu. Protože již okusil radosti města, 
když studoval v Plzni a mmsil se pak vrátit po časné 
smrti svého bratra Matěje domů,nikdy neměl velkou lásku 
k zemědělství. Jak vypravují pamětníci, nejraději měl 
lov a společnost. NejstarŠim jeho dítětem byla Marie , 
nar. 15*5*1884.Je provdaná za pekaře Henžlíka v KaznŠ- 
jově . Vzala 3i ho jako vdovce. Mela s ním dvě dcery.
Starší Helena provd.Reinvartová v Kaznějove Č. 90 je 
narozena 8 .4 .1 9 1 5 * LIá- tři děti: Alenu, která si po provdání ponechala své jméno . Je narozena 19*6.1940. idá 
synka Miroslava nar.10.11.196 .̂ Petr Reinvart je naro
zen 2 5 .9.1949 & Pavel 1.12.1950. Druhá dcera Marie Henžlí- kové je Zdeňka, provd. Hanzová v Kaznějove č. 504 
narozena 14.6.1920. Má Čtyři děti. Jaroslav nar.Hip.9.1 2 .
1940 má již áyna Radka nar. 12.9*1965* Zdeněk Hanza, 
nar. 2 7 .2 . 1 9 4 5 má syna Dušana nar. 10.2.1966. Jana, provd* Linhartová nar. 9.11.1944 má synka Jiřího nar. IO.1 2 .I966, 
Irena Hanzová nar. 22.4.1949 je dosud svobodná.Ate^l^r^.^yřo*^

Bratr Marie, Emanuel Dobrý narodil se ve Lhotce 5*6.1$86.
V sedmnácti letech onemocněl těžkým kloubovým revmatismem 
a mnoho let vytrpěl než jeho zesláblé tělo podlehlo.
Zemřel ve svém rodišti 25*2.1927*

Václav Dobrý nar. 3 *2.1889 ve Lhotce stal se učitelem. 
Působil na Roudnicku,v Bolevci u Plzně a v Ledcích.
Žije nyní jako vdovec v Brníkově Č. 108 , pošta Redhoš5 
u Libochovic. Učitel Václav Dobrý je snad jediný, který 
zná dobře historii rodiny Dobrých a tedy život a osudy všech potomků Marie Dobré, roz. Štěpánkové z Horní Břizy- 
To byla jeho babička. Ze dvou synů, Miloslav naroz. 16.5.
1922 skončil neš^asně svůj život 8.11.1 9 3 6.--Otrávil se. 
Druhý Václav,nar. 16.8.1922, Jeho dcera Jitka nar.9 .5 . 1 9 5 2  
žije s dědečkem v Brníkově^

Jan Dobrý naroz. 24.6.1891 byl učitelem v Brozanech na 
Roudnicku, ale brzy zemřel na tyfus , svobodný. Dokončil 
svůj život ve svém rodišti 8 .8 .1 9 1 5 *

Další syn Václava Dobrého, Bohumil nar.14.1.1894.Pochá
zel z dvojčat,ale jeho sestřička Bohumila, brzy zemřela. 
Převzal rodný grunt ve Lhotce č. 2,ale jeho manželství 
bylo bezdětné.Zemřel 2 .7 *19^2 .



27.

Oldřich Dobrý narodil se 1 7 .3 .18 9 7 ve Lhotce č. 2. 
Vyučil se pivovarnictví v Nekmíři a pracoval pak 
az do důchodu jako sladovnický dělník v Měšťanském 
pivovaře v Plzni.Bydlí v Záluží č. 118 u Plzně.
Ma dvě dcery.Zdenka naroz.8 .12.1^26 je provdaná Fol
iová v Senci u Zruče na Plzeňsku. Její muž je pokrevním 
členem rodu Prusíků. Mají dvě děti,Miloslava nar.
I8 .ll.i949 a Jiřího nar. 28.5*1951* Další dcera Oldřichova ^Helena je provdaná Kubíková a žije s rodiči 
v Záluží. Je narozena 1.12.1929. Má dceru Zdeňku, nar.
23.9.1959.

Nejmladším dítětem Václava Dobrého ze Lhotky byla 
Helena. Narodila se 8.4.1903 * Provdala se za rolníka a mlynáře Aloise Neužila v příšově.Její dcera Marie 
je provdána Vodičková v Narodila se I.5 .I9 3O.
yá dcerku Hanu nar. 26.3 .19 6 2. Syn Václav Neužil nar. 
6.1.1934 žijící v LMcieA je dosud 
U Neužili žil pak na výměnku starý hospodář Václav 
Dobrý ze Lhotky i se svou manželkou a tam také zemřel.

Učitel Václav Dobrý z Brníkova si svou babičku Marii 
Dobrou, roz. Štěpánkovou dobře pamatuje. Jako školačka 
docházela do školy ledecké , kam ve starší době byla 
Horní Bříza přiškolena. Zpívávala-li si píseň "Až já bu
du velká, bude ze mne selka" dočkala se toho, ale na 
ružích ustláno neměla , neb)í práce bylo nad hlavu a 
zažila ještě robotu. Lhotka patřila k panatví v Nekmíři. 
Pěstoval se len a doma se zpracovával na kolovrátku . 
Marie pracovala do pozdního věku jako výměnkářka a jek 
vzpomíná její vnuk, učitel Václav Dobrý, již ve 4 hodi
ny o žních budívala jeho otce a matku slovyYLidi vstá
vejte, už je čas, nebudete s prací hotovi!" A tak se 
robilo od slunka do slunka.

To je tedy krátké vyprávění o jednom z dští Anny Pru- 
síkové, provd.Štěpánkové a to o Marii Dobré,provdané ve Lhotce, na grunte č. R. Její potomci tam ještě ži
jí.



2 8.

Synem Anny Prusíkové provdané Štěpánkové v Horní 
Bříze, byl ̂ g e f ^  Narodil se 11.3 .1828 a My ž  mu bylo 
21 let převzal po svém otci Jakubovi rodný grunt č. 8. 
Bylo to v roce I849, rok po zrušení roboty. Brzy se pak 
oženil s Marií Plevkovou z Kostelce nad Mzí. Byl dobrým 
hospodářem a jejich statek patřil k největším ve vsi*
Mel řadu détí, o jejichž osudu si nyní povíme. Josef Štěpánek zemřel 9 *1 *1902.
Měl sedm dětí, které dospěly. Byly to : Kateřina provda
ná Manclová v Horní Bříze.Narodila se 2 5 .ll.l852 a zemře
la 7 .3 .I93S. Další dcerou byla Marie, provdaná Urbanová, 
rovněž v Horní Bříze. Narodila se v roce I854 , zemře
la 19*5*1894. Třetí, Anna také provdaná Manclová, ale v České Bříze , narodila se S0.8.l8§5, zemřela 2 3 .3 .1 8 9 2. 
Syn Josef narodil se 6*1*1850 a zemřel 3*5*1936 v Horní 
Bríze. Antonín narodil se 7 *7.18 6 5 , zemřel 20.10*1927 v 
Roudnici nad Lab* Jan , který pak převzal po otci grunt, 
narodil se 11*5*1868 a zemřel 2 7 *7 .1 9 1 6* Posledním dítě
tem byla Josefa,která byla nervove chorá a zůstala svo
bodná.Narodila 2 8.1 * 1 8 7 1 a zemřela ve svém rodišti po 
nešťastném životě 2 3.5 .1 9 1 8.

Kateřina Štěpánková narozená 2 5.ll.l852 provdala se za 
sedláka Mancla v Horní Bříze a měla s ním pět détí.Zemře
la ve vysokém věku 86 let dne 7 *3 *1 9 3 8.Je jí nejstarší 
dcera byla Anna. Narodila se 20*6.1 8 7 3.Zemřela již i9 .ll. 
1913* Její dcera Josefa Sládková, jak byla provdaná její 
matka vzala si J.bevčíka z Plas. Narodila se 1893 a zemřela ještě rok před smrtí své matky v roce 1^12* Ten rok 
se jí narodila dcerka Miloslava, která zemřela v roce 193^ 
svobodná na souchotiny /"TBCX jako její matka. Vojtěch 
Sládek narodil se 4*3*1897 a žije v Horní Bříze o* 19*
Má čtyři dcery: Jarmila provd.Tylová v Ledcích č* 45 na
rodila se I9.I.I92O. Má dcerku Jaroslavu nar* 24.12.1^46. 
Další Marie je provdaná Hyčková narozená 29*3*1922 a ži
je v Plzni, Karlova 29* Má syna Jiřího naroz. 7 .8.1949  
a Magdalenu nar* I3 .7 .I9 5 3. Květuše je provdaná Frundlo- 
vá v Trnové č. 22. Je narozená 8 .9.I9 2 3. Její dvě děti 
jsou Pavel nar. 9.2.1946 a Květa naroz. 24.7.1948. Čtvrtá je Vojtěška, provdaná Patáková v Nýřanech č. 2 9 2.Narodi
la se 2 8 .5 .19 2 9 a její dvojčata , Václav a Ludmila narodi
la se 7 .1 0 .1 9 5 2.Další dcerou Anny Sládkové byla Anežka. Narodila se 18.3* 
1S95 provdala se za hostinského Kabáta na návsL v Horní Bříze č. 47 a zemřela 5 .8.19^3 .Mela jediného syna, 
Jaroslava , který se narodil 4.3*19--0. Vzal si za manžel
ku Miloslavu Kabatovou, která je také pokrevním členem 
našeho rodu, jako potomek dcery Marie sedlaka Tomáše Pru- 
síka z Horní Břízy. Jaroslav Kabát bydli v Č.9O a ma tři 
chlapce* Václav nar.7 .7 .1950, Jaroslav 3 1 .8*1953 a Miloš
nar. 2 .2 .1 9 5 8. „Druhým synem je Václav Sládek, nar* 30*3*1^39* BydliJLv Horní Bříze č. 324 a má Jediného syna Zdenka, naroz.1 9 .10. 
I927 a ten má již zase dytVuZdenku, nar.3 .7 .1 9 5 2.
V.ifla.V ítAfífít zřwvíf 4.6^^ *



29.

ťátym dítětem Anny Sládkové byla Marie. Narodila se
3 .6 .I9OI a byla provdaná Brandtlíková v Trnové o.l6l.
Její syn Ladislav nar.2 4.5 . 1 9 2 3 zemřel již 7 .2 .I944.
Dcera Božena nar. 22.12.1921 má dvě nemanželské dšti.
Její synek Ladislav nar.4.12.1948 zemřel již když mu 
bylo 14 let j?.6.19b2.Jedině její dcerka Helena nar* 
3 .3 .I954 dělá jí radost ze života. Maminka Boženy Brand- 
tlikové zemřela také poměrně mladá I4 .IO.I949. Opravdu 
nekteré rodiny mají tragické osudy.Lp-f^^l5^^'*
Dcera Josefa narodila se 8 .4 .1 8 7 6. Vzala si Václava 
Kroftu v Horní Bříze, kde zemřela 9 .3.1954. Její syn , 
Václav narodil se 3 1 .7 .18 9 5. Vzal si za manželku Annu, 
roz. Karezovou , která je také členem rodu Prusíků. 
íaclav Krofta zemřel 23-6.1939* ^ tomto manželství se narodily čtyři děti.Nejstarsí Dr Vladimír Krofta, nar.
2C.1.1920 a bydlí v Praze Dejvicích, Vilémovská 1 9 .
Působí na ministerstvu zdravotnictví. Má tři dětL , Vla
dimíra nar. 10.10.1946, Martinu nar.l6.12.1948,a Tomá
še 13.1.1933. Dcera Jaroslava je provdaná Kokošková v Horní Bříze č.1 2 5- Narodila se 3i.lO.i92i a má tři dě
ti.Vladimír nar. 12.8.1948, Jaroslava nar.I5 .I.I93O, 
a Zdelvka nar. 11.8.1954* Zdeněk Krofta nar.29*7*19^5 je bezdětný a žije v Kapce u Teplic č. 338. Libuše, 
provdaná Simicová v Horní Bříze č. 18 má tři dcerky. 
Václavka nar. 28.9-1950, Miloslava nar. 1 .7.1^32 a Libuše nar. 15.9*1953.Josefa Kroftová měla jestš dceru 
Barboru nar. 12.11.1902 . -rovdala se za úředníka Kera
mických závodů Šestáka, a má dceru Jiřinu, provdanou 
Šafaříkovou, narozenou 20.6.1 9 2 3. 3ydlí v Praze-Žižkově, 
Křížkovského č.5 *Dcera Barbora narodila se 18.10.1882 a provdala se zatts 
hostinského Meistera v Horní Bříze č. IO5 . Má dva syny. 
Josef Meister narodil se I7 .2 .I913 a technickým úřed
níkem.Bydlí v Praze Vršovicích, Tolstého 4. Jeho dvě dě
ti jsou Zdeněk nar.11.5 .1944 a Věra nar.29*11*1948.
Drul)ý syn Barbory, Adolf Meister narodil se 17*6.1921.
Je úředníkem v Měšťanském pivovaru v^Plzni. Bydlí s 
matkou v Horní Bříze. Jeho dcera Zdeňka narodila se I7 .3 * 
1947 ,^synek Adolf narodil se 23-5*1951 * ale 20.8.19o4 se nešťastnou náhodou zastřelil z otcovy pušky.
Jediný syn Kateřiny, Václav Mancl, narodil se v roce 1 8 8 5. 
Byl.svobodný.Padl ve světové válce na ruské frontě 1917. 
Posledním dítětem Kateřiny byla Marie. Narodila se 4.7.
1887 a provdala se za učitele Smoláka v Horní Bříze, kde 
dodnes žije v Č. 4. Má dva syny.Miroslav nar. 28.9-19-20 
je učitelem v Kadani. Bydlí tam v Chomutovské ulici č.1219# 
Má čtyři děti: Miroslava narozená 1 9 .2.1950,Pavel nar.16.I.I9 5 2,Petr nar. 9 .8 .19 5 3 a Marcela nar. 2 4.7 .1 ^5 7 . 
Vlastimil Smolák narodil se 12.2.1922 a stal se knezem.
Dnes působí na faře v Železné u Berouna č.7 . Zajímavé je, 
že kněz Smolák studoval a bydlil společně v semináři s 
jiným knězem Josefem Kouklem, který dnes působí v Kladru
bech u Stříbra , ale tehdy oba nevěděli jistě,že mají v 
sobě společnou Prusíkovskou krev.



30.

Druhou dcerou Josefa Štěpánka, držitele gruntu č. 8 
v Horní Bříze byla Marie, provdaná Urbanová, také v 
Horní Bříze c. 22. Jak jsme již uvedli, zemřela mladá 
ve 40 letech i9 .5 -l894.Mela tři dcery.Dve z nich také dlouho nežily. Anna narodila se 6.5 .18 8 3 a při kácení 
stromu v lese byla zabita. Stalo se to I6 .i2 .l898. Na 
tomto miste ještě dnes připomíná neštěstí obrázek.
Druhá její dcera Marie , byla provdaná Kryčová v Horní 
Bříze . Narodila se 11.1.1886 a zemřela v usedlosti, 
kde se narodila a žila dne 2 3 .4 .1 9 5 6. Měla dvě dcery: 
Marii provdanou Frundlovou, naroz. 11.4.1905 , která 
zemřela 24.7*19-5*Ta mela jediného syna Josefa naroz.
Il.ll.i9 2 3? který je usazen v Tlucné. Ten má dcerku 
Jaroslavu nar.v prosinci 1948. Druhá dcera Marie Krvoo- 
vé je Anna naroz.1 7 .2.1907 . Bydlí v Horní Bříze 0J3I. 
Má tři dšti.Hanu provd.Markovou nar.2 i.i2 .i927 . Ta 
bydlí rovněž v Horní Bříze č. 3 6 1. Má tři děti Hanu, 
nar.2 3 .5 *1 9 5 3 yVáclava nar.29.12.1948 a Miroslava nar.
5*8 .1954.Syn Josef Sopr naroz. 24.1.1933 bydlí s matkou. 
Má dve děti,Jiřího nar. 5*10*1958 a Janu nar.2 5 .7 .1 9 6 1. Dcera Anna je provdaná Dobrá v Horní Bříze 6 . 2 3 6. 
Narodila se 12.1.1936 a má dvojčata Evu a Helenu, které 
se narodily 2 2 .i2 .i936. Třetí dcerou Marie Urbanové 
byla Božena. Narodila se v roce 188§ , byla pak provdaná Dlouhá v Kaznejove , ale tam zemřela bezdětná již v 
roce 1 9 1 0 .

Třetím dítětem Josefa Štěpánka byla Anna.Narodila se
3 .8 .18 3 6 a provdala se jako Manclová do české Břízy.Tento rod je na gruntě usedlý již několik staletí.Když 
jí bylo teprve 30 let, zemřela tam 2 3 .3 *189*2.Měla tři 
děti a z nich iešt^ dvě žijí. Její syn Václav Mancl na
rodil se I.3 .I88O a žije v gruntě svých předku na vý
měnku v České Bříze Č. 1^ Ma tři děti. Syn Jaroslav na
rodil se 9 .2 .I913 a byl úředníkem Zeměměřického uřadu v Praze. Zemřel brzy, 14.2.19 5 8. Jeho tři děti žijí v 
Plzni, Zbrojnícká č. 2. Marie narozená 11.4.1940 je provda
ná Pavelcová a má synka Jaroslava naroz.9*9*1961.Její 
bratr je Jaroslav nar. 9.IO.I943 a sestra Hana Manclová 
naroz.1 7 .3 .I95I.Druhým synem Václava Mancla je Rudolf. 
Narodil se 17.4.1914 a žije na rodném gruntě, kde dlou
ho odolával svodům kolektivního zemědělství.Ma dvě děti, 
Václava naroz. 14.10.1947 a Jitku nar. 7 .2.1950, která 
však v srpnu 1964 zemřela. Sestrou Jaroslava a Rudolfa 
byla Marie, která se narodila 13*4.1917? &ls zemřela svo
bodná již 14.8.1935.Druhým dítětem Anny Manclové byla Anna. Narodila se 11.1.
1882 , provdala se pak ke Klimeš&m do Horní Břízy. Tam 
zemřela^21.11.1953. Měla dvě dcery.Anna je provdaná Raj- šlová nar. I3 .I.I913 a žije v Horní Bříze č. 3 5 4.Má dce
ru Alenu,provd.Dienstbierovou nar. 23*7*1937 & ta má již 
chlapce Aloise nar. 16.3 .1 9 6 1.Druhou dcerou Anny Klime
šové je Marie . Narodila se I.I.I9I7  ̂ provdala se k Do
le j šum v Horní Bříze Č. 27 * Má dvě děti: Václava nar.
20.6.1943 a Helenu nar. 2.11.1946.



31.

Manclové byla Marie. Narodila se 4.9.1Rb6 a je provdaná jako Suchá ve Zruči č. 15
 ̂ Suchých je majetkem grunt od roku 1 7 5 6.Ma jedineno syna ^aroslava, naroz. 2o.8.1912. Vystudo- 

gymnasium v Plzni , ale po studiích vrátil se do
mu a je tam stále ještě soukromým sedlákem, Má Čtyři 
deti.Anna provd.Honomichlová je narozena 2 6.3 .19 4 5 a 
ma již dcerku Hanu roz. 2 9.H . I 906.Další dcerou Jarosla
va Suchého je Helena, naroz.5 .9.1948 , Marie nar. 3 .1 1 . I9 5I a Jitka nar. 2 4.7 .19 3$.
Čtvrtým dítětem Josefa Štěpánka byl Josef. Narodil se
u.I.I8 5 8. Byl dán na studie do Plzně, poněvadž "bylo 
určeno, že grunt dostane jeho mladší bratr Jan. Stal 
se později berním úředníkem,ale vysedávání v kanceláři 
se mu nezalíbilo.Vrátil se poměrné brzy opět do svého 
rodiště a usadil se tam v č. 2 a sedlacil.Mel čtyři dě
ti. Jeho dcera Barbora naroz.lO.ll.l885 je provdaná Ho
nomichlová a žije v Plzni, Slovanská tř.6 7.Děti nemě
la.Druhým dítětem jeho byla Anežka.Narodila se 31.10. 
1893- Provdala se později za vdovce Václava Síra, úřed
níka Kádinky, který z prvního svého manželství má sy
na, který působí jako profesor v Chocni. Anežka sauna 
vlastní děti neměla. Žije v Horní Bříze č. 219. Josef 
Štěpánek měl dále dva syny.Václav narodil se d.l .1896  
a hospodařil pak jako jeho otec v čísle 2. Zemřel lo.2. 
1 9 6 2.Jeho děti jsou Václav naroz.21.2.1922 a je dosud 
svobodný.Dlouho byl předsedou místního JZD. Sestra jeho 
Marie, j-rovd.Ziková narodila se 19*6.1924 a žije v Do- 
lanech u TřemoŠné.Má dvě děti, Václava nar.18.5*1950 a 
Evu naroz.2.8 .1 ^5 7 . Druhým synem je Josef Štěpánek, nar. 
2 5 .3 .1 8 9 8. Je delníkem v Keramických závodech a bydlí 
v domku č. 219 jeko jeho sestra Eliška. Má tři děti. 
Zdeněk nar. 22-3.1941 bydlí v Třemošné č. 322.Má dvoj
čata dcerky Janu a Zdenku nar.23*1*1964.Marta je provda
ná Sýkorová v Senci u Plzně. Narodila se 28.8.1943 a^ 
má synka Miloslava nar. 1.12.1 9 6 3* Konečně je Pavel Ště
pánek nar.9 *6.1947*

Pátým dítětem Josefa Štěpánka byl Antonín. Narodil se 
7 .7 .I8 6 5.Také on šel na studie.V roce 188§ absolvoval 
Hospodářskou akademii v Táboře a pak ješte Lihovarnickou 
školu v Praze. Stal se hospodářským správcem a působil 
na mnoha velkostatcích a také dlouho v pivovaře v Pra^ - 
Bráníku. Nejdéle byl v Mlázovech u Kolince , ale také 
na velkostatku hrabete Harracha v Sadové na Kralovéhra— 
dečku, v Žinkovech u Plzně a jinde. V poádním věku se 
oženil a usadil na Roudnickuy kde také zemřel 2O.lO.i9 27. 
Měl jediného syna Jiřího, který se narodil l.l.l91o.^
Je elektrotechnikem a žije ve Straškově č.127 na Podřip- 
sku. Má dvě dcery. Anná provd. Nováková nar. 2 2.0.1 9 4 6, 
jejíž trvalé bydliště je Praha Žižkov, Bořivojova 90.
Má syna Jiřího, nar.30. H . 19 6 7*Jeji sestra Jitka, nar.
2 3 .ll.i947 je provdaná Králová v Cernuci u Velvar.



32

Sestym dítětem Josefa Štěpánka byl Jan, nar.II05.1868. 
Převzal snad nejhezčí grunt v Horní Bříze, ale hospo
daření nebylo zvlášť štastné. Měl osm děti. Nej starší 
byla Anna provd.za úředníka Kabáta v Otrokovicích u Zlí
na. Narodila se 1 3 .11.1 8 9 7.Zemřela na Moravě 2 5 .2 . 1 9 5 8 . 
Měla dvě dcery.Starší je Anna nar.28.6.1920. Je provdá
na za lékaře Dra Jaška a v nedávných pohnutých dobách, 
zavál ji osud až do Austrálie. Žili tam již na různých 
místech jako ve státě Victoria, také v hlavním městě 
Canbeře a nyní v Melbourne. Jejich dcerka Marie naro
dila se v lednu 1964 a syn Michal 21.11.1964-Druhá dce
ra je Vlasta , provdána Sokolová a bydlí v Otrokovicích 
ul.Ivana Olbrachta č. II9 3. Narodila se 11.11.1 9 2 1.
Má dvě děti, Alenu nar.2 1.3.19 42 provdanou Kedrovou, 
byttem v Otrokovicích č. 599 * Ta má dva šynky, Petra 
nar. 2 9.6 .19 63 a Jiřího nar.9 .5 .1965. Milan Sokola, 
nar.28.4.1944 má syna Bronislava nar.1 9.6.1960.
Po Janovi stal se držitelem gruntu Václav Štěpánek. 
Narodil se 3*12.1898 . Když se ujímal hospodářství,bylo 
již velmi zadlužené. Chtěl celý grunty majícL asi 3$ ha 
udržet a vypůjčil si peníze na velký urok.Přišla neúro- 
da, nemoce a vše šlo s kopce. Statek byl prodán v dražbě 20.5 .1933*Václav ge svou rodinou byl vystěhován na 
náves ke kapličce a začal pracovat v lese. Václav zemřel
2 1.3 .1 9 5 8  v Žilově, kde se nakonec postižená rodina usadila. Byl tedy Václav Stepánek posledním hospodářem v.č .8  
v Horní Bříze , kam se více než před 110 lety přivdala 
z Výrova Anna Prusíková. Děti Václava Štěpánka jsou: 
Václav nar.7 .2 .1 9 2 7,který dnes místo sedlačiny je za
městnán u Stavebních závodil v Plzni a možná, že je mu tam 
lépe. Bydlí v Plzni, Dukelská ul.12. Má dvě děti Hanu , 
nar.9 .3*1958 a Václava nar.26.6.I96O.
Dcera Marie je provdaná Weberová a bydlí v Žilově v č. 9* 
Narodila 8.12.1930 a po svízelném mládí se jí opět dobře 
daří. Má dvě dcerky. Alenu nar.1.6.195^ & Irenu nar.21.8 . 
1961.
Dalším dítětem Jana Štěpánka byla Marie.Narodila se 7 .12. 
1900 .Žije jako provdaná Marková v Záluží Č. 29 u Plzně . 
<&jí dcera, Jaroslava nar. 13.1*19-4 je provdaná Bláhová, 
a bydlí v Plzni , U tržiště 1. Druhá Olga,narodila se 
2 .IO.I927 , je provdaná Polcarová a žije s matkou v Tře- 
mošné.Syn František Marek, narodil se 1^.7*1930 a když 
mu bylo 25 let skončil tragicky svůj život.Oběsil se 
1 3 .2 .1 9 5 5 . Zanechal po sobe synka Jaroslavy nar.2 7 .4.19 4 9. 
Dcera Razena nar.2 2 .2 .1 9 0 3.provdala se za úředníka Vysko
čila a mají vilku v Plzni- Slovanech , Květná č.37* Zůsta
la bezdětná.Její sestra Božena narodila se 13*10.1904 a 
provdala se za učitele Honomichla.Žije v Třemošné č.9 8.
Má jedinou dceru Boženu, provdanou Knákalovou. Narodila 
se I4 .5 .I925 a je profesorkou. Bydlí v Plzni, ul.Víta 
Nejedlého č. 18. Má syna Petra nar. I.0.I9 5 5. Syn Jaroslav 
nar. 12.6.1906 zůstal svobodný. Pracuje v Keramických 
závodech v Třemošné a tam bydlí u své sestry Boženy.Jeho 
bratr Josef nar. 2.2.1909 je řídícím učitelem v Liti cích 
nad Orlicí a je bezdětný. Jeho bratr Jan nar. 2Ó.2.1912 
je odborným učitelem v Oseku u Duchcova,Tyršova ul.421.
Má synka Kamila , nar.8 .4.1948.



33-

^arbpra byla druhou dcerou Anny Prusíková provdané 
Štěpánkové^ která dospěla. Narodila se v Horní Bří
ze c. 8 ,3 *2 . 1 8 3 8 ještě v době roboty, provdala se 
do statku, kde se říkalo U Kardátů,do Žilová. Její 
muž byl sedlák, V.Kabát. Usedlost o.2 je na návsi 
a patří mezi^nejvystavnějsi v obci.Na Barboru Kabá
tovou, roz. Štěpánkovou vzpomínala dlouho její vnou
čata jako na předobrou a štědrou babičku. Mela čty - 
ři děti, které dospěly.Nejstarší byl Matěj Kabát, 
nar.21.2.1862, který pak dále hospodařil na rodném 
statku.Zemřel 6.11.1914.Druhým dítětem byl Jan , 
nar.2 5 .6 .1868. Byl inspektorem csl.drah a zemřel v 
Plzni 26.4.1944. Dcera Marie narodila se 2 3 .I.I8 7I 
a provdala se ke Svíglerům do Lhotky. Tam zemřela 
14.9.193&*Nejmladší byla ^nna,nar.22.12.1o77*Provda- 
la se za Josefa ^brle do dvora " U Kolečků* v Tře- 
mošné. Zemřela tam 28.11.1957*Barbora Kabátová zemřela v 72 letech I8 .I.I9IO v 
Žilově.

Nejstarší syn Barbory Kabátové, Matěj nar.21.2.1862, 
převzal po rodičích grunt v Žilově c. 2 a z jeho 
manželství narodilo se Šest deti. Nejs^arši Vojtěch, 
nar.5 .1 0 . 1 8 8 6 pracoval doma na statku , zůstal svobodný , ale ieho život skončil neštastnš. Oběsil se 
doma v Žilové, 28.3 .1 9 5 8. Druhým dítětem je Marie, 
provdaná Čechová, bytem v Žilově o. 2 1 . Marodila se 
2 5 .3 . 1 8 8 8 a má dva syny. Starší Ladislav uech zastal 
na statku.Narodil se 2 1 .3 * 1 9 1 5 & 1-iarii nar.
2 6.I.I947 , Ladislava nar.2.6.194b , Miladu nar.^5 .0.
I9 5I Annu nar. 19*4.1954 a Helenu nar. lc.3*-*-<,ol.
Jeho bratr Karel nar. 7*2*1917 byl důstojníkem , ale 
nyní pracuje v jiném oboru. Bydlí v ^.raze — Zizkove, 
Sudomeřská 5 * %á dceru 01gu,nar.l/.12.1946.
Třetí je dcera Helena nar.17*4.1897 a vtala si sellaxa 
J.Dolejše z Hubenova u Plas. Tato dcera dostala rodný^ 
grunt.Má dva syny.Josef nar.lS.4.1933 bydli v pilově c-^3 * Májedno dítě: Josefa nar.lb.7 *1 9 5 8*Bratr jeho í^c^.av 
Dolejš narodil se 1 9 .4.1931 a bydli s rodiči.Ma ^ e  dě
ti, Václava naroz.8 .1.1959 & Drahusi nar. 11.1*-.195$*Dcera Božena naroz.2 9*1*1896 provdala se za sousuruzni- 
ka Hořejše do Křimic u Plzně. L̂ á dve deti. Dceia svatava 
narodila se 1.12.1936 a je provdana Kučerova v ^^zni- 
Skvrčanech, U dráhy 7* ^  dcerku Svatavu, nar.20.3*19!?9* Bratr její Vratislav Hořejš nar. 2 2 .8 . 1 9 4 1 je svobDdny.
Barbora, která dostala jméno po svč bábě , roz. ute^ánko- 
vé narodila se 31*3*1894* Provdala se za hostinského Y 
Nekmíři č. 9 . Její syn Jaroslav Hyrat narodil se o.4.19<-b 
a bydlí také v Nekmíři , Pracuje v Plzni ve Škodovce. Má 
dva chlapce, Jaroslava nar. 18.4.1957 & *
Bratr Jaroslavův je Miloslav a narodil se v Lekmiri I0.9 * 
1928. Je inženýrem-agronomem-* ^
Další dcera Matgjejř&báta. J byla Anna. Narodila se 21.o. 
1899 a poprvé byla provdána Týmrova a podruhé Mosnova.
Bydlí v^Plzni-Koterovš, Na Hradčanech lOO.Jeji dcera Jin
dřiška Hošnová nar. 1.4.1940 je dosud svobodna.



34.

Třináct let před smrtí svého otce Matěje Kabáta, 
nerodil se pak ještě Václav II.9.I9OI. Zůstal svo
bodný , pracuje v zemědělství a bydlí u své sestry 
Heleny Dolejšové, v Žilově č. 2.

Druhým synem Barbory Kabátové byl Jan nar.2 5 .6 .18 6 8  
v Žilově. Původně chtěl studovat lékařství, ale brzy 
toho zanechal a vstoupil do služeb čsl.drah. Dlouho 
působil ve Zlivi u 3.Budějovic, později byl na ředitelství 
drah v Plzni, kde zemřel 28.4.1944. Byl miláčkem své 
matky. Z jeho manželství narodili se tři synové a jedna 
dcera. František nar.2 8.ll.l896 byl elektromechanikem, 
usadil se v Brně.Dne 16.10.1942 narodil se mu syn Jan , 
který je dosud svobodný. František Kabát zahynul při 
náletu na Brno za druhé světové války 12.4.1 9 4 5. Dru
hý syn Jan narodil se 2.2.1902.Byl úředníkem v Plzni, 
ale známé poměry po druhé světové válce,kdy často po
litika znamťnala více než pracovní schopnost, donutily 
ho ke změně zaměstnání. Jan Kabát zemřel 14.12.1967 , 
v Plzni raněn mrtvicí.Jeht syn Jan narodil se lp.8.1937 
a bydlí v Plzni , U Radbuzy c. 18. Má syna Jana nar. 
9.10.1961 a dceru Zdenku, nar. 31*10.1964. Jeho dcera 
Ludmila je provdaná Cibulková v Plzni.Narodila se 13-4.
1942 a bydlí v Plzni- Bolevci,Čechova 71&* Má dcerku 
Markétu nar. 20.3-196$.
Dcera Ludmila narodila se 9.II.I903 ve Zlivi jako ostatní děti a stala%magistrou farmacie . Byla provdaná Klí
mová, aie brzy ovdověla* Je bezdětná. Bydlí v Praze 7* 
Veletržní 15.
čtvrtým dítetem Jana Kabáta je Ladislav nar.7-12.1904. 
Bydlí v Plzni,Lochotínská 57* tři děti.Dcera Jiřina, 
provdaná Veselá narodila se 22.7*1929- Byilí v Litvíno
vě, Žižkova 658/^ a má synka Václava nar.7 .3-1948.
Syn Stanislav Kabát nar. 2 3 .lO.i936 bydlí s otcem v Plzni, 
je ženatý a má dva synky.Stanislava nar.2.7*1955 & Ji
řího, nar. 7 .1 2 .1 9 5 6. Dcera Ahna narodila se 21.7*1931* 
Bvla provdaná Červencová, ale tragicky zahynula 31*7*
I96I. Skutečně,rodina JLana Kabáta ze Zilova byla často 
pronásledována neštěstím jak někdy se v živote stá*vá.

Nej starší dcerou Barbory Kabátové ze Žilová byla Marie. 
Narodila se tam 2 3 .I. 1 8 7 1 . Provdala se v r.lc99 za Václa- 
Ya Švíglera,sedláka ve Lhotce Č. 1* Příbuzenstvo se stra
ny matky tam již měla a to potomJ^ její tety Marie Dohré. 
Ta, když se tam Marie provdala, ještě žila a jistě byla 
dobrou rádkyní své neteře. Marie oví^lerová zemřela ve 
Lhotce těsně před zřízaním protektorátu, kdy hranice s 
říší byly vedeny téměř za humny obce.Zemřela 14.9*193&. 
Měla šest dětí.
Nejstarší byla Anežka.Narodila se 8.6*1894 ve Lhotce a 
provdala se"za sedláka Vojtěcha Beránka do Vladměřic č.p 
u Manětína.Zemřela tam 2 9.1 2 .I9 56.Zanechala po sobě ne
obyčejně četné potomstvo.Měla osm dětí.Nejstarší Vojtěch 
Beránek narodil se 2 9 .1.1920 a dnes žije v rodišti* Má



3?.

dvě děti,Václava nar.22.6.1946 a Jarušku, nar.31*12.
1954.Marie nar.3 .7 .1922 je provdaná «'ollrábová v klasích 
č. 53*L!Lá četnou rodinu,tři dcery a dva syny. Dcera 
Marie je provdaná Joutnerová a žije také v Plaších 
č. 7 4 . Narodila se ±7 .2.1941.Syn Josef je n^ozen 
24.10.19 6O a František nar. 7.9*1962. František tYoll- 
ráb narodil se 29.4.1942 , Růžena nar. 30.5*1947,
Hanna 14.12.1951 a Vojtěch ^ollráb 2.12.1955*Dalším dítětem Anežky je Helena. Je narozena 13*8.1924 
a žije dnes , provdaná Bláhová v Panštině č.6 3* Má dva 
syny a dceru.Jaroslav je narozen 22.8.1949 , Zdeněk 
8^10.1951 a Helena Bláhová 29*9*19$8.
Václav Beránek narodil se IC.I.19^0 a žije ve VladmŠ- 
řicích. Ještě je svobodný. Jeho bratr František pochá
zí z dvojčat. Narodil se 29*8.1930 a žije dnes v Ma- 
nětíně č. 1. Má synka Jiřího nar.^.4 . 1 9 5 8 a dceru Lud
milu nar. 1 6 .8 .1 9 5 9. Jeho dvojče, sestra Anna je provda
ná Pokorná a žije v Kolešovš u Žlutíc. Má dceru Alenu 
nar.18.6 .1955 a dceru Jaroslavu nar. 7 .1 *1 9 5 4.
Další dcera Anežka, nar.16.11.1932.Je provdaná Šedivá, 
a žije dnes v Krásném Údolí č. 60 u Toužimi. Má dvě 
dcerky, Miluši nar. 16.12.1955 & Hanu nar. 2.9 *1958* posledním dítětem Anežky Beránkové je Zdeňka. Narodila 
se 8 .I.I9 3 8.Žije ve svém rodišti , kde se těší s ne- 
manželkou dcerkou Bohuslavou nar.11.6 .1957*Druhým dítětem Marie Svíglerové je Václav, nar.17*5*1900. 
Převzal po rodičích statek ve Lhotce č. 1 , který je 
dnes začleněn do JZD. Má dve děti ,Milada nar. 12.1.1938 
je provdaná Čečilová a žije v Nevřeni č. 4o.Má synka 
Milana nar. l6 .lO.i9 6 2. Její bratr Václav Svígler nar. 
6.2.1939 zůstal ve Lhotce. Má dvě děti, Lenku nar.1.3 .19^4 
a Václava nar.2 3 .6 .1 9 6 5*Třetí byla dcera Marie. Narodila se ve Lhotce 2 4 .6 .1 9 0 3  
a provdala se za rolníka Nového v Horní Bělé č. 18. Má 
dvě dcery.Miloslava nar.1 9 .1.1929 je provdaná Dobrá a 
má dve deti; Miloslavu nar.18.o.1953 & Oldřicha nar.2 7 .2. 
1957* Její sestra Marie nar.21.3*1932 je provdaná Janouš- 
kovcová a má dvě dcery. Helenu nar.7*1*1950 a Marii nar.
2 7 .i2 .i9 5 7.
Další dcera byla Barbora. Narodila se 13*5*1908. Nejdří
ve byla provdaná Frundlová a z tohoto manželství má dvě 
dcery. Libuše je narozena 26.5*1933 a je provdaná Louko- 
tová v Ledcích.Má dcerku Annu nar.4.6 .1959* Druhá dcera 
Anna je ještě svobodná. Narodila se 27.10.1935 * Zemřela 
IO.IO.I9 5I* Barbora provdala se pak znovu jako Janouškov- 
cová a žije v Trnové.Z tohoto druhého manželství má syna 
Václava nar. 1 0 .2 .1 9 4 9.
Syn Josef Svígler nar.2 7 .2.191^ zůstal svobodný a pracuje v Plzni, Bydlí tam na Husové nám.Č. 4.
PoAledním dítetem Marie Svíglerové ze Lhotky je Anna. 
Narodila se 2 8 .10.1 915'Provdala se do Plzně, za úřední
ka bkodovky. Bydlí v Plzni, Dobrovského ul.č.7 . Má dva 
syny: Jiřího Klímu, nar. 5 .II.I94O a Jana nar.2 .2 .1 9 4 7.



36.

Nejmladším dítětem Barbory Kabátové, roz. Štěpánkové, 
byla dcera Anna. Narodila se 2 2 .1 2 . 1 8 7 7 'Provdala se 
v r. 1902 do Třemošné za rolníka Josefa Ebrle.Zemřela 
tam 28.11.1957-Měla šest dětí.Nejstarší byl Josef Ebrle. 
Narodil se 29.6.1*904 a žije ve svém hospodářství v 
Třemošné č. o4 jako člen JZD. Má tři děti.Nejstarší Jindra 
narodila se 2 6.7 .19 2 9 a je provdaná Honomichlová v Tře
mošné. Má dva syny Stanislava nar.1.7*1951 & Jindřicha, nar. I9.5 . 1 9 5 9-Druhou dcerou, je Miroslava provdaná 
Pašková  ̂ rovněž v Třemošné. Narodila se 25*1.1932 a 
má dvě deti.Otto nar. 9.3 . 1 9 3 7 a dcera Miroslava nar. 
2 7 *6 .1962* Druhé dítě .mny Ebrlové je Anna nar.8.7*19C6" 
provdaná za obchodníka Pospíšila v Plzni.Bydlí tam v Ty
lově ulici č.47.Má syna Jiřího nar. 18.4.1941, který má 
již dcerku Ivettu nar.2 6.1 .1 9 6 5*
Třetí byl syn Rudblf, nar.4.4.1909* Je bezdětný a působí jako náčelník stanice ČSD v Berouně.
Dalším synem jeVáclaif ^brle, nar.2.7*1912r v Třemošné. 
Usadil se v Záluží č. 141. Je krajským dispečerem Zápa
dočeských elektráren. Má dva syny, Václava nar. 26.12.
1943 a Vladimíra nar. 3-10-195&*
Marie narodila se 3*6.1914. Provdala se za rolníka Peška, 
který je nyní Členem JZD v Záluží. Bydlí v č. 22. Má dce
ru Janu, nar. 21.10.1945 a syna Jana nar. 21.9.1952. 
Nójmladším dítětem Anny Ebrlové z Třemošné byla Milosla
va. Narodila se 14.4.1 9 1 8 .Provdala se za plukovníka Bayerle 
rodáka ze Žilová, který si však změnil jméno na Borský. 
Bydlí v Praze 6 Na větrníku Č.I4 8 7. Miloslava Borská má 
tri děti. Nejstarší Pavel nar.8 .5 .1942 je inženýrem .
Dcera Jana provd.Zábranská, nar.l9.1.1945.Má dceru Tamaru 
nar.1 9 .4.1964 a Ivanu nar. 4 .4 .19 6 6.
Třetí dcera Miloslava Borská narodila se 6.4.1946 a je učitelkou. _______  ,

Tím končíme stručné vyprávění o živých a mrtvýdi potomcích 
^cery rychtáře Vojtěcha Prusíka z Výrova, Anny provdané 
Štěpánkové v Horní Bříze před více než lo^ lety. Snad bude 
zajímavé když uvedeme počet jejích potomku až k dnešku.
Je to úctyhodné číslo 37&- lidí, z toho 59 mrtvých. Samo
zřejmě, obrázek tento mění se velmi rychle ̂ tak jak je 
náš život proměnlivý, ale ke dni, kdy končíme tot vyprá- věníy je snad počet potomků pozoruhodný.



um^ra ^arezová, 
operní jjšvk̂ 7n§
^otomek Aosalie 
nářezové z .lomí 
Břízy rozené 
-řasíkové ve Výrové

^UDr Dobrý
^rvnl ^šts^ýlékař v 
zkalní ch
Potomek ^nny utš^Inkové 
z J.orní ^řízy rozené v.-' 
^rulíkové Virové



37*

Odnož Horní Bříza II - větve Výrov.
Potomci Rosalie Prusikové z Výrova provdané Karezové.

í!Q7-i3Si
Druhé dite Vojtěcha Prusíka a Anny rozené Fenolové z 
Výrova "byla Rosalie. Byla o jen dva roky mladší,než 
její sestra Anna. Narodila se 3 .Q.I807. Od roku 1822 
byla Anna provdana jiz v^Horní Bríze jako Štěpánková 
a br6y potom dohodl se sňatek Rosalie také do této 
obce. Dne 6 .června 1826 vdávala se z Výrova devate
náctiletá Rosalie za sedláka Vojěcha Kareza. Karezo
vé byli v Horní Bříze již dlouho předtím usedlí.Na křest
ním liste Vojtěcha Kareza je psáno jeho příjmení s "s" 
a mnozí jeho potomci píší se tak i dnes. Vojtěch Karez 
měl grunt o. 3 R& staré návsi.Narodil se 2 2 .4-.l80j?. 
Zemřel 28.9*1864.Jeho žena Rosalie byla již třináct let 
po smrti . Zemřela náhle na mrtvici. Bylo to v dotré - 
Y6i^ntďt^itdAr3ne 9.5 .I85I. Jejich grunt ó. 3 byl r--k 
rozdělen 14.1^.1850 mezi syny Josefa a Antonína. V čís
le 3 hospodařil Josef a v nové usedlosti, která dosta
la číslo 7 1 ? jeho bratr ^ntonín Karez. Rodina Vojtěcha a Rosalie Karezových zůstávala vždy v nejpřátelštějším 
styku s VýroVem. Když bratr Rosalie,Václav Prusík osi
řel po otci v roce 1 8 4 1, stal se jeho poručníkem na do
bu téměř dvou let jeho švagr, Vojtěch Karez.
Dnes v obou usedlostech žijí sice ještě příbuzní, ale 
ne již se j měrném Kare z.

Rosalie s Vojtěchem měla čtyři děti, které dospěly.
Nej starší byl syn ^ntonín, který se narodil 2 9.1*1830  
a zemřel v Horní Bříze v Č. ?1, dne 31*7*1908.
Druhý byl Josef nar.22.1.1833, hospodařil v čísle 3 od 
roku 1852 a tam zemřel 29*12.1^04.Třetí syn Jan narodil se 0.8 .IČ38 . Na toho již doma 
nic nezbylo a přiženil se proto do Nýnic u Plzně. Zemřel 
Pak u své dcery v Plzni dne 1 7 .5 .1 9 1^*  ̂ ^Ctvrtfm dítětem byla Marie , narodila se l<-.2.1ó43 , provdala 3e za Vojtěcha Maška, sedláka v Třemošné a tam 
zemřela 16.6.1924.
Antonín Karez, prvorozený syn narodil se 29*1*-^30. 
Hospodařil V  Horní B ř íz e  č. ?1 . Měl t ř i  syny:První byl 
Josef nar.11.10.1 8 5 2. ž i l  v Ledcích, Horní Bríze a dlou
ho v Plzni, kde zemřel I7 .7 .I93S. Druhy byl Václav Karez 
nar. 8 .8 .I859 , hospodařil v č. 71 a zemřel^tam2 1 .1 . 1 9 3 5  
Poslední syn Antonín Karez, nar.  se 20.2.1oo2 . Hospoda
řil v č. 3 & zemřel I5 .9.I927* Otec jejich, Antonín zil 
na výměnku v. č . 7 1 a zemřel ve veku let dne 3 1 *7 *-*-9Go.

Antonínův syn, Josef Karez narodil se v Horní Bříze
ll.lO.l8 5 2. Jako jeho dva bratři nebyl on určen na sedla- 
činu. Jiz jako hoch se velmi dobře učil a toužil po stu
diích v Praze. Tento sen se mu však nevyplnil.Když se 
oženil,koupil si se svou manželkou, která pocházela z^ 
Nepomuka,chalupu v Ledcích, blízko Horní Břízy, kde meli



38,

menší obchod.Byla tam však silná židovská konkurence, 
a^tak jim sel obchod špatně. Přestěhovali se do Hor
ní Brízy a v roce I892 dále do M z n ě  , Na Zavadiíku. 
dosei Kare z pracoval pak v Plzni jako dělník v Mesiánském 
pivovare a v pozdějším věku byl zaměstnán u města Plzně. 
Zemřel tam v chorobinci /dnešní domov důchodci/ 1 7 .7 .1 9 3 8.

^.arez mel sedm děti.Nejstarší byla Antonie, nar. 
c*4- + loo2, provdala se za dílovedoucího ČSD v Plzni, Loka— 
jicka a zemřela 2i.i2 .i923.Mela dceru Jiřinu nar. 4.8.1903 
P^ovd.Suchou v Chomutove , Čelakovského 24. a dalších 
pět dětí.Jiřina Suchá má dva syny Josefa nar.1 5 .6.1927  
který bydlí také v Chomutově, Ui.Karoliny Světlé 36.Ten 
ma dva synky Josefa,nar.3 .1 . 1 9 5 3 a Jana nar. I7 .ll.i960.
Dalsi syn Jiří Suchý^nar.27*3*1933 žije v Litvínově VI. c. I0I7 . Ma synka Jiřího nar. 6.o.1957 a dceru Martinu, 
nar. 20.9*1964.Druhým dítětem Antonie LokajíČkové je František. Narodil se 1 8.5,1905 a žije dnes v Plané u 
Mar. Lázní Č. l86.Má tři syny , Františka nar. 3 .5 .1 9 3 3 , 
Zdenka, nar. l6.10.1937y který je důstojníkem,bydlí ve Výškov u Tachova , má dceru Jarmilu nar. 2 3 .9*19ol* Třetím synem je Bohuslav Lokaj íček nar. 7 .4 .I943 .- Třetím dí
tětem Antonie je dcera Antonie. Narodila se I7 .i0.i906 
provdala se za důstojníka čsl.armády Zahradníka,a žije 
v Praze 6 .Ul.Národní obrany č. 35* ^  tři děti: nejí syn 
Zbyněk Zahradník nar. I.6.I929 byl chemikem v Tcplicídi 
a v tomto povolání přivodil si předčasnou smrt 9 *5 *1960. 
Zanechal syna Zbyňka, nar .1 8 .5 * 195-2 * který bydlí s mat
kou v Teplicích , ul.Prokopa Holého 3* -Dcera Blanka, 
provdaná Vávrová, narodila se 16.12.1930 a bydlí s matkou 
v Praze 6 . Má dceru Blanku, nar. 3*6.195-2-' Třetí je 
Antonie, provd. Lábová, nar. 1 5 .7 .1942 a bydlí v Praze - 
Bráníku, ul.Ke Krči 4 3. Má dceru Janu nar. 6 .5 .1 9 6 3.
Třetí dcera Antonie Lokajíčkové, je Marie provd.Volfová-H?.y.*?<;<y 
v Plzni,Lobezská č.3 .Narodila se 9.4.19l3.Má syna Vladi
míra nar. 12.6.1940 a tem má dcerku Danielu nar.v listo
padu 1 9 6 7. - Druhý syn ^ntonie je Bo&uslav Lokaj íček, 
nar. 2 9.9 . 1 9 1 6 a bydlí v Plzni , Guldenerova 41. Jeho 
dcera Milada, provd. Němečková , je lékařkou.Narodila se
I4 .I.I943 a bydlí v Plzni- Koterovská 20. Má dceru Marti
nu nar. 11.3.1965.Druhá dcera Bohuslava Lokajíčka je 
Jindřiška, nar. I3 .I.I947. Nejiadší syn Antonie je Sta
nislav Lokajíček.Narodil se 26*11.1923 g- bydlí v Plzni, 
Lukavická 26. Jeho dcera Eva je nar. 5 .U.I95O.
Druhou dcerou Josefa Kareza byla Josefa.Narodila se 21.6.I883 v Led cích provdala se za zedníka Rubáše a zemře
la 2 .9 .1 9 5 7 v Plzni. Měla tři děti, syny. Karel Rubáš, 
nar. I9 .i0.i907 bydlí v Karlových Varech, nabř. ^.Zápo
tockého 26. Byl čt$ři roky členem MNV a velitelem požár
ního sboru z povolání. Jeho dcera Jana , aahynula mala, 
při náletu v Plzni. Dcera Zdenka nar. 13*10*1934 provdj. za architekta Kučeru, hrávala dosti dlouho v divalle j.a- 
ravan.Bvdlí v Praze 1 .Pařížská 19* Ma dcerku Kristinu 
nar. 20^8.1961. Jindřiška Rubášová je narozena 3 .10.194b 
Bratr Karlův , Josef Rubáš nar.se 2 5.i0.i905 a zemřel 
svobodný 6 .6.1949 v Broumově. Třetí syn je František Ru-



báš nar. 10.4.1 9 1 0. Žije dnea v Povrleeh u Ústí nad 
La"b.,Lab^ka 5. 10. V roce 1929 začal j^:o tanečník 
v plzens^em divadle u ředitele Veverky a pak působil 
jako herác^u ředitele Drašara v divadle v Bratisla
vě a Kosicích a^pak v Praze, v Tylově divadle až do 
rotíu. 1̂ 4-o* / Snesní divadlo v Nuslích Na Fidlovačce/.
Ma dceru Danielu nar. I8 .I.I9 3 3. Ta bydlí v Plzni, 
sady 3*^v^&a^e. ^6 .Je provdaná Franková. Je jí neman
želsky synek Zdenek Rubáš nar. 18.7*195^ žije v BečovŠ nad Teplou. Dcerka Daniela Franková nar. 2 7 .9.1964.
Třetí dcerou dosefa Kareza byla Barbora,nar.21.2.l88^.^ 
Provdala se za cihláře Bajera.Mela šest dětí.N§ástarší 
její dcera Josefa narodila se I7 .3 .I902 v Bolevci.Měla 
"^estrý^ život a rodina z toho důvodu se k ní nechtěla 
hlásit. Zemřela 4 .8.1962 v Praze. Dcera její, Jiřina, 
provd. Jermanová nar.21.12.1924 bydlí v Plzni , tř.l.máje 
Č.16. ue nemanželské dítě Josefy, v pozdějším věku provda
né Adamové. Jiřina Jermanová má čtyři chlapce.Jiří nar. 
-3^4.1947, Ladislav nar.7 .8 .1948, Zdeněk nar.2 3.8 .19 30  
a Petr nar. 2.9*1954. - Druhou nemanželskou dcerou josef? 
Majerové byla Věra, provdaná Plevniová,nar.23.8.1927. 
zjila v Karvinné u Ostravy ^ tam zemřela v mladém věku 
20.9.1$67- - - Nej starší syn Barbory Majerové Josef,na
rodil se 19.3*1906 a je bezdětný, bydlí v Plzni-Roudné, 
Lipová 10. Jeho bratr Karel nar.24.4.1911 je také bez
dětný a bydlí v Plzni, Ulice U trati č. 11. - Dcera Bar
bory, Julie provd.Voříškova, narozená I7 .3 .I914 bydlí 
v Plzni, Denisovo nábř. Č. Má dvě děti. Syn Václav 
nar*1 5 .12. 1 9 3 2 pracuje u lesní správy v Bezkydech.Bydli 
v obci Bartošky Č .572 u Frenštátu pod Radhoštěm. Má syn
ka Václava nar. 6 .5 .19 58 a dceru Zdenku, nar.4.2.19o2- . 
Dcera Olga, provd.Draská 11.7 .1940 bydlí v Plzni, Paříž
ská 3 . Ma syna Bohumila nar. 6.1.1957 9- dceru Danu nar. š.8 .I96O. -- Třetím synem Barbory Majerové je Bohuslav, 
Narodil se I7 .I.I916 a"bydlí v Plzni, Prešovbká č. 8.
Mé tři děti. Bohuslav Majer, nar. 4.4.1942 bydlí v Marián
ských Lázních- Úšovicích, Dobrovského lu4. Má dva synky. 
Pavel nar.9.2.1964 a Zdeněk nar.2 3 .2 .19 6 5. -Ladislav Majer 
nar. 2 I.I.I945 a Jindřiška nar. 4*2.1939. Posledním sy
nem Barbory Majerové je Ladislav. Narodil se 13^1.191^ *
Je vedoucín re sta u ra c e  ve Strakonicích 1.-25. Ma dva sy
ny. Pavel n a r .  11.6.1546 a Milan nar. 5-9*1935*
Další dcerou Josefa Kareza byla Marie , provd.Kellerová. 
Narodila se 2 9 .I.I888 v Horní Bříze. Její muž je dělní
kem ve Škodovce.Marie si ho vzala jako vdovce s dětmi.
Z jejího manželství narodila se paií dcera Marie,^ló.4.19—1* 
Je provdaná JiráČková. Marie Kellerová žije v Knezmoste 
č. 173 u Mnichova Hradiště. Její dcera žije v teze obci 
v Č.I3 4. Marie JiráČková má dceru Ivanu provd.Prokorato-^ vou nar. 1 0 .7 .1 9 4 1.Jako učitelka žije blízko v obci Branzez.-* -? ánera Marie Jiracko-v ou nar. 1 0 .7 .194 .̂. j ait o j.  ̂------Má synka Jiřího nar.3 .3 .1964.Další dcera Marie JiráČko-
vé je Marta, provdaná Liebischová nar. 7 *1^-1944.Má dva
syny, Václava nar.1 4 .2.1964 a J^na nar. 8.12.1966. Mar
Jiračková má ještě dceru Janu Lejskovou, nar.22.2.1949
a synka Jiříh.o Jiráčka, nar. 13.3*1956-



40.

T ^ ^^^za je Kateřina provd.Nerudová.iNarodi^ se ^0 .8.1890 v .lomí Bříze. Její manžel íe 
úředníkem CSD. Žije v Písku , Na spravedlnosti č. ̂ 1481.

jen jednoho syna, Oldřicha, nar.l5 .i2 .i9ip. Je pod- 
plukovnikem a bydlí v Hradci Králové, Orlická Kotlina o. 106b. Ma dceru Annu, nar. 2 8.8 .1 9 5 3.
Nejstarším synem Josefa Kareza byl Josef,nar.16 .^ .18 9 5  v Plzni. Byl v první světové válce a vrátil se jako 
ruský legionář a zůstal pak vojákem z povolání. Byl bez
dětný a jako důstojník spáchal v roce 1934 sebevraždu v Lysé nad Lab.
Posledním dítětem Josefa Kareza byl Rudolf nar.1 7 .4 .1 8 9 7. 
Byl vyučen truhlářem a v osmnácti letech šel dobroinLnš 
na vojnu. Mel různá zaměstnání.Mimo jiné prodělal i spe
ciální Školu masérskou a býval osobním masérem presiden
ta T.G.Masaryka. Po druhé světové válce přišel do Karlo
vých Varů , kde vstoupil do služeb státních lázní. Nako
lik let byl předsedou MNV.Mel dvě děti. Irena provd.Háj
ková nar.I.8 .I925 bydlí v Praze -Nuslích , V Horkách 1 3 .
Má dceru Janu nar.5 .5 .1944 a Pavla nar. 5 .I.I95O. Syn 
Dušan Karez, narodil 1.4.1950. Zemřel po infaktu ve svých 
32 letech ll.ll.i962. Mel tři děti, které bydlí v Plzni, 
Tř.l.máje č. 8 7. Jsou to: Milada nar.21.3*1962,Dušana nar.
11.8.1955 & Kateřina nar.28.4.1954*Přes politické úspěchy nebyl soukromý život Rudolfa Ka
reza šíastný. Na štědrý den 24.12.1949 zastřelil svou 
manželku , napsal dopis na rozloučenou a podřezal se břitvou. Jeho život byl tedy velmi pohnutý.

Druhy syn Antonína Kareza byl Václav Karez.Narodil se 
8 .8 .I859 v Horní Bříze . Sedlačil pak po celý život v 
usedlosti č. 7 1 a tam také zemřel 2 1 .ledna 1 9 3 5- ^ 1  sedm 
dětí, pět dcer a dva syny.
Nejstarší dcerou byla Marie nar.7 -6.l88l a provdala se 
za cihláře Majera , jehož bratra mela za manžela její sestřenice Barbora. Marie Majerová žila v Bolevci.Zemře
la tam 17.2.1942. Měla pět dětí.Nejstarší uosef Majer, 
nar. 26.1.1906 zůstal svobodný a bydlí v Plzni-Bolevci, 
Náves 34-5. Jeho sestra Albína, nar.2 9.1^.1909 měla za 
muže řezníka Salcmana . Jo bezdětná a žije v ijolevci, jako její bratr Josef. Druhý syn je íáclav Majer, nar. 2.1.1920.Žije v Nejdku, Osvětimská 7 2 7. Ma ze dvou man
želství tři děti.Dcera Pavla provd.Feroutova nar.
1946 má dcerku Marcelu , nar.21.3 .19^4 , xterá se jménu- 
je po otci Kózlíková. Václav Majer narodil se ^3*7-1947 
a Jaroslav, kterj? žije s otcem v Nejdku je narozen 1?.§. 
1948. Třetí syn Marie Majerové, Bedřich narodil se 19.10. 
19^.2 a dnes žije v Malé bitboři c. —7*u Mar.Lazni.La
čtyři děti; Alena nar.13-5.193°,Hfrel Bedřich nar.18.3-1937 a Anna n a r . 1 4.7 .19°3. Posledním dítětem Marie Majerové je Jaroslav, nar .̂ .ý.7-1^-4, je 
bezdětný a žije také v Bolevci se sourozenci.



41.

Druhou dcerou Vaclava Kareza je Anna. Narodila se 26.8. 1835 a je provdana Kotková v Horní Bříze č. l6l. Její 
dcera Milada provd.^Vinkeihóferová je nar. 22.5.1909.Je- jí dcera Věra nejdříve provdaná Poppová a nyní Žižková 
je narozena 2.8.1940. Anna Kotková zemřela 20.5. 1968.
Nej starším synem Václava Kareza byl tjosef . Narodil se 
19*^*1887 a hospodařil v Horní Bříze č. 4 5. Zemřel 5 .6. 
I948. Měl dvě děti : Josef Karez nar. 5 .5 .1924 je svo
bodný a dcera Stanislava nar. 2O.5 .I929 je provdaná Ka- 
hounová a bydlí ve svém rodišti. Její 3yn Přemysl Ka- houn narodil se 2 5 .5 .1956.
Dcera Kristina Karezová, nar. 2 4.7.1889 zemřela svo
bodná u svého otce Václava 3O.9 .I9Ó6.
Druhý syn,Václav Karez narodil se 5i.lO.l892 a padl v 
první světové válce na BV&S&H.II.I.I9I5 .
Čtvrtou dcerou Václava Kareza je Josefa.Narodila se 
9 .8 . 1 8 9 4 a provdala se za V.Brtka a dostala po otci 
grunt c. 7 1 . Josefa Braková je jednou z nejlepších pa
mětnic rodu Karezů v Horní Bříze. Zná rodové detaily 
nejen z dnešní doby, ale i velmi vzdálené a nesčíslné 
množství přesných dat, narození i úmrtí členů Četné 
rodiny Karezů, řekne Vám zpaměti. Je to učiněný lexikon. 
Při obtížném hledání všech potomků Rosalie Karezové 
poskytla neobyčejnou pomoc tomuto historickému dílu svou 
pamětí. Josefa Braková má dva syny. Václav nar.$.2.19-4 
má dvě děti, Jarmila nar. 28.10.1949 a Václav nar.20.6. 
1951.Druhý syn Josef je narozen 2 9.7-1926 a bydlí v Hor
ní Bříze č.364.Alá synka Josefa nar. 11.7.1952*
Posledním dítětem Václava Kareza jd albína, provdana 
Burešová. Narodila se 3*2.1899 ^ oydli^v Pizni,Cnoti^ovska č. 40. Î á jediného syna, učitele , Oldřicha Bureše, nar. 
I6 .4.I9 2 7. ̂ Ten má dva synky Petra nar.8.12.1953 a Oldři
cha nar. 1 1 .1 .1 9 5 6.

Posledním synem Antonína ^areza byl v^č^5*^emřeldíl se 20.2.1862 v Horní Bříze a hospodařil v o.3 .Zemřel
tam 13.$.1927 a mál jediného syna.
Jediné dítě Antonína Kareza hyl ^^oslav karez^Harodilje 
24.4.1899 a hospodařil po svém °t°* ^  Zemřel27.6.19ŽŠ.MŠ1 dceru J a r o s la v u ,  která ^e ^ r o y d . O ^ t o v a j ^

'ifU st̂v. -
Druhým synem Vojtěcha Kareza a Rosalie, roz.Prusíkové 
byl Josef Karez. Narodil se 2 2.1 .l8 3 3*áospodařil samo
statné od r. 1^52 v gruntě č. 3 ; od něhož se dva roky 
před tím, oddělila polovina pro jeho bratra Antonína. 
tJosef Karez měl sedm dětí,dvě dcery a pět synů. Josef 
Karez zemřel vevěku 7 1 let dne 29*12.1904 ve svém domo
vě v Horní Bříze., v témže stavení kde zemřela před 53 
lety jeho matka Rosalie roz. Prusíková.



42.

Nejstarším dítětem uosefa Kareza z Horní Břízy 5. 3 
byla Josefa provd. Švábova. Narodila se 29.2.1852 
a zemřela v Horní Bříze i9.lO.i9i7 * Druhý byl syn Josef 
Karez nar. 14.3*lS6l , který se usadil v č. ^2 a zem
řel tam 6 .6 .1 9 2 3. Třetí byla Barbora . Narodila se 18. 12.1962 a zůstala svobodná. Byla kuchařkou. Zemřela 
2 9.I.I9IO. Dalším byl ^ntonín", který se narodil 10.2. 
I065 * Stal se učitelem a zemřel ve Vraňanech u Měl
níka 26.5.1930. Syn Jakub narodil se 1 3 .3.1867 , byl úředníkem §&#-a zemřel tragicky mladý v roce Í9Ó5 .
Bratr jeho Václav, narodil se i4-.ll.l87O , m3. hostinec 
v Horní Bříze č. 17 a zemřel tam 27.9*1934. Posledním 
dítětem byl František Karez nar. 2 9.0.I&76 .Byl také 
úředníkem na dráze jako jeho bratr. Zemřel v Jindřichově Hradci 29.1.1946.

První dítě Josefa Kareza byla Josefa. Narodila se 29-2.
IS52 a provdala se za Švába. Žila v Horní Bříze
a byla to velmi pilná a houževnatá žena. Při tehdejším 
špatném dopravním sppjení nosila sama zboží ze své pe
kárny v nůši na zádech až do Plzně. Při jedné takové 
ceste byla přepadena v boleveckém lese , ubránila se , 
ale potom podlehla leknutí,které při přepadení utpěla a zemřela I9 .IO.I9I7 . Mela šest dětí.^^Jes^^/Y^ r. 
Nejstarší byla dcera Anna. Narodila se 2 5.5*1^74^v Hor
ní Bříze a provdala se za hajného ^ejku na polesi Hube- 
nov u Kra.Lovic.Mela dvě děti a při třetím porodu naro
dilo se jí mrtvé dítě a ona také dokončila svůj mladý 
život. Stalo se to 13.2.1905* padl ve světovéválce. První její syn je ^lois uejka nar.^.3 .1900tJâ oina]p2yM.jí̂72fť 
bydlí ve Vysoké Liby né č. 19) káe je cestářem. L.á jedi- 
něho syna Karla, nar. 2 3.1 1 . 1 9 2 7 , který bydlí v čisté. 
u Rakovníka. Má tři děti : Karla narJ9.?.19?o  ̂M n a  
na nar. 11.7.1957 a Květu nar. 1 7 .8.195°. Druhým synem 
je Václav Čejka nar.l$.9.1§03 ; Bydli v Modřanech u Prahy , Cholupická 320. Tam měl pěkné řeznictví.^..a tri sy
ny. Nejstarší Jaroslav uejka narodil se 7 *̂ -*̂ -9-̂ 8, vyu^e 
ný asfaltér, má dva syny Miroslava nar.2o<11.19?3 a Jaroslava nar.14.7 .1949* D r u h y  spi Václav čej^a je c emi- 
kem , narodil se 1 7 .2 .1 9 3 1; ^
1959 a Markétu nar.2 2.8.1905. třise 19.4.193ó.Je šoférem a *°sud svobodny. Všichni tri hydlř s rodiči v Modřanech. D r u h ý m , synem Josefy^bvabo- 
vé byl Josef. Narodil se 1 8 .7.1870 v .lorni Brizekde působil jako poštovní 3oru^°v<^l. ^emrel tam 
1926.Llěl dvě děti.Josef Svab narodil se ^3 .̂ -. 19^1) vyučil
ie f^ografem a měl pak r&zná ^ r ^ í f d ^ F r a n c i e  k^e" ce uprchl z protektorátu pres švýcarsko do ^r^ncie^^ d
se zařadil později do okupační armady amencke s niz pa.̂
přišel při osvobozování domu. Nyní pzacuje u Vojenských
staveb. Bydlí v Praze 1 . Loretánská o. A+
rozvedeného manželství ma dceru Van u, . - A
rá žije v Příbrami s matkou vtětem Josefa Švába je ^ c e r a  Marie. Narodila se_-b.3 .1^24-
v Horní Bříze a má za ^  tři dcervv Nové Roli u Karl.Varu^.Sídltste o. 194; %  i^bo^e,
Jana, provdaná Pastorova nar.
n a r . 1 0 .2 . 1968.



43-

Larie daškové, roz. Švábové, je Dagmar, naroz. ^^^.l.j.947 a třetí Marie,narozená 7 .9.I9 5S. 
iretím ditetem Josefy švábové byl Jakub .Narodil se 

*?9-v Horní Bríze. 7 Blzni-3olevci, Na Zava- 
oe mel hostinec a pekařství. ]?o brzké smrti své

ho syna Františka hostinec prodal.Jakub Sváb měl tři 
^cjstarsí je Anna nar.2 9.6.1908 provd.Jandová - cydl-i y -j-zni, Krymská 1 3 . Má jediného syna Mirosla

va nar.2 1 .1 .I0 32.Jeho děti jsou Miroslav nar.1 5 .0.1954  
a dcera Pavla nar.1 3 .9.19 5 5. Další je Růžena, provdaná 
Vapenikova.Je narozena 14.4.191ó a je bezdětná.Bydlí 
v Plzni, Pallova č. 18. Syn František sváb narodil se 
1 .1 0 . 1 9 1 0  a zemřel na souchotiny ve 22 letech dne 1 .10.I5 3 2 .Jakub zemřel 20^X1. 195o*
Čtvrtým dítětem Josefy Švábové byl František. Narodil 
se 21.8.1S&1 v Horní Bříze a zemřel v Plzni 8 .3 .1936.
Měl také hostinec jako jeho bratr Jakub. Měl tři deti, 
dvě dcery a syna. Nejstarší Helena provd.Pintová, naro
dila se 4 .7 .I9IO a zemřela ve 39 letech v Plzni, Bolevci 
dne I.3 .I949* Mela dvě děti.Fra&tišek Pinta , nar. 3 .6.
1933 bydlí v Bolevci, Plasská 21. Tam také bydlí jeho 
sestra Eva, provdaná Krištofová narozená 1 0.7.1 9 3 7.
Má dceru Helenu nar.14.8.19^9 & syna Miloše nar. 30.12.I964.Druhá dcera Františka bvába je Růžena provdaná 
Kutzend&rferová . Narodila se 3 *6 .1 9 1 2 a bydlí také v 
Bolevci, Plasská 21.Má dva syny.Stanislav nar.2 9.3-1937 má dvě dcerky Marii nar.1 3 .4.1956 a Stanislavu nar.12.
2 .1 9 6 2. Druhý syn Zdeněk je narozený 2 3 .10.1$41 má dcer
ku Alenu nar.7 .7 .1960.Třetím dítětem Františka Švába je 
syn František. Narodil se 14.1.1920 . Je chemikem a byd
lí také v Bolevci, PlassĚá ul. Má čtyři děti.František , 
n^r.22.1.1942 , Jaroslav nar.2 7.12.1947,Olga nar.11.1.
1931 ^ Josef nar.2 9.5*1953*Poálední syn Josefy švábové, Václav, zůstal doma. Naro
dil se lp.4.1892 , byl pekařem v Horní Bříze č. 69 a 
zemřel tam 3 .3 .1 9 5 5. Měl dva syny . Jiří aváb nar.7 .2.1924 
přiženil se do Obory č. 181 u Kaznějova.Je úředníkem v 
Plzni.Má dceru Drahoslavu nar.8 .3*1953- Druhý syi Václav, je narozený 23.8.193^ná synka Václava nar.l4 .4 .1960á4L^-^M o.ra 
Nejmladší dceróu1 Josefy 2vábov<s byla Barbora. Narodi
la se 7 *5 *1&^9 .Provdala se za Paska;t̂ d̂í&&̂ fti?jLttt, Na Roudné 1 3 . Zemřela tam 2.8.196^. Žiji tam dvě její děti . 
Helena provdaná Kašparová nar.2 9.5 .1 9 19 má dceru Janu ,nar.
2 2 .4 . 1 9 5 8  . Dále je to 3yn inž.Miloslav Pasek, nar.1 3 .1 .1922.Má dvě děti,Jaroslavu nar.1 9 .6 .I95I a Vladimíra nar.
1 5 .1 2 .1 9 5 3 * -

Druhým dítětem Josefa Kareza, byl syn Josei.marodil se 
14.3.1861 v Horní Bříze č. 3 * Přiženil se pak do c. 32 
v Horní Bříze, kde měl řeznictví a hostinec. Byl velmi 
oblíben a po dvacet let byl starostou obce.Zemřel 6 .o.
I923 ve svém domově.Mel tri deti.-Prvním jeho dítětem b^l svn František Karez.^t^rolil^se 
2 O.8 .I895 vychodil vyšší reálku v Plzni^a obchodní ško
lu.Byl pak úředníkem v Kaolince v Horní Bříze a tâ .é  ̂
určitou dobu na ředitelství v ^raze. /zhledem ^ tomu,ze 
se podruhé oženil se židovkou, byl v roce -̂944 interno
ván v Postoloprtech. Odtud uprchl a dočkal se osvobozeni.



44.

V j-oslednich letech, žil František Karez v Mýtě u Roky
can v 0 .3 a zemřel tam 12.4.1964.Z prvního manželství 
mel dceru Ludmilu, nar.9.6 .1 9 1$.Ta je provdána za lé
kaře Duchka, v kozolupech-Touškově u Plzně.Má dvě dšti. n.arel Ducnek nar.lú.ll.1946 a Ludmila nar. 14.12.1$3 4. 
Dcera z Jruhého manželství je ^sta provd.Langerováv Pra-̂ - 
ze o^Na Hubalce č. 8 . Marodila se 3 O.I.I9 23. Ze svého 
prvního manželství má dceru Jiřinu Mezerovou nar. 5 .8 .
1950,

dítětem ^osefa Kareza byla Anna.Narodila se 1 6 .9. *̂̂ 97 * j^yia^ucitelkou ručních prací a provdala se za 
j-inancmno úředníka Pospisila. Dlouhou dobu žila s ním 
na blovensku. Tam se jí narodil syn Ladislav Pospíšil, 
2 .3 *1 9 2 5. Ten je technickým úředníkem v Tesle a bydlí v 
irraze - Hloubštíně, Poděbradská 142. Má dva syny.Ladi- 
slava^nar.22.11.1932 a Zdeňka nar. IĎ.6.I9 5 7. Anna Pospí
šilová zemřela krátce po své sedmdesátce 3 .IO.I967 v Praze, kde žila u syna.
Posledním dítětem Josefa Kareza , bývalého Hornobřízské- 
ho starosty , byl Václav. Narodil se 3I.3 .I900 a žil 
se svým otcem v Horní Bříze č. 3 2. Zemřel lp.9 .I9Ó3 .Za
nechal po sobě jediného syna Ravla Kareza, nar. 29.1. 1946.
Třetím dítětem Josefa Kareza byl Antonín.Narodil se v 
Horní Bříze č. 3 áR-e 10.2.1865* Jelikož se již v obec
né škole velmi dobře učil, poslali ho rodiče na studie 
do Plzně. Tam studoval na gymnasiu až do kvinty a pak 
odešel na další studie do tehdy nově zřízeného gymnasia, 
v^Roudnici nad Lab. Zde působil ja^o ředitel jeho blízký příbuzný František Xaver Prusík, který se narodil ve 
Výrově Č.lc jako jeho babička Rosalie. Po maturitě měl 
Antonín Karez jiti na přání rodičů do semináře v Pra^ , 
aby se stal knězem. K tomu však neměl žádnou chu;t'.V je
ho dalším osudu byl mu nápomocen bratr jeho babičky,vikář 
Blažej Prusík, působící tehdy na Hradčanech u sv.Vita.
Ten rozmluvil,jako osvícený kněz, rodičům jejich úmysl. 
Antonín Karez stal se pak: učitelem a první jeho půso
biště byla škola v Zálezlicích na Melnicku. Později učil 
také ve Vrbně a ve Vrananech u Mělníka a tam také zem
řel 2 6.3 .I9 3O. Učitel Antonín Karez měl dvě dcery.Anna, 
naroz.14.6 .1902 provdala se za knihovníka^v Předsednictvu 
vlády Julia Kettnera.Bydlí v Praze 6 ,Nad bárkou 12. Má 
dvě dcery.Anna,provdaná Němcová nar.14.12.1^3 vZahrádce u Náměště nad Oslavou na Moravě. Má dvě děti. 
Petra nar.l6 .lO.i945 a Annu naroz.4.12.1952. Druhá dcera Anny Kettnerové je inž.Jiřina Tomanová naroz.lo.9 .19 2 5 . 
Žije s rodiči v Praze a je bezdětná. Druhým dítětem Anto
nína Kareza je Marie, naroz. 12.6.1907? provdala se za úředníka Hospodářského družstva v Mělníce a tam bydli v 
Sídlišti čp. 438. Má dceru Jarmilu, provd.Rezkovou , kte
rá se narodila 2 4.2 . 1 9 3 1 a působí jako učitelka a také 
bydlí ve Vraňanech.%ir^i^i-M^*^t^o^

Dalším dítětem Josefa Kareza byl Jakub Karez.Narodil se 
13.3.1867. btudoval také v Plzni a stal se později výprav
čím dráhy v Klobukách u Slaného.Byl velkým hudebníkem .



45-

jednou, orchestr, jehož byl kapelníkem, pořádal 
.-.c cert v ^raze , spadl s pódia, utrpěl těžké vnitřní 
zraněni a po operaci brzy zemřel. Stalo se to v roce 
l^O^* Nejen on, ale i celá jeho rodina měla tragický 
osud. Syn Miloš Karez, naroz .10. 5.1900 v Klobukách, 
zemřel ja^o student 19*5*1916 v Praze.Druhý syn Fran
tišek n a r .$ . 4 . I 903 zemřel také#když ještě studoval, 
31*3*1917  v Praze. Sestra je jich , Julie  Karezová, nar.
2 0 .4 .1 9 0 1  zemřela jako mladá úřednice I 5 . l l . i 920 v 
P raze . Nejmladší byl Václav, který se narodil 1 2 .9 .1 9 0 4 .  
Byl dělníkem a žil jako samotář v Praze. Ke konci své
ho krátkého života ohluchl. Zemřel 3 1 .3.1939 právě na 
počátku Protektorátu v Praze.

Dalším synem Josefa Kareza byl Václav.Narodil se 1 4 .1 1 .  
I 87O v Horní Bříze č. 3 & hospodařil pak v č . 17 , kde 
mel také hostinec. Zemřel 27-9*1934 * Měl dvě dcery. 
Anna provd. Kroftová narodila se I 5. l l . l 896 a zemřel a 
5 . 8 . 1966. Měla 4 děti a o nich jsme vyprávěli již  krát
ce jako o potomcích Václava Krofty, jejich  otce, který 
byl opět potomkem Anny Prusíkové, provdané Štěpánkové 
v Horní B ř í z e .
Druhou dcerou byla Albína provdaná Kuglerová . Naro
d ila  se 2 2 .2 .1 9 0 7  , ale zemřela již  8 .9 *194 8  v Praze . 
Měla dva syny.Milan Kugler narodil se 7 . I C . I 928 , je 
lékařem a bydlí v Plzni,Slovanská alej č . 8. Má syna 
M ilana, nar . I 7 . 9. I 957. Druhý syn je Jaroslav Kugjpr, 
nar . 3*12-1931 , je úředníkem Centrotexu v Praze a byd
lí  v Praze , Hloubětíně, ZeleneČská 52. Má dceru Ire 
nu n a r o z .5 . 5 . I 96C a synka Jaroslava n a ro z .5 . 5*1963*

Nejmladším dítětem Josefa Kareza byl syn František, 
n a r o z .29. 8 . 1876. Také on byl dán na studie. ^Dostal se 
do jižních  Sech , kde pRsobil u dráhy jako úředník 
ve Veselí nad L u z . ,  v Sevštíně a naposled byl před
nostou stanice v Jarošové nad Nežárkou u Jindř .Hradce . 
Zemřel 29. I . I 946 v Jindřichově Hradci a je pohřben v 
Třeboni. František Karez měl pět dětí.
N ejstarší  byl František.Narodil se o . 12 .1900  ve Vese- 
lí"nad  L u ž / B v l  také zaměstnán u dráhy.Dlouho p&sobil 
v Pelhřimově."Tam  zemřel 28.Ó . I 967. František Karez^ 
patří také mezi ty,který jako výborný pamětník starých 
časů dopomohl ke zdaru tohoto díla . Byl dvakrate ze- 
nat. Z urvního manželství narodil se syn Roman 1 3 .2 .1 9 3 1 *  
Je strojním inženýrem a přednáší dnes na Vysoké škole 
technické v Praze. Bydlí v Praze o,Farní 11. Je bezdet- 
ný .Bratr  jeho Otomar , narozený z druhé io ma^z.elstvi 
Františka Kareza narodil se l ó .10 .1933 3- J3 
ve Škodovce v P lzn i .  Bydlí v Flzni-Slovany, ulice mlá
dežníků 22 . Má dvě děti.Roman n a r .7 . 5.1902 a dcera Radka

n a r o z .9 . 8. 1966. ,  ̂  ̂ . . i
Druhým synem Františka Kareza je Miloslav, ř.arodil se 
15 . 12 . 1901 ,působil také u zeleznic cely život a ^yóli  ̂
u nádraží v^Třeboni. Má d v a  s y n y . Zbyněk ^arez naro z .1 ^ .o. 
1925 působí na ředitelství 3SD VpPraze.Bydli v ^raze-



46.

Spořilové , Jihovýchodní čp .894. Má syna Michala, 
n a r o z .2 4 . 1 . 1 9 % .  Druhý 3yn je Miroslav Karez ,nar .
1 $ . o . 1929. Je lesním úředníkem v Třeboni a tam také 
b y d l i .  Má dvě deti.Dcera Miroslava n a r .8 . 3.1958 
druhá Jarm ila n a r o z . l l .3. 1960.
Třetím synem Františka Kareza byl Bohuslav.Narodil 
se 1 2 .1 ^ .1 9 0 3  ve Veselí nad Luz. Byl úředníkem Úra* 
zové ^ojištovny , "byl třikráte ženat, ale šťastný 
život nemel. Zemřel 4 . 2.1958 v Fráze. Kel dva áyny. 
Bohuslav n a r . I 3 . 8. I 932 ja^o student utekl do ciziny 
a jeho ^oslední známé bydliště bylo malé místo G-lencoe 
ve státe ^ovém uižním Jalesu v Austrálii , Podle pátrá
ní tam však dnes již  nežije a není známo, kam ho dá^ 
zavál osud. Druhý syn Bohuslavův je Milan Karez, nar.
7 .1 2 .1 9 4 9  , který bydlí s matkou v Praze ,Strašnicích ,
Na hroudo 23.
Čtvrtým synem Františka Kareza byl Jindřich .Narodil 
se 3 *7 *150^ v Sevětíně. Jyl učitelem a žije  v důcho
du v Dečíne, Máchwo nám.2 . má dve deti.Jaroslav  je 
odborným učitelem a bydlí v Dccíně, S íd liště ,K a m e n itá  
u l .N a r o d il  se I7 . 4. I 93& a má jednoho synka Tomáše, 
narozeného 4 . 8 . 1963. Druhé dítě Jindřichovo, je dcera 
J in d řišk a .N aro d ila  se 4 .6 .19 )9 >  vystudovala konserva
toř v Fráze a je provdaná Soukupová, ale ponechala si 
jano operní zpěvačka své rodné jméno Karezová. Působí 
dnes v o^eře v Českých Budějovicích. Odborný Časopis, 
Divadelní noviny v jedné z posleiiích kritik  o hereckých 
výkonech v Českých Budějovicích píše o ní toto: "Ze só
l is tů  upoutá přirozeným hereckým projevem J.Karezová, 
která má i nemalé pěvecké předpoklady ve svém pěkně 
zbarveném, příjemně znějícím h la se ."  Iša Karezová, jak 
si říká, ma synka Jana , narozeného I . 7 . I 966.
Posledním dítetem Františka Kareze byla dcera Květosla
va . N arodila  se 3 0 .4 .1 9 1 0 .  Provdala se za inž. chemie 
Vladimíra Rmmera a dlouho^spolu ž il i  ngL Slovensku. Bydlí 
v Praze 6 . U zeměpisného ústavu č . 2. Má dvě děti.Jej í 
syn Vladimír narodil se I . 7 . I 929 a je očním lékařem v 
Kladně. Bydlí však v Fráze 6.Na Babě, Na ostiohu 3*
Má tři děti .Jarm ila  n a r . 1 . 6 .1 9 5 4 ,Jan n a r .2ó .o . l 9o0 a 
Halka Emmerová n a r . i 9. i 2 . i 962. Druhým dítětem Květoslavy 
je Naděžda , nar. 16 .2 .1 93?^ *  je provdaná za in ž .M ichala , 
který pracuje ve Výzkumném ustavu rud.Bydli s rodiči v 
Praze u. Má dcerku Naděždu nar. 2 1 .12 .1953 *

Třetím synem Vojtěcha Kareza a 3°s a l ie ,  roz.^rusikove 

z Výrova, byl Jan . Narodil se v iorni .a ^ost*li^bratři 

Protože doma rozděleny ^  ženil  ss Nvnic

n a ^ P l í e n ^  ^ e l



47.

zemřel v Fráze 3O .i 2 . i 927. Třetí byl František Kares 
n a r .14 . 3.1872 . Odešel do světové války jako svobodný 
a tam padl v r .  I913 .  3tvrtý syn byl Václav Kares. Na
rodil se 1 4 .1 .1 ú ^ 9  také v Nynicích , byl úředníkem 
řt^ademie výtvarných umění a Uměleckoprůmyslové školy v 
Praze .^Zemřel v důchode v Krupce u Teplic 16 . 4 . 1937. 
Posledním dítětem Jana Karesa byla dcera Marie.Karodi- 
la se 13 . 9.1876 , provdala se pak za plzeňského měšťa
na Beringera  a zemřela v Plzni I 3. 3. I 932.

Nejstarší syn Jana Karesa Vojtech, n a r . i 5 . l l . l 88l v Ny
nicích  uáadil se jako sedlák ve btarém P lzen c i . Zemřel 
tam I 7 . 5 . I 96I .  Mel tři děti. Nejstarší Josef Kares na
rodil se 10. 2.1909 a převzal po svém otci statek a dnes 
je členem JZD .Bydlí ve Starém Plzenci č. 1$ . Má tři 
dě ti . Syn Josef Kares n a r .29. 5 . 194$ , Eva n a r .9 .1 2 .1 9 4 o ,  
a Ladislav  n a r .1 0 .6 .1934* Druhý syn Jaroslav Kares nar . 
p .4 .1 9 1 4  je dělníkem ve Škodovce.Bydlí také ve Starém 
P lze n c i ,  Bezručova547* Má dvě děti. Syna Jaroslava nam
I I . I . I 943 a dceru Janu n a r .27. 2 . I 943. Poslední dítě 
Vojtěcha Karesa je Anna provd.Herejková. Narodila se 11 . 
6 .1 9 2 0 .  Bydlí rovněž ve atarém Plzenci, jako oba jej í 
spurozenci ve Smetanově ulici č . 114. Má syna Oldřicha, 
n a r .26. 4 . 1947.
Druhé dítě Jana Karesa byl Josef.Narodil se I4 . l l . l 869 
v Nynicích  , vystudoval gymnasium a stal se pak úřední
kem na poště. Působil na různých místech , zvláště ta
ké dlouho v Liberci a v Praze. Zde zemřel 3O . i 2 . i 927.
Byl dvakráte ženat. Zůstal po něm jediný syn Jaroslav , 
který se narodil  23. 8 . I 9OI v L iberci .B yl  inženýrem a za
městnán v ministerstvu dopravy, dodnes ještě vyučuje letectví 
na Vysoké dopravní Škole v Žíline, To bylo vždycky jeho 
láskou. Bydlí v y r a ze  7 . Kamenicka 7 & js bezdetný.
Další syn Jana  Karesa Václav narodil se 1 4 . 1 .1879 v N yni
cích. Vystudoval klaáické gymnasium v P lzn i ,  ale práva na 
Karlově universitě  v Praze nedokončil. Byl zaměstnán řa
du let na Akademii výtvarných umění v Praze na Letné ja 
ko tajemník za rektora ^rof.^vabinského a Myslbeka. Poz
ději přešel na U m ěle  cko-průmy šlovou školu v Praze , kde 
byl až do pense do roku 1939* Ke konci života usadil se 
v Krupce u^Teplic , kde zemřel 1 6 .4 .1 9 3 7 .  Měl jedinou dce
ru Helenu, nar . 1 6 .1 2 .1 9 1 4 .  Ta je provdaná Slováková,je 
bezdětná a ž ije  v Krupce u Teplic ,Libušin  Čp. 237*
Posledním dítětem Jana  Karesa b y la  dcera M arie .Narodila  
se I 3 . 9 . I 876 v Nynicích a později se provdala za podnika
vého měšťana plzeňského Beringera. Marie zemřela 13-3*
1952 v P lzn i  Na Roudné. U ní také zemřel v r .1918 je jí  
otec. Měla jediného syna Bohuslava Beringera.Narodil se 
3O . 3 . I 896 v^Plzni a tam zemřel 3 0 .3 *1 9 5 4 .  Ten má dva sy
ny. M iroslav Beringer je narozen 22. 5 . I 9I 9 a bydlí v irlzni 
Pod záhorskem č . 9 . Má dva syny, Jiřího n a r .7 . 1^.1943 a 
Jaromíra n ar . 1 5 .7 .1 9 5 3 *  Druhý syn Marie Beringerové je 
Jaroslav n a r .2o .9 . 192S.Bydlí ve stejném domě jako jeho  ̂
bratr.Má rovně/z dva syny, Miloše Beringera n a r .19 . 5.1956 
a- Jiřího  n ar . 1 4 .7 *1958*



48.

PosJedm m  dítětem /ojtěcha Kareza a Rosálie ,roz.Prusí-  
kové z Výrova byla dceře ^Marie. Narodila  se ještě za 
roboty 12 .2 .1u43- Byla  jedinou"^cerou, která dospěla.
Sestra  je jí  Barbora zemřela ještě malá. V roce 1865 
provdala se za sedláka Vojtěcha Maška do nedaleké Tře- 
ipošné č . 17 . Mela velmi četné potomstvo , devět jejích  
dětí dospělo. Nejstarší byl syn Josef n a r . l l .2 .1 ^ o o ,  
převzal později rodný statek , ale zůstal bezdětný..Aby 
n e p řiš la  usedlost do cizích rukou, jak se říkalo,pře- 
dal ještě  za života grunt dceři , po své brzy zemřelé 
sestře Marii Kimmlové, ^nně, která byla  pozdeíi provda
ná *ndrlíková . Josef Masek zemřel v Třemošné 8. 3I 1933. 
Druhým dítětem byl František, narodil se 2 0 .1 2 .1 8 6 9 ,  
byl pekařem v Plzni.Bolevci a zemřel 2 . 8 . 1 9 4 6 . Třetí byl 
Václav Masek , který se narodil 6. 3.1873 , zůstal v 
Třemošné a zemřel 1 4 .1 .1 933 *  ítvrtým synem byl Antonín 
Mašek n a r .2 6 .3 *1 ^ 7 3  , ž il  v ^ lzn i  a zemřel 3 0 .3 .1 9 4 1 .
Pátým dítětemtyla dcera Marie, nar . I 0. 9. I 879 v Třemošné, 
provdala se za zemědělce Kimmela v Ondřejově u P la s .
Zemřela tam mladá I 3 . 4 . I 9I 0. Další byl Jakub Mašek nar* 
2 6 .6 .1 8 8 1  v Třemošné, usazený pak jako pekař v Plzni- 
okvrnanech, kde zemřel 22 .3 *1§ 5S . Pak byla dcera Anna. 
N arodila  se 19 . 9*1883 Y Třemošné,byla provdaná Ehegart- 
nerová v P l z n i ,  Na Roudné.Dožila se nej delšího veku ze 
svých sourozenců, zemřela 27*3*196^ v nemocnici v Rokyca
nech. Třetí dcerou byla Josefa Masková.Narodila se 31*3*
1889, byla  provdaná Harmáčková v P lz n i ,  kde zemřela 23. 
7 *1932* Poslední byl Martin Mašek n a r .3*2.1891 v Tře
mošné. Žil pak v Horní Bříze , kde jeho manželství by
lo bezdětné. Zemřel tam 2 7 .9 * 1 9 3 7 * Přes to,že byla Marie 
Mašková matkou tolika dětí,zemřela 8É l e t á ,l 6 .června 1924.

O prvním synu Vojtěcha a Marie Maškových z Třemošné, 
Josefovi,jsm e se již  zmínili.Neměl potomků.

Jeho bratr František Masek narodil se 2 0 .1 2 .l 8 6 9 .M e l  
pekařský závod v Plzni-Bolevci a byl to typ starého 
českého,poctivého,bodrého i bystrého venkovana* Zvlášt
ní jeho zálibou byla hra na dudy. Naučil se tomu od své
ho strýčka v Třemošné, který jako mladý hoch při hře 
"na  špačky" přišel  o zrak. František Mašek se ve hraní 
na d u d y  tak z d o k o n a l i l , že se stal pozorností hudebních 
odborníků , jimž předzpíval a zahrál na dudy mnohé sta
ré a neznámé písničky. Zachyceny jsou na gramofonových 
deskách. František  Mašek měl pět dětí.Zemřel 2 .8 .1 9 4 6  
v P l z n i .  Nejstarší  byla dcera E lišk a , narodila se 2 0 .1 2 .
1903 , provdána byla Vavříková v P lz n i ,  kde zemřela v 
červenci 1934 . Je jí  syn inž .František  Vavřík n a r .2 0 . 7 .
1922 bydlí v P l z n i ,  Mánesova 32. Má dva syny Romana, nar . 
27. 8.1952 a Jiřího  n a r .23. 3-1934.Sestra je jí  Františka  
narodila  se 2 8 .6 .1 9 0 2  a bydlí v Plzni-Bolevci,Frunzeho 3 .
Má dceru E m ili i  provd.Seberovou, n a r .3 .5 .1 g 2 4 .  Ta má 
syna K arla , nar. 2 4 .9 .1 9 4 9 .  Syn Vojtěch Masek n a r .2 1 .3 .
1904 zemřel svobodný již  28. ^ . 1925. Dcera Emilie nar. 
4 . 1.1906 byla provdaná Bernásková a zemřela 28. 3 . 1964.
Měla jediného syna Václava Bernáška, n a r .5 . 8 . 1 ^ 3 4 .Bydlí 
v Plzni-Bolevci,Frunzeho č. 3* Má dceru Jindřišku  nar .

2 2 .1 2 .1 9 5 8 .



49

Posledním dítětem Františka Maška je C e c ilie .N aro 
d i l a  se lj? .10 .1911  a je provdaná za obchodníka Kunz- 
mana.Pěkný obchod není již  jejich  majetkem.Bydlí v 
Plzni- Bolevci,Lid ická  42 . Je jí  dcera J indřišk a  nar. 
-O.5 . I 934 je provdaná za lékaře Máchovského, Má synjka 
Jo sefa , n a r .2 . 2 . 1955.

Dalším dítětem Vojtěcha a Marie Maškových v Třemošné 
byl Václav. Narodil se 6 .5*l873-K3yž se oženil dali 
mu rodiče Část polí a vystavěli nové obytné stavení 
na témže dvoře. Václav Mašek měl 4 děti.Zem řel 1 4 .1 .
1933 v Třemošné. První jeho dítě, dcera Marie narodi
la  se 29. 1 . 1 9 0 2 . Je provdaná Roubalová a ž ije  v České 
Bříze Č. 69. Má jednu dceru Vlastu  n a r .2 1 . 7.1925 , 
která je provdaná Pešková v Plzni-Letné, Revoluční 57 .
Ta má dva syny Jiřího  n a r .2 p .9*1949 a Zdeňka Peška 
nar. 6 . 5 .1 9 5 4 .  Druhou dcerou je Erantiška , provd.Denko- 
vá a bydlí v Třemošné 0 . 6 2 .Narodila se 9 * 1 2 .1 9 0 6 .Má 
dvě dě t i .D c era  Zdeňka provdaná Jílková je narozena 29. 
8 .1 9 3 5  & bydlí v Plzni- Zátiší,Línská  5 . Má dva syny:
Karla n a r .2 1 .8 .1 9 5 7  a Zdeňka nar. 2 1 .6 .1 9 6 4 .  Václav 
Denk n a r .  1 3 .3 * 1 9 4 2  žije  v Třemošné. Gyn Václav Masek 
n a r .13 . 9 .1 9 1 0  žije  v Třemošné č .  129* Je zedníkem.Když 
se pátralo 0̂ osudech neobyčejně rozvětvené rodiny Ma
rie Maškové, roz. Karezové , která je členem našeho ro
du Prusíků , byl Václav Mašek prvním,kdo uvedl na stopu 
a tím vytvořil  předpoklady k nalezení všech potomků Ma
rie Maškové,. Václav Mašek má jednu dceru M iluši provd. 
Dobrou v Třemošné č .  733 * Je narozena 1 1 .8 .1 9 3 4  a má 
synka Václav? n ar . 23. 9 .1955  a Irenu n a r .8.2 .1 9 5 9 *  Posled 
ním dítětem Václava Maska je Zdeňka. N arodila  se 2 2 .7 *
1913 a je provdaná Pašková v Trnové č . 10 . J e jí  dcera 
Miluše je provdaná Zelenková, bydlí v Trnové.Narodila 
se 9 *7 *1 9 4 0  a má dceru Pavlu n a r .3. 4 . 1965* J iří  Pasek , 
n a r .6 . 1 2 .1 9 4 2  p ř ižen il  se do Kačerova č. 7 . Má synka J i 
řího nar. 29. 8. 1966. Dále je Anna Pašková, nar. I 3. 7 .
1948 a Zdeňka nar .  2 0 .6 .1 9 5 3 *

Antonín Mašek , další dítě Vojtěcha a Marie Maškové z 
Třemošné, narodil se tam 26 .3 *1875*  Zil  v P lzni a tam 
zemřel 30. 3 . I 94I .  Jeho jediný syn Antonín narodil se 21 . 
1 0 .1 9 0 1 ,  byl v Plzni úředníkem a zemřel v domoxHvě dů
chodců v L ib lín ě , bez potomků 30 .7 *1 9 61 *

První dcerou Marie Maskové roz. Karezové byla Marie. 
Narodila  se 18 . 9.1879 v Třemošné. Provdala se bozy za 
zemědělce Kimmela do Ondřejova blízko P las . Tato rodina 
měla však špatný osud. Její  muž padl na začátku první 
světové války v Srbsku a ona zemřela již  13 . 4.1916  také 
velmi mladá. Mela šest dští a všechny tedy brzy osiřely-. 
Starali se pak o ně babička s dědečkem z Třemošné.
Nej starší byla  Anežka. Narodila se 2 8 .2 .1 9 0 4  a zůstala 
jako provdaná Hauznerová, ve svém domově v Ondřejůvě Č.4-. 
Má dceru Boženu n a r .27. 1 . 1 9 2 3 . Ta je provdaná Sinkulová 
a bydlí v blízkém Křečově č. 13 .J e j í  dcera Pavla , provd. 
Sachrová je narozena 8 . 1 . 1 9 4 6 .Má dcerku Petrušku nar . 
l 3 * 1 .1 9 6 5 "D a l š í  dcera Boženy je Valentina n a r .20. 9 . 1950.



50.

Bohuslav Hauzner n a r .6 . 1.1927 a ž i j í c í  v Ondřejově 
č .4  jebezdětný . Další byla M arie .N arodila  se l S . 3.1905 
je provdaná za zaměstnance ČSD Kubelíka . Bydlí v Mla- 
doticích  , na zastávce o. 99- dceru Věru nar . 1 4 .1 2 .  
1932 . Je provdaná Hofraitrová a bydlí v Plzni-ulovanech,
U Lomu č. 13 . Má dceru nar . 8 .9*1953-  Ludmila naro
d ila  se 8 .9 * l 9 0 o  v Ondřejově a jako provdaná Kriegrová 
bydlí v Bořku u Žlutic Č. 6. Má tři d ě t i .L a d is la v  Kriegr  
nar. 6 . 6.1927 bydlí také v Bořku.Má dva syny M iloslava 
n a r .^ . 5 . 196I  a Jiřího  aar. 16 . 8. 1962. Václav Kriegr na
rodil se 2 ) . 1 1 . 1 9 3 2 .  Je usazen také v Bořku. Má tri sy
ny. Václava n ar . 1 . 1 0 . I 957 , Ladislava  n a r .26. 6.1961 a 
Petra n a r .23*6 . 1964. Dcera Marie je provdaná Soukupová, 
Narodila  se 2 6 . 1 0 .1928 a ž ije  ve Stode u ir^zne č . 595.
Llá dceru Janu, n a r .6 .7 . l 9 p 6 .  Další je ^nna. N arodila  se 
-5*3*1908 v Ondřejově, ale ještě za ^rvní světové v á l
ky v za li  si jí  jako sirotka do Třemošné dědeček s ba 
bičkou. Když je jí  strýc, Josef Mašek zůstal bezdětný, 
předal jí  pak, když se vdala za sedláka Andrlíka ,hospo
dářství. Na tomto grunte v Třemošné Č. 17 žijÍA *nna 
^ndrlíková dosud. Má jednu dceru A n d ě lu ,n a r .^9 . 7 . 1929. 
o o provdaný R^jková a bydlí v Třemošné , v j.lid.i. Ke sta^ 
r ^- c ih e ln ^M b . Má dvě dati , Tavla n a r .5 . 7.1949 a ^ le n u  
nar. 7 . 3 .1 9 5 6 .  Dne 2 4 .4 .1 9 0 9  narodil  se v Ondřejově první 
syn Jaroslav  Kimmel. Bydlí v ?lzni- Bolevci,Pod  mihulkou 
č. 273- Jeho dcera Jaroslava, provd* Bělíková je n a r . 1 7 . 
$.1933 a má dceru 01gunar.i7.3*-19p3- oyn Václav Kimmel, 
nar. 8 . 7 . 1 9 4 2  m^ synka Jaroslava nar* 1 1 .6 . 1905. Druhy 
syn Marie Kimmelové , Václav byl zaměstnán u ČSD , Naro
d il  se 2 9 . l l . i 9i l  v Ondřejově, byl ženatý/ale zůstal bez 
dětný a zemřel poměrně mladý 10 . 6.1939  v ^ra ze , kde je 
pochován.

Dalším synem Vojtěcha a Marie Maškových z Třemošné, byl 
Jakub. Narodil^se  2 6 .6 .1 8 8 1  a byl pekařem.Byl usazen 
v l í z n i  - Skvrnanech, Hornická 66 , kde bydlí dosud je 
ho syn Fran tišek . Jakub měl čtyři d ě t i . Zemřel v P lzn i
22. 3 . 1958. První byla Anna n a r .2 6 . 7 *1906 , je provdaná 
Vildmanová a bydlí v P lzni , tř . l .m áje 133* Má dvě dce
ry .Ir e n a  je narozena 2 0 .4 .1 9 3 3  je provdaná Bernatová a 
bydlí v Plzni-Slovanech, Slonanská 8 1 . Má synka Ivo, nar. 
5 *1 *1 9 6 0 .  Druhá dcera Eva je provdaná Votípková , je n a 
rozena I I . 4 . I 943. Má syna Karla nar . 5 . I I . I 965.
Syn František  narodil se 6 . 2 . 1908.^Vyučil  se pekařství 
u svého otce Jakuba ,bydlí  v Plzni-škvrňanech, Hornická 66. 
Uá dve d c e r y .J iř in a  provd.Němcová je narozena 2 1 .4 .1 ^ 3 0  
a bydlí v P l z n i ,  Koperníkova 32-1-iá syna Jiřího  nar . 1 8 . 9 . 
19^1 a dceru Václavu nar. 1 3 .0 *1 9 5 ^ *  Druhá dcera Fran
tiška Maška je Zdeňka nar. l 6 . l l . i 928.Jako provd.Reisero- 
vá bydlí v Č .B u dějo v icích ,P lzeň sk á .19 . Má dva syny, ^ lo is e  
nar. 28. 8.1952 a Petra nar . 5 . I I . I 964. Druhý syn Jaku
bův , Josef  Mašek n a r .22. 2.1912  zemřel jako bezdětný v 
P l z n i 6 . 1958. Čtvrtý je Ladislav  Mašek n a r . l O .5.1914 
a je úředníkem ČSD. Bvdlí v Praze-Vinohradech,Bělehradská 
č. 22.



51.

Marie Hašková mela dále dceru. Annu. Narodila  se 19*9* 
I 8S3 v Třemošné a byla provdaná Rhegaitnerová.Dosáhla 
nejdelšíhp  veku ze svých sourozenců. Téměř osmdesáti
letá zemřela v rokycanské nemocnici 27 . 3. 1963. Hela  
dva syny, kteří si pozměnili jméno na Zahradník.
Josef Zahradník nar. I 7 . 2 . I 9O0 vyučil  se truhlářem. 
B ^ d l & v  P lzn i- 3olev c i ,L id ick á  u l . 58. Zemřel 3 0 . 1 2 . 1965. 
Mel syna Miloše nar. 1 7 . 1 2 .1 9 4 0  a dceru Marii , která 
je provdaná Tvrdíková. Je narozena 23 *3 *1 94 6  a bydlí 
v P l z n i ,  jako je jí  matka vdova. Má dcerku Lenku nar.
3O .6 . I 966. Druhý syn,Václav Zahradník je narozen 2 4 . 6 .  
1914 a je požárníkem u 8SD. Bydlí v P l z n i ,  Pittnerova  
č. 11 . Má syna Václava n a r o z .2 4 .1 .1 9 4 0  , který bydlí 
v P l z n i .  Nepomucká 2 . Tem má dvě dcerky; Irenu naroz. 
2 9 *3 * l $ p 0  a Danu n a r o z .9 . 4 .1 9 6 2 .  Druhá dcera je Bože
na Zahradníková, naroz. 1 8 .7 .194]?. Bydlí s ro d ič i .

Poslední dcera Marie Maskové, byla J o s e fa .  N arod ila  
se 3 1*3 . 1^89 v Třemošné a provdala se za malíře poko
jů.,Harmáčka. Zemřela v P lzn i  2 3 *7 *1 9 5 2 .  Měla dve d ě t i .  
Dcera Marie je n a r o z .25 . i 2 . i 9O5 a ž ije  ja^o provdaná 
Kovaříková, ale bezdětná , v P l z n i ,  Tylova 1 7 . Je jí  
bratr Rudolf Harmáček narodil se 2 0 .2 . 1 9 1 0 .  Má dvě dě
t i .  Jeho syn Rudolf n a r .27.1 1 .1 9 4 2  a dcera V lasta  provd. 
Biberlová je narozena 17*2.1937-  Bydlí v Plzni-Skvrna- 
nech, Emingerova 18 . Má dceru Martu nar . 3 *3 *1 9 6 2  a 
syna V la st im ila  nar . I O . 3 . I 964.

Posledním synem Maškových z Třemošné č . I 7 .b y l  M artin . 
Narodil se 3 * 2 .1 8 9 1  , oženil se a odstěhoval do Korní 
Břízy . Dětí však nemel. Zemřel tí.m 2 7 .9 * 1 9 5 7 *

Tím jsme skončili  krátké líčení o životě a osudech 
potomků Rosalie Karezové z Horní B ř í z y ,  která se naro
d ila  v roce I 8O7 ve Výrově u Královic . Je ^í  otec, Vo jtěch  
Prusík byl tam rychtárem. Jako je jí  starší sestra  Anna, 
provdaná Štěpánková, také v Horní B ř íze , měla i ona, čet
né potomstvo. Na začátku roku 1968 , kdy jsme toto vyprá
vění sk o n č ili ,  je opravdu počet potomků zn ačný. Jde o 
37? l id í  z nichž ^  j i z  zemřelo.



Kříž ^ostavený rychtářem  
Vojtěchem Prusíkem r . l S ^ l  
v ^ o l í c h  ve Výrově.



52.

Větev V ý r o v .

0 dobrodinci rodu , knězi Blažejovi Prusíkovi.

Jako třetí dítě Vojtěcha Prusíka a jeho ženy Anny, ro z . 
Fenclové ve Výrově, narodil se 1. února 1810 první je 
jich  syn. Při křtu v Královicích dostal jméno po svém 
dědovi B laže jo v i ,k terý  ž il  tehdy j iž  na výměnku jako 
osmašedesátiletý v Sedlci. Tento Blažej Prusík ,který  se 
stal později knězem,zaujímá zvláštní postavení v d ě j i 
nách našeho rodu. Otec jeho, výrovský rychtář,Vojtěch 
Prusík dal svého prvorozeného syna na studie. Přáním 
rodičů b^lo ,aby  se stal knězem. Ti byli vedle učitelů  
v té dobe předvojem inteligence v národě a zásluhou mno
hých uvědomělých českých kněží vniklo do našeho l id u  ne
jen národní uvědomění,ale i hospodářský pokrok , zvlášť 
v zemědělství, Podobnou úlohu sehrál v dějinách výrov- 
ské větve rodu Prusíků B la že j ,P ru sík . Je plným právem 
pojmenován v našem rodě jako"dobrodinec'J

Po studiích  v Pr-tze byl Blažej vysvěcen na kněze 6 . srpna 
1837.Bylo to za panování císaře Ferdinanda Dobrotivého.
1 . prosince 1837 nastoupil Blažej jako kaplan do Dobříše, 
kde působil do 1 $ . července 1841 . To byla ještě doba robo
ty.Odtud dostal se do Prahy a dalším jeho působištěm byl 
Xostel u sv. Mikuláše na Malé Straně. Toto místo bývalo 
velmi často přestupní stanicí pro další vyšší povolání.
A skutečné i Blažej Prusík odešel v roce l8pC odtud na 
Hradčany ke s v .V ítu .S ta l  se tam průběhem let vikářem, ar
cibiskupským notářem,ceremoniářem liturgie  a později i 
zpovědníkem tehdejšího Tereziánského ustavu šlechtičen 
na Hradčanech. Do té doby, než byl zpovědníkem měl roč
ně SCO zlatých .Ani potom, když zlepšil  své hmotné posta
vení o 400 zlatých ročně,není možno tvrdit o něm, že to 
byl bohatý k n ě z .J istě  by 100 zlatých měsíčně utratil  se 
svou hospodyní snadno sám. Blažej bydlil  těsně u svato
vítské katedrály vedle nynější restaurace Vikárky,kterou 
tak nezapomenutelně zvěčnil básník bvatopluk uech svjjm 
"Výletem pana Broučka do XIV . stole t i " .  ^Dmn,,kde Blažej lé 
ta by dlil  a prokazoval dobrodiní, má číslo 8 a kdokoliv 
ze členů rodu našeho jde kolem při návštěvě Hradu,může 
si na tohoto šlechetného člověka s láskou vzpomenout.

U vikáře Blažeje  bv dlili  postupem let a v Praze studova
li četní Prusíci*  1 když jejich  otcové dovezli pio své 
děti ty nejnutnější potraviny jednou za rok povozem,více 
již  nemohli věnovati na výchovu svých děti. Domu- meli 
rodiny početné a tak pro ně jejich  bratr, kněz Blažej byl 
opravdovou s p á s o u , když chtěli,aby je jic h  děti vystudovaly,

Do Prahy je zd il  tedy ročně Tomáš Prusík z Horní Břízy , 
Matěj z Hodyně a Václav z Výrova a dovezli svým dětem k 
bratrovi do Prahy to nejnutnějši. Jezd ilo  se tehdy přes 
velké lesy* Leckdy nebylo v nich bezpečno. Teprve od roku



53-

l 86l nastal  velký pokrok, kdy se počalo cestovat 
dostavníkem. Pak mohli i synovci vikáře Blažeje  jako 
studenti používati tohoto dopravního prostředku. V 
Praze u svého strýčka studoval jako první Jan Prusík 
z Horní B řízy . Později tam byl jeho bratr Tomáš , kte
rý se stal  knězem.Z Hodynš byl to synovec vikářův 
František  a Jan , kteří sice nestudovali na un iv ersi
tě, ale přece jen n ižší  studium jim pomohlo k pozděj
ší lepší e x isten ci . Z výrovské usedlosti p ř iš l i  k 
B lažejovi v průběhu let dokonce čtyři jeho synovci. 
Nejdříve tam byl B la ž e j ,  který se s ta l  později profe
sorem, dále jeho bratr František, pozdější známý sla- 
v is ta ,  Václav, který byl magistrátním úředníkem v P ra 
ze a nej mladší Josef ,který  také díky podpoře svého strý
ce, domohl se pak slušné existence.

Vikář 31ažej Prusík působil 35 let na Hradčanech za 
arcibiskupa Bedřicha Schwarzenberka a ještě pak tři^ lé 
ta za arcibiskupa Františka Sch.8n b orn a .B y l  z vikářů 
jako jediný Cech.

Že ukol, který na sebe vzal Blažej Prusík nebyl sna&- 
nývidíme i z upřímného doznání v jednom dopise, který 
píše do Klatov svému synovci B la že jo v i , mladému profeso
rovi. Bylo to 2 8 .října  I 87I .  Píše mimo jiné :"VŠecko 
jsem ti tedy zevrubně vypsal a z toho v id í š ,j a k  velké 
břímě já letos na sobě mám.S Janem jest nás 9 osob,Tomáš 
v semináři také ledacos potřebuje ,z  domova jemu téměř 
nic dáti nemohou,kam se tedy má obrátit než ke mně,když 
něco potřebuje . Zajisté jest to d iv ,že  já j^řece tak vy-r 
cházím. Jak  j s i  o té velké láci v Klatovech p s a l ,d i v i l i  
jsme se tomu všichni a p r a v il i ,  že nejméně ještě  jednou 
to^ik všecky ty věci zde v Praze s to jí .  Dříví jest tam 
u Vás také poměrně laciné,kpp si na zimu bu3 březové ne
bo habrové a sice hezky mnoho,nebo^ budeme mít letos 
zase velmi krutou zimu.Bu'? dobře zdráv a v ochranu Boží 
Tebe poroučeje zůstávám vždy Tvůj upřímný strejček ,
Blažej P r u s í k ."

Osm synovců Blažejových dekuje tedy za mnoho dobra .Nepří
mo jsou to však i další je jich  potomci. Ve vzpomínkové 
knížce o svém výrovském rodu opravdu správně připomíná 
všem dalším generacím Prusíků jeden z vystudovaných sy
novců u vikáře Blažeje  , Josef . Napsal toto:*'Vy v š ich n i , 
kteří toto čtete, byli jste a jste přímým i nepřímým^způ- 
sobem učaátni jeho^ dobrodiní. A nikdy toho nezapomente. 
Nebýti jeho , nebylo by studií synů,neprovdaly by se bý^ 
valy tak dobře dcery, nýbrž by se b^l rodný statek roz
padl na mnoho drobných dílů . Ze synu stali by se chalup- 
níci a malí řemeslníci a jméno je jich  a dílo by bylo 
sotva proniklo do veřejnosti.Proto  Blažej Prusík, vikář 
na Hradčanech má lví podíl na lepší existenci celého ro
du Prusíků, který vzešel v jedné větvi z Výrova.

Vikář Blažej nepodporoval však jen své synovce , stu
denty .Svou vzdělaností a přehledem o hospodářském pokro
ku ve světě ,k  němuž měl v Praze dobrý přístup, pomáhal 
cennými radami i materielne v modernějším hospodaření



54.

svých bratří ,sedlá ků .Ž e  jako první začal používat! 
kosy při žních jeho bratr Václav ve Výrově ,či no
vých strojů  tam.v Hodyni i Horní Bříze  , je jeho 
nepřímou zásluhou. I ovocné stromy dával za s í la t i  
domů do Výrova i jinam a tak pomáhal zkrášlovat! svůj 
rodný k r a j .  Sám byl neobyčejné skromný. Jen  o svátcích 
p ř iš e l  na stůl jeden l itr  piva , pod klerikou n o sil  
celou řadu let koženky, které si sám spravoval. V e l i 
ce se z l o b i l ,  když mu jednou k svátku koupili  nové 
koženky.Všechno, co měl, věnoval na své svěřence a když 
mohl ješte  něco bratrům ^ři návštěvě v P raze , daroval.

Blažej chystal se ke konci svého života odstěhovati 
se svou hospodyní na Staré město do b lízko sti  bytu, kde 
byl usazen jeho synovec profesor F .X .P r u s í k .  Dříve však^ 
než k tomu došlo, zemřel. Zápal p lic  ukončil jeho zásluz- 
ný život dne 2 2 . srpna 1888. Byl pochován na hřbitove u 
sv . Markéty v Břevnově. Od těch dob je stále jeho hrob 
vyplácen a udržován na jeho věčnou paměí. Leží blízko 
hromadného hrobu brevnovských řeholníků a u jeho hrobu 
měli by se zastavit členové našeho rodu a vzpomenout, 
co vlastně i pro ně vykonal.

Do sbírky svých básní napsal vděčný synovec u šle c h t ilé 
ho kněče B la ž e je ,  Josef  Prusík tuto e le g ii  :

Zde ležíš  tedy-zde Tvá rakev h n i je ,  
kde smutná vrbp. nad hrobem se sklání, 
kde tichý větřík  dumy popohání- 
a duma - l i s t ,  jenž uschlý, hrob Tvůj kryje ?

Jen duše Tvá snad na nás dolů h led í , 
jak pro Tebe tu synovci my lkáme 
a Tebe z hrobu temna voláváme - 
leč modrý ret v utěchu slova neví .

Spi dobrodinče náš ve hrobu stíně 
za život přejem věčné Tobě s la s t i ,  
že jím s nám dával příklad lásky k v la st i  
a nové budil  syny domovině.

Zde le ž íš ^str ý c e ,tu  že dřímáš tedy^ 
kde smutná vrba dumkou dlouhou šumí- 
č spi j e n ,s p i  - mî j duch Ti porozumí, 
a vykoná,cos sept mně naposledy.

Napsáno 13 . prosince 1^90 .



P r o f .B la ž e j  Pru sík ,ro d á k  z Výrova 
/1844 - 191^ /u č ite lJ .T h o m ^y e ra  a 
a J .V rc h lic k é h o  na klatovském 
gymnasiu.

Vojtech Prusík ,rodák  
z Hodyně / I 847-I924/ ,  
dlouholetý starosta a 
průkopník moderního 
zemědělství.

Anna Meixnerová roz .Prusíková  
z Výrova^l88á-19č ^ / .P o  za k la 
dateli  větve Vojtěchu  Prusíko- 
vi,zem řelém  184-1 ve V ý ro v ě ,je  
ona posledním Členem rodu 
narozeným"u Boud&"^ktery odešel 
na věčnost.

Ing. L a d is la v  
P r u s ík  z Horní  
Břízy  j e  posledním  
P ru síkem ,který  ž i 
j e  v  s í d l e  t ř í  za
k la d a t e l ů  odnoží  
větve Výrov.

Robert i r u s í k ,r o d á k  z Luž 0/1878-19 37/  
s c c s t o v a l  ze všech Prusíků n e j v š t š í  
kus s v ě ta .



55

Odnož H o m í  Bříza I I I  - větve Výrov.

potomci Tomáše Frusíka, rodáka z Výrova.

13fi - W ?

Ctvrtyn dítětem rychtáře Vojtěcha Prusíka a jeho ženy 
Ann^ byl syn Tomáš, narodil se 1 $ .1 1 .1 8 1 2 .  Bylo to v 
době ^o porážce Napoleonovo u. Lipska . Když bylo v po
zdějších letech určeno, že rodný grunt ve Výrově dosta
ne nejmladsi syn Václav, začala se hledat nevěsta pro 
dospívajícího Tomáše. Tomášovi se nechtělo dlouho do 
ženitby a doma byl nejvýše spokojen. Protože však by-  
.LO detí mnoho, neušel odchodu z domova. Dvě jeho sestry 
Anna a Rosálie byly již  provdané v Horní Bříze a tam 
také našly nevěstu svému bratrovi. Byla to Kateřina 
Beránková z gruntu o. 26 . Narodila se v roce l8l6 na 
statku, jemuž se říkalo postaru "Fakanovský".První zá
pis  v gruntovní knize o této usedlosti je ze 14 . 3. 1662, 
kdy byl majitelem kovář Kabát. V roce I 79O byl již  ma
jitelem  Antonín Beránek.Sem se 2 4 .2 .1 835  přiženil z 
Výrova Tomáš Prusík. Družka jeho života, Kateřina Be
ránková předešla ho ve smrti o 18 let, zemřela 20. 5 . 
1879 v Horní Bříze . Výměnkář Tomáš Prusík zemřel tam 
ve stáří 87 let dne 19 . dubna I897*
Tomáš byl velmi uvážlivý sedlák, s^íše konservativmí- 
ho ražení a některým moderním směrům nebyl vždy rych
le přístupný. Llnoho let se mu v Horní Bříze stýskalo 
po domově a často, nejen o poutích a jiných významnýdi 
příležitostech , sebral se a putoval pěšky do Výrova. 
Zvláštní pozornost budíval tím,že místo řemenu míval 
kolem pasu povříslo. Tomáš s Kateřinou měli devět dě
t í ,  které dospěly.

Nej starším dítětem byl 3yn Jan. Marodil se 1 7 *5 '!& 4 0  
v Horní B říze , byl profesorem filo logie , působil mimo 
jiné v Rusku, kde se utopil v r . 1875. Da?uhý bvla^dce- 
ra Marie , provdaná Krausová v nedaleké obci Nevřeni 
č . 4 8 .  Narodila  se 1 $ . 3 .1844 v Horní Bříze a zemřela 
2 3 .4 .1 9 0 4  v Nevřeni. Třetím dítětem byla Anna n a r o 
zená 2 2 .1 .1 8 4 7 .  I ona byla. provdaná ilrausová v Nevře
ni č . 7 . ale tam zemřela jako čtyřicetiletá 14 .3*1^&7* 
Druhvm synem byl Tomáš, n ar .5*S .io49  v Horní Bříze , 
stal' se knězem"a zemřel 16*7-1903 v Dolních Břežanech 
u Zbraslavě. Pak byla dcera Kateřina provlana^Schnei- 
bergová v Plzni .Narodila  se 3*8.1856 v Horní Brize a 
zemřel a v Plzni 30.6.19*4*2. Dožila se nej delšího ve^n 
ze svých sourozenců. Čtvrtou dcerou Tomn^e Prusi^a. 
byla  Josefa . Narodila se 27. 7-1857 v Horní Brize , neprov 
dala se a zemřela za tuhé zimy 24. 1.1929 ve svém rodišti 
Syn Václav nar . 8 . 3*1858 zemřel jako svobodny l .ó .  1̂ 4-0 
v Horní B říze . Jeho bratr B laze j^n ar ._7 .1 .1o o l  byl prv* 
ním držitelem  gruntu po otci.Zemrei jiz  ve veku 42 e 
dne 2 7 .5 .1 9 0 3  v Horní Bříze. Druhým držitelem se stal 

po něm jeho bratr Josef nar. 1 1 .3 * 1 ^ ^ *  ^emre ^a va 
dny po svém bratru Václavovi 3*0 *19"^*



N e j s t a r s i  syn Tomase Prusíka a jeho ženy Kateřiny 
jmenoval se ^ a n  a narodil se I 7 . 5. I 84O v Horní Bříze  

' 'ako první v y u ž il  dobrodiní svého strýčka v i -  
jřstre B la ž e je  ^rusika v Praze, Ra Hradčanech a o řišel  
studovat na staroměstské gymnasium & Prahy. Studoval  
pak xlasic-íOu. f i l o l o g i i  ne universitě.  Vedle češtinv  
a němčiny u o il  l a t i n e ,  řečtině i  dějepisu.Jan Prusík  
^ t a l  se nejdříve suplentem na gymnasiu v Plčni.od roku 
I 003 ucil  v Sucave. ležící v tehdejší Bukovině v Rakousko- 
Uhersku.Od roku 1865 3o 1866 učil v České Lípě. Napodzim

před sto lety,stal se řádným profesorem 
-ravě založeného nižšího gymnasia v Třeboni.Profesor 

Jan Prusík byl menším rebelantem , nebyl spokojen s pla
tem a své slavjanofilství dával príliš^na odiv\ lo se 
ovšem n elíbilo  c.k.ministerstvu osvěty a dalo J^na Pru- 
síka, do t .zv .^říkazn osti . Dnes by se tomu řeklo, že 
bvl dočasně zbaven místa. Stalase^t0^23. září 1870.
Před tím se Jan Prusík oženil 2 9 .2 .1 8 ^ 0  s M^rií Magda
lenou Ottovou, dcerou mlynáře z Třemošné u Plzně. Man
želství toto nebylo však příliš šíastné. Jehp žena na
rodila  se v r . Ič43 ve mlýne v Třemošné č. 4o, dala 
svému manželi jednoho synka, ale zemřela v Třemošné na 
souchotiny j iž  12 .4 .1 873 *  V té době byl již  Jan Prusík 
v Rusku. Tehdy tam odešlo mnoho Čechů,jako řemeslníci, 
podnikatelé , hudebníci , učitelé a jiní . Byli tam v el
mi v ítá ni .
Jan Prusík učil  v Rusku také filologii v některém městě 
na V o lze . Bohužel,nepodařilo se z jis t it i  přesné místo 
jeho působiště. Pobyl t^m asi čtyři roky a nikdy se již  
domů nevrá til . Jeho žena s ním do Ruska jeti nechtěla, 
a zůstala s děckem u rodičů. Podle starých pamětníků 
utopil se Jan Prusík ve Volze v r. IS75* Dostal křeč 
při koupání. to v
V popisu jeho osoby, což je zachováno v archivech býva
lého M ístodržitelství, je v "kádrovém posudku" vylíčen 
Jan  jako horlivý a čistý charakter ve svém chovaní, ale 
trochu "levý ".H lavně  však jeho politické chování nebylo 
bez úhony.  ̂ .
Jediný syn Jlana Prusíka a jeho manzelxy, roz. Ottove^ 
byl Josef  Prusík.Narodil se 19*3*1^71 v Třemošné.^Jiz 
ve dvou letech stal se sirotkem po matce a ve ctyrech 
letech i jo  otci. Byl vychován u rodicu sve mat^y ve 
naivně v Třemošné. Tak byl nestastně posn.amenan^jeho za
čátek i další jeho život. Stal se obchodním prirucim , 
pak 
b i l
vota  ̂ ___ __
nemíval i co na sebe a tu se objevoval v Horní Bříze, 
v domove svého otce, kde vždy na oas mu byla podana po
mocná ruka. Byl vášnivým rybářem.Za manželku vtal si 
dceru ootulných komediantů Vilemínu ^elis^ovou,nar;V  
Horšovském Ty^ně I 8. 2 . I S 78. Ve smrti ho předešla, zemře
l a  v Plzni  1 0 .6 .1 9 1 4 .  Deti spolu nemeli. Také Josef 
Prusík , potomek profesora Jana ^rusika z uorní Brízy 
zemřel ještě za první světové války.V ^lzá i  byl cely 
kem dvacet let a tam v opustenosti zemřel lO .lO .l ^ io .



57

jako čtrnáctiletý chlapec zemřel v Nevřeni v 1-.I8Š7 .
Iruhým synem byl Jan Kraus.Narodil se 1 1 .3.1878 a mysle
lo se, ze on bude dědicem gruntu. Neoženil se však a 
zemřel svobodný již  8 .2 .1 9 0 $  v Nevřeni, Pak se narodi
la dcera Anna dne 8 .1 .1 8 8 Í .  Byla provdaná v blízké , 
malé vesnici Kokořovš a mela tři deti.Neštěstí prováze
lo Annu Majerovou, nebo^ oba její nadějní synové brzy 
zem řeli.Na Annu Majerovou vzpomínají všichni jako na 
velikou  dobračku.Zemřela 8. 10. 1949.dejí dcera Marie, 
n a r .2 ) . 9.1908 je provdaná Randová a žije ve Stýskaledi
0. 18 . Má dceru Marii provd.Němcovou v Tatiné č. 9*
Ta má tři dšti .Věru  n ar .2 0 .2 .1 9 52  , syna Ladislava nar.
1 0 .2 .1 9 5 6  a dcerku Jaroslavu nar. 17 .4 .1957*  Syn josef 
Randa n a r .2 1 . 1 2 . 1 9 %  bydlí v Plzni-Doubravce,Ulice druž
by 5 . Má dceru Lenku nar .2 .3 * 1 9 0 4 .Jeho bratr Jaroslav 
n a r .27 .7 *1 94 4  z°stal ve Stýskalech a má synka Petra Ran
du n a r . 16 . 6 . 1966. Syn Anny Majerové Josef n a r .5 . 3.1911 
zemřel svobodný 5 .7 .1944 a jeho bratr Jan Majer nar.
1 4 .6 .1 9 1 3  p řišel  o život tragicky již 26. 5 *1926.
Třetí syn Marie Krausové, roz.Prusíkové byl Josef Kraus. 
Narodil se 2 .2 .1 8 8 3  a ani tomu nechtělo se nikdy do že
n itby . Pomáhal doma v hospodářství, někdy i u jiných pří
buzných a zemřel 2 1 .6 .1 9 ^ 0  u Elišky Mádrové,roz.Prusíko
vé v Bučí. Josef Kraus býval sládkem .
Posledním dítětem Marie Krausové byla ^cera Marie. Na
rodila  se 2 2 .1 2 .1 8 8 6  a všeobecně se jí říkalo Marienka. 
Vynikala neobyčejnou pamětí a znalosti celé rozvětvené 
rodiny. K ní se sjížděli o různých příležitostech vše
možní příbuzní a každý býval přátelsky přijat . Marie provda
la se za kameníka Kabáta,rodáka z Bolevce, kterv se vsak 
výborné v ž il  do zemědělské práce. Marie rvab^tova mela s 
ním pět dětí. Zemřela na leukemii 3.ne b .lC .19o ^ ._^

Lerchová.Bydlí nyní v Klatovech , .Leninova 4Í.4, 2



dvě dcorky. Je to Vladimíra Lerchová, nar. 1 1 . 4 .1965 
L ^ ^ L e r o h o v a  nar. 2 . 1 2 . 1 % ? .  Dalším štětem

2 . 2. 1919. řrovdala se za 
sellaka  Benedu do Tymakova o. 44. Má dvojčátka, dcerky

5-3-1$?$. Jediným synem Marje Kabá
tové je ^a rt in . I-aro^íl se 3. I . I 323 a zístal na gruntě 
v ..evteci 0 . 4-8. ^a synka Martina, nar. 8. 7.1903 a 
dva n ev laá tm  syny, které si přivedla jeho žena z prv- 
niho manželství. Posledním dítětem Marienky Kabátové 
je ^ i io s la v a .  Narodila se 2 o .$ .1^25  a je provdaná opět 
Kahatova y Horní Brize c .  90. Má^tri chlapce a bylo 
j iz  o nich psáno u potomků. Anny Štěpánkové,roz. Prusí- 
kové z Výrova. Její muž Jaroslav Kabát, patří totiž 
do této rodové odnože Prusíků.

Marie Krausová roz.Prusíkovd z Horní Břízy usazená 
ve ítatku " u SeflíL " zemřela tam ve veku sedesáti let 
na zápal plic  dne 2 ) .4 .1 9 0 4 .  Ještě dnes ji  staří pa
mětníci v Nevřeni vdeoně vzpomínají.

Druhou dcerou Tomáše Prusíka a Kateřiny v Horní Bříze 
by la  Anna. Narodila se 22 .1*1847 . Provdala se také, 
jako před tím je jí  sestra Marie, ^*aké- do Nevřené. Mu
žem jejím  se stal Václav Kraus, bratr Josefa Krause, 
muže je jí  sestry. A ta& dvě sestry mely dva bratry za 
muže. Václav Kraus narodil se 1842, byl dlouhou dobu 
starostou v Nevřeni a přežil svou zenu o %  let.Zemřel 
2 2 .2 .1 9 2 3 .  Anna Krausová roz.Prusíková zemřela náhle, 
raněna mrtvicí dne I 4 . 3. I 887 v Nevřeni. Bylo jí jen 
40  le t .  Anna Krausová mela 4 děti, které doapely. 
N ejstarší  byla po matce Anna.Narodila se 2p .4 .1ó69  a 
provdala se za obuvníka Zetka z Hedčan.Žila pak v P lzn i ,  
kde zemřela I 9. 3. I 943. Anna Zetková mela čtyři děti ,dce
ry. N ejstarší  byla Růžena n a r .19 . 4.1894 , provdaná Kotlo
vá v Chotíkově č . 45. Zemřela tam 9*1-*1937* Mela tři 
d ě t i .J e j í  dcera Růžena nar. 5 . 6.1920 je svobodná a je 
úřednicí v Ústí -Krásném Březně, bvádovská č . 6. Druhá 
dcera Květa , narodila 3e 28 .2 .1 923  a zemřela jako dese
tiletá  2 2 .2 .1 9 3 3 .  Syn Jaroslav Motl n a r .7 .8.1925 bydlí 
v Chotíkově č. 4$ . Má dcerku Věru n a r .1 .^ .1 9 5 1 .  Druhou 
dcerou Anny Zetkové je Anežka , narodila se 29*12^18^0 
a neprovdala se .Byla  kuchařkou v zavodním hotelu ^kodovky. 
Žije nyní se svou neteří Miluši v i.lzni- i\.osutce,Karlo
varská 160 . Třetím dítětem Anny Zetkové byla n.ateřina. 
Narodila  se 20. 4.1902 , měla za muše dělníka škodovky a 
zemřela 11 .1 .1948*M ě la  dvě děti .Miluše, n a r . I p .7 .1920^ 
je provdaná Foliová. Bydlí v Plzni, Karlovarska lbO.Mía 
dceru Janu , n a r .9 . 4 .1943 provd.Brabcovou . Ta ma jiz  ^ 
dcerku také Janu nar.opet 9* 4 .ale v roce 1905.M iluše^e i-  
lová je narozena 2 0 .l l .1 9 4 o .  Synem Kateřiny Urbánkové 
roz.Zetkové je Stanislav. Narodil se IX* LBX 14 .0. 1920.
Je leteckým inženýrem,a bydlí v Praze 5* ^Y^pi-^va H *
Má t ř i  dšti.Ludm ila  Urbánková n a r .4 .8 .1 9 3 4 ,  Olga nar.

I 5 . 6 . I 956 a Stanislav n a r .18 .10 .1957*



59-

Marodila Krausové byla Barbora.
^  provdala se za sedláka Pešíčka

?f$řeS  c . 11 . Tam dosud ž ije . Má pět dětí .^e jí  3ce- 
^  t  9?4 je provdaná za mlynáře Jou-

r'a^ 7 ^ 1Q Q Jablonského 43. Její dcera Dana ,
nar . , . 6.1959 zemřela na leukemii I 3. I O . I 9Č2 . Po tomto

T ss jí dcerka Jana 3 . 2.1963 a
u in driska  3^3*1965- Syn Alois Pešíček n a r .6. 1.1936 je 
svobodny. Dale je syn Ladislav nar. Č .4 . I 937 , který 
ovdli v ^orni Belé c . 108. Má dvě děti, Ladislava Pe- 
sicka^nar. I 9 . I . I 959 a dcerku Ludmilu nar. 2 8 .9 .1 9 0 3 .

Pesíček nar. 1 2 .$ .1 9 4 0  a Helena nar.
1 4 .1 0 .1 9 4 8 .  Václav je zenaty v Hrádku u ^anátina.

Druhým dítětem Anny Krausové roz. Prusíkové ze statku 
u Martinu" v Nevřeni č. 7 . tyl syn Jan.Narodil se 

27. i 2 . l 072. Stal se dědicem gruntu. Oženil se s Tere
z ii  Malecovou a měli spolu tři děti. Nejstarší byl 
Vojtěch Kraus nar . I . 2. I 896. Odešel do první světové 
války a tam se nakazil tyfem a zemřel I 7 . 3 . I 917 v 
ruském Lucku, kde je pochován. Smrt svého syna Vojtě
cha nesl až do konce svého života vámi těžce jeho xgn 
otec Ja n . Dalším synem Jana Krause byl František, nar. 
6 . 2 . 1899* S manželkou Cecilií roz. Benešovou měl dvě 
dě ti . Dcera Květoslava n a r .2 6 .$ .1 9 3 1  je úřednicí Ško
dovky a je svobodná, také syn František Kraus, nar. 
I O . 7 . I 936 je doaů svobodny . Jejich  otec František Kraus 
zemřel v Nevřeni 13 .1 .1 9 4 8 . A tak"u Martin*"v Nevřeni 
je poměrně smutno. Třetím dítětem Jana Krause je dcera 
Anna. Narodila  se 3 . 8 .1^02 a je provdaná Duchková v 
Křimicích Č. 139 u Plzně. Má dva ještě svobodné syny. 
Vladimír Duchek, nar .29.10 .1933  ^ Jan n a r .18 .10 .1935*

Třetím dítětem Anny Krausové, roz. Prusíkové byla dce
ra Eva. Narodila  se 5 . 7.1874 a provdala se později za 
sedláka Martínka do Příšova. Tam se jí narodily dvě děti. 
J e j í  syn Václav Martínek nar. 2 0 . 1 . 1908 íe ředitelem 
devítilartky v Třemošné , kde bydlí v č .4o8. Má dva syny. 
J i ř í  je narozen 26. 6 . I 938 a Zdeněk 3O .9 . I 943. Václavova 
sestra  Marie narodila se v Příšově 2 .2 .1 9 1 8 .  Provdala se 
za dělníka Škodovky Bureše a s ním měla dvě déti. V ladi
mír Bureš n a r .3. 3.1939 bydlí v P lzn i, Pod záhorskem 26 . 
a má dcerku Helenu n a r .10 .7*1904 . Druhv syn Jan Bureš, 
narodil se 1 8 .3 .1 9 4 2  a bydlí v P lzn i, Sižkova 61. Marie 
Burošová, je iich  matka skončila tragicky. Za druhé svě
tové války 'ú&Btnila  se intensivně podpůrné akce persekvo- 
vaných postižených českých rodin, byla zatčena Gestapem 
a zemřela 1 4 .1 1 .1 9 4 4  v Terezíně.

Posledním dítětem Anny Krausové a jejího jiuze ^ c la v a  
z Nevřeně Č. 7 byla dcera Marie, ^arodila se -.9 . I 070.
Dne 7*^.1898 provdala se za Antonína T&gla rodaka z 
Krašovic. Byl dělníkem v pivovaře, později ^racoVal ve 
Škodovce v P lzn i ,  Marie I&glová^zemrela y ^ l z ^ i ,  3^-3* 
lQ*SQ bydleli ve akvrnanech, í^iiinickí* ul.
Z ^ ! j í h H a n ž e L t v í  se narodily čtyři děti S ^ n .n t o n í n  
?&gl n a r ,14 . 8.1897 byl soustruzníkem novu ve a^odovce.
Byl to významný tělocvikář a odborara^y pracovník..,el



6o

tri d e t ^  Anna T y lo v a  n a r .3. 2.1927 je provdaná 
J±j..^ova a je bezdetna. Bydlí v P lzni, Prokopova 19.
 ̂ témze dome bydli^jeji sestra Libuše nar. 1 6 . 8.1928 

provd. ^.einfurterova . Ha syna Josefa nar. I l . l l . i 947 . 
^yn Antonín TH.gl nar.11.6.1931 je úředníkem ve Sko- 
lov^o^ bydlí v ^IzniyZiŽiíova ól.Má dceru. Helenu nar. 
^-7.4.i$ol. - Druhým synem Marie T8glové, roz. Krauso
vé je Václav.Narodil se 9.4.1$00, byl dělníkem ve Ško
dovce a později úředníkem ministersta nár. obrany .Bv?jLí 
v ^raze Belonorská ^o. ^á jedinou dceru Danu, nar.
l l .p .l ^ p l .  Je doktorkou j?rav a pracuje v úřadu státní 
kontroly. Byilí v Praze ^-Červený vrch, ^udanská 598.

dceru Irenu M elio n o v u , jak je provdaná je jí  matka, 
n a r .-.9 . 1 C . I 930. D-lším dítětem Marie legiové 1e dcera 
M arie . Narodila  se 1 2 .3 .1902 , je provdaná Pí sova a 
bydlí v P l z n i ,  Lukavická 14. Její manžel Píša , býval 
členem zastupitelstva města Plzně za první republiky .-- 
12ají jediného syna Zbyňka, naroz.3. 2 . 19^4 . Stal se lé 
kařem.Pracoval delší dobu ve Výzkumném ustavu chorob 
oběhu krevního v Praze - Krči a ma za sebou již řadu 
vědeckých prací. Je kandidátem lékařských v^d. Pro své 
výborné vědecké schopnosti byl poslán na delší dobu 
praxe do Anglie a nyní plsobř v evropské filiá lce  Svě
tové zdravotnické organisace v Kodani v Dánsku. Dr Zby
něk Píša  má svij byt v Praze Podolí,Na svahu Č. 17 . 
ue otcem dvou dětí.Pavel Píša n a r .20 .11 .1933  3- Irena 
n a r .13 . 7 . 1% 1 .
Posledním dítětem Marie TŠLglové, byla Anna. Earodila  
se 3*11- 1904, v P lzn i .  Byla provdaná Dvořáková^ Zemře
la brzy 2Í . I J . . I 945. ^ejí muž je konstruktérem Škodovky. 
Mela jedinou dceru Olgu n a r .1 1 .p . 1930,která se stala 
profesorkou f ilo lo g ie . Je provdaná Příhodové a žije v 
Rosicích u Brna , Fučíkova ul .1088 . Má dcerku Alenu ,

n a r .13 . 4 . 1967.

Čtvrté dítě sedláka Tomáše Prusíka a Kateřiny byl 
syn pokřtěný po otci Tomáš.Narodil se 3 . 8.1849 v Horní 
Bríze .Zásluhou  svého "štrýce Blažeje Prusíka,vikáře u 
sv. Víta  v Praze,vystudoval bohoslovectví. Byl to po 
svém strý ci , dobrodinci našeho rodu, opět první kněz 
Prusík . By l  ordinován 13 . 7 . 1873.Nejdříve stal se kapla
nem v Lounovicích ^,od Blaníkem. Od toku 1887 do ro- 
Ru 1892 byl farářem v Oužicích u Uhlířských Jaiovic .
Kratší čas také působil ve Vrcholtovicích u Votic.Jeho 
zdraví nebylo valné. Odešel již jako pensista do Vyso
kého Mýta, kde pobyl několik let. V tomto východočeském 
městě bydlela  s ním jeho svobodna sestra Josefa se svým 
nemanželským synem Václavem a ten tam pomoci svého strýčka 
kněze začal studovat na tamním gymnasiu. Kněz Tomáš Pru
sík za svého pobytu ve Vysokém Kyte sestavil modlitby pro 
celou diecési^hradeckou, které byly pak v této oblasti 
všude užívány při bohoslužbách. Z Vysokéno Myta odešel 
již  churavý do Dolních Břežan u Zbraslavi, kde byl^usta- 
noven jako arcibiskupský kaplan. Bylo to za kardinala 
Lva Skrbenského. Tomáš byl velmi demokratickým knezem^ 
Pokrokově smýšlejícím. Staří lidé ,jeste  nedávno z i jic i



61.

v Dolních Břežanech, pamatovali se na něho velmi 
dohře a vyprávěli jak Tomáš Prusík rád chodil mezi 
i i d i ,s u ^  -.̂  „uoval se divadelních ochotnickvch před
staveni i jiných akcí v obci. Kněz Tomáš Prusík měl
i zde u seoe sestru Josefu a svého synovce Václava 
který se tam také vyučil truhlařinu."Kg) mě toho mel 
Tomas Prusík také několik let v opatrování dvě dcery 
po^svém předčasně zemřelém bratru Blažejovi z Horní 
Břízy . Žily u nej Anna , později provdaná Sefčíková 
a Božena, která zůstala svobodná. Tomáš Prusík sbíral 
rad svému bratranci profesoru F .X .Pruaíkovi neznámé 
písničky , lidová přísloví z kraje plasského, což pak 
bylo dále reprodukováno v tisku. Příliš  dlouho nebylo 
vsak dopřáno Tomáši Prusíkovi,aby v Dolních Břežanech 
ž i l .  Zemřel tam 2*7*1903 & hyl pohřben na hřbitove 
ve Zlatníkách u Jílového. AŽ do roku 1938 existoval 
tam jeho hrob.

Další dcerou Tomáše Prusíka byla dcera Kateřina. Maro
d ila  se v Horní Bříze 3*8 . 1836.Provdala ^e v roce 1882 
za zaměstnance drah Matěje Schneiberga z P lzn$ . Měli 
spolu čtyři děti . KáTeřina scnneitergová dosáhla vyso
kého veku 86 let . Zemřela v Plzni 3 0 .6 .1 9 4 2 .
N ejstarší  byla dcera Anna.Narodila se 2 1 .^ * 1 8 8 3 .  byla 
provdaná Slavíková a žila  jeden Čas v Uhrách. Zůstala 
bezdětná a zemřela v Plzni 6 .1 2 .1 9 1 8 .
Druhé dítě byl syn Matěj. Narodil se 1 1 . 7 .1 8 8 4 ,  vystu
doval architekturu  a stal se úspěšným stavitelem-archi- 
tektem. Jeho dílem je na příklad částečná projekce 
pražské vilové Čtvrti Hanspaulky, hotel Slovan u Hlavní
ho nádraží v Praze a mnohé jiní budovy.uiž ve starších 
letech zúčastnil se také velké soutěže na novou zástavbu 
u Národního divadla a byl odměněn cenou. Matěj Schnei- 
berg,nebo také Hora?jak si někdy k v il i  českosti přidá
val ke svému jménu, bvl dvakráte zenat, ale zůstal bez
dětný.Bydlí v Praze, Žižkově,Bořivojova 114.
Třetím dítětem Kateřiny Schneibergové, roz.Prusíkové z 
Horní Břízy byla ^lžběta  . Narodila se v Plzni 15 .1 1 .
1886. Byla dvakrát provdána. Poprvé .Veidlichová a po dru
hé Fahnerová.Z prvního manželství mela jednu dceru, je  
to Llarie, provdaná Šímová nar. 17*4.1^ 'lu . Bydli v P l z n i ,  
Bendova 3^* dceru Evu provdanou Dienstbierovou nar.
1 3 .3 .1 9 4 6  a ta má synka Petra nar. 1 7 * l .l ^ ó § .
Druhým synem Kateřiny a posledním jejím litetem oyl Bohu
mil Schneiberp*. Narodil se l b .S .l h 9 0  v --^zni. Byl d-i.cu- 
há léta  zaměstnán v železničních dílnách a bydlel v P lz n i ,  
Slovanská 25 , Zemřel tam 4 .1 .1 9 ^ 1 *  ^e l  jedinéno syna Bo
humila n ar . I I . 5 . I 92I ,  který je zaměstnancem C-jD. Ma syna 

Zbyňka nar . 2 1 . 3 . 1950*

Dcera Josefa  byla dalším ditetem Tomn-̂ e ^-rusík^ v ^ o r m  
BřízeJ J i ž  pred ní jedna dcerka měla jméno uosefa. ale 
záhy zemřela. Josefa Prusíková ^arodila^se -7.y.-L^;?7 ^ 
Horní B ř íze . Život nerníla příliš  stastny. zjamilo^ala. se 
do Antonína Hory, rodáka z Lu jesil  a s nim mela nemanžel
ské dítě , synka V á c l a v a . Tato událost způsobila v rodině



62.

velij^j rozruch a je ji  rozezlený otec Tomáš Prusík 
vyhazoval j i  za obydli s dítětem stodolu. Teprve 
na domluvu svého syna kněze Tomáše mohla slušně s 
ditetem v dome svých rodicu bydleti. Nemanželský 
otec chtěl prý na rodicích Josefy , aby mu prodali 
nějaký menší pozemek , na němž by si m ladí"lidé 
vystavěli domek.Aby se neztratil ani kousek pudy z 
gruntu Tomáš Prusík^to své dceři t/osefě nepovolil.
Jaka to byla tehdy uzkoprsost ! Roztrpčený svodce 
Josefa  Pru^íkové^Hora,o1jel pak brzy do Ameriky,nikdy 
se j i z  lomu nevrátil a zemřel v Chicagu v UbA."
Jlím vším byl poznamenán další život Josefy Prusíkové 
a jejího  nemanželského synka Václava, vosefa ž i la  
střídavě na statku u Prusíků ve Výrově,u svého bratra 
kněze Tomáše Prusíka,se svým synem v Praze a jinde 
a nakonec hospodařila u svého bratra Josefa  Prusíka, 
tehdy j iž  vdovce, v Horní Bříze. Tum také zemřela 2 4 . 1 .

Jediné dítě Josefy Prusíkové byl nemanželský svn Václav. 
Narodil se 1 2 .prosince 1879 v Korní Bříze či 2o . Obecnou 
školu vychodil v Úžících u Uhlířských Janovic,kde byl 
farářem jeho strýček Tomáš. Od roku I 892 chodil do gymna
sia  ve Vysokém Hýtě, ale studium ho příliš  netěšilo  a 
j iž  po dvou letech gymnasium opustil. Když sá pak j^ho 
strýc Tomáš odstěhoval z Vysokého Hyta do Dolních Břežan 
u Zbraslavě ,vzal  tam sebou i Václava a ten se tam vyučil 
truhlářskému řemeslu. V některých staveních mají dodnes 
v bytech některý jeho pěkný nábytek. Václav Prusík ože
n il  se 1 8 .1 .1 9 1 ^  s Karolínou roz. Suchanovou z Prahy^Smí
chova. Ta se narodila l C . l l . l 892.Kdyz vypukla světová vál
ka odešel tam Václav a zanechal doma malou dcerku .Vrátil  
se domů až v roce I 92O jako ruský legionář* V té době by
la mu jeho žena nevěrná a proto se s ní rozvedl.Ta  se zno
vu provdala jako Hampejzová a zemřela v r .1 9 4 8 .  Václav 
Prusík působil po návratu z války jako truhlář nejen ve 
svém samostatném podniku, ale později i v některých to
várnách. Zemřel I 7 . 3 . I 94I  a byl pohřben na hřbitově Mal
vazinky v Praze . Na své dětství nerad vzpomínal.

Jeho jediným dítětem byla dcera Em ilie . Narodila  se 14.;?. 
1914 v Praze a svého tatínka poznala až za šest let,kdy  
se v rá t il  z válkv. Provdala sá později za učitele Bohusla
va Kracíka z Kunratic u Prahy. Tam s ním žila  až do jeho 
předčasné smrti v r. 1966. Emilie Kracíková, roz. Prusí- 
ková bydlí v Kunraticích č. 474. Má jedinou dceru Růženu 
nar. 2 4 .9 .1 9 4 0 . J e  učitelkou. Nyní žije  v Hradci Králové, 
Labská $ a je provdaná Havrdová.ííá dva synky.Zbyněk nar.

1 0 . 1 0 .1962 a Robert 7 * 9 * í % 6 .

Třetím synem Tomáše FTÚsíka a jeho ženy Kateřiny z Horní 
Břízy byl Blažej Prusík. Narodil se 7 .1 .l8 6 l .D o m a  bylo 
rozhodnutčl ze se on ujme po otci hospodářství. Oženil se 
s Markétou Hnátovou n a r .1 1 . 7 *1^66 v kilově. j. o svatbě 
zašal Blažej a Markéta s a m o s t a t n ě  hospodařit v usedlosti 
č .26  v Horní Bříze . Stalo se to v roce 1087. Blažej Pru-r 
sík a Markéta měli spolu pět deti,vesmés dcery. i<ejstar- 
ší byla Liarie provdaná Sinkulová ve Výrově.Narodila se



63*

2 1 .1 0 .1 8 8 8 .  J e jí  muž ^ntonín Sinkule byl zedníkem.
Manželství bylo bezdětné. Marie Sinkulova zemřela 
poměrné brzy I 5 . 8 . I 945 na rakovinu.

Druhou dcerou byla ^nna nar . 6 . 5 . I 89I .  ue provdaná 
Šefčíková. Třetí je Josefa  n 8 r .2 1 .1 2 . l 8 9 3  a byla  dva
krát provdána. Poprvé Lomičková, po druhé 3 enešová.
Čtvrtým dítětem b^la  E lišk a  nar . 16 + 7.1896 * Ta. po brzké 
smrti svých rodičů byla  na vychování v rodině svých p ří 
buzných, IZouklů u ICralovic, ve vesnici L i lo v ě .  Jako star
ší byla  pak hospodyní u k&ěze Mikuláše Koukla v Praze a 
po jeho smrti v r+ 1926 působila v mnoha jinýdn domácnostech. 
Pracovala v rodině někdejšího generálního ředitele  Ško
dovky Dra L&wensteina , také na faře u sv . Václava na 
Smíchově u preláta Paul^ho. Nakonec se vdala  za Jo sefa  
Součka, který je správcem kostela u sv .V oršily  v P raze .
E lišk a  Součková, roz. Prusíková z Horní Břízy bydlí do
sud v Praze , Voršilská č . 5- Dětí nemá.
Poslední dcerou Blažeje  Prusíka je Božena. Narodila  se 
3 . 10.1899 & po dosti krušném živote , který měla jako 
úplný s iro tek , ž i je  dnes svobodná ve Výrově č. 40 v dom
ku, kde b y d lila  dnes již  zemřelá ^ejí  sestra Marie Sin- 
kulová.
Blažej Prusík  a jeho žena Markéta skončili předčasně 
svůj ž iv o t . Markéta Prusíková zemřela j iž  4 . 1 1 .1 9 0 1  a 
je jí  muž Blažej po prodělaném zápalu p lic  podlehl srdeč
ní mrtvici 26 . 3 . 1903. Náhle osiřelého statku u ja l  se 
pak Blažejův  bratr Josef , o němž budeme vypráveti.

Z dětí B lažeje  Prusíka a Markéty, které měly potomky, 
byla jen dcera ^nna a Josefa .

Anna n a r o z .6 . 5.1891 po smutném dětství provdala se za 
Václava Sefčíka,průvodčího drah. Ž ili  spolu ve Výrově,
Plzni a měli jen jediného ^y n a .^J jj ic h  syn Rudolf Sefčík  
narodil se 3 0 .8 .1 9 1 2 .  Byl úředníkem a nakonec se usa
d il  v L ib e r c i .  Tam ž i l  se svou matkou a celou svou ro
dinou a zemřel 2 4 .2 .1 9 6 4 .  Anna Šefčíková roz. Prusíko
vá ž ije  dosud v L ib e r c i ,  Nám.sovětské armády č .  6. J e 
jí syn Rudolf mel čtyři dě ti . Nejstarší  je Jiří  Sefčík , 
n a r .30. 3 . I 939 a pracuje u Rozvodných elektrických závodů.
Je g w a t ý ^ ý ,  Druhý syn Václav je stavebním inženýrem. 
Narodil se 1 1 .8 .1 9 4 1  a bydlí v L iberc i  I .  Purkynova 5&8 .
Má dva syny. Jana n a r .3 *^*1964  a Václava n a r . —0 . 1 0 . 196b.
Třetí je Jan  Sefčík  , který žije  v Chrastavě u L iberce , 
Nádražní 47 . Narodil  se 9 . 3 .1944  a má synka Jana  ̂ n ar .
3O .7 . I 966. Jan  SefČík je zaměstnán jako ^r°myslovak ve 
strojírenství v Chrastavé.Poslední je Milan befčík , nar.
—4 . 1 . I 93O . ^
Druhá dcur^i B lažeje  Prusíka z Horní B řízy , která zane
chala po sobě potomky, je Josefa .N arodila  se 2 1 .1 2 .1 8 9 3  
a po brzkém úplném osiření byla vychovávána po různých 
příbuzných, také ve Virově u Prusíků. Poprvé se vdala 
za Františka  Lomičku z lep id la  u Výrova. Ten však padl 
v první svatové válce . 3 ním měla dceru E liš k u  n a r . i 9 . l l .
1 9 1 3 .E l iš k a  měla nejdříve za muže lesníka J indru  a ž i l a  
v Krasoví cích.Nyní je znovu ^rovdaná, je jí  muž je u č it e l ,  
pensista Petříků Bydlí spolu v Horní Bříze č . 104 . Z prv
ního manželství narodil se jí  syn Erantišek  J in d ra , 5 . 1 1 .



64.

1940 . Je strojním inženýrem , ženatý,mácsyóa P a v la ,n a r .
ve Slaném, Palackého 2 Op. Z druhého man

želství mela Josefa  Benešová, roz. Prusíková dceru, 
M a r ii .  N arod ila  se 1 ^ .1 1 .1 9 2 2  a je ^rov^aná Hrnčířová. 
Bydlí v Plzni- Slovanech,Rychtaříkova o ^ jí  muž
pracuje v dřevařském průmyslu, jako úředník. l,.á dvé 
dcery, Clgu n a r . ) . 1 0 .1 9 4 7  a Hanu nar . y . 4 . 1 $ p l .
Josefa  Benešová žije  po druhém ovdovění v Ko-idle <+u 
u J a l o v i c .

Dalším synem Tomáše Prusíka z Horní Břízy byl syn Václav . 
Narodil se & . 5 *lS$o a zastal  svobodný,Pomáhal v hospo
dářství jak svému bratru Blažejovi tak později uosefovi. 
Byl to veselý  člověk , ale ve dvaceti letech stih lo  ho 
neštěstí , které mu pak ztrpčovalo život až do sm rti.Po  
jedné poutové zábavě odcházel domů z hostince a p ř i s t ih l  
u jednoho stavení z lo d ě je .T i ,  aby se zbavili  nevítaného 
svědka,-těžce ho poranili  a Václav ^rusík  jen velmi ne 
snadno se vy léč il  z^této rány. Trvalá stopa mu však zůsta
la po celý život v úplném ohluchnutí. Onemocněl téměř 
současně se svým bratrem ^osefem a zemřel dva dny před 
jeho ^mrtí, l.o.l$<+0 na rodném gruntě v Horní B ř íze .  
Několik  dní před smrtí štípal V ^ d a v  ještě  d ř ív í ,J a k  ne
náročně ž i l ,t a k  také odešel.

Posledním dítětem Tomáše Prusíka Kateřiny v Horní Bříze  
byl syn J o s e f .  N arodil  se I I . 5 . I &63 . Nebyl určen za 
dedice gruntu a dostal menší usedlost pod dnešní zastáv
kou v Horní B ř íze . Dne 1 .3 * lS 8 9  oženil se s Annou P e t ř í 
kovou, n ar . 27 . 7 . I 80I  v Hodyni. Ta se dožila  jen padesá
ti let a zemřela v Horní Bříze 7 * & * 1 9 H *  Ve svém prvním 
domove ž i l  Josef Prusík až do roku I 903 a po smrti své
ho bratra  Blažeje  převzal  rodný grunt a stal  se mu domo
vem až do smrti. Josef Prusík se svou ženou Annou měli 
dvě d ě t i . Dcera ^.lžběta nar . 27 . H - I 8S 9 provdala se za 
Jana LIádra do Bučí č. 4 . kde zemřela 20. I . I 963* Syn L a 
dislav Prusík , nar. 2 .2 .1 c 9 1  oženil se později s Boženou, 
roz. Valentovou z Výrova , která také j iž  byla  Členem 
našeho rodu. Lad islav  Prusík hospodařil pak po 3vém otci 
Josefovi v usedlosti č. 2ó v Horní Bříze a zemřel v mla
dém věku 2O . 5 . I 943.

Prvním dítětem Josefa  Prusíka a Anny z Horní B řízy , byla  
dcera A lžběta . Narodila  se 27*11*1889 & doma ž i la  až do 
roku 1925. Tehdy j iž  v usedlosti hospodařil je jí  bratr 
Ladiislav se svou ženou Boženou. Alžběta  provdala se v tom 
roce za Jana  Mádra, hostinského a sedláka z Bučí č . 4 .  
Hala  čtyři a š t i .  P a t ř ila  k výborným pamětnicím o našem 
rodu a z je jích  vzpomínek mohli jsme proto naČerpati řa 
du dos&d nám neznámých vědomostí. Jen  ona si ze všech 
nedávno ještě  ž i jíc íc h  lidí  panatovala přesně životní 
osudy svého strýce, profesora Jana  Prusíka , který se uto
p i l  v Rusku .Alžběta  Mádrová, roz . Prusíková,zem řela  v 
Bučí, malebné to vesničce blíže Horní B řízy ,dn e  2O . I . I 963.

Nejstaarší je jí  dcera je Božena. N arodila  se 1 5 .1 .1 Q 2 4  
a provdala se za zemědŠlÉce Kalouse . Bydlí v Bučí c . 18 .



6$.

Má velmi pěknou usedlost. J e j í  děti jsou  : J o s e f ,  n ^ r .
9 . 1 2 .1 9 4 4  , Marie nar . 6 . 8 .1 9 4 6  a ^an n a r .  6 . 6 .1 9 4 & ^
J e j í  sestra Květa narodila  se 1 4 .4 . 1 § 2 $ .  Je provdaná 
Kočová, je jí  muž je úředníkem v Kaznejově* Se dvěma 
svými dětmi bydlí v Rybničí č .  6 l .  Mají syna Jana  n a r .  
2 4 .3 * 1 9 5 0  a Květoslavu n ar . 2 1 .1 .1 957-  Třetí dcerou 
je E l iš k a  n ar . 5.^.1927 a hospodařila  se svou matkou 
v Bučí až do je jí  smrti. Pak se provdala za rolníka  
Karáska do Dražně č. 2 . Rodná usedlost v Bučí o s iř e la .  
E l iš k a  Karásková má dvě děti, M arii  n a r . 8 . 4.1965 a 
Josefa  n a r .3 .7-1967. I ona , jako je jí  m atka,byla  vždy 
neobyčejně ochotnou pomocnicí v tomto historickém  díle
o rodu Prusíků . Čtvrtým dítětem Alžběty Hadrové, roz . 
Prusíková je syn Jan . Narodil se I . 3 . I 932 , a l e  doma 
n ezů stal .Pracuje  u lesní správy a p ř iž e n i l  se do Dolní 
Lukavice u Přeštic  č .  132 . Má dceru bárku Hadrovou, 
nar . i

oyn Josefa  Prusíka , L a d is la v ,n a r o d il  se 2 . 2 .1 8 9 1 *  . ^
Byl to velký , silný  ipuž , ale v tempu hospodaření 
vyrovnal se svému otci. Jeho rozhodování bylo často

Za manželku vzal  si Boženu Valen to 
vou z Výrova. N arod ila  se tam 19 *7*1&9 7  a j iž  je j í  mat
ka byla  také rozená Prusíková. J e j ic h  svatba, konaná v 
únoru 1921; byla  velice  slavná a 3 odnes se jí vzpomíná 
ve Výrově. Lad islav  Prusík, předposlední d r ž ite l  gruntu 
č .  2o v Horní Bříze zemřel 2 0 .5 * 1 9 4 3 *  Málokdo v ě ř i l ,  
při jeho zdraví a statné  postavě , ze mohl tak předčasně 
odejít ze ž ivota . Zanechal dvě d ě t i .D c e ra  E l iš k a  nar. 
1 . 1 .1 9 2 2  provdala se za Karla Noska .Ten  se později s ta l  
strojním inženýrem a dnes přednáší jako profesor na 
průmyslovce v P l z n i .  Dosti dlouho by li  usazeni v Bané u 
Mar. Lázní a nyní bydlí v P l z n i ,  Rychtaříkova .^á .ve  svém 
domku. Mají dva sy n y .J iří  Nosek a a r .27 . 2.1945  je vycho
vatelem v internátní škole, kde učí jeho o te c ,a  dále je 
jeho bratr Karel Nosek, nar. 1 6 .1 .1 9 5 5 *  Druhým dítětem 
Ladislava  Prusíka a jeho ženy Boženy je Lad islav  P ru sík . 
Narodil se I 0 . 2 . I 925 v Horní B ř íze . Vystudoval n e jd ř í 
ve Vyšší hospodářskou školu v P l z n i ,  stal  se po druhé 
světové válce členem JZD a při tom dálkově vystudoval 
Vysokou zemědělskou školu, kterDu absolvoval v roce 1958 . 
Inženýr Ladislav  Prusík je dosud svobodný a pracuje ny- 
ní v P l z n i .
TomaŠ prusík,výrovský rodák a usazený v ^orní Bříze  za 
nechal po sobě 1%  ^oto tků,z toho j iž  3& mrtvých.

Tím je skončeno líčení o Životě a osudu potomků. Tomáše 
Prusíka . který se v r . 1812 n aro dil  ve Výrově a u sadil  
v roce IŠ 35 v Horní Bříze č . 2 6 .  Grunt tento míval před 
novým očíslováním v r . 1805 jiné  číslo  a to č . 7* te 
dy rod Prusíků  j iž  v tomto grunte usazen 1^3  let  , 
ale působení tohoto rodu v gruntě hor/^nobřízském chýlí 
se j iž  asi ke konci. Nejen proto, že posledním hospodá
řem, jímž je Ladislav  Prusík , nejsou  jeho svobodným sta
vem za jiš tě n i  další potomci, ale ^odporuje to i ten fa k t ,  
že ani bydliště  pravděpodobně nebude míti zde rod Prusí- 
k3, tímto posledním svým Členem.Přesto v Horní Bříze  žigí  
dnes členové rodu našeho ve 25 staveních.



Vysvěcení kaple sv. Vojtěcha ve Výrové 2 7 .4 .1 3 0 2  
postavené na podnět rodiny Prusíků .

v e ° v 5 r ó v & ? ^ ' 4 ^  ^ ^ í k o v é  .r o v 3 . :t e f l o v á
$ c j^ e c h u ^ r u s ik o v i  tyl o3 roku loip

3tarostou obce. ' 1 1 7  < ^ ^



66.

Odnož Výrov I - vetve Výrčv.

Potomci Marie dteflové z Výrova,narozené tam Prusíkové.

?aiy-

Páté dítě Vojtěcha Prusíka, výrovakěho rychtáře a jeho 
zeny Ann^ roz. Fenclové hýla dcera_garie^ Narodila se 
In otavení, kde se říkalo" u. Boudu" , dne

iráve v tom roce byl poražen císař Napoleon 
u Waterloo. Při narození nebyly Marii asi její sudičky 
nakloněny. Život mela krátký. Dne 26. 1 1 . l 833^vdala se 
ve veku^lS^let za sedláka Jobefa Stefla ve Výrově č . 6. 
Rodina bteflu  hospodařila ve Výrové již  v prvním polo
letí 18 . století, a na tom grunte ještě dnes je potomek 
s tímto jménem. Je to tedy jejna z nejstarších rodin 
usedlých ve Výrové. Josef Stefl manžel Marie, narodil 
se 2 4 .1 2 .1 8 0 9 .  Bylo to v čísle 6 , ačkoliv ^řed očíslo
váním mělo totc stavení ve Výrově Číslo 12. Z tohoto 
manželství narodily se dvě děti, které dospěly.Byl to 
syn Josef Stefl , nar. 3*2.1838 a dcera Marie narl 22. 
8 . 1 8 4 0 .  Josef Stefl stal se pak dědicem gruntu a zemřel 
ve Výrově 1 2 . 4 . I 89I .  Marie provdaLa se k boukupům do Pot
vorova a tam zemřela 4 .6 .1 9 1 8 .  Marii Steflové, roz.Pru- 
síkové narodil se v roce 1Š41 syn Vojtěch, který brzy 
zemřel a 7 .1 2 .1 8 4 4  narodila se jí dcerka Barbora.Toto 
děcko také brzy zemřelo, ale bylo osudné matce, neboĚ 
ta následkem tohoto porodu, zemřela j i ž ^ 2 y .l 2 .l 8 4 4 .  Bylo 
jí pouze 29 let . Žila tedy na gruntě u Steflů  jenom
11 let . Je jí manžel Josef oženil se pak v dubnu l84j? po 
druhé a to s Marií Skubalovou z Hodyně. S ní měl pak 
ještě  řadu dětí. Josef Stefl zemřel 21 .7*1879  & přežil 
svou první ženu Marii roz.Prusíkovou o 43 let .

Prvním dítětem Marie Steflové roz. Prusíkové byl syn 
J o s e f .  Narodil se 3. 2.1838 ve Výrově ó. 6. Ve svých t ř i 
ceti letech oženil se s Annou Vlkovou,jedinou dcerou 
selskou z Hradecka. Ta se pak ukázala v hospodářství jako 
výborná hospodyně a v řízení celého statku jisté  předči
la svého muže, Josefa. <,osef Stefl zemřel 1 2 . 4 . 189I  ve 
Výrově. M ě l  čtyři děti.Jeho syn František btefl narodil 
se 2 . 3 . 1873. Snad by byl dostal on, jako prvorozený,sta
tek po svém otci, ale vzhledem ktomu, že^nevykazoval řád
nou pracovitost a in iciativu , grunt mu dan nebyL. Franti
šek S te fl  z ů s t a l ; snad vlivem tohoto roztrpčení, až do 
smrti svobodný a vypomáhal pak doma co bylo třeba. Zemřel

I 3. 3 . I 947. "  ̂ . . .
Truhým dítětem Josefa a Anny bteij.ovych, byj-a dcera Jo 
sefa . Narodila se I 1 . 3. I 875 ve Výrově a provdala se k 
Urbanům ve Výrově, kde se dříve říkalo "u  Putu". Urba
nové ořišli ďo Výrova z Kopidla. Josefa Lrbanova, roz.^ 
Steflová měla osm dětí, které dospěly. Nejstarsi byl Václav. 
Narodil se 6 . H . I 896 a bydlí ve Výrové o. 2o. Ze dvou 
manželství má čtyři déti. Nejstarsi vaclav uroan n a r .3 1*10.
1914 íe zaměstnancem ČSD a žije v Podbořanech , strejco
va ul!!l87. Má dvě děti.Jaroslav Urban je nar. 1 7 .4 .1 % 4 1  
a Eva nar . 2 7 *2 .1 9 4 4 .  Druhy syn^Josef Jrban narodí ^̂ 0 
17 . 9. 1921 . Je zaměstnancem státního statku v Manetme,kde



$7-

^7-  -a synka Jiřího Urbana , n a r .2 2 .3 .  
Dalsi je uaroslav Urban, nar. 5 .12 .193.4 , je 

námestkem ředitele RaJ /Restaurace a jídelny/ v okrese 
Sokolov. Bydli v Karlových Varech-Tuhnicích,Krymská 19 .

-^lenu nar. 1 .2 .1 9 53  3. syna Václava nar. 31*1* 
1964 . stvrtym dítetem Václava Urbana je dcera Jarmila 
n a r . 29. I . I 927. Má za manžela člena JZD Vaška, a bydli 
v Bořku č . 4 uK o zo jed . Mají tři dšti. Jarmila n a r .5 .1 1 .  
1 9 50 , Miloslav n a r .21 .2 .19 53  & Vladislav n a r .25. $ . 1957.

Druhým dítetem Josefy šteflové, provdané Urbanové- je 
dcera Božena. Narodila se 3O . l l . l 898 a je provdaná Slád
ková v Kopidle č. &  . Je členem JZD. Má tři d št i .Je jí  
syn Václav mládek n a r . :7 .9 .1 9 2 1  adoptoval cizí dítě .Je 
to synek Václav. Dcera Miloše , nar. 25. l C . i 923 je 
provdaná Juhová v Kopidleí**a pracuje se svým mužem ještě 
jako spukromníci. Má dvě dcery . Miluška Juhová nar.
13 . 2.1947 a <^itka Juhová nar. I C .9 . I 95O. Třetím dítětem 
Boženy Sládkové je dcera Božena. Marodila se 26.8.1926 
provdala se za truhláře Kovaříka a ž ijí  v Teplicích I ,  
Čapkova 1854. Mají dve dšti. Jaroslav n a r .11 .8 .± 930 a 
dcera Jana nar. 7 . 7 . I 95S.

Dalším dítětem uosefy Urbanové je dcera Marie.Narodila 
se ve Výrova 2 0 .1 .1 9 0 1 .Později provdala se za výrovské- 
ho rodáka Vojtěcha Vopata  ̂ Ten byl zaměstnancem drah 
a spolu pak žili  dlouho v Ústí nad Lab. Nyní jako dichod- 
ci bydlí v Fráze ó, Ruzynš,K mohyle 456. Ma.jí dvě děti. 
Syn Josef Vopat nar.12.12-. 19^7 je konstruktérem a bydlí 
v ^raze  - Malešicích, Černokostelecká 2Cl6. Má dvě děti. 
Květa i a r .12 . 5.1959 a Blanka nar. 24. 5 . 1965. Druhým dí
tětem Marie a Vogtecha Vopatových je dcera Libuše. Je 
zdravotnickou dietní sestrou a ma za manžela vedoucího 
lázeňského domu "Rudá hvězda" v Mer. Lázní&&, otolbu. 
Libuše narodila se I 7 . i 2 . i 936 a má synka Marka n a r .1 4 .8 .

1964.
Čtvrtým dítětem Josefy Urbanové je syn Josef. Narodil 
se ve V^rcvš 9*3*l!?^3* Fozději zakoupil si zemedej-s^ou 
usedlost v Kozlanech č. 32p 3- tam je ^nes členem dZD. 
Josef Urban má Čtyři deti. Nejstarsi ^cer^.^je ^ar ie ,^ro v . 
Krocová v Bučku č . 1. Narodila se ve V y r o v e ^ . 6 . 1928. 
Krocovi měli v Bučku hostinec a dnes pracuji v JZD. i^a- 
ií tři deti . Nejstarsi Jya nar. 2 4 .1 2 .1 ^ 4 0  je provdana 
Černá a bydlí v ir^ze  3^ ^ ^ S ^ ^ & W ^ ^ 5̂ * ^ r c i j e  v ^o-Lev^sí. 
Druliá je Bohunka nar. lp .i- .ly^O  a Miloš ^roc nar. I5 . I .  
1954 . ^vn Josef Urban nar. 1 $ .4 .193C  je svobodny a pracu
je v Kozlanech v JZD. Dcera Bozeha je provdana ^lausova, 
v Kozlanech.Karodila se 3. 1 1 . 1§3-L ^ovnez ve V., rove ja^o 
všichni je jí  sourozenci. Ma dve deti, í-L^dimir^nar..-<+.l. 
1 % 0  a dceru Jarušku nar. 1 3 .6 .1 9 5 ? .  3 t y r t é d í t e J o d e f a  
Urbana je dcera Vlasta. Narodila se l ^ . i u . l  34a dnes je 
p r o v d á  knotová v Bučku 5. 1$ . ^  otyri deti ^ a v e lm r .
27 . 7 . 1954 ,Jindřiška n a r . l . ^ . l ^ ^ ^ ^ h u s e  n a r . ^ ^ . , . l ^ ^ ,

7* —  ̂ 11  ̂ PCnotcvi uracuni v jZD .

)dil se

3^5 JÍ905^ v y u Č Í l  se zámečnictví a zemřel miaay , svobod

ný j iž  2 o .6 .1 9 2 7 *



Dalším dítětem Josefy Urbanové, roz. Steflové ie drara 
Anna. Narodila  se 8 . 10.1908 a provdala se ží h a n é h o

^  dLuho působil v Trojanech. Nyní ž i jí  oba 
j=i...o dacnodci ve svem domku v Sedlci á. 20  ̂ Oba ^elich

N ^ o l . d í í  v Antoš n a r . S ^ Í ^
v P - á  ^^ástnán ná lesn í  sprá
v ě . ^ c e r u u a r o m i r u  Antošovou nar. I.I93Q.Druhý svn.  
i n z .J a r o s la v  ^ntos, narodil se 2 0 . 12 . 19^1 . je  zaměstnán 

- -"ne  ̂ T^anove na Domažlicím.Bydlí v Irhano-
?n ^*iačo"^T 7  ̂ synky.Jaroslav nar.6.8.1957 a Kamil nar. 
^P.3.19 59 .  Jeho manželkou je dcera sedláka Růžičky z 
výrova, jehož otec koupil v roce 1912 usedlost "u Boudů" 
Tam od roku 1803 Působil rychtář Vojtěch Prusík.

Dalším dítetem Josefy Urbanové, byl syn Jaroslav.Narodil 
se 1<_.l .lpll  byl zaměstnancem železnic a zemřel svobod
ný I C . I I . I Q 58.

Posledním dítětem Josefy Urbanové, byla dcera Jarmila. 
Narodila  se 23. I . I 913 ve Výrově, -rovdala se za zaměst
nance lesní správy Antoše v Kopidle č. 47 . Mela řadu 
let slabou nervovou soustavu a ta také způsobila je jí  
předčasnou smrt. Utopila se I 5 . 6 . I 964 v rybníku v Ko- 
p idle .Jarm ila  ^ntošová mela Čtyři deti.Nejstarší Jarmi
la  nar. 2 4 .5 *1 9 34  provd.Novotná bydlí dnes v Rovince , 
číslo 7S u Habartova v okrese Sokolov. Má dva syny.
Josef Novotný n a r .2 6 .3*1963 & Václav Kovotný n a r .16 . 3 .
1965. Druhá je Zdeňka provdaná za dělníka Nového,naro
d ila  se 1 1 .4 .1 9 3 6  a bydlí v Kopidle Č. 47. j e j í  synové 
jsou Jaroslav n a r .17 .10 .1937 & Miroslav n a r .4 .2 .1 9 ó l .  
Třetí je syn Václav Antoš. Narodil se 29*5*1943 & pra
cuje v traktorové stanici v Královicích. Bydlí v Loma- 
nech Č. 18 u P las . Má dceru Ivanu nar. 16 .5 *1964 , a 
synka Václava Antoše nar. 2 1 . 8 . 1965. Poslední je Jana 
n a r .8 . 5 . 1945, provdaná Rýdlová.Má synka Václava nar. 
6 . I . I 967. Bydlí v Kaznějově.(^f<'f/2̂;<t*r6<t 2.x.f3(F,

Třetím dítětem Josefa Štefla, sedláka ve Výrové č . 6 
byl syn Václav. Narodil se 18. 9 . 1^78. Ten se brzy uká
z a l  na rozdíl od svého bratra Františka,býti dobrým 
hops^odářem. -řroto se také stal dědicem gruntu. Pro 
své schopnosti byl také šest let starostou Výrova .Té 
to funkce ujal se po Vojtěchu Prusíkovi,který byl sta
rostou Výrova několik desetiletí. Váciav btefl naka
z i l  se v letě 1918 tyfem, který tam tehdy řádil a 
podlehl mu 27. 8.1918 . Nedočkal se tedy ^iž prohláše
ní československé samostatnosti. Václav Stefl měl pet 

d o s p ě l y .  Ne jstzrší je Marie Cihova, nar. 
v d l í  Na Hadačce Č .  35. Mela t ř i  d ě t i .  Její  
ihák narodil se 2 8 .1 2 .1 9 24  a zemřel jako 

chlapec 15 .1 2 .1936 . Syn Josef CiháH, na- 
.1926 bydlí se svou matkou ve Výrově*-Ha- 
*má dvě děti. Helena n a r .i5 . i 2 . i 95i a Josef 
4. Třetí dítě je Harie, provd.Aksamitova ve 
Narodila ae 4 . 1.1940 a má dva děti.Pavlu  nar. 

1 8 . 3 . 1 % 3 " L  Luboše n a r . 1 1 .6.1966. Cihovi i aksamitoví 

pracují v JZD.

dětí, které

5 .3 *1 9 0 3  a b 
syn Rudolf C 
dvanáctile tý 
rodil  se 6.3 
dačce č .55 a
nar .2 2 .9 .1 9 5 '
Výrové Č.35.*



69.

Druhou dcerou sedláka Václava Štefla z Výrova č . 6 
byla ^ e r a  Anežka, ^rovdáa se za majitelé staroby
lého hostince Oyškánky , Hocha, Na Hadačce č .  12. 
h arodila  se 3*3*19C4. idá dvě deti. Její  dcera Marie 
n a r . o . j ? 0  oydli v Tr^ze 9* Nad Kolčavkou 1438.
Má za muze konstruktéra GHickseliga , sama je úřednicí. 
Maji dve deti.Dcera Iva je nar. 2 ^ . 4 .1936 a syn Pavel 
je narozen 2 1 .1 2 .1 9 ^ 8 .  Druhé dite Anežky Hochové ^e syn 
A lo is .  Narodil se 20 .1C .193+  ; bydlí rovněž na Dyškánce 
ve Vyrove -Hadačce č. 12 a pracuje v ^ZD. Má dceru J i ř i 
nu nar. 3 . 1 1 . 1937  ̂ a synka Jiřího nar. 9 . 7 . 1962. Rod 
Hochu je ve Vyrove již  dlouho usedlý.Hospodu Dyškánku 
vestavěl v XVIII .stol .p lasský  klášter a po juho zruše
ní Náboženský fond prodal roku I788 panský hostinec 
"Duškánku" Václavu Hochovi, N^mci z Minic. Za hostinec 
by^o zaplaceno o02 zlatých rýnských, Dostala se tedy 
Anežka bteflová do rodu, který žije na témže miste ve 
Výrové již  180 let .

Dalším dítětem Václava Štefla byl syn Josef. Narodil 
se 1 7 . 3*1906 ve Virově č. 6. btal se dědicem gruntu po 
svém otci, byl to výborný zemědělec. Při hledaní všech 
potomků Marie Steflové roz.Prusíkové, napomohl on neo
byčejně ke zdaru tohoto pátrání.Zemřel poměrně brzy , 
dne 1 .1 2 .1 9 6 4 .  Mel tři dšti.Dcera Marie, n a r .1 8 .7.1932 
provdala se za úředníka bkuhrovce do Rokycan , kde bydlí 
v č . ^99- Má áceru Danu n ar .1 3 * 4 .19^8. Druh^ dcera Jo
sefa  btefla  , Zdeňka je narozena 2 1 .4 .1 934 *  Provdala se 
za ředitele  hospodářské školy a bydlí v Mýte Č. 13 u 
Rokycan. Ha dceru Zdenku n a r .3 1 *1 0 .19p4. Na rodném grun-?. 
te ve Výrově č. 6 žije dnes syn Josef atefl. Je již  
pátou generací rodu Steflů, jehož pramátí se s ta la  Marie 
JErusíková z Výrova č. 18. dosef btefl narodil se 7*7*1941  
a jeho dcerka Jana , šestá generace v rode,narodila se 
3 . 10 . 1962. Josef Stefl pracuje v JZD.

Třetím dítětem Václava Stefla je syn Václav. Narodil se
23. 7 . I 913 zemědělcem v Kočíně č. 19 u Královic.
Má tři děti.Václav n a r .29.1 *1946 , dcera Zdenka nar .4 . 5 . 
1948 a J itk a  nar.2$.6 .1937-Václav zemřel 2 3 .4 .  19o8.

Poslední je Božena bteflová, narozena 2o.^.l9l!?* ^^ovda- 
la  se za rolníka j^oču do Zebnice c. Oba tam n o ^ jo d a n  
stále soukromně & mají vzdor tomu, výborné výsledný. Bo
žena IZočová má dvě déti.Marie n a r .30.1^-.1^)3^ je provdana 
Bulínová a bydlí v ^?lzni—klovanech, ^ot^li Ma dvě
dcery: Jana n a r .23. 6 . 19o2 a H^na Bulinova n a r .lC .^ .^ y o 4 .  
3vn Václav Koča nar. 8 .1 2 .1 9 41  pracuje ve syem hospodář
ství s rodiči. Má synka Václava nar.

Posledním dítětem Josefa štefla byla dcera Marie. Naro- 
d ila  se 1 .1 .1 S 8 1  ve Virově o. 6,
za  rolníka Slámu ve své rodné obci do ^í&la j-4. Ma^rie
Slámová zamřela 29. 9. 19o0. 0d alamu Jiz dávno ^redtim,
než sektám Marie"přivdala, odešli dva členové 3 o ^merily .
Larie  .íámovř m ěl^pět  děíí .Hejst .rší  b^la Karie . Naro-
dila  se 1̂ 5 5 19Cb orovdala se z^  Yolni^a^M-*LCJ.a^^o ^ a
lnvir*'",' * l ^ 4 7 e-ř-eÍa^lS.7 . 1967. Měla dve deti.Je  ji syn 
lovic u. -34.Zemreia ^ * / .  ? ' ^ ^ královicích a ^racu-

<áclav Mancl ^  4" 4 .1942 je provdaná Horáková
je v uZD. Dcera Marie nar. t,



70.

v Zábřehu aa Moravě* Má synka Ladislava n a r . i 3 . i 2 . i 9 6 6 .  

Druao^ dcerou Marie ulámové roz.Štaflové, je Božena.

c.
m.ar

. p^O. i..a s^aa Jaroslava aar,;?.2 . 1$ 38 , a druhého Pavla
Dcera Vjra ^e provdaná Bulínová a bydlí 

r*a iiadacce, c. 30* Marodila se 19*6.1935 a má svaka V la 
dimír^ aar .  9 . H . I 9 5 9 .

Třetím dítětem Marie Slámové je ^ana. Narodila se ve Vý
rové i 9 . l O . i 9 O 7  a žije jako provdaná Králová aa Hadačce, 
j .  13*  ̂rámcuje v dZD. ^eji dcera ^ana provd.Urbanová v 
^rojaaech*narodila se 12 . 11. 1^40 . M.á sya^ca Romaaa Urbana 
n a r . 1 7 . 7 . 1 9 0 4 .  Druhá dcera Božena, provd.Horyaová , Na 
Hadačce narodila se 9* I I . I 9 4 3 .

Čtvrtá dcera Marie Slámové je Blažena.Narodila se 2 5 . 5 .  
1913 ve Výrově č. 14 , bydlí dosud v této usedlosti 3. 
jejím maaželem je rolaík Šlach, daes člea JZD. Blažeaa 
Šlachová má dva syny.^ejí syn Fraatišek a a r .2 7 .6 .1 9 3 7  
je iastruktoreMi zemedelského učiliště v Nečtiaech. Bydlí 
tam v místě Hrad Nečtiny č. 4 .Má dcerku Hanu Šlachovou 
n a r . 1 . 7 . 1 9 6 2 .  Druhým synem Blaženy je Jaroslav Šlach , 
nar .  4 . 2 . 1940 . Má dvě dšti. daroslav nar. 1 .1 1 .1 9 6 3  a 
Ds-ha šlachová, nar. 10*1 .1965 .

Posledním dítětem Marie Slámové roz. Steflové , byl 
konečně syn, pokřtěaý Vojtěch. Narodil se I 9 . i 2 . i 9 i 6  
a př ižen il  se do Dolního Hradiště č. 7 u Kozo jed. Má 
tři syny .První syn Vojtěch nar. 2 *9*1944 bydlí doma a 
pracuje v JZD.Má dcerku Janu n ar .4 . 11.1966 . Druhý syn, 
J i ř í  Sláma n a r .14 . 11 . 1^45 pracuje v traktorové stanici 
v Královicích a tam tés bydlí. Má syna Petra n a r .10 .8 .  
1967. Třetí je Václav Sláma nar. 9 *^1 *1947*

Druhým dítětem a posledním Marie Steflové, roz. Prusíkové 
ve Vvrově bvla dcera Marie. Narodila se 2^ . 8 . 1̂ 40 . 
Provdala se" za rolní2^*7 rantiška soukupa v Potvorově.
Měla tři děti; které dospěly. l3yi to "syn Josef Soukup 
nar. 1 1 .4 .1 9 6 0  a on pak převzal usedlost po rodičích. 
Zemřel I 3 . I . I 9 5 I .  Druhá byla^dcer^ Josefa, nar. 10 . 8 .
1872 provdaná Romová v Chraštovicich* Tam zemřela 30 .
1 . 1936* Třetí byl syn František soukup, nar. 12*3 .1875  
v Potvorově. Byl"hostinským^v Žilové. Zemřel 17 .12 ,1937  
u své dcerv v P lza i .  Marie bteflováprovdaaa^Soukupová 
v Potvorové často vzpomiaala aa svůj vyrovsxy domov a 
přesto, že jiií mamiaka Marie roz. Prusíková zemřela  ̂
když ji bvlo"čtvři roky a tedy si ji  nepamatovala,hla- 
s ila  se vžd^/ ráda ke vsem olenam rodu^-^rusik !# At ž ili  
v Potvorové, aebo Bílove, Sedlci a blízkém okolí , 
navštěvovala tyto příbuzaé a oni j i .  ^emiela jako polo- 

slepá 4 . 6.1918  v Potvorově. ^  ^
J e j í  první syn Josef narodil se 1 . 4 . l 8 o b . u e d l ^ i l  radu 
let na rodné usedlosti, ale posdeji hospodářství caatra-
lo a dnes aejsou již v Potvorové stopy ^0 tomto jejich  
staveaí. Josef Soukup zemřel v potvorové 13. j.* 19^1 .



71.

i ^.-r°tsr°r°Tra mel čtyři dšti, které dospá-
1. * .<ejstar^i je dcera Marie boukupová, nar. 2 2 .9 .1 8 9 7 .  
neprovdala se_a žije daea v Horním Hradišti u Plas se 
svou sestrou Ludmilou Krejčovou.
Další byl syn Bohuslav Soukup* Narodil se 23. 5.1900 v 

Bavorově a přiženil se do Trojan č. 1. Tam míval hosti
nec a pri nem hospodářství. Má dvě dcery.Bohuslava nar.

^  provdaná amídlová a žije v Lomu u Mostů č .458 
33ti* Dcera Bohuslava je narozena 2 9 .Q .lQ 4 7 ,s y n  

J iř í  Smídl nar. 23. I . I 950 a dcera Jana nar. 1 0 . 1 0 .1958. 
Druha dcera Bohuslava Soukupa z Trojan je Marie, nar. 
4 .2 .1 9 3 1 *  Je provdaná za losefa Kroupu, který se tam p ři
žen il  z Bukoviny.Pracují v JZD. Mají také tři d e t i .J a 
roslava Kroupová nar. $ . 12. 1953, Václav n a r . l .H . 1 9 5 ó  a 
J iř í  nar . 23*8.1963 .Íoh)ASÍ<U^** ^ ttvt ^
Třetí dítě Jceefa Soukupa z Potvorova je Václav .Narodil 
se tam 2 8 . 1 0 . I 9O5 a přiženil se do Hrádecká u Královic*
Tam bydlí v č. 3 a je členem JZD. Má tři děti.Nejstarší 
je Olga^nar. 3. 2 . I 932 a je provdaná Prýmasová v Kozlo
vicích  č ,$ 3  u Nepomuka* Má dceru Olgu n a r .7 . 1 1 . 19% .
Syn Václav soukup je narozen I4 . I O . I 938 a bydlí v Hrá- 
decku s rodiči . Druhou dcerou Václava Soukupa je Vlasta, 
narozená 1 4 .4 .1 9 4 1 .  Provdala se za technika Spojů.Pekárka 
a bydlí v Praze, Kobylisích , Sedlecká 3^/'o08. Mají dvě 
d šti .P a v el  je narozen 10.5*1963 & Ivana 3O .4 . I 965.
Poslední byla dcera Ludmila,narozená 9*2*1908  v Potvorové, 
^rovdala se za zemědělce Krejču do Horního Hradiště ó . l 8 
u P la s .  J e jí  syn Jaroslav Krejča, n a r .16 .12 .- 944  zemřel 
po tragické leukemii jako dvanáctiletý, 2-*-.8.19p6. Jedno 
malé děcko se Ludmile utopilo v rybníčku a tak jedinou 
je jí  útěchou je dcera Jarmila, iar. 7 . I . I 947.

Druhým dčětem Marie Soukupové, roz. Steflové byla dcera 
Jo sefa . Narodila se v Potvorově I O .8. I 872 a byla pak 
provdaná Romová v Chraš^ovicích. Tam měli pěknou usedlost. 
Zemřela 3O . I . I 936. Josefa Romová měla toliko jednu dce
ru. B y l a  to Marie narozená 2 . 7 . I 89& v Chraštovicích , 
zůstala ve své rodné usedlosti a byla .později provdaná 
Hlousová. Zemřela bezdětná iy*7-3-952*

Pohledním dítětem Marie soukupové z Potvorova,která se 
narodila  jako Steflová ve Vyrove.oyl syn František. Na
rodil se 1 2 .3 .l 8 7 p .  Usadil se v Žilově, kde mel hostinec 
až do roku 1^ 4^ . Tam ořímým jeho sousedem byla usedlost 
Bayerlů , kde byla přivdána Eliška , roz.^Kabátova z Sevře
ně, také Člen našeho rodu, o níž jsme jiz  vyprávěli jako
o potomku Tomáše Prusíka z Horní n n z y ,  j -n* yz František 
Soukup nemohl dále již  provozovat! svou ^ iy ^ o ^ t ^ a x  to 
bylo znemožněno i dalším tisícům jm ych^v  teh^ej^ícn po
revolučních dobách, odstéhov^l^se ke ove dceři do ^lzne  
a tam zemřel 17 . 12 . 1957* ^yl trikrate zenat a z těchto 
všech m a n ž e l s t v í  narodily se mu dve děti a to z prvního

írvním^jeho dítětem b^la  dcera I.:arie, " ^ * - * ^ 9 0 ^ .
^e jí  matka pocházející z Nevrene , ,̂o porobu ze m ře la .

Harie provdala se za Josefu okoulu,
dovky, a ž i la  s ním v hezkém dom^u v ^j.zni- uí-srn^necn.



72.

Otec je jí  František soukup, žil u ní až do smrti.
Ona neořožila  jej dlouho, zemřela na rakovinu ^ O .8 . 1$o3 * 
Larie Skoulová mela jediného syna Stanislava. Narodil 
se 2 y .p . l $ 2 $  , je technickým úředníkem škodovky a b^dlí 
v Plzni- olcvanech, Náme3tí 16 . ovij domek ve Skvrna- 
nech prodali^štanislav Skoula má synka Pavla, nar. 1 0 .8 .

Druhým dítětem Františka Soukupa je ze třetího manžel
ství syn František. Narodil se 7 . 4 . 1$^^ v Žilově,a byl 
tedy o -0 let mladší než jeho sestra Earie.  ^e inžený
rem ve Škodovce a ^ro své odborné schopnosti je žasto 
vysílán do ciziny ,i  jako instruktor našich montéři. 
Zvláště dlouho působil v Egypte. ^ydlí v Plzni ,  Šecho
va 3 3 . Inženýr František soukup má ďvš děti. uýnka 
Františka  nar. 4 .8 . 1$4o c ovato^luka n a r .-8 .7 .13^9*

o rodinou Stefl°  býval vždy úzký vztah. Asi také protp, 
že prarnčti tohoto rodu Marie Prusíková se p ř M a l a  do 
usedlosti  ve své rodné obci. S rodinou Prusíku nestyka- 
lv se jen její  vlastní děti a pak zase jejich  potomci, 
ale také její  nevlaětní^deti, které pocházely již  z^dru- 
hého manželství uosefa s t e f l a , když ona^tak ^reáóasne , 
mladá zemřela. Zvláště syn, František ste^l n a r o z ^ j  z 
druhého maželství Josefa otefla,me^ ^ rodu ^ r u s í m  ten 
nejpřételštejší  vztah. Hdyž mu zemřel J e h o  otec v roce 
1879 bylo mu patnáct let. ^eho ^orionikem se stal íaciav 
prusík ,  bratr i.,arie Steflové. Ten ^ak studoval s^podpo- 
rou Blažeje  irusíka, profesora^v Klatovech Jítery byl
o 2 C let starší . Velkým jeho přítelem o. -z
do konce života byl další bratr Blažejův, ,osef  ^rusi^ .  
Studovali spolu v Ilatovech a pozdní se otyKali i v 
Praze kde oba bydleli.  František s t e f l  napsal k r ^ u ^  ^

svá usedlostí ve Výrové a svého rodu, ktere osvět
lu jí  velmi zajímavě život v minulém století v teto ves
n ici  Ve svých vzpomínkách zmiňuje se take o *rat^e his 
r i i  škoív ve Výrove.říše: " Na počátku roku 1869 pri- 
s c h o v a l "  se do"Výrova " 3itel F išer .Přezdívali mu siapant . 
^ 1̂ U ž  ořed tí^ v několika obcích, často se opijai,
s í Í l 's e  tam nem ož^L  a musel sase"šlapati" do 3^  obce. 
Obec n a jala  u dolejšího Vopata vetsi s v ě t n i c i , j c i t e l

mel několik školntcn * ^ i c  ^ Násobilku, zavěšenou na stěně.
a r c h u  p s a n o u _ v e l * y m i  ciframi^naso^ ^

ia k  tam byl - io hlavně ve štědrém vyplácení
postel ,  "eho u^eni z ig^tliže žák mu dosti rychle
březovou metlou ^uce,j gjolečně a naiilas.
n e o d p o v í d a l .  ..asobilk^ se u tehdejších uřed-

Psani se učilo nejd íqtinkout Učitel dostával "sobo-
ních příkaz... a az -* . stavení, kde měli škol-
táles" za žáka.Na jeden oběd, až zase přišla
ní  d š t i .  Za jedno dite byl vzá^ ^ březnu,naučil
řada v celé vsi ^ s t r i d ^ i m -
každého záka maly veršík g gg gvé veršíky odříkali,
d i l  je od statku ke statku,ab^ vsuae



73-

^  ?iáer o3 sedláka čtyrák a od a e l -  
n^ja^é v a jíč k o ,  nebo koiaek másla, buchtu nebo ko- 

lac , coz mu sjednana stará žena odnášela do školy.
??  ^yly  Prastaré zvyky staré nepovinné školy a vselij a- 
 ̂ iCTtel.,. roce layO to novými školskými zákony 
přestalo .První a poslední učitel ve Výrově, Fišer vystě
hoval se pak se svojí školou do Petrovic. akola ve Výro- 

zanikla  , takže existovala tam ^onze dva roky. V roce 
l o / l  da zaklade nových Školských zákonů bylo úředně jed-w 

též o tom^aby ve Výrově byla zřízena a postavena 
^&ola , alespoň jednotřidai se dvěma odděleními, jak teh- 
dy bylo zvykem, ^.spon pro ty nejmenší deti. Pro ^silný 
odpor dvou sedlák?,starého Háži, který mel už tři dospě
lé syny a dolejšího Jirky Kozla, kter^ už měl také dce
ru škole oďrostlou, škola ve Výrově zřízena již  nebyla. 
Často lidé říkávali, že výrovské malé dšti vždy "budou mu-* 
sit  láteřit  na ty dva sedláky až v mrazu, chumelenici; 
nebo lijá k u  povlekou se do vzdálených Královic do školy ."

František  Stefl  dále vzpomíná na polní hospodaření ve 
svém ro dišti ,  Výrově; " ^ž do mých dětských let /kolem  
r.l8^4-w-l867/ třetina všech výrovských polí ročně zahále
la . Ouhořila, ležela ladem, aby nabrala prý nové síly k 
vydání úrody v příštím roce. Do těch dob se také všech
no obilí u nás žalo srpy. Teprve v té době začal strýc 
Václav Prusík , který měl staršího bratra vikáře v Praze, 
u sv. Víta , na jeho upozornění zavádeti nové způsoby v 
ro ln ictví . Byl proti úhoření polí, začal je vápnit a za
vedl sekání pšenice a žita, kosou. K movotám, jež zavá
děl strýc Prusík, mnozí sousedé nejen u nás,ale i v š i 
rokém okolí vážné kroutili hlavou.Druhým rokem se již  
p ř ip o ji l i  k této novotě a třetím rokem sekali obilí ko
sami u nás již  všichni, i v širším okolí.Toho využil i 
můj otec Josef btefl a začal vyráběti doma nejen hrábě, 
jako dříve, ale i hrabišEata t . j . násady pro kosy s malý
mi i velikými roubíky. Výrobky jeho šly velmi dobře na 
odbyt , dodával je dobrým i neznámým lidem, á&e nepamatu
ji se, že bychom z této nové živnosti zoohatli.'

"V roce l870'Jpíše ve svých camet.ech František btefl, b^- 
ly v celém Rakousku a tudíž i v Cechách,^zavedeny nové 
metrické míry a váhy. Přestaly lokte a sáhy, žejdlíky 
a věrtele aspoň úředně.^e samozřejmé, ze dlouho trvalo 
než se metry, kilometry, kilogramy a centy, hektolitry 
a l itry  vžily  .Na začátku zni v roce lo /l  uyl j^em na * 0- 
l i  se svou sestrou.Odpoledne jsme najednou ^pa^ri 1 nad 
Výrovem veliký sloup dýmu. Tehdy vyhorel^n^. vrsxu 
rova Chalupák, hořejší Vopat a Vojti^. - ^ a v a  tendy sta  ̂
la 60 až 80 zlatých. K-ň až 200 zlatých, ilolba piva /  o ne- 
co v í c  než p-!l l i t r u /  byla za ctyrak. /  4 k rejcary-  S hal/  
Pekař prodával housky za jeden nebo dva^rejcar^, podlse 
v e l i k o s t i .  Cukr a sůl kupovali jsme domu n  ̂ homole.
Náš s t a t e k  u S t e f lů  byl kdysi
půllánv. Cel^ lán se zachoval jen u Boud / fruslkj/ . 

Rozdělení našeho gruntu se však stalo
l e t í  7^4 ^  však že tam kde se n k a  "u u te íi ik u  byla 
druhá nová polovice rozděleného gruntu.  ̂ to nejen podle 
j m ^ a , ' a l e  i fodíe způsobu a zachovalosti stavby obou
usedlostí .



74.

František  S t e f l  dále vzpomíná:" j.ako kluk běhával jeem 
se džbánem pro pitnou vodu, když se naše studna po v el
kém dešti zakalila , za potpk ke blachům, k Hážumnebo do
ladím Maršům. Břidlicový utvař,který se prý táhne od Bá- 
lé rlory od Prahy přes Kladensko a Rakovnicko , konci prá
vě ve vršku nad naším statkem. Nedává dobrou pitnou vo
du a druhá strana Výrova za potokem měla vŽóv lepší p it 
nou vodu. Pamatuji se, že v roce I 872 nebo I &73 rozšiřo
vala se všude povést, že jednoho dne v pravé poledne, 
veliká  kometa narazí na naši zemi a celou ji  zničí.Sekal 
jsem toho dne u potoka,aby mne kometa nespálila, ale nic 
sá nestalo , uen ve Vídni v ten čas nastal na buree vel
ký úpadek a zasáhl mnohé i na venkově zakládané"ouly", 
to je kupecké obchody, zvláště v Potvorově, Královicích 
a jinde . - Jediná vetší zahrada ve vsi byla u 3oudů, kde 
hospodařil můj někdejší poručník,Václav Prusík. Pamatu
ji se také živě na den 25-kvetna l 8y2 . bii jsme jako deti, 
ráno do školy do Kraí ovic. Před s^mým ^olednem zatáhla 
se obloha černými mraky, blýskalo se a hrozné hřmelo a 
brzo spustil  se liják . Všude se valilo strasné vody, lou
ky pod farou a pěšinka jimi jdoucí , ^yly zatopeny vyso
ko přívalem vod. Teprve před samým večerem, když desu 
j iž^p řesta l  , přijela  pro nás z Dyškánky ^ochovic bryčka 
a odvezli nás do Výrova. Celý náš dvůr byl zaplaven^ , zed 
zahrádky do návsi hyla stržena a^jinde ve Yyrove t^ké 
mnoho škody. I soudnímu sluhovi oimlovi v j^ra-í.cvicfcL od
nesla  voda malý baráček na lukách a byl mu ^ostaven poz
ději nový pěkný, zděný donek u pilnice na x r a i i  :nesta. 
teprve třetí den jsme se dozvěděli jakou zxazu n^ majet
ku a a na  Životech způsobila tato průtrž a potom povod.eij., 
na řece Jtřele v Plaších, ^ebřecinec^., a jinde.

Tím končíme vyprávění o osudu a životě i^arie rrusixove^, 
.'-rrtvdiníS ^i-efiové Vvrove a připojili jsme k ^omu nu- 
kolik  v t ó m í n e k  na xladá láta jejího nevlastního syna 

Františka  ^tefla .  Přestože Lcrie ° I ^ ? v § ° 3áti k^e-

r  J 4 r ' ' . ^ h 'L 'o o  s^š^až k díê kn dosJ veij
re lospe^^ ,  ̂ krví orusíkov^kou a z to- 
počet potomků.de to ----a.--------
ho j iž "  10 mrtvých.



75-

Odnož Hodynš - vštve Výrov.

potomci Matěje Prusíka,výrovského rodáka,usazeného v Hodyni.

181R-19U0
šestým dítětem výrovského rychtáře Vojtěcha Prusíka 
^  syn Matěj. Harodil se ve statku
-u noudu J 2 .^ .1 8 l L .  Byl to od dětství velmi nábožná 
^ ove^ ^ ve svem domové, kde pomáhal až do svých 25 let 
byl spokojen. Teprve když jeho bratr Václav se ^ 0 . led
na 1Č4^ oženil^začalo se uvažovati o tom, aby i on ne- 
z s t a l  svobodny a usadil se třeba v jiné blízké vesni
c i . Když se ve Výrové dozvěděli, že v Hodyni 1e na pro
dej usedlost c. 17 , kde tehdy hospodařil Jan Tischer, 
b ^l  tento statek zakoupen.S pomocí rodičů koupil jej Ma
těj Prusík se svou nastávající družkou života^Annou^Fa- 
kanovou z Hodyně. Stalo se to 3. H . I 843. Usedlost tato 
mívala do roku 1805 číslo 10. Až do roku I83O byla je 
jím majitelem rodina Janečků.Je zajímavé, že v roce 1782 
hospodařil zde ^dam Janeček, který měl za ženu Barboru 
Prusíkovou, narozenou 6. 5.1756 v Sedlci. A tu, počátkem 
listopadu Í843 dostává se sem hrou osudu opět člen na
šeho rodu, Matěj Prusík z Výrova. Usedlost byla koulena 
za 2 . 800.- zlatých.

V Hodyni dnes žije asi 140 lidí . samozřejmě, před 12^ lety 
bylo jich  tam méně. Ves tato , ležící blíže Kralovické- 
ho potoka, patřila  zpočátku komoře královské,ale ^olem 
roku 1220 dostala se klášteru plasskému směnou za Všehrdy. 
Průběhem mnoha staletí byli majiteli obce různí šlechti
ci jako Hanuš Kolovrat na Krasové,nebo Jan z Gutštejna na 
Nectinách a částečně byl zde majetníkemi proslulý Florian 
Gryspek na Kaceřově.Ve vsi bývala výsadní rychta a v do
bě*̂  kdy majetníkembyl klášterPlasg, a ten Hodyni měl n e j
déle , robotoval mimo rychtáře každý sedlák. V této rn^lé, 
půvabné vesničce u Královic narodila se Prokopu Fakanovi 
a Anně Jindříškové z Kočína 11 .7*1820 dcera Anna. Tu si 
tedy vzal za manželku Matěj Prusík.Bylo to 2 8 .1 1 .1 ^ 4 ^ .
Od toho dne byl tedy usedlý rod Prusíků v Hodyni.Anna Pru
síková, rozená Fakanová zemřela ve svých 47 metech na 

psotník 2 1 . 1 1 . 1867*

Matěj Prusík se svou ženou Annou měli mnoho dětí, ale 
dospělo jen pět synů. Všechny jejich dcery^ Baroora^ Ma- 
r ie ,  Anna a Josefa předčasně v dětství zemřely. Matěj 
Prusík  byl konservativnějším hospodářem nez jeho oratr 
Václav a to se projevovalo i v jeho vlastním živote.
Tak 11a oříklad zrcadlo znamenalo pro neho marnost a po  ̂
celý život se do něho nepodíval. Byl to velmi 5obrosrdec- 
ný muž a v jeho statku byl každý vzdy uprimne yitan.
On zemřel jako iposlední' ze čtyr bratru Brusiku, naroze
ních ve Virově "u  Boudu". Dožil se 82 let. Žil spokoje
ně na výměnku přes třicet let, když^na usedlosti hospo
dařil  samostatně již  jeho F^orozeny  syi íojtech. Matěj 

Prusík zemřel na marasmus I 7*10*-Ly0 .



76.

N ejstarší  syn Matěje a Anny byl Vojtech Prusík, naro
zeny l i . 4 .1 č 4 7 .  Zemřel v Hodyni 3 1 .1 2 .1 9 2 4 .  Stal se 
dedicem gruntu. - Další byl Josef narozený 2 0 .5 .1 8 4 9  .

dvaceti letech se vystěhoval do Ameriky, za
l o ž i l  tam četnou rodinu a zemřel 4 .8 . 1927. Na své fa r 
mě u Shawano ve státě Wisconsin v USA dokončil svůj 
zlvot .Do  sve vlasti se již nikdy nevrátil.
Třetí s^n byl Václav. Narodil se I 3. 8. I 853, usadil se 
v blízkých Kozojedech a zemřel tam v krásném veku 90 
let 28. 7 . 194^. - Čtvrté dítě L^ateje a Anny byl Franti
šek -t.rusik. Narodil se 1 4 .3.1 8 ^ 7  ̂ usadil se nakonec v 
Lounech, kde byl skladníkem v cukrovaru a tam zemřel
1 . 8 .1 9 4 1 .  Poslední byl Jan Prusík, nar. 2 ^ .p .l 8 p 9 .  Byl 
u finanční stráže a působil dlouho v Hrádku nad Nisou 
a zvláště v Kbnigshahnu /  Královec/ u Žacléře. Zemřel 
v Praze u svého syna 2 6 . 1 0 .1937.

Prvním synem t^ák jsme již uvedli, "byl Voitech Prusík. 
Narodil  se na statku v Hodyni č. 17 dne ± 1 .4 .1847. 
Vystudoval šest tříd gymnasia v P lzni, ale když jeho 
maminka Anna roz. Fakanová tak brz^ zemřela, studia 
svá již  nedokončil a vrátil se domu, kde ^řevtal po 
otci usedlost. Jeho otec Llatěj se již  znovu neoženil. 
Vojtěch Prusík byl velmi inteligenstním sedlákem.Dlou- 
ho byl starostou obce Hodyně, také jeden čas byl Čle
nem Okresního výboru v královicích. Po velké prírodní 
katastrofě v devadesátých letech minulého století ,kte 
rá také téměř zničila  celou úrodu v Hodyni, byl vyslán 
s jinými delegáty & okolních obcí k císaři do Vídně, 
s prosbou o pomoc. Protože dovedl německy, stal se tam 
mluvčím této deputace. Rád citoval výrok císaře Františka 
Josefa  I .  , který mu při odchodu od audience řekl česky: 
"T i  s Pohem ajá  Ti pudu nápomocen". - Vojtěch Prusík „ 
podporoval rád vše nové co se uvádělo v hospodařeni,at 
to bylo hnojení, nové nářadí či stroje. Jano již před 
tím jeho strýc Václav Prusík ve íyrove zaoal^sekati obi
lí  kosou místo srpem, i on šel příkladem vstříc v ^odyni. 
Jako ve Výrově byli zpočátku nedůvěřiví, tak i^v Hody
ni následovali ostatní zemedelci Vojtěchova ^^uvladu až

za rok po něm. ^  ^ *
Vojtěch Prusík vyvolil si za družku ^veho života Annu
Jánskou z D ř e v c e . Narodila se tam 2 8 .^ .1 5 ^ 1 ,  ale tak ja
ko Yojtěchova "h^ái^hk&Anna i jeno manzelxa Anna zemře
la poměrně mladá.Bylo jí 41 let když zemřela v hodyni  ̂
na zánět pobřišnice 2 4 .1 .1 8 9 2 .  Vojtech se svou zenou mě
l i  dvanáct dětí.Dospělo jich sedm. i ^ i i  ^ri dcerky se 
jménem LIarie, které zemřely^v dětství a teprve otvrta, 
pokřtěná tímto jménem, dospěla. Také jejich  dvojčata 
O ^ril  a Anna, zemřela?když jim byljeden  rok. .ojtecn 
Prusík oženil se začátkemXX.stoleti^znovu a to ^ Marii 
otpoánovryi ze Dřevce. Toto manželství jiz  b^lo bezdetne. 
Marie Prusíková, druhá,žena Vojtěchova, sdmrela v

1 3 , která
cházela žena Xatěje Prusíka, byla v roce ^ 7 1  ^rodana



77-

kováři Janu Kožíškovi za I I 70 zlatých , ale jen s 
částí pozemků. Ostatní pole a louky přešly na Voj- 
těůha Prusíka, takže tím si zvětšil výměru . Po smrti 
své matky vyplatil Vojtěch Prusík každému bratru a ne 
bo zaručil jim podíly 0̂ 200 zlatých. První podíl vybral 
hotové jeho bratr Josef , který emigroval do ^neriky. 
Vojtěch Prusík byl v Ho3yni vážený a oblíbený a to nejen 
proto, že býval starostou , ale i ^ r o ^ v o u  dobrosrdečnou 
a pohostinnou povahu. Zemřel na výměnku na zápal plic  dne 
3 1 ^ 1 2 .1 9 2 4 .

Vojtěch  -rusík se svou ženou Annou mel těchto sedm deti: 
ÍM3jstarší byla Icer^. Prantiska nar ./ '.4 .1o7C .^Ta  se s al-.  ̂ ^  
dědickóu usedlosti č. 17 , kde 3e odedávná říhalo u L^ibu 
a v roce 1912 zakoupila se svým mužem Františkem Ranzlíc- 
kem,rodákem z Obory u záznějová , pě-íny .̂.ac-ikuvy
a ten také později předala 3vému bratru Tojtechoyif^.3.—- 
žslství  Františky Hanzlíčkové, roz. ^rusíkové bylo bez
dětné. dějí už byl sice bystrým, sčetlym oloveKem, ale 
hosoodář to nebyl vynikající. Hlavní t ih u n e s l a je .io  ze
n a ."F r a n t iš k a  H-jazlíčkova zemřela 2 y .l .l 9 3 ^ *  
které dospělo,byl syn Václav. Narodil se b .1 ^ .1 ^ 7 ) )  st^i 
se strojvůdcem na dráze, -noho let byl usazen v ^ z n i  a 
zemřel v Přemošné 3-3-193S.Třetí byla 
Xesalová. Narodila se 1 . 3.±878 a zemřela / . 1.-b í 
ze. Druhým synem Vojtěcha Prusm a z oyl ^osef. ^
^ ^ r o d il  se 30 10 .1879 , p r o b i l  jako úřednic u drahý zem 
řeí + ^ a g i c ^  v kvštAu 1945 blíže „alczu v nynejsim ^dL^u , 
k ! y ž ^ i ř v ě ^ a i c e  v GolnowŠ , kde byl zavřen^ byla osvobo
zena. - Další bvl František Prusík, narozeny o .lo a l

t 4 c h ^ r ^ s í k a T  Í d ^ r b y l ^ ± v g S ^ .  ^ d i l ^ s e  - 1.3 .

s . - a i K . t r a a .va Vodáka. Vzala  3 ním v givicích a 
bylo toto manželství rozloac n . ^ ^ ^  ^  Iředníka drah

kozlanech. . roce ^^<^0 se - ^ ^ Fráze 7 .K a  Mani-
Františka  3 i lk a  a nyní ^ ^  sestry A n e ž k y ,  provda-
nach c . ^2 . De^.si oas -)c. ielí uředcasne smrti, 
né Kasalové, kterou ^  0̂ ^  ^ O s t a l a  bezdětná,

K Marii Dílkové, iejí synovci a neteře i
obracejí se často s d a v e r   ̂ ^ ^ u  rodiny Voj-
další je j ic h  potomci, f
t š c h a F r u s í k a z H o d y n e . í ^ " ^ " " ^  ,

 ̂ D-̂ nô TrA a Annv roz. uanske v rlodyni, 
Prvním synam Vojtěcha -^us - Ó . I 2 . I 875. studoval
který dospěl,by± /.aclav . í ^  všeli-

krátce na gymnasiu v -1^" ačkoliv nouzí netrpěl, ja-  ̂
jaké nedobře k o u s k y ,  -ro ^  k á z a l o ,  že soustavné uoeni 
ko student, peřinu. A nelíbí byl dán na učení za-^
a vysedávání ve sko-̂ e s- _ - Q^iÝbil a st .2  se pozdě- 
mečnictví. Toto řemeslo á. prvním j e h o  působištěm
j i  velmi schopným ř ^ o j v u d c a n d r ^  ^  ^ nejvštší

byly Karlovy Vary.^a- 1 ^  ^ gí ga manželku Marii
část života strávil v P lzni..-  -*-



78.

Nšmcovou , nar . 2 ^ .3 .1 8 8 2  v P lzn i , Máli pět dští. 
Václav Prusík zemřel ve své vilce v Třemošné, kde 
ž i l  na pensi, 3*3*1938 & byl pochován v P l z n i .J e 
ho žena Marie přežila ho jen o rok, zemřela v Třemošné

21 .6 .193 !? .
N ejstarší  díté Václava Prusíka a Marie, byla dcera 
M ilada . Narodila se v Karlových Varech I 9 . 7 .Í 9OO. 
Několik  let ž ila  také v Praze a později provdala se

i.L U U -i- . DJ-Ll V O-U-t-C-V
je stavebním technikem a bydlí v P lzn i, Skřetova 43*
Má dve dšti .Dcera  Libuše nar. I 9 . i 2 . i 952 a synek Vác
lav n a r .2 4 . 5 . I 96I .  Druhá byla dcera Marie, nar. 22 .9* 
1927. Je jí  dcera ^lena Langová je nemanželská. Narodi
la  se I 9 . i 2 . i 949.  ̂  ̂ ,
Marie Langová provdala se pak jako Bobková a mela jeste 
další dve dcerky. Jindřiška Bobková narodila se 2 1 .1 1 .  
1954 a Marie Bobková narodila se 2 2 .2 .1 9 5 6 .  Jejich ma
minka Marie Bobková zemřela mladá na rakovinu I . 7 . I 926. 
oirotků ujala se obětavě babička s dedeckem^a "vychova
l i  je .- Další je dcera Milada, provdaná Martinkova. 
N arodila  se 2 8 .1 0 .1 9 3 4  , je zdravotní sestrou a je bez
dětná. Byllí  v P lzn i, Tomanova 5 a  zvlaste ona stara se 
obětavě o děti své predčasne zemřelé sestry M a r ie .-  
Posledním dítětem m ladý  Langové je dcera Josefa, naro
d ila  se 5 ,3 .1939*Bydlí  V  Plzni, Kollarova J . p.Ma syn*a 
Václava Zunu, jak je jeho matka ^rovdana. Marodil se

Dalším^synem strojvůdce Václava Prusíka rodáka z ^odyne 
bvl Václav . Narodil se v Plzni 1 .4 .1 9 0 ^ ,  byi so^^rem 
pLšty v Praze, ale brzy onemocnel^a zemřel na souchotí, 
ny v" mladém veku 24 let  ̂ 1 . 4 . 192o. ^e *°chovan \ i l ^ n i .  
Další bvl syn Ervín Prusík. Marodil se ^C .o .1^04  v^R^- 
kovníce. Vyučil se drogistou u s v é h o  stryce jrant13^a 
Prusíka , mel pak svou ^ "O gerii^v^^udenic icn  u ^ ^ o v  
a v P lzni  ale v tomto podnikaní se mu prilis  n e d ^ n i u .  
N a p o s l e d  ^yl spolumajitelem továrny na mýdlo v Pr .ze  - 

Libni pod firmou Prusík a spol., ale ani  ̂ e n

Jeho m ^ž e lk o n  se Stala fet %  čéri
ion* -rn<3Ík zemřel v mladém veku l^t )

S S :  " " "
sítoví , sy llí  V

^ r v m
ova, bydli ^  'ediného syna, Rrvina. ^

se svou zenou v sobe talent na cizí
Marodil se ^-5-193+ ^ ^ místě, kde by
jazyky, ale nemohl ^e sta běláky oas byl zaměstnán
mohl u^latn iti  své s c h o p n o s t i ^ ^ a x ^ ^ ^  y^

jako mechanik , *^gggi ještě s několika kamará-
Jednoho dne v roce 1953 ? k-nuska a odtud dostal se
dy ilegálně přes ^ ^ U b í .  PoM tky tam měl
po svízelném n-crí se tam již  velmi dobře
těžké, jako snad a současně jako vý-
uplatnil  jako oodníku. Bydlí ^



79.

želkou je Francouzka roz.Monika Gutffantová 2 1 .8 .1 9  61
y Brestu v Bretani. Krvinka Monika nemají zatím děti. 
^onika pracuje také ja^o úřednice . b ^rvínem postavili 
si pětiny domek na sever od New Yorku v lesnatém a jezer- 
natém xra ji  u ^anda—lake.Z kamarádů., kteří s jéirvínrc. kdy
si opustili svou. v last .ž ije  ještě pouze jeden jako L<rvín 
v UbA. Cstatni jsou roztroušeni jinde po světe.
Da-^si dite Yaclava ^rusika, rodaka z liodyně^ je svn Karel. 
Narodil 3e 8 . 9 . I 907, v Plzni. Vyučil se v koloniálním ' 
obchodě, také kdysi u známé velké pražské lahůdkářské f i r 
my Dřevo. Kratší dobu mel v tomto oboru i svůj podnik. 
Naposledy byl revisorem ^-rajské správy restaurací a jíde
len v - l z m .Z a  manželku vzal si Hermu áchtnerovou, která 
se narodila  27 . 3. I 9H  v Nýřanech u P^.zně. Karel -rusík 
se svou ženou Hermou mají dvě děti. Bydlí v Plzni,Zámeč
nická ^2, bejích syn Václav Prusík narodil se 2 8 .9 .1 9 3 3 ,  
vyučil se fotografem a v tomto oboru je stále zamestán v 
P l z n i .  Jeho manželkou je Jitka Hoblová, nar. 1 2 .1 0 .1 9 )6  
ve Jtarém -izenci.Iam  také manželé bydlí, v nerudově u l i 
ci 766. Kají dvě deti.^yn Václav ^rusík nar.27*l<-.19o0 
a dcerka Jitka  narozená S .^ .1 9 o 4 .  Václav Prusík patří k 
tem mladým lidem u nichž to není zdaleka pravidlem, kte
ří se mimořádně zajímají o historii rodu, k němuž patří.
Je vždy velmi ochotným pomocníkem v tomto našem historic
kém díle.- Dcera Karla Prusíka, <,ana provd.Kudrová, na- 
ródila  se 25. 1 . 19^0 v P-zni, ma za manžela technika uo- 
^efa ^udru. Bydlí v Plzni^ Čermákova K^jí spolu syna 
Pavla , narozeného 2 2 .^ .1 ^o 4 .
Posledním dítětem strojvůdce Václava Irusíka , je dcera 
jařm ila . Narodila se v ^lzni 7 . 3 . I 9IC a provdala se za 
úředníka drah, Jaromíra Fialu. Bydlí v Plzni,Čechurově, 
Zelenohorská 71. Ká dvě dcery.Jasnila nar .21 .9*193o  je 
provdaná za důstojníka Pytlíka v Plzni,kde bydlí Na klo
vanech^ ueříkova 30. í̂á dceru Ivanu nar. 25. u . 1959- 
Druhá dceřa Jarmily Prusíková, provdané Fialové je Vlqsta- 
Narodila  se 21 . 12 . 1$39 a provdala se za teclmika bkodovky, 
Kokošku. Bydlí v Plsni-Letné,iartyz^nska c. 2. vlabta 
Kokoškova má dva synky. Karel nar. a ^etr nar.

2 0 .1 2 .1 9 o 4 .

Druhou dcerou Vojtěcha irusika a Anny v Hodyni pyl&  ̂
^.nežka. Narodila se I . 3 . I S 70 . Provdala ^  ^os^oyni- 
ho 'Z?í.n!enc,<9 v 0sefa Kasala, který se nnrodii v r. luo4- 
ve bkořicídi na Rokvcansku. bsadili se spolu v ^ lzn i  a  ̂
Anežka tak nemzla příliš  daleko do svého rodiště, Hodyne- 
Vždyt tam žil  její tatínek jeste^čadu^let. Když její 
sestra Františka, provdana Hanzliokova z^icoup^la novcu, 
lepší usedlost v H o d y n i , zachranila ^nezka ^asalova svo
je rodiště , usedlost č. 17 v Hodyni,pred tím, aby ne- 
ořišlo do cizích rukou. Statek,na nemz se usadil y rotu 
ÍS43 Liatěj Prusík z Výrova, koupili v roce 191^-, kasa-^
lovi.*Anežka Kasalová se sv^m mužem Josefem měli jediné
ho svna Jaromíra. Ten se narodil 9.-.1899; vystudoval 
nc p & l k é  reálce a n* pražské tečhnice, elektrotechni- 
ku '^ratŠí Čas působil ve bkodovce, ale pa^ az do du 
chódu bíl zaměstnán v technickém referáte u pražské obce. 

Potomků po sobe nezanechal#



80.

^e svou^zenou u u l i i ,  dcerou sochaře Piccardta, bydli- 

^  omíchově,U N ikolajky ,a  nyní
po jeho prodeji bydlí na Smíchově, Nádražní 50! Jaro- 

^r ^asal lnul vzdy k rodišti své matky, Hodyni a vů- 
oec k^ce^ému rodu Jrusíků^. Jeho matka Anežka Kasalová, 
roz^ ^ru s ik o v a ,ž ila  se svým mužem několik let v Krušo- 
v ic ich^u  Rakovníka ,^kde otec inženýra Jaromíra Kasala 
byl postmistrem. Anežka zemřela v Fráze ve J3vvch padesá-
*1 - 4.^ .1928  a je pochována na l^alva-
zinkach. Je jí  muz ji prezil  o dve leta.

Dalším dítetem Vojtěcha Prusíka z Hodyně byl syn Josef . 
Narodil se 3O . l C . l 87t? v Hodyni. Dostal se brzy k želez
n ic i  a jeho prvním místem byly v roce 1204 Klatovv .
-L̂ ík ^e dostal do Brodu nad Lesy,kde byl na nádraží až 
do roku I 93O.Postavil si později pěknou vilku v Klato
vech, Pod Hůrkou.a odešel tam na pensi. Lěl za manžel
ku Barboru, roz. Rádiovou,naroz. 2 ^ . 1 0 . IÓ63 ze štěnovic 
u P lzně . Ta zemřela v Klatovech I 7 .4 .l 9 p 2 ,  Josef Prusík, 
jak se mu v rodině říkalo "signál" byl zatčen v roce 
1944 , o dso u zen a  jedenja půl roku 1̂0 pobuřující řeči pro
ti H itlerovi a vězněn v G-olnowě u Štětina v Německu.
Tam se sice dočkal osvobození v roce 1945 , ale při ná
vratu do vlasti v květnu toho roku záhadně mizí jeho 
stopa. Podle svědku byl naposledyViden u městečka Deutsche 
Krone v bývalých východních Průších , dnes u Jalcze v 
Polsku . Do vlaáti se tedy již  nevrátil. Bylo mu 66 le t .

Josef Prusík se svou ženou Barborou měli jedinou dceru, 
L ib u š i .  Narodila  se 4 .1 1 .1 9 2 2  v Praze. Je dnes úřednicí 
na nádraží v Klatovech . Bydlí ve vilce , kterou posta
v i l i  je jí  rodiče v Klatovech  ̂ u l .č s .tankistů  č . % 4 . 
Libuše , která se také vždy hlásí ke svému rodu, je dosud 
svobodná.

Pátým dítětem Vojtěcha Prusíka z Hodyné byl syn František. 
N arodil  se 23. 8. 1881. Studoval krátce na gymnasiu v Klato
vech, ale brzy se ukázalo, že nemá do studia mnoho chutí. 
Vyučil se pak v drogerii a svou velkou pílí a sympatickým 
vystupováním domohl se pěkného postavení. Měl svou vlast
n í ,  dosti velkou drogerii v Praze - Radlicích.Jeden čas 
měl ještě f il iá ln í  drogerii v Radotíně. Za řadu let odcho
val ve svém podniku mnoho drogistů, kteří na. ně^ rádi 
vzpomínali a dobře se v životě uplatnili s jrrusíkovou sku
lou. František Prusík byl hodně let členem ředitelství 
Občanské záložny na Smíchově. Od roku 19^-3 byl taKé čle
nem obecního zastupitelstva na bmachově , a to za bývalou 
stranou národně demokratickou. Na smíchovské radnici vě
noval se zejména sociálnem otázkám a chudinské péci a ta
ké v tomto směru vykonal mnoho pro ty nepotřebnejsi.Z je 
ho popudu byla také vybudována lávka pro pěší nad smí

chovským nádražím. „
Jeho ženou byla ^nna Grtinwaldova nar. l b .^ .lb 7 o  v Jeseni
ci u P^ehy. Toto manželství zůstalo však bezdetné.Franti
šek Prusík .ostavil si v pozdějším věku ve svém rodišti 
v Hodvni vilku  na pozemku již  zlikvidovaného statku c .17 ,  
kde se n a r o d i l . Ke svému domovu se vždy rád vracel a proto 
bylo vždv jeho touhou, aby t&m ztrctvi-L. e^ svého života.



81.

Konec jeho„života nebyl uteěený, neboí jako statisíce

zastal bez ^eněz 
yP4^i_iSK-Cs^ ?*Jeho zena Anna zemřela v

1—.1-^.1^)C. Shodou osudu zemřel František Pru— 
siíí presne za čtvrt století po svém otci, také na 
o ilvestra  a to 3 1*12*1939 v nemocnici v ^ l z n i .

Posledním synem Vojtěcha Prusíka a Anny roz. Jánské,
^y! *'&rodil se 21 .3 *1888  v Hodyni. Vojtěch
-rusik užil  do sytosti vojny.Prožil anexi Bosny a Her
cegoviny^ v roce 1908 a pak byl v první světové válce 
na italské frontě. Tam utrpěl značná ^oranění, zvláště 
rukou. V roce 1$21 se oženil s Leontýnou Konopáskovou 
z Hodyne, r o z .P 2 .1 0 .l 8 9 2 .  Brzy pak předala mu sestra 
Františka Hanzlíčková statek , kde Vojtech Prusík dohře 
hospodařil. Ještě však za svého života jej prodal. Z 
tohoto manželství narodily se dvě dcery Vlasta  n a r .p .2 .  
1922 provdala se za úředníka města Plzně Jana P ialu .
Bydlí v P lz n i ,  čechurově , Lomená 20 . Mají dvě děti.
Syn Jan F ia la  nar. 4 . 2 .1 9 4 )  má dcerku Janu nar. 3 . 9*1967, 
dcera Vlasta  provdaná Herinková nar. P7 . 3. I 946 má dce
ru Evu nar . 20.9 .19^7- Všichni bydlí v téže v i l c e ^ ^ ^ J ^ ^  
Druhá dcera je IPiluška, která se narodila 1 1 .3 . 19^5 v 
Hodyni a provdala se do Výrova č. l . z a  sedláka Václava 
Vopata .Lají  dvě děti.Dcera Miroslava nar. 3 . I I . I 946 je 
provdaná Rod ová a bydlí dnes ve vilce svého prastrýce 
Františka Prusíka v Hodyni. Ha dcerku Liroslavu, nar.

je narozen l c . P . 13^5 . 
na odpočinku, jehož však 

jna 1946. Byl pochován na 
královickém hřbitove. Vdova po nem, Leontýna Prusíková 
zemřela l C . 3*19č>3*
První Prusík usedlíkem v Novém světě.

Druhým synem Latě je Prusíka a ^nny roz. Fak^nové v Ho
dyni byl Josef . Narodil se ^ C .3 . 1049. .̂ž do svých dva
ceti let pOhiá?]?-'! doma v hospodářství a když bylo roz
hodnuto, ze dědicem gruntu stane se prvorozený Vojtech, 
uvažovalo se co počít s Josefem. Jeho matka tehdy již  
byla po smrti, grunt mu nebyl určen a po prusko-rakouské 
v á lc e "1 8 6 6 ,doby byly stále neklidné. V těch časech od
jíždělo  do ^.meriky moho čechů i z ^.ralovicka. ^  tu se 
rozhodl Josef Prusík, že také bude hledat své štěstí 
za mořem. Začátkem roku IS6 9  rozloučil se se svými dra
hými a rodnou vesnicí a opustil vlaát navždy.
Počátkem února 1 8 6 9  dojel do New Yorku a odtud se pozdě
ji  dostal do přístavu Green Bay ve státě ..iaconsin. Tam 
" i i l  několik let a všelijsk si vydělával na ž i ^ b y t í .  
Poznal tam také svou budoucí ženu Kateřinu^Iarodila se 
I 7 . 9 . I 83R jako tanková, také v Cechách.^ejí matka^byla 
porodní babičkou a tcké ona se tomu naučila a to ji  oy- 
Ío velice  užitečné, když později žila^na americkém ven
kově se svým mužem a lékař byl nekonečno daleko.
Za několik let odjel pak Josef Prusík se svou zenou Ka
teřinou do blízkosti mestecxa unav*ano v temze^s^ate.
Tam se nakonec usadili na své j.arme a hospodařili přes 
padesát let . Josef Prusík vždy rad vzpomínal , jako



t,o&af prusík z Hodyne^usazený jako 
^rvní ^rusík  v v roce 1SÚ9.

(^4?-

Ljsto  ^hawano ve státě „isconsin  v Uu*i.,kie ž ijí  
otomci doscfa ^ru.síka,roádka z Hoáyno.



82.

ostatně vsichni^rajané  američtí, a se sv-řmi bratry 
az^áo ^once života dopisovali. Byl to velký katolík 

PO ^,rvm světové válce jeho starší bratr Voj-
církvi československé, ostře mu to 

vytj^a-L. Ji.^do z jeio tři dští , které dospěly, nechtěl 
ysa^r íarmarit. ILdyz již tato práce Josefa a Kateřinu neo- 
-^cejne zuahala, prodal J osef svou. farmu blízko ahawa- 
no a z i l  abi jen dva ro,íy na odpočinku. Zemřel 4 .8 .1 9 2 7 .  
Jeho zena Xateřina ho přežila o 20 let, zemřela u jed
né ze svých dcer l 6. l l . i 947.

^ v t e ř i n a ,  ^roz.v anková měli spolu šest 
letí. Cenek  ̂ Ctylie zemřeli velmi záhy a Arnošt Prusík 
zemřel , když mu byly čtyři leta. Jediným jeho svnem, 
ktory dospěl, byl ^dolf. Narodil se 5 . I 2 . I 08I  , praco
val v papírnách a^žije dbes v Shawano na odpočinku, 
jako dnes nejstairší žijící Prusík na světě.'-  Dcera ^ma 
narodila  se 2 ^ .1 0 .1 8 9 2   ̂ ^rovdala se za strojníka J i ř í 
ho Boehlera a žije ve městě Hilwaukee ve státě ^'isconsin. 
Druhá dcera Josefa Prusíka, Kateřina n a r .25. 1^.1893 prov
dala  se za elektrotechnika I^arla Radtkeho . Jalío vdova 
žije  dnes v ahawano. 0 osudech celé této rodiny povíme 
si nyní více.

Syn oosefa Prusíka, ^dolf, přestože se narodil na fa r 
mě a od mládí musil pracovati na polích, neměl žádné 
chái, trvale zakotviti v zemědělství. Stát tiisconsin 
je velmi lesnatý a tamní papírny skýtaly proto mnoho 
pracovnic^ příležitostí a té také ^.dolf využil .S tal  se 
dělníkem jedné takové papírny , po celý život tam jako 
dělník pracoval . Narodil se 5*l-yl88l . a  patří dnes me
zi  nej starší osoby na světě s tímto jménem. </iný Prusík, 
který by byl starší, není zatím jinde ve světě znám.
Jeho"manželkou stala se žena českého původu? atylie roz. 
Tatovská.Narodila se v Sechách 14.12.1883- Adolf Prusík 
s Ctylií měli spolu jednu dceru a čtyři syny. Všichni synové 
mají potomky se jménem Prusík , takže i  za "velkou louží" 
ž i j í  dnes Četní členové našeho rodu po meči i po přeali- 
c i .  Jméno Prusík rozmnožili v odnoži Hodyně větve výrovské 

co nejvydatněji.
Adolf Prusík se svou ženou Otglii ž i ji  na odpočinku v 
Shawano, Maurer Street ve statě tiíisconsin na severu USA,

Nejstarším dítětem ^dolfa Prusíka v USA je dcera Evelyn. 
Narodila  se 29. 9. I 9O0 a byla dvakráte provdána, ne však 
šíastně. Vždy bylo^její manželství rozvedeno z viny man
želovy. Dnes je Evelyn zaměstnána v notelu ^reen Bay, 
7,'isconsin a t^m bvdlí s dcerou Geergette v ulici Hain 
Střet 528. Evelyn prusíková byla po prvé provdana Schen- 
k o v á , 'z  tohoto manželství se jí narodili ótyři synové. 
Všichni pracují jako kvalifikovaní dčlníci t .zv .černého 
řemella v různých továrnách ve státš Wisconsin. liejstarší 
je Elmer Schenk. Narodil se 2 7 .4 .1 92 6  a bydlí v Green Bay 
2744 Whip^onwill Drive.Ha dvě deti. Jsou ±.o Reyne Anna 
ScheAková n a r . 1 2 .3 .1 9 5 1 ,a syn Robert n a r .1 . 4 . 1949. ^Druhým 
synem Evelyn roz. Prusikové je ^yie bcnenk n a r .7 . 1^ . ^ ^ / .  
Bydlí ve městě Hilwaukee , 175^5 ? 65 otreet.Ha, ja^co



e j .

jeho bratr Elmer take lve děti, Jsou to chlapci, Alan 
nar . I 3 . 4 . I 90O a Glenn Snhenk, n a r .lO .7 . 1956. Třetí je 
Dale Schenke arodil se 30 .3*1930 , & má pouze jednoho 
synka. Je to Píchal, nar.v březnu I 955. Pohledním dítě
tem z p-t^vniho manželství Evelyn ^rusíkové je syn Eduard 
ochenk. Narodil se 5*7*193^ a svlástě on se hrda hlásí 

českému puvodu své maminky. Eduard má tři dšti. Jsou 
to synové Daniel Schenk naroz. 17 . 9,1962 a stepán nar. 
5 . I C . I 96O a dcera Stacy Sue Schenková n a r ,1 0 .4 .1 9 6 4 .
Dšti bydlí se svými rodiči v pěkném vlaátním domku v 
Green Bay54301,^.o34,Cakwood Drive. Green Bay je přístav
ní město a bydlí tam a-bydiíztam jak jeho matka, tak i 
bratr Elmer a sestra Georgette. Jeho bratři Lyle a Dale 
Schenkovi bydlí v městě Lilwaukee . Adresa Dale Schenka 
je Hilwaukee 6101 - Jest Plainfield .
Podruhé byla Evelyn Prusíková provdaná jako schefdorová. 
Ani toto manželství se nevydařilo , otec se o rodinu 
nestaral a vícá p i l .  Proto bylo manželství rozvedeno. Na
rodila  se z něho dcera Georgette I . I I . I 944, která bydlí 
s matkou v Green Bay, v místě, kde poprvé pracoval je 
jich  děd a pradaiJosef Prusík, když ^ r ije l  téměř před 
sto lety do Ameriky.

Druhým dítětem Adolfa Prusíka byl syn Josef. Narodil 
se I I . 2 . I 9I I .  Vzpomíná, jak jako chlapec až do svých 
patnácti let pomáhal vždy ve volných chvílích na farmě 
svého dědečka. Vybíral tam kamení z polí. svého děde^cka 
m iloval. Někdy se prý špatně dorozumívali, děd se nikdy 
nenaučil mluvit dobře anglicky a on zase již nerozuměl 
dobře rodné řeči svých predkj, cestine^ — Josef Prusík 
stal se soustružníkem dřeva a kvalifikovaným dělníkem 
ve výrobě chladících zařízeni. Jeho koničxem je cnov nor— 
kn a  ̂se společníkem má dosti velký chov těchto vzácných 
kožešinných zvířat. - Oženil se s Lňcií roz.Olssonovou, 
která se narodila 19 . 1 *191 -̂ ^ Norsku, ^eli spolu dt?e dě
t i .  Manželství bylo však 0̂ několika letech rozvedeno, 
a Lucie jak ještě jednou rozvedena ponechala si jméno 
Prusíková a žije dnes se svou ^ceyou^lďian . 
sík bvdlí v Shawano 91^* aast Lieg Avenue.- 
G l o r i i  se narodila 3*6*1935 a provdala se za mechanika 
Líeyera. 3y 3lí v Shawano,922, South River a.ree .. synira

larc? 5 .6 .19^6 . - Druhé dite byl syn Ronald 
Prusík , Bohužel byl. Narodil se 1 9 .4 .1 9 ^ 2  a studoval na 
universitě  v Hadison farmacii a byl opravdu velmi na
dějným členem našeho rodu. Otec mu ^coupil auto znac*y 
Jaruař a nři jízdě s ním se brzy zabil, blízko ^hawano  ̂
dne sfctlQól. Bylo mu tedy pouze 15 . l e t .Z e m ř e l  svobodny, 
.o s e f  Prusík, Šijící dnes jako samotař, tezce nese ztrátu

svého jediného syna.

Dalším sv^^m Adolfa Prusíka v Us^ je jernar^. marodi 
se 60 lí" 191*' W s t u d o v a l  ekonomiku a 3tal se us.esnym 
se * ''ín-wHno 1ako ieho rodiče, v ^rlington
úředníkem, ^ydli ve uhnáno j ^ ^ ^ ^ _ ^ g ^ ^ é h o  původu.

Street , 3C>. ^eho ^ C .^ .l ? ly .  ^^rnard
Je to <,ara Ku^- ^ gehnáním všech možných jmen
Prusík nejvydatneji pomo-u-



04.

pur&u<a..Ltři d ě t i .  N e j s t a r š í  je dcera Judita n a r . ^ y . ^ . ^ ^ ,  
provdaná v Shawano jako Guetschowová. Bydlí tam ve ^est 
Richmond btreet. Má dvě d ě t i . Ocera Julie  Lynn Guetscho
wová je narozena 1 . 2.1961 a syn v/ayne Kenneth 28. 10 . I 9Ó3 . 
Druhým dítětem Normanaje syn Kenneth ^ru3Ík. Narodil 
se 28 . 3 . 194) )  studoval na u n iv e r s it ě  v Ladison, ale brzy 
se rozhodl, že vstoupí do katolického řádu v městě De 
^oto n a  řece Hissisijgi. Tam pobyl několik let . Nyní pra
cuje v hotelu  v měbte Green Bav. ^e svobodný a zdá se, 
že se nemíní vůbec oženit. - Třetí je dcera Linda Pru

síková. Narodila se 9 .7 *1952 .

řosledním  synem Adolfa Prusíka a jeho ženy Otylie je 
álmo Prusík . N a r o d i l  se 30.9*^-523.Je soustružníkem a 
bydlí v městě Hartford u Milwaukee, .Vheelock Avenue 742. 
Jeho ženou je G e r a ld in a  A cettová , narozená 5 . 4.1929 v 
I t á l i i ,  ha jí  spolu dvě děti. První je dcerka i^ateřina, 
n a r o z .23 . 4.1952 , druhý je synek Alan P ru sík ,n a r .17 . 3 .

1 9 38 . . _ ^
To je tedy výčet všech potomku ^dolfa  ^rusika , nejstar-
šího, ž ijícíh o  Prusíka na světě. Jméno Prusík přetrvává
tedy po něm v dosti početném stavu, i^když jeden ,Ronald ,'

v tak^mladém věku tragicky ukončil svij život.

Druhým dítětem,které d o s p ě lo  manželům Josefu  a^ilateřině 
Prusíkovým na #armě ^aukechon, nedaleko městečka ahawano, 
^y la  dcera Hmma.' N a r o d ila  se tam 23. 10 . Ib92 a provdala 
se za strojníka ^iřího B o e h le r a ,n ě m e c k o - p o ls k é h o ^ p ů v o d u . 

Emma často s láskou tzpomíná na své r o d M e . Nejdříve bydle
l i  v domku 2 d r n ů , škola, lékař - daleko- nikde, pozdě
j i  však,když se americký venkov již  zcivilisoval a p ř i
bývalo u s e d l í k ů ,  mohJase uz dostati ^o škol. ..odice n ik 
dy na  jejím  vzdělání n e š e t ř i l i *  Naučila se i hře na Kla—



&5-

vtr a zpěvu a zpívávala při bohoslužbávh v kostele.
^^La  3oe^^.erova, rozena prusíková žije se svýin mužem 
pensistou v městě Milwaukee ve státě ^isconsin , 4481 
44th  olreet . ^mma ma tři deti. dsoú to : syn J iř í  Boehler 
narozeny 8 . y . l $ 22,Je úředníkem v lo^ařské společnosti. 
Bydli také v Hilwaukee 3871, 56ti! Street. Předměst! Mil- 
waukee, kde žije , je Greenfield. Má dvě děti, syna 
Ronalda n a r ,7 .o .l $ 4 $  a Rusela n a r .2 2 .4 .1 9 5 p .  - Druhým 
dítětem Rmmy Boehlerové, roz. Prusíkové je dcera Dotota. 
Narodila  se I I . I O . I 925 a provdala se za kovodělníka 
vřaltera Bombera^ziji spolu také v Milwaukee j / 4 lmiliono- 
vém městě na 3everu USA. Adresa je 3314, pith Street.
Llají ^vě děti. Dcer^ Marie je narozena 3 . I 0. I 950 a dru
há Diana Louisa nar. 26. i 2. i 96l .  - Třetím dítětem 
Emmy Boehlerové dcery hodynského rodáka Josefa Prusíka, 
je dcera Bernica. Nejdříve se provdala za úředníka Franka 
a po jeho brzké smrti za dělníka ádenhofera.Narodila ae 
% .3 *1 9 2 7 *  Z právního manželství má dve děti. Syn James 
/ J a k u b /  Frank narodil se 16 .12 .1350  a druhý syn dan Frank 
v roce 1953. Z druhého manželství narodila se dcerka 
Zuzana Edenhoferová 7 . 2 . I 9Ó3. Bydlí v Milwaukee, 31^7)
80 th Street.Bernice pracuje v kanceláři.

Třetím dítětem Josefa a Kateřiny Prusíkových byla dcera 
Kateřina .N arodila  se na farmě svých rodičů u uhawano Pp.
I l . l 89p. Provdala se v roce I 9I8 za elektrotechnika Karla 
Radtkeho, který v mládí žil v Kaliforn ii. Později vybu-w 
dov^l si Karel"Radtke pěkný samostatný , elektrotech
nický oocTník v Shawano. Byl to vážený a oblíbený, velmi 
pobožný člověk* Kateřina , vdova po něm, bydlí v Shawano 
2 0 1 ,  Richmond Street ve svém pěkném d^mku^se^zahrádkou.
I ona ráda s vděkem vzpomíná na svůj česky původ a své 
rodiče . Bohužel , ani ona ani J e j í  sestra a bratr již  
češtinu  p říliš  neovládají a tím méne jejich potomci. 
Kateřina^Radtkeová^rozená Prusíková,m^la jako její  sestra

Emma , také čtyři děti. ^  ^
Nejstárší syn Kateřiny , K arel  Radtke narodil se 2 0 .0 .1 9 1 8  
a zdědil podnik ^o 3vém otci. Ha osm deti . nejstarsi^ 
je Kenneth Radtke, nar. 9*^%1S4!) ^  dcera Kateři
na nar . 1 7 .4 .1 9 4 3 .  Je provdána Zaddackova v mestecieuNew 
London ve státě ;/iscončin^l$, ''isconsin Avenue . ^a 

^cotta n a r .8 . 4 .1963 - Další leti
syn B i l ly  n a r . l S .1 . 1 ^ ,  lommy nar.lo.2j.1948 a Donny n^r. 
23. 3 . I 949. Dcera Marie nar. - J . S . l ^ O ,  ^etr nar.^.3. 0. . ^ ? ^  
a poaleání dcerka Karolina Radtkeova nar. 1 7 .2 . 1^u^.

Druhým synem Kateřiny Radtkeové narozene b-dlí
M ilton . Narodil se v úhawano ^ c ^ r k a  EÍ^ŠKa 
a má dvě děti. Synek Richard
n a r o z .7 . 2 . 19Ó2 . bynek čichal gg

a^dtt.ové . .  ř.-

^í^jibip-L,  ̂  ̂ r^cera Juliana, n a r .2- .1.1950
to syn Pavel nar.l/-'J*-l-9!7y)  ̂ n̂ -r 17 Q

 ̂ . -tn  ̂ inni ra.k za^e syn dosei Bane n a r . i / . ^ .
193S ^ c e r a ^ n I á 'ň a r ? 2H .1963 a konečně opět syn Tommy 

n a r .2 3 .1 0 .1 9 6 4 .



86.

Jak  je z dosavadního přehledu vidět,rodí se v USA d š t í  
hodné, posledním, dítětem Kateřiny Radtkeové _, rozené 
Prusíkové je dcera Larie , narozená 1C.2 . 1 ^ 0 .  Je pru-
vdaná za veterináře Fischera. Uají dvě dcerky. Laura 
Je narozena 16 . 3̂ .196)   ̂ Karie ^ . 9. 156) .

To jsou tedy potomci uosefa Prusíka z Hodyně,který s^ 
odtamtud vystehoval do ^.meriky téměř ^řed sto lety. 
l.ení j ich  málo, se jménem ^rusík či s mnoha jinými.
Je to celkem '^0 l id í . Nikdo z nich již nezná řeč svých 
českých předku. Ke ^vému českému ^rapůvodu se však všich

ni hrdě hlásí .

Josef  Prusík z Hodyně nebyl sice prvním Prusíkem, kte
rý se přeplavil  přes Oceán, ale byl ^rvním členem na
šeho rodu, který se tam trvala usadil a zanechal po so
bě Četné potomky v Novém světě.

třetím synem Matěje Prusíka a Anny roz. Fakanové v Ho-' 
dyni, byl Václav. Marodil se l ) .S .lS ) ,3 .A ž  do róku 1889 
pomáhal doma na statku svému bratru Vojtěchovi,který 
po předčasně zemřelé jejich matce v roce IS67, převzal 
rodný grunt, Svou ženu našel si v blízk /ch  Kozojedenh. 
Byla^to  Josefa  Smolíková nar. 2 8 .2 .1 8 ^ 4  v Holovousech. 
Po zději  se přestěhovala se svými rodiči z této vesnice

do Kozojed č . 35.
G-runt Č. 18 a po přečíslování Číslo ) )  v Kozojedech,na- 
zjfval se kdysi^Adamovský". Již v roce 1686 hospodařil 
zde jL-n Kotas. Zde působili Kota^ové až do roku 187^. 
Poslední hospodář Martin Kotas pustil se v první polo
vině X IK .sto le tí  do riskantního promyslového _odnikání. 
Tehdy se budovaly počátky průmyslu na Radnicku a zvláště 
v Břasech a to zlákalo i mnohé zemedelce, nohatý žid 
Starek měl však mnohem víc peněžních prostředku, pruboj- 
nosti  a bezohlednosti, takže brzy peníze, které vlo žili  
rolníci do nového podnikání přišly vniveč. Tehdy také 
Kotasové zadlužili svůj grunt, t^kže v roce lč )8 syn 
Kartina  Kotasa , Jan, měl již  pasiva na 2)00 .-  zlatých 
a bvl dán pod k u ř a t e l u . O ^ ^ ) ^ ^ ' S o u ^ i ^ n ^ ^ ^ * ^ ^ ^ ^ A
V usedlosti Č. v Kozojedech  narodila roce io^.o
Josefa K o t a s o v á .která se provdala^v roce lo4^ za sedla- 
ka Václava Prusíka do Výrova. Její sestra Kateřina n a i .  
18)7 ž i la  pak již  následkem dobrodruzneno podnikaní své
ho otce ve^stísněných poměrech .P r o t o ,  kd^ž se provdala 
za Jrna  Plačka z Rakolusek  , raději se s nim vystehova
la  do USA. Tam měli četnou rodinu a zvlaste^jeden je jic h  
syn, ámil Plaček, stal se významným a us^esnym občanem 
a podnikatelem ve státe Nebrasce ve Spojenyc s

v e r o a m e r ic k ý c h J a ^ J .J ^ w ^ ^ ^ ^ ^  v
Kdvž hospodářství Kotasů tak upadlo, zakoupil j

B s y a a *

starostou Kam peličky a sboru hasion. TJté jeho zena Jo-



87.

se fa . roz . Smolíková byla velmi přičinlivá. Václav 

U r o z e n á  24^ 4 ^  t ř ld ě t i .^ e js t a r š í  je 'dcerÍ*Jarie

Jruhý je syn Václav Frusík. Narodil se 2Ó .7 . I 893, převzal 
grunt v Lozo;edech a zemřel 7 . 1 1 . 1961.
Treti dítě Václava frusíka z Kozojej je Jaroslav. Naro
d il  se 1 1 . 4 . 189^ a přiženil se do 3u jes il  o. 18. 
o O s e fa P r u s ik c v á , roz. Smolíková zemřela 19 . ^ . 1921. Je- 

^ ^ . ^ c l a v  ^rusik dosáhl vysokého věku a když mu chy
bělo 15 dnu do devadesáti let , zemřel v Kozojedech 2b 
cervence 1943 . Byl tam pohřben za veliké účasti občanstva 

mestecka i širokého okolí.

První dítě Václava Prusíka , rodáka z Hodyně a usazené
ho v Kozojedech , byla dcera Marie. ^arodila se 2 4 .2 .
I 890. Poprvé provdala se za řezníka šouru z -lané.Toto 
manželství bylo krátké, když její  muž tragicky zemřel.
V roce^l927 se provdala po druřié z .̂ úředníka drah, Fran
tiška  bustu, tehdy již  vdovce, ousta mel z prvního man
želství syna. Larii  sustové narodil se I 3 .2 . I 928 syn 
Václav. Marie šustová ovóóvěla v době,kdy je jí  syn stu
doval, ale přece jen s velkými obŠtmi se jí podařilo, 
aby Václav dokončil práva. Bydlí v Praze 7 . Kostelní 2^ .
L-á synka Petra nar. 5 . 3.1 9 ^ 4 .jeho matka Larie bydlela 

s ním-zemřela 29. března 1968.

Druhým dítětem Václava Prusíka z Kozojed byl syn Václav. 
Narodil se 26.7-1893 ^ po otcicpřevzal rodný grunt č . 33.
Za manželku vzal si velice přičinlivou ženu, rodačku z 
Kclp-iě(%,,Boženu Volínovou, n a r .^19*6 .1901. Václav byl vý-r 
bornym hospodářem a v obci oblíben. Po sedm let byl sta
rostou IZozojed , v letech 1922 až 1928 . Za jeho ery 
poptavila se v obci mesiánská škola, zřídil  se lékařský 
obvod, vystavěla cihelna a byl vybudován pomník padlým 
z první světové války. Ke konci života stal se zádumči
vým a 7 . I I . I 56I se doma oběsil. Jeko poslední z celé 
obce, zapojil své hospodářství do ^ZD. í^clav Prusík se 
svou ženou Boženou v -^ozojedech , měli dvě děti. ^.rvní 
je dcera Zdenka nar. 12.10.19-22 . Irovdaj.a se za .ozo- 
jedského rodáka Rudolfa opirka. ^e^.o rodiče meli v Kozo- 
jedech hostinec. Rudolf gpirk je dnes vedoucím pivova
ru v Litoměřicích a tam t Jcé bydli se svou zenou Zdenkou, 
L idická  ulice 15. Spirkovi ma^í dvě děti. Lilan  je naro
zen 2 . 9 . I 947 a dcerka Zdenka apirkov^ je narozena ^ 4 .3 *
IQ 54 — Druhv je svn Václav irusiií . i..ai*odil se v Kozo — 
jedech č .  dne 29 *1 .1928 . Po svém otci ,.revznl grunt  ̂
a je členem JZJ. Manželkou jeho_je Aiena roz.Helebrantova 
z Hlinců  u královic 6 .1 .1 9 3 1 .  Václav . r u s i k s  plenou ma
jí  tř i  dě ti . Dcerka Alena je narozena 19 . 4 . 195b ,syn Vaclav
1 6 . 9 . I 96O a nejmladší Libor je narozen 2? . o . l 9?4 .
Frusíkovi v Kozojedech jsou velmi přičinliví lide vysta
věli si pěkné nové obytné staveni a v obci jsou oblíbeni

tak, jako byl jejich  děd i otcc.

Třetím dítětem Václava Prusíka z Kozojed je syn ^aroslav 
Prusík  n ^ o z e n v  1 1 .4 .1 8 9 ? .  Jaroslav byl dosti dlouno do
ma !  V roce I 9Í9 přiženil se do Bu jes il . Vzal si tam za



88.

zenu L a r i i  Pudrovou narozenou 24.-i-.l895. Mudrové tam 
meli nostinec a^velmi slušné hospodářství,- Narodili 

^ dcery. Nejstarší je Marie, narozená 
j-^.u.-L^O. Je provdana za Václava Palečka , dnes čle
na JZD ,^v Bujesilech č . ^7 . Mají tři chlapce. V lad i
mír ^ ^ l e ^ e ^  je narozen 14 .10 .1932  a dvojČaAa ^aroslav 
a Vac±av nar. 23.- .4. ^ 8. - Druhá dcera je Zdenka, 
marodila se ^ provdala se za ^osefa Volína
v Kostelci nad Hží o. 6 . Kají dve dcerky, Zdenku 
narozenou I . 9 . I 958 a ^leau narozenou I 7 . l l . i 959.lake 
oni jsou 0-L.eny uZD. - Nejmladším dítětem Jaroslava 
^rusíka  z Bujesil  č. I 8^je syn Václav. Narodil se 3 . 4 . 
1 ^ 5 - Oženil se s Věrou oubrtovou nar. 1 4 .6 .1 9 4 2  v K lín 
cích. Liají spolu dcerku Vendulku nar. I O . 3. I 964.
Václav ^rusík jvl dlo^ihů skupinářem uZD.Há ještě dceru 
Danu n a r .2 2 .4 ,  1968.

^aroslav  ^rusfk  usazený v Bujesilech , rodák z Kozojed, 
je velmi dobrosrdečný muž. Dlouho byl náčelníkem Sokola 
a členem místního národního výboru. Ještě nyní doma ne-r
za h á lí .

Č t v r t i  synem i^atěje Jrusíka z Hodync byl Jranti^ek. 
Narodil se tam 1 4 . ^ . 18^ 7 . ^ podporou svého strýce , Bia- 
žeje Prusíka, vikáře u sv. Víta v ^raze , vychodil dvou
letou obchodní š.zolu.Pak sloužil na vojně u^ dragounů 
v Klatovech. Byl při okupaci Bosny v roce 1878 a rád 
vyprávěl jak v^třeskuté zimě o Hr omni cích ^jcl na koni 
z Klatov až do áosny. Později ho o^ud zavál do i^oun, 
kde dostal zaměstnání ve ,V^lterove cukrovaru a tam se 
stal  hlavním skladníkem.Manželkou jeho st^la se i..arie , 
roz .Fricová  . Narodila se 16 . 11^1873 v Ulovicích u ^oun 
JLejí otec, rolník uosef Fric zanechal v pozdějším vě
ku hospodaření, postavil v Lounech , Prokopové ulici 
č . 49O , jednopatrový domek , kde pak bydlil do smrti
i se svou provdanou dcerou . František arusÍK mál js*  
diného svna Josefa . Ten se narodil 1 ^ .u . 1892 ^ Lounedi 
a byl úředníkem taioní spořitelny. ízal si za manželku
I.*arii Pisoftovou , dceru sedlaka z Lenesic^ asrozenou 
1 7 .4 .1 Q 0 7 .  František Fiusík a s podivem, ani jeho syn 
Josef  neudržovali však žádný tésn^ styk s rodinou ^ru- 
síků ani s rodištěm Hodyní.František Piuaik zemřel v 
Lounech l .ú .1 9 4 1  , bylo mu 84 leu. ueho^zena ^arie^ 1 
přes svou slabou tělesnou konstrukci a cas^e mj-t-od^ni, 
dožila  se osmdésáti let . Zemřela o .^ .i9 ? 3 *
Josef Prusík se svou ženou Marii v Lounech meli dve 
děti . J „ho  8̂ n J iří  Prusík narodil se ^ . b . l ^ 5 , s t a l  
se lesním inženýrem. Lásku k lesům a zveri zde /d il  po 
svém otci,- něhot je^o otec b^l vášnivém nimrodem a 
dlouholetým členem mysliveckých spolku. Inženýr 
Prusík vzal si za manželku Helenu F * s ? : r ° ^  r°p*

1942 v Senkově u Loun. B^dlí spolu ^ j ^ s e f a  

ya u l .4 9 0  , ^ % ^ \ ^ ^ ^ ^ c e ř a  í a r o d n a  se

M l ' í 939 ' ^e pro^d^íá z4 ^avebního  tec^mika .o sefa  
D r á ^ ó ^ a  'rodáka z Trbičan. I tito manželé bydli v 
d o m f  ̂ c h  rodičů- Prusík?. Jana Dragounova, roz.Pru-



39.

sikova má dva chlapce. Josef Dragoun nar. 28. 8.1961 
a J iř í  narozený I I . 7 . I 9Ó4 . Jana Dragounova je úřed
n icí  podniku Elektroporcelán v Lounech.-Josef Prusík
zemřel náhle v Lounech 12 .1 .19oO .Byl všude velmi oblí
ben.

Posledním synem Latěje Prusíka z Hodyně byl Jan.
Marodil se 25 . 5 . 1859. I jemu, na cestě k le^si existen
ci oomahal jeho strýc vikář Blažej Prusík.Když vsak mu 
škola p ř í l iš  nešla , byl dán na učení do tiskárny. Vyučil 
se toto řemeslo, ale neprospívalo mu zdravotně. Pak se 
dostal k finanční stráži , sloužil v Hrádku nad Nisou, 
v Žitave a v Oldřichově a nejdéle působil u pohraniční
ho celního uřadu Kbnigshahnn /  Královci/ u Xacléře.
Zde byl přes 22 let . lam se také oženil s Němkou Bertou 
roz . Pietschovou nar. 16. 5 . 1873* v Hrádku nad Nisou.
Jan Prusík  byl neobyčejně dobrosrdečný. X němu mohl p ř i 
j it í  kdykoliv kdokoli a byl přátelsky přijat a pohoštěn. 
Jeho žena Berta byla tahé hodná žena", ale češtině se 
nikdy pořádně nenaučila. Přesto však jegich syn Karel 
zůstal zachován českému národu. Nebývá tomu tak vždy, když 
matkou je Němka.Na rozdíl od svého bratra Františka, kte
rý ž i l  v Lounech , Jan se rád a často stýkal se svými 
bratry i jinými členy rodu Prusíků a do Hodyně , svého 
rodiště  vzdy rád je zd il .  Na pensi odešel do Chrastavý , 
v nemoci pak pobýval často v Praze u syna , kde zemřel 
26. l O . i 937 a je pochován na hřbitově Malvazinky v Praze. 
Jeho manželka Berta zemřela tentýž rok , také v Praze,
3 1 . & . 1937 . Jím Frusík, se svou ženou Bertou měli syna Karla . 
Narodil se 12 . 8.1898 v Žitavě . Dcerka Marta narodila se 
jim  v K&nip*shahnu, byla to roztomilá holčička, ale zemře
la j iž  ve věku pěti let . Karel Prusík využil se nejdří
ve zámečnictví. Za světové války byl u námořnictva.10 prv-

v Děčíně a byl zaměstnán u různývh podniků. Do^ší cas oyl 
ve Škodovce, také u firmy <Valter v jinonicica , ^ulegra^ii 
v Praze a nejdéle u Jednotného času v .razena  naposledy 
u firmy Navika . Byl mu propůjčen tovární titul inženýr. 
První ieho ženou byla Němka K a n e  DSrreova ,^nar. 11 .7* 
190 v Děčíně S tou se rozvedl.Druhou jeho zenou oyla 
H S t L K  J5.S.1S9Ó v -Jj.zd. .

3 ! ' s ° v s .
ve , U N i k o l a i k y ,  kde az ao sm ru  ^  y
Třetí jeho ženou stala se Marie Laksarpva narozená 7-b.
1904 v "L itštiná ch  u Pardubic. Ta dnesi 3 ^ °
fraze-^míchov',černý vrch ui.i:rant.ura^ Zemřel
„a r e i  fru s ík  nemel z žádného manželství deti. .emrel

I I . 8 . I 96I  v Praze.



To byla-Stručná historie života a osudu všech potomků. 
Matěje Prusíka , který 3e narodil v roce lBlS za doby 
roboty ve Virově a usadil se v roce 154) v Hodvni.  ̂
Zanechal po^sobe 14^ otomků^ z téhn 1e dnea l$ .-JBřtvych. 
Z cěTš" v^tve^ vyr o v s ké má t ake odnož hodynska nejvetsi 
počet clenu  rodu se jménem Prusík, - I*ínoho jich ovšem 
žiie  dnes v Americe, hlásí se sice tam ke svému pra- 
olvodu ale nikdo z nich již češtinu nezná.
V Hodyni samotné žije  dnes již jen jeden Člen rodu na

šeho  ̂ ovšem s jiným jménem.

Je zajímavé, že v místech, kde ž i l i  za kla d atelé  neoo 
zakladatelky různých odnoží vétve výrovske, setkáváme 
se se tam stále ještě a mnoha jejich c le n y . Ovsem má
lokde jsou. tam již  osoby se j m é n e m  i'rusik.ode o n o ^m  

B řízu , "Výrov či Kostelec nad Lži .

Ze všech dvaceti Prusíků , kteří dnes žijí  jako potomci 

odnože hodySské , je jich 11 v UbA.
^rvín  Prusík  , který se tam dostal az po -ir.ihe nv^to 

vé v á lce , ovládá  češtinu.



91.

Odnož Výrov I I  - vžtve Výrov.

Potomci Václava Prusíka, 3elláka z Výrova

1313-13<?2.

Sedmým dítětem Vojtěcha Prusíka , rychtáře ve Výrově, 
který sem p ř iše l  v r. 1803 ze Sedlce, byl syn Václav . 
N arodil  se ještě v áobách roboty y .$ .lú 2^  ve Výrově č .lo .  ^
Usedlosti , k^e se narodily říkalo se od uradávna "u  Boudu." 
a. jeho natka Anna, roz. Fenclová,byla také ^otonkem prv
ního jjOU'3y , rterý v roce lulC se ujal hospoiařeni na 

tomto statku. ^
Václav prusík, ačkoliv nemel příležitosti navSuevovati 
vyšší školy , přece jen n^byl dosti značného vzdělaní.
Četl hos-oTárské listy , odborné knihy i mnoho jiného po
učného / c o  mu jebo b-atr vikář j-ažej z ^rahv posila^ .

jeho otec Vojtech zemřel v roce ló4 i, stal^se mu 
poručníkem jeho švagr Vojtěch Karez z Horní Brízy, rzy 
však se oženil, Našel si nevestu v mestecku ^osojedech. 

3 vla to ^osefa Kotasova z tâ nni usedlosti 
ES 2U .9- l8á6. Je jí  otec Martin Kotas narodil .9 
1795 a zemřel na výměnku u své dcery ve Vyrove 7 .1 ^ 9 -
V t^ době totiž statek v Kozojedech uz ^ o t a s a m ^ n e ^ ^ i i l .  
3 y l  jíž oředtím silné zadluzen a prodán manžela jmo^.i 

ala v roce 1689 opět se tam dostal olen naseno 
rodu"*Václav Prusík z hodyně. Také matka oo^efy^Kari^ 
K o s o v á  s i ř e l a ,  ve Výrovi .^ a r o d i l a  sé jako P a l o v a

v ^.ozojedech -9-^--^^- g i&4l*mézi Václavem ^rusí-
Ve svatební smlouvě z 2ú.ledna leiíž duch
ker a Josefou Kotasovou je t a t o  úvodní v e t a , j e ^ z  ducn 

ti, ^ r..vdu v životě novomanželu zce la  naplnil.^Sli-  
bujou sobě nastávajín manželé Václav { ^ i ^ a  .o z e .a  

Kottas až do smrti ^ r n o u  a na Ketter-

Josefou  Kotasovou. Stalo se to ^ 0 . ledna i ^ .

zrušena robota a nasta- 
Ještě  před ^°kem l84o, ^  J obcích i okrese, byl Václav
lo jiné ^ o l i t i c ' ^  a sp o ra d a m  ^ o b c í c  ^ t e c

f rusik rychtarem ve .. Statku "u  Boudu" bývala
Vojtěch Prusík a predch^d . již  ^a straně .20.

od pradávna ^ y c ^ í ^  okres Královice a v obcích
Cd roku 1850,M y t , * y l ^ t v o r e n j ^ e s  rychtáři '

byli starostové prvním'voleným st arostou
neváni, stal se ^ f n ě m  i s y n  Vojtěch až -
Výrova. Byl jím az do °c-rti a po

roku 191-) kdy statě.. ^ Ig g e f o u  měli jedenáct dětí.
Václav i-rusik se s^°?   ̂ -Alažej, narozený 1 .1 .1 & 4 4 .
Byli to : Nejstar3Í b^ i^^avním jeho působistem
Stal se profesorem^iilolot,^ . *2 v Praze. Druhy byl syn 
byly Klatovy a zemře- 15- - 7 ^  ^  profesorem

František  -ýoslul a zemřel 7 . 0.Í 9C5 ve
f ilo lo g ie ,  v dítětem byla dcera yosej.a.
Stupoicích u ?níc^ -rcvdala se za sedlala i^atáje
N arodila  se 2 8 .2 .1 o 4 8 ,  2 8 .4 .1 9 2 4 .  Druha dcera
Urbánka do L e d n ic e ,  kde zenu

jme-

do



92

byla Harie^  narozena 29-7-18^1 . Provdala se za sedlá
ka Josefa  Koukla do BÍlova, kde zemřela 6 .2-1906.
Třetím synem byl J á c la v  Prusík narozeny 2 .1 .l š p 4 .o t a l  
se magistrátním úředníkem v Praze, kde zemřel 16 . 9*1913- 
bestym dítetem "byl syn Vojtěch narozený 3-4.1850 převzal 
po otci rodný grunt, který však v roce 1912 prodal "a  
zemřel u své dcery ve znémčené obci Kolešovicích I3 . 3 . 
1920 . Třetí dcerou byla Anna. Narodila 3e I 3 . i 2 . l 8p8 , 
provdala se za Josefa Kouru, sedláka v Bílově , kde zem- 
řela  1 4 .1 2 .1 3 3 5 *  0̂ ní se narodila dcera Veronika 2 4 .1 1 .  
lS o l .B y la  provdána za rolníka Josefa Valentu ve Výrové 
a tam zemřela 3 . Í I . I 936. Pak se narodil syn J o s e f "2 y .2 .  
1863-Byl celním úředníkem a zemřel 8 .8 .1 9 4 0  v Praze. 
Poslední dcerou byla Barbora narozené 27. 1 1 . 1865, provda
ná za živnostníka J^ltera v Klatovech , kde zemřela ja 
ko nejstarší  ze všech sourozenců. 29. 5 .Í 958. Poslední 
bvl 3yn Antonín, narozený 19 . 2 . 1869. Byl nejmladší a 
nejdříve zemřel. Původně byl u finanční stráže, krátce 
jako ženatý mel živnost v Příbrami, kde zemřel 1 6 .4 .1 8 9 9 *

Byla  to tedy neobyčejně četná rodina a starostí více 
než dost. J istě  by to bývalo způsobilo rozpadnutí stat
ku , kdyby se nebyl vyskytl zachránce v nej starším sou
rozenci. Byl to Blažej Prusík.Ten v době,kdy se posíla
li  hoši na studie,by- již vikářem metropolitního chrá
mu sv. Víta  v Praze. Tento kněz uvolil se některé ho
chy, své synovce , přijmouti do svého opatrování ve stu
d iíc h .A  tak čtyři"synové odešli z domova a vystudovali 
v P raze . Byli to Blažej, František^ Václav a Josef. 
Poslední Antonín vystudoval alespoň částečně v Klatovech 
a hospodářství zůstalo synu Vojtěchovi.

Václav Prusík byl na svou dobu velmi pokrokovým hospo
dářem. Nepomohly mu k tomu jenom odoorné spisy, .^teré 
p iln ^  č e t l ,a le  také cenné rady jeho pražského bratra^ 
B laže je .V á clav  Prusík byl prvním zemádelcem ve Vyrove 
a širokém okolí,který začal sekati obili koaou místo 
srpem. J i ž  za jeho života vysadilo se ve^Vyrov^ mnono 
ovocného stromoví,uváděly se v život nove 'los^odarske 
stroje .Nepůsobil  však tento sedlák jen blahodarne v ooci, 
ale i v okrese,nebo! byl t^ké dosti dlouho členem o*res^ 
ního výboru v K r á l o v i  cích.luioho jeho dobrých napadu se 

uskutečnilo .

Velké naštěstí Václava P r u s í k a  stihlo, když zemřela ve 

^ \ ^ ^ T t r ^ é 1 e ^ ^ y r V 0j ! ^  4 'vojnš a všech-

t S d i í ť S i  M l ž  j^hc r ° M " '  * ' * * '  stolí.

Mrásný je na příklad jeho dopis o smrti

sikové ro z . fenolové. Narodí a ^ 53. Oprav-
sar e J o se fa  .̂1. v y ^ c  í ň 16 . ledna 1^ ̂ 9 ^
du vážně ch^avěla ^ ^ ^ ? ' ^ i a ž é j o v i  do Prahy, začíná
adresovaný jeho bratru vi^a^i J



93.

takto :"  Nejmilejší pane bratře!
CzL^mll jsem Vam předešle v krátkosti zprávu zajisté 
neočekávanou, "hotiz cas úmrtí drahé maticky n a š i ,p ř i— 
pověděl jsem pak Vám,že Vám budoucně obšírněji psáti 
P. budu, poněvadž více Času k tomu jsem neměly je 
likož jsem chtěl sam tímto krátkým listem jenom v zná
most ^u.vésti,kdy a který den pohřeb naší drahé matičky 
provazeti budeme a protož Vím to musím tehdy obšírně 
vypsati, nebo^ mé jaksi neobyčejně truchlivé a smut
né srdce ustavičně k tomu nabízí, abych Vám o tom co 
nejrychle ji  zprávu dal, snad doufá ve Vás, jakožto nej- 
v š r n e jš í m a  nejúpřímnějším přít .li po Bohu na tomto 
světe polehčeni dojiti a protož slyšte:
Bylo to právě dne p.ledna ráno, k^yž jsem naši mtlou 
matku, ze sedniČky do naší sednice jak to obyčejně bý
valo , odvedl a usadil a na něco neobyčejného já ani 
ona ani žádní jiní,nepomysliv,ubíral jsem se zase, ja 
ko obyčejně po prácech svých a ona pak ještě sama me 
p rav ila , abych jenom po práci šel, že se ještě nějakou 
chvíli modlit i bude. Na to já odešel. Přijdu  pák po 
nějaké chvíli opět do sednice a ona seděla u kamen. 
Manželka má jí předložila snídani a ona se ještě s tím 
naším neimenším chlapcem Vojtěchem nasnídala a vyráže
l a ,  neboL ten byl její nejvštší miláček. ^  tak toho 
nejmenŠího zlého znáti na sobe nedala. —

V dopise díle líčí Václav Prusík krátký průběh nemoci 
své maminky a její smrt, která nastala druhého dne.
Píše dále o pohřbu a lící svou tesknotu , kčyž zlstal 
po odjezdu svých sourozenců a pratel samoten a vzpo
míná na svou zemřelou matku těmito slovy:
" A tak odebrav se zase zpátky do města tam ^ak vsecnny 
přátele a známé a sousedy dle obyčejného p o r a d í  
ne p o c t i v , konečně s bratríai a sestrami svj-mi domu 
odebrav , kdežto oni ještě přes dve noce u nas pobyvše 
kof ^čně ^or° se odebrali a tax to z sta^* o^št ^amo^ch., 
doma velice  teskliv a truchliv jsem byl. ^r i  ^azdém 
pohlédnutí na místo,na kterém drahá matioka oase sedá
vala ,vždy  jakoby mě do srdce bodnulo & rm a lo  í.oh,dra 
há matičko má, kéž by si zde jeste by-a...^ ^el--i
^ggw chléva ie'ac do stodoly neb
pole všude se mnou stanula,jak z urodj radost míva 
ía  a ó vše ,e  nejlépe starala.Mdybych s Tami, pane brat- 
re, mluviti mohl s Vám zde všechnu tu mou oo^est vypo-^ 
v °d ěti  ^o ^ l .  b tím uzavírám a končím list  m aj ,.a s  srdeo- 
I g  vše^A zde b y d l í c í c h , i ,Přátel  uctivé pozdravuji

a líbám a dobrého zdraví pieju.

Václav řrusík , otec jedenácti détí ještě za svého^živo- 
ta k ' o 4  nejAladší dcer? b a r b o r y , provdal dobré všechny
ostat^í^feli-ou* starost měl také o to,aby dobré vystudo- 
ost^uni.  ^ei^ou  ̂ slušnou životni existenci,
valí jeho s ; ;a °v ^ a  1 1 .^ .  1^  ve

^^Ye^svéá mladéí"věku zažil ještě robotu i za- 
íjrove.  ̂  ̂ v -n^ově na konci života vi-

n ř t ! ^ r v c h ! f v : e s t u p " a š : h o ° I á r o d a  a nové modera,jší 

hosp^daře^í^vým  životem a dílem k tomu všemu vydatné

přisp ě l .



94.

Prvním dítětem Václava Prusíka a jeho ženy Josefy ,roz . 
Potašové ve Výrově "byl syn. Blažek . Narodil se 1 .1 ^ 1 84 4 . 
Byl druhým synovcem vikáře Bí azej^e Prusíka v Praze, kte
rý k ndmu přišel do -rahy a s jeho pomocí vystudoval. 
B lažej Prusík studoval na pražském staroměstském akade
mickém gymnasiu od roku lSpp ^ž do roku 186.?. ^ak stu
doval na filosofické  fakultě Karlovy university a s tě
mito studiemi byl právě hotov v dobe prusko-rakouské 
války v r . 1866.
Tehdy se nesnadno cestovalo z Královicka do Prahy a^jak 
to bývalo ,na to vzpomíná velmi výstižné Blažej Prusík.

Jak  cestovali_studenti^

"Než se začalo jezdit po dráze z Rynholce do Brusky v Pra
ze , a to byló až od roku 1861, jezd ili  jsme z domova do 
Prahy a odtud domů s formany nebo i chodili pěšky. ^Nez 
jsme se dostali ze Strahovské brány nebo zase do n i ,m u
seli jsme míti pas. Domů jsme se dostali jen jednou v 
roce a to po vysved/čení začátkem srpna, uind^ jsme do
mů nemohli^ nebo! mezi svátky bylo prázdno krátké . 
P lan u li  jsme touhou po domove prave^proto ta^te. ze ce- 
lv rok jsme se domů nedostali. Rodíce jsme v iděli o s*^a- 
tém Janě , kdy do Prahy jezdívali. Protože jsme b y dlili  
na Hradčanech na Vikárce, jakmile jsme přinesli vysvedce- 
ní šli isme hned na Pohořelec hledat tamnejsi četné zy- 
iezdní hospodv* kde bychom nasly^nejaky povoz, jeboucí 
s m ě r e m  5 Rakovníka. Stávaly tam totiž f-lry,^které do 
Prah-v přivezly obilí nebo něco jiného. Raneo<cy jsme malí 
malé*! jen nějaké nejnutnější jídlo . íasto jsme zmo.tli 
^Rakovnickém  lese na klži a když to neslo s povozem sli 
isme ěšk^'. Velmi často jsme přišli  doma s odřeninami a 
^ r v s k ^ ř i ^ a  nohou. Milosrdná hostinská leckde, Když 3sne 
* ro-nokli p * jč ila  nám něco suchého satstva a nase su&i- 
ía  n °  veik^ch kamnech v šenkovně. Trvalo to nexdy hez-íy 
díou o než uschlo, obloha se vyjasnila  a mohli J^me se - 
v^dat n a  další  cestu k domovu. Jednu výhodu vsak takové

cestování ^ í o ' i i ž  v eselejší .Za  městem dali

° r ^ ^ í o  mírného k lu s ^ a lě  to netrvalo d lo ^o .V žd y ^   ̂
^on^ 0̂ mi v^^ržet na celou cestu. Proto když

jeden p a r  ttoni ^ gie^i 3 kozlíku a brzy vo-

zacala ^ ^ " p ^ o v é  v-cstoupnou, tady to jde do
° tá'^ i s m e  A e j ^  sesedli, n ^ r É  i ,o d le  svých 

l i l  zatlač ili  se mohlo jeti dále. Někdy v dostav
níku byla dobrá ^ l a č n o s t ,  jindy zase nebyli spolucastu-

jicí^prijem ni. nastala pro nás v roce lS 6l ,
Nesm ím e v^znamn-^ "á^yaží v Brusce začala také vozit když k o n s k a ^ a h a  z nadrazi j  ^  ^  ^  ^

pasažéry. Byla zri^en ^ ^ ^ á . t s k ; ý c h  lesd do Prahy, 
ž i la  výhradně d - šťastná myšlenka voziti  ta-
leprve v roca  ̂ ^  vozech, omnibusu podobných i se
ké osoby Poslední stanice byl Rynholec. Směrem
sedadly n^^s ^ e a  . zapřažení dva kone za sebou ,
od Prahy bývaly ^  ĝ , ^

ku Praze stačil  J  totiž dorazili na stanici
jednoho kone obešla, adyz jsme



9?.

U černého konická", která byla za Jenčem 15 km od
kun vyprahl a v&z přirozeným svahem 

u j iz d e l  ku Praze. Kdykoliv jsme se p ř ib líž ili  ke sta
nici,konduktér zabrzdil, vůz se zastavil, pasažéři se 
v ystřídali , načež zřízenci viz strčili  a ten uháněl 
vesele dale ,az na pohlední stanici v Brusce zůstal stá t ."

ve svých studentských letech Jan Pru- 
sik  10 Horní Břízy, Blažej a František Prusík do Vý
rova. Později pro ostatní to už bylo snazší.

Blažej Prusík po skončených studiích na universitě s^al 
se suplentem na českých paralelkách při německém gymna
s iu  premonstrátském v Plzni a to v letech 1866 až I 87I .
Cd I . I O . I 87I  stal se profesorem na gymnasiu v Klatovech 
a zde působil 34 let . Neomezoval se jen na učitelskou 
činnost, ale byl i veřejně činný.Jeden čas byl dokonce 
předsedou ^eti spolků a sám vzpomíná , že by mnohem ra
ději  byl sedel v každém spolku jakožto prostý člen. 
Předsedal Literární jednotě,Zpěváckému spolku bumavan, 
Hasičskému sboru , Právovárnému měšťanskému pivovaru 
a BriLslařskému klubu. Z tohoto klubu vytvořil se v poz
dějších letech bK Klatovy. Jeden čas byl Blažej Prusík
i předsedou Okrašlovacího spolku. Také byl člemem obec
ního a okresního zastupitelstva v Klatovech.

Blažej Prusík patřá. mezi spravedlivé, ale velmi přísné 
profesory. LIezi jeho žáky byl i pozdější slavný lékař 
Thomayer nebo i básník Jaroslav Vrchlický. Na jeho činnost 
vzpomíná ve svém románu"Osení" spisovatel Hais-Týnecký.
V tomto díle líčí spisovatel život v Klatovech v minu
lém století a také klatovské studie Jaroslava Vrchlické
ho /  Zrnila Frídy /. P íše :"N a  latinu, řečtinu a němčinu 
dostali po Hylmanovi profesora Blažeje Prusíka. P ř iše l  
do Klatov z Plzně a stal se jejich  třídním^který je měl 
dovésti až k maturitě. Byl to tuze krásný člověk,vysoký, 
štíhlý  s černým plnovousem. Nikdy se n e ro tč ílil ,a le  byl 
velmi ořísný. P řišel , zasedl ke katedře,a  již se neodtrhl. 
A íako^on, také oni/žáci/ seděli v lavicích a odpovída
l i  když ie vyvolával a četli Platona , ^ofokla a Horáce. 
Neklidného ducha Vrchlického tato Prusíková metoda p ří

l iš  nebavila . "  ̂  ̂ i ,
Když omilovský, který byl v těch dobách také profesorem 
na gymnasiu v Klatovech, napsal svého"Kru^aře Kleofáše" 
podle občana Junga, sběratele starožitností v Klatov.-ch, 
rozbírali toto dílo studenti ^oprvé jr Prusíkové třídě . 
Llnoho íe vzpomínek na klatovské profesorovam ^lazeje

J i ž % ^ p i z n i ,  kde byl Blažej suplentem,poznal^svounastá-? 
v a jí^í  družku života Emilii roz. Hoiou se a^e^a-novic u 
Klatov. Byla to dcera nájemnce tamního uernmského dvora, 
kde se narodila 10 .4 .l859-Blažej s Rmilií měli svatbu
11 5 1881 Z tohoto manželství narodili se syn Bohumil 
a dcera Blažena, kteří dospěli. Dcera Karie zemřela jako 

pětiletá  v roce 1893 R-& spálu.



%

Blažej ^rusik  byl také jeden oas redaktorem,Klatovských 
1^-Stn, při jejichž založení byl kmotrem. Za přispění 
své ženy musil však obstarávat! jeden oas i*expedici 
l is t u  a celá tato redaktorská činnost ho stála sto zla
tých. ^Blažej sehrál také velké množství písní, které 
slychaval na p o li , také jjři česání chmele a obžinkách.
Bylo to^z kraje plzeňského, Klatovského , domažlického, 
a^e i píseckého , táborského a budějovického. I*l3l také 
četnou 3bírku lidových jmen pozemkových to jest jak se 
lidově říkalo některým parcelám,_,olí a Ink . 
jJak n a p ř í k l a d  u gruntu Prusíkra v bedlici jmenovala se 
některá pole a louky takto: na vršíčku, skalice , jezera , 
za humny, baba, zahrádka, na velkým,za luhem,u jámy, 
pruchlavice, kamenej, paseka, nebo u luk, ^sinách, 
hranice, za luhe^, zř poustkou , palouk, mezi^jamama, 
předeství atd.
V lete l$Op odešel Blažej Prusík do pease a protože je 
ho syn vstoupil ten rok na universitu , kde začal studo
vat medicínu,o^st^hoval se s celou rodinou do Prahy, 
ále působil ještě nějaký čas n^ Vyšším dívčím gymnasiu 
na Vinohradech. Ve volné chvíli chodil 0̂ Zemského archi
vu a shromáždil velmi cenný materiál o našicn. předcích, 
zvláště pokud jde o výrovskou větev. Blažej Prusík zemřel 
v -.raze na Vinohradech l p . l C . i 9i 2 a jeho žena ve stejném 
dnu a měsíci l p . 10. 1939*

Kardiolog světového^ jména_.

Syn Blažeje Prusíka, Bohumil, narodil se v Klatovech 
2 o .^ * l^ o 6 .  Vystudoval úspěšné klatovské jvmnasium.Jeho 
spolužáci vzpomínali na něj v dobrém,nebot i když byl 
premiantem, nezapomínal při vyučování aai na ty,jimž to 
t^k nešlo. Ochotně napovídal a dával opisovat, l̂ěl hudeb
ní nadání.Iehdy vytvořili si studenti kapelu, v níž Bo
humil byl dirigentem. Jeho přítel Václav Talich, který 
tehdy studoval také na klatovském gymnasiu,byl jen prosným 
účinkujícím- Později vyměnili si ro le .Z  Talicha stal se 
nejslavnější  nášwdirLgent a z Prusíka zase slavný dirigent 
medicíny. Bohumil studoval v Klatovech i se svým bratran
cem Blažejem Prusíkem z Výrova a Blažejem Kouklem z Bílova. 
Také s ním studoval jeho nevlastní bratranec Vojtěch *#alter, 
syn jeho tety Barbory, provdané v Klatovech. Se svým bratran
cem Blažejem Prusíkem byl Bohumil Prusík promován v roce 
Í^IO na doktora medicíny. Již  za studií vstoupil na první 
stupen fakultního pracovníka jako demonstrátor u slavné
ho zakladatele české pathologické anatomie prof.Jaroslava  
Hlavy. Po promoci působil na několika klinikách a ještě 
do začátku první světové války prošel dalšími fakultními 
hodnostmi u prof.Thomayera.
J iž  v roce 1912 , jako šestadvacetiletý mladý lékař dostal 
se do Anglie.Tam  poznal slavné badatele v oboru srdečních 
chorob, zejména J.Mackenzieho a Thomase Lewise, u michž 
v Londýně pracoval. Odtud také v roce 1912 přivezl první 
elektrokardiograf do 3ech a s ním pak začal na klinice 
p r a c o v a t . Dnes si mladí lékaři sotva uvědomí, co to tehdy 
znamenalo.



Proí.LIUDr Bohumil Prusík, ̂ ar^íolog svetcvého jména.



roce^1920 habilitoval se z pathologie a therapie 
v t m i c h  nemoci a v roce 19<̂ d stal se mimořádným 
procesorem Kar!bvy university. Za pět let nato, v roce 

3t;al 3e přednostou piopedeutické kliniky. V roce 
1935 jmenován řádným profesorem Karlovy university.
Anglický způsob vědecké lékařské práce našel v Bohumilu 
Prusíkovi nadšeného přívržence a propagátora. Velká 
řada vědeckých prací, které vydal , týká se srdečních 
chorob. Jeho vědecká činnost se však zabývala celou 
internou.Bohumil Prusík měl tolik světových prioritních 
objevů, že byl navrhován pro Nobelovu cenu. Příchod dru
hé světové války zmařil však další toto jednání o tom.
Bohumil Prusík u nás první poznal za živa podle křivky 
elektrokardiografu infarkt myokardu.Dnes je gtěží uvě
řitelné, že jsme do té doby tuto diagnosu klinicky u 
nás neznali. Bohumil Prusík nebyl jen první z našich 
lékaři,kteří začali za hranice jezdit dále než jen do 
sousedního Německa, byl také z našich ^rvních, za kte
rým začali jeídit vedečtí pracovníci z Francie, Belgie, 
Holandaka i Spojených států a Anglie.
Jeho mladší spolupracovník akademik ^rof.Dr.Josef Char
vát řekl o nem toto : "Chci upozornit , že před více 
než třiceti lety /řečeno v roce 1964/ tušil, kam půjde 
medicína.Tehdy se stonalo a umíralo hlavně infekcemi.
A Prusík pojedngu začal intensivni a soustředěně stu
dovat cévy. Vypracoval se na světového vedoucího angio- 
loga/nauka o cévách/. Dnes mu vývoj dal za pravdu. Už 
se neumírá na tyf, záškrt, tolik na tuberkulosu, ale 
na cévy. Totéž platí i pro další Brusíkův zájem, totiž 
pro gerontologii. Když se jí začal obírat,soudili někteří, že je to podivínství.Dnes je to jeden z hlavních 
zájmů civilisovaného lidstva. Profesor Prusík byl ozdo
bou československé akademie věd. Zanechal dílo,které 
podstatně usměrnilo náš lékařský vývoj v posledních čty
řiceti letech a které gBáxtaiK zasáhlo daleko za hra
nice. Zůstane nesmrtelné. "
V září 1961 vvvrcholila životní vědecká činnost pro
fesora Bohumila Prusíka čtvrtým mezinárodním kongresem 
angiologickým v Praze. Stal se presidentem tonoto -íon- 
^resu a bvl - o dobu několika iet i presidentem mezinárodní unie angiologické se sídlem v Paříži.Prof.Bohumil 
Prusík b-vl ovšem také čestným členem velikého množství 
společností a spolků u nas i v cizině, ^eno vědecké úspě
chy bvlv uznávány ve světě a když v roce 1907 mluvilo něm v Praze slavný americky vedec pro^-.^aite z Harvardské u n i v e r s i t y ) prohlásil otevřeně na přednášce^v ^urky-
nove společnosti,že Prusík patník nejslavnejsím kardio- 
logům světa.
S profesorem „hitem, který byl osobním lékařem americké
ho presidenta Eisenhowaa, zahajoval Bohumil ^rui?^ v 
mladých letech svou vědeckou dráhu v Anglii a on take^ 
byl nejlepším svědkem dalšího jeho rozlet, ^ro.o mají 
jeho slova takovou platnost.



Bohumil prusík měl nesčetné množství přátel, také 
v uměleckém světě. Lezi nejbližší přátele patřili 
umělci zvučných jmen jako byli Talich, malíř a sochar 
Obrovský,malíř Otakar Nejedlý a další jiní.
Po druhé světové válce jezdil téměř každý lok j,rof. 
Bohumil Prusík do Mariánských Lázní a tam byl na 
aktivním odpočinku, vždy v lete tam ordinoval jako 
host . Bohumil ^rusík se oženil za první světové váliy 
s Annou Kotlanáovou nar. I.I.I89I v Praze- Z tohoto 
manželství narodil se syn Bohumil . Nebylo vsak nejštast- 
nější a bylo před druhou světovou velkou rozloučeno.
Jeho sestra Blažena vedla mu pak domácnost v Praze na 
Vinohradech, Na Valdeku.
Veliký kus života věnoval Bohumil Prusík nemocem srdce 
a cév a je ironií osudu, že právě tato nemoc ukončila
i jeho život. Dlel tehdy opět v lete ve svých milova - 
ných Mariánských Lázních a připravoval se na cestu do 
Paříže,kde měl působit ve funkci presidenta Mezinárod
ní angiologické unie. Již se tam však nedostal, byl 
raněn mozkovou mrtvicí 6.9.1964. Byla to poslední cesta 
jeho do Prahy,do níž se tolikrát v životě vracíval ze 
světa, kde pí-ednášel, studoval a odkud přinášel naší 
medicíně tolik cenných poznatkl.Jeho popel ^e uložen 
na vinohradském hřbitove v hrobě jeho rodicí.
Jistě není nadsázkou, že prof.Bohumil Prusík byl jednou 
z největších ozdob našeho prastarého rodu. bám k němu 
také vždy lnul a hrdě se k němu hlásil.Tvrdíme/že ^rofesor Bohumil Prusík byl ozdobou rodu a je tomu skutečně tak.ProČ ?Kdykoliv a kdokoliv z nás 
Irusíkox^se představil nebo představuje,vždy snad se setká 
s otázkou,zda je spřízněn se slavným lékařem Průsakem.Tak byl všude znám v naší veřejnosti.^le i v cizině je 
to u tak,asjon v tamních odborných lékařských kruzích.
A zdá se,že ani ebyl do ^mrti plně u nás^locenen. 
btalKsice členem 8sl.*...ademie věd^byl mu ^rďjčen ^ jeho 
70 narozeninám ^ád ^ráce,ale jisté jiz proto,jak jméno 
n^ší vlasti ve sv^tě proslavil, zasíťoval většího uznání 
a to právě na těch nejvyšších místech.
Prof.Prusík byl přednostou IV interní kliniky Karlovy 
unVer3ity v -raze,b^l volán na ko?DSi-*.ia .lekarska k nej — 
w ^ š í m  představitelem státu byl kdysi^min.předseda
A . uveh*La,president D r . Beneš,president Dr.H^cha i ^im.
To vsak není to nejdalezitejsi.H-L^vni je .<j,že ^ravem se 
o něm ří^á,že^sun'';.l nasi vnitrní medicínu c celou ^ n e — 
raci dopředu a ze ji zmodemisoval mezi v̂ema. valka^i jako 
nikd.o před ním a po ncm#Ano,^onu'LLÍ^ iriusik,klat07*sky^ rodák 
a člen našeho stb.r ého rodu,vzosléno z lu,s ̂ ka ,0̂ -̂ z^-ici 
hvězdou jeho prvního řádu.Hlavní budova v Konstantinových 
lázních je pojmenována na pamatku a počest jeho jménem.
Jediným dítětem jeho byl syn Bohumi 1.marodil se l^.l. 
v -raze.Vystudoval gymnasium s-. p ^ k ^ e ^ v e n o v ^  studiu cne- 
mie na technice v Pr^ze.dtal se inženýrem.^res 10 let byl 
Ve Výzkumném stavu konervarenském,nym preí3 let jako



99.

^fysixaln- chemik podniku ČKD Dukla v Praze# Inženýr 
Bohumil ^rusik se oženil s Janou Vyštejnovou nar#
20. ̂ . ̂ 3- v Praze. Ta je lékařkou.Pracovala 6 let v 
Kladenské nemocnici a nyní působí ja^o odborný rentge
nolog na poliklinice v Břevnove. Hají spolu dve dšti. 
Jitka Prusiková nar. I9.i2.i356 a Jana nar.22.9.1963.Té však říkají v rodině Zuzka. - Inženýr Bohumil Prusík bydli v ^.raze j— Jaselská 3 *Q̂ íLp̂
Dr^uhým dftŠtem Blažeje Prusíka a Emilie roz.Holé, kte
ré dospělo, byla dcera Blažena. Narodila se 3 1.8.1890 v Klatovech.Kctyž se její rodiče přestěhovali do Prahy 
v r.l90§,vystudovala zde Vyšší dívčí školu.Byla téměř 
27 let úřednicí Zemědělské rady a později svazu zerně- 
TšlcíL v Praze. Zůstala svobodná. Když se její bratr, 
profesor Bohumil Prusík rozvedl se svou manželkou, ří
dila po řadu let jeho domácnost. Nyní bydlí v Praae 6,
Ne Dionýsce 14. Ji si pamatuje nesčíslné množství pa
cientů z ocčinace jejího bBatra,a.le i velké množství 
přátel y^of.Prusíka, s nimiž se za jeho života takestý- 
kala.Pozůstalost písemnou ^o svém otci,kterou vždy velmi 
pietnš ošetřovala,byla cenným pramenem pro mnohé,co je 
v těchto dějinách rodu Prusíků obsaženo.
0 českém slavistovi a obhájci Rukopisů.
V usedlosti č. iS ve Výrově nebo jak se říkalo "u Boudl" 
a kde do roku I0O5 bylo číslo *+ , narodil se 24.ll.l84p 
František Prusík. Ke svému křestnímu jménu pak si v ži
votě "přidával vzdy Xaver a XxkxxBxtakáxx tak se také ja
ko F.X.Prusík objevuje ve svém vědeckém díle. Jako téměř o dva roky jeho starsí bratr Blažej , odebral ae i on 
na studie do Prahy. Bydlil na Hradčanech u svého atrýce 
Blažeje. V roce 1&57 začal studovat na akademickém gymna-t 
siu v Praze , v roce 1865 vstoupil pak na filosofickou 
fakultu Karb^y university, kde se oddal vedle jazyků kla
sických zvláště horlivě studiu řeči a literatury ceácé a slovanské filologie vůbec, uiž v dobách gymnasijních 
čítal se zvláštní láskou vynikající díla z literatury slo
vanské a tato jinošská jeho záliba dala později směr i 
životnímu jeho povolání a spisovatelské činnosti.
F.X.Prusík byl velmi iniciativním člověkem již od mládí. 
Ješte když dokončoval svá universitní studia přičinil se 
s několika svými druhy o založení^Jednoty českých filolo
gů. Z jehó iniciativy konal se 8.února I068 ustavující 
sjezd Jednoty a F.X.Prusík se stal prvním jejím starostou.
V době, kdy přednášky na univesite byly stále ještě ko
nány v německé řeči, bylo založení odborového spolku čes
kých studentů filologie^. jistě velmi záslužným činan.
Od podzimu roku 1868 stal se suplujícím učitelem na českých 
paralelkách při státním německém gymnasiu v Plzni. Tam 
tehdy působil již jeho bratr Blažej a velkým přítelem obou 
bratrů"stal se Karel Klostermann , který také tehdy v 
Plzni vyučoval.





100

V ^Izni poznal F.X.Prusík svou budoucí ženu. Byla to 
.Ludmila Ste^elova nar. 2^*8.18p2 . Ludmila byj.a vel-

pr.^oojnou zenou a pomahala svému muži vydatně v* 
jeno práci, naučila se několika jazykům , překládala 
z nicn a o svých častých cestách do ciziny zanechala 
pozoruhodné paměti. Ire žila svého muže o 20 let a zem
řela u své dcery Olgy v Jičíne 1.11.1Q26. Svatbu měli 
8.1. 1872 v Plzni.
Z^Plzně odešel F.X.Prusík do Příbrami, kde vyučoval 
až do roku 1877-Teh-áy byl zvolen roudnickou obcí za 
ředitele nove^tam založeného reálného gymnasia. 0 roz
kvet mladého ustavu v Roudnici nad Labem staral se 
až do roku I885 * kdy se zřekl ředitelského místa a 
odešel do Prahy za profesora na akademické gymnasium.
V těch letech byl pak nejagilnějším a jeho život $ vě
decké stránky byl tehdy nejplodnější.
F.X.Prusík zúčastnil se bojů o prevost Rukopis 1.1 když 
později byl Rukopis Královédvorský a Zelenohorský pro
hlášen za padělek , přece jen pro náš národ znamenaly 
mnoho. Rukopisy byly podnětem k velkým dílům Smetano
vi, Mánesovi i 1-íyslbekovi.Jakou zuřivostí vyznačoval se tento boj v národě, svědčí o tom historka, kterou zazna- 
manala Ludmila Prusíková ve svých pamětech. Píše:"Onehdy 
se dal F.Náprstek /' známé Náprstkovo museuny' dovézti 
do Lasarykovy vinárny v Pasířské úlici a ptal se :"uste 
Vy t.Pké příbuzný toho darebáka Masaryka ? " Vinárník odpověděl, že je jeho bratr a že pan profesor sám sedí 
za stolem.Náprstek spustil na profesorL.:"íak to jste Vy, 
ten lump,co dělá českému národu takovou ostudu,copak 
z toho máte ?" " ^ám z toho sto tisíc" odpoví frivolně 
Masaryk. Ne to mu Náprstek:*' uto tisíc Vám za Vaše lum
párny nikdo nedá, ale hanby z toho máte Vy i národ více 
než za milion I **F.X.Prusík byl nadšeným obhájcem těchto starých Rukopisu 
o jejichž pravosti se ještě v roce l^óS vede zase dis
kuse a podrobují se novému chemickému setření, které 
kdysi dokazovalo nespornou jejich pravost. Nejkrásnější 
vydání Rukopisu Královédvorského s ilustracemi Máneso
vými a historickým filologickým výkladem F.A.!rusíka,je 
pěknou památkou na něj .
Kdysi našel F.X.Prusík v plzeňském museu neznámý ruko
pis Husovy Postilly.Ten pak upravil a vydal v roce I087 
ve Věstníku královské č^s^é společnosti nauk.^Kronika o Alexandru Velikém byla z nejkrasnejsich slaro- 
českvch básní.První překlad Alexandreidy pořídil jjřed 
staletími Ulr&di z Uschenbachu.^ se i oeskemu národu 
usnadnila četba této nádherné památky c?tarocesh.é roman
tiky, upravil ji F.I^.-rusik a výkladem opatřil v roce
I896. lato práce byla vyznamenána carskou akademií nauk
Za své mimořádné jazykozpytné zásluhy lyl ^.A.lrusik jme
nován v roce ló^l členem j^ralovske <3pO-Le^nos^i n&UiC,
Když urobojovala ^liška Jirasnohorsií^ u řada jiných uvě
domělých Českých Žen právo na to,ííjy ta^e div^y



101

mely svou. samostatnou střední školu, byl F.^.Prusík 
skolkem Minerva požádán aby i: provedení tohoto nesnad
ného ^íla přispal. Kel již v tom směru mnoho zkušeností, 
ochotné vyhověl lišce Krásnohors^é, zkracoval Minervě 
vyučovací osnovu a řídil mladý ustav, který byl toho 
druhu ^^bec _rvním ve střední ^vropě, o^ roku Ib^O s 
výjimkou roku 15^2, až do roku I895. P-tří tedy F.X. 
Prusík právem mezi zakladatele našeho dívčího střední
ho školství.
Je svou ženou a Často i dětmi cestoval F-^.Prusík hô j-r 
nČ ^o světe. î r o... - češtily a ^^mčiny zn^l výborné ruski^, 
francouzský a anglicky.Ze svých cest v Rusku , Rakou-ko- 
Uhersku, Ilámecku, Holandsku , Dánsku , Helgii nebo *^c*lii 
přivážel v:dy velmi trnoho cenného materiálu.!'^: na při
klad píše o návštěvě li^ardenu u hrobu Komenského tob : 
"î ení možno vy liči ti city naše u prostého ^ahoiku, utvo
řeného z balvaní na pamě^ našeho velikána. Bylo nám 
divně u srdce , když jsme zřeli místa kde dokonal šle
chetný život svij, Štvaný učenec. V kasárnách pěchoty 
ukázali nám sklípek^kde našli jeho kosti . Tam te3 djstoj-r 
níci mají ^ivo. Jaka to profanace ! 0 Komenském v Ho
landsku vůbec mluví s velikou učtou ^ v universitní kni
hovně v Amsterodamu , když slyšeli, že jsme z Prahy, 
ňvítali nás velice přátelsky a snesli vše, co se Komenské
ho takalo do archivu, kam jinak nemá nikdo cizí přístup." 
F.X.Prusík objevil tehdy v Holandsku mnoho zajímavého a 
dosud neznámého o Janu ^mosu Komenském . Do té doby se 
na příklad nevědělo, že v roce 1662 mel Komenský své Jiih-r 
kupectví v Amsterodame.
C1 roku I&87 až 1899 vydával filologický časopis..Krok. Irvní Časopis s tímto jménem byl založen v roce l8l8. 
Redaktorem byl dan Svatopluk Presl, jeden ze zakladate
li Národního musea. Třetím časopisem , který měl podob
nou vážnost a nesl v záhlaví jméno Krok byl Prusikův 
časopis. Za dvanáct let jeho existence uveřejněné bylo 
v něm mnoho cenných pojednání, která ještě dnes mohou 
býti pramenem nových poznatků filologu a historik*.
F.X.Prusík nebyl ovsem jenom védcem,byl to živý člověk, 
rád plaval, provozoval cyklistiku i velehorskou turisti
ku. Styky jeho s vědci i literáty byly rozsáhlé.
V literárním archivu Památníku národního písemnictví v 
Praze, uložena je jeho korespondence a objevují se zde 
jména, která byla ve své době páteří naší kultury. Jsou 
to na příklad dopisy Julia Zeyera, Jaroslava Vrchlické
ho,Svatopluka Čecha, J.V.Sládka, Václava Vlčka,Soběsla
va Pinkasa, Adolfa Heyduka , T.G.Masaryka , Ignáta Herr- 
mana,je zde i SO dopisů Elišky Krásnohorské z doby zaklá
dání Minervy , ale i Gabriely Prei&ové, Zikmunda ttlntera, 
Aloise Jiráska a mnoha jiných.
F.X.Prusík zabýval se také pilné etymologií, rozborem 
místních jmen a starých nápisu českých. Že urbář Grye- 
peku z Kačerova, kteří byli kdysi pány nad našimi před
ky na Hralovicku,zpřístupnil českým čtenářům, je jeho



102.

áílem. Bylo by toho příliš mnoho, kdybychom se zmi
ňovali i o cenné korespondenci Prusíka , kterou, 
mel v minulém století s neplavnějšími slavisty té do
by JagiČem a LliklošiČem a mnoha jinými vědci ve světe. 
Nesporně patřil F.X.Prusík mezi významné české filo
logy. V posledních letech svého života výrovský rodák, 
F.X.Prusík dosti marodil a nebylo mu ani 00 let , když 
7 .června 1?0^ zemřel na rakovinu ve Stupčicích u Tábor.̂ .. 
F.X.Prusík mel šest dětí a z nich tři dospěly. Nejstar
ší byl syn Bořivoj, který se narodil 31*10.1^72 v ^ří- 
brami. Byl hlavním bibliotekářem Universitní knihovny 
v Praze, překladatelem a diplomaticixym úředníkem a 
zemřel 1.4.1$28 v Praze. Druhá byla dcera Ludmila, na
rozená 2 1.5.Í8 7Ó v Příbrami.Poprvé provdala se za místo- 
držitelského radu Sc&matta, podruhé za hoteliera Pro
kopa na Špičáku na Šumavě. I ona zemřela ^omerně mla
dá 8.3.1$2o. Třetí byla dcera Olga provdaná bchlinden- 
buchová,Narodila se 2.H.I8 7 7, žila se svým mužem ve Vlašimi, Opočně a nejdéle v dičíně, kde je pochována . 
Zemřela 30^8.1$p3*v Praze.
Vylíčili jsme zdánlivé dlouze , ale přece jen co nej
stručněji zasloužilý život a dílo F.X.Prusíka, clena 
našeho starého rodu. Jemu vděčíme neobyčejně za mno
hé , co jsme o našem rodu předtím nevěděli a co jen dí
ky jeho badatelství je nám dnes o našich předcích známo. 
F.X.Prusík je pochován na olšanských hřbitovech v Praze 
a veliké podivení budí jeho dosti zanedbaný stav,když 
právě on je také zařazen v seznamu sLavných lidí,pocho
vaných na tomto hřbitově,vyvěšeném u hřbitovního vchodu. 
Jistě by si zasloužila jeho památka větší úcty*

Bořivoj Prusík,^Jkopník slovanských spisovatelů u nás.

První dítě F.X.Prusíka,syn Bořivoj,narodilo se 31?X* 1872 
v Příbrami.Bořivoj byl prvním vnukem výrovského sedláka 
Václsraa Prusíka.Gymnasium začal stu^ůvati v Roudnňi ci n/L 
a když se jeho otec stal ppfesorem Akademického gymnasia 
v Praze,dokončil tam studia.Pak studoval na Filosofické 
fakultě pražské university ^ také v Mnichově.Za disertační 
doktorské téma měl dílé slavného německého dramatika,Les- singa.V květnu 1893 byl promován.V roce l8$o stal ae vo- 
lontérem v Universitní knihovně v Praze,kdo rychle postu
poval.Od roku 1^1 3^do roku 1$1$ byl vrchním bibliotekářem. 
Při převratu státním v roce 1$18 byl jedním z místoředitělu této slavné instituce.
Bořivoj Prusík propagoval jako,první v Cechách nové knihovnické metody t.j.desetinné třídění a již v roce 1$00 pře
ložil zahraniční knihu Decimálmí klasifikace.Dnes ve všech 
velkých knihovnách je tato metoda zavedena.
Od svých mladých let věnoval se studiu cizích jazyku a za
čal sled ováti vývoj zahraniční literatury.Zvláště"se zají
mal o literatury ruské a polské,ale i anglickou a francouz
skou a německou.!ozději se stal proslulým překladatelem.



10).

Bořivoj Prusík i obe jeho sestry Ludmila a Olga učili 
se cizím jazykům již od mládí. Jejich otec E.X*Prusík 
velmi pečlivě o to dbal, a v jeho rodině se každý den 
mluvilo jiným jazykem. Pěstovala se němčina, ruština, 
francouzština a angličtina. Tak již od dětství také 
Bořivoj nabýval velmi dobrých znalostí cizích řečí.Pozdě
ji se naučil ještě polský a vše to mu bylo k neobyčejné
mu prospěchu později v jeho životě.
V universitní knihovně, kde působil,měl výborný přehled 
o všech literárních novinkách světových a mnohé z nich 
začal překládat. Universitní knihovnu doplnil velmi důkladné literaturami slovanskými,což jistě nebylo tehdy 
bez významu za germanisačního režimu.Za svého života pře
ložil přes lpO románů , přes 300 her a napsal přes pOO 
článků do razných Časopisů jako byl Světozor, Zlatá Praha, 
Seská revue, Květy a td. Početnost tato byla někdy , 
pokud se týkalo dokonalosti a přesnosti výrazu, na škodu. 
Přece však zastává jeho nesmrtelnou zásluhou , že svý
mi prvními překlady a někdy i zdokonalenými druhými pře
klady uvedl k nám poprvé díla mnohých spisovatel 1,0 nic^až 
se později ukázalo, že patří ke stěžejním sloupům svato
vé literatury. K jeho prvním překladům patří Dickensův 
Klub Pickwicků , Thomase Llanna Buddanbrookové, od Bolesla
va Irusa Grunwald , W.Reymonta Chlopi,trilogie Napoleon 
od Gasiorowskeho a mnoho jiných z angličtiny, němčiny , 
francouzštiny a polštiny.
Zvi Štní jeho překladatelskou kapitolu tvoří ruiátá lite
ratur^. Bořivoj Prusík přeložil G-ogolovu Ženitbu a Revi- 
sora , Gorkého i^ěŠ^áky a Na dně , Dostojevského Raskolni- 
kova, Tolstého Annu Kareninu, Puškinovu Kapitánovu dcerku, 
a zvláště všechny nejvýzamnější divadelní hry slavného 
Antona Pavloviče Čechova.
S Čechovem, touto velkou postavou ruského a světového 
dramatu, pojiló ho upřímné přátelství. Jeho slavná díla j,a- 
ko je Racek, Ivanov, Strýček Váňa, Tři sestry nebo Višno-v 
vý sad jsou prvními překlady Bořivoje Prusíka ^jimiž byl 
Čechov uveden poprvé na českou scénu. V památníku národ- 
hího písemnictví na Strahově je uložena celá literární 
pozůstalost Bořivoje Prusíka , jako již před tím se tak 
stalo s dílem jeho otce. V Leninově knihovně v Moskvě 
je uchováno na Čtyřicet dopisů Prusíkových /*..P. Čechovovi 
z let 1896 až 1$04,kdy slavný ruský dr^matií^ předčasně umírá.
Bořivoj Prusík oznamuje Čechovovi, jaký úspěch měly v 
Praze nebo v Plzni jeho hry. Z této korespondence lze 
dobře poznat;jak nebylo vždy snadné umístit před šedesáti 
lety hry,dnes t^k proslaveného autora,na české scéně.
Tak na příklad v roce I89& sděluje Bořivoj Čechovovi,že 
se mu konečně podařilo umístiti Racka na scénu Švandova 
divadla. Jinde zase sděluje s^jakým neojyčejným úspechem byl přijat v Praze strýček Váňa.
Bořivoj Prusík nedopisoval si s Čechovem jenom když po
býval v Rusku, ale také když se Čechov léčil ve francouzské 
Nice. Jindy zase Čechov prosil Prusíka,aby mu zaslal ně
kolik fotografií českých lidí, aby poznal jejich fysiognomii. 
Jindy se zase obrací Prusík na Čechova o radu,jak by bylo 
možno uskutečnit turné slavné herečkv Hanny Kva^ilov^ uo Rusku. '  ̂ "



104.

Na přelomu století byl Bořivoj Prusík považován u 
nas za nej lepšího znalce ^oměrl v polském a ruském 
divadelnictví. V té době obraceli se na něho často^ 
Jaroslav kvapil, ředitel plzeňského divadla Vendelín 
Budil nebo Laudová-Hořicová a mnono jiných.
Když bylo v roce I9O7 založeno Vinohradské divadlo, 
stal se prvním lektorem Dr.Bořivoj frusík. Cd roku 
1910 byl p^k jeho nástupcem K.H.Hilaar. V roce I9IO 
byl Bořivoj frusík také dramaturgem tohoto divadla, 
po něm pak Hilar a Dr.Karel Ča^ek.
*jvými překlady otevřel Bořivoj tehdejší málo informo
vané české společnosti nový pohled n^ ožehavé sociální 
poměry. Jeho nesmrtelnou, zásluhou zůstane, že do Cech 
_oprvé uvedl nej závažnější díla Čechovova a Maxima Gor
kého.
Bořivoj Prusík napáal také několik vlastních knih. Jd^ 
převážně o povídky sociálního rázu.
K ^ ž  vznikla československá republika v r. 1918 opustil 
Bořivoj své místo v universitní knihovně a vstoupil do 
1tp3omatických služeb nového státu, působil stále ve 
Spojených státech severoamerických, kde byl konsulem v 
Omaze , ^t.^ouis L n^^osledy byl jmenován generálním 
korsulen v î ew Yorku. Bořivoj byl dvakrát ženat. První 
jeho manželkou byla Polka Anna roz.Greszynská narozená 
v Nisku , bývalé H-liČi , 20.9.1874.Byla také literárně 
činná pod jménem Dolores Prusíková.Manželství toto bylo 
v roce I9I9 rozvedeno a první žena ^ořivojova zemřela 
-p.2.1931 v o^dské. Po druhé vzal si za manželku c^ět 
ženu cizí národnosti.Byla to Němka Anna Kcklebenová roz. 
fínklerová. pocházela také z Kaliče ze Láblatí , :de 33 
narodila V robině se jí řfkalo Melly.3ořivoj,
jají vždy říkal, byl s ní šťasten, ale špatná znalost 
češtiny její mu působila velké obtíže v jeho diplomatic
kém úřade. Po několikaletém působení v USA vrátil se 
Bořivoj Prusík do Prahy, působil pak ještě na minister
stvu zahraničí , ale brzy zemřel. Příčinou jeho smrti 
byla rakovina,jako u jeho otce Františka. Zemřel I.4 .I92 8. 
Jeho druhá manželka se znovu provdala a jako bládková 
zemřela za čtyři roky po něm sebevraždou,20.3.I932.Oba jspu pochováni na Olšanech.
Bořivoj Prusík nezanechal ^0 sobe žádných potomků ale zůstalo po něm dobré dílo .
Druhým dítětem F.X.Prusíka byla dcera Ludmila. Narodila 
se 2I.5 .I876 v Příbrami. Odtud se brzy stěhovala s ro
diči do Roudnice, kde její otec založil nové gymnasiu .. 
Ludmila byla velmi krásnou a inteligentní dívkou. Usl&ch 
tilé rysy její povahy jí neopustily po celý život. Již 
v miaRých letech naučila se velmi dobře německy a fran
couzský.Poprvé provdala se z místodržitelského radu 
Emanuela bchmatta, s nímž žila jeden čas ve Vídni a pak v Praze. Měla s nim dcerku, ale ta zemřela v dětství. 
Brzy pak také zemřel její manžel a za nějaký oas provda
la se opět bez vědomí své matky, za Jana Prokopa.To byl



v městě Perth v západní Austrálii žije potomek 
Františka X.Prusíka, Anna Ludikarová



105.

majitel známého hotelu Špičák na Šumavě. Manželství 
bylo uzavřeno v Kahýře v Egyptě. Ludmila Prokopová 
byla dusí celého podniku na upičáku a mnoho slavných 
lidí, kteří trávili odpočinek v klínu šumavských les! 
vděčně na ni vzpomínali, čaato i v literárních dílech. 
Ludmila zemřela tra^icky^otravou ^o vytržení zubu,po
měrně mladá 8.3.1928 na Špičáku. Je pochována v^Želasné 
Rudě. Měla tři děti.Nejstarší je Ludmila, narozená 
3C.9.19L2.Stala se magistrou farmacie a jejím manželem 
byl také lékárník Just. Manželství vša< bylo rozvedeno. 
Bydlí v Praze Vršovicích, tř. SNB 99- Má jedinou dceru 
Jarmilu Justovo_u. , narozenou 7*5.194*1. Vytudovala histo
rii a praehistorii a působí dnes v Archeologickém ústa
vu v Praze. Může se vykázati již také některými archeologickými objevy na Podšbradsku,
Druhou dcerou je Anna . Narodila se 22.10.1914 a je 
provdaná Ludikarová. V květnu 1949 se vystehovala z 
republiky a v září 1950 se dostala do Austrálie. Má dvě 
dcery. Dani ca je narozená 14.1.1942 a Michaela Ludika
rová je narozena 1.1.1^48. Dnes mají již všichni autral- 
ské občanství,Žije v městě Perth na západním pobřeží 
Austrálie, dresa její je 6ó,Flinders Street, Tu^rt Hill, 
Město, kde dnes Anna Ludikarová s rodinou žije, je ro
vina , nejsou zde žádné hory, rostou tam palmy, pomeranče, 
citrony, ale krásné Šumavské lesy kolem Špičáku, kde 
se narodila , jí tam chybí.
Posledním dítetem Ludmily, Prokopové^ roz. Prusíkové, 
je syn Jan. Narodil se 1.11.1915 na Špičáku, odkud po 
okupaci Sudet musel se svým otcem utéci.Po druhé světové válce se opět újal řízení hotelu , ale když došlo k 
znárodnění jeho, p°sobil pak v Praze, Dobříši a zvláště 
nejdéle v Mariánských Lázních. Zde byl sice považován 
pro své schopnosti jazykové i organisační za výborného 
hotelového odborníka, ale jeho činnost pro jeho původ, 
byla mu stále ztěžována. Dnes žije v Mni chove.Dětí nemá.
^ Jru JL. Jeho J e :kunchai- 5/ e , i i. g e r . tr ..sse ,216.. 
Posledním dítětem F.X.Prusíka a jeho žehy Ludmily, byla 
dcera Olga. Narodila se 2.11.1877 v Roudnici nad Lab.V roce lc99 provdala se za Hugo Schlindenbucha , který 
byl správním úředníkem a na konec vicepresidentem soudu 
v Jičíně. 5ili s^olu ve Vlašimi, Opočně a nejdelší čas 
v Jičíně. U nich"také zemřela Ludmila Prusíková, vdova 
po slavistovi F.l.Prusíkovi. Ta ovšem také časem pobý
vala u první své dcery provdané Prokopové na Špičáku.
Blga Schlindebuchová měla dva syny. Starší Vladimír, je 
narozený 11.5.1901 ve Vlašimi. Stal se komerčním inže
nýrem a působil v Národní bance řadu let a později ve 
Státní bance. Bydlí v Praze 5, Košíře, Na Výšině 20.
Má tři d#ti.Jiřina,provdaná Kolavíková nar.7 .4.1928 byd
lí v Praze - Malešicích, Malešická 397- Má dcerku Evu, 
nar. 12.5.1955. Syn Vladimár Schlindenbuch je narozen 
19.12.1931 , je konstruktérem a bydlí v Praze - Hradča
nech, Bašta sv.Ludmily č.3*Má dva synky Petra nar.9*10.
19*59 a Michala nar. 13*4.1965-



106.

Druhy syn Vladimíra Schlindebucha je Svatopluk. Narodil ae 12.— .l94o , pracoval v jemné mechanice a n^ní 
3tuduje na technice. Bydlí s rodiči v Košířích. "
Olga Schlindenbuchová, rozená Prusíková měla druhého 
syna , který dostal jméno po otci Hugo. Narodil se 
ll.o.1907 v Opočně . Vystudoval.techniku a po ukončení studii nastoupil jako měřičský úředník do Nového Města 
nad Met. Y^roce 19 35 byl přeložen do Frýdlantu , ale 
po obsazení Sudet byl pak střídavě v Novém Bydžově a 
v Jičíne. V rocá 1945 vrátil se opět 3o Frýdlantu jako 
jeden z prvních Šechů. Tam byl přednostou osidlovací 
komise min.zemědělství. Dožil se pouze 45 let a zemřel 
na rakovinu žaludku I7 .ll.i952. Měl tři děti. Syn Jan 
Schlindenbuch nar. 16.5.1943 je dnes horníkem a bydlí 
ve Rtyni v Podkrkonoší č.616. Má synka Martina naroze
ného 4.6.1966. Druhým dítětem Hug: Uchliadenbucha je 
dcera Zuzana, nar. 5.9.1946 . Je &ro*&RaámM;Á,,bydlí nyní v Liberci, Leninova 44. Nejmladší syn Pavel Schlinden-r 
buch, nar. 23.6.1949 je vyučeným mechanikem ve Škodovce 
a žije v Hradci Králové. Tyto tři děti ztratily také 
záhy i matku a tak jejich život v nejmladáích letech nebyl vždy nejsnazáí.
Předčasná smrt Hugova neobyčejně trápila jeho matku Olgu 
Schlindenbuchovou. Zemřela za necelý rok po něm v praž
ské nemocnici 30.8.1953.

První dcerou Vác&áva Prusíka a Josefy, roz. Kotasové 
ve Výrově byla Josef a. Narodila se 2c.2-rl848, tady ně
kolik měsíci přeá zrušením roboty. Ve svých sedmnácti 
letech ji provdali za sedláka Matěje Urbánka do LednMce č. 12. V usedlosti, kde pak žila,řikalo se odedávna 
"u Martinců" . Josefě Urbánkové, roz.Prusíkové se zvláště 
v prvních dobách velmi stýskalo a byla potom neobyčejné 
slastná, když v Kozojedenh se usadil Václav Prusík z Ho
dyně. Vedle dvora byl statek Urbánkův největší v obci.
Již manžel Josefy byl starostou obce a pak zase její syn 
František a vnuk Josef. Z manželství vzešlo 12 dětí,ale 
jen sedm jich dospělo. Josefa Urbánková má nejčetnejší 
potomstvo ze všech dětí Václava Prusíka z Výrova.
Děti, které dospěly, byly : Marie n^roz. 24.9.I87I, provda
ná Rezáčová v usedlosti " u Hlušíků" v Lednici, kde zemřela 10.4.1924. Iruhá byla Anna nar. 19.4.1874 , provdaná 
za hostinského a sedláka Soukupa v šemešíně, káe zemřela 
I8 .3.I9 53. Třetím dítětem, Které dospělo je František 
Urbánek, nar. 2O.lO.l876. Ten převzal rodný grunt po ro
dičích a žije u syna a vnuka v Lednici č. 12. utvrtá je 
Kristina nar. 20.9.1879 , provdala se za Václava Zikmun-* 
da v Miadoticích a dnes žije u své vnučky Tůmpvcové v ?eské D o u b r a v i c i . d í t ě ,  které dos^ eio b^l ^yn Josel. Narodil se 26.2.1882. Poměrně dlouho byl^doma v Lednici , 
pomáhal v hosjodářství a byl to náruživý muzikant.Pozdě
ji se přiženil do menší usedlosti v Kožlanech, kde ^mřel 
be/.vlastních potomků 23.5.1946. Dcera Josefa, nar. 5-10. 
1888 provdala se za Františka Sopra , zelezničaře ve Vrout—



107.

á-H-Os žije ja^o vdova. Poslední je Anežka naro
zena 0.4.1891. Provdala se za zemědělce Václava Krvsla v Kočíne. Tam dosud žije.
První dítě Josefy Urbánkové roz.Prusíkové z Výrova 
byla dcera Marie. Narodila se 24.9.I87I . Provdala se 
za sedlaka Řezáče v Lednici. Byla to neobyčejně dobzo- 
srdecná^žena, ^1  ̂ bohužel život její byl ^omerne krát
ký. Zemřela ještě několik dnů před svou matkou a to 
10.4.1924. M-3la čtyři dcery. Anežku, Marii , .Umu a 
Blaženu. Nejstarší Anežka, nar.20.5.1898 byla provda
ná Fenolová a zůstala doma. Je to usedlost"tak^zvaná 
"u Hlušíků" č. 28. I její sestra Marie a Blažena se 
provdaly za Fencly , kteří jsou také všichni bratři.
Rod Fenolů má dvě zvláštnosti; Byli to vždy velcí mu
zikanti a v jejich rodinách se rodil podivuhodný počet 
dvojčat. Všichni tito Fencbvé vyznačují se velkou inteligencí a láskou k dějinám.
Anežka Fenolová měla tři dšti.Dcera Jaroslava nar. 14.4.
1928 je provdaná Beránková v Rakovníce , Píseckého 768. 
Každou svou volnou chvíli venovaia vždy svým rodičům a 
vydatně pomáhala ve svém domově v Lednici. Má tři déti.
Josef Beránek nar. 25*10.1957,Hana nar.3 .5.1901 a Pavel 
nar. 25.6.1963. Pak se Anežce Fenolové narodila 24.5.1950 dvojčata, Miroslav a Miroslava. Miroslava je provdaná 
Ltlftnerová v Královicích Č. 80, má tři déti.Jarmilu n^r. 
4.2.19 55, Miroslavu nar.1-.5.1959 a- Františka nar.24.8.1961. LMtnerovi pracují v JZD. Miroslav FendL zůstal p.*5-68 
doma v Lednici. I on je členem JZD. Má syna Miroslava \ nar. 27*6* 19^5 iMííle Vendulku nar.12.lf. i966aJaroslav3.na3̂ /^ 
Další dcera Marie Sezácové, Marie je narozena 28.3*1901.
Je provdaná Fenclová v ^obóicích č. 2 a má dvě déti.
Dcera Jiřina je narozena 7*3*19^9 a syn Jiří Fencl tentýž 
den.Zase dvojčata v rode Fenclů.Jiří je zaměstnán v les
ní správě v Petrohradě a má tři děti.Věra se n  rodila 
28.9.1957 , Jiřina 8.8.1959 ^ Jiří 26.12.1960.
Třetí dcera je Anna,narozená 21.3.1904 v Lednici "u Hlu- 
Šíků*a provdala se za rolníka V clava bkuhala do Dřevce 
č.21.Má dvě dcery.Miluše se narodila 24.8.1934 a je prov
daná zase Fenolová a žije s matkou, v Dřevci. Má dvě 
děti: Marti nar. 6.4.1961 a Václava nar.tentýž den.Již 
třetí dvojčata. Druhou dcerou Any okubaiové je Blažena, nar. 18.9.193 7.Je ^rovdaná Folková v Jurové č. 54 u Plas. 
Pr-.cují tam také v JZD. Má dvě dcerky, Jiřinu,nar.24.2.
19ol a jivu Folkovo u nar. 15.3*1904.
Nejmladší dcerou Marie Řezáčové byla Blažena.Narodila 
se 2.2.I9II v Lednici a je provdaná Fenclová v Bořku č.2.
Její muž byl také jako všichni Fenolové velkým hudební
kem a zahynul tragicky při návratu motocyklem ze zábavy 
u Liblína.Blažena má dvě děti.Její syn Josef nar.9.1.1939 
přiženil se do Žichlic č. 43 . Má dcerku Janu Fenolovou 
nar. 2 7.2.19663 synka Miloše nar.^ó.12. !9o7*
Její dcera Blažena je provdaná Tauberová a žije s matkou v Bořku, Narodila se 3 1.12.1941 a má synka Zdenka Taubra, 
nar. 26.10.1966. Anažka Fenclová zemřela 4.8 .1966.Blažena ***auberová má také dcerku &adeJ3..&m nar.7* — . -L̂ oc.



108

Druhým dítetem Josefy Prusíkové provdané Urbánkové 
v Lednicí byla dcera Anna.Narodila se I9.4.I874 
provdala ^e k Soukupům do 3emešína u Mladotic.Tam 
měli hostinec a hospodářství. Měla čtyři dcery, Marii, 
^iladu, Razenu a ^nnu a syna Josefa. Anna Soukupová zemřela v Remešíne I8 .3.I953.
Nej starší její dcera Marie narodila be 3.10.1903 a 
provdala se za dělníka Turečka v ChrašKovicích č.36. 
Zemřela poměrné brzy jako sedmapadesátiletá 9.7 .1960. 
Marie Turečková měla čtyři deti.Stanislav nar.3.1.1952 
bydlí v Chraštovicích a má Stanislava nar.3O.lO.i96l. 
Ladislav Tureček nar. 25.5.1936 bydlí v Dobré č. 69 
u Kladna. Pracuje v kladenském ^růmysln.Má ^ynka Marti
na nar.3^.7 *1967  ̂ Dcera Marie je provdaná Kočková v 
Kalci blíže ChsĚtovic. Narodila se I6.7 .I943 a má syn
ka Jaromíra nar. 29.7 .1967. Posledním dítětem Marie Turečkové je dcera Dana nar. 10.9.1953.
Druhým dítetem Anny Soukupové byl syn Josef .Narodil se
3.8.1905 v Semešíně Č. 27 a na rodné usedlosti také 
zůstal. Je dnes členem JZD. Má dvě deti. Dcera Květoslava je provdaná HajŠmanová a bydlí v Olšanech u 
Sedlce, kde její manžel je vedoucím farmy státního stat
ku. Květoslavanar. 10.10.1933 dceru opět s tímto jménem nar. 14.11.1958. Jejím druhým dítětem je Václav 
Hsjšman nar. 19.1.196l.Sy*' Josefa ooukupa v Semešíně 
je tâ :é Josef. Narodil se 31-S.1941 & pracuje rovněž v 
JZD. Má dvě děti.Ludmilu nar.23.9*1964 a Vlastimila 
nar. 30.3.1967.
Dalším dítětem Anny Soukupové byla dcera Milada. Naro
dila se 3-L*S.1907 a provdala se ta rolníka Beránka do 
Bořku č. 9 . Má jedinou dceru Miladu nar. 20.10.1940.
Je provdaná Tragenreifová a bydlí v Plzni, Zámečnická 36. 
Má dvě deti. Dcerka Tahána je narozena I7 .6.I963 a syn
Radek nar. 20.6.1967.
Třetí dcerou -nny Soukupové v 3emešíně byla Růžena. 

Narodila se 26.1.1P10 a je provdaná Lišková v Semešíne 
č. 40.Má tři deti. Její syn Jaroslav Liška nar. 11.4.
1930 bydlí v Mi rosově u Rokycan. Má dva ayny, Jarosla
va nar,10.9.I956 a Miroslava nar. 4.4.1960. Druhý syn 
je Miroslav Liška . Narodil se 19*7*1931 v Remešíne a 
dnes pracuje na Karlovarsku. Bydlí tam v Novém Sedle, 
Revoluční 194. Má dcerku Miroslavu nar. 28.6.1961. 
Poslední ie uosef Liška, nar. 24-.10.1950 a bydlí se svou 
matkou v RemeŠíně.
Posledním dítětem Anny Soukupové byla dcera Anna.
"arodila se 22.5.1912 a jako provdaná Jánská b^dlí v 
Remešíně č. 31.Má dvě děti.Její syn Ladislav Jánský,na
rozený I7 .4 .I94O má synka Ladislava nar. 10.9*1964.
Dcera Stanislava provdala se za lesníka Dlouhého ,Je 
narozena 11.8.1941 v Šemešíně. Její muž působil urči
tou dobu v polesí Manětín a tam se mu podařilo zastře— 
liti bílého"jelena, což je jistě řídký zjev. Bg^leli 
v Novém Městečku u Nečtin.Dnes bydlí v BukovinerMaji Synka Milana nar. 7*6*1963* D :le ^  ^i^ i.srcd:.A.a 1.. i.ou 
dcerka Stanislava.



109.

Prvním synem Josefy Prusíkové piu vdané Urbánkové v 
Lednici byl František. Narodil se 20.10.1876 a převzal 
doma ^o rodičích grunt, zv."u Martinců". Patří dnea 
k nejstarsím členům našeho rodu. Je stále duševně čil^.
Dobré si pamatuje ještě svého děda Václava Prusíka ve" 
í.rovj, jemuž pomahal v menších pracech na statku, kde 
se narodila jeho matka. Byl to výborný hospodář a ja
ko chovatel koni byl Urbánek proslulý nejen na Kralo— vičku , ale i v republice. Na výstave koní,na hospo
dářské výstave v Praze v r. I929 dostal František Urbá
nek z Lednice první cenu za vystavovanou klisnu. Urbán
kové nebyli nikdy koňskými handlíři jako někteří sedlá
ci  ̂ ale opravdov ini milovníky chovu koní. František 
Urbánek byl řadu let starostou Lednice a často zastup0- 
v l  obec i v Fráze,spolu s jinými delegacemi z okresu.
Jeho hospodářství je dnes začleněno také do JZD, ovšem 
jako větší hospodář také si v ^ohnutých porevolučních 
dobách musel vytrpéti své. František Urbánek mel dva 
syny. Za ženu měl Františku, roz. SourovDu z Kozojed.
Starší jeho syn je Josef Utbánek, narozený 22.11.1904 
v Lednici č. 12. Vždy šel v dobré stope &vého otce a 
když se ten vzdal starostenství, "byl i on pro oblibu 
mezi spoluobčany , zvolen rovněž starostou.Má dva syny. Josef Urbánek nar.9.12.1956 bydlí doma a pracuje 
v JZD. Má dva chlapce,Luboše n^r. 2 7.5.1963 a Václa
va nar. 24.5.1965. Jeho bratr Václav Urbánek je na
rozen 30.12.1959.Pracuje jako absolvent průmyslovky, 
jako technik v Kaznějově.Tam má svůj domek.Jeho syn 
Pavel je narozen 20.3- 1968.
Druhý syn Františka Urbánka je František.Narodil se 
2;?.2.1911 a přiženil se do hospodářství v Lednici , 
č. 34  ̂ kde se říká "u Páterů". Má syna Vladimíra , 
nar.i.o.1945 , který je zemědělským inženýremTU Pateru" mívali vždy výborné výsledky v odchovu, ̂ rasat.František Urbánek st,zemřel 13*7* 19oc ve veku 91 a půl roku.
Třetí dcerou Josefy Urbánkové byla Kristina.Narodila 
se 20.9.1879 a provdala se za sedláka Zikmunda do llíadotic. Hela dvě dcery.Marie naroz. 22.8.1905 zůsta
la doma v Mladoticích a provdala se za rolníka ze sta
rého rodu Mixů z Koryt. Zemřela ve svých jednapadesáti 
letech na rakovinu 11.2.1956. Měla jedinou dceru Irenu, 
nar. 14.8.1929. Ta jo provdána za velmi bystrého sedlá
ka Tůmovce v České Doubravici č. 2 u Manětína. Má dcerku Irenu nar. I7 .7 .I954. Kristina žije nyní u této své 
vnučky v České Doubravici. Druhou její dcerou je Anna 
nar.2 3.4.I9O7 . irovdala se za zemedélce Jaroše do 
Chockova čl 1 u Radnic. Má syna Václava nar. 16.6.19 35*Je zemědělským inženvrem. Ten má synka l.ilana, nar. 22. il.
1963.
Další dcerou Josefy Urbánkové byla Josefa. Narodila se
5.10.1888 a urovdala se za zaměstnance drah Sopra ve Vroutku. Za okupace žila v Mladoticích. Nyní bydlí u 
své dcery ve Vroutku, Nádražní 426. Josefa Soprcva ma 
dvě děti.Dcera /mna nar. 2 5.7*1919 jo provdaná Baláková 
ve Vroutku. Má čtyři děti. Její dcera Ludmila nar.29.4.1943



110.

-odDoranech, Dělnická 328.Má gynka Zdenka Takace, nr̂ r. 31*1.1966. Druhá dcerka Anny Balákové 
je ^aroslava nar. 14.11.1946. Jako provdaná Koderová 
bydli ve Vroutku, Vidhostic]m ulice 426.Dále jsou 
T7*a c^-lapci, Josê . Balak nar. lp.1.1949 a Jiří Balák nar. 2i.ll.i95i.
Syn Josefy Soprové Václav, narodil be 13.6.1922, pra
cuje a bydlí v LiladĎttcích č. 94. Má tři dšti. Věra 
doprova nar. 23-3.1950 , Václav nar.4 .9.1951 aH-ina nar. 24.4.195 5.
Posledním^dítětem Josefy Urbánkové z Lednice byla 
dcera Anežka. Marodila se 9*4.1891 a provdala se za 
zemědělce Krýsla v Kočínš č. 1 7. Není"to daleko od 
Lednice a ona také nezapomíná na svoje rodiště a nej- 
Častěji ze všech svých sourozenců je vždy navštěvova
la. I á jediného syna Jaroslava.Narodil se 29.11.1920, 
j^-acuje v JZD a bydlí v Kočínš s matkou a svou rodi
nou. Má dvé děti.Anna Krýslová je narozena I3 .ll.i949 
a Jaroslav je narozen 28.11.1953* Dále má Anežka Krýs- lová dve dcety. Zdeňka je narozena 29.9.1922 , je 
provdaná Baborová v Bílovš č. 16 .Má tři děti.Josefa 
nar. 8 .9.1944 , dceru Zdenku nar. 23.11.1945 a Jaroslavu nar. 2jS*. 10.19 51 .Zdenka je provd.Houíkova v královicích 
Druhou dcerou Anežky Krýslové je Blažena. Narodila se
7.10.1925 a je provdaná Valentová ve Výrové č. 1 7 .
Má syna Jiřího a dceru Marii , ale ty uvedeme blíže 
pod potomky Veroniky Prusíkové, provdané Valentové, 
která putří rovněž do odnože Výrov II.

Dalším dítětem Václava Prusíka z Výrova byla dcera 
Marie.Narodila se 29.7*1851 ve Výrové č. 18, provdala 
še ib.9.18 73 za sedláka Josefa Koukla v Bílově. Od pra
dávna říká se tomuto gruňlfu " u ríymlů^. Marie Kouklová 
měla čtyři syny. Tikuláše, Františka , Blažeje a Josefa.
0 nich budeme však vyprávČti podrobněji u větve Sedlec, 
v odnoži t.zv.Bílov jejíž zakladatelskou byla Kateřina 
Prusíková se Sedlce provdaná Kouklová v Bílovec Zemřela'!^*-poměrně mladá.6.2.19 08. ________
Třetím synem, který se narodil manželům Prusíkovým 
"uBoudů" ve Výrově, byl Václav. Narodil se 2.1.1854, 
odešel jako před tím již jeho lva bratři,Blažej a 
František, také na studie do Prahy. I o nej v Praze pe
čoval dobrodinec našeho rodu vikář Blažej Prusík.
Václav vystudoval v Praze práva , ale doktorského titu
lu nezískal. Stal se magistrátním úředníkem a naposled 
b^l přednostou živnostenského referátu u pražské obce. 
Zjstal svobodný, žil až do smrti svého strýce Blažeje ve Vikářské ulici na Hradčanech a teprve ^ak^se odstě
hoval dolů do Prahy. Bydlel pak na různých místech , 
napos^gd na Vyšehradě. Zde zemřel ve věku 6l let na za
pal .lic I6.9.I9I5. Jako starý mládenec měl řadu přátel zvláště dramaturga Františka Stroupežnického. Všechny 
krásné památky po svém strýci zdědil on a po nám zmize
ly nenávratně v majetku jeho poslední hospodyně.



111.

Čtvrtým synem Václava Prusíka ve Výrově "byl Vojtěch.. 
Dostal jméno ^o svém dědovi rychtáři výrcvském. Sterý 
sem přišel v roce 180^ ze Sedlce. Vojtech Prusík naro
dil se 3.4.1856 ve Výrové. Studoval krátce na gymna
siu v Klatovech, ale z těchto studií se "brzy vrátil 
domu. a bylo rozhodnuto, ze be stane dědicem gruntu.
Oženil se s Josefou Julusovou ze sedlce, narozenou tam 
24.3.1861. Statek, odkud ona pocházela, stojí naproti 
gruntu Prusíkl , kde stávala již v XVI.století kolébka 
našeho rodu. Vojtěch Prusík převzal rodný statek ve 
Výrově 22.2.18S4. Byl to velký silný a zdravý člověk, 
a při tom dobrák od kosti.Až do dne , kdy prodal used
lost ve Výrově, byl starostou obce. Od roku 1901 do 
roku 1905 byl také okresním starostou Kralovicka. Pak 
ještě do roku 1914 *p?sobil j-̂ ko clen okresního výboru. 
Když starostoval v Královicích,byli tehdy cleny okres
ního výboru tito občané z Královicka: Josef Holeček z 
Plas, Antonín Jelínek z Bučku , František duha z Bílo- 
va,Josef Kožíšek z Jarova, František Šlach z Iralovic 
a František Vodák z Iřevce.
Vojtěch Prusík, jako okresní starosta projevil velkou 
iniciativu.Za jeho éry postavila se silnice Sedlec- 
Bílov- Potvorov, dále Čistá - Zdeslav, pak Chříč-Stu- 
dená- Hlince, dále Slatina - Lhota a silnice Mladoti- 
ce-Křečov. Postavila se škola v Žebnici a v Hedčanech, 
a byly prováděny velké vodní úpravy na Střele a Î ži.
Z podnětu Vojtěcha Prusíka byla zahájena akce ke sbírce na stavbu Národního divadla v Brně a projeven veřej
ný souhlas s prohlášením města Prahy, týkající se zří
zení slovanských universit v Brně, Lvově a Lublani.
V den svátku Mistra Jana Husa roku 1903 vedl Vojtěch 
Prusík z Královic delegaci ke slavnosti položení základ
ního kamene k Husovu pomníku na Staroměstském náměstí. 
Vojtěch Prusík patřil mezi vynikající zemědělce.Jako první 
v okrese zavedl nová hnojivá, čímž se v celém kraji 
značně pozvedla úrodnost polí, vysazoval ovocné stromy, 
mlátičku a některé jiné Stic je mel také jako první v 
celém okrese. Patřil také mezi zakladatele agrarni strav
ný , která jako jediná obhajovala nejlépe zájmy zeme- 
delců. Vojtěch Prusík se svou ženou Josefou měl čtyři^ 
děti. Syna Blaže je,dceru Annu a Josefu a posledního Vacla- 
va, který se po něm mel státi držitelem^gruntu.íojtech 
Irusík zúčastnil se jako voják taženi při okupaci Bosny 
a Hercegoviny v roce 1878. Oasto a rád vyprávěl o tom, 
jak jen zázrakem ušel tam smrti. <jeho pohostinná usedlost 
b^la otevřena každému.A dodnes staří pamětnici ve Syro
vě na něj s úctou vzpomínají.<již on , ale zvláště pak jeho syn Václav^toužili^vsak^ 
po tom, aby měli ještě větší a modernejši hospodářství.
K lítosti ostatních členů rodu byl 7 .dubna 1912 prodán 
rodný statek ve Výrově a Vojtech usadil se v nedalekém 
Černínském dvoře v Přehorově.Tam měli i pěknou cihelnu, 
ale když se jeho syn Václav oženily odstěhoval se  ̂ojtěcn



112-

Prusik se svou zenou ke své provdané dceři do Koleso— 
vic. Tam vsak žil jen dva roky a zemřel na zá^al ^lic 
ve veku o4 let dne I5 .3 .I920. Jeho žena ho brzy následovala, zemřela I7 .7 .I92O.
sedlákem o^teóhem irrusikem a jeho odchodem, z Vvrova 
v rocá J-Q12 zaniká nas rod ve Výrové po meči. Byl tam 
tedy 109 let, coz vlastně není dlouhá ddba , ale svými 
činy zapsali se tam Prusíci jistě dobře a je také do
sud jich tam vzpomínáno. Nápis na jejich hrobě v Kole- 
šovicích je jisté správný^ že zní takto:"Jejich láska, 
poctivost a život plný práce a obětavosti jsou nejsvet- lejsi pamatkou po mch."Yt
Nejstarším dítětem Vojtěcha Prusíka a jeho ženy roz. 
Julusové ve Výrové byl syn Blažej. Narodil se 30.11.
1884 ve Výrové č. 18. Studoval na gymnasiu v Klatovech^ 
kde učil již jeho strýc Blažej a studoval jeho bratra
nec Bohumil. Spolu tam maturovali v roce I9O5 a spolu 
také odešli na studia lékařská na pražskou universitu. 
Spolu také promovali v jeden den v roce 1910. Mladý 
lékař Blažej Prusík odešel pak na zkušenou do nemocni
ce v Olomouci. Již tam vynikl nejen v interním lékařství, ale i v chirurgii.Když vycukla balkánská válka v roce 
1912  ̂ochotně vyhověl volání po vyslání dobrovolných lé
kařů na pomoc slovanským bratřím.Na iioravé poznal také 
svou budoucí ženu.Byla to Bedřiška Vocílzová , dcera 
lesmistra,nar.2o.2.189O v Hulíne. S tou se pak usadil 
v roce I9Í3 jako lékař v Dobříši.Dostal se tam na přímlu
vu kněžny Coloredo-Mansfeldské, resp. profesora Kukuly. 
P.̂ k si zavede v±a3tní ordinaci a 40 lot působil Dr.Bla
žej Prusík v dobříšském okrese. Léčil všechno a s vel
kým zdarem. Později nabyl i zubařské ^raxe , takže li
dé z města i celého kraje nacházeli u nej radu ve všech 
bolestech svého těla. Blažej Prusík patřil k lidem ote
vřeným, snad i někdy trochu drsným , ale neobyčejně upřím
ným a obětavým. Když viděl, že má před sebou chudého 
člověka, nikdy od něho nic nevzal. Jeden čas byl také 
zástupcem nár. socialistické strany na radnici dobříšské. 
Jeho smrt 9.2.1953 byla podnětem k opravdové lítosti nad 
je&o nenávratným odchodem, kterou projevili všichni lidé 
v tomto kraji. Ještě dnes vzpomínají tam lidé na jeho 
"zázračné prášky" i na to jak výborně spravoval zuby.^ 
Jeho žena Bedřiska zemřela 14.5.1957* Oba jsou pochová
ni na dobříšském hřbitově.
Blažej Prusík mel jediného syna Karla. Narodil se za 
první světové války 3.II.I915. Studoval na gymnasiu v̂  
Praze a ve šlépějích svého otce věnoval se také medicí
ně. Studia však dokončil až po druhé světové válce^ ne
bo^ necelý rok před ukončením svých studii lékařských, 
zavřeli Němci naši unive&itu. V době druhé světové vál
ky pracoval jako laborant v dobříšském sanatoriu. Také 
byl ve spojení stejně jako jeho otec s partyzány, kte
ří tehdyzpůsobili v rozsáhlých dobříšských lesích .



W .

Pěkně na to vzpomíná spisovatel Eduard Valenta 
ve svém románu "Jdi za zeleným světlem".
Po druhé světové válce dokončil Karel Prusík svá 
medicínská studia a odešel na praxi do Hradce Králové 
kde zvláště pracoval u prof.Dra Lukla.V té dpbě se 
oženil s Evou Uhrovou , která se narodila 25.4.1926 
v Berehově,kde její otec tehdy působil jako vojen
ský veterinář. Z Hradce Králové odešel Dr.Karel Pru
sík do psychiatrické léčebny v Dobřanech , kde pObvl 
řadu let jako internista a měl tam výborné výsledky.
Se svou ženou Evou^/zavedli tam nové ošetřovatelské 
a rekreační metody pacientů.Jeho touhou bylo však, 
aby se vrátil do svého rodiště , Dobříše. Tam také 
n^ní působí jako lékař. Bydlí v Dobříši č. 892.
D.m s krásnou zahradou, který si vystavěl jeho otec, 
padl za obět asanace a nové výstavbě v Dobříši .
Dr. Karel Pmusík mé dvé děti.Blanka je narozena 20. 
4.1950 v Hradci Králové a Pavel I7 .8.I952 v Plzni.
Druhým dítětem Vojtěcha Pru&íka ve Výrově byla dcera 
Anna. Narodila se 8.6.1886 a v roce 1908 se ^rovdala za německého sedláka Arnošta Meixnera z Kolešovic.
Tehdy tento sňatek vzbudil značnou nevoli v celé ro
dině Prusíků a osud její opravdu nebyl pak štastný.
Na výslovné přání své matky vzala si sice majetného 
člověka, ale velmi náruživého Němce.^nna Meixnerová 
žila pak v Kolešovicích, u ní zemřeli pak její rodiče, 
ale po roce 1918 zakoupili si pak ještě větší hospodář
ství v Německých Hořovicích. Po oase hospodářství pro
dali, stali se soukromníky v Praze,ale již před dru
hou svatovou válkou měli zase svůj zemědělský podnik. Hospodařili v Chotči u Radotína. Z tohoto manželství 
narodil se syn Arnošt.I když b^l manze! Anny přesvěd
čeným Němcem, přece jen byj. x cechům spravedlivý a 
Anna s ním, nezasloužili si osudu, který jim připravil 
kvštnový převrat roku 1945. Je zajímavé, že ve svém hospodářství ukrývali po nějakou dobu člověka, jehož 
čin vzbudil v protektoráté velkou sensaci.Byi to Jan 
Smudek , který zastřelil německého policistu v hladně. 
Později podařilo se dostati Jana bmudka do bezpečí v 
cizině. To jisté nesvědčilo o nenáviděném postoji Arnošta 
Meixnera k českému národu.V květnových dnech 1945 ukázal se znovu ve špatném světle nezdravý rys české pova
hy. I.leixnerovi byli vyhnáni ze své usedlosti, zajiště
ni a všechen jejich majetek byl rozkraden.Lanžel Anny  ̂
se oběsil a ona se stala uplnou žebráckou. Žila pak stří
davě u svého bratra v Dobříši, v ^.r^ze^jako služebná a nakonec se usadila se svým synem ve Sluknově.Zemřeia 
I3.ll.i967 v domově důchodců pO krátké těžké^ moci v 
Krásné Lípě. Ona je posledním člověkem, který se naro
dil na gruntu "u Boudů" ve Výrově a odešel na věčnost.
Její syn Arnošt narodil se 18.5*1909 v Kolešovicích. 
Myslelo se vždy, že převezme tam statek^po svých rodi
čích, ale hra osudu byla jiná. Měl různá^zaměstnání a Ryaí je skladníkem ve" Sluknove, kde bydlí v Gottwaldo
ve ulici č. 301. Po krátkém , rozvedeném a bezdětném



114.

manželství žije tam nyní samoten ve vzpomínkách na 
pohnutou minulost svých rodičů a zvláště na svou 
milovanou^ůiatku. Zůstane vždy ke cti Anny Lieixnerové, 
roz. ^rusikove, že její syn se neodrodil a je SechemJ

Třetím dftétem Vojtěchovým byla dcerka Josefa. Naro
dila se 17.^.1888. Byla to neobyčejné hezká holčička 
a výborné se učila. Bohužel záškrt, který v minulém 
století byl tak zhoubný, zkosil její život v deseti
letech 26.5.I898.
Po Pepičce narodil se syn Václav. Bylo to 2.j.l890 
a on byl předurčen jako budoucí hospodář. Od svého mlá
dí miloval stroje. Zajímal se zvláště o všechno,co 
mohlo usnadniti těžkou práci v zemědělství, Vyučil se 
strojníkem a s mlátičkou, kterou měli ve Výrové jako první v okrese , pomáhal pák při výmlatu v oetných okol
ních obcích. Jeho duch byl velmi neklidný a stále smě
řoval jen vyšším metám. Byl to Václav Prusík, který 
přesvědčil svého otce, že grunt ve Výrové je pro ně 
již příliš malý, pole že nejsou ve velkých kusech zce- 
lena a proto také mechanisace nemůže se tam tak zdárně 
uplatnit. Uvítal proto rozhodnutí svého otce Vojtěcha, 
aby se odstěhovali na větší dvůr do Přehořova. Po pře
vratu 1918 se Václav oženil s Marií Sepíkovou z Pilostí- 
na. Narodila se tam v pěkném statku 1 .1.1895 a dnes tam ještě jako vdova žije. Po smrti svých rodiči v roce 1920 
odstěhoval se Václav do Ililostína.Přehořov zdál se mu 
již zase malý jako před tím Výrov a pak ani v Milostí- 
ně, ležícím v bohaté chmelařské oblasti,nebyl příliš 
spokojen. Podařilo se mu získati velký statek v německé 
obci Bitozeves u Po3toloprt. Zde také j^ou rozsáhlé 
chmelnice. Václav Prusík neobyčejně zmodernisoval své 

hospodářství v Bitozevsi a mezi nemeckými sedláky byi 
velmi oblíben.Nikdy však svou národnost nezradil. Když 
na příklad vtáhla v říjnu 1938 německá vojska do Bito- 
zevse, byl jeho statek jediným,kde nevlál hakenkreuz.
A bylo zajímavé, jak se němečtí spoluobčané postavili 
na jeho obhajobu, když velitel německého vojska toto po
čínání u starosty ostře kritisoval.
Václav Prusík jako velký miiovník mechanisace pořídil 
si s obetmi zadeš^ování chmelnic a v jednom kritickém 
suchém roce vyhrál tím vše. Téměř všude byla tehdy v 
okolí nízká úroda chmele , jen on vykázal hojnou urodu. 
Vysoká cena, která se pak platila za chmel zaplatila 
mu nákladnou investici umělého zadešdování. Dlouho však 
v Bitozevsi za okupace nezůstal,neooí jeho dvůr byl na
konec říšskými úřady převzat. Odstěhoval se opět do
I.ilostína kde žil jako soukromník , neboí mezitím hospodářství své tam pronajal. N?psal tam v té době zajímavou 
kroniku své rodiny a zviáštěíýaho života. Po květnu 1945 byl zaměstnán ve státní traktorové stanici a zemřel po
měrně brzy, 14.srpna 1952 v Praze. Příčinou byla otrava 
po hnisavé angíně.
Václav Prusík měl dva syny, Václava a Bořivoje.



115.

První syn Václava Prusíka narolil se 27.8.1919 v Pře- 
hořovš. Dostal po otci jméno Václav. Otec jeho, jako 
podporovatel všeho moderního a průbojného dal ho na 
studie na školách Tomáše Bati ve Zlíně. Po návratů ze 
Zlína hospodařil s otcem , ale všechny plány, které 
míval on i jeho otec se zhatily ^o květnu 1945. V ze
mědělství pak již nepůsobil,nebol! se obával a to prá
vem, že by jako syn kulaka byl i při své nej lepší a 
nejpoctivější práci vždy obvinován , když by se snad 

někdy něco nepodařilo. V Karlových Varech jezdil se 
sanitkou, pak se stal zaměstnancem Jáchymovských dolů 
a uáadil se v Horním Slavkově u Karl.Varů. Bydlí tam 
v ulici 5SSP č. 3- Oženil ^e s Blankou roz.Moulovou z 
Tišnova na Mo-ave 11.2.1925. Mají Spolu dva ^^nky.Václav je narozen 25.8.19p4 a Bohdan , jemuž říkají Dan, 
je narozen j.10.19%. Václav Prusík po zrušení Jáchy
movských doj-ů pracuje nyní v místním promyslu v Horním 
Slavkově .Místo ve.Lkoátatku je tedy jeho místo u soustruhu. J3nťovská škola však mu dala to nejlepší pro život.
Je úspěšný i zde.On i jeho brata? Bořivoj hrdě se hlásí 
k našemu rodu a ve všem, co bylo v jejich, silách pomáhali ke zdaru tohoto historického díla.Ct^vt-t.^usAa-AAf
Druhý syn Václava Prusíka a Marie je Bořivoj. Narodil 
se 8 .srpna 1925 v Milostíně. Studoval na zemědělské 
škole v RoudnidL , pak byl zaměstnán nějaký čas jako 
agronom . I on,jako syn kulaka, z průhledných důvo
du raději toto zaměstnání opustil a stal se zaměstnan
cem uhelných dolů v Hrdlovce u Duchcova. Tam se oženil 
s Lucií Borjanovou, která se narodila 30.7*1921 v Hrd
lovce. Bydlí tam v Duchcovské ulici o. 63. Bořivoj Prusi k má dcerku Hanu nar. 18.9.1952.

Třetí dcerou Václava Prusíka ve Virově byla Anna.Naro
dila se I5 .i2 .l858. Ve svých 26 letech provdala se za 
Josefa Kouru v Bílové č. 1 3. Bylo to 1 3.2.1884. Kouřové 
žijí na tomto gruntě prokazatelné již od roku I55S.
U statku je krásná zahrada jako málokde jinde a pO zhoub
ném požáru, který v třicátých letech zničil téměř polo
vinu vesnice , mají dnes u Kouřů také pěkné budovy.
U Kouru. nejen za života Anny , ale i p^k po celou do
bu hospodaření jejího syna Josefa, byl vždy každý upřímně 
vítán a zvláště pair členové našeho rodu. Anna Kouřová 
měla čtyři děti. Byly to dcery, Marie , ,\nna a Růžena a 
syn Josef. Anna Kouřová, roz. Pruafková zemřela v Bílo- 

l4.12.l93$.3{'All^K<Cl.tť ťtořV

První dcerou Anny Kouřové roz.Prusíkové byla Marie.Na
rodila se 16.6 .IÓ85.Provdala se v r. 1911 ke Slachům 
v Bílově č. 29. Z této usedlosti již začátkem XVIII.stol. 
provdala se Anna Šlachová za Martina Prusíka v sedlci a 
sem zase jindy v tom století se přivdala od Prusíků žena 
ze Sedlice. Rpdina Slachů hlásila se vždy k Prusíkům.
Marie Šlachová měla tři děti.Nejstarší Marie narodila se 
22.1.1912 , druhá Anna I7 .7 .I913 a syn František 2 7.6.1916.



116.

Také stavení Šlachu padlo v roce 193& za oběí požáru. 
Marie šachová zemřela na rakovinu 20.9.1943.
Nejstarší dítě Marie Šlachové, Marie nar. 22.1.1912 
je provdaná jako Vopatová v Žebnici č. 42-* Pracuje 
tam v JZD. Má čtyři dšti.Její dcera Marie nar. 19.1. 
1956 je provdaná Kočová a bydlí v hezkém domku v Loze 
č. 21. Má dvě děti.Josef Koča nar. I9.I.I959 a Hana 
nar. 11.6.1963. Syn Václav Vopat je narozen 3I.I.I938 
a pracuje a bydlí v Hrádku u Rokycan č. 105. Má dcerku 
Sonu nar. 4.6.1964. Třetí dítě Marie Vopatové Anna, 
je narozena 8.7 .1945 a je provdaná Zemanová. Poslední Božena nar. 17.3*1948 je svobodná a žije v Žebnici.
Druhé dite Marie Šlachové je Anna. Narodila se I7 .7 . 
1913, provdala se za Vojtěcha K^su zaměstnance drah, 
který byl až do důchodu náčelníkem st nice v Mladoti- 
cích. Anna Kůsová má ^yna Pavla nar.1 5.1 .1943, který jako průmy slovák je zaměstnán v Keramických závodech 
v Horní Bříze. U Aničky Kusové, jak se jí říká.byly 
vždy dveře jejího příbytku přátelsky otevřeny všem příchozím.
Posledním dítětem Marie Šlachové byl syn František. 
Narodil se 2 7.6.1916 a po rodičích převzal usedlost v 
Bílově. Jeho žena Marie je rozená Kozová z Bukoviny a 
je také pokrevným členem našeho rodu.Je to potomek Ka
teřiny Prusíkové ze Sedlice, provdané Kouklové v Bílo
vě. Rodina Slachů je velice početná. Nejptarší jejich 
dcera Marie jj nar.26.3*1941, vždy velice obětavě sta
rala se o své sourozence. Byla Opravdu jejich druhou 
mámou.Jako provdaná Vlková žije dnes v Kozojedech č.49. 
Má synka Josefa nar. 20.7*1966. Pracuje v JZD.
Druhý je Václav Sladí nar.31*5*1942 a přiženil se do 
Odležel č. li. Má tam dc^r^u Pavlu nar. 3O.lO.i966. 
Třetí Jiří Šlach nar. 25*7*1943 pracuje ve stio jírně v 
Dobříši a bydlí ve Dlouhé Lhotě u Dobříše. Má synka  ̂
Jiřího nar. 3O.6.I965. Následují: dcera Jaroslava 
ďSiřísíáiar. 20.3*1947 , pak František Šlach nar.15.2. 
19^9, dále Anna nar.21.9*1950 a Pavel nar.16.3*1955*
Druhým dítětem Anny Kouřové byl syn Josef.Narodil se
6.2.1888 v Bílově. Josef Koura byl celon řadu let 
starostou Bílova. Byl to neobyčejně oblíbený Člověk 
ne'jěn V obci, ale i v širokém okolí,Po květnu 1945 byl 
také předsedou lidové strany na Kralovicku.Josef Koura 
patřil vždy mezi ty Členy našeho rodu, kteří se navzá
jem rádi stýkali a podporovali navzájem, kde toho bylo 
třeba. Oženil se s Marií Valentovou z Bořku a s ní měl 
čtvě déti. Syna Vladimíra a dceru Marii. Josef Koura 
zemřel v Bílově 2 3.4.1964.Pohřeb jeho na hřbitůvek ^ot- 
vorovský byl opravíovou manifestací všeho lidu z kraje.
Syn Josefa Koury Vladimír, narodil se 30*10.1921.Vystu- 
Toval hpspodářskou školu a stal se opravdu výborným 
zemědělcem. Zvláštních úspěchů se iopracoval on a celé JZD v Bílově v semenářství a šlechtitelství.Vyniká tou
též dobrotou jako jeho otec.Má dvě děti.Vladimír nar.
24.7.1963 a Marie nar.28.5*1905*



Druhým dítetem Josefa Koury z Bílova byla dcera Marie. 
Narodila se $.10.1928 , provdala se za úředníka Jílka 
a bydlí nyní ve své vilce v Žíhli č. 25;?. LIá synka 
Václava, nar.14.11.195).
Druhou dcerou An^y Kouřové roz. Prusíkové byla Anna. 
Narodila se 24.6.I89I v Bílově c. 13 a byla později 
provdaná jako Švarcova v Hrádecku č. 37* Její muž tam 
byl cestářem a měli menší hospodářství.Anna Švarcova 
zemřela v Hrádecku 2 5.2.1952* *Išla jediného syna. Je to 
Jaroslav Svare nar. 20.5*19^0. Je usazen v Hrádecku, 
je členem JZD , oženil se s vdovou s jedním déčkem,ze 
svého manželství má jednoho syna Vladimíra Švarce,nar. 11.2.1948.
Posledním dítětem Anny Mourové z Bílova, byla Růžena . 
Narodila se 11.2.1894 a provdala se za zamestnaace drah 
Hergeta v Plzni.Bydleli tam dlouho Na Koterově a z je
jich manželství narodily se dvě dšti.První byja dcera 
Anna , nar. 2.11.1921. Ma dva syny , Petra nar*13̂ 3,* 19^3 
a Pavla Svika nar.9*2 .1946. Bydlí v Plzni ,Plzenecká,23.
Druhým dítětem Růženy Hergetové byl syn František.Na- 
rodil se 21.10.192 5 , je 6kohomic%ymúredníkem a bydlí 
v Plzni, buŠická 38* Má dvě deti. Hanu nar.3 .12.1953 a 
syna Jana nar. 5*7.1957* Růžena Hergetová zemřela v 2eb- 
nici u Vopatů náhle dne 20.5-195&-

Osmým dítětem Václava Prusíka ve Výrově b^la dcera Veror nika. Své jméno dostala po své tete, která tehdy ^^a 
VTŤostelci nad Mží.Veronika Prusíková narodila se 'u Bou
du" ve Výrově 24.ll.l86l.Ze všech deti Vaclava îu.ŝ .va 
a jeho žehy rozené Kotasové zůstala ve Výrově pouze Vero
nika. Protože ve Výrově z potomků íaclávových nežije jiz 
žádný Prusík, jsou potomci Veroniky Valentové, jak se pro
vdala 24.1 1 .I8Š5 ,jedinými zástupci po přeslici tohoto ro
du usazeného r.!).o03 ve Výrově.
Od roku 1912 , kdy byla usedlost"R Boudu" prodana, smě
řovala kroky členi— našeho rodu do cisia 20 k ^alentum ve 
Výrově. Všichni bývali vždy vřele přijati.A tato^tra^i^e az dosud trvá. Veronika Valentova vzdy přepečlivá Hospo
dyně, na sklonku života sehnuta až téměř n zemi,zemřela 
ve Výrově 5.II.I936 a byla pohřbena v Jalovicích ,jako 
vždy všichni občané z Výrova. ^
Veronika Valentová měla mnoho deti , ale jen tri z nicn 
dospěly. Bylý to synové Vojtěch a Josef a dcera Božena.
2rvním synem Veroniky Valentové roz. ^.rusíkové, byl 
Vojtěch. Narodil se 26.5 *1^ ,  tedy jeste po.l roku před 
tím, než se jeho matka provdala za Joseía Valentu. 0 nem 
bylo rozhodnuto, že doma nezůstane, ale grunt ze dostaň 
mladší bratr. Vojtěch Valenta přiženil se do usedlosti 
"u Bláhů" ve Výrově a mel tři deti. Zemřel ^ó.o.l9-+?* 
Nejstarší jeho dítě je syn Vojtšch. Narodil se 22.5*1$-^ 
ve Výrově c. 17" u Bláhů". Byl dvakrát zenat , ale jen



z druhého manželství má déti. anodou odolností je 
druhá jeho žena Blažena také pokrevním členem naše
ho rodu. Oba pracují v JZD ve Výrově. Mají syna Ji
řího Va^ntu nar. II.5 .I94S a dceru Marii nar.26.10.
1953. I u nich , jako u většiny zemědělci je dnes je
jich renovované stavení k nepoznání od dřívějška.
Druhým dítětem Vojtěcha Valenty byla dcera Blažena. 
Narodila se 2 5.i2.i3i8 ve Výrové a provdala se za 
majitele hostince Šebka v Královicích. Tento hostinec 
je v domě, kde se říká " v zámku". Tento dum , dnes 
ovšem již změněný,postavil v XVI.století Florian z 
Gryspachu. Blažena Šebková , jejíž manželství melo 
pohnutý osud má dvě dcery.Václavka se narodila 2 3.3 .
19*4-5 a je provdaná Jánská a bydlí v Kralovj&h č.l8<4.
Má synka Milana nar.1 3.2.1964. Druhá dcera, Anna Šeb
ková je narozena 22.7.194-8 2 bydlí s matkou v Kralovi- 
cích č. 74. -
Druhou dcerou Vojtěcha Valenty ve Výrově je Marie.
Národ:la se 9 .^.19 2 0 a je provdaná Chlupová ve Výrově- 
Hadačce č. 5. Má dvě děti. Pavla nar. ^.l.l$4p a Marii 
Chlupovou nar. 2p.12.1948. Rodina pracuje v uZD^vtlM*^Ůawt T\av. 301?
Druhým synem Veroniky Valentové, roz. Prusíkové byl 
Josef Valenta,narodil se lS.2.1b^l ve Výrově.On se stal 
ášpicem gruntu č. 20. Rod Valentu je usazen vel mi dlou
ho, již dávno před tím než přišel do této obce první 
Prusík ze Sedlce. Josef Valenta , jako již jeho otec, 
byl výborným hospodářem. Až do posledních chvil svého 
života pracoval a tak jó*ko mnoho venkovských lidí nebylo 
ho vidětiy sedšt nečinně . Zvláštních úspěchu, dopraco
val se <,osef Valenta v chovu ^rasat a koní. Oženil se 
s ^.nnou Pirnerovou z Černé Hatě a s. ní měl dva syny. 
Josefa a Vojtěcha. Josef Valenta zemřel v písecké nemoc
nici ^.6.1965 a byl pohřben do hrobu svých rodičů v 
Královicích.
První syn, Josef Valenta narodil se 1.3*152,?.Žije dnes 
v usedlosti svých rodiči, která svým moderním vybave
ním není k poznání jak vypadalo stavení před požárem 
v roce 1 9 1 1, ale ani ještě k poměrné nedávné minulosti. 
Jasef Valenta pracuje se svou rodinou v JZD. Za humny, 
nedaleko jeho stavení stojí v poli kříž, který postavil 
1851 rychtář Vojtěch Prusík. Josef Valenta , potomek 
tohoto rodu slíbil, že on až do smrti a pak i jeho potomci budou vždy pečovati o tuto rodinnou památku.
Josef Valenta má lva synky. Josef se narodil II.I.I93I 
a pracuje ve Škodovce v Plzni , Mílan^f Valenta je narozený H . 7 .1952.
Druhým synem Josefa Valenty a Anny Pirnerové, je Vojtěch. Narodil se 2 8.6 .I928. Po studiu n hospodářské škole 
absolvoval vysokou školu hospodářskou v Brně a pracuje 
dnes jako zemědšlsk^ inženýr, jako náměstek ředitele 
státního statku v Královicích.Bydlí tam v ulici B.Smetany č. 448. Má dvě dcery.Marie Valentová nar. 2 3.3-1952 a Stanislava nar. 11.10.1958.



119

Posledním dítětem Veroniky Valentové roz. Irusíkové 
ve Virové byla dcera Božena. Narodila se 19.7*1^97 a provdala se v unoru 1921 za clena našeho rodu, po
tomka výrovského rodáka Tomáše Prusíka, sedláka La
dislava Prusíka v lomí Bříze č. 26. Božena Prusíková, 
která tam žij o,mela dvě děti.Elišku provdanou Noskovou 
a Ladislava Prusíka , který je zemědělským inženýrem.
0 nich jsme jiz vyprávěli v kapitole o odnoži "Horní 
Bříza III -" jejímž zakladatelem byl druhý syn výrovské- 
ho rychtáře Vojtěcha Prusíka, Tomáš.

Dalším dítětem Václava Prusíka a Josefy roz. Lotaaové 
ve Vvrově , byl syn Josef. Narodil se 27-2.1c63* Když 
mu bylo cíf let, zemřela mu matka.^Nějaký čaa byl u 
svého bratra Františka Xavera Prusíka  ̂ který již jako 
ženatý, byl profesorem v Příbrami. Kdyř se Josef ^rusik 
doptal pak na studie do Klatov^ měl ho tam zase na sta
rosti jeho bratr Blažej , který byl tam tehdy již pro
fesorem na gymnasiu. Po čtyřletém studiu v Klatovech 
odešel Josef Prusík do Prahy a zde se za^e dostal do pé
če svého strýce, Blažeje Prusíka, vikáře na Hradčanech.
V roce 1882 maturoval na t.zv.městské střední škole v 
Praze / gymnasiím/. Po svízelných začátcích byl pak při
jat k finanční stráži , kratší čas byl v Seském Brode, 

pak v Benešove nad Ploučnicí a dosti dlouho ve Varnsdor
fu. Odtud přešel k celnímu oboru do Prahy. Y celnictví 
pak velmi vynikl. Na počátku tohoto století přeložil se 
svým kolegou Čermákem celní tarif, do té doby existují
cí jenom v německé řeči . Byla to ve^mi obtížná práce , 
ale ulehčila úřadování mnoha dalším generacím celních 
úředníků. V roce 1913 byl pro horlivější své vlastem ctví 
přeložen dále^od Prahy , do Kolína.Tam se stal předno
stou celního úřadu . Ihned po konci první světové války 
b^l povolán vládou republiky do Prahy a zde organisoval 
3uJLežitou sekci v našem zahraničním obchodě. Působil 
také v Obclodní a živnostenské komoře ,jako první Cech, 
přednášel celnictví^na Vysoké obchodní,škole v Praze a 
nakoneu byl vyšším úředníkem Státního uřadu statistické
ho. V této své fumkci zajížděl jako odborník i do ciziny.
Josef Prusík mel již od mládí literárního ducha, psal 
básně, mnoho článků do novin, zvláště o živote Cechů v 
pohraničí, který dobře pozna-L za svého tamního působení 
a v roce 1938 vydal knížku o rodu Prusíků, v níž pojedná
vá zvláště o svém rodišti Výrové a lidech, kteří odtud 
pocházeli.Josef Prusík se poprvé oženil 4.6.1901  ̂Marií 
bálovou . Byla to dcera po rokového sedláka a starosty 
okresu kouřimského a města Zásrnuk .Narodila se v Zásinukách 
3O.lO.l8 78. Život však nemela dlouhý.Zemřela na soucho- 
tiny v první světové válce 24.8.1916. Podruhé oženil se 
Josef Prusík s Františkou Basařovou, roz. Barochovskou 
I3 .4 .I8 8 7. Svatba jejich konala se v Praze 21.11.1922, 
ale^manželství toto již bylo bezdětné. Z prvního manžel
ství narodili se dva synové. Vladimír a Jaromír.
Josef Prusík zemřel na jatern^ chorobu 8 .8.1940 v Praze.



Josef Prusík autor první 
knížky o historii rodu 
-^rusiku^zvlašte o rodové větvi Vy rov. tuz ,

Jaromír Pruaík,autor Dějin rodu Prusíků v celém světě.



120.

První syn Josefa Prusíka a Marie Sálové je Vladimír. 
Narodil se v Praze 29-5.1902. Studoval na gymnasiu 
v^Koíme a maturoval v Praze a brzy se pak stal úřed
níkem Městské spořitelny pražské. Zde působil 40 let. 
/,vlušte vynikl v organisaČním oddělení tohoto velkého 
pražského peněžního ustavu. Jeho velikou zálibou je 
zahrádkářství a to nejen se strany praktické,ale i spol- 
kařské.Všechny své volné chvíle věnoval a věnuje zvele
bení své zahrady v Dobřichovicích č. 426 kde žije. 
Vladimír Prusík^také veřejné Činný v Sokole a MNV v 
Dobřichovicích. Oženil se s Věnceslavou Landovou, nar. 5.9.1910 v Kosoři u Radotína. Její otec byl tam nájem
cem dvora vyšehradské kapituly.- Z tohoto"manželství 
narodila se dvojčata, Alena a Jiří dne 8.12.1952 v Praze.
Alena Prusíková nar. v Praze byla jeden čas úředničinou, 
nyní pracuje v Radotíne.Je provdaná Pechanová, její 
manžel je vedoucím drogerie v Dobřichovicích. Bydlí se 
svými rodiči v této obci. Mají dve děti. Vítězslav Pe- 
chan je narozen 13.7.195 5 a Markéta je narozena 26.5.
Druhé dvojče, Jiří Prusík vyučil se jemné mechanice. 

Nyní, jako technik působí u Československého krátkého 
filmu v Praze. Bydlí také v Dobřichovicích, loprvé ože
nil se s Boženou Bojarskou nar. I7 .7 .I932 v r̂raze.
Toto manželství vsak bylo rozvedeno a Božena Prusíková, 
podruhé neprovdaná, bydlí v Praze 10.Ulice nad vodovo
dem 4 8 7. Z manželství toho narodil se syn Radovan Prusík, 
I5 .ll.i955 v Praze. Jiří Prueík je podruhé ženatý ^
Dagmar Svobodovou nar. 5*10.19% v Praze. Radovan Pru
sík bydlí s matkou v Praze, ale o výchovu se stará 
vydatně jeho otec,u néhož Radovan velmi často v Dobři
chovicích pobývá.
Druhým synem Josefa Prusíka a Marie roz. bálové je J 
Jaromír Prusík. Narodil se v Praze na žižkově 13.1.1905* Vystudov 1 gymnasium v Kolíne a v -raze do kvarty a pak 
studovaln a Obchodní akademii v Praze Karlíne, kde ma
turoval v roce 1924.Po studiích byl dosti dlouho v cizi
ně, zvláště v Anglii a Francii.V roce 1925 stal se odbor
ným redaktorem a ve Vydavatelství odborných, časopisu 
J.Hložek v Praze zasloužil se o založeni moderního ze
mědělského týdeníku Hospodářský Obzor. Byl to tehdy 
časopis , který nejvíce propagoval u nás mechanisaci^ 
zemědělství,V roce 1937 vstoupil do podniku republikán
ské strany Novina a aŽ do května 1945 byl zde Činný ja
ko redaktor, zvláště Lidového deníku. Tento list patřil prokazatelně k nej oblíbenějším časopisům na venkove.^
Po květnových událostech, které změnily značné jeho ži
vot, byl pak jako plánovač ve Svazu pro ^oDytek,ro^ byl 
v Inspektorátu státních statků pro pražsky krajka od 
roku 1951 do roku 1965"postoupil"na pomocného dělníka 
ve slévárně oceli 3X1 v Praze - Vysočanech.^
Jaromír Prusík napsal v roce 19?0 ekonomické dílko ^  
''Konjunktura, krise a buloucnost evropskeho zemedelstvi .



121

i Oále souhlasné kritiky nebylo do té doby nic po- 
lobaeho u nas napsáno a uveřejněno. - Kdvž ho osud 

o i pera ke kolečku , aby duševně nezakrněl 
začal se venovati pátrání po osudech nejen svých před
ku, a^e celého rodu Prusíků. Dějiny tohoto rodu jsou 
je.i o ^íien. .̂ opracuje tak ve šlépějích svého otce Jose
fa rrusika i^jiných členů rodu již dlouho mrtvých.
Jaromír Jrusik bydlí v .raze 6- Břevnové ,Anhaltova 23. Domku, kde bydli na Bílé Hoěev Fráze říká se dnes"světové středisko rodu Prusíků".
Jaromír Prusík oženil se 4.6.1932 s Jiřinou Eliášovou, 
dcerou zaměstnance elektr.podnikl, která se narodila 
v iraze 1^.4.1909. Byla dlouho úřednicí obchodního pod
niku Rempo. Z tohoto manželství narodil se jediné dítě, syn Zdeněk.
Zdeněk Prusík narodil se 11.6.1953 v Praze , vystudo

val gymnasium v Praze ? a pak studoval na matematicko- 
fysikální fakultě Karlovy university v Praze.3yl promo
ván v červenci 1957 a začal pak hned pracovat jako aspirant v^Ustavu organické chemie a biochemie 3SAV v Praze 
Dejvicích. Zde ma značné úspěchy a je přednostou odděle
ní, kam se jezdí učit i biochemici a fysikální chemici 
z mnoha cizích států. Je doktorem přírodních věd/ÍBQB 
/RNDR/ a v roce 1962 byl prohlášen kandidátem chemických 
věd. Ve své úřední funkci byl již častěji v cizině.kde 
nejen studoval, ale i přednášel.Oženil se 26.4.1958 s 
Miluškou Ortovou, narozenou 1.4.1934 v Praze. Její otec 
je doktorem práv a působil v Kanceláři ^residenta repu
bliky v Praze. Zdeněk se se svou ženou seznámili již ja
ko studenti na universitě , kde jejich společným zájmem 
byla chemie. I jeho žena pracuje jako chemička ve výzkum
ní ctví tohoto oboru a to ve Výzkumném ustavu makromole
kulami chemie v Praze 6. Je také doktorkou přírodních 
vě3. Bydlí spolu v Praze 6-Petřiny, Nad Alejí 1766.
Z tohoto manželství narodily se dvě dceťky; Hana nar.24. 
6.1959 a Ivana nar.25.2.1964.
Františka Prusíková, druhá manželka Josefa Prusíka, rodem 
ze LŠtění u Čerčan v Posázaví, zaslouží si ještě mimo
řádné zmínky. Stala se výbornou druhou Katkou Vladimíru 
a Jaromírovi Prusíkovi, kteří tak brzy osiřeli. Ale je 
známa v našem rodu i jinak. Když v roce 1940 ovdověla, 
láska a zájem, který věnoval Josef Prusík svému rodu,přeš
la jako dědictví po ném na ni. Byla vždy neobyčejně obě
tavou pomocnicí všem, kdož ji o to požádali. A to nejen v úzké rodině, ale i všude jinde, kde ji bylo zapotřebí. 
Mnohokrát vypomáhala v místě, kde žijí nebo žili souro
zenci Josefa"frusíka,aí to byl V/rov , Bílov či Ledn%ice. 
Také často, když byla zavolána,pomáhala řídit domácnost lékaře profesora Prusíka. Neměla svých dětí a proto ma
teřskou láskou obklopila nejen děti svého muže,ale i 
vnoučata a pravnoučata.



\
122.

- ohledal dcerou Va clava -rusíka ve Tvrové byla Barbora. 
Narodila se 2 7.11.1865. JakodHMttiletá osiřela pó mat-** ce & život nemela, vždy tak snadný . Dokud se nevdala  ̂
vypomáhala na razných místech . Dlouho byla u svého 
bratra Blažeje v Klatovech, několik let také ^edla do
mácnost svému příbuznému děkanu Václavu Kouklovi ve Spá
leném Poříčí u Plzně.Sestry i bratři a zvláště otec 
starali se , aby jejich Baruška netrpěla nouzí a příko
ří. Vdala se v roce 1902 za majitele puškařského závo
du Rudolfa .Valtera v Klatovech. V té době byl její muž 
již vdovcem a mel syna Vojtěcha , který také studoval 
ve stejné třídě na gymnasiu v Klatovech jako byli brašř 
tranci Bohumil,Blažej Prusík a Blažej Koukl.Vojtech 
7/alter stal se později ředitelem ve Státním školním na
kladatelství v Praze.V Praze zemřel bezdětný.ačkoliv 
nebyl pokrevným členem našeho rodu vzdy se hlásil k 
němu a také se zúčastnil prvního sjezdu rodu Prusíků, 
kter-r se konal z popudu Jaromíra Prusíka 26.10.1958 v Praze v Obecním domě.
Barbora .Valterová roz. Prusíková , či jak se jí v ro
dině říkalo Betty a její klatovský domov, to vše stalo 
se střediskem celého n šeho rodu a zvláště od té doby, 
co Blažej Prusík profesor na gymnasiu, odešel do Prahy.
Od roku 1905 až do roku 1958 jezdilo se do Klatov k 
Betty 7,'altrové. Nebylo to jen na známou klatovskou pout, 
ale i bydlívaly i u ní dcery jejích sourozenců a dalších. 
Prostě, Klatovy a teta Betty staly se útočištěm našeho^ 
rodu . Její manžel zemřel v roce 1928 a Betty .ialterova 
ho tedy přežila o 30 let. Zemřela 29.5.19*?S^v Klatovech 
a ze všech členů rodu ae jménem yrusík, či Prusíková, se dožila prozatím nejdelsího veku, téměř 93 let.Byla to 
předobrá žena.

Posledním dítětem , které se narodilo u Bouda ve Vý rove v rodině Václava Prusíka, oyl-Syn
se 19.2.1869. Když mu bylp rok^se^éT^OTinatka. 
Studoval několik let na gymnasiu v r.latovech^ aae tam 
se mu příliš nelíbilo.Dostal se pak do statni služby k 
finanční střáži. Již před tím, jako voják na manevrech v roce 1888 poznal se v Příbrami s L e o p o l d i n o u  Adamcovou. 
0 této jeho velké láece a d a l š í m  o s u d u  Antonína rus^a 
a Leopoldiny nechrne vyprávět nevlastni dceru Antonína, 
Leopoldu Pospíšilovou, žijící v ^mberku. ^odoba ^e to
"°Když bylo mamince 1? let,,byly v P ř i b r a l a  okolí ma
névry a s nimi tam jako vojag p n s e i  ^ n t o m n  ^ru^ix.D^m, 
kde bydlela má matka, sousedil se zahradou, ^lebyl hostinec a kuželník. Ta;n se ^^onin lrusik seznámil . mou 
matkou. Máli se hrozné rádi , ale ^ 6^  nepřál. Zakázal styky jemu s maminkou a ta zdrcena ztra 
cenou láskou, odjela do Tidne. Pri l?u^Ri Ji 
řekl: "Až něčím budu, slečno Poldi,
Léta plynula, a Antonín Prusi* se ?aría
maminka provdala za mého otce, kominic ó devíti-Pletichu^ Byl vlovcem a měl 4 malé deti. Zemřel po -leviti



125.

měsíčním manželství a já ê za deset dní po jeho 
smrti narodila. Tehdy bylo matce 25 let , byla vdo
vou a matkou^pěti dětí. Když se končil rok jejího 
vdovstvi,navštívil neočekávané babičku. Antonín Prusík. 
Byl finančním respiciemtem a žádal o ruku klečky Poldi. 
Jak babička vypravěla,byla přímo omráčená.Sekla mu, 
ze přisel pozdě, -oldi že je již vdovou.Po prvním překvapeni prohlásil , že to nevadí a že si ji jako vdovu 
vezme. Babička ho upozornila, ze tó nepůjde, že má pět 
děti.Ani to ho neodstrasilo a dodal, že ty deti také 
uživí. Jaká to byla láska a charakter ! Ale i pak mu 
babička rexla, že to není možné,protože má maminka v^- 
nosnoUg skvěle prosperující kominickou živnost a té že 
se k vůli dětem nemůže vzdát. To ho velmi zarazilo, 
chvíli mlčel a přemýšlel a nakonec se ptal, zda by nemohl tu žmvnost s ní vést.
Když takto Antonín Prusík s babičkou stále jednali,ote
vřely se dveře a maminka vešla. Při výkřiku "Toníčku* 
omdlela. Vím jen dnes, že Prusík se vyučil za še^t týd
nů v lořovicích kominickémuřemeslu a oženil se s mou 
matkou. Nikdy však nevymetal, mel k tomu pět tovaryšů 
a několik učedníků. Z tohoto šťastného manželství se 
narodila dcera Anna , která zemřela v témže týdnu co 
její otec. Po jeho smrti za šest měsíců se narodil 
hošíček, OtoušeL , ale i ten do roka zemřel. Po těch
to hrozných ranách se maminka duševně i fysicky zhrou
tila a tu jí pozvaly dvě sestry Prusíkovy k nim na 
venkov na Královicku. Když se však maminka po třetí 
vdala, tyto styky přestaly. Moje matka prožila pak ještě 
těžký život.Po třetí si vzala dobrodružného herce , 
který ji připravil o všechnč jmůní, d°m v Příbrami byl 
dán do dražby, dědeček s babičkou a ostatní sourozenci 
s maminkou se rozešli a ona odešla do světa.Byla tedy 
u divadla a když její muž Kabátník za pět let zemřel, 
byla již tak vpravená do divadelních poměrů, že si za
žádala o koncesi a měla pak na I. oravě svou divadelní 
společnost, pod jménem Jará. Já byla vychována u babičky. Po čtvrté vdala se matka za herce Harrera , který 
byl u ní režisérem. Mela s ním dvě děti, synek zemřel 
a u mé nevlastní sestry Růženy zemřela pak maminka v 
Luhu u Příbrami, 15.1.1951. Byla narozena^.4 .1871 a dožila se téměř 80 let přes tak dramatický život.
Když jsem toto jako mladé děvče slýchávala vypravovat, 
byl pro mne můj nevlastní tatínek Prusík ideálem muže 
a ctila jsem ho, by^ jen ve vzpomm.i.íách,pro jeho ryzí 
charakter. I.á teta , která zemřela v domě důchodců v 
5atci , znala Ro osobné a ta mě vždy říkala^ to
byl krásný muž a jaký hodný člověk a jak nesmírně měl 
maminku rád." , - ^Tak vzpomíná na svou matku a na svého nevlastního otce 
Antonína Prusíka, Lea Pospíšilová rodačka z Příbrami a 
žijící dnes pod Orlickými horami v Vamberku.^ ^Antonín Prusík byl nejmladší z jedenácti děti, narozených 
"u Boudu" ve Výrově a zemřel první. Bylo 13.4.1899. 
Příčinou byl zápal plic. Bylo mu jen třicet let a potom
ci po něm nejso u žádní.



124.

Vypravovali jsme Varn poměrné obsáhleji o potomcích 
Vaclava frusíka z Výrova. Má to několik důvodů. Jednak 
osudy clenu této rodové odnože , nazvané Výrov II 
jsou nejlépe známy a dalším důvodem je také že v ději- 
nach^naseho rodu bylo snad v této odnoži nejvíce lidí, 
kteří se svým dílem proslavili a vynikli nad průměr.
Václav frusík, sedlák a starosta výrovský , nezanechal 
sice po sobe tolik potomků jako třeba obě jeho sestry,
Anna a Rosalie provdané v lomí Bříze, ale přece jen 
počet je úctyhodný. Ne^očítáme-li do souhrnu potomky 
jeho dcerg, provdané Kouklové v Bílově, která je zahrnuta do větve t.zv.Sedlec , zanechal Václav Prusík se 
svou ženou Josefou 22jy potomků, z toho 35 již je mrtvých.
Tato odnož a vůbec celá větev Výrov i sama obec zůsta
ne vždy zvláštním pojmem pro náš rod, i když Sedlec 
je základním kamenem.Z Výrova však vzešla nej silnější 
rodová větev , která také rod Prusíků proslavila.
Výrovská odnož větve Výrov je jasným dokladem,že vývoj 
dětí je z nějvětší míry závislý na rodičích.%e z této 
odnože větve Výrov vyniklo nejvíce lidí,bylo i proto, 
že hlava rodiny byl člověk,který viděl dopředu.Václav 
Prusík nebyl jen pilným Čtenářem,ale i písmákem.Nikde 
snad v ce-Lém rodě Prusíků nebylA vedena tak dlouho a peŠ 
ČlivŠ rodinná kronika.Sedlák Václav ^'rusík ji p^al y&tH 
přes 50 let.Dnes nám představuje výborný přehled o všem, 
co se v 19 století dělo ve veipjnosti i v rodině,jaké 
bylo -oČasí a zkázy.Je to prostě bohatá studnice vědomosti 
o"zašlých Časech,z níž zase čerpají další potomci víru 
a sílu pro budoucnost, -okračoval v ní syn Vojtech.
K?o z vás, z člen° veliké rodové vetve Výrov,navštíví 
jednou vesnici V-rov,ji^tě nezapomene,abynavstívil kapli 
sv.Vojtěcha,která z^e byla vysvěcena 2/.luona 1902.
Stojí u.zahrady statku č.l8 ,kle žil zakladatel vetve 
rychtář Vojtěch frusík,rod^k ze oedlico,a pak jtii o po
tomci. Za hlavního inijsiátora je možno považov^ti Blažeje 
frusíka, rodáka výrovského a později profesora gymnasia 
v Klatovech.Kromě knížete Letternicha,on^a jeho bratři 
se také podíleli nejvštším finančním podílem na v^bu^o- vání tohoto svatostánku.Karlička sv.Vojtšcha ve Výrově^ 
je krásnou památkou na náš rod.Necht je po věky zachovana 
v dobrém stavu!



Odnož Kostelec nad Mží — větve Vvrov.
potomci Veroniky Prusíkové z Výrova,provdané Hořejšové,

po druhé Folkové.
Posledním osmým dítětem Vojtěcha Prusíka, výrovského 
rychtare, byla dcera Veronika. Narodila se "u Boudu* 
na rychtě ve Výrpvě č. 18 dne 20.1.1826. Když jí b^lo 
-atnact let zemřel jí otec. Ve svých dvaceti letech se 
provdala do vesnice poměrně dosti vzdálené od Výrova . 
Byl to r^ostelec nad I.zí a tedy do svého nového domova 
musela až přes řeku Mži. Veronika vzala si v den svých 
narozenin 20.1.184-6 rolníka Jana Horejše.Mšla s ním jen 
dceru Josefu, brzy potom ovdověla. V roce 1854 si vzala Jana Folka , rodáka z Chotiné, který se do Kostelce 
nad Mží přiženil. Měli spolu dva syny a Jana a Josefa 
Folka. Dcera Veroniky z prvního manželství Josefa Hořej
šová narodila se I7 .2.I85Í a provdala se za rolníka 
Výšku v Nadrybech. Tam zemřela 16.2.1936. Z druhého manželství Veroniky roz.Prusíkové ve Výrové, harodil se 
jí v Kostelci první syn Jan Folk, 4.6.l856TZemřel tam 
2.11.1936. Druhý syn Josef Folk nar.18.3.1862 přiženil, 
se do Bučovic u Rokycan , kde zemřel 27.2.I927. Kostelec 
nad Mží je hezká, ale opravdu velmi malá vesnice. Má 
sotva padesát obyvatel. Farností patří k obci Piané, tam 
se také po smrti všichni obyvatelé Kostelce nad Mží na 
hřbitove sejdou. Veronika, rodačka výrovská, nebyla dlou
ho v Kostelci, neboí zemřela již 7 .11.1865 a nebylo jí 
tedy ani 40 let. To bylo snad příčinou , že styk s tou
to rodovou odnoží býval poměrně malý, později téměř žád
ný a teprve nyní obnovila se zase všechna Spojení příbu
zenská a navázaly se přátelské rodové vztahy.

125.

První dítě Veroniky Hořejšové roz. Prusíkové byla dcera 
Josefa. Byla však také jediná z tohoto manželství, poně
vadž Jan Horejš brzy zemřel.Narodila se I7 .2 .I85I apro- 
vdala se za rolníka^J. Výšku do Nadryb č. 11. V této obci 
nyní žije mnoho členů našeho rodu. Josefa Výšková mela 
jediného syna Josefa.Zemřela v Nadry/hech 16.1.1936.
Syn Josefy Výškové Josefa narodil se 24. 3.1874.Je mu ^meř 

3 % let a je ^nR^ 'r)ňj starším členem našeho rodu PO*EeGi^a 
.po přeslici.V dobj," :dy toto píšeme je zdráv a čilý.Josef 
Výška měl čtyři děti. Syny Josefa, J^rpm^ra # Xáclava âdceru Annu. . . *-*o.oó =
Nejstajěí díte Josefa Výšky z Nadryb je syn Josef .Narodil 
se 7 .Š.I9OI, zastal na rodném statku v č. 11 a zemřel 
30.12.1966. Měl jediného syna. Je ,̂0 Vlastislav Výška,nar. 
18.12.1928 a je agronomem v tamním JZD. U něho^bydlije- 
ho děd Josef, senior našeho rodu. Vlastislav Vyska ma tři 
děti.Dcera Milena je narozena S.).1953 ; ^ruhá dcera Vlasti
slava 3.4.1954 a syn Jiří Výška nar. 6.12.1955.
^ruhý syn Josefa Výšky je jaromir,nar.2 3.?.^9C4^a ^ije 
v Nadrybechč.46 , kde je členem JZD. Jaromír /yska^ma 
jedinou dceruAnnu, nar.3.4.194-" ^  provdána Lojíova a 
má dcerku Ivanu nar.7.5*19o7*^yál^- v Liadruoecn u ^tribr^.
G-o? twald ova ,2 38 .



126.

Lretim dítětem Josefa ívšky v Nadrybech je dcera ^nna. 
Marodila se 1.Ó.I9D9, je ^rovdaná Hořejšová a,bydlí v Nadrybech c. 8. Je bezdětná.
Posledním dítětem Josefa Výsky je syn Václav. Narodil 
se 10.3.1911 v Nadrybech a žije v Kostelci nad Mží č.2. 
Tam je členem JZD. Ha Jedinou, dceru Annu, provdanou.
I.alátovou.Narodila se á.l.l942.Má dcerku. Jitku, nar.14.
3.1963 a^bydli v T.̂ ncf u Klatov. Václav Výš^a v Kostelci má ješte syna Václava nar. 2 7.3.1938.^6 úředníkem škodovky a přiženil se do Trnově č.lčc.
Když zemřel ^rvní manžel Veronikyroz.Prusíkové, Jan 
Horejs ve svých 33 letech , přiženil se na její usedlost 
v Kostelci nad Mží č. 7 .v roce 1854 , Jan Folk z Cho- 
tiné. Hospodářství mělo asi 25 ha polí,luk a lesů . 
Prvním synem Veroniky Folkové byl syn František.P^k 
následovali ještě Antonín, Bohumil, Václav, Josef a Jan 
Folkové a dcery 1'arie a Josefa. Bylo to tedy osm dětí.
Nejstarší František Folk narodil se 29.1.1885.Přiženil 
se do Nadryb, kde měl hospodářství . Zemřel tam 12.7 . 
1°Ó2. Lěl jediné dítě,syna Kilové Folka. Ten se narodil 
16.8.1922 v Nadrybech. Je automechanikem a v této své 
činnosti zajíždí často do ciziny.Bydlí v Senci u. ZruČe 
na Plzeňsku. Manželkou jeho je také clen našeho rodu, potomek Anny Štěpánkové, roz. Prusíkové z Výrova. Miloš 
Folk má dvě děti.Syn Liloš narodil se 18.11.1949 a Jiří 
28.5.1951.
Druhé dítě Jana Folka byl syn ^ntonín.Narodil 3e 7*3*
1887 v Kostelci a zde pak převzal po otci hospodářství. 1-á tři děti.Jeho syn Vratislav Folk nar.30.11.1916^je 
zemědělským expertem na ONV v Chebu. Tam bydlí ve ulico
vé ul.č. 12. L.ěl jedinou dceru Věru nar. 3 .1.1944.Je 
učitelkou.. Nvní, ja^o provdčmá Trojková bydlí v O^ckgfíÁ^^/^^Druiiým dítětem Antonína Folka z Koste^c^ 
je dcera .Jiná.Narodila se 23.2.1921 a je ^rovdaná Stanko- 
vá.Její mu.ž je projektantem podniku Kancelářské stroje. 
Bydlí v j.raze - llalešicích , Tuchorazská 4-i3. L̂ a dvě 
deti. Icera Jarmila Staňková je narozena 2^.3 .1947 â 
syn I i lan ie narozen 16.3.1952. Druha dcera rtntonma Folka je SÍávka. Narodila se l8.5.19- ^ a  je provdana 
oedivcová v Chrástu u Plzně z. 31* ^^ji syn Vojtech Še
divec, nar. 1.11.1946 byllí ve Zruči-SenaL č. 233- Dcera Kiloslava dnes provdana Kankova narodila se lo.9. 
1944  ̂ bydlí s rodiči v Chrástu 0.31*^^*^^^"^^^^"^^^^
Třetím dítětem Jana Folka z Kostelce, oyl^^dcera Marie. Narodila se 6.8.1889 , provdala,se za kovare Janovské-^ 
ho v Kostelci , ale záhy zemřela. Bylo ji 3o , ndyz
22.5.1925 ukončila sv&j život. Měla čtyři deti.^Nejstar- 
ší byla Anna , nar. 26.7*1908 a je dnes ^rovdana Svěj- kovská v Týčku. c. 26 u Cbiroha. Ma dve deti.uiri ^vejnov- 
skv je narozen 5.2.1949 a Květa Svejkovska nar.i3.il. 
1943.



Drtihou. dcerou Marie Folkové provdaná Janovské je 
dcera Marie.Narodila se 5.I2.I909 v Kostelci a 
bydli 1nes v Plz^i- Bukovci,Horova 5. Protože se 
jmeno^jejího muze Antousek nelíbilo, převzal ^0 
svatbě on jméno své ženy. Má dvě dětitsyn Stanislav 
Janov^^y nar. o.č.±934 bydlí v Plzni-Slovanech, Bla
tenská 12. Ma dceru Janu nar.29.7 .1959 a syna Sta
nislava nar. 3 -1^-196-1. Druhé dítě Marie Janovbké e 
Vlasta provdaná Schinabková nar.^.9.1944 a bydlí 
v Plzni, s rodiči. Třetí dítě Marie Janovské'v Kostel
ci byl syn Jaroslav. Narodil se tam 12.6.1912, usa
dil se v Suchomastech č .71 u Berouna. Zemřel tam již 
ve svých 36 letech dne 7 .2.1952. Zanechal zde 2 dš
ti. Syna Jaroslava nar. 23.-1.1946 a dceru parcelu Janovskou nar. 12.9.IP51.
Posledním dítětem Marie Janovské roz. Folkové byl 
syn Václav Janovský. Narodil se 12.11.1914 v Kostelci 
nad Mží , po druhé světové válce usadil se v Záluží 
u Mostň, ale zde přišel tragicky o život 1^.5.1948. 
Jediná jeho dcera Miroslava nar. 4.7 .1943 je učitel
kou, je provdaná Svobodčvá a bydlí v Moste, ul.Vít. 
Nezvala blok 220-46. Má dcerku Renatu Svobodovou nar. 
16.9.1967.
Další dcerou Jana Folka byla dcera Josefa. Narodila 
se 23.10.1Č-91 a je provdaná Kroftová v Plzni-Letné, 
Dlouhá 29.Její dcera Jarmila nar. 23.9.1922 je prov
daná za podplukovníka Mužíka a bydlí v Chebu , Roose
veltova 28. Má "ceru Jarmilu nar. 20.10.1944 a Hanu 
nar. 16.10.1946. Druhé dítě Josefy Kroftové je syn 
Václav. Je narozen 26.2.1925 a pracuje ve bkodovce v , , Plzni. Věra má synka letra nar.8 .ledna 1968 /Hrdinova/, 
Pátým dítětem Jana Folka byl syn Bohumil. Narodil se 
v Kostelci 4.2.1894 a byl mnoho let zaměstnán v justič
ní službě v Plzni a v Rokycanech. Z první světové vál
ky se vrátil jako italský legionář. Kratší dobu také 
byl na frontě francouzské.Bydlí v Plzni, tř. l.máje č.2. 
Bohumil Folk má snad ze všech svých sourozenců nejlepší 
přehled*o své rozvětvené rodině a tato jeho vlastnost 
dopomáhala také vydatně při pátrání po ^otmicích Veroni
ky Prusíkcvé, provdané Folkové v lostelci nad Mží. 
Bohumil Folk má dvě děti. Jeho dcera Vera nar. o.5.192- 
je provdaná Nolčová a bydlí v Plzni, koranáovčt 1 3.
Její dcera Vera rovd. rirdinová je narozena 14.4.194c. 
Syn Karel Nolč je narozen 24.9-1948. Druhé dítě Bohu
mila Foika je syn inž. uaromír Folk.NaroJil^se 19.̂ . 
1926. Je zaměstnán ve u.^odovce a je svobodny a bydli 
s rodiči v Plzni.**
Šestým dítětem Jana Folka byl Václav. Narodil^se 22.5. 
1897 Kostelci , dlouho byl zaměstnán v plzeňském 
pivovaru a potom ve Škodovce. Bydlí ve své vilce v Dyši- 
né č. II7 u Plzně. Má jediné dítě, dceru^Všru nar. 
6.I.1928. Její manžel je důstojníkem.Maji dvě ícery,
Věru Dovínovou nar.p.5-1954- & Janu nar. ^0.7 .-L̂'7 , .
Daíším synem Jana Folk^ byl Josef, parodii oe 7 .2.1901 
v Kostelci a uradil se v Nadrybech č. 28. Je tam členem 
JZD. Josef Folk má dvě dcery.Stanislava nar.4-. .1927 jo



128.

^rovdana Br:jová a bydlí v Praze 10. btrašnicídi 
útulna ^07 olo:( 44. dějí muž je úředníkem ve btátní 
plánovací komisi v .raze. Mají tři deti.3estmír je 
narozen 9*3.1950, Jaroslav nar. 20.3.1952 a dále dce
ra Hana je narozena 15.6.1954. - Druhou dcerou Josefa 
iJO-Lka je ̂ Jarmila. Marodila se 20.6.1931 & je provdaná Lipertova. Její manžel je lékařem.Bydlí v Táboře tř. 
csl.armady 2242-IV. Dříve byli v Nýrsku. Mají dvě dce
ry. Janu nar. 20.7.1956 a Evu nar.25.12.1957.
Posledním dítětem Jana Folka byl syn Jan .Narodil se 
2o.7*1904 v Kostelci. Byl z^m stnán u Pražských vodá
ren a bydlel v Praze na 1a lově. Mái. dceru Alenu Folko
vou nar.^19.1 .1933.při náletu n, Prahu 14.února 1945 
dostal dům. přímý zásah bomby právě v místech,kde mel 
Jaî  Folií byt. Jeho m-nželka a dcera byly na místě mrt
vé a on na dvoře, při výbuchu dalších bomb odhozen 
silném tlakem vzduchu na složené vodovodní roury, byl 
také usmrcen. Všichni tři členové této rodiny byli pohřbeni na hřbitově v Plané nad Mží.

Druhý syn Veroniky, po druhé provdané Folkové v Xostul- 
ci č. 7 byl Josef. Narodil se tam 18.3.1862. Byl také 
zemědělcem jako jeho bratr Jan . Přiženil se čb Buěo- 
vic u lokycan do 5. 2. Již za jeho života byla to vel
mi  ̂pokroková obec a později v republice patřili bušo- 
vičtí sedláci mezi nejpokrokovější družstevníky. Ačko
liv všichni hospodařili, jak se říká na svém, měli mno
ho sv^ch společných družstevních podniká, v obci. V tom 
směru byly prostě Bušovice u Rokycan přímo vzorem.
Josef Folk mel tři děti,syny Vojtěcha a Josefa a dceru 
Marii. Zemřel v Busovicích 2 7.2.1927 a také on patřil 
k výborným zemědělcům.
Nejstarší jeho syn Vojtěch Folk narodil se 8 .5*1890 v 
Busovicích.Měl vzorné hospodářství, které ještě jako 
dědictví po rodičích velmi zdokonalil.Hel dvě dcery.
Dcera Marie nar. II.7 .I92C je provdaná Fajfrová a je
jí manžel pracuje ve Škodovce. Bydlí v Chrástu u Plzně 
c. 316.Její syn Josef Fajfr nar. I.5.I943 má ^ynka Jo
sefa nar. 2 3.i2.i965. Marie Fajfrová měla pak dvojčata 
Vojtěcha a Annu, narozená 14.6.1946. Z těchto dvojčat 
Vojtech Fajfr ie ženatý a má dceru Moniku nar.l6.10.
1967.Druhou dcerou Vojtěcha Folka je Daniela provdaná Hruzo- 
vá. Narodila se 3*9*19-8 a má tři děti.František Hr^za 
je 27*12.1949 narozený, Jiří 14.3*1953^& Dana 2 2,7 *1960. 
Rodina bydlí a pracuje v JZD v Busovicích. Vojtěch Folk zemřel v lusovicích <?. 11.1961 a byl to jeden z těch mála 
Folkl, kteří dobře věděli, Že ^atří k rodu Prusíků a 
také se k němu hlásili.
Druhým dítětem Josefa Folka z Kostelce nad Mží, který 
se usadil v Busovicích, byla dcera Marie. Narodila ae 
3*3.1893 a provdala se za rolníka Jílka v Bušovicích.
Z jejího manželství se narodil syn Josef Jílek, 19*5*1914* 
Za měsíc po porodu zemřela Marie dílková Tzre svých 21 letech



1$. 6.1914, těsně před j-rvní světovou válkou.
Josef Jílek má tři děti.Syn Josef nar.24.8. 1940 
má již zase dve děti a to synka Josefa,nar.7.1. 19^5 
a syna Pavla,nar. 5 .4. 1968.Dcera ^nna,nar. 17.2.1944 
v Bušovicích je provdaná Korelusová.Její sestra Pavla 
Jílková je narozená 4.XH. 1949 .̂]3̂ c^c(^&3řicKovA,
Josef Jílek "byl řadu let předsedou JZD 1a bušovicích, které je zase takovým vzorem jako kdysi "byli soukromí 
zemědělci husovičtí,kam jezdili _pDr své reportáže četní 
novináři. Nebylo tehdy takových vzorných obcí v republice 
příliš mnoho.
Druhým synem Josefa Folka,rodáka z Kostelce nad Líží tyl 
Jpaef.Z první světové vilky vrátil se^om" jako ruský jee- 
giooář.Byl zaměstnán jako železniční úředník v Českých 
Velenicích.Josef Polk^n-^rodi^. se v Bušovicích 8.9*1&95*
Byl nešíastne zamilován a^to bylo příčinou jeho tragického 
konce.Zastřelil se v plzeňském hotelu blovan/Dříve Valde^' 
dne 14.XI. 1921.Bylo mu teprve 26 let.lalší život pro něj 
ztratil smysl.

Tím je ukončeno líčení o životě Veroniky Prusíkovéprov
dané Hořejšové i po druhé Folkové v malJ veslici Kostelci 
nad I ží v roce 1846.Dočetli jčte se lírátce o osudech všech 
jejích ^otomň;áeh,zt;.řelých i živých.Dres je tato odnož vý- 
rov&ké v^tve nazvána "Kostelec nad ^í^.ue to siad nejv3á- lenejší obec,ka*r, se dost... 1 ^oto iek rychtáře Vojtěcha ^ru^íka 
z V--rova.(Množ tato je iiejsl̂ J. ší ze všech,které tvoří celek 
větve Výrov.
D",vpdem"k tomu je také to,^e Veronika ze jrela ^oměrne mladá 
v necelých 40 letch a měla jen tři děti.Tení to však ^iavý 
^vod,s^íše a&i je říčina v tom,že ^ejí dcera Josefa,^ro vdaní. 
Vašková v r irybech, ,,.ěl? jen jedno dité,ŝ .-yí Josefa,který se 
ovšem shodou oklností dožil ze všech člen" rodu Prusíki° ,̂0 
n.eči i 00 přešli ci nej delšího veku,^4 a ^11 roku.Vždy^ její 
sestra í r rie ,. rovdar Jteflová ve 7/rově.zemřela Již ve s^ých 
29 letech a ela jen dvě děti  ̂přece  ̂oto-ikf jejích až k dneš- 
sku je té .eř o ^0 více.
Veroni',p Prusíková,pr ovdaná Hořejšová a Folková v Kostelci n/'̂  
zanechala ^o so be až ^o^nes ^9 ^oto j:l,z toho již 14 m tvých*



Vojtech Prusík nar.r.18% ve 
Výrově u Královic byl zakladatelem agrární strany v tomto 
kraji.Byl -dlouhá leta starostou 
^  V-ýrovš ^ také úspěšným starostou okresu královic kého na počátku XX.století. '

^ralovice byly více než ICO let okresním mestem a 
žili zde a dosud žijí a pohřbeni jsou četní členové našeho rodu.

Josef Prusík nar.r.l8$3 
v Chraš^ovicích a bydlící 
v Královicích je dnes nej- 
starším žijícím Prusíkem 
v Č5R - nejmladším žijícím 
Prusíkem je Vladimír Prusík 
nar.koncem května I968 v 
Cernotínš u Přeštic.



Prusík nebo Prusíková.

J méno:

Vojtěch 1777 - 1841 .........
Anna Štěpánková 1805 - 1883 .... Rosalie Karezová I8Ó7 -I85I ....
Blažej 1810-1888 ...............  
Tomáš 1812 -1897 ..... - .......
Jan 1840-1875^............... -Marie Krausová 1844- 19 04 .....
Anna Krausová 1847 -I887 ......
Tomáš 1849-1903 .... ;****:.....Kateřina Schneibergová 1856-1942
Josefa 1857-1929 ............ -
Václav 1879-1941 ..............Emilie Kracíková 1914 ....
Blažej 18Ž1-1903 .........  -  - -Anna Sefoíková 1891  ̂ .......Josefa Lomicková,Benešová 189 5
Marie Sinkalová l88č-1945 ....
Eliška Soucková 1896 .....
Božena 1899 ........... .Václav 1858-1940 ..............
Josef 18Ó3-1940 ... . ......... -
Alžběta Hadrová l889-19o^ .....
Ladislav 1891-1943 ............Eliška Nosková 1922 .......
Ladislav 1925 ...Marie Steflová I8l5-lc44 .....
Matěj 1818-1900 ............. .
Vojtech 1847 -19-4Františka Hanzlíokova lb70-19)o -
Václav 1873"1938 ....... . -*
Milada Langová 1900 ....... .
Václav 1902 -19-6 ......... .
Ervín 1904-1942 ............... -Ervín 19 34- ...... .........
Karel 19 07 ............... "Václav 1933 ......... * . .. ° <
Václav 19 6 0 .......... .
J i tka 19o4 ..........Jana Kuárová 1940 -- *..... .
Jarmila Fialová 1910 0..... .Anežka Ifasalová ±878-19^0 ......
Josef 1879-1945 .............. .Libuše 1922 ................ .František 1881-19^9 ....... . . * ̂ <
Vojtech 1888-1948 ...... ........Vlasta Fialová 1922 .......
Miluška Vopatová 1925-^ --------1-̂ arie Voááková, Bílkova lo9^

strana:

.15,.23
3752
56

60
61
61
62 
62
62
63 
63
62
63
63
64
64
64
65 
65
65
66
75
76
77
7^
78 
78
78
79 79 
79 
79 
79 
79
79
80 
80 80 81 
81 
81
77

20

Seznam osob vétve_V ý r_o v narozených se jménem



132.

J měno: strana
Josef 1849-1927 .............. .
Adolf 1881 ......... . .....
Evelyn Schenková,Rchefdoreová 1908-
J psef I9H  ...................
Ronald 1942-1961 ................
G-lorian Meyerová 1955 .........
Bernard 1912 ......... ....
Bernard 1§40 .... .. .........
Lisa 1$Ó5 ̂ .......... . ...
Daniel 1966 ............. ......
Dennis 1949 ...................
Norman 1§16 ...................
Judita Guetschowová 1940 ......
Kenneth 1942 ...............
Linda I952 ....... ..........
Rlmo 1925 .......... ........ . .
Kateřina 1952 ..............
Alan 1958Emma Boehlerová 1Š9- .........Kateřina Radtkeová 1895 .........
Váciav^l855 -1^43 ...............Marie Sourová,bustová 1890 ....
Václav 1893 -1961 ............ .Zdeňka Spirhová 1922 ..........
Václav 1928
Alena 1958 ....
Václav ÍQÓO ....
Libor 19Č4 ....
Jaroslav 1897 ***Marie MaleČková IQ30 
Zdeňka Volínová 1932
Váciav 1955 ....Vendulka 1964 .....
František 1837,* 1941 
Josef 1895 -19Ó0 
Jiří 1935 ..Jana Dragounová 19 39 
Jan 1859-1937 ..Karel I898-I96I .
Václav 1822-1892 
Blažej 1844-1912 
Bohumil 1886-1964 
Bohumil 1922 
Jitka 195o 
J ana 19§ 3 Blažena Í8Q6František Xaver 1845-1905
BořiVOj 1872-1928 ........ '̂ÍÓr,̂  1Q)^Ludmila Schmattová,Prokopova lo7o 
Olga Schlindenbuchova lč77-1953 
Josefa Urbánková 1848-1924 .....
Marie Koulilová 1851* 190c ......
Václav 1854 - 1915 
Vojtšch 1856-1920

8182
82
83
83 85 
8584 
84 
84 
84 
84 
84 
84 
84 
84 
84 
84
84
85
86 
87 
87 
87
§7
§787
S?88 
88 
88 
88 
88 88 
88 
88 
89 89 
91

98
99 
99 99 
99 
102
104
105
106 110 110 
111



133*

Jméno: s t r a n a

B lažej 1884-1953 .............................................. 112
K a r e l  1915 - - ............................ - ____ - 112
Anna M e ix n e ro v á  I8 8 6 - I9 6 7  ............................. 113
J o s e f a  I8 8 8 - I8 9 8  ..................................... .. 114
Václav 1890-195^ .......................- ..................  114
Václav 1919- ...........................................  115
Václav 1954 ........................ .....................  115
3ohdan l* )t) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  l!^
B ořivoj 1925 ........................... ................ 115
Hana 1952 .................... ......................... -  115
Anna K o u řo vá 1838-19 35 . . ^ ......... .. . .  l i p
V e r o n ik a  V a le n t o v á  1861-19 36 ......................  117
J o s e f  1&63-1940 ....................................... .. 119
V l a d i m í r  1902 ..............................................  -L-0
Alena Pechanová 1932 ......................... 1-0
J i ř í  1952-  ...................... . .  120
Radovan 195$ ............................................* ^ 0
Jaromír 1905 ............................................
Zdeněk 1933 ...........................................
Hana 1959 ....... ........................................... -  i f ^
Iv a n a  1964 ........... ............ ^ .......................
B a r b o r a  V ía lte ro v á  1865-1958 ........................
A n t o n ín  1869-1899 *******%°**°; *Í Č2Ů****
V e r o n ik a  H o ř e jš o v á ,F o lk o v á  io ^ b -1 ^ 0 7 *-* ^
B la n k a  1950 ..................................................  ^3
P a v e l  195- ...........................*.....................
J o s e f  - r u s í k  I 8 7 I - Í 9 1 6  .................................  ^
Dana 1968 .......



§ s znam_ o s t a tn í ch_jmen_.

Nyní uvádíme v každé odnoži vetve Výrov ostatní jména, 
která měli nebo mají pokrevní členové rodu Prusíků*. 
Převážné vznikla ^rovdáním.Inohdy v kolikáté generaci některých rodin je již jiné jméno, než pjvodm frusík, 
něho Prusíková.Někteří mladí členové rodu dosud nevědě
li, že k rodu Prusíků pokrevně patří.
Odnož Horní Bří^a I./Anna Štěpánková/
Be zdéková
Brandtlíková
Bláhová
Borská
Beránková
Horej sová
Dobrá
Kabát ová
Semotánová
Sperlová
Klapálková
Havelková
Fryčková
J indrákováSedláčková
Randová
PivoAová
Kalousova
Ca^tová ^Knakalova
Sokolová 
Ebrlová Červencová 
Týmrova 
Kučerová 
P ospísilová 
N ová-Vollrábová
Sediva
Linhartová

Ondráčková
Kačerovská
Folková
Kubíková
Neužilová
Vodičková
Kryčová
HanzováReinvartová
Henžlíková
Dolejšová
Urbanová
Panelová
Sládková ̂Sefčíková
Ty 11ová
HyŘkováFrundlová
PatákováJašková
N ováková
Svíále^ovaKlímova
Hosnová
PaškováZábranskáJanouškovoová
Soutnerová
Sýkorová
Králová

Meistrová
Smoláková
Kroftová
Kokoškové
Simicová
Šestáková
Šafaříková
Soprová
Marková
Honomichlová
Ziková
Sírová
Pavelcová
SucháKlimešováDienstbierová
Raj šlová
Vyskočilová
PolcarováKedrová
WeberováVeseláSe chová
Hyrátová
Pešková
Sečilová
Loukotová
PokornáCibulková

Odnož Horní Bříza II./Rosalie karezov^/

Mašková 
Maj erová 
.udamc ová 
Lokaj íčková 
Lábová 
Hájková 
Prokorátová 
Peroutová 
Jotková 
Žižková 
Burešová 
P&ntová 
Sašková

Rubášová
Voříškova
J e rman ováZahradníková
VolfováKelierová
Lej sková
Kozlíková
7/inkelhof erová
Kahounová
SvábováKrištofová
Pastorová

Kučerová
Draská
Plevniová
Vávrová
SucháJirácková
Salcm^nová
Nerudová
Pepřová
BrlkováCaltováKutzend^rferová 
J undová



Vápeníková 
Ke ze r ová 
Langerová 
N Šmcová 
Kroftová 
Beringerová 
Harmáčková 
Ki lamelová 
Roubal ová 
Fialová 
Vavříková 
Vild manová 
Hauznerová 
Kubelíková 
Hájková 
3 šlíková 
éme oková 

Zelenková

Kašparová
Duchková
PospíšilováRezková
Emmrová
Herejková
EhegartnerováDenková
Pešková
Seberová
N émcová
Bernátová
SinkulováHofraitová
Soukupová
Franková
Tvrdíková
Liebischová

Pašková
Sachrová
Kettnerová
Kuglerová
Ilichalová
Slováková
Zahradník
Jílková
Berciášková
Kunzmannová
Reiserová
Votípkova
Kriegrová
AndrlíkováKováříková
2ejková
Tomanová

Odnož Horní Bříza III. /Tomáš Prusík/

Krausová 
Kabátová 
Raj šlová 
Benedová 
Martinková 
Feilová 
Duchková Weinfurtová 
Dvořáková 
V/ai dli chová 
Dienstbierová 
Sinkulová 
Benešová 
Pe tříková 
Kočová 
N emc ová

Schneibergová 
Randová 
Lerchová 
Zetková 
Motlová 
PešíČková 
Burešová 
Helionová 
Příhod ová Fahnerová Kracíková 
S e fčíková 
Součková 
Hrnčířová 
Karáskova 
Brabcová

Majerová 
B^yerlová 
Kohoutová 
T&glová 
Urbánková 
J oudalová 
Jílková 
Píšová 
Slavíková uimova 
Havrd ováLomičková 
Jindrová 
Kalousová 
hádrová 
K os ková

Odnož Hodynš . /Matěj Prusík/

Hanzlíčková
Bílková
liartinková
Fi alová
V opatová
Schenková
Zaddacková
Bomberová
Keyerová
opi rkováDragounová

Kasalová
Langová
Zunová
Pytlí íová
B&hlerováSchefdorová
BaneováEdenhoferová
Sourová
Malečková
Herinková

V odáková 
Bobková 
Kudrová 
Kokošková 
Rad tkeová Guetschowová 
Fischerová 
Franxová 
Růstová
V olínová



Odnož Výrov I. / harie Steflová/
S oulcup ová
Vašková
Kovaříková
Krocová
^ntošová
íihová
Gl!lckseligová
Kočová
IJancJová
Šlachová
Prýmasové
Hlousová
Rýdlová

Urbanová 
Sládková 
V opatová 
Klausová 
N ovotná 
Aksamitová 
Skuhrovcová 
Bulínová 
P oiívková 
Smídlová 
Pe bárková 
Skoulová 
Černá

ulámová
d ̂ jhová
Stoibová
Knot ová
N ová
Hochová
Puchmeltro VíHoráková
Králová
Kroupová
Krejčová
Romová
Horynová

Odnož Výrov II./Václav irusík/.
vValter ová 
Kouklová 
Schmattová 
Ludikarová 
Soukupová 
Krýalová 
L M  tne r ová 
Haj šmanová 
J ánská 
Turnoveová 
TakáČová 
Svareová 
Vopatová 
Vlková 
Šebková Kolavíková 
Zemanová

V alentová
Urbánková
Prokopová
JustováZikmundová
Fenclová
Folková
Tragenre if ová
Dlouhá
J arosová
Baborová
Šlachová
Kůsová
Jílková^
ChlupováTauberová
Kodérová

Kouřová
Skuhaiová
S chlindenbuchová
Xezáčová
boprová
Beránková
Turečková
Lišková
Mixová
BalákováI.íeixnerová
Hergetová
Kočová
SvikováPechanová
Kočková
Houdková

Odnož Kostelec nad Uží./Veronika Hořejšová,Fo^-.^ova/

Výšková 
J anovská 
Sedivcová 
1.. už í  ková 
Br^j ová  ̂
Fajfrová  
Tn^ková 
Kanková

Loj d ová ̂ Kroftová 
Svejkov^ká 
N olčová Lipertová 
Hrůzová Schinabková

Malátová
Staňková
Hrdinova
Dovínová
J ílkováKorelusová
Svobodová



II. Větev S e d l e c .

137.

Nyní přistupujeme k další rodové větvi, kterou 
nazveme Sedlec, Snad se to čtenáři "bude zdát poněkud 
divné vzhledem k tomu,že základem rodu je Sedlec.
V gruntu č. 4 v Sedlci , kde je základ našeho rodu 
narolil se I9.9.I7S6 Václav Prusík a ten 6.7.1808 
převzal statek. Jeho starší bratr Vojtěch odešel do 
Výrova v roce 1803, tam založil větev. Před ním,jiz 
v XVIII.století odešli jiní členové rodu ze Sedlce do 
Plas, většina jich se také rozešla jinam a staii se 
zakladateli různých větví, Proto Václav Prusík/n^roze- 
ný za panování císaře Josefa II. v Sedlci, je zakladatelem dalsi větve nazvané podle obce, v níž je kořen 
našeho rozvětveného stromu.
Václav Prusík měl šest detí, tři syny a tři dcery.
O dvou jeho dcerách Barboře a Marii jsme se již zmíni
li, když jsme vyprávěli o ^edlci, první kolébce našeho 
rodu. Barbora byla provdaná Levá v Sedlci a neměla po
tomků. Je jí sestra I.arie Prusíková zemřela již v deseti 
letech.Ps li jsme o nich n^ straně 10. Třetí dcera Ka
teřina byl^ provdána z^ Františka Koukla, sedláka v 
Bílově a tím je zakladatelkou odnože t.zv.Bílov větve Sedlec. Měla četné potomky.
Syn Vojtěch Prusík usadil se v Chraš^ovicích a je zakla
datelem odnože t,zv.Chraštovice. Další Tomáš žil a zem
řel v Šípech u 5isté a jeho odnož nazveme Sípy. Posled
ní syn František Irusík byl posledním hospodářem toho 
jména v Sedlci, měl jedno dítě Marii. Ta se provd^la^a 
měla potomky,svého otce vůbec nepoznala , poněvadž zem
řel již ve svých 21 letech. František Irusík je zakla
datelem odnože Sedlec , větve Sedlec.
Ze všech zakladatelů rodových větví byli pouze dva Pru- 
síci, kteří se narodili a zemřeli v téže obci.Jednali to 
byl Antonín Prusík nar.1799 v Plesích , íde zemřel roku 
lc6y 8- pak právě Václav Prusík , který se narodil 1786 v Sedlci a tam také zemřel roku 1845. Václav Prusík byl 
rychtářem v Sedlci, jako jeho předchůdci z našeho rodu 
a více se o něm dočtete na straně 8 v kapitole o základ
ním kamenu našeho rodu v Sedlci. Nyní budeme vy^rávěti o osudech jeho čtyř dětí, které založily odnože rodové 
a jejichž mnozí potomci žijí kolem nás nebo i daleko ve 
světě.



Marie Prusíková ^rovd.kozová v Potvorové.

v Gnraš^ovicích,kolébka rodové větve^^od roku 1839*



138.

Odnož Chraš^ovice - větve Sodlec.
Potomci Vojtěcha ^rusíka,rodáka ze Sedlce, usazeného

^ ,1 vChras^ovicich.

Vesnice Chraš^ovice leží mezi ^íhlí a i.,ladoticemi v 
dnešním okrese Plzeň-Sever. V roce 1250 patřily kláš
teru plas.kému. V proběhu dějin byla tato obec v ma
jetku mnoha pánu , ale nakonec zastaly Chraštovice trva
le při hradě Rabštejně. V roce 1654 bylo zde 12 statka.
Po třicetileté válce byl jejich majitelem pan Jáchym 
Libštejnský z Kolovrat na Rabštejně. V této obci, kte
rá dnes má asi 140 obyvatel, usadil se Vojtěch Prusík 
ze Sedlce.
Vojtěch Prusík narodil se 30.3*1810 v Sedlci č. 4.Když 
bylo doma rozhodnuto otcem Václavem, že rodný grunt 
převezme jeho nejmladší bratr František,hledala se used
lost a místo pro Vojtěcha. Našla se v Ohraš^ovicích v 
čísle 18. Zde se odedávna říkalo "u 5liko".Když 23*7*
1839 získal Vojtech Prusík ^o Bernardu alikovi tuto 
usedlost, byl již několik let ženat. Oženil se 26.11.
1832 s Barborou Kozovou z Potvorova. Ta se tam narodila 
1812 , manželé bydleli spolu z počátku v Potvorově.
Tam se jim také narodil ^rvní syn Vojtech i druhý Václav. 
Teprve J-n. a Harie narodili se v Chr^šíoiicích. Je tedy 
jméno Prusík v Ohraš^ovicích od roku 1839 a poslední 
člen této rodové větve a odnože odešel z Chraš^ovic v 
roce 1960. Byla to dcera Františka Prusíka Marie, prov
daná Pastorová , která dnes žije v rodišti svého manže
la v ^Lněževsi u Rakovníka. V Chraš^ovicích žije dnes 
opět jiný Prusík, ale ten již patří k rodové větvi zva
né Stražište.
Vojtěch Prusík byl velmi dobrým hospodářem, zvláště ko
ně byli jeho oblibou.Ovšem ne jen se strany chovatelské, 
ale také obchodní. Tuto jeho obchodní zálibu , která 
značně vynášela , ale někdy až ničila, zdědili i jeho 
potomci. Vojtěch Prusík měl tři syny a dceru kromě téch 
dětí, které zemřely v mládí.Jeho zena^Barbora &o předešla 
do hrobu, zemřela I8 .i2.l8 76, v Chrašíovicích. Vojtěch 
zemřel 2 7.1 .1882.
Prvním jeho synem by 1 Vô j těch , narozený roku 1835 v 
Potvorově a mel dostatl nospo^ařství.Zemřel však již 
mladý, svobodný 9.4.18^6 v Chrištovicích. Příčinou smrti 
byla hnisavá angina. Druhým synem byl Václav. Narodil 
se 6.8 . 1 8 3 8 a ten pak byl určen jako dědic gruntu.Za man
želku měl LIarii Kočovou nar.2S.$.l8 37? v Bílově. Ta . 
se pak dožila úctyhodného věku 90 a zemřela 9*12.
1927 v Caraštovicích. Václav Prusík velmi zvelebil used
lost "u Sliků". K tomu mu zvláště také dopomohly úspě
chy v obchodě s koňmi. V tom směru byl veliký odborník 
a jezdil až do Uher jako později jeho syn Václav.Václav 
Prusík měl pět dětí. Jeho nejst^rsí dítě narodí lo se 
18.10.1862 v Bílově. 3yl to ještě nemanželský syn Václav



139.

ale otec mu dal po svatbě s jeho matkou. IParií, roz. 
Kočovou, své jméno. Zdědil pak grunt , ale zemřel po
měrně brzy 9-10.1899 v Chr--,š^ovicích. Druhý byl^syn 
František , nar. 2.4.1870, který zemřel v Cnrašíovicích
II.I.I934. Třetím dítětem byla dcera^Barbora, nar. 
3 . H . 167I v Chr šťovících, ^rovdaná čmídlová v Plado- 
ticích. Tam zemřela ^o.něrně mladá 12.9.19-3. čtvrtým 
dítětem byl Josef Prusík . Narodil se 14.3.1876 , vyu
čil se řeznictví a ve svých osmnácti letech odjel do 
opojených států- Po těžších začátcích,jak bylo větši
nou souzeno Českým emigrantů^, usadil se v Chicagu.
Tam se stal komiáionařem na velkých jatkách, zbohatl, 
ale nikdy se neoženil. Byl váženým členem ipnoha kra
janských spolků. Za ním přtjel v prvním desetiletí to
hoto století Václav Prusík, také rodák z Chraštovic. 
Josef Prusík zemřel v Chicagu v březnu 1948. K jeho 
úmrtí bylo napsáno mnoho oslavných nekrologů v tamních 
krajanských listech. Posledním dítětem Václava Prusíka 
v Chraš^ovicích byl syn Jan. Narodil se v usedlosti 
"u bliků" o. 18 dne 26.5*1879. Vystudoval obchodní ško
lu a stal se úředníkem pojištovny v Praze. Nikdy se 
neoženil. Dlouho bydlel u své neteře Věnceslavy 5eháko- 
vé v Praze na Vinohradech, kde také zemřel 5.2.1954- 
Na své přání byl pohřben na hřbitově ve Stražišti, ja
ko před tím jiz jeho otec a dgd.Václav Prusík z Chraš- 
íovic zemřel 1.2.1884 v Chrčštovicích.Bylo mu teprve 
46 let, příčinou smrti byl zá^al plic.
Nyní si povíme něco o třech detech Václava Prusíka z 
Chraštovic, které zanechaly ^otomky. ^0 jeho synech Josefovi a Janovi nezůstali žádní.
Dědicem gruntu po Václavu Průnikoví stal se jeho syn 
se jménem Václav. Narodil se 18.10.1862 , vzal si za 
manželku ^loisii bcherbaumovou, která se narodila v 
Odlezlech 30.10.IS70. Václav Prusík, vedle svého hospo
dářství měl jako jeho otec a děd,největší zálibu v ko
ních a zejména v obchode s nimi. V tom sm<?ru nijak ne
lenil a zajížděl i do dalekých kraj 3 za tím účelem.
Při návratu z jedné takové cesty^na níž promokl, dostal 
rychlý zápal plic a zemřel 9.10.1S99. Bylo mu teprve 
36 let.Jeho manželka , tak brzo ovdověvší, byla provdá
na ^o druhé jako Turečková a zemřela v Chraštovicídi 
31.8 .1957. Václav s ^loisií meljL tři děti.Jen syny.
Když tak brzy osiřeli a péče jtjjich matky nebyla o ně 
tak vydatná, starala se o ne také babická Marie roz. Kočová a také teta Barbora, provdaná Smídlová v Mlado- 
ticích. Nejstarsím synem Václava Prusíka z Chraštovic 
byl opět Václav. Narodil se 10.9.1890.Vyučil se v ko
loniálním obchodě v Královicích , ale byl to velmi ne
klidný duch. Jeho touhou bylo podívat se do světa .
Již v roce 1905 ? bylo mu tedy teprv 15 let,odjel za 
svým strýcem do Chicaga v Americe,u něho však příliš 
dlouho nepobyl. Jak to v merice bylo, protloukaL ^e 
pak v dalších letech všelijak. Někdy se mu dařilo vý
borně , jindy hůře .V té době vydával se v ^.merice za 
potomka starého šlechtického rodu Sliků, jak se u nich 
na statku říkalo.Za tento ^odvůdek byl i ^otrestán.



V New Yorku, žije 
Ervín Prusík,člen 
hodynské odnože 
vetve Výrov.

Nejvyšší budova světa v New Yorku

Pohled na mŠsto St.Petersburg na Floridě v USA.Zde žije Václav Prusík,rodák z Chrastovic.



140.

V^průběhu mnoha let, které pak Václav Prusík pro
žíval v USA, stal se námořníkem,hercem, obchodníkem a ke konci života se uáadil na Floridě, kde bydlí 
v^mšstě St.Petersburg 5060, 46 th otreet. Za manželku 
má Terezii luimovou nar.v městě Aurora v americkém 
státě Nebraska, ^ *12*1900. Tento Václav Prusík je je
diný z celého našeho rodu , který si pozměnil své 
jméno na Prusek. Místo Václav dává sî * raděj i říkati 
a psáti James.Podle jeho výroků z posledních let 
lituje tohoto svého činu , nebo^ žádný Prusík žijící 
v cizině ani v USA, a není jich málo, něco podobného 
se svým jménem neproved li. Václav Prusík má jediného 
syna Daniela , tedy již Pruseka, který se narodil 
23.8.1928 v Chicagu. Jak jeho otec?ta^ i on se však 
dnes hlásí hrdě k jménu Prusík, acxoliv toto jméno 
mají nepatrně pozměněné. Daniel Prusek je obchodním 
zástupcem velké americké stavební firmy a b^dlí v 
obci Millington ve státě Illinois , nepříliš daleko 
od Chicaga. Jeho manželkou je Phylíis Drury naroze
ná 7 .12.1927 v USA. Kají spolu dvě děti.Dcerka Anna 
je narozená 14.7.1959 a syn James /Jakub/ je narozen 
4 .4 .1965. Václav Prusík /Prusek/ žijící dnes na odpo
činku v půvabném městě na břehu Karibského moře je 
po druhé ženat. Nynější jeho žena Terezie je pjvodem 
Němka . První jeho žena byla velmi bohatá. Jmenovala 
se Ruth a narodila se jako Taylorová v roce 1895 ve 
Philadelj^ii a zemřela v říjnu 1927 v Pjttsburgu v USA. 
Václav Prusek;dožívající dnes tak daleko od domova, 
rád na něj vzpomíná, přestože nikdy od svého odjezdu 
z vlasti v roce 1905 se sem nikdy nepodíval.
Druhým synem Václava Prusíka , který tak brzy zemřel 
v Chraš^ovicích , byl Josef. Narodil se 11.2.1893 .
0 něho, jako sitotka po otci starala se dlouho tetička 
Barbora bmídlová v Kladoticích. Josef Prusík vyučil 
se řeznictví, dobře rozuměl obchodu s dobytkem a také hotelnictví. Určitý čas byl v Praze , pak se zase vrá
til do Královic blízko svého rodiště atam se oženil 
v roce 1927 s Marií Výškovou , která se narodila lj?.12. 
1891 v Nadrybech.Když^si jí Josef bral, byla vdovou po 
majiteli pěkného hostince,Jánském v Iralovicích. dosef 
Prusík se svou ženou neobyčejné pak zvelebili svůj pod
nik , který se z hostince stal opravdovým hotelem, v 
Královicích nej lepším toho druhu.I když dnes již dávno 
není Josef jeho majetníkem,přece jen hotel nese stale 
jeho jméno. Marie Prusíková roz. Vašková zemřela 3-10. 
1965j vdovec Josef Prusík žije nyní na olpočinku ve 
svém domě v Královicích č. ^1* Patří v ^ralovicich k 
váženým a velmi, oblíbeném občanům. Josef Prusík ŝ iia- 
rií měli tři dcery a jednoho syna,když ona před tím^ 
již z prvního manželství měla dceru.Nejstarším dítětem Josefa Prusíka z Královic je dcera 
Alena. Narodila se 23*8.1928, provdala se za m z . Sta
nislava Klukovského, dnes úředníka Státní banky. Alena 
Klukovská je také úřednicí v této bance. By51í v Frá
ze ^ < ? 2 - S . , K a j í  dcerku 1-arcelu nar.2.4.1955*



141.

Druhou Tcerou Josefa Prusíka jc Jaroslava. Narodila 
se 19.3.1930 a provdala se za Zbyňka Rudu , který 
je pracovníkem Státních statků. Mají dcerku J m u  Ru
dovou nar.24.7 .I954. Ze čtyř dští Josefových žije 
dnes ona jediná s tatínkem, vdovcem, v Královicích 5 1.
Po těchto dvou dcerách narodil se Josefu a Marii Pru- 
síkovým syn Václav. Bylo to 28.1.1932.Vyučil se u,Š*vd*&<I+?vai; 
a dnes pracuje jako kontrolor Restaurací a jídelen v 
rlzni pro okres Plzen-sever. Jeho manželkou je Marta 
Pivoňková nar. 14.$. 19%  v Nahošovicích u Domažlic.
Václav Prusík se svou ženou Partou bydlí v Nýřanech 312 
u Plzně. Pájí dva syny , Michal je narozen 20.2.19o0 a 
Vladimír 11.2.19o2. - Posledním dítetem "bývalého hote- 
liera Josefa Prusíka z Královic je čcera Dana. Narodi * 
la se 18.7.19 39 . Je ^ne^ provdána za pracovníka Stát
ních statk" inž. Jana Kutého , rodáka z Hořavy. Tam 
také nyní žijí v Pénčíné č .68 v okrese Prostějov. Mají 
dve deti.Danu nar.8.7 -1962 a Jana Kutého nar. 7-l-19o4.
Třetím synem Václava Prusíka z Chraš^ovic byl František. 
Marodil se 8.3.1897* Vyučil se řeznictví , nějaký čas 
mel také svůj hostinec v Mladoticích , ale pak se na 
trvalo u3adil ve Výrove-Hadačce č,47. Jeho manželka 
Anna Soprová pocházela z Hodovíze , kde se narodila 5*3.
1897.Zemřela ve Výrově 22.7-1956. Její muž František 
Prusík zemřel v nemocnici v Královicích 2 7.6.1964.
František Prusík s .jmou měli čtyři děti, dva syny a dvě dcery.
Nejstarší je Božena nar. 2.2.1924. Vzala si úředníka 
Karla Stégla a bydlí v Královicích č. 83. Kají dvě děti, 
Miloše nar. I9.Í.I949 a 2vu nar. 6.12.1952.
Další je František Prusík, nar. 1.11.192Š. Otec ho dal 
také vyučit řeznictví a určitou, dobu byl zaměstnán na 
pražských jatkách. Dnes je Šoférem Stavebního podnik.u 
v Krnově ve Slezsku, náměstí Osvobození č. 8 , kde bydlí.
Jeho manželkou je Moravanxa bona Pochylová . Iarodila 
se 6.9.1931 v Koryčanech u Kyjova. František a Sona ma
jí spolu dvě ^cery.Soňa Prusíková se narodila 1.9.1952 
a druhá Iva je narozena 9.Č.1954. Obé tato děvčata hra
jí pěkně na trubky a jiné dechové nástroje a procesto
valy již s orchestry pěkný kus Jvropy.
Druhou dcerou Františka Prusíka z Výrova,., je Věra.
Narodila se I3 .I.I93I a provdala se za rolníka Jarosla
va Ždánského. Žijí s^olu v rodišti manželové Sukoradech 

65 u Mladé Boleslave, kde pracují v JZD. Kají čtyři 
děti.Jaroslav Ždánsky je narozen 30.4.1950,Věra 6.0.195 -̂ 
Miloš 25.1.1958 a Jiří 3.12.1962.Posledním dítětem Františka Prusíka z Hadačky a Jeho sfe- 
ny Anny je svn Pavel. Narodil se 23-7-1943. Bydli v dom^u 
svých rodičů ve V-rově-Hadačce. Jeho zenou je Dana roz. 
levá 6.2.1946 ve Výrové. Pavel Prusík absolvoval země
dělskou meliorační Školu a pracuje dnes ja^o mechánisa- 
tor v JZD ve Výrově.



142.

Druhým synem Václava Prusíka z Chraš^ovic, naroze
ného v roce l8 58,byl František Prusík.Narodil se 
2.4.1870. Po svém, brzy zemřelém bratru Václavovi 
převzal hospodářství a pak žil v usedlosti své ženy, 
kam se přiženil. Vzal si ji v pozdějším veku.Byla 
to Marie Churavá, narozená 2-̂ 4.188-3 v Chraštovicích.
A zase i tento Prusík,jako snad všichni chrastovičtí 
Prusicí, měl velkou zálibu v koních. Jezdil je nakuko
vat na Slovensko, do Ma^rska a po celé republice.
Hel jedinou dceru Marii , která se narodila 29.12.1920. 
Otci tedy již bylo padesát let. Marie provdala se za 
Josefa Pastora,který za okupace působil jako finanční 
úředník na protektorátní hranici, která nedaleko Cnraš- 
tovic probíhala. František Prusík , poslední hospodář 
toho jména odnože chraš^ovické , zemřel 10.1.1934 v 
Chraštovicích. Vdova po něm, Marie odešla na věcnost 26.5.1950.
Jejich dcera Marie, provdaná Pastorová hpspodařila pak 
doma, ale v roce 1960 odstěhovala se na naléhání své
ho manžela do jeho rodiště Knézevse u Rakovníka, kde 
je bohatý chmelařský kraj. Tam bydlí v čísle 33^- Je*** 
jí syn , Josef Pastor narodil ae ^0.5.1945.

Dalším,dítětem Václava Prusíka z Chrašťovic, po němž 
z stalte potomci, byla dcera Barbora. Narodila se 5.11. 
1^71 & provdala se za majitele hostince a hospodářství 
Josefa bmídla v Mladoticích.Starala se obětavé o své 
synovce, když její bratr Václav tak brzy zemřel.Ale 
ani ona dlouho nežila. Zkosila ji chřipka 12.9.1923 
v^Mladoticích. Barbora Smídlová, roz. Prusíková měla 
tri deti.Ne^starší je syn Oldřich Smídl, narodil se 
l4.3.1900.Zjstal doma na hostinci a až dodnes je soukro
mým hospodářem. Neustoupil ani tomu největšímu nátlaku ^oby. Bydlí v Mladoticích c. 4 7. Má čtyři děti.Jeho 
syn Jiří Smídl se narodil 25.12.1928. Bydlí v Lubenci 
c- ^1^ kde pracuje v podniku TOS. Má lve dcerky.Jarmi
lu amídlovou nar. 2.3.1959 a Ivu nar.lO.6.1963.Druhý syn Oldřich Smídl, nar. 30.5*1930 je svobodný.
Je elektrotechnikem.Dcera Jarmila rozvedená Holotová, 
narodila se 1^.8.1933 a má dcerku Marcelu, nar.^3.9- 
1961. Její sestra Eliška Smídlová nar.28.5-1947 bydlí  ̂ni v Mariových V a r e c h . N o v é  -Roli 0.212.
Druhým dítětem Barbory Smídlové, roz.Prusíkové byj.a 
^cera Božena. Narodila se 2I.5.I9OI v Mladoticích a 
provdala se za zaměstnance justiční služby v Praze,ro
dáka ze Stvolného u Rabštejna , Heidenreicha. Bydlí v pěkné vilce v Praze - Munraticích, Hašátova 441.Heiden- 
^ichovi mají jedinou dceru Dagmar nar. 10.8.1927.Je 
lékařkou. Dosti dlouho působila v nemocnici v Duchcove 
 ̂nyní jako odborná lékařka vnitřních nemocí v Pruže ̂7 .Je provdaná Kleinová a její muž je také lékařem.Bydlí 

v Praze - Vyšehradě, Vratislavova 30. Dr.Dagmar Mleinová 
dvě děti.Dcerku Dagmar nar. 14.6.1961 a synka Oto, nar. 19.3 .1963. Třetí dítě Barbory byj-L dcera Vence^i^va. 

Narodila se^2Š.9. 190=3 a jako provdaná Řeháková v - raze 
byla zabita autem na ulici lo.X. 1963.Děti neměla.



143.

To byly tedy osudy v kostce všech potomků Václava 
Prusíka z Chraš^ovic, jehož otec Vojtech se narodil 
roku l8l0 v bečici,
Třetím synem Vojtěcha Prusíka, usazeného v roce 1839 
v Chraštovicích , byl syn Jan. Narodil se 18.1.1841, 
ale rodný statek mu nebyl^určeh. Proto hledal, kde by 
se uchy til.A tu naskytla se koupě v Újezde u Hanétína. 
Tato vesnice má sotva 70 obyvatel , býv-la v majetku 
r°zných vrchností , také Sliků z Rabšte^na, Uvamberků, 
kláštera plasského, ale nakonec patřil Újezd panství 
hraběte Lažanského v Llanétíne. Jan Prusík, rodák z 
3hrastovic, oženil se s líarií omídlgrou, narozenou 12.7 . 
1843 v Rybnici. Bydleli spolu krátkou dobu ve stražišti 
a 3*8.1871 zakoupili grunt č. 10 v Újezdě u Llanetína.
Za usedlost dali dosavadním majitelům manželům Tobiáško- 
vým 6.250.-^zlatých. Osud celé této rodiny byl značně 
pohnutý, Konařská vášeň chraš^ovic :ých Prusíků se zde 
nevyplatila.Jan Prusík nebyl zvlášť dobrým ho^ odářem 
a jeho hlavní vášní byli koně a obchod s nimi. Nepoda
řenými obchody zadlužil pomalu své hospodářství tak, 
že brzy^o jeho ^mrti museli je je^o potomci upustit.
Dnes v Újezde nenajdete již ani stopy po stavení, ,ide 
Jan Prusík rodák z Chraštovic se svou rolinou žil.
Jan zemřel 22.2.1883 a jeho žena 1.9.1910.
Jan Irusík měl šest dětí.Jeho dcera Josefa narodila 
se I.6 .I876 v Újezdě.Vdala se za Jana Pešičku ze Hvoz- da. Josefa Pešičková roz. Prusíková mela p̂šti. dětí.
Nej starší byl Václav , nar.20.7 *1897* Hned na začátku první světové války odešel na frontu a nejdéle sloužil 
v Alpách na italské frontě. Když na podzim v roce 1918 
skončila válka,utichly zbraně, toužil po tom, aby se 
dostal co nejrychleji domů.Když nemohl se dostati do 
přeplněných vagonů , cestoval ještě s několika kamará
dy na střeše železničního vozu. To se mu stalo osudné.
Při průjezdu tunelu v Alpách byl zabit ja ̂ .0 jeho kama
rádi, kteří voíili tento způsob jízdy domů.
Druhý byl Stanislav PešiČka. Narodil se 3-^*1909 v Újezde 
u Kanétína. Dnes pracuje v lese a bydlí v Lešovicích 
Č. 11 u Nečtin. Až do smrti žila u něho jeho matka, kte
rá tam zemřela 26.3*1950. Josefa Pešičková roz. Prusíko- 
va měla pak dceru Josefu.Narodila se 2Í . 2.1912.Je pro
vdaná Hlávková a bydlí v Kopistech u íiostu , ulice Karla 
Havlíčka Bcrovského č. 406. První její dcera, nemanžel
ská Anna,narodila se 9.2.1930. Je provdaná Simicová a 
bydlí také v Kopistech. Má čtyři děti. Jsou to všechny 
^cery. Jitka,nar. 5 .6.1951) Jaruška 12.^.1959,^va 24.12. 
I9o0 a Ivana bimicová nar. 8.7 .1963. Z manžel^tví^s 
dělníkem Hlávkóu má Josefa roz. Pešičková pět dětí. Její 
syn Josef Hlávka n^r. I9.7 .I944 je již ženatý a má syn- 
ka Romana, nar. 6.I2 .I967. Díle jsou Václav Hlávka nar. 
12.8.1946 , Harie n^r.19.2 .1949,Jaroslav nar.7 .1 1.1950 
a Jitka hlávková nar.1 7 .3.1952. Všichni žijí v Kopistech u Mostu. Další dítě Josefy Pešičkové, r z. Prusíkové je 
syn Jan Pešička. Narodil se 9*8.1913 ; js svobodny a pracuje v dolech a bydlí v Kopistech,Marxova 3 5 7.



144.

Posledním dítětem Josefy Pešičkové "byla dcera harie. 
Narodila se 6 .12.1919. První její dcera byla neman
želská a doptala jméno Uarie.Narodila se b . ^.1936 a 
poprvé by^a provdána Charitunová  ̂ nyní Serná,Bydlí 
v Břežánkách u Teplic, Hornina 98. Má synka Jana 
Charituna nar. o.7.1954.Harie Pešičková se pak provda
la za Jihoslovana Galjaniče , žila s ním na Te^licku 
a později odstei^ovali se do Křečová u Manětína. Bylo 
jí pouze 47 let když tam zemřela na rakovinu 30.3.
1966. Z jejího nanželství narodili se dva synové. 
Václav Galjanič 1^.9*194-6 , který dnes. je zaměstnán 
a bydlí v hodoníně, Havlíčkova 1. Druhý Pavel Galja
nič žije 3 otcem-vdovcem. Narodil se 6.6.1951.
Jan Prusík se svou ženou Marií, usazený v Újezdě u 
Manétína,mél dva syny a těšil se, že jeden z nich 
stane se dědicem gruntu.Tyto plány se však úplně zha- 
tily. Jednak nastal úplný úpadek tohoto statku a ta
ké oba synové, svobodní , brzy zemřeli. Václav na
rodil se 9.9.i8?0 ve Stražišti. Byl na vojně , tam 
onemocněl a brzy potom zemřel doma v Újezdě , svobod
ný, 4.1.1896.
Jeho bratr František Prusík, nar. 19.7.18 73 v Újezdě 
odešel také na vojnu a i jemu stala se osudnou. Vážně 
tam onemocněl, poslali ho z vojny domů. , ale tam jako 
221etý zemřel 1.4.1895.
Další dcerou Jana Prusíka byla Terezie. Nar adila se 
25.9.1882.Svého otce ani nepoznala a její život byl 
velmi těžký. Vyučila se švadlenou a často ani nemíva
la dost práce.Teprve když se vdala za Františka Přiby
la , dělníka na iostecku, začalo se jí dařit o něco 
lépe. žila v Kopistech. Jediným jejím dítětem byla dce
ra Zdenka. Narodila se 18.5*1916 a je provdaná Háko*vá 
v I'ostě, ul.Gottwaldova č. 28l7 .1'á dvě děti.Její syn 
Václav Hák nar. 1.7.194-3 je učitelem, dcera uitka Há
ková nar. 18.10.194-4 má nemanželskou dcerku Šárku, 
nar. 2 7.6.1967. Terezie Přibylová, roz.Prusíková zemře
la v^Kopistech u své dcery 9.12.1959*Další dcerou Jana Prusíka byla Anna. Narodila se 6.8 . 
I062 a provdala se za Ondřeje Pešíka . % počátku sna
žili se oba manželé zachránit statek v Újezdě lepším 
hospodařením,ale to se již nepodařilo. Odstěhovali se 
do Plzně , kde manžel Anny Pesíkové, roz.Prňsíkové byl 
zaměstnancem drah. lleli třL dcery.Nej starší je Anna 
Pesíková , která se neprovdala.Narodila se 16.7.1894- 
a bydlí v Plzni,Fučíkova 34.Ta má snad nejlepší přehled 
o osudech celé rodiny Jana Prusíka. Její sestra Krista 
provdaná Burgetová, narodila se 8 .9.1896 a zemřela v 
Plzni 4.12.1962. Její manžel byl úředníkem drah.
Třetí dcerou .mny Pešíkové roz. Prusíkové, je Anasta- 
zie,provdaná Niklfalterová. Je narozena 14.4.1903 a 
^ydlí se sestrou ^nnou v Plzni.*ádná z nich neměla děti.



Spatný osud mela také ^cera Jana Prusíka z Újezda, 
Albína. Narodila se 20.12.lo79 v Újezde a provdala 
se za horníka Václava Havlíka 3o Kopist na Mostecku^ 
Měla dve dcery , Marii nar. lQ07,^:terá byla provdaná 
Novotná a zemřela bezdětná v roce 1928 v Kppistech. 
Druhá dcera Emilie Havlíková narodila se v roce I9I2 
a zemřela , když jí bylo 1$ let v roce 19 27. Ani 
Albína Havlíková roz. Prusíková nežila dlouho. Zemře
la ve svých 44 letech na souchotiny v roce 1925 v 
Kopistech.
Po Janu Prusíkovi, rodáku z Chrašíovic nezůstal te
dy žádnv mužský potomek, po němž by žili zase Prusici 
a ani osud jeho dcer nebyl vždy nej lepší.Bývá to tak 
někdy v živote.

Posledním dítětem Vojtěcha Prusíka, rodáka ze Sedlice 
a usazeného v Chraš%ovicích,byla dcera Marie. Narodi
la se I.8.I845. Její matka byla rozená -lozova z Potvo
rova a tak se dohodlo, že dcera se zase provdá do je
jího rodu. Poněvadž jejím sňatkem vznikla by pří*řenskost 
třetího^stupné, bylo třeba zažádati o zvláštní povole
ní ke sňatku. Marie Prusíková provdala se pak 12.11.
1861 za Václava Kozu v Potvorové č. 47 , kde se říkalo 
odedávna "u itordú". Václav LÍoza měl v Potvorové hospo
dářství ar brodil se 1.8.1839* Marie Prusí- 
ková byla, pOJcud máme v historii zaznamenáno, druhým 
pokrevním členem našeho rodu, který se dostal do Potvo
rova. Před ní byla v první polovině XVIII.století dce
ra Martina Prusíka ze Sedlce, Eva , která ^e tam prar dala k Hrdíkům.
^otyorov je prastará obec a píše se o ní již ve XII.sto
letí, kdy tam byl vladykou Humpolt.Na konci XII.sto
letí byl v Potvorové vladycký dv̂ jr otočený příkopem a 
náspem jako tvrz. V nádvoří stál románský kostel,který 
rovněž byl obehnán příkopem, jejž místy lze dosud pozo- 
Yovati. Ze Ivora vedl krytý pavlán na kostelní kruchtu.
 ̂čase nebezpečí se sem uchylovali obyvatelé vesnice. 
Tento prastarý románský kostel sv. Mikuláše v Potvorově, 
Rejstarší v celých západních Sechách, je pro nás památ- 
^  ^Riyže zde byli křtěni, ženili a vdávaly se a byli 
pohřbíváni , všichni naši dávní předci ze Sedlce.
V Polovině XVII.století nikde není jmenováno ještě jmé- 
Ro î oza v této obci. Přišel patrné tento rod mnohem 
Později do Potvorova.
^arie Kozová se svým mužem Václavem mela sedm dětí,které 
^ospely. Byli to synové Josef, Václav, František a Jan 
dcery Barbora, Marie a Františka. Marie Kozová rozená 

prusíková byla, ja'í pamětníci dokazují,výbornou hospo-
- ^  a "**ovedla se 3obře otáčet nejen ve svém statku,ale
- Dlouhého věku se však nedožila,zemřela na 
^ouchotiny 22.6.189 5 v Potvorově.Je jí muž Václav ji pře- 
^^1 o 22 let.Zemřel 18.5*1915*



146.

Nej starším dítětem Marie Kozové, roz. Prusíkové 
byl syn Josef. Narodil se 20.1.1863 a v Potvorově 
hospodařil.Mel šest dětí.První byl František Koza.  ̂
Narodil se 31*10.1890 a zemřel 24.9*1922.Pomáhal 
doma v hospodářství a jeho neštěstím bylo, žebyl 
hluchoněmý od narození. Stejně tak bylo  ̂ jeho 
bratrem likulášem.Ten se narodil 22.2.1894 a ^ro 
stejný neduh zistal také doma u rodicí a zemřel ve 
svých třiceti letech 12.6.1924. Asi se zde projevil 
neblahý vliv příbuzenského sňatku jeho babičky.
Dalším dítětem byla Marie.Narodila se 21.8.1897 ,-Ra 
různých místech mimo domov sloužila jako hospodyně, 
pak byla provdána Nováková a dnes jako vdova žije 
v Koste , ul.Max.Gorkého 986/ 6. Nemá dětí,má však 
výborný přehled o celé své rodině Koz" jako málokdo, 
ítvrtým dítětemJ.oseifa zemřela2\L.9-* 1926j-
byl s^hcyl Bohuslav Koza. Narodil se 2a.3*1900 v Pot
vorové , zůstal svobodný a tajté pomáhal jav odpřed tím 
jeho bratři František a Mikuláš, na stat
ku svých rodičů. Zemřel také mladý, 2 7.3.1931. Pátá 
je -iedvika, nar. I7 .IO.I902 . Je provdaná za ví ovce 
Koubu,s nímž však neměla dětí a bvdlí v Potvorové č.
73*Posledním byl Josef Koza. Narodil se 4.1.1907 a mel 
dostati doma hospodářství. Také skutečne pak na rodném 
svém grunte hospodařil, ale ani on dlouhého veku ne
dosáhl a zemřel na souchotiny 1 7.1.1942 v.Potvorově.
Měl dvě děti.Jeho syn Josef nar.6.2.19 33 pracuje v promyslu v Děčíně a tam t^ké bydlí, ve Foersterově uli
ci č. 863-14. Je podruhé ženat,a z těchto dvou manžel
ství má vždy po jednom chlapci. Josef Koza nar. 20.11. 
1955 a ^denék Koza nar. 8.12.1957* Druhým dítětem Josefa Kozy v Potvorově byla dcera Marie. Narodila se 28. 
4.19 35 , je provdaná Jandová a je učitelkou.Má dve dě
ti, Jiřího Jandu nar.24.6.1961 a Janu nar.1.4.1964.Bydlí v Plzni, Mánesova 89.
Druhým dítětem Marie Kozové. rez.Prusíkové byl syn 
Václav. Narodil se I7.10.l8o4 a přiženil se v obci do 
Čísla 16 , kde se již po třicetileté válce říkalo 
"uVi čendu". Václav Koza měl pěkné hospodářství a bý
val také starostou.Měl tři děti.Jeho dcera Marie nar.
L.4 .1897 byla provdána za dílovedoucího drah Woldána . 
Měli svůj domek v Rokycanech , kde zemřela 12.5.1949 . 
Dětí neměla. Druhé dítě Václava Kozy je syn Václav,naro
zený 28.8.1899 a převzal po otci hospodářství, které 
je dnes začleněno do JZD. Také tento Václav Koza byl 
^louho starostou obce a zvláště za okupace se v této 
iunkci SR neobyčejné osvědčil. Má tři děti.Jeho dcera 
Vera, nar. 4.11.1924 je provdaná Fryčková.Bydlí v Dobřa - 
aech na nádraží,kde je její manžel náčelníkem stanice.
Ona pracuje jako zdr; votn# sestra v psychiatrické lé
čebně v Dobřanech. Má dvě dcery.Jaroslavu Fryckovou nar.

a Věru nar.25*8 .1962. Pak je syn Václav nar. 
-̂0.2.1930. Oženil se a převzal jméno po své manželce, 
Tichý. By31í v Plzni-Doubravce,Smrková 20. Má synka



147

Pavla Tichého nar. 1 3 *10 .1964 .
Druhý syn Václava Kozy je Jaromír, nar . 1 7 .5 .1 9 3 2 .
Bydlí v Královicích tř.Rudé armády 2 9 .  Je zaměstnán 
u SSAD. Má dvě d šti ,  Marcelu Kozovou n ar . 4 .5 *1 9 5 9  a 
Milana Kozu nar. 9-5*1961.
Třetím dítětem Václava Kozy , který se přižen il  k 
Vicendúm,byl syn František. Narodil se $1+3 .1901  a 
po celý život byl zaměstnán u dráhy. Zvláště dlou&o 
působil na Ústecku, odkud pochází jeho žena. Manželství 
jejich je bezdětné. František Koza žije  nyní na odpo
činku v Praze 6-Dolní Liboci, Litovická 9 .

Václav Koza z Potvorova, otec Marie , Václava a Františ
ka zemřel poměrně opuštěn doma 1 3 .6 .1 9 4 1 .  
jAho ^yn T<acl^v ze urei 1*2.. 3 . I90&.
Dalším synem Marie Kozové roz. Prusíkové byl syn 
František. Narodil se 1 4 .8 .1 8 6 7 *  Měl v Potvorovi hos
podářství, řeznictví a hostinec. Byl dvakrát ženat, 
z prvního manželství měl pět dětí a z druhého dvě. 
František Koza. který byl v obci velmi oblíben, zemřel 
v Potvorově 2 . 8 . 1946.

Nejstarším dítětem Františka Kozy byl syn Bedřich. 
Narodil se 4 .2 .1 8 9 4  , vyučil se řeznictví a zůstal 
svobodný.Zemřel v Potvorově 8 .1Q .1957 *  Druhý,Josef 
Koza^nar. 9 *3 .1 8 9 5  byl vyučen číšníkem, po vypuknutí 
první světové války byl hned povolán a padl $0 . 12 .1915  
na ruské fronte u Stryje v Haliči. FraAtišek Kosa měl 
pak dceru Marii, nar. 4.9*1899* Vzala si za manžela 
opět Kozu , kterv ovšem nepatřil do potomků llarie Pru- 
sikové . Byl trLítmistrem v Příbrami a tam také Marie 
vozová zemřela 23*11*1951* l.-éli jediného syna Jana Ko
zu , který se narodil 2 9 . 6 .1 9 3 0  a je zaměstnán u SSAD 
jako dispečer. Je svobodný a bydlí v Příbrami IV ul.čsl. 
armády lj?4 .
Další dítě Františka llozy z Potvorova b^l syn František, 
parodii se 31*5*1897 a dlouhá leta byl úředníkem u drahý 
svlaste také dlouho^pjsobil na Ustecku jaxo jeho bratrma: 
^rantišek. V pozdějším věku se František Koza oženil, 
ale d$ti již neměl. Ke konci života bydlel v Praze 7 . 
iro^svůj nesmlouvavý politický postoj po únoru 1948 
oiesel ze služby ÍSĎ a působil pak na různých místech, 
^aposled jako úředník v sanatoriu v Dobříši. I on měl

přehled o široké rodině Kozu a vždy se hlásil ta- 
 ̂ našemu rodu Prusík*. Zemřel náhle 4 . I . I 9 6 5 .V Praze.

Dalším dítětem Františka Kozy z prvního manželství 
syn Vladimír, Narodil se 2.^.1902 a hospodařil v 

potvorově č. 43*deho zdraví však nebylo valné a zemřel 
*-1-9̂ 4. 1 on byl v obci velmi oblíben.Vladimír Koza 

ciei dve dcery. 3ožena nar. 10. 5 .1929 je provdanú Jandová 
-t^^f^^^^cích, Plzeňská 1 5 -l.lá dvě děti.Vladimíra nar.

a Danu nar.9*8 .1953.Druhá dcera Drahuše na-
o iia se 2 0 .7 . I 9 3 1 . je provdaná Cepková a bydlí v Pot- 
orove c. 60. 12á tři děti.Libuši nar.26.12.1953 , Jose- 

?R^*^4*3*1955 a Pavla Čepka nar. 2 3 .lO .i9 5 6 . 
osie^nim dítětem z prvního maželství Františka Kozy 

oyia dcera Božena. Narodila se 6.1.1905 a také na ní 
opet^projevily neblahé d&sledky někdejšího příbuzen



148.

ského sňatku její babicky. Dali jí sice z domova na 
zvláštní léčení do Jilemnice  ̂ ale Božena Kozová 
zemřela tam jako jedenáctiletá 28*12 . 1915.
Z druliáho manželství Františka Kozy narodili se 
ještě dva synové. Václav Koza narodil se 4.5*1911 
a dnes působí a bydlí v ICraslicích, Komenského 1513*
Ká dvě deti,dceru  Evu n a r .2 6 .8 .1 9  3& provdanou Farskou.
Je úřednicí a má dva syny Milana nar.25.ll.19 58 a 
Jiřího Farského nar.14.3.1960. Syn Václava ^ozy Petr, 
narodil se 13.2.1944. Je chemikem a to v podniku ^mati.

Druhým synem Františka Kozy z jeho druhého manželství 
je Blažej.Narodil se 26.1.1914 a bydlí v Potvorově 28.
Měl svůj hostinec a pracoval také ve výkupu zeměděl
ských výrobku.Ilá jediného syna Bohuslava Kozu naroze
ného 17.3.19 37. Je stavebním technikem a bydlí v Kra- 
lovicích-Sídlišti Ó.559. Má dvě dcerky, Bohuslavu Ko
zovou nar. 6 .Q .I962 a Jar Lilu Kozovou nar. 6 .- .I9 6 7 *
T&ké z - otvorova emi rova^: v^ ô

čtvrtým synem Marie Kozové roz. Prusíkové je syn Jan. 
Narodil se 5 . 5 . 1875 .Vyučil se řeznictví a byl to vel
mi podnikavý člověk.Na začátku XIX.století odjel jako 
mno&o Šechů do USA a usadil se nakonec ve ^tátě Iowa, 
městě Iowa City. Tan měl své řeznictví a zúčastnil se
i jiného podnikání, jlLO důlní těžby a velmi zbohatl. 
Oženil be s ^merič^nkou , ale zdá se že toto manželství 
nebylo příliš štastné. Jezdíval občas do své vlasti a 
vyjadřoval se, že se ke konci života vrátí do Cech a 
trvale ve svém domové uaadí. Když se k tomu v ^merice 
chystal a připravoval k odjezdu, zemřel náhle 5 *4 . 1 9 4 7 . 
Jan Koza měl dve děti.Jeho dcera Alice narodila se
I4 .2 .I905 a je pibvdaná za obchodníka McCollistera.
Bydlí nyní v lesnatém a jezernatém kraji ve státě Minne
sota v městečku Cross Lake. Alice má tři déti.Nejstar-  
sí je syn Robert, nar. 2 7 . 7.1928  a je lékařem.Pracuje 
na klinice university v Minneapolis , bydlí v městě 
Rdina ó704,Brittany Road. Dr Robert McCollister má dva 
synky, Karla nar. 5 . I . I 963 a Bruče n ^ r . 8 . 9 . 1966.
Druhým dítětem ^lice  roz.Kozové je ayn Terry, n a r .3 . ^ .  
1934. Je inženýrem a bydlí v místě Cape ^lisabeth  
blízko města Portlandu u atlantického oceánu ve atáte 
M-^ine. inženýr ferry McCollister má dva syny.Jana nar. 
7*7.1959 a Jakuba n a r .l 7 . l - . i 96l .
-^eti je Zuzana narozená 9*9*1938 , dnes provdaná 
^lelinová . Je učitelkou. Děti zatím nemá. Bydlí v men
ši obci Minnetonka č. 5808 Scenic Drive ve státě Minne- 
sota.Jan Koza mel syna ^ena,n;,r. 27.5. IQ 07.By dlí v Iowa 
City a má syna Jana, nar. 1 5 .7 . 1948 .^ sou v Hutchinson Ave 
Irrvní dcerou Marie Kozové roz.Prusíkové byla dcera 340.  

^"rbora. Narodila se 31*^* 1677-Mela nemanželské dítě, 
cer^u Marii nar.29*12.lŠ97*Barbora se neprovdala a 

zemřela v Potvorově jako první ze všech dětí Marie Ko
zové roz.Prusíkové před první světovou válkou 2 .7 . I 9 H .

icera Marie byla pak provdaná Vavřičková a odstě
hovala se do rodiště svého muže do Zborov č. 25 u Plá
nce. Tam měli hos^olářství.Marie Vavřičková měla sedm



149

deti.První její dcera Vlaáta Vavřickovl n rodila 
se v roce 191c a od narození byla slepá. Zemřela 
svobodná ve svých dvaceti letech v roce 1936.
Druhá "byla I. arie nar. 25. 5.1921.Provdala se za děl
níka škodovky Ibra a bydlí v Plzni,tř. l.máje 7 1 *
Há jediné dítě, syna Václava nar.9 .7 . 194b.
Další je dcera Alžběta , která se narodila 3 . I I . I 9 2 2 . 
Je provdaná Sladká a bydlí v Žíhli c. 201. Má tři ^y- 
ny/Karel Sladký se narodil 16.11.194-3 a bydlí v 
Jaroměři , Lidická 1. Druhý Jiří , nar. 26.11.194^ 
a l ilan Sladký nar.1 2 . 12 .1955  bydlí dpma s rodiči. 
Stvrtou dcerou Marie Vavřickové roz.Kozové je Františ
ka. Narodila se 3.12.1924 ve Zborovech a žije dnes v 
Plzni, U Radbuzy c. 4. Je provdaná Pohanková a má dve 
dcery.Věru nar.9 .1*1951 a Miluši nar.8.2^1953*
Další je ámilie nar.1 9 .12.1926 provdaná Šebestová.
Žije také v Plzni, U trati č. 3 . 1-á jediné dečko, 
dceru Vlalimíru nar.11.3*1956,
Poslední dcerou Marie Vavřickové je dcera Jaroslava. 
Narodila se 9.5*1929 a provdala se za zemědělce Holého 
Oba pracují v JZD ve Zborovech c. 25* Jaroslava Holá 
má dcerku Danu nar. 29*7.1953.
Jediným synem Marie Vavřickové byl Karel. 1'arodil se 
21.10.19 31 a je zaměstnán v Plzni. Tam bydlí v Křižíko
vých sálech Má dvě děti^Drahusi nar. 4 .2.1960 a 
synka Karla V-vřičku nar.2o .7 *1 9 6 1 *

Druhou dcerou Marie Kozové roz.Prusíkové z Chrastovic 
byla Marie. Narodila se 1.^.1881 v Potvorově a provda
la se zaARozmaru , menšího zemědělce v Potvorově.
Io druhé světové válce bydleli v říhli. Marie Rozmaro- 
vá zemřela 26.4.1948. Měla dvě děti.Je jí syn František 
Rozmara^ nar.1 6 . 6 . 190  ̂ byl zaměstnán u dráhy a zlstal 
svobodny. Po druhé světové válce zil v Chomutově. Při 
návštěvě svého rodiště Potvorova, zemřel náhle 2.10. 
19Č5. Druhý syn byl Josef Rozmara.Narodil se 20.2.1910 
v rotvorové a po květnu 1945 usadil se v Žíhli, kde 
byl dosti pbliticky angažován. Byl také zaměstnán u 
drahý. Při honitbě na jaře 1949 byl postřelen a brzy 
PC lehl tomuto zranění. Zemřel v Líhli 26.3*1949. Mel 
^^yri děti. Jeho dcura Jana nar. 7 .7 . I 934  byla provda
ná Ríčánková a zemřela v mladém věku 6 . 1^ .1 9 5 8 . Její 
synek  ̂ Rudolf íicánek nar. 9*5*1953 bydlí s otcem v 
^ozořicích c. 292 u Brna. Druhé dítě Josefa Rozmary 
je syn Josef. Narodil se v Chabařovicích na Ústecku 
 ̂ *5*^936 a je dnes zaměstnán u ČSAD. Bydlí v Praze- 

-izíove, Kněžská luka 33* lá dcerku Hanu Rozmarovou 
^^2.^^6.1.1957* - Třetím dítetem Josefa Rozmary je dce
ra Vera. Je narozena 9*10.1942. Je provdaná Blčinarová 

se svým mužem odstěhovala se do Kurova c. 20 v okre- 
^  -^ardějov na Slovensku, Má dva synky, Jana nar. 30. 
^*1^00 a Milana Blanara nar. 8 . I I . I 9 6 4 . Právě rok ^řád

se Rozmarovům syn Jiří. Žije s matkou 
v Zihli c. 182. Bylo to 14.4. 1948. ________



í^o

Posledním dítětem Marie Kozové, roz. Prusíkové "byla 
dcera Františka. Nsurodila se $.3.1887 v PotHorově.
Když jí bylo 18 let zamilovala se , ale rodiče této 
známosti nepřáli. Když jednou přijel její bratr Jan 
z Ameriky domů na návštěvu., přemluvil ji , aby tam 
s ním jela. Dlouho si to rozmyslela a nechtěla opustit 
domov, ale roztrpčenost nač milostným zklamáním roz
hodla o jejím odchodu za moře. Odjela v roce 1907 3 o 
USA a usadila se v Iowa Ci/ty,^kde žil její bratr. 
Provdala se tam za. Čecha Vitpuše a mela tam s ním dvě 
dcery. Nedařilo se jí však tak dobře jako bratrovi.
Nikdy se také domu do Potvorova nepodívala. Po celý 
život však si se svými příbuznými dopisovala a češti
nu nezapomněla. Zemřela jako poslední z dětí Marie 
Kozové roz.Prusikové, IC .I- .I966 v US, .̂
Františka Vitoušová. roz. Kozová měla dceru Dorotu. 
Narodila se 4.4.I91o a je provdaná Miltnerová. Bydlí 
také v Iowa City, Rural Routě 1. Ob- manželé jsou ve
doucími domova přestárlých. Mají čtyři děti.Její dce
ra larie, nar. Í 8 .5.1941 má velkou farmu. Nakukují 
chovný dobytek v různých státech USA i na farmách pre
sidenta Johnso&na. Marie Donovanová ná tři děti.Mi
chala nat. 19.8.1962 , Roberta nar. 22.8.1963 a Annu 
nar. 16.6.1966. Dalším dítětem Doroty Miltnerové je 
dcera Anna. Narodila se 21.5*1944. Třetí je Barbora 
nar. 31.3.1948 a je stewardkou u letecké společnosti 
v Chicagu.Stvrtým dítětem Doroty je syn Vilém Miltner.
Je narozen 1?.-.1952 a žije dom  ̂ s rodiči v Iowa Gity.

Druhá dcera Františky Vitoušové, roz. Kozové byla 
Jenufa. Narodila se I I . 5 . I 9 I9 a je provdaná Conkli- 
nová v Iowa City .Bydlí tam v ulici G-overnor North,315. 
Jenufa má také pěknou farmu.Má čtyři deti.Synek Stepán 
je narozen 1 3 .6 .1948  , dcera Zuzana 19.4.l950,dále 

Sandra nar.5 .3.1952 a syn Sherr^e Conklin, nar.2 5 . 9 . 19 5 3 .

To je tedy krátký popis potomků Vojtěcha Prusíka kte-
r̂  se narodil v roce 1&10 v prasídle našeho rodu^v
-̂ e.ici a usadil se jako 29letý v Chraštovicích. Stal

odnože , kterou nazýváme "Chrašto- 
. í chraštovicích dnes z této

se tu,k
ví ^  - ^  , itueruu nazýváme 'Chrašto-
ne?-í-io ^-ir-stovicich dnes z této odnože vrbec nikdo  
nežije. J^ou roztroušeni v různých koutech naší vlasti  
.otomci tohoto Vojtěcha P r u s k a  a také až daleko zí 
morem, v Americe.

této olnoze devět .Jelke^  zanechal Voiiherh 
-^SLk na 194  ^otomi^ a z toho je dnes j iž  ^  t r t v f o Í !



Ing.Jaroslav Prusík 
z Chluaioao.j61en vetve
Nebreziny,jejíž část

zpracoval.
/ 1907-1959/

B l a ž e j  Prusík,

/íPRA if? Syrová
po 40 let

fSrtysdn^ y. 4ÍSá °K f , 
tové válce b y l a l ^  " 
zpracována romanovg

Josef Prusík ,rodák 
z Chrašlovic /l876- l$48/^  
čestnv člen mnoha krajanských 
spolku, v Chicagu..

1

B y í ^  V 186 lf

požáru 1881 . -Lva^j.a pri

/ I 8 9 í - í o ^ f  ^  Z Semešíaa
Cedníkem  v



Odnož Bílov - větve Sedlec.

Potomci Kateřiny Prusíkové ze Sedlce,provdané Kouklové.
is?i

Druhým dítětem Václava Prusíka, rychtáře v Sedlici a 
jeho ženy Rosalie roz.Fenolové z Výrova, byla dcera 
Kateřina. Narodila se 5.1 0 .1 8 1 2 .Provdala se 20 .11 .1852  
v potvorovském kostele za sedláka Františka Koukla z 
Bílova Č. 8 . Tím se opět dostává do této vesnice jeden 
člen našeho rodu.Již před Kateřinou provdaly se do 
Bílova některé dcery Prusíků. ze Sedlice a dokonce i ke 
Kouklům, nebo jak se tam dosud řík& "u  Kymlů". Tam ta
ké byl usazen již v XVTI.století kovář Václav Prusík, 
rodák ze Sedlice. Jeho pohnutý osud jsme již vylíčili  
n. a straně 5- Chce-li však někdo ze čtenářů těchto 
dějin našeho rodu videti na vlastní oči vraha kováře 
Prusíka, a^ navštíví Národní galerii v Praze na Hrad
čanech. Visí tam obraz Karla Skréty,který představuje 
rodinu brusiči. ILiseroniů, kteří p°sobili za císaře 
Rudolfa II . na jeho dvoře.Ten nejmenší chlapec na obra
ze stal se později majetníkem hradu Krasova a v selské 
při zastřelil v roce 1673 Václava Prusíka.

Vesnice Bílov je položena v nejvyšší nadmořské výšce 
v celém bvvalém okrese kralovickém.Založena byla klášte
rem plasským asi kolem roku 1 ^ 4 0 .V XV. století patřil  
Bílov pánům z Kolovrat , kteří tehdy měli Krašov a Lib- 
štejn.V roce 1 4 8 0  postoupil Hanuš Kolovrat $ílov a 
jiné dědiny klášteru v Plaších a od tech dob, až do zru
šení kláštera v roce 1785 , byli vlašští cisterciáci 
pány nad bílovskými poddanými.

Náš venkov byl vždy velmi pobožný.V rodině Koukln by
la však zbožnost odedávna postavena na nejvysší místo. 
Kaplička vystavená v Bílově na návsi byla iniciativním 
dílem zvláště rodiny Kouklů a na pravé straně silnice, 
cestou do Potvorova stojí dosud kříž , kt^rý postavili 
společně Fr .ntišek a Kateřina Kouklovi z Bílova.Na kří
ži byl vždy krásný obrázek Panny Marie, který Kateřina 
vždy vroucně líbá*&ala. F&itišek Koukl, její manžel , na
rodil se 1.8.1811. Jeho rod je usazen v 3Ílově od^pra- 
dávna a dříve Kouklové sluli Kgmlové a t..ké Kmínkové. 
Polle plasského urbáře z roku 155^? ve vesnió by
lo 12 osadníků , bvlh u tohoto gruntu č. 12 jeden lan 
Půdy. Dnes žije v Bílově asi 150 li^í.Kateřina Kouklo- 
vá rozená Prusi co vá zemřela v Bílov6. lí.).lb'/'l. Její 
muž František zemřel za šest let po ni, 1^).11.10^7*

Kateřina Kouklová roz. Prusikova mela čtyři děti,^teré  
dospěly. Je jí  synek Martin a dcerky I-larie a Anna zemře
li v útlém věku. Nejotarším jejím synem byl Josef, kte
rý se no rod i 1 3*3 * 1^ 3o, byl dedicem grun t u a ze mi e 1 — . 
1907.Druhv syn Václav Koukl nar. 1.3*1§41 stvl se kně
zem a zemřel 7.3.1929 ve Spáleném Porici.Treti syn Ka
teřiny byl Iartin  Koukl.Narodil se I7.10.1c44,jeho te-



ta Barbora Prusíková, provdaná Levá v Sedlci, zůsta
la bezdetna, předala Martinovi svůj statek, kde pak 
zemřel 12.li.1924. Čtvrtým dítětem Kateřiny Koukíové 
roz.Prusíkové byla dcera Rosalie. N-rodila" se 4.9.1854 
í oilov-̂ y byla provdana Kozová v Potvorové, kde zem
řela 14.5.195L.

Josef Koukl v Bílově č. 8 byl nejstarším dítétem 
Františka Koukla a Kateřiny Prusíkové ze Sedlce.Naro
dil be 3-3-l83o a oženil se v roce 1873 s Marií Pru- 
síkovou z Výrova.To je již čtvrtá žena z rodu Prusík,, 
pokud  ̂je ná.d známo z historie, která be provdala ke 
L̂ oukljjn. C ni se krátce dočtete na straně 110 u větve 
í rov. Její deti podle muže zařazujeme do větve Sedlec 
a této odnoše Bilov. Josef Kou*l byl velmi nábožným 
člověkem, ale při tom byl příbtupný moderním bmšr°m 
hospodaření.Zemřel v Bílově 28.7 .1907 a jeho žena Ma
rie z rodu Prusíků 6.2.1908. A tak vlastně v půl 33 ce 
ztratily děti oba rodiče.

'Jej starším synem uosefa Koukla a Marie roz.Prusíkové 
byl Mikuláš.Narodil se 1.12.1877 , btal se knězem. 
Nejdříve byl v Nýřanech a pak na různých farách v Pra
ze, naposled působil a žil v Praze 7*^Hos^odyní jeho 
byla příbuzná áliška Prusíkové z lomí Břízy. -Když se 
vrátil jeho bratr Josef, zemědělský inženýr z ^rvní 
světové války domů,žil pak s Mikulášem v Praze 7 -Kostel
ní ulice. Mikuláš byl velmi osvícený kněz. Zemřel po
měrně mlád na chřipku 2.9.1926. Je poc&ován na Olšan
ských hřbitovech.

Druhým synem byl František Koukl .Narodil se 9*3*l88l 
a převzal doma hobpodářství.Ze všech svých tří bratr 1 
byl on nejpřísnějším katolíkem. Za ženu měl Annu Že- 
mličkovou ze Stichovic , ale manželství zůstalo bez
dětné. Zemřel tentýž rok jako jeho bratr, kněz Mikuláš, 
a to I9 . i 2 . i 926 v Bílově.Je pochován v 2otvoro/v$.

Třetím dítětem ^osefa Koukla a Marie roz.Prubíkové, 
byl opět jyn, Blažej.Narodil se 51.12.1883 v Bílově. 
Vystudoval gymnabium v Klatovech, kde jeho strýc Bla
žej Prusík byl profesorem.Po maturitě studoval na praž
ské universitě klasickou filologii,později udolal dokto
rát z tohoto oboru. Byl profesorem v Hustopečích na Mo
ravě, v Hodoníně , také v Táboře a nejdéle pak v Brně.
I Blažej Koukl byl zaníceným katolíkem a za Lilovou 
stranu byl za první republiky zemským poslancem na Mo
ravě. V roce 1925 se oženil s Antonií Vykoupilovou,ro
dačkou z Hodonína.DrBlažej Koukl miloval nadevše svůj 
rod a Bílov, kde se narodil.Ctil také vždv rod Prusíků, 
nebot jejich krev mísila se v historii velmi často s 
krví Kouklů. Vždy5 i jeho babička a matka byly rozené 
Prusíkové. Blažej napsal obsáhlou historii obce Bílova 
a také svého rodu.Z náboženských pohnutek podnikl řa
du cest do ciziny zvláště do Itálie,^-íma i do Lurd ve 
Francii. Zemřel v pěkném věku 83 lot v Brno 7*12.19ó6.



153-

měl čtyři děti. Nejstarší je Josef nar. 
otal se knězem, kratky cas byl v Fráze a 

pak^na faře ve stodůlkách u Prahy. Pro své pokrokové 
^lenj. jyl zle u oocanstva neobyčejně oblíben. A snad 

z tono duvodu musel na vyšší příkaz změnit farnost.
Stal se správcem farního uřadu v Kladrubech u stříbra, 
sídle někdejšího slavného benediktinského kláštera, 
oe tam ô  roku 1958 a jezdí k němu velmi c<3.sto jeho mat
ka a sourozenci. - Druhým Blažeje byl Václav.Naro- 

?? 1 5 .4.1928 v Brné.Y^c,Al studovati práva.ale pro 
příliš vyhraněný náboženský postoj nebyl na fa
kulta. Zaučil se proto v jiném oboru a stal se úspěšným 
stavebním technikem u Jtátního statku v llralovicích.
Tam také žije v c. 82. Je ženatý a má dvě děti.Jeho sy
nek Jan '(oukl narodil se 4.8.1957 a dcerka Michaela 
je narozena 2 7 .3*1963* Václav Koukl je výborným hudeb
níkem, hrává na varhany v kostele, jako již kdysi je
ho otec a ostatní sourozenci. - Třetím synem Blažejovým 
byl Jan Koukl.Naro'il se 3*3*1931 v Brnj. Studoval, 
ale brzy byl postižen cukrovkou.Při válečném nedostat
ku léků zemřel po záchvatu lp.8.1945 v Bílově, kie byl 
na prázninách a je pochován na hřbitově v Potvorově.* 
Posledním dítětem Blažeje Koukla byla dcera Marie. Na
rodila se 28.9.1941. Její zbožnost , vžitá u všech 
Koukli , jí ne zabraňovala,aby nebyla přístupná všemu 
pokrokovému. Dok&d byla svobodná a pracovala jako sta
vební technická, létala v létadle, jezdila autem a pod. 
Nyní je provdána Pospíšilová a bydlí v Brně,Merhautova 
5 .13X2 . Marie Pospíšilová má dvě děti.Dcerka Blanka je 
narozena 9*4.1965 a syn Pavel 3*7*1966.

čtvrtým synem Josefa Koukla byl Josef .Narodil s  ̂ 13*1. 
1887 v Bílově, vystudoval techniku a na ní zemědělskou 
sekci v Praze a odešel pak do Ruska , kde jako zeměděl
ský inženýr působil ve službách na některých panstvích 
v^moskevské gubernii.Měl velký smysl pro pokrok v ze
mědělství a jistě v Rusku dělal čest českému národu.
Tam ho zastihla první světová váj.ka a prožil i revolu
ci a občanskou vallpi.S naším zahraničním vojskem vrá
til se pak^po válce domů a byl nějaký čas úředníkem Po
zemkového úřadu na Slovensku a v Praze ,kde bydlil se 
svým bratrem Mikulášem.Když ten zemřel , z&stal krátký 
čas v jeho bytě, avšak po smrti svého bratra Františka 
odešel domu do Bílova. Oženil se s Marií Zemličkovou 
ze stichovic a převzal grunt . Zůstal bezdětný. Ze všech 
čtyř synů Josefa Koukla a Marie roz. Prusíkové, lnul 
on nejvíce k našemu iodu Prusíků. Jeho zbožnost nikdy 
nepřecházela do fanatismu. Konec života prožíval v nej- 
i)&rších hospodářských poměrech, jaké vládly zvláště po 
únoru 1948 na české vesnici. Zemřel v Bílově 3.2.1955.

Druhým dítětem Františka Koukla a Kateřiny roz. Prusí
kové byl syn Václav. Narodil se 1.9.1841 v Bílově. 
Vystudoval na němecKém gymnasiu v Za.tci, pak vstoupil 
do pražského semináře a na kněze byl vysvěcen 31*7.lSo7*



154.

Primici slavil v Praze u sv. Josefa a slavnou, msi 
svátou mel v Potvorově. Václav Koukl kaplanoval v 
Čížkové u Blovic  ̂ potom od roku 1869 do roku 1881 
ve Spáleném i^ořiČi, pak byl 1^ let farářem v Nových 
Mitrovicích a v roce 189 3 se vrátil jako děkan do 
Spáleného -oříčí , kde zemřel 7 . 3.1929 ve věku 88 
let. Byl to opravdový sluha ^áně a čilý až do kon- 

života. Nových Mitrovicích a ve Spáleném 
Poříčí zakoupil chudobinec. Spisovatel J.u.Baar,bý
valy kaplan poříčský,prohlásil o nám nejednou:"Jemnost- 
pán je perla mezi kněžstvem!" Stále užíval slamníku, 
který mu kd7jsi utkala matka. Své osadníky znal doko
nale , vždyt je všechny sám vychoval. Byl také horli
vým podporovatelem druhého čtenářského skolku v Če
chách, který vznikl po podobném spolku v"Radnicích. 
Děkan Václav Koukl byl zastáncem názoru, že kněz ne
má jiti do pense, ale , že má sloužit Bohu a věřícíim 
až do smrti.A opravdu,svíce jeho kněžského života 
hořela téměř 62 let. Pohřeb jeho byl velkolepý.Památ
ce jeho přišli se poklonit z celého kraje.

Třetím dítětem Kateřiny Kouklové, roz.Prusíkové byl 
syn Ilartin. Narodil se 17 .10.1844.Pracoval v Bílové 
na statiíu svých rodičů, a již ve svých 18 . lotech se 
oženil, když mu dala teta Barbora Levá, roz.frusíko- 
vá , své hospodářství v Sedlci c.ll. Neměla dští a 
nechtěla,ab^ její usedlost, kde se odedávna říká "u 
Statků" přišla do cizích rukou. Martin Koukl byl dobrým 
hospodářem a zvláště výborným znalcem koní, s nimiž 
obchodoval. Hel jedenáct dětí,ale jen sest jich dospě
lo. Hartin Koukl zemřel ve věku 80 let v Sedlci,12.11. 
1924. Nejstarším jeho dítětem byl syn Josef. Narodil 
se i3 .lO .l863 v Sedlci a za manželku měl Boženu Zimmer- 
haklovou z Podlradského mlýna na Střele .Josef Koukl 
mši obchod v Potvorově a jednatelství pojišťovny Slavie. 
Ke konci života prodal Jo^ef Koukl svůj dům s obchodem 
a ve staré škole zemřel pak 2.4.1936. Josef Koukl měl 
devět dětí.Dospělo jich sedm. Nejstarší byla dcera Bo
žena nar. 15.2.1890 v Potvorově. Byla provdána za čet- 
nického strážmistra Handla^ ale 3 ožejha Handlová zemře
la již ve svvch 25 . letech č.7.1915. I její manžel se 
dožil jen 41 let. Měli jediného syna Hugo Handla,nar. 
24.5.1914 v Kladoticích. Vychoval jej pak dědeček s ba
bickou v Potvorové. Vystudoval Vyšší průmyslovou ŠKO- 
lu stio jnickou v Plzni a ^nes působí na Předsednictvu 
vlády v Praze.Bvdlí v Praze Vršó vicích, Gruzinská 14.
T"á dvě děti.Dcera Jitřenka nar. 22.8.1941 je provdaná 
Zapletalová.Svn Ivan Handl je narozen 2 . 7 . 194b.
Druhé dítě Josefa Koukla byla Alžběta, naroz. 9.11.1891. 
Provdala se rovněž za četníka Jana Bulvu z Vysokého 
Hýta.Tam také žije v čí^le 388 . Alžběta Bulvova ma dvě 
dšti. Dcera Božena nar. 5-7*1919,je provdaná Smetano
vá a bydlí s matkou ve Vysokém Kýtě.^Ma dceru Jindrls-^ 
ku nar. 2 6 . 6 . 1942 . By^lí v úhr^eaicich u - ^ ^ b i c ^ o a .  
Jitřenka Zapletalová má aynka R o be t^  . 9 *



155-

Druhé dítě Alžběty Bulvové, roz.Kouklové je syn 
Drahoslav. Karodil se 3 . 1.1927  v Rožnavě a dne^ 
bydlí v Zelenci u .Prahy č. 344- Je technikem v prů
myslu vyraze. K.á dvě dcery. Hanu nar.4 .7.1949  a 
Kilenu Bulvovou nar. 26.12.1955.
Dcerka Josefa foukla Karie, nar. I9 . I . I 895 zemřela 
svobodná 2 . 1 1 . 1912 .
Dále byl syn Josef Koukl. Narodil se 1 ^ .1 2 .1 8 9 6 .  
Nejdříve byl inspektorem pojišťovny Slavie v králo
vicích, ale později ^i ^ostavil v ilu  s velkou zahra
dou v Královicích a věnoval se jen ovocnářství a Škol- 
kařství . Stal se vyhlášeným pomologem v kraji. Jeho 
zahrada je opravdu vzorem. Bydlí v Královicích, U soko
lovny 428.Josef Koukl má tři děti.Jeho  dcera Libuše 
nar . 2 1 . l l . 192o je provdaná za lékárníka S íd la .Bydlí 
v 5 .Budějovicích , Svatotrojická 13 . Mají dvě děti. 
Zdeněk je narozen 4.2.1953 a Kichal Sídl 30.4.1958.
Syn Josef Koukl nar. 7 .IÍ .I927 je vedoucím elektrické 
rozvodny v Královicích. Bydlí tam  ̂ otcem. LIá dvě deti- 
syna Josefa nar. 11.10.19 50 a letra nar.3 0 .7 .1955*
Druhý syn Josefa Koulila je Drahomír a je automechanik- 
Je narozen 14.1.1929 a bydlí rovnjž ve vile svých ro
dičů v Královicích. Ká dvě dcery.Drahomíru nar.22.6.
1950 a Jang. Kouklovou nar. 17*3.1952. Dalším dítětem 
Josefa z Potvorova Tyla dcera Ludmila. Narodila se 
11 .2 .1899  a také ona se vdala jako před tím již dvě je
jí sestry za četnického strážmistra Zalešáka. Žili 
spolu na Slovensku, později ve Vysokém Kýtě, kde Lud
mil a Zalešáková zemřela 19*9*1^60. Ludmila měla tři 
děti. Její dcera K.iluše nar. 30.6*1925 je ^rovdaná^ 
Lumerdin^rová.Bydlí v Chrudimi , Krocínova 5H *  3- má

n a r 'y 29JK l9o 5 . '  Třetím"dítětem'Ludmily Zálesákové byla 
dcera V ě r a .  Narodila se 1 .4 .1927  a ;e provdana za kon
struktéra Sigmunďa ve Vlašimi,  ̂ iss-c u i 
cí  ̂ 1171  ̂ ŝ vna Tomáše nar.-l.o.lyo4. ^
Další dítě*Josefa Koukla z Potvorova byl áyn Vladimír. 
Narodil se 1 2 .6 .1900  a byl ^racovnikam obcaodmho druž
stva v Plzni. Bydlí nyní v $atd  ̂ kde ^ije ^  
kuklici Lva Tolstého c .9^ /31?  Ma ^va .yn^.Zdenko ^.oukl 
narodil se 9 .7.1926  a je úředníkem ^ n ^ n
v Plzni.Bydlí tam v Rejskove unci c.o. Ma dcerku ^ucu 
nar. 19.8*.196Ť. Druhý syn Vladimíra, j-
strojním inženýrem . Narodil se lt. .^.-^33  ̂ ^
b^-lí v Ostravě-Porubě,Sokolovska .

Martina nar. 19 .4 .I90I a ^čer^
Posledním dítětem Josefa Moukla z Potvorova oylaicera  

Otilie . Narodila se 4 .5*1904  . ^  ̂ Frant,
sestry, provdala se i ona za cetnickei ^  Praze 7
Komárka. Zpočátku žili  na Slovens-tu, ^  iqoa v lož-
U studánky 32. Mají ^ve dcery .Miluše v 2oz
navě provdala se za lékaře ^avelKi .



156.

Policce a nyní bydlí v Rýmařovš, Sokolovská 42.
Maji dceru Janu Pavelkovou, nar. 18.6.1952.
Druhá dcera Jiřina narodila se 5.6.1932 rovněž na 
olovensku a provdala se za inž.Výlupku. Nyní je roz
vedena a bydlí v Praze -Střešovicích, Hládkov 15.
Ma dceru Natašu nar. 2 9 .7 . 1953.

Druhým dítetem Martina Koukla, které dospělo, byla 
dcera Marie. Narodila se 5*5*1866 za prusko-yr^kouské 
války v Sedlci ě. 11 . Provdala se za sedláka Juluse 
v Sedlici Č. 14. Jejich stavení leží právé ^roti grun
tu Prusi ků, kde stála první naše kolébka. Manželství 
jejich zůstalo bezdětné a ještě před svou smrtí Marie 
Julusova, roz. Lou.ílová, odkázala statek své neteři 
Alžbětě Jánské, provdané ^ozdéji Ohmelířové, Marie 
Julusová zemřela 2 .2 . 1042 .

Dalším dítetem Martina Koukla ze Sedlce byla Anna. 
Narodila se I 3 . I . I 87 I.Provdala se za rolníka Hánu z 
Babině u Plas. Na živu jim zůstaly tři deti.Marie nar. 
1 .2 .1897  je provdaná Bernášková a zůstala bezdětná .
Bydlí v Plzni-Doubravce, Stará cesta 14. Její sestra 
Alžběta nar. 7 .9 .1898  je také provdaná Bernášková a 
byjlí v Plzni, v domku kde její sestra. Alžběta Ber
nášková má dvě dcery. Marie nar. 26.1.1926 je provda
ná za inženýra Jařena a bydlí v Hořovicích č. 680.
Mají dvě dcery Ivanu nar.5*11*1949 a Marii nar.3 . 3.1953- 
Druhá dcera Alžběty Bernáškové je Miloslava nar.1.2.
19 52 , je provdaná Vřeinigerová a bydlí také v Plzni- 
Doubravce se svou matkou. Má dceru Jindřišku, naro
zenou 6 .8 .1 9 5 1 .  Třetí dcera Anny Hánové roz.Kouklové 
je Božeha.Narodila se 3O.lO.i9 OO v Babině u Plas a 
provdala se za^vlakvedoucího Molcara.Žijí nyní ve Výkli- 
cích č. 176 u Ústí nad.Lab. Má dceru Jarmilu nar. 13*1. 
1928 provdanou Tomášovou. Bydlí také ve Vyklicích. Má 
synka Zdenka Tomášů nar. 3.12.1955* Syn Boženy Molca- 
rové roz. Hánové je Václav .Narodil se 22.7.1929 a tech
nickým úředníkem. Bydlí ve Vyklicích 6 . 109. Má dvě 
dšti. Alenu r o z .19 .9 .1955  a Václava Molcara n a r .l 4 .4 .1 9 6 l .  
Anna Hánová, roz. Kouklová zemřela již 6 .11 .1906  a by
lo jí tedy pouze 35 let. Její manžel se ještě po druhé 
oženil.

Třetí dcerou Martina Koukla ze jedlice byla Josefa. 
Narodila se 112.8.1875 . V den svých dvacátých narozenin 
provdala se za rolníka Václava Jánského v Potvorově 
č. 4 5 . Po statku se tam říkalo "u Kuříčků". Josefa 
Jánská měla řadu dětí, které vždy k^sobě velmi lnuly. 
Nebývá to vždy tak v rodinách, zvláště, lídyž jde o devet 
sourozenci. Josefa Jánská, roz. Kouklová zemřela v Pot
vorově I I . I . I 9 4 9 .
^ejstarší její dcera byla Alžběta, \aro3ila se 19.11.
1896 v Potvorové a jí odkázala bezdětná teta^Marie Ju
lusová, statek v Sedlci č. 14. Alžběta Janska provdala 
se za rolníka Tomáše Chmelire z TatiL*.e a hospodařili 
spolu v Sedlci. Měli tři děti , ale osud nebyl této ro-



dine vždy příznivě nakloněn. Zvláště se to týká je
jich syna Jaromíra Chmelíře.Narodil se 4.4.1924 a 
po květnu. 1945 byl značně postižen novými politický
mi poměry. Dne^ bydlí v Plzni-slovanech,Schwarzova 5 0 .
Í2á dvojčata_,^dcerky Michaelu, a Dagmar nar.na štědrý 
^en v roce 19b4. Dostali tedy pěknou vánoční nadílku. 
Druhým dítětem .lzbéty Chmeiířové je dcera Jarmila.
Je narozena 2^.12.1925 a provdaná Václavíková v Kory
tech č. 42 uP^-as. Lá dvě deti. Hanunar.14 . 7.1956 
a Václava Václavíka nar.16.3.1958.
Třetím dítětem .lžbšty Chmelířové roz. jánské, je ^yn 
František. Narodil se 2.12.1931 v oedlci č. 14 a zůstal 
doma. 12á synka Petra nar. 3 . 9 . I 96I. Pracuje v JZD a 
když se podívá na protější opuštěný statek Prusíků, 
může si jistě zafilosofovat.Vždy^ přes 350 let žil 
zde rod Prusíkl, k němuž také patří, byl na prvním místě 
v obci, kde bývala také rychta a dnes to vše patří jen 
vzpomínkám. Další dítě Josefy Jánské byla dcera Marie. 
Narodila se 25.11.1898 a provdala se za rolníka Fran
tiška Nezbedu v Potvorově c. 49. Hela dvě děti .Její 
syn Josef Nezbeda nar.12.5 *19^8 má dvě děti. Synka Jo
sefa nar.22.6.1957 a dceru Libuši Nezbedovo u nar. 8 .1. 
I96I. Druhá dcera Larie, nar. 2ř. 6.19-9 provdala se 
za zemědělce Havlíka do blízké Bukoviny č. 10. .2ají dvě 
děti. VJclava nar. 13-5.19)4 a Marii nar.2 6 .6 .1957* 
Dalším dítětem Josefy Jánské roz.*Iouklové byl syn Mi
kuláš. Narodil se 1 .7 .1903 a ujal be ^o rodicích rod
ného statku v Potvorově.Zemřel 24.11.i958.Likuláš Ján
ský měl dva syny. Václava naroz.12.9*1933 ? který zůstal 
doma. Je předsedou JZD v Potvorově. Iá dvě děti.Dcerku 
Zdenku Jánskou naroz.20.8.1962 a syna Pavla nar.7 .9 . 1965 . 
Druhý syn ? ikuláše ^inckého Jaroalav narodil se 2 0 .2 . 
1935. Pracuje a žije dnes v Ostrově nad Ohří, ul.Zápo
tockého 1184^20. 12á dve děti, Jitku Jánskou nan.25.ll. 
1963 a Libora nar. 25.4.1967-
Dalším dítětem Josefy Jánské byla dcera Božena.Naro- 
dila se 0 . 7 . I 9O5 , byla provdaná Bestahovská , ale 
manželství se nevydařilo. Je bezdětná a žije v potvo
rově č. 35 . Dále měla josefa Jánská syna Bohuslava. 
Narodil be 1 5 .4 . 1900 .Vyučil se zámečnictví a pracoval 
v Lounech. Dnes bydlí v Jimlíně Č. 168 u Loun. hěl 
jediné dítě , syna Bohuslava nar. 25-9*19^8. Bohuslav 
Jánský je plukovníkem a bydlí v Sokolově, Březová 177.
1-á dcerku Hanu nar. 7 . 3*1958.
Další dcerou Josefy Jánské roz. Kbuklové byla ^Jina. 
Narodila se 6 . 1.1902  a provdala se za policejního 
inspektora Durdíka. Žili v Praze a vdova ,tnna Durdíko- 
vá bydlí na Petřinách v Praze 6 čp(788. Ná jedinou dce
ru Ilarcelu, provdanou za chemika Hacha. L.arcela se na
rodila 22 .7 .Í93 I.Pracuje ve zdravotnictví, Anna Durdí- 
ková patří k těm,kdož mají zvláštní pochopení pro ro
dinná pouta a stále je udržovat. Další dite Josefy Jan*?- 
^ké, je Růžena. Narodila se 2 5 .2.1907  v Potvorově a 
provdala se za zemědělce a nadšeného varhaníka Šlacha. 
Bydlí v Potvorově o. 39* ^a dve deti.Jeji syn Biazej 
Šlach nar. 26.1.1933 pracuje a bydlí v Ostrově nad Ohří



Jáchymovská Č .II34 . Má dvě děti.Blažeje nar.2.2.1962 
a dcerku Janu. Šlachovou nar.7 .8 . 1965 . Druhé dítě Ří
zeny Šlachové je dcera Marie. Narodila se 1 ^ .1 .1Q40 
a je provdaná Ho?ková v Plzni. Má dvě dcerky.Václavu 
nar.6. 1 0 .1962 a Jaroslavu nar.30 . 6 . 1967 .
Dalším synem Josefy Jánské je Václav.Narodil se 6 .$.
1$08 v Potvorové. Pracuje a bydlí v Chomutove, Šafa
říkova 21. Václav Jlnsxý má dvě děti .Dcera Libuše nar. 
19.12.1944 je provdaná Moravcová a má synka Oldřicha 
nar.11.4.1964 . lalší syn Václava Jánského je Václav. 
Harodil se 31*5*1951* Bydlí s rodiči v Chomutove. 
Posledním dítětem Josefy Jánské roz.Kou.ílové byl syn 
Ladislav. Narodil se 15.6.1916 a vyučil se drogistou. 
Nyní žije v Žíhli č. 60 . L̂ á jediné dítě, synka Ladisla
va nar. 9 .8 . 1950 . ^ ^ 1̂ * ytŝ ttvt.

Předposledním ^ynem Martina Koukla byl František.
Narodil se 4.7*1978 v usedlosti "u Statků" v Sedlci.
Stal se dedicem rodného gruntu.Mel jedinou dceru Ilarii. 
Narodila se I8 . I . I 909 a ^rovdala se za Václava Kron?áka 
z Trojan. Zde oba po Františku Kouklovi hospodaří, ovsem 
dnes v JZD. Mají tři děti.Dcera Jarmila je provdaná Sou
kupová v Potvorově č. 38 . Narodila se 28.8.1938 v sedlci 
Má tři děti. Jiřího nar. 7 . 3*1958 , Marii nar. 13.9*^-939 
a Ivanu nar.l3*9*1964- - Druhou dcerou manželů Kroniko
vých je Marie. Narodila se 30*9*1939 & dnes žije provda
ná Vopatová v Žebnici č. 28. Má dvě dcery. Anns je na
rozená 9-11*1960 a Marie -i.lO.i9 6 2 . Syn Václav Kron- 
cfák, nar. 13 .3-1941 z"stal doma v Sedlci. Ilá dve dšti. 
Václavku nar.2 8 .3.1964 a Pavla nar.6 .0 . 1967 .

Posledním dítětem Martina Koukla byl syn Augustin.Na
rodil se 18.8.188!). v Sedlci. Stal se sládkem a žil pak 
14 let v Rusku.Jeho ženou byla Lotyška a dlouho žili 
v městě Grozném na Kavkaze. Po první světové válce vrá
tili se oba do naší republiky, ^ugu&tin Koukl byl pak 
ředitelem pivovarského skladu v Kožlanech.Manželství 
bylo bezdětné. Když Augustin odešel na pensi, zakoupi
li si se svou ženou domek v Jalovicích,ale později se 
uchýlili do Domova přestárlých v Liblíne. Tam ^ugustin 
Koukl zemřel 2 7 . 7 . 1958 . Když býval v Rusku zasílal ra
dy svému příbuznému inž.Josefu Kouklovi z Bílova, kte
rý pak také za ním odjel do Ruska.

Tím je skončeno líčení o živote potomků Martina Koukla 
ze Sedlce, který se narodil také ještě za doby roboty, 
v Bílově.

Svá

obce i lidí za více než padesat let.



159.

Bílovská rodačka Rosalie Koudelová, pak provdaná Kozová 
v Potvorově byla ta^ zbožná, že kdykoliv slyšela biti 
hodiny,nikdy neopomenula říci:"Pane Ježíši ICriste,hodi
na již odbila, hrobu mému se blíž přiblížila.Prosím Té, 
až udeří ta má poslední,dejž mých hříchů, odpuštění !" 
Rosalie Kozová v Potvorově měla sedm dští,které dospě
ly. Kdykoliv zde vyslovujeme"deti dospěly",myslíme tím, 
při citování děti, které dc&áhly alespoň véku deseti let. 
Bývaly Časy, k^y rodiče měli i patnáct dětí, ale z nich 
často jen dvě až tři déti dosáhly deseti let a delšího 
věku,
kdybychom citovali všechny narozené déti č'lenů našeho 
rodu,které jsme našli v matrikách , ^ak by asi rozsah to 
hoto díla byl nejméně dvojnásobný.Výčet tento by však 
nikomu nic neříkal.Vždy % je dnes dobře známo, jaká straš
ná úmrtnost dětí byla v dřívějších dobách.
Rosali e Kozová měla dvě dcery a pět synů. Zemřela jako 
vážená občanka Potvorova I4 . 5 . I93I-

Nejstarší její dítě byla Marie. Narodila se 22.2.1875 
v Potvorově. Vdála se za Václav^ Urbana a hospodařili 
spolu v usedlosti Č. čl v Potvorové, kde se říká "u Ur
ban*". Marie Urbanová roz.Kozová měla dceru Marii nar. 
lp .o .I894 , která zemřela svobodná 2 5 .6 .194$.Její syn 
Josef Urban, narozený 13 . 3*1896 hospodařil v Potvoro
vé v č. 6 9 . Josef Urban zemřel v roce 1943 .Měl jediné 
díté, syna Václava nar.20.5.1931* Ten pracuje v továrně 
TOS v íubenci. Další dítě Marie Urbanové roz.Kozové byl 
František. Narodil se Q-1--1898 a zůstal doma v č. 6l.
Má dvě dšti.Dcera Marie je narozena 17 .11.1933 a je pro
vdaná Klouoková v Potvorové č. 4. Má dva chl&pce, Jarosla
va Kloučka nar. 26.4.1937 a Milana nar.4 . % 1960 .
Syn Františka Urbana, Václav nar. 9 .9 . I 93& žije.v Pot
vorově a je svobodný.
Marie Urbanová roz.Kozová byla nejstarším dítětem Rosa
lie a zemřela jako poslední ze svých sourozenců 10 . 1 1 .
1963.
Dale měla Rosalie Kozová, roz. Kou^lova, syna uosefa. 
Narodil se 24.2.1877. Vyučil se řeznictví. Měl v Potvo
rově u svého hostince velké polnosti. Josef Koza znač
ně zbohatl i z obchodu koňmi a v roce 19-3 zakoupil si 
velkostatek Pohvizdy u Žíhle. Mel dvě dcery.Starší Bo
žena nar. 2 8 . 1 2 . 190$ byla provdaná ^ebíčková a se svým 
manželem vedli pak velkostatek lohvizdy.Méli jediného 
syna Karla, nar. 1 6 . 9 . 1928 . Jako všichni, kdož měli vět
ší majetek,špatně dopadli po květnu 194$.Z řohvizd se 
vystěhovali a Karlu Sebíčkovi byly ztíženy studie.Dnes 
je stavebním technikem a bydlí v Praze -SpořilovŠ II. 
Sídliště B 2 , č. 2516 . Ma dceru Blanku nar. 5-5-1905. 
Matka jeho Bože&a Sebíčková žila v Královicích , ve 
Stříbře , také nějaký čas po ovdovění v Bukovině a po 
nekonečném putování bydlí nyní blíže svého syna v Pra
ze , na Spořilové.



i6o.

Druhou, dcerou </o^efa Kozy byla Marie, která se narodi
la 7-4.1911 v Potvorově a vdala se z i majitele velkostat
ku Vysoká íibyně, Koulu. Hospodařili ^pdu v této obci 
ale z okupace , když byla zabrána , odešli do Obyte3. 
u Klatov , k^e měli pronajatý dvůr. Po válce se sice 
vrátili na chvíli *3o Vysoké Libyně, ale pak také přišli
o vše a bydleli nakonec v menším domku u hřbitova v Hrad
loví cích. Marie Koulová zemřela náhle I 3 . I . I 96S. Mela 
jednu dceru, Jaroslavu nar. 6 . c .1955* Je provdaná Jando
vá a bydlí v Tomku v Královicích, Tyršova ul., kde ži
la se svou matkou. Jaroslava Janková má dvě déti.Fran-r 
tišek je narezen 7 .2 .1956  a dcera Jaroslava 29-5.1958.

Dalším dítětem Rosalie Kozové byl František.Narodil 
se 14.3.1879 a přiženil se do Bukoviny č. 1 . ,  kde ^e 
říkalo "u Masopustů". Je zajímavé, že do tohoto stave
ní se v I.polovině IVIII.století provdala ze Sediice 
Anna Prusíková. František Koza zemřel 17 .2 .19 55 . Jeho 
syn František nir. 29.4.1914 je svobodný a žije v Buko
vině 5. 1. jaco Člen JZD. Sestra jeho Anna provdaná 
Sebránková narodila se 16.5.1916 a bydlí také v Buko
vině č. 1. Má dvě děti. Je to syn Jaroslav nar. I5 .9 .
1952 a dcera Květoslava Sebránková nar.6 . 2 .1955 .
Dále měl František Koza v Bukovině syna Václava. Naro
dil se 3 . 6 .1918  a dnes žije v Kálkovicích č. 3 u btříbra. 
Je zaměstnancem státního statku. Má syna Pavla Kozu , 
nar. 24.2.1949. Dcera Františka Kozy Marie, nar.3 . 6 .1920 
v 3ukovině provdala se za Františka šlacha do Bílova 29 
a měla tam  ̂ ním sedm dětí. 0 nich jsme již psali na 
straně č .l l6 u odnože Výrov II.
Delším synem Rosalie Kozové byl Václav. Narodil se 6 . 5 . 
1881 , hospodařil v Potvorově Č. 41 na rodném statku . 
Zemřel tam 3*1 0 . 195l*J3ho syn Václav nar.3 1 .8 .1 9 1 1  ži
je v téže usedlosti v Potvorově a je svobodný.Další syn 
Blažej Koza nar. 7 . I . I 913 žije v Praze j-Žižkov, Dali
milova 1 9 . Je úředníkem národního výboru, ue také svo
bodný. Třetí syn Václava Kozy, Bohuslav narodil ^e 31. 
C.1914. Dnes je ředitelem státního statku v Královicích 
a bydlí tam tř. Rudé armády 5-9* Há dvě děti. Dcera Olga 
je narozena 16.1.1947 a ayn Václav 6.7.1952. -Poslední 
syn Václava Kozy z lotvorova jo František, naroz.1 .6 .1917 
je také dosud svobodný a bydlí v Potvorově.

Dalšíh\dítět^osaiie Kozové byl utonín Koza. Narodil ^
3.^.1883 a padl ve světové válce v roce I91 7 .

Dcera Rosalie Kozové, opět Rosalie narodila ^e 1 1 .8 .1889 . 
-rovdala se za rolníka Vopata.z Šemešína. Měla dceru Marii 
která se narodila 22.11.1924 a provdala se za rolníka 
3uska do Kopidla č. 7 . Má dva syny, Jaroslava nar.17 . 1 0 . 
1958 a Josefa n^ur.1 . 3*1963* Rosalie Vopatová zemřela
I9 .7 . 1932 .

Posledním dítětem Rosalie byi}. Pavel Koza.Narodil se 5 .6 . 
1^93 v - otvorově a padl brzy na začátku světové války 
Ra rušké frontě v Haliči 20.11.1914.



161

Rosálie Kozová,narozená Kouklová mela,jak jsme Vám 
vylíčili, sedm deti , ale osudy přemnohých se vyvěje - 
ly špatné. Její syn Josef, který tak zbohatl a obě 
jeho dcery, které měly za muže velkostatkáře, v důsled
ku revolučních přeměn zcela zchudly.Dva její synové 
Antonín a Pavel padli ve světové válce a ze čtyř dští 
jejího syna, Václava Kozy , zůstali tři synové svo
bodní.Dnes tedy žije potomků Rosálie velmi málo.

Tímto vypravením jsme poodhalili poněkud roušku nad dosud 
neznámými událostmi ze života potomků Kateřiny Kouklo- 
vé rozené Prusíkové ze bedlce. Z celého rodu Prubíků , 
pokud je nám známo z historie, stalo se šest členů kně
zi. A právě z rodiny Kateřiny Kouklové byl jich nejvet- 
Ší počet, celkem tři. Zbožnost v této rodin^ byla vždy 
na nejpřednějším místě. Kateřina Kouklová roz. Irusíko- 
vá přestože měla jen čtyři děti a z těch ještě jeden se 
stal knězem, zanechala po aobě 13Q p0 t0mki__z toho dne^ 
již 27 mrtvých.

-rof.Dr ^Blažej ^ c u k 1 ,,'i' 8 )-lo^o/ 
ro^ák bílovoký,c^en větve ^edlec. 
be^sal polrobnou historii ^vJho 
rodu i rodiště,k němuž lnul vždy 
ve-kou láskou.



^.ntonín íjlabý, rolník v uí^ech
u. Či sté, syn 3arbory ^rusíkcvé, 
jejíž otec 2omáš Irnsík pochá
zel ze ^edlice.

H -

3í*-y u Siaté,sídlo jedné rodové odnože.



Odnož Šípy - větve Sedlec.

Potomci Tomáše Prusíka rodáka ze sedlce^usazeného 
v Šípech u Čisté.

Rychtář Václav Prusík se svou ženou Rosalií v Sedlci 
meli Čtvrté dite , syna Tomáše. Před ním narpdila se 
v gruntě č.4 v Sedlci dcera Barbora 28 .9 . I 816 . Vdala 
se v roce 1840 za sedláka Vojtěcha Levého v bělici č .ll. 
a zemřela bezdětná l l . I 1 .l887 . Její hospodářství,jak 
jsme již o tom psali, převzal ještě dlouho ^řed její 
smrtí, její synovec Martin Koukl z Bílova.

Tomáš Prusík narodil se v Sedlci 1.12.1822. Oženil se 
s Rosalií Sim^ndlovou z Potvorova , která se tam naro
dila 20.5-^1829. Urcitv óa^ hledali, kdá by se zakoupi
li. A tu se jim v roce 1852 naskytla příležitostná kou
pe v ^odobě usedlosti č. 3 v šípech u íisté. V této 
usedlosti do té doby hospodařili manželé Foldovi.Zatím 
je nejasné, proč 17 .12.1857 předal smlouvou za 400 zla
tých Tomáš Prusík svou polovinu své manželce Rosalii.
Snad proto, že již v té době byl nemocen.

Vesnice Sípy ležící blízko památného hradu Krakovce,kde 
Jan Hus pobýval před odchodem do kostnice,patřívala 
odedávna ke královskému hradu Křivoklátu. V době Husova 
pobytu na Krakovci^ byla obec uípy majetkem hostitele 
Husova pana Jindřicha Lefla z Lažan. Později byla zde 
vrchností rodina Kolovratu.. Nakonec patřily Sípy panství 
chřičskému. Po třicetileté válce bylo v Šípech de^et Obad- 

ník°. Dnes tam žije asi 250 lidí.

Tomáš Prusík mel se svou manželkou Rosalií čtyři dceiy . 
S^nek Josef nar. I855 zemřel v Sedlci , rodišti Tomášo
vě v roce 1859. Nejstarší dcera byla Barbora nar.i7 .lO.
185 3 v Potvorově, rodišti své matky. Byla provdaná ^la- 
bá a dostala pak grunt po rodičích. Zemřela poměrně mla
dá v Šípech 29.2.1892. Druhá Marie, narodila se 24.12.
I857 také v Potvorově,ačkoliv již rodiče hospodařili v 
Šípech. Bvvalo to t^k často, že rodička jela ke své mat
ce před svou těžkou hodinkou. Karie se provdala za  sed
láka Zihmunda do Pavlíkova u Rakovníka a tam zemřela 
7 .9 . I 9 IO. Třetí dcerou Tomáše Prusíka byla Anna, ar. 
5*5-*l860 v Šípech a byla zpočátku provdaná v Bšlbožicích 
a pak v Břežanech jako Fryčová.Zemřela^tam 20.12.1938. 
Poslední byla J o s e f a  n a r .  30.8.1801 v Šípech . Byla prov
daná Gubová a zemřela 11.4.194$ v Chomutove.

Tomáš Prusík neměl však dlouhý život.Zemřel na vodna- 
telnost, jak je v matrice psáno, což ^odle našich dneš
ních pojmi je asi rakovinall4.6.l862 v Šípech. Vdově 
Rosalii bylo tedy jen 33 lst a viděla se za rok za Voj
těcha Loose z Hlincl.Z tohoto druhého manželství měla 
^ceru Julianu, později provdanou S^urnou^Rosalie Looso- 
vá dříve Prusiková zemřela 21*10.1884 v Šípech.



První dcerou Tomáše Prusíka a jeho ženy Rosalie byla 
Barbora.Narodila ae_ 17.10 .1853 v rodišti své matky 
fo Wůrově, v roce 1870 se provdala za Antonína Slabé- 
h o z  Miličova,který se do Sípu přiženil. LÍeTi sp*'o IuT 
sest dští,dlouho však spolu nežili.Barbora slabá roz. 
^rusíková zemřela ^0 potratu dne 29.2.1892. Děti jejich
byly dcery, Antonie
syn

, Anna,Marie,Františka a Anežka a 
Antonín. Vdovec Antonín slabý se znovu oženil a mel 

pak ještě šest dětí.^ntonín ulabý býval dlouhá leta 
starostou v Šípech.

Slabé, roz.První dítě Barbory 
Antonie. Narodila se 2.12.1&79 
za sedláka Herinka do Z ̂ vidová 
velmi rázná a ^racovitá žena a 
la,aby grunt;kde se narodila v

Prusíkové byla dcera 
v Šípech. Provdala se 
u Rakovníka. Byla to
ona ^e hlavně 
Šípech dostal

také stara-
 ̂  ̂ ----- její bratr

Antonín z prvního manželství otcova. Antonie Herinková, 
roz. dlabá měla jedinou dceru Annu.Antonie Herinková aem- 
řela v Zavidově 24.5.1956. Její dcera Anna narodila ^e 
I I .4 .IQO5 a je provdaná za rolníka Beneše, vzdáleně spříz
něného s bývalým ^residentem repibliky Drem E.Bene sem.
Anna Benešová měla tři děti.Nikdo z nich nezůstal doma 
a sama s manželem je členem JZD. Nej starším dítětem 
Anny Benešové je syn Květoslav. Narodil se 2S .8 . I925 , 
vystudoval technický odbor a je dnes profesorem průmyslo
vé školy v Bratisjsrě. Na Slovensko .̂e dostal proto,že má 
za ženů Slovenku, uterá po druhé světové válce se přistě
hovala z Maďarska. Bydlí v Bratislavě - Sídliště Strkovec, 
Haburská 7 . Mají tři děti. Petra nar. -8 .9.1954,Květosla
va nar.3.b.l952 a dceru Darinu Benešovou nar.16.8.1959. 
Druhým dítětem je Libuše . Narodila se 24.1.1927 a íe 
provdaná Vrabíková . Bydlí v Podbořanech, Husova 71S a 
s manželem pracují v zemědělském oboru. Mají dceru Jitku, 
nar.14.10.1948, druhá dcera je Libuše nar.2 7 .1.1951.

Třetím dítětem Anny Benešové ze Zavidova je d cera Vědunka. 
Narodila se 3O .3 . I929 a je provdaná v Rakovníce, ul.Na 
sekyře. Má dvě děti, syny Milana nar. 1.12.1952 a Karla 
Ziku nar. 18.2.1956.

Druhou dcerou Barbory Slabé roz.Prusíkové byla Anna. 
Marodila se v Šípech 24.4.1881. Provdala se za obuvníka Kou- 
teckéhov Žatci..P0 okupaci ^ohraničí žila jako vdova u 
své dcery v rr-^ze-Hostivaři. Zemřela 3. 3.1950.
Dcera ^nny Koutecké, roz. Slabé,Elfrida narodila &e 5.^.
1 X Y . - ' -  ̂ ' -< — -T\-- - TT-  ̂ .

 ̂ ^ -i— ^ *-* y . ^ * ̂. s ̂ J ^ V -LX. Jí# ̂  ̂   ̂, -L ^  ̂ —— y rj r? íH —V Ť. T —
1907 v ^atci.Je prováaná 660. Její muž byl
vari ve vlastni vilce ul.-od  ̂ ^gtf &vn daro-
zamšstnancem ÍSD. Blfrida dřed-
mír Hřava nar. 10.4.1929 ^ svooodný.Je t e c n n i ^ u ^  ^

níkem. Druhý Jan nar.-4 .l-.1 9 3 0 , - Další syn je laroslav 
Má dcerku Janu Hřavovou iar .l9 .1 .^9o0.3yi^^y

Hřava. Narodil^se v telekomunikačním
^tvrtý syn Jiří nar. Renatu ^ r .  4 .2 . 19o5 .
ústavu v Praze ^^asnici<.h. L Roubalová.Ma syna



Další dcerou Barbory Prusíkové provdané Slabé v Šípech 
byla dcera Marie. Narodila se v Šípech 26.5.1884. 
Provdala se za obuvníka Makovského a se sestrou Fran
tiškou odjela v roce 1908 do Amariky. Žila tam hlavně 
ve státě Montana v městě G-reat Falls.Měla jediné díte, 
dcerku a brzy po porodu zemřela. Sla za štěstím za moře , 
ale užila ho pramálo. Zemřela již 26.3-1910- Jediná je
jí dcera Anna narodila se 5-3*1910 a za tři týdny osi
řela po matce. Dnes je provdaná Willemsová a je ošetřo
vatelkou v sanatoriu. Je bezdětná. Žije v místě Spring- 
ville v Kalifornii. Má tam svou poštovní schránku t.zv. 
PO BOX 655.

Čtvrtou dcerou Barbory Slabé roz.Prusíkové byla Fran
tiška. Narodila se 6.4.1886. Jako její sestra Marie, 
také ona viděla svij Šťastný přelud v Americe. Jejím 
manželem byl obuvník Makovský , jehož bratr byl manže
lem její sestry Marie. Františka Makovská také dlouho 
žila ve státě Montana v USA. Tento kraj je velmi horna
tý a lesnatý a je zde i přírodní park USA se všemi svo
rní romantickými půvaby. Fr ntiška Makovská měla čtyři 
dcery. 3as to vzpomíná na domov ̂  který v Šípech dlouho 
neužila. Nyní již velmi churaví a žije ^

státe
dcery

j e v  domové ^řestár-
,/a^hington. I když 
na ní nezapomínají

je
a

lých v městě Marysville ve 
tam o ní dobře postaráno , 
velmi často ji navštěvují.
Nej starší dcerou Františky Makovské rožené blabé je 
Eliška.Narodila se 10 .X-L. 19IO  ̂ b^la ^o ^rvé vdaná Kno- 
xeová.Z tohoto jejího prvního manželství ma syna Kennetha. 
Narodil se 2.3* 1930 .Je letcem a žije dnes ve městě,kde j* 
je^dna z největších leteckých základen USA,v městě Taco- 
ma u Tichého oceánu^ljH7,ll6th Street.Má dvě dcerky Zu
zanu nar. 10.6. 195&,Kateřinu 11*3- 1961 a synka Kennetha, 
nar.12 . 5 . 1958 .Další i díteten Elišky Knoxové je Kateřina. 
Je narozená 18.2. 1931 a žije dnes jako provdaná G-reerová 
v městečku Si.;nns ve státě Montana.Má 4 dcery a 1 synka.

jsou :Barbora nar.6 .2. 1950,Sharon nar. 2 8 .7 . 
nar.21.X. 1953 a Kateřina nar. 14.4. 1957.ayn 
james/jakub/.je narozen 31-5 * 1960 .^
T^iška Makovská provdaná Phi^lipsová.Z tohoto

Jména dcer 
1952,J ayne 
se jmenuje 
Po druhé je
manželství má dceru^Marilyn , ^   ̂ ve
vdaná Wangsmová.Její manžel je Hia-
státě Washington v g^ěste íiarysviiie^^-0,5^ ' 
rilyn Y<angsmo má dvě ^ e t i ^ d c e r ^  Janis . ^.7- ^ 
a s^nka Jay nar. 2 1 .2 .  19^2.Llis^a^j.ai -L 
kovská žije v Marysville,93-0 Pacific Jignv/ay.

Druhou dcerou Františky žákovské
N  ̂ v tupotě CoffeeOreek ve statě I.ontana
1912.Je provdaná za obchodníka Y.nce.Libuše ^b o  po ame-

rickn Libby ná ^  s y n y ^ ^ lo ý K °L v in á  ?aňcě nar.24.6.

949 ve státě Washing
ton.Jeho bratr Gary T a n c e  n á r o d y  se 4 de-
také v n.ěstš Marysville lS89 ,Lgerty^ne^ary  m a ^ d ^

t,.Dcera 19Ó2 a třetí dcerkaI961,pak



Karen Vance n^r. 1 4 .9 .  1963 .Libuše "ínceová rozena 
í-akovská bydlí jako její syni také v L^rysvi^le ve 
státě Washington v USA.
Kdg.^byli upozorněni tito členové rodu Prusík5,i když 
jiz nemají povodní jméno,že v jejich státě je v pohoří 
Cashmere Crags ^  jeden strmý vrchol pojmenován#. Pru- 
sik Peak/^rusíkova hora/by-^i přeirvapeni.Dnes již  také 
ji viděli zblízka na výletě,který podnikli do hor a 
těší je ,že  jedna hora v USA a zvláště tak blízko nidi 

o členu našeho prastarého rodu, knemuž také 
a tř í .

ma jmen o 
Pokrevně

ze
^ ̂  ouipu.Třetí dcerou Františky Lianovské rozené Slabé 

u Čisté na Rakovnicku je ^.-arie.Marodila se 2 .X .1916 
také v mestěčku Coffee Crcejí v Montaně v USA jako její 
sestry.Provdala se za majitele velkého řezictví Blaira . 
Bydlí v Ilarysvílle,9524,4Sth Drive n.^.Llarie se ze všech 
nejvíce stará o svou starou matku a také ona píše do 
vlasti své matky a nikdy nezapomněla na český p-jvod svých 
rodičů.i.La.ry Bl^ir-ová ma tři děti.Její  dcera Cheryl je 
narozená lS .4 .  1 9 4 9 ,druhá Linda n a r .12 .8 . 1952 a syn 
<Jiří B la ir  n a r .$ .X I I .  1934 .Jsou dosud svobodní v (Lobe, 
kdy píše ne dějiny tohoto rodu*

Čtvrtou dcerou Fran*išky žákovské je Rl.žena č il i  Rose. 
Narodila se $ * 9 - 1919 je dnes provdaná V/alboneová a 
po druhé ^aginnisová.Bydlí také v l.Lb,rysville,950o,48th 
Drive N .Z .Ražena má tři deti z prvního manželstvím sou 
to :Vicki ./alboneová n^r.25-XI. 195^ v místě ^verett ve 
státě Washington jako pak všecimy její dcery další .Nyní 
však tam již Růžena nežije .Delší její dcera je Františka 
n ar .2 7 .9 .  I 958 a třetí Lori ,/jJLboneová nar. -3.A . 1959- 
Z jejího druhé<3KLmželství se Rážene narodila také dcera 
a to Julie  Magi .nisova 21 .^ .  1965 .
Potomci L&arie l.akovské a její be^try F r a n i l š ^ !  z.ijí 
ze všech členj. našeho rodu nejdále nazápad v USA a to 
ve státě Kalifornii,Washington a Lontana,většinou tedy 
již-RiYža Tichého oceánu, dak je to vše vzdáleno od ves
ničky Sedlec u Královic v ^echách,kde stála naše první ko
lébka !

rozená Prusíková , usazená v Sípe ch,kam
Barbora ulaoa^  ̂ i Se^lice,měla čtvrtou dceru 
její otec Tomas řovdala se za rolníka
Anežku..narodila se 1C.T. lo^b - ; 1048 , ěla .iedi-
Kondem ve 7 šesulovš."emreia tam 30 .1 .

-a Prusíkové provdané Slabš byl
íBslednin dita^em 3^r ;  - 1890 . Svou. maninku ai nepa- 
syn ^ntonin.Narodil se l O . b . ^ ^  dvouletý chlapec,
matuje,vzdyt zemřela,když  ̂ cr-ant.i když zase
A n t o n í n S la b ý  d o s t a l y  ^ 0  otc^  g r ^  ^  ^  ^

z druhého m a n ž e ls t v í  n e j a t L š í  s e s t r a

tak  s t a l o ,  se u e j v io e  ? ^ ; ? ^ ^ v i d J v á .  A n t o n i  S la b ý  D y l ^  
A n to n ie  p r o v d a n a  H e r in k o v a  v  odpočinku  v Si-
v e l ^ i  pMčinlivfmhos o d a ^e m ,d n e ,  , i j e ^  ^  ^  ^

pech c .5   ̂ velmi ^e zajima o -tuj



166.

ce p&.tří. Antonín Slabý v Šípech mel dvě děti,Anežku 
a Josefa.
Anežka Slabá narodila se 21.6 . I913 a provdala ^e za 
rolníka Tomeše ve ulatine o. 34 u Chříče. Mela je
dinou dceru Alenu. Ta se narodila 19.4.1939, "byla úřed
nicí v Praze a pak se ^rovdala za strojního inženýra Hu^ 
bácka. Bydlí spolu v Novém Strašecí, ul.2 .pětiletky 707* 
Mají dva svny. Vladimíra nar.12.6 .1962  a Zdenka Hubáčka 
nar. 12.3.1965.
oyn Antonína Slabého,Josef, narodil se 8 .3-1919-Zůstal 
na rodném statku v Šípech č.  $ a je dnes členem JZD.
Má dvě déti.Josefa nar. 2.10.195S a Miladu Slabou nar. 
24.6.1960.

Druhou dcerou Tomáše Prusíka v Šípech byla Marie .N aro- 
dila se v rodišti své matky Rosalie, roz.^imandlové 
v Potvorové,24.12 .1857 . ^&k žila s rodiči v Šípech a 
v roce 1882 se provdala za vdovce Františka Zikmunda 
sedláka v Havlíkové č. 3 * Ten měl z prvního manz*eTství 
dceru Rosalii,která se v roce 1904 provdala za Fran
tiška Viktoru. Ze svého manželství měla Marie Zikmundo
vá roz.Prusíková čtyři děti.První byla dcera Marie,nar. 
6 . I I . I 882 v Pavlíkové. Zemřela svobodná 19 . 6 . 1909 ..
Druhým dítětem Marie Zikmundové roz.Prusíkové byl syn 
Josef. Ani tomu osud nebyl příznivější.Narodil se 2b.2. 
1886 v Pavlíkově,brzy po vypuknutí první světové války 
narukoval a v březnu 1915 zemřel v zajetí v Srbsku.
Druhým synem Marie Zikmundové roz.Prusíkové byl syn Fran
tišek. Narodil se 1^.2.1898^ oženil se a hospodařil 
pak na rodném grunte v Pavlíkově č. 3- Manželství však 
zůstalo bezdětné. Zemřel 15.3*1956* Posledním dítětem 
Marie Zikmundové byla dcera xofie. Narodila se 24.2.1892 
a provdala se za dělníka Josefa Ryvolu ze Sanova.Měla 
jednu dceru u níž žila jde o vdova a zemřela v Senomatech 
u Rakovníka 14.11.1964. Její dcera Marie narodila se 
10.10.1921.Její muž Ladislav Liprt byl tesařem. Měli jed
nu dceru Ladušku n a r .2 8 .8 .1994* Ta je provdaná Stará v 
Sobínově Čp.97 u Havlíčkova Brodu. Má zase dceru Ladušku 
nar. 14 . 5 . 1964 . Syn Marie Liprtové Pavel nar.1.5.1947 
bydlí v Senomatech s matkou. Je&o otec byl zabit na po
li bleskem v roce 1953. Marie Zikmundová roz.Prusíková 
zemřela v Pavlíkově 7 .9 . I9IO a její manžel v červenci 
I92O. V gruntě , kde žila v Pavlíkově není dnes již nikdo 
z její rodiny. ________________

Třetí dcerou Tomáše Prusíka a Rosalie roz.Simandlové 
byla Anna. Narodila se 5 .5.1860 v Šípech. Provdala se 
^  Jósef a lFrvče . s nímž se usadila v menším hospodářství 
v B^elbožicích, nedaleko svého rodiště. Anna Fryčová, 
roz. Prusíková byla velmi podnikavá a veselá žena.Pří
liš dlouho v Bělbožicích nežila , ale brzy zakoupila 
vetší hospodářství v Břežanech.Tam také zemřela 20.12. 
1936. Ona byla jediná ze sester Barbory,provdané Slabé, 
která ráda chodila domů a navštěvovala své příbuzné v 
cípech. Anna Fryčová měla dvě děti. Syna Josefa a dceru 
Annu.



Josef Fryč , syn Anny ze Šípů, narodil se 21.5*1881 
v Bělbožicích. Pak se odstěhoval s rodiči do Břežan, 
kde zakoupené hospodářství bylo již připsáno na jeho 
jméno. Dlouho však zde nehospodařil. Obesel do první 
světové války a padl v Rusku již 5*-*1915- Josef Fryc 
nanechal zde dve děti, syna Jindřicha a dceru Helenu. 
Jindřich Fryc narodil se 16.7*1907 , žije v Břežanech 
c.40 a je členem JZD. !lá tři děti. Syn Vladimír Fryč 
nar. 1 . 1 .1937  je zaměstnán v železničních dílnách v 
Rakovníce.Tam také bydlí v ulici u.K.Neumanna $54. 
l.á syna Vladimíra, nar. 12.12.1959. Dcera Jindřicha Fry- 
če je Llarie „Marodila se 22.5*1941 a dnes je provdaná 
Sýkorová v Panoším Újezde č. 54 u Rakovníka. i.iá synka

pak jeste Miroslavu n a r . 2 3 * 3 * lMiloše nar.2 3 .4 .1963 ^̂
Poslední dítě Jindřicna Fřyče je syn Jindřich,hař 
1942 a bydlí doma v Břežanech.
Dcera Josefa Fryce,kterv tak brzy opustil v první své- 
tové válce své deti,je Helena. Národ la se 3*10.1905 
a vzala si dělníka Škodovky Sigmonda. Bydlí v Plzni, 
Tylova 14. Ká dvě děti. Její dcera Jarmila nar. 9*4. 
1929 je provdaná Klauberová. Je bezdětná. Syn Ladislav 
Sigmond nar. 14.11.19 35 pracuje ve Škodovce.Bydlí v 
Plzni-Doubravce, Tohylová 5 9 . ^  dceru Lenku nar. 13*7* 
1965.

Druhým dítetem Anny Prusíkové, provdané Fryěové byla 
dcera Anna. Narodila se l8 . l l .l 083 v Belbožicích. 
Provdala se za hostinského Korba v íisté. Měla dva 
ny. Anna Korbová zemřela v Sisté 11.2.1948.
Její syn Jan Korb narodil se I 3 . i 2 . i 905 a přiženil se 
do Nebrežin u Plas č. 3 . Tam hospodařil a dnes je členem 
JZD. Há dva syny. Alois Korb je narozen 24 .1-.1939,pra
cuje v průmyslu v Kaznějově a t-m taiíé bydlí v c. 108 . 
Má dve děti.Lenku Korbovou nar. 21.6.1962 a Jindřicha 
Korba nar. v Kaznějově 2 4 .5 . 1965 . Druhý syn Jana Korba 
je Miloslav .Narodilse 21.10.1944 a bydlí v Nebřežinech. 
Tam také pracuje v JZD. Druhým synem ^nny Korbové byl 
Josef Korb. Narodil se Í9 .2 .Í9 I 5 a bydlí v ^isté č .173 . 
Je předsedou JZD "Javorná" , které bývá často kladeno 
v republice za vzor ostatním.^osef Korb má dvě dcery. 
Jaroslavu nar. 11.9.1949 a Annu nar.7.2.1951.

Z v l á š t n í  o s u d  m e l a  č t v r t á  d c e r a  T o m á š e  P r u s í k a  z e  b í p & ,  

Josef; , ^íeien ona, ale všichni její potomci. Jo^e^a 
P r u š n á v á  n a í - o d i l a  s e  ^ O . S . l S o l  v  S i ^ e c h . N e b y l  3 ^  a n i  

r o k ,  M y ž  j í  z e m ř e l  o t e c .  K d y ž  I  r n

a e  s j f s e a t r a  B a r b o r a  z a  A n t o n í n a  S l a b e n o  a  t u  J o 

s e f a  ^ t a l a  j a k s i  d o m a  přebytečná . ^ o s l a j - i  j i  d o  ^. ^o y  
n a  Ž a t e c k o .  A  t a m  z a č í n á  j e j í  z v l a s t m  o s u d .  . ^ c o v a l a  

ve Veleticích u !atce a tam se ji narodil nemanzels^ 
s y n e k  , k t e r ý  l o . t a l  n ě m e c k é  j m é n o  E d v . i n  a  p o  n i  p r a m e 

n í . J o s e f a  b r z y  t o h o t o  s v é h o  n e m a n z e l s , : e h o  s y n k a  p p a s . i -  

l a  a  p r o v d a l a  s e  z a  l ^ a r l a  G u a u _ n o

pak měla óest dští. D c e r y  -jmilii, -ařii, Irenu, .^nnu a
Smmua syna Karla. Josefa  ̂ ^
ny provdané Kbrnerové v Chomutove



V mšstš Weiasenfela u Lipaka ž ijí  Pruaíci, 
potomci Josefy Prusíkové rodačky ze Šípu.

Pohled na katedrálu v Uppsale ve Svédsku, 
kde žije vnučka Joaefy Prusíkové ze Sípu.



J o ,efa Gubová roz. Prusíková v šípech mela ze všech 
svých sester nejtěžší život a při tom se dožila nej
delšího veku z nich.Příčinou jejího úmrtí byla uvede
na stařecká sešlost. Ačkoliv to byla ryzí íeška,všechny 
její deti se poněmčily a mnozí potomci její jsou dnes 
již zase jiné národnosti. Nikdo z nich nežije v republi
ce.

První dítě Josefy Prusíkové byl nemanželský synek , 
který byl pokřtěn Edwin. Kdyby snad nebylo bývalo toho
to jejího nemanželského synka,kter? dostal po svobodné 
matce jméno Prusík,po Tomáši Prúsíkovi ze Sípu by již 
nežili potomci  ̂ tímto jménem.
Edwin Prusík se narodil Josefě 25*1.1887 ve Veleticích 
u Žatce, kde sloužila. Otce nemanželského dítěte, i když 
nabídku dostala, si nechtěla vzít.Své dítě však brzy 
opustila a synek byl vychován u cizích lidí. Edwin Pru
sík byl dlouhá leta dělníkem ve šroubárně v Žatď .Bydlel 
ve Veleticích a jeden čas také v Novém ^edle u Žatce, 
později pak v ^atci až do roku 1946 , rity b^l jako Němec 
odsunut. Edwin Prusík oženil se s Josefou Březinovou, 
roz. Horákovou 5*-*l889 v Zahrádce u Humpolce. S ní mel 
Ed.in čtyři děti. Byli to dva syni^a 5vé 5cery. - rvní 
jeho manželka zemřela 28-3*19-3 v Ž^tci.Edwin Prusík se 
pak podruhé oženil s Marií G&nzelovou nar. v Žatci 17* 
-*-.l8o3. Edwin Prusík byl odsunut do NDR a žije ještě dnes 
jako jeden z nej stasích Prusík^ v městě KĎthen/.jihalt/, 
Geutzeratrasjo 40. Jeho druhá manželka tam zemřela 9*4. 
1959 a vdovec Edwin Prusík žije tam se svou dcerou Emmou.

kem a po vystěhování 
.Veissenfels /šaale/, 
ní v hornictví. Jeht

Nejstarším dítětem Edwina rrusíka je syn Edwin.Narodil 
se 1.10.1908 v Novém Sedle u ^atce. Byl vyučen zámeční-

z Československa žije dnes v městě 
G-eorg Sť&berstrasse 36* Pracuje ny- 
manželkou je Irmgard Fritschová nar. 

8 . 5 . I 9 IO v Jinsiedlu u Kamenice v Sasku. Edwin Prusík 
se svou manželkou Irmou má tři děti.Nejstarší je Edwin, 
který se narodil 3*3*1933 v Bohatících u Marl.Vara.Je 
ženatý, za manželku má Gerdu Schuhmannovou nar.22.6 .1934 
v obci Tagewerben u města .<eissenfelsu v NOR. Jejich 
adresa je tam: ,/eiesenfelsstrasse 1 3 . Edwin Prusík^ toho 
jména již třetí v této rodině , pracuje v hornictví.
Má dva dcerky.Obě mají typická španělská jména.Carmen 
-rusíková se narodila 4.9*1959 a Manuela I 3 .IO .I96O.
Jeho bratr Herbert Prusík narodil se 28.7-19)9 v Karlo
vých Varech, ^ije nyní také v městě ,/eissenfels,Kathari- 
nenstrasse 28. Herbert tam pracuje jako stavební mistr.
Za manželku má Margrit roz.Hollsteinovou,13.1*
1940 ve Jeissenfelsu.Mají synka Eyka nar.27 .lO .i967 a v 
době, kdy píšeme a dokončujeme dějiny rodu Prusík" je 
Eyk Prusík nejmladším Prusíkem na světe.

Třetím dítětem Edwina Prusíka narozeného v roce 1928 , 
je dcera Gudrun.Narodila se 9*8.1942 a dne^ je provdán*. 
Henkové . Bydlí v Mecklenbursku v NDR v městečku Langen- 
hanahagen/ ICreis Ribnitz/'. Než se Gudrun vdala za Klause



169.

Henka-, mela nemanželského synka a ten se dnes jmenu
je Uwé Prusík. Marodil se I7 . I . I 96I. Ze svého manžel
ství má dcerku Cornelii Henkovou nar. 11.8.196 3 .

Delším dítětem Edwina Prusíka narozeného 1887 , byla 
dcera Marie. Narodila se 25 8.1912 ve Veleticích u žat- 
ce , provdala se za Václava Pó^chla do uindřichovic 
u Kraslic. Tam měli hostinec a její muž byl dosti expo
nován politicky.Marie P&schlová roz.Prusíková žije ny
ní ve F&rthu u Norimberka v NSR Lessingstrase 7 . Má 
tři děti. Její dcera narozená 27.8.1939 Inge, je provda
ná Kuchová a bydlí také ve Ftirthu. Má syna Berndta nar. 
v roce 1965 Rudolf Pč^chl narozený v listopadu 194-3
je úředníkem ve F^rthu. Dcera Margit nar. 22.9*1947 se 
^rovdala za amerického vojáka Dellbridge a v roce 1960 
se jí narodil syn lichal. ^ijí nyní v USA.

Třetím dítětem Edwina Prusíka , nemanželského syna 
Josefy , rodačky ze bíp'l, byla dcera Emma. Narodila se 
10.4.1^14 ve Veleticích u Šatce. Brzy pak odešel jí 
otec do první svatové války a vlastně všechny děti pozna
ly ho teprve po návratu z vojny. Emma je provdaná 
Kreutzmannová a bydlí v domku se svým starým otcem,vdov
cem v Kbthen. Je bezdětná.

Její druhý bratr je Rudolf Prusík. Narodil se 6.12.1917 
ve Veleticích na Satecku , vyučil se v potravinářském 
obchodě v Praze a snad on jediný z celé rodiny mluví 
ještě dobře česky. Je vedoucím potravinářského velkého 
podniku Supermarkt v Norimberku. Rudolf Prusík bydlí 
ve F&rthu v Bavorsku v NSR Horuschuchpromenade 34. Je
ho manželkou je Herta Reimová nar. 12.8.1922 v Třesko- 
vicích u Žatce. Rudolf Prusík má dceru Karin nar. 2.4. 
19*53 v Norimberku. Rudolf Prusík patří k těm členům ro
du našeho,i když je dnes již německé národnosti, kteří 
se rádi ke svému původu hlásí a členy rodu ve své původ
ní vlasti navštěvuje a u sebe v Německu rád vždy přivítá. 
Píšeme zde u jmen Prusík vždy čárku nad " i " ,  ačkoliv 
v Německu se píší členové rodu jen s tečkou.

Když áe Josefa Prusíková provdala za horníka Karla Gubu, 
žili spolu nejdříve v Třebušicích u Mostů a v CachVicích 
u Března. Měli spolu pět dcer a jednoho syna. Nej starší 
dcerou byla Emilie . Narodila se 8.12.1897 v Cachvicích. 
Provdala se v roce 1927 za mechanika Ladislava Villányiho 
maďarského p°vodu. Do roku 1938 žili spolu v Sesko^loven- 
sini.Pak se přestěhovali do Budapešti, kde Emilie (rubo
vá, provdaná Villányiová zemřela co pohnutých událostech 
maďarských 21.11.1§5o v Budapešti. Emilie mála dvě dce- 
ry. Starší byla Emilie , která se narodila 31 °12.1929 
v Rybářích u Karlových Varů. Studovala na universitě v 
Budapešti geologii.Ještě v Ma?arsku provdala se za che
mika Jiřího Fuchse a od roku 1956 žijí spolu ve Svádsku. 
Bydlí ve starobylém universitním městě Uppsale,Tunagaten 
32-a. Její manžel přednáší na vysoké škole v Uptuně u 
Uppsaly.Emilie Fuchsová pokračovala ve studiu geologie



i?o.

i ve Svédsku,ale když se jí narodily děti,zůstala 
doma. Má syna Roberta Fuchse nar.2 7 .1.19^1 a dce
ru. Annu nar. 6 .9 . 1963 . Její sestra Zelma narodila 
se 29.1.19 31 v Chomutove. ^ila pak také s rodiči v Bu
dapešti a se svým mužem Molnarem opustila v roce 195ó 
Madarsko. Je dnes doktorkou pathologie a ^racuje a 
přednáší na universitě v Chicagu v U^A. Její muž je 
docentem. Bydlí v Chicagu,60615 / Illinois/' ^773,o. 
Everett. Dr Zelma Molnarová má dvě děti.syna Petra 
nar. 3 .12.1962 a dcerku Reku nar. 7 . 3. 1965 .

Dr̂ uhou dcerou ^osefy Gubové, roz. Prusikové byla 
Marie. Narodila se 10.6.1899 v íachvicích. Byla provda
ná Malinová. Její muž byl horníkem.Po odsunu z republi
ky v roce 1946 žila v městě GCLsen u Magdeburgu v NDR. 
Marie Malinová zemřela tam náhle i0.12.19o7* Měla dva 
syny. ^ntonín Malina nar. 24.1^.1919 bydlí v místě 
Parey-'lbe,Neuer ,/eg 4, Mreis Genthin v NDR. ^racuje 
trm v promyslu, I.á jednoho syni^a Miause, nar. 16.-.
1954. Bratr Antonínův , ^dolf l.alina narodil se 3-3.
1922. f!ije a ^racuje v Poruří v NoR. Bydlí v městě 
Hattingen, Berlinerstrasse 2.i,Iá synka Františka Mali
nu nar. 7 . 2 . 196l.A4c^hAl,ih^7ĉ ríÍ

Další dcerou Josefy Gubové byla Irma. Narodila se
19.6.1901 v čachovicích u Chomutova. Byla ^rovdaná 
za Jindřicha Kbrnera , rodáka z Dubí, Od roku 1920 
žili v C&omutově , u ní žila také její maminka, roz. 
Prusíková, která prý až do smrti se nikdy nenaučila 
pořádně německy. Děti její se bohužel odnárodnily.
Irma Kbrnerová měla pět dětí. Její dcera Herta nat. 
8 .8 .1926  byle provdaná Hankeová , ale z&stala bezdětná. 
Zemřela v mě^tě Stepher^hausenu kraj Meiningen v NDR, 
v roce 1953. Druhé dítě Irmy byl Eduard Mbrner. Naro
dil se 16 . 2 .1928  a po razném bloudění doptal se až 
"*o ^ustralie. 5ije a pracuje tam dnes v ^ydney,<*B.*mořne-, 
á? ̂ Wyongr Rosá^'"
Pa.n se narodila Irmě Mbrnerové dvojčata.Je to Alma Xbne- 
rová nar. 23-7*193- zdravotní sestrou a zůstala svo
bodná. Bydlí v městě Marl Marx stadt s/beestrasse 1. NDR. 
Další dvojče je její sestra ^lf^ieda.Byla dlouho balet
kou . Dnes je provdaná uťíssenguťbvá a bydlí v Greifs- 
waldu j . b.Bach ^trL.s^o,č^4l v N1R na břehu 3í...ltu.
Plfrieda má slušnou kupu dětí. Je jich pšt. Dcerka 
Andrea se narodila 1.4.19S2 , Claudia 11.1.1955,syn 
Thomas S&ssengut nar. 8.2.1957 a zase pak dcerky, Gabri
ela 'nar. ^23.7.1959 a Anna c . 1 1 . 1c; 6 4 .
Nejmladším dítětem Irmy IPOrnerové byla dcera ./altraud. 
-arodila se 8.9.1942. Pyla učitelkou v mateřské školce, 
provdala se za Mohameda ^bdallu , který studoval na 
universitě tropické zemědělství. Pochází ze budanu v 
Africe. Manželé zatím žijí spolu v Lipsku,Marl Liebknecht- 
Rtrasse 1 7 . Pravděpodobně však přesídlí s^olu do ^friny.
Od 3O.7 . I 967 mají synka jménem Usama .
Irma Kbrnerová roz. Gubová zemřela I . I 2 . I 963 v mě^tě 
G&ssnitz v NDR.



171.

Syn Josefy G-ubové roz.Prusíkové, Karel byl pojmeno
váni po otci. Narodil se 14.6.1900 v 3achovicích u 
Chomutova. Byl horníkem jako jeho otec a ze.iřel 
29.9.1954 v městě ^chlema v Rud ohoří v NDR. Kel 
Čtyři děti. Jeho syn Antonín Guba nar. 2^.--.19^1 Y 
Horanech u Koštu žije také v obci schiema . Bližší 
jeho adresa je 9408-^chlema I . /  Erzgebirge am Floss- 
graben 3 . DDR. ^ntonín Guba pracuje také v hornictví.
Ká dve dšti. Jeho dcera ./altraud je narozena 1 9 . 1-.
1949 a syn Jietmar Guba 19-2.195 3- Dalším dítětem 
Karla Guby je dcera Ursula.Narodila se 18.7-1939^
Koště. Dne^ žije také v obci Schlema. tíe svobodná.
Syn Karel Guba nar. 25-5-1942 zemřel svobodný v lS-ti 
letech I I . I . I 96O. Posledním dítětem Karla G-uby byl 
syn G-erhard. Narodil sa 4.2.1945 a žije s matkou ta
ké ve městě Schlema v NDR.

)alším dítětem uoeefy Gubové, roz.Prusíkové byla dcera 
Anna. Narodilase v roce I903 a byla provdaná Salzero- 
vá v Kořánech u Koštu. Kela dva šyny.Rudolfa Salzera 
nar. 1.1.1Q25 a Františka nar. 21.12.192^, Oba ^adli 
jako vojáci německé armády na ruské frontě.

 ̂osle dní dítě Josefy Gubové byla Žmma. Narodila se
l8 .lO .i9Oo ve Glatinicích u Koštu. Provdala ^e za Vi
léma Enzmanna a z Chomutova byla odsunuta roku 1946.
Nyrí žije jako vdova v Bambergu , Iíarienplatz 2 v N^R. 
ue bezdětná a navštěvuje hojně všechny své příbuzné 
v NDR i NSR. Také má o nich , aí žijí kdekoliv ve svě
tě, ten nej lepší přehled.

Tím jsme popsali život Josefy Prusíkové ze Sípu a osu
dy jejích potomků.Jsou jistě pestré a dnes jsou roztrou
šeni v oboú německých státech , ve Svédsku, USA i ^.u^tra- 
lii. V našem rodě není takových rodin mnoho.

To byly tedy v krátkosti příběhy a život celé rodiny 
Tomáše Prusíka, utery ^e narodil v dobách roboty v 
Sedlici , pak se usadil v šípech u Čisté a tam v nece
lých svých čtyřiceti letech zemřel. Kel jen dcery^kte- 
ré dospěly/ale přesto, po té nejmladší Josefě,žiji 
opět dnes lidé  ̂ jmén.m Prusík i k^yž již ne v naší 
vlasti, ale v cizině.

Tomáš Prusík zanechal ĵ o sobě 15^ potomků , z toho již 
23 mrtvých v době, kdy Končíme aéjiny našeho rodu.



Marie Prusíková narozená r.l845 
v grunte v bedlci $ .4 .
Jejím provdáním za Vojtěcha Čecha 
do Chras^ovic v r .1867  mizí jméno 
Prusík! ze Sedlce. '
Prokazatelně tam *byl rod 352 let.



172 .

Odnož oedlec - větve Sedlec.

Potomci Františka Prusíka ze sedlce,který byl pohledním 
hospodářem v tomto gruntě,kde stála první kolébka rodu.

Posledním synem Václava Frusíka, rychtáře v Sedlici 
byl Fr ntisek. Narodil se ^ grunte č. 4 ; jak byl v ro
ce 1805 přečíslován z dosavadního čísla $. František 
Prusík narodil se 6 .7 . I 825 .V roce 1844 oženil se s Bar
borou Frohkovou, která se narodila 1 7 . 6.1827  v.Ohraš^o- 
vicích. V roce 1843 převzal po otci grunt.František 
Prusík měl se svou ženou Barborou jednu dceru Marii nar. 
8.12.1845. Ta však svého otce ani nepoznala, neboí ten 
zemřel ve věku 21 let na zápal plic 14.6.1846^To byl 
poslední Prusík po meči na grunte , kde již v roce 1515 
za^panování krále Vladislava Jagellonského hospodařil 
náš rod.^Mladá, devatenáctiletá vdova vdala se v roce 
1849 , 12.února za Františka Pittnera z Vysoké Libyná.
Ten však za sedm let zemřel a v roce 1857 se Barbora 
provdala po třetí za Antonína Urbana.
Jak nám vypravoval Václav Urban , který až do roku 1952 
hospodařil na gruntě"u Prusíků" v Sedlci, říkalo se zde 
vždy "na staré rychtě".Ještě v roce 1962 stála u statku 
stará stodola , vystavěná někdy po třicetileté válce.
Tehdy také ještě existovaly světnice podruhů, ovsem z 
části rozbourané. I tato dřevená stavba , byla asi 250 
let stará.

Sirotek po Františkovi Prusíkovi, Marie žila pak doma 
se svou matkou znovu provdanou a když nabyla v roce 1867 
plnoletosti bylo jí t^placeno $000 .- zlatých a ona se 
vdala za sedláka Vojtěcha Čecha v ChrašEovicích. To se 
stalo 1 2 .2 . 1867 . Polovina usedlosti , která do té doby 
b^la zapsána na její jméno by-La odepsána a tím dnem mi
zí na veky jméno Prusík nebo Prusíková z gruntovních a 
pozemkových knih u tohoto statku, kde 352 let ži l pro
kazatelné náš rod. Možná, že tam existoval již drive 
za krále""Jiřího z Poděbrad a před ním, ale o tom nejsou 
doklady. Je tedy Marie Prusíková provdaná Sechová tako
vou legendární osobností rodu, jako je první náš známý 
předek Vojtěch Prusík , narozený v téže usedlosti I5I 5 . 
Barbora Urbanová, kdysi provdaná Prusíková,zemřela v 
Královicích u svých příbuzných z dalšího manželství na 
souchotiny 9 . srpna 1898.

Marie Cechová. roz. Prusíková .jediné  dítě Františka 
-̂ rusílra želSedlíce,měla řadu deti. Dospělo jich osm.
Byli to čtyři synové a čtyři dcery. Všechny její deti 
narodily se v Chraš^ovicích . Její muž , který býval 
starostou Chrašíovic, Vojtěch Sech , byl velkým dobrá
kem, hodně půjčoval lidem a ti mu často dluhy nespláce
li. Hospodářství jejich se tak dostalo do peněžní tísně 
museli je prodat a z toho co zbylo, zakoupila se usedlost 
v Rokycanech, Ke konci života Marie Sechová žila jako 
vdova u svč dcery Anny provdané Stupkové v Praze a zde, 
milována všemi svými dětmi, dokončila svůj život 1 . 1 1 . 1925 .



173.

Marie Cechová, roz.Prusíková ze Sedlice je pohřbena 
na Olšanských hřbitovech v Praze.

Nejstarším dítětem Marie Cechové byl syn Josef.
Narodil se 9.11.1874 v Chraš5ovicích. Celý svůj život 
věnoval se restauračnímu podnikání.Byl také vyučený ku
chař, rozuměl i hotelnictví , býval nájemcem Variété 
v Pra&e-Karlíně, mí^al velký hotel v Gtadu v Itálii 
a ve svém oboru dosáhl mnoho úspěchů, a ovšem i mnoho 
neúspěchů, jak to nese risiko podnikání. Josef Cech 
zemřel náhle v Praze, před štědrým cLnem 23*12.1932.
Mel dvě děti. Jeho dcera Marie narodila se 24.6.1900, 
vystudovala Obchodní akademii a Konservatoř v Praze, 
pak se provdala za lékaře Jana Pihlara , Slovince a 
Mariboru , který po první světové válce studoval v 
Praze a zdokonaloval se na klinikách u prof.Pelnáře 
a prof.Prusíka. Marie se pak s ním odstěhovala do 
Jugoslávie , kde bydlí v Mariboru , Prešernova 2.
Její muž Dr Janko Pihlar byl tam primářem v nemocnici 
a ješte dnes provozuje soukromou ordinaci. 1'arie Pihla- 
rová, roz. Čechová má čtyři děti. Její syn Dr Janko 
Pihlar nar, 31*1.1931 v Mariboru, stal se také lékařem 
jako otec a bydlí tam v Kmetíjské ulicL 3a. Dr Janko 
Pihlar má dcerku Sonu nar. 25*1*1960. Další dítě Ma
rie Pihlarové, je dcera Markéta, které říkají v rodině 
Lily. Narodila se 6.1.1933 a je provdánu za iiž.Hidassi 
maďarského původu.^ijí v Butzbachu , PohlgBnserstra&se 5 + 
Toto město leží v Hessensku v NSR. Lily Hida^siová má 
dvě děti. Dcerku Claudii nar.25.6.1965 a synka Petra 
nar.11.10.1966. Druhý syn Marie Pihlarové je Josef.Na
rodil se tentýž rok jako jeho sestra Lily^ ovšem až ke 
konci 26.12.1933. Je veterinářem a doktorem v tomto obo
ru.Hledal lepší uplatnění svých znalostí a žije dnes 
v USA v městě Omaha v Nebrasce , Apartment 20,-4750 Lafay 
ette Avenue. Dr.Josef Pihlar je svobodný, čtvrtým dítě
tem Uarie Pihlarové je dcera Larieta. Narodila se 17.10. 
1944 v Ilariboru a provdala se za úředníka Klisa , ro
dáka z Lopudu u Dubrovníka. Lají dcerku Irenu nar. 12.4. 
1965.
Larie Pihlarová roz.Čechová je neobyčejně inteligentní 
žena a přesto, že téměř 45 let žije v Jugoslávii.mluví 
i píše výborně Česky.
Druhým dítětem Josefa Čecha byl syn Bohumil. Narodil 
se 22.12.1902, studoval technický obor v Německu.aby tam 
rozšířil svij obzor, míval svůj elektrotechnický obchod, 
^le i jemu se po květnu 1945 mnohé velké plány zhatily.
Je ženatý, ale bezdětný a ži^e dosuď v Sedlč nech Gott
waldova 4 3 . ^ ^ 6g<%*'-

^uhým dítětem Larie Čechové roz. Průnikové byla dcera 
Růžena. Narodila se I2 . 5 . I 879 & provdala se za cukráře 
Trykara ve spáleném Poříčí, Její manželství bylo bez- 
detné. Ve Spáleném Poříčí Růžena Trykarová zemřela dne 
IO .IO .I9 3 8 .



Maribor v Jugoslávii,kde je usedlá Marie Pihlarová, 
vnučka Marie Prusíkové provd.Šechové,rodačky ze Sedlo,

-LUKU v .Jugoslávii, kde žiie Otylie 
Jedličkova,potomek Marie Cechové roz. Prusíkové 1,



174.

15-

Tretim^ditetem Marie Prusíkové provdané Čechové byla 
Anna. marodila se^11.7.1881 a provdala se za majitele 
řeznictví a^uzenařství Norberta Stupku , rodáka z Ro- 
kycanska. Meli velký podnik výrobní v Praze naVinohra- 
lecn^ve šiezsíé ulici.Anna Stupková zemřela poměrné 
ijilada 11.c .1929 v^Praze , jen čtyři roky za svou mat
kou, .rteré dosloužila k smrti. Anna stupková mela tři

^ jednu ^ceru. Nejbtarsí byl Oldřich nar.18.2.1904 
a zastal doma v řeznickém podniku otcově v Praze na Vi
nohradech. I on v květnu 1945 dopadl špatné, vzali mu 
nejen dum a podnik, ale ještě jej poslali do jáchymov
ských dolů. To mu také podstatně zkrátilo život. Zemřel
7 . I . I 9 0 I v Petrově u Davle,kam byla rodina násilné z 
^rahy vystěhovana. Oldřich stupka měl dva jyny. Jeho 
syn Norbert narodil se 9 .0.1932  a pracuje v Geologic
kém pr*zkumu ,b^dlí v Praze - Žižkové, Na vrcholu 2583 . 
Ts dcerku Ingrid Stupkovou narozenou 18 . 9 . 1964. Druhý 
syn Pavel stupka narodil se 9*4.1938 a pracuje také ja
ko jeho bratr v Geologickém průzkumu.Za ženu má lékař
ku, ale dšti zatím nemají.By^lí v Praze Dejvicích, Žda- 
novova 6 5 .
Druhý syn Anny Stupkové je Vladimír.Narodil be 30.3*
1905 , býval úředníkem ve btátní bance. Toto míbto ^ro 
svůj původ musel icpustit a pak se stal instalatérem.
Nyní žije na odpočinku v Prage-Bráníku ul.Ke Urči 
8 0 6 . Je ženatý.ale bezdětný.
Dalším dítětem ^n^y Stupkové je dcera Božena. Narodila 
se 2 2 . i 2 . i 906 . Nejdříve byla provdaná za inženýra 
Hoška , podruhé za soudce Dra Chaloupku v Teplicích.
I ona doplácela na svůj "špatný* p°vod. 
také nic z majetku pg rodičích. Bydlí v 
Žerotínova 42. Byla úřednicí ve výsadní společnosti 1 o- 
tokov.
Z prvního manželství má dceru Zorku provdanou Rysovou, 
která je však rozvedena. Narodila se 7*7*1932 a bydlí 
v Poraze -Malešicích,Po-ernická 312+ Děti nemá. Druhé 
dítě Boženy Chaloupkové, roz. Stupkové je z druhého man
želství b^n Xarel.Narodil se 4.9.1937 a bydlí v Praze, 
Sižkovš, Zcrotínova 39? blízko své matky. Pracuje v 
zemědělském oboru , je ženatý, ale dosud bezdětný. 
Poslední dítě Anny Stupkové je syn Norbert.Narodil se 
4.8.1908 v Praze. P'vodné měl hospodařit, ale i s ním 
osud jinak zatočil.Stal se údržbářem, ^il do^ti d-i-ouhô  
v Plzni, kde měl vilku , dnes bydli v Ostravě ,spániele
va ul.925 . Norbert Stupka *má dva syny. Jeho syn uaro^av 
naroz. 25.9.1957 je chemikem a by31i v Plzni,tsot^vo%&o.42% 
^ . l d ^ : ( M R ^ v ^ ! R e n a t u  nar.9 .7*19op. Druhý syi Nor
berta Jtu^?r/ Lilo^lav, nar. 10.8.1943 elektrotechni
kem a žije v Karlových Varech — Tuhnicich , r̂ym̂ ^-á 30 D. 
Há synka Llartina Stupku nar. 24.1-.19^3*

Abychom byli opravdu přesní, prvním dítětem ^arie iru- 
síkové, provdané Čechové byla dcera Terezie třetím
jejím dítětem Marie. ____
Terezie Čechová narodila se 3 .10*l§7 -̂ v Chr^tovicíc^.
Y pozdějším věku ^rovdala se za inženýra ^aspar^a,aie

Nezbylo 
Praze-íižkově

ji



brzy ovdověla.Pomáhala paii v domácnosti avé sestry 
Anny Stupkové v Praze a smrt ji zastihla v Rokycanech, 
kde ,.rávě dlela u své sestry Marie. Zemřela 17.4.1943 
a její ^ohřeb se konal za leteckého náletu.

aR°ženy narodila ^e dne
1 3 .? .lb77 v Chrasíovicich.Byla provdána za řezníka 
^.cj^t-Lka v Roicycanech. člověka poměrně hrubého.Mela dvě 
dcery.Llaríi nar. 7 .^ . 1^99 , která zastala svobodná a 
pomahala take v domácnosti .vé tety, btu.okové v Fráze. 
Zemřela tragicky v roce 1924 . Uhořela, když zaoalova-

nar
ná
inzgnvra Jedličku a žije dnes v Banja Luce , ul.V.Masleše 
— v Bosně. Otylie Jedličková je bezdětná.
Druhy syn M-rie Prusíkové, provdané Cechové, byl Vojtech. 
Narodil be 10 . 5 . I8S3 .Uvažovalo se o něm , že převezme 
rodn.y grunt v Chraštovicích, který mel 200 strychů* 
Vojtech Cech zemřel však již 24. 3.1893 a grunt"byl pak 
v roce 1912 prodán.
Dulší syn byl Bohumil Cech.Narodil se l5.6.l885.Byl 
finančním úředníkem a dosti dlouho působil n^ Slovensku. 
Matka pro n?j, jak vždy prohlašoval, byla světicí.
Před svou ^mrtí nebyla vůbec nemocná a i když dožila se 
pěkného veku 80 let nikdo z jejích dětí nepomy^llel na 
to, že jejího života jest již namále. Jejímu ^ynu Bohu
milu Čechovi den před její smrtí zdál se zvláštní sen . 
Viděl ji živou a usměvavou a tu se náhle položila sama 
do rakve, u níž hořely svíce. Ve zvláštním tušení jel 
druhý den hned do Prahy a svou maminku nalezl mrtvou.

Bohumil ňech měl dve děti.Syn Bohumil narodil se 2.1.1918 
a dnes je prokurátorem v Blansku.Bydlí v Boskovicích u 
Brna I - 41. Má tři děti. Syna Bohumila nar .8 .4.124o a 
dcery Olgu nar. 22.11.1950 a Dagmar n ar .10.11.19^4.
Druhé díte Bohumila Čecha je dcera Milada. Narodila se 
18. 7 .1926  a byla provdaná Libichová. Je úřednicí v Moto
kovu. Nyní je"rozvedená a bydlí v - raze Dejvicích,Ná
městí InterbrigáiM.' č. ^á Icerku Miladu, nar.9 .4.1^60. 
Bohumil Cech rad jezdil ke své leeři Miladě do Prahy a 
byl stále poměrně velmi čilý ačkoliv be m& již blížila 
osmdesátka^ Z jedné takové návštěvy vrátil se domů do 
Chrudimi, kde měl domek a kde sám jako v lovec bydlil a 
nešíastnou náhodou otrávil se plynem.Stalo se to 
1965 a ^0 zpopelnění byl pochován do hrobu své matky na 
Olšanech, jak si vždy přál.  ̂ m
-Posledním dítětem byl syn Stanislav Gech.^ero.-il se ^o.j-1 . 
I887 a když jeho bratr Vojtěch zemřel jako chlapec a  ̂
bratři Josef a Bohumil odešli z domova do jiného zaměst
nání, pomýšlelo se o něm , že převezme^statek. Dopadlo 
to však jinak. Hned při vypuknutí první ^větové války 
odešel do ní a na jaře IQ 15 padl v Ri^ku.



176.

íetli jste tedy c životě Larie Prusíkové, pohledním 
clenu, našeho rodu toho jména v Sedlci , která se 
provdala v roce 1867 za Vojtěcha Šecha do Chraštovic 
Vylíčili jsme také v krátkosti osudy jejích potomků. 
Vzhledem k tomu, že zakladatel této odnože Sedlec, 
František Prusík mel jen jedno dítě, zanechal málo 
potomků.Je to 40 lidí z toho již jedenáct mrtvých.

Doslov k rodové větvi " a e d l e c " .

Větev Sedlec je druhou nejsilnější částí našeho rodu. 
Příbuzensky je nejblíže k vštvi Výrov,vždy5 zaklada
telé obou těchto větví byli bratři.Zakladatel větve 
Sedlec Václav Prusík mel, jak jsme již napsali, šest dě
tí, ale z těch dcera Barbora, provdaná Levá zemřela 
bezdětná , dcerka Harie zemřela jako desetiletá a byn 
František zemřel mladý a zanechal jen jednu dcerku.

silnější odnože větve Sedlec vytvořili pouze tři čle
nové.Byl to syn Václavův Vojtěch Prusík, který se usa
dil v Ohraš^ovicích, ale je zajímavé, že v této vesni
ci,kde potomci jeho byli od roku 1^39 do roku 19b0 .-již 
nikdo z nich nežije.

V odnoži Sípy založené Tomášem. Prusikem, xtery se tam 
usadil v roce 1852 , žije ještě na původním jeho gruntě 
jeho vnuk Antonín Slabý.

Z odnože t.zv .BÍlov , založené Kateřinou provdanou 
Houklovou , žije v Bilove jen jeden její ^otomejí,i.^arie 
Šlachová, roz. Kozová.

A 00 Františkovi Prusíkovi, litery svou odnož, vulmim^- 
lou, založil v S e d l c i , pragrunte našich dávných předku ^  
dnes již v této obci pro nás tak pamatné, jiz nikdo nežije.

Větev Sedlec, její odnož Chrašíovice a zyláště SÍpy 
vyznačuje se jednou raritpu.Velmi mnoho yp_
dové větve žije v cizině , ale na svuj původ nikdo z

zase mnoho j i n ý c h  jmen,která mají čle
nové rodu. Je jich více než 1$0. Taká ^ocet ^len. teto 
větve je značný .Je to < k dnešku osob a z toho jiz
- ^ mrtvých. **

Ka dalších stranách uvedeme jako ^ větve
osobv,které se narodily se jménem, ru^i^neoO-r.isiiCO
s odkazem na příslusnou stránku^ Frč zajímavost
jíme také přehled všech příjmení, která mají uienove te-
to větve Sedlec až po naše ca^y.



Seznam osob větve S e d l e c  narozených se jménem 

Frusík nebo Průniková.

Jméno : strana :

9̂0-

Václav 1786-1845 
Vojtech 1810-1882 
Vojtech 1835-1856 
Václav 1838-1884 
Josef I876-I948 
Jan 1879-1954 
Václav Í862-1899
V á c lav / J ame s/ 1 
j^sef 1895  ̂ **°
Aj-ena Klukovská 1928 
Jaroslava Rudová 1930 
Václs.v 1932 
Michal 1960 
Vladimír 1962 
Dana Kutá 1939 
Frrntišek 1897,-1964 
Božena otéglová 1924 
František 1928 
Sona 1952 *--
Iva 1Q54 ...........
Věra Ždánská 1931
Pavel 1945 .........
František 1870^-19)4 
Marie Pastorová 19-0 
Barbora bínídlová 1871-19-3 
Jan 1841-1883 
Josefa Pešickova 1876-iS'^̂
Václav I87O-I896 ----
František lb73 -1^95 *
Terezie Přibylova í88--19)9 
Anna Pesíková 1862-1 )̂35 *** 
Albína Havlí-rová 1879*19-3 
Karie Kozová 1&45-1Ó93 -** 
Kateřina Kouklová lel2-i^;i
Tomáš 1&22 - 1862 .......
Barbora Levá 1816-1^^7  ̂ * * * 
Barbora Slabá 1853-189- ** 
Marie Zikm̂ undová lč̂ 7--̂ 9IO 
Anna Frycová 1860-19 3̂  - * 
Josefa Gubová l86l-194j 
Edwin 1887- 
Edwin 190č-
Edwin 1933- 
Carmen 1959 
Manuela 1960 
Herbert 1939 
Eyk 1967
T-udrun Henková 1942

8 , 137
.158
138
138
139 
139 
139
139
140
140
141 
141 
141 
141 
i41 
14±
141
141
141
141
141
141
142 
142
142 
14 5
143
144 
144 
144
144
145 
145 
151 
162 
162
165
166 
166 
168 
168 
168 
168 
168 
168 
168 
168 
168



Uwe 1961 - .................
Marie F&bchlová 1912 
Emma Kreutzmannová. 1914 
Rudolf 1917 
Karin 195 5 
I.arie 1836-1846 . . .  
František 1825-1840 
Harie Šechova 1845-19^5
Daniel 19--8 - ...........
Anna 1959 ...............
J akub 19 o 5 ...........

Jméno :



179.

S 6 ziiam Obts.tn.icb. j mňn

Levá

Odnož Chrašíovice /  Vojtěch Prusík/.

Smídlová
Kutá
Pastorová
í e H  enr e i ch ová
Řeháková
Holotová
Kleinová ^
Pešíčková
Jřibylová
Tešíková
Havlíková
Galj aniČová
Kozová
Niklfalterová 
Žíčánková ̂  
Donovanová

Klukovská
otéglová
Cerna
Chari tunová 
uimicová 
Hlávková 
Háková 
I. jvotná 
Burgetová 
Rozmarová 
Vitoušová 
N ováková 
Koubová 
J andová 
Blaňarová 
Conklinová

Rudová
Ždán^ká
.Voldanová
Fryčková
Gepková
Farská
i.,cJoliister
Zielinová
Vavřičková
Ibrová
Sladká
iohanková
Šebestová
Holá
L.iltnerová
Tich^

Odnož Bílov /  Kateřina Kouklová/

Kozová
^ ospíšilová
Julusová
J ánská
Hánová
Urbanová
V op at ová
Komárková
Pavelková
Soukupová
Koulová
Šlachová
Nezbedová
Zapletalová

Vylupková ^
Zálesákova
Handlova
3ulvová
Smetanová
Sídlová
Sigmundová
Bernášková
carénová
Kloučkova
J anková
Bušková
Havlíková

^einirerová 
K o lea 'ová 
Ohmelírová 
Václavíková 
lurdíková 
Hachova 
Be^tahov^ká 
Ho^ková 
Kronláková 
áebíčková 
Sebránková 
Tomáš ová 
Korovcova

Odnož 2ípy /Tomáš Prusík/

Slabá 
Herinkova 
Koudelová 
Vrabíková 
-̂ hi 11 ip sova 
"illemsová
kaginnigo vé 
Liprtová 
Sigmundová

Ziionun^ ová
Koutecká
Hřavová
Ziková
lín ox ová
Blairová
Tomešová
Korbová
Klauberová

Frycova
Kakovská
Benešova
Horáčková
Vanceová
Jalbouneová
Ry volová
Sýkorová
Stará



i8o.

Hubáčková
ILreutzmannová
Oellbridgeová
X'órnerova
I .ali nová
Henke ová
Roubalová

.Vangsmová
Henková
Gubová
Vi Hany  i ová
L-o in ar ová
STíssengutová

I kachlová 
Kuchová 
Lki zmarni ová 
Fuchsová 
Salzerová 
Abdallová

Odnož Sedlec /František řru&íkř

Se chová 
Tr^karová 
Hoškova 
Hidass iová 
Klisová

Stdpková
kašpárkova
Chaloiipková
Jedličková

1 ej střiková 
Fihlarová 
Rysová 
Libichová



181.

III . Větev Č E R V E N Í  3 E Č I C E .

___^ A n ít^ík ?/t.tgú( 'í?g<j-?g3s

Tato rodová vetev je nazvaná po městečku Červené Řečici 
u Pelhřimova , kde krátce působil a zemřel její zakla
datel František Prusík. Zmínili jsme ^e již o něm na 
strana 14 v kapitolce"Plasy a náš rod".

František Prusík byl synem stavitele Lartina Prusíka 
narozeného v roce 1743 v bedlci.František narodil se 
v Plaších, kde byl jeho otec usazen , 2 2 .srpna 1789 .
Bylo to tedy ještě za panovaní císaře Josefa II.
U otce se vyučil zednickému řemeslu a později &e usa
dil v Nebřežinech.Tam v roce I728 zemřel jeho příbuzný 
hostinská Václav Prusík z Plas , také rodák ze jedlice. 
František Prusík byl velmi podnikavým člověkem , ale 
život neměl dlouhý. Když byl mladý,začalo se v té době 
u nás objevovati uhlí, jako nové palivo. Lidé nehleda
li^ jen na Ostravsku,Hostecku a Illalensku, ale i na Pl
zeňsku. Vždy^ tento nový, zázračný zdroj tepla byl zá
kladnou pro budování velkých ^rumyslu. A tu se podaři
lo v roce 1819 Františku Prusíkovi objeviti toto černé 
zlato také v okolí jeho rodiště, v Xaznejově . Nebyl 
ovšem upln# sám ^ři tomto objevu,ale pomáhali mu zvláště 
Gr!ítter a Starek. Z tohoto vzácného objevu uhlí neměl Fran
tišek Prusík žádný materielní zi^k.Dne^ mu patří za to 
jen dík, vždyí vše to bylo důvodem k vybudování velkého 
průmyslu v Kaznějově v pozdějších dobách. Téměř všechno 
ovoce tohoto objevu sklidil podnikavý žid Starek. Ten ^e 
pak stal nejen majitelem průmyslu v Kaznějově, na Radnicku 
ale i u Falknova /Sokolov/ a jinde.

František Prusík věnoval se dále svému zednickému ře
meslu a stal se velmi zručným stavitelem.Důlní právo, 
které dostal 2 2 . 9 .1819  jako jediný oprávněný majitel 
objevených ložisek uhlí mu nebylo vlastně nic platné.

František Prusík oženil se v roce 18Í& s Josefou Grtltte- 
rovou, která =>e narodila v Nebřežinech 14.2.1796.Byla 
to dcera důchodního panství v Plaších. V Nebřežinech 
narodily se jim dvě děti.V roce 1821 dcera JLlára a za 
tři roky syn Emanuel.Klára Prusíková zemřela v mládí?. . 1832 . 
František Prusík se svou manželkou Josefou odstěhovali 
se pak do Červené 3ečice u Pelhřimova,tedy vlastně dosti 
daleko od svého rodného kraje,Plasska.

František Prusík byl v červené Aečici zednickým mistrem 
zámecké vrchnosti, kterou představovalo pražské arci
biskupství. Z Nebřežin se odstěhovali kolem roku 1825, 
ale v červené Sečici příliš dlouho nežili. Josefa Pru- 
aíková roz.G-útterová zemřela tam 29.6.1837 a František 
Prusík za rok po své ženě 2 8 . 8 . 183S.Bylo mu jen 49 let.

František Prusík mel jen jedno dítě, které dospělo.
3yl to syn Emanuel.Narodil se 21.4.1824.Po jeho osudu



182.

jsme dlouho pátrali. Bylo sice bezpečně zjištěno, 
ze po něm dnes nikde nežije žádná osoba se jménem 
Prusík, ale mohl míti také dcery.A tu zvláštní náhodou 
našla se jeho stopa ve starých seznamech pražských oby- 
vatel.?]manuel Prusík vyučil se krejčím a do smrti svých 
rodičů žil v Červené Rečici.Pak odešel do Prahy , kde 
již tehdy působil jeho/bratranec Josef Prusík, také 
rodák z Nebřežin. Byl účetním u známé pražské firmy 
.Vimmer.

Emanuel Prusík oženil se s Františkou Pošmurnou.Naro- 
dila se v roce 1824 v Olešné u Rakovníka. Lšii ^po- 
lu jedinou dceru. Byla to Anna narozená v pražské po
rodnici 26.y.l855.Emanmel Prusík se svou manželkou 
Františkou provozoval svou krejčovskou živnost na Lla- 
lé Straně a později v Loretánské uiici č. 1 na Hradča
nech. Uši četné zákazníky mezi úředníky a duchovními z 
Llalé Strany a Hradčan. Jeho manželka měla současné 
módní obchod na Starém késte ,vtehdejší Ovocné ulici, 
dnešní ul.28.říina. Františka Irusíková, rez. Pošmurná 
zemřela 20.12.1892 a její muž Emanuel Prusík za nece
lé tři roky po ní 10.9.1895.

Anna Prusíková dcera Emanuela provdala se za diurnistu 
Zemského úřadu Ludvíka Franka.Jeho otec byl kostelní
kem u sv.Víta a pocházel ze upáleného Poříčí.^nna Fran
ková nezanechala však žádných ^otomků, kteří by přeži
li deset let. Zemřela záhy ve svých 42 letech dne 26.2. 
1&97 v Praze na Hradčanech v Loretánské ulici č .l.

František Prusík , rodák z Plas byl tedy zakladatelem 
j.edné naší rodové vetve, ale ta již zcela vymřela 
úmrtím Anny Frankové, roz. Prusíkové v roce 1897 .
Tato větev nazvaná "Červená bečice" je dnes jedinou 
uschlou větví našeho rodu.





183

IV. Větev N E B ^ E Ž I N Y  .

Z<3k!<3.r(<ťt<!: Pv̂ StK - *?4?í

Na řade je nyní vyprávění o členech našeho rodu , kte
ří se usadili ve vesnici Nebřežiny u Plas a o jejich 
potomcích.

stavitel Martin Prusík v Plaších , který sem přišel v 
druhé polovině X V I I I .století ze Jedlce,mél druhého sy
na, který byl pokřtěn na jméno Josef. Narodil se 20.3* 
1796 v Plaších. Nevyučil ^e však u otce zednickému ře
meslu,ale stal se obuvníkem. V blízké, romanticky polo
žené vesničce na Střele, Nebřežinech mel obuvnickou živ
nost 3íha. Měl tam dom^k na pravém břehu Střely a ^em 
se přiženil v roce 1816 Jo^ef Prusík. V té době zde ta
ké bydlel již jeho bratr František, kt^rý byl zedníkem. 
Manželkou Josefa ^taia se Jana Síhová , narozená 24.3- 
1793 v Nebřežinech. Ušli spolu deset détí, ale jen šest 
jich dospělo. 3yly to dcery Josefa, Marie a ^lžběta a 
synové František, Josef a Emanuel.

Když byl založen v roce 1144 klášter v Plaších, dal mu 
kníže Vladislav II. kromé jiných v^í také Nebřežiny.Ve 
XIII. století založil klášter poplužní dvůr a opat G-ott- 
fried vysadil roku 1412 ve^ Nebřežiny právem zákupním. 
Přes "Nebřežiny vedla odedávna zemská stezka, která spo
jovala celý sever s Plzní. Proto klášter zřídil tu již 
v dávné dobe most pře^ řeku Střelu.Od roku 1601 vybíra
lo se v Nebřežinech clo na mostě a klášteru vynášelo 
hodné peněz,neboí za obchodem pře^ most jezdilo mnoho 
lidí. Za císaře Rudolfa I I . každý,kdo jel po mo^tě stéž- 
kým vozem nebo se sanemiplatil Český groš , z vozu leh
čího po sedmi malých penězích , z každého koně zapřáhnu
tého nebo nezapřahnutého po dvou bílých penězích , z vo
li a krav po třech penězích , ze tří telat, koz a vepřu, 
po dvou penězích a z menšího dobytka po jednom penězi. 
I^každý pěší, jda přes most, musel dát jeden peníz.Za 
třicetileté války hrnuly se tady často vojenské tlupy a 
tehdy také byla ves docela spálena. Po této zhoubné vál
ce, živořili zde jen dva osadníci. V této obci narodil 
se v roce 1820 Václav Levý , pozdější slavný sochař čes
ky, předchůdce Myslbekův. Sienové našeho rodu znali se 
tedy s ním od dětství.

Své výrobky prodával Josef Prusík nejen ve vsi,ale i po
širokém okolí, zvláště také do Plas. Tam žil jeho bratr 
Antonín.

-^ejstarším dítětem Josefa Prusíka byla dcera Josefa. 
^arodila se 19.12.1820 a v roce 1844 se vdala za do^efa 
^ř^ze, dělníka v parketárně v Nebřežinech. Měli asi sest 
Tétía nejméně deseti let dospěly tři. Josef narozený v 
roce 1846, František I8 5 I a dcera Jana 1853 . Josefovi byl



184.

vydán, podle našeho pátrání křestní list v roce 1072. 
Bylo to asi za účelem jeho sňatku. Ještě před zhoubnou, 
povodní odstěhovala ^e rodina Josefy Křížové roz.Pru
síkové z Nebřežin a přes nej usilovnější snahu nepodaři
lo se najiti místo jejich dalšího pobytu. Je však pravdě
podobné, že někde žijí v dalších generacích její potom
ci.

Ješte před Josefou, abychom byli přesní, narodila se 
dcera lAarie , která ^e v roce 1840 provdala za J osef a 
Žaloudka , mlynářského pomocníka a později krupare v 
Nebiežinech.l .arie Irusíková narodila se 21 .ll .l8l8 .
Hela pět dští, ale celá její rodina zahynula při kata
strofální povodni v roce 1672.Bylo to 25.kvetnn.S ní 
také zahynula její sestra Alžběta, která bydlela v j i 
ném stavení v Nebřežinech a to se svým otcem uosefem 
Prusíkem, který byl již vdovcem. Jeho manželka Jana roz. 
Síhová zemřela rok před povodní 1^.4.1871.

Povodeň z května roku 1872 byla opravdovou katastrofou 
nejen v Nebřežinech ale do značné míry i v povodí Be
rounky a v Praze. Jak to tehdy bylo ?

0^oovodni v Nebřežinech.

Dne 2 5 . května 1872 přišla velká průtrž mračen na celý 
plasský kraj. Nejhůře bylo na Potvorovské hoře, kde se 
sesula celá stráň i s částí postavené dráhy a tehdy se 
také utvořilo jezírko, na jehož dne leží pohřbeny kolej
nice nové dráhy.Byla to nove stavěná dráha z Plzně do 
Duchcova a mezi stanicí Mladotice a Přehořovem můžete 
vidět toto tiché jezírko se zádumčivými lesy kolem,kte
ré je svědkem katastrofy. V mladotickém rybníku po němž 
dnes již není stopy od těch dob,nahromadilo se tolik vo
dy , že se jeho hráz protrhla a voda se řítila na Plasy.

?od hrází tohoto rybníka byl mlýn. Je zajímavé, že obydlí 
bylo ušetřeno, jen některé budovy byly zničeny. Vyprá
ví se, že na dvůr mlynářův připlaveno bylo množství vě
cí, postele, židle, almary, stoly a v jedné almaře, že 
bylo nalezeno 4000.- zlatých.

7*ô a brala ssebou vše, co jí bylo v cestě.Na pile v Pla
ších vzala zásoby prken a špalků, dále strhla most přes 
střelu a dva domky. To vsechná zatarasilo rychlý spád a 
volný odtok řeky, která ustí do t^k zvaných hor k Kebře- 
žinám. Za chvíli bylo přízemí konventu pod vodD u a tam 
se utopil důchodní Siebert a jedna žena.

^roznějŠí důsledky však mela velká voda v Nebřežinech. 
^ is la  tam až v noci a odnesla osm domků i a obyvateli, 
^lyn , strhla most a připlavila dva domky a stodůlku z 
Plas. v té době bydleli v Nebřežinech dělníci,kteří pra
covali ^na stavbě nové dráhy.Těch se utopilo osmnáct." 
Ostatních obyvatel Nebřežin se utopilo padesát, celke 
bylo tedy obětí šedesátosm lidí.

m



Neštěstí toto značné postihlo náš rod. Utopila se Ma
rie Žaloudková roz.Prusíková s celou rodinou a o zká
ze jejich domku ^e psáno v tehdejším,.Světozoru, vydá
vaném Drem Skrejsovským, je -p&á&o toto:
"Hrůza ná^ obešla, když jsme spatřili,jak se domek 
plovoucí počíná ztrácet, byl vlnami a plovoucími klá
dami roztříštěn. Jen jeden muž trámu se drže,asi za 
půldruhé hodiny živ na břeh byl vyvržen. Manželka Ža- 
loudkova byla nalezena mrtvá pod Nebřežinami,držíc se 
jednou rukou lesního stromu,o který se byla ve smrtel
ném zápase zachytila a v druhé ruce své dítě."
Alžběta Prusíková narozená 7*7*1829 v Nebřežinech 
zůstala svobodná a když přišla ta zkáza na Nebřežiny 
v roce 1872^ošetřovala svého starého otce. Byl by ta
ké málem zahynul, byl již po pás ve vodě,ale jeho dce
ra vynesla ho ještě z chalupy. Pak se do chalupy ještě 
vrátila pro peřiny, vtom voda chalupu pozdvihla a za
točila a víckrát již nikdo Alžbětu Prusíkovou neopatřil. 
Tak zahynuly dvě dcery Josefa Prusíka v roce 1872 a 
dšti jedné z nich, provdané Žaloudkové.

Josef Prusík, obuvník v Nebřežinech zemřel za necelé 
tři roky po tom,dne 9*ledna l675*Dožil se 79 let.

Prvním synem Josefa Prusíka, který dospěl byl František. 
Narodil se v Nebřežinech 18.1 .1823.Vyučil se u"o"5ce 
ševcovině a pustil se pak do světa. Pracoval jako to
varyš v Plzni, Praze , v roce 1840 šel vandrem do Víď- 
nŠ a pak až do Štýrska , Korutan , Ťyrol, kde navštívil 
i Brixen, kde byl vězněn Karel Havlíček Borovský.
František Prusík vandroval pak přes Meran,Trident do Vor- 
atberku a tam pracoval ve Feldkirchu. Pak přešel hra
nice do Švýcar,podíval se i do Kostnice, kde byl upálen 
Mistr Jan Hus . Ve Švýcarsku pracoval celé čtyři iok^, 
tam se však píchl do ruky sídlem,ale tehdy nebylo ještě 
postaráno o nemocného, když byl práce neschopen.Proto 
se vrátil v roce 1846 domu a 12 .října 1847 se po prvé 
oženil. Usadil se v Plaších a vzal si za ženu dceru kostel
níka Marii Bradáčovou, nar. 1 6 . 7 . 18 2 6 . Z tohoto manžel
ství měl čtyři děti , tři syny a dcerku, ale všechny zemře
ly v dětství. I první manželka Františka Prusíka Marie, 
zemřela brzy a to 4.12.1855* Za půl roku oženil se Fran
tišek Prusík po druhé. Byla to Marie roz. Beránková z 
Lednice,narozená 1 8 . 1 . 1826 . S ní mel Fratišok tři dcery, 
z nichž dvě dospěly,Anna a Marie. Marie Prusíková nar. 
lO.t5. 1g62 v 1-lasích , provdala se ve dvaceti letech za 
hokynáře Řeháka v Pr&ze , ale po porodu zemřela jiř 15 . 
11.1882. Také dítě nezůstalo na živu, Druhou dcerou z to-

Jak rychle tehdy voda stoupala^bylo vidět z pozoro
vání u staroměstských iplýnu v Praze. Dne 2 5 .května 
odpoledne v pet hodin byl stav vody pět a půl palce 
nad normálem. V jednu hodinu v noci bylo to již pa
desát palců nad normálem a 2 6 . května ve dvě hodiny 
odpoledne dokonce 2 sáhy , to je hodně pře3 100 pal
ců.



186.

hoto manželství Františka Pruuíka byla Anna a po ni 
žijí potomci. Narodjla se 21.11.1857 v Plaších.Prov!a- 
la"se za obuvníka Blažeje Huttera , Němce ve Vroutku.
S ním mela několik dětí,-z nichž jen dvé dospěly. Anna 
Hutterová roz.Prusíková zemřela vsác poměrně mlada 
17.12.1892. Její potomci jsou již Němci. Dcera Anna 
narodila se 3O .5 . I 8 8 I a byla provdaná Richterová v 
Ústí nad Lab. Zemřela za světové války 25.5*1917* v 
Zálezlech u Ústí nad Lab. Anna Richterová roz.Huttero
vá z Vroutku měla dceru a syna. Její dceťa Marie naro
dila se 1.4.1910 v Ústí nad Lab.a dnes je provdaná Gol- 
da-ová a je bezdětná.Po odsunu z republiky žije v rá
zovitém městečku Waiblingen u Stuttgartu,Schlesierweg 2. 
Dříve bydlela v Norimberku. Její bratr Rudblf Richter, 
narodil se 1 5 . 10 .1912  a žil v městě Geisingen u Kostni
ce. Byl z druhé světové války těžkým invalidou a zemřel 
22.3.1967. Má syna Rudolfa Richtera nar.6 .8 .1940. Ten 
bydlí ve Stuttgartě,Engelboldstrasse 102.Jeho manžel
kou je Španělka z Valencie.Mají dceru Michaelu nar. 
29.12.1966.
Druhým dítětem Anny Hutterové roz.Prusíkové byl syn 
Arnošt. Narodil se 2&t.l890, usadil se v Žatci  ̂ kde byl 
úředníkem města. Měl syna a dceru. Podle svědku,Čechů, 
kteří §0 znali, nikdy nevystupoval agresivně proti čes
kému národu , k němuž po matce patřil. Po válce byl 
odsunut a zemřel v Halle v NDR 7 .6 . 1963* Jeho syn Arnošt 
Hutter vystudoval lékařství v Praze . Narodil se 24.9. 
1914 v Žatci a dnes žije v městě Moosburg v Bavorsku, 
Statzenbachstrasse 1 . Má tam pěknou vilu a vlastní ordi
naci^ Jeho dcerka Birgit Hutterová je narozena 14.2.1959. 
Druhým dítětem Arnošta Huttera, rodáka z Vroutku je dce
ra Hilda. Narodila se 8.9*1924, byla hudebně nadána 
ale toto studium ji překazila válka. Dnes je provdaná 
Lebioda-ová a žije v Halle nad Saalou C 2 ,Vogelherd 25. 
Má dva syny, Petra nar. 3 1 .8.1950 a Haralda Lebiodu nar. 
1.11.1952.
Druhá manželka Františka Prusíka, obuvníka z Plas,Marie 
rozená Beránková zemřela také poměrně mladá I 5 .7 . I 8 7 2 . '
A tak se František oženil po třetí. Dne 1 4 .ledna 1873* 
oženil se František s Josefou Sillabovou , nar. 26.2 .
1840. Její rodiště bylo Dammerschlag u Tachova. Do nŘn- 
zelství s Františkem přivedla si nemanželskou dcerku 
Annu, nar. 1869 v Černošíně u Stříbra. Ta byla později 
provdaná Soprová v Dobré Vodě u Českých Budějovic.Měla 
ctyri syny a jednu dceru Annu,provdanou Komárkovou, 
^minujeme se o těchto dětech přesto-že pokrevně nepatří 
k našemu rodu proto,že všichni byli v nejpřátelštěiším 
styku s rodem Prusíků. '-J^m

r̂von-t--! X.-!.- Ti___  ̂1 _______ -t_ _ ^_„ - . - -



Norimberk,kde pracuje Rudolf Prusík , rodák z 
u Žatce. Tcmaě íruaik,ročhlk ze ^e^lice byl j

Veletic
10 raáedem.

Rázovité městečko Wed-blingen u Stuttgartu.Bydlí zde 
vnučka Anny Hutterové,roz.Prusíkové z Plas.



sujeme tyto dějiny.popisuje stručné takto:
"One 30 . "března 1860 bylo takové krupobití, že padaly 
.roupy jako vejce,rozbito bylo j^ko obilí tak stromo

ví. Na to pak celé léto nepršelo ^o celé české zemi."
A o dalších letech píše František totoi" V roce 1869 
bylo zase takové sucho, že lidé hladověli a v roce 
lc70 byla dlouhotrvající zima,takže 25 .března napadlo 
tolik snéhu, že toho nebylo pamětníka. "
A tak čtenáři, těchto dějin uvidí, zda to počasí se 
bude po sto letech opakovat.

František Prusík byl až do konce života velmi čilý 
stařeček. Když jeho třetí manželka v roce 1889 dne 
26.ledna v Plaších zemřela, tu zastal sám , neboí je
ho syn Karel byl právě na vstdru.Byl by se snad ože
nil po čtvrté, ale jeho syn se vrátil ze světa , ože
nil se a dědeček spokojené dožil uprostřed rodiny své - 
ho syna .Zemřel 19*6.1902 v Plaších.

Syn Františkův z třetího manželství byl Karel,narozený 
22.^0.187 3* Karel Prusík vyučil se košíkářství u Anto
nína Rotta v Plaších.I on se pak jako tovaryš pustil, 
jako kdysi jeho otec, do světa. Nejdříve pracoval v 
Děčíně, později přes Plzeň vydal se do Bavor,dostal se 
až do Solnohradu, kde zase pracoval,pak byl v Innsbrucku, 
později ve Švýcařich a pak v Mnichově, kde pracoval 
zas jako košíkář. Odtud musel se vrátil,aby nastompil 
dvouletou vojenskou službu a v roce 1896 se opět vrá
til do Mnichova, kde tehdy pracovala jako kuchařka Lud
mila Bradáčová,nar. 25.7.1872 v Plaších. Ta se pak sta
la jeho ženou. Na naléhání svého otce vrátil se Karel 
-rusík do Plas a zde založil svou košíkářskou živnost, 
v níž později tak vynikl. I Karel Prusík psal své pamě
ti jako již jeho otec, které jsou velmi cenným pouče
ním i v dnešní době. Karel Prusík měl pět dětí, čtyři 
dcery a jednoho syna. Nejstarším dítětem Karla Prusí- 
ka a Ludmily roz.Bradáčové, byla dcera Marie. Narodila 
se 11.2.1899 v Plaších a provdala se za dělníka Sko- 
dovny Františka bnábla. Marie Snáblová žije dnes jako 
vdova v Plaších č.33* Měla tři děti.Je jí syn Jan nar. 
IO .I .1932  zemřel v mladém věku 8.8.194b. Dcera Marie 
nar. 9 . 7 .1925  je provdaná Smídlová. Má dcerku Marii , 
nar. I4 . 3 . I 9 4 7 . Třetím dítětem Marie Snáblové roz. Pru- 
sikové je dcera Ludmila nar. 22.7.1957* Je provdaná 
Třísková a je bezdětná.%ije v Plaších.

druhou dcerou Karla ^rusíka, košíkáře v Plaších je 
Božena. Narodila se 5.8.1900 , provdala se za Václava 
Nového a bydlí v Plaších č. 318. Má dvě děti.Její syn 
^arel Hovv nar. 29*7*1926 pracuje v elektrárně a bydlí
Y Mostě tř. budovatelů 2365.Má dcerku Hanu nar. I . 6 . I 9 6O. 
Druhé dítě Boženy Nové roz.Prusíkové je dcera Josefa, 
^^ozená 2 7.1 .19 2 7. Je provdaná Sandorová a žije v Pla
ších. Její dcera Marie nar. 5.10.1946 ne nyní provdaná 
4-orbelíková.Má synka Petra nar.4.8.1966. Pavel Sandor je 
Rarozen 28.4.1949 a bydlí s rodiči v Plaších.



188 .

Jediným synem Karla Prusíka z Plas byl syn Karel. 
Narodil se 11.8.1905 . Vyučil se také košíkářské
mu iemeslu^u otce, ale byl také dlouho úředníkem 
peněžních ústavů. Kampeličky a Spořitelny. Přes 
třicet let byl náčelníkem Sokola v Plaších, a urči
tou dobu také předsedou Zemské Jednoty košíkářů. 
Zvláštním jeho koníčkem bylo herectví.V různých ro
lích vystupoval jako ochotník v obcích rodného kra
je. Nyní žije v Moste , tř. Budovatelů 2324- , kam se 
uchýlil po roce 1948. Pracoval tam až do důchodu v 
elektrárně. Za manželku má Anežku Manovou, roz.v Kožla- 
nech 7 . I I . I 9 OO. Z tohoto manželství narodily se tři 
děti. Jeho syn Karel Prusík narodil se 27.10.19 30 a 
byl by také převzal živnost košíkářskou, ale vývoj 
jeho plán zhatil. Nyní pracuje na pile v Plaších , 
je činnýn sportovcem a náčelníkem tamního Sokola.
Bydlí v Plaších Č. 113* Za manželku má Marii Chimin- 
covou nar. 25.11.1952 v Záryši na bývalé Podkarpatské 
Rusi.. Mají spolu dvě děti. Dcerka Hana je narozena 
6 .4 .1955  a synek Karel 25.7-1956. Tento chlapec má 
jméno Karel již ve Čtvrté generaci v rodině a někdy 
mu proto říkají Karel IV.
Druhým synem Karla Prusíka je Jan. Narodil se 31*12.
1951 . Vystudoval textilní obor v Brně a dnes pracu
je jako textilní mistr v podniku Seba v Dolní Smržov
ce. Tam bydlí v Čísle 1255- Jeho manželkou je rodačka 
ze Smržovky Marie Endlerová nar. 19.11.1940. Jan Pru
sík má dva chlapce.Pavel je narozen 14.5.1960 a Jan 
2 .7 . 19(?4.Posledním manželským dítětem Karla Prusíka 
z Plas je dcera Ludmila. Narodila se I 7 . 6 . I 934 , vyuči
la se také v textilním oboru a dělá dnes mistrovou v 
podniku Benar v Litvínově. Tam bydlí U zámecké zahra
dy 828 .
Karel Prusík má také dvě nemanželské děti. S Vérou 
Lajznerovou z Nové Paky. Je to Kilan Majzner nar.21.4. 
1948^a Věra Majznerová nar.9.10.1951. Tyto děti Karla 
-rusíka nemají jeho jméno, ale mají krev rodu. Bydlí 
nyní v Lánech č. 40 u Npvé Paky.

Dalším lítětem Karla Prusíka nar. 1873 v Plaších,zakla
datele košíkářského podniku, je dcera Ludmila. Narodila 

-b.4 .1907  v PlaLÍch.Měla stejnou lásku k divadlu, 
jako její bratr Karel a také často hrávala e ockotríkv. 
v^ala se za Františka Čumpelíka do Prahy , ale toto man
želství bylo později rozvedeno. Bydlí v Praze-Nuslích, 
^družstva Idáal Č. 6 . Ludmila čumpelíková roz.P&usíko- 
va mela tři děti. uejí dcera Eva nar.22.9.1940 je provdá 
Ra íolmová.Bydlí v Praze - Male šicích,Blok 9 , č. 362 .

dvě deti.^vu  nar.29. 5 . I 96O a dana nar.25. 3 .1962."
^yn -sû mily Oumpelíkové^, Jiří nar. 2 6 . 3 .1944  zdědil 
asi po matce lásku k umění.Stal se tanečníkem v divadle 

a také^často zajíždí v tomto svém povolání do ciiiny 
-retim dítětem Ludmily, roz.Prusíkové je dcerka Jana 
Rar.2 7 . 1 2 . 1947 . Je bohužel nevyléčitelné nemocná a je 
v sanatoriu v Cerníkovicích u Rychnova nad Kněžnou.



189.

Posledním dítětem košíkáře Karla Prusíka z Plas 
byla dcera Helena. Narodila se 29-^1.^915 a brzy 
v mládí přišla do Prahy na vychování k Anně provdané 
Komárkové, jejíž matka byla nevlaátní sestrou jejího 
oti:e. Helena Prusíková provdala se pak za úředníka 
Karla Vendra.Byd^í dnes v Praze -Vinohradech,Vinohrad- 
ská 44. Má dvě děti. Je jí dcera Věra je úřednicí praž
ské spořitelny , narodila se 15.6.1940 a je provdaná 
Křenková. Bydlí v Praze l.Klimentská 11. Má dcerku 
Michaelu nar. I 5 . l l . i 9 6 5 *, ^álo Jarmilu n a r .l i .6 . 1968 . 
Druhé dítě Heleny Yendrové je syn Karel.Narodil se 
19.1.1945 a bydlí s rodiči v Praze na Vinohradech.
Má synka Romana nar.2.10.1967.

Karel Prusík , zakladatel košíkářské firmy plasské, 
stal se váženým občanem v Raších, činovníkem v růz
ných spolcích a svou živnost , v níž velmi vynikl, 
dovedl daleko. Za druhé světové války zaměstnával 
40 lidí a ještě dalších 60 naoko a tím je uchránil 
od pracovního nasazení do ňíše. Bohužel po válce do
padl špatně jako všichni živnostníci. Kd̂ rby nebylo 
jeho dětí, zistal by býval bez prostředků. Vědomí 
této závislosti mu ztrpčilo konec jeho života.Umřel 
v Plaších 8 .12 .1952.Jeho žena,vždy tak pečlivá hos
podyně a matka zemřela brzy za ním dne 5 *5*1954  .

František Prusík, obuvník v Plaších,mel ze svého tře
tího manželství ještě dceru Josefu.Narodila ae 14.12. 
1875. Když jí bylo 19 let seznámila ^e s Jindřichem 
Ulvrem, který pracoval jako pekař v Plaších. Provda
la se za něho , když se jí před tím narodil synek 
Jindřich 28.11.lE94.Illalí manželé odstěhovali se pak 
3o Dolní Bělé, ^de měli pekařství a odtud se zase stě
hovali do Záznějová. Pa^ se odstěhovala Josefa Prusí- 
ková provdaná Ulvrová se svým mužem do Pr hy , kde on 
pracoval jako pekařsky dělník. Po návratu z ^rvní Kvě
tové války najal si UÍvr se svou manželkou zámeckou 
pekárnu v Praze - Tróji. Bylleli však v Praze 7 , v bý
valé štítného ulici. Až do roku 1949 měla rodina tuto 
pekárnu.Pak se odstěhovala vdova Josefa Ulvrová roz.

Zákup u íes^é Lípy se svou rodinou. Zemřela 
T.-.1955 a je pochovana v Praze-Bohni cích.
Josefa Ulvrová roz.Prusíková mela tři syny a dceru.

0 jejím prvním synu Jindřichovi jame se již zmínili.
yucil řeznictví a naposld měl svou živnost v Pru

že -Jinonicích. Byl tumveJLmi oblíben,což zvláště^uká- 
zaia veliká uča^t občanstva na jeho pohřbu.Jindřich 
2 ^ 1  ^6 -1 0 : 1965  ̂ Měl dva syny.Jyn Miroslav nar.
v. rl vyučen řezníkem, jako ženatý bydlel

^  ^ ^ahy .fo  rozvodu bydlí nyní v Jinonicích
bylli s matkou ve otodťlkách.Jsou to dce- 

^ a  Miroslava nar.29.2.1957 a synek Libor nar.lO.7 .1 0 5 9  
Jindřicha Ulvra dostal jmét;o ^o otci, Jindřich 

" ae ^ . 0 .1 9 3 2  a je technickým úředníkem.3 ydlí
Jinonicích, karlštejnská 28 , kde míval jeho 

a *3vš děti.uyna Michala,nar.1 6 . 10 .1957
aceríu Zuzanu nar. 1.9.196l.HwoťtA,^Vf^



190.

Druhým dítětem Josefy Ulvrové, roz. Prusíkové je 
Václav. Narodil se 1 7 .8 .1 8 9 8  v Dolní Bělé u Plas.^
Dnes žije v Zákupech, Kamenická 7 6 .Mel nemanželské
ho syna Břetislava , který má jméno po matce, Koštal.
Je narozen 15.9.1929 a bydlí v Praze^7^oupetova,H.
Te v podniku Vihorlat a nadšeným zpevakem.

svého manželství má Václav Ulvr ještě syna Jindři
cha, který se narodil 21.11.1941. Pracuje ve^staveb
nictví a bydlí v Praze 4-Bráníku, Novodvorské sídliště 
0 .I I6 5 . Má'5cerku Janu Ulvrovou nar.16.6.1963*
Třetím synem Josefy Ulvrové byl Vilém. Narodil se -b.
1.1900 a byl pekařem a tuto svou živnost provozoval 
až^roku 1949, kdy se odstěhoval do Zákup. Byl bezdět
ný a zemřel 27.10.1939.
Josefa Ulvrová roz.Prusíková mela dceru Larii.Narodi
la 5.7.1?02 v Dolní B o lé .Pak se stehovala s rodiči do 
Kaznšjova a do Prahy a vdala se za Josefa Syrovátku.
Ten mel ^rvní výrobu dětských  kočárkl v Praze -Hole
šovicích.V dťsledku hospodářské krise byl nucen pod
nik uzavřít a pracoval pak jako dělník. Marie syrovát
ková mela dva syny, kteří dospěli, syn Alois narodil 
se 21.7.1921 a vyučil se řeznictví.Jeho zálibou byl 
řecko-říms!tý zá^as, ve kterém vynikl. Alois uyrovátka 
a pak i jeho bratr Jindřich zápasili v košířském klu
bu A.K.Hellas.V roce 1946 stal se profesionálem a do
byl titulu mistra ČSR a Prnhy . řed tím, ja^o ^matér 
byl mistrem Čech a Moravy. Alois syrovátka bydlí ve 
Veleni cích u Zákup c. 80 . 1-á dvě děti.Ol^u nar. 8 .9 .
1943 , která je pravdaná součková. Je vyučenou tkadle- 
nou. Má synka -̂lir oslava nar. 25* 11.19 6 3 . Druhou dcerou 
^loise syrovátky je Miroslava , nar. 7 .8 .1946.
Druhý syn Marie syrovátkové je Jindřich. Narodí 1 se 
P .L .I923 v Praze. Byl vyučen pekařem , ale nyní jako 
jeho bratr Alois je řidičem v mlékárně v Zákupech. 
Jindřich je ženatý^ ale nemá vlastní děti. Bydlí v Zá
kupech, Kamenická 8 8 . Matka jejich l..arie uyrovánková 
roz. Ulvrová bydlí ve Velenicích č. 56 u Zákup.-

To byl tedy popis života všech potomků. Františka Iru- 
sika, obuvníka z Plas, který se narodil 1823 v Nebře- 
zinech.^Přesto,že byl prostém obuvníkem^byl velmi inte
ligentním člověkem a pamětníkem mnoha pohnutých událostí 
ve svém rodišti v Nebřožinech a v Plaších, kde zemřel."

Druhem synem  J ó s e f a  P r u s í k a , o b u v n í k u  v  i.eorezmech j y i  
J o s e f  . N a r o d i l  se 8 . X .  l S 2o ^ b r z y  o d e š e l  . o ^ r a n y . ^ ^  
Y ěl k o d  o í l í  d o m o h l se  zde p s k n e h o p p s t a v e n i . B y  1 n e j d ř í v e  
menším úředníkem,aj-e p r o  s v o u  sn^-hu a z n a l o s t i  r y c h l e  
p o s t u l o v a l . P o  v e c e r e c l j .  ^e k ro m ě  t e n d y  b e z n e  n e m c i ^  n ^ _  
č i l  i  f r a n c o u z š t i n ě  a i t a l š t i n ě   ̂ s t a l  s e  b r z ^  u s e t m m  
a p o z d ě j i  ^ r o k u r i s t o u  u  t e h d y  v e l m i  zn^mé f i r m y  ^ ÍL im u r.  
R o d in a  t a t o  ^ a t ř i l a  m e z i  p ř e d n í  p a t r i c i j s k e  r o d y  v  P r a z e .  
J e j i c h  p ř e d e k  z b o h a t l  n a  s t á t n í c h  v o j e n s k ý c h  d o d a v k a c ^ i,  
p o s t a v i l  c e k n é  domy a r o d i n n á  <*immer b u d o v a l a  i  par^Q. , 
k ašn y a ve s v ý c h  s a l o n e c h  n a  t e h d e j š í  F e r d i n a n d o v ě  t ř í d ě  

r o d n í /  h o s t i l a  r u s k é h o  g e n e r a l a  s u v o r o v a .



191

Když přisel Josef . rusík z Nebřežin do Prah^,byla 
již národně probuzená. Tvořily se spolky  ̂ národním 
zaměřením, zakládaly se nove živnosti, manul 
začaly dobře prosperovat a vůbec celý národní^ a hos
podářský život v Praze dostal prudký spa^. Neoylo 
lako před revolučním rokem 184c. Přestože Josef Prusík 
^racoval u firmy, která byla německého zameření,zůstal 
on věrném Čechem, poznal se s mnoha vynikajícími lid
mi, zvláště s herci a hudebníky z Prozatímního divadla.
Z Prusík* v té době byl Josef Prusík vedle kneze Blaže
je Prusíka jediný,-kdo žil tehdy v tomto národně kvapí
cím městě. Prokurista Josef Prusík znal se s Bedřichem 
Smetanou, kapelníkem Šechem z národního divadla a s mno- 
hvmi herci, patřícími k tak zvané staré gardě járodní - 
ho divadla. Účastnil se i bouří svatodušních v roce 1843 
a za dvacet let později zase slavného položení základ
ního kamene k Národnímu divadlu.

uosef Prusík oženil se s-měšťanskou dcerou Františkou 
sulá^ovou nar. v Praze 9 *4 .18^2 .Bydlili v Pr^ze 1 . 
Rytířská ul.402.svatbu měli v roce 1851.Y tomto manžel
ství narodily se jim tři deti. První byla dcera l.arie, 
nar.roku 1852 , Která se pak provdala za inžernýra Hrnčí
ře. l,lěli jednoho chlapce Zdenka na.r.lS76  ̂ který však 
již ve dvanácti letech zemřel & to 1 7 -2 . lo8 8 .Tuto ztrá
tu Marie Hrnčířová velmi těžce nesla, dětí pak již nemě
la a zemřela 1.2.1900 v Praze.

Josef Irusík zemřel ^1.8 .1895 a jeho manželka ho přeži
la o dvacet let, zemřela 7 .7 .1915 .Jsou pochováni na 
Olšanech , blíže hrobu malíře Čermáka.

Druhvm dítětem byl syn dosef .Narodil se 2 1 . 4 . l8 i5 a 
stal se úředníkem.Působil u rfzných firem jako účetní 
a pak dlouhou dobu v podniku, kde již byl jeho otec,
'i firmy iVimmer.Bydlel v témže bytě v Ryířské ulici ja
ko již jeho otec a je zajímavé, Že ještě v jarních muď- 
cich roku^l968 bydlí tam jeho vdova. Je jistě málo ta
hových případů v Praze, aby v témže byte a domě bydlň 
nájemník a jeho potomci nepřetržitě 120 let.
Josef Prusík byl dvakrát ženat. První jeho manželkou 
oyla Barbora Svobodové, nar. 31.1.1857 v Praze. Zemře
la 11 .8 . 1919 .S druhou manželkou Annou roz.Hemalovou 
z Brna, kde se narodila 10.0 . 1 8 9 2 ,nežil však dlouho.

Josef Prusík mel vedle svého zaměstnání mnoho rlznvch  
zalib. Tybornc maloval , dovedl si ušiti boty a'zhoto-

r d  e^amofon.Elektřina byla zvláštní ,oho zčlibou
ra^ia se vlastně ne loc^al. Zemřel náhle 18. 6 IQ *̂ 4  ̂

v -raze a byl pochován na Olšanech. * * ^

^ 'manželství pouze dvě dcery
druhého manželství deti neměl.

irvní dcera dosefa Prusíka, Františka narodila s 
Úvalech, kde její rodiče jeden čas bydleli,24.1. e v 

1880.



192

Z e m ř e l a  p o  z á p a l u  p l i c  , s v o b o d n a  v e  d v y c h  ^  ^ e ^ c h

9 . 1 1 . 1 9 0 2  v  ? r a z e .  ^
D r u h o u  d c e r o u  b y l a  A d é l a .  a r o d i l a  se 9 . ^ ^ . .

p r o v d a l a  s e  z a  n á j e m c e  s t a t k u  v  H r d l o ř e z e c h ^  ^ t o . e i a ^

Z u n u .  í o z d e j i  j e j í  m a n ž e l  p ů s o b i l  n a  p r a z s ^ c n ^ j a t k a c h  

i a k o  k o m i s i o n á ř .  A d é l a  Z u n o v a ,  r o z . j r r u s ^ ^ o v a ^ . n .  a  

n a  a d c e r u .  Z e m ř e l a  v  P r a z e  5 . 1 2 . 1 9 5 2 . J e  p o h r b e n a  v 
h r o b c e  s v ý c h  r o d i č ů ,  n a  O l š a n e c h ,
Syn A d é l y  Prusíkové, provdané Zunové je^Viiem.:.arodii^  ̂
se 11 .4 .1 9 1 0  , byl také dlouho komi^ionarem na prazskycn 
jatkách , ale od"roku 194$ pracuje v obchodě. Bydli v 
Praze - Podolí, Na dolinách 7 . Má dceru Moniku nar.--.
10.1946. . . . .
Druhvm dítětem Adély Zunové roz.Prusimove byla dcera
V a l e r i e .  N a r o d i l a  ^ e  28.8.1912 v^Pr-  z e  a  j e ^ p r o v d a n a  

B o r ů v k o v á ,  b y d l í  v ^ . r a z e  — ^ P o d o l í ,  *<a - o l i n a c i i  23- 
J e  b e z d ě t n á . " P r a c u j e  j a k o  ú ř e d n i c e  v  R O H ,  o d b o r  b e z p e č 

n o s t i  p r á c e .  J a k  V i l é m  t a k  i  V a l e r i e  n e z a p o m í n a j í  n i k d y ,  

že p a t ř í  p o  m a t c e  k  r o d u  P r u s í k ů  a  k n é m i  s e  t a k é  v ž d y

hlásí.

Třetím dítětem Josefa -rusíka, který přisel z Eebřežin 
do Prahy v první ^olovine XIX.století, byla leera Fran
tiška. Narodila se I7 .8 . I 860  a poprvé provdala se za 
v e lk o o b c h o d n í k a  Josefa Kováře. Manželství trvalo 17 let.
Z tohoto manželství narodila se dcera Františka 6.5-1880. 
Provdala se za úředníka Bozdecha, který byl ^ozdeji mi
nisterským radou ve Vídni a po převratu 1918 na mini
sterstvu veřejných prací v Praze. Františka Bozděchová 
bydlí dnes v Praze Košířích,Plzeňská 47- Její velkou zá - 
libou býval zpět , měla i nabídky divadel ještě když 
žila ve Vídni. Tam znívala na kůru ve svatoštepánské ka
tedrále. Uchovává pietně památky na svou matku i děda, 
Josefa Prusíka, jehož ma.lovan^ portrét visí v jejím b^- 
te. Má jediného ^yna Alexandra Bozdecha.N-rodil se 5.4. 
1902 ve Vídni , vystudoval práva,mel svou vyhlášenou 
advokátní kancelář v Praze a nyní pracuje ještě v advo
kátní poradně. Ir.Alexandr Bozdech je svobodný.Ve své 
funkci s výbornou znalostí cizích jazyků často zajížděl 
^0 ciziny .Bydlí s matkou v Praze - Košířích.

Františka Kovářová, roz.Prusi ková se brzy po ovdovění 
provdala ze lékárníka Lamače, b ním měla*jediného syna 
o P ss narodil 28.1.1^97 v ^raze-Košířích.Zemřel
-.0 . 192- v Hamburku, kde je pochován. Jeho maminka,

Lamačova roz.Prusíková zemřela ve vysokém ve- 
šířf^h ^  ^  pochována na hřbitůvku v Ko-
- t ^ °  ^  s i ^ n e c o  p o v í m e  o K a r l u  L u m a o o v i
^ter; po matce patn  zjevne k našemu rodu Prusík^.



František Prusík 
nar.1825 v Nebrezinech 
usazený v Plaších.

Josef Prusík. bratr Fran
tiškův,nar. Ic2ó v Nebrezinech 
a usazený v Praze. 2

_________—

Vnuk Josefa Prusíka Karel Lamač,průkopník 
českého filmu.



î(nvS 4 *̂<4̂ tí̂TActít*̂
%  ^^4Lo j ^ V ^ ^ v  (^ r Q Í ^ V  ^  L Ú ^ t h  < /% 7 ú y i . * 1 ' '^ "

?̂CA#̂a  ̂ lt̂ Y<„ ^  8(? ^

ř«*<.< ,̂ < t.-fi.t.h t) H s d o )t  u S řb te itn  (D)tí)nUftno!)i hrMti) HJí. Hřrotd)



193^

larel Lamač, průkopník českého filmu.

Když se^28.ledna I&97 narodil Karel Lamač, zapisoval 
ho v košířském kostele při křtu do matriky pan farář, 
a^tu jeno otec lékárník Lamač uzřel, že nad konečnvm 
písmenem c není háček. Zaprotestoval nesmělým hladem: 
"Nezlobte se, důstojný pane! Chyba! Projím, tam na 
konci toho jména musí být háček Lamač, ne Lamač ! " 
Jakmile se novorozeně postavilo na vlastní nohy,což 
bylo ve veku asi 25 let , stalo se filmovým hercem a 
pak postupem doby známým českým a později i meziná
rodním filmovým režisérem: Musel v tom být vždycky há
ček ! A to nejen doma, ale i v cizině. V cizině v tom 
ovšem byl háček, když v tom měl být háček,nebo^ v ci
zině si na háčky moc nepotrpěli.Avšak Karel Lamač byl 
důsledný a kolují celé zvěsti o tom,jak všude v Ně
mecku, Rakousku, Anglii, Holandsku, Francii,Americe, 
všude tam, kde režisér Karel Lamač působil,s houžavna- 
tostí a tvrdostí pro cižince nepochopitelnou, trval 
na háčku na c. Často Lamač vyhrožoval zákazem předvá
dění ,nebude-li titulek správně předělán.Poprvé to by
lo v Berlíně před předváděním veselohry Polní maršálek 
v kině Atrium. Lamač nepovolil a háček na konci jména 
musel být. Hrstha Cechů, která přijela na předvádění 
z Prahy měla z toho radost a uspokojení. Něco podobné
ho dálo se pak s jeho jménem v Mexiku, Paříži a jinde. 
Vždy se však jméno Karel Lamač skvělo na bílém plátně 
správné a v plné slávě.

Za svůj poměrné krátkv život natočil Karel Lsmač jako 
režisér přes 200 filmu.Pamatují se ještě dobře jeho 
filmy Kantor Ideál,Polní maršálek, Bílý ráj, Chybte ho! 
Osudy dobrého vojáka Švejka a jiné.

Karel Lamač studoval původně farmacii a chemii, ale 
film ho pak odtáhl od studií a proslavil.Jako technik, 
chemik,optik, badatel v oboru filmu, učinil řadu obje
vů, které pomáhaly vývoji světové kinematografie.Jako 
vynálezce se bude jednou připomínat v oboru fotografie, 
gramofonu a zvukové techniky,jako konstruktér v oboru 
kamery , telefonu a osvětlovací techniky. 0 Karlu Lama
čovi říkají přátelé, že to byl člověk,který nikdy niko
ho nezarmoutil.V hlavních městech Evropy byl znám v ate
l ié r e c h  a kavárná ch  umělců, i v kancelářích patentních 
a právních znalců.U berlínského krejčího si objednával 
oblek, v Praze platí dluh jinému, ve Vídni dostává oblek 
3o hotelu ušitý, který si loni objednal a zapomněl ode
brat a nyní je mu malý.Vš/ude má přátele a všude věři
tele.Nikde nemá klid.Neví co je to soustředění.Dokončí 
jeden film a usíná ve spacím voze nad libretem, které 
má začít filmovat ^odle smlouvy na konečná stanici a 
^osud neměl čas ani si přečíst název.

Martin Frič vzpomíná na Karla Lamače takto:"Pro mne 
Červená sedma a Eduard Bass to byli bohové.Chodil jsem 
tam a dokonce jsem se stal Členem kabaretu.Tehdy byl



194.

kabaret něčím novým, byl to zlom ze Šantánu,nový vítr 
asi jako dbes avantgardní divadla. Za dva roky na to 
nastoiipil film , to byly tenkrát dvě novinky. K filmu 
se vždycky ze začátku stahovali podvodníci,taková,co 
slibovali hokynáři^že dceruška bude ve filmu, když jim 
půjčí.Díky jim , měl film strašnou pověst. Já mel 
štěstí, že jsem se od počátku spojil s Karlem Lamačem, 
prvním z poctivých filmařůl Že jsem k němu měl oprav
dový vztah, to snad dokládá ten fakt:Když přisel zvuk, 
nechal jsám natáčení, rok jsem se učil u Lamače v Pa
říži stříhat zvukový film , pracovat se zvukovou apara
turou a teprve pak sem se vrátil za kameru a začal na
táčet Švejka."

Karel Lamač tedy je u nás první, kdo zavedl zvukový 
film a technice s ním rozuměl. V rohovém pokoji ve"svém 
košířském bytě s výhledem na hřbitov měl Karel Lamač 
postel. Na ní bylo plno knih,tlustých slovníků, drát°,
rámečků , obrázků, rozvinutých filmů, nákresů a žáro
vek a ovsem pak bylo málo místa na loži pro ramenatého 
muže s antickým profilem.V poloze ležmo Karel Lamač 
odpočíval jako staří Šímané, ^řemýšlo-&, psal , telefo
novat po celé Evropě,v leže řešil složité finance, jedl, 
spal a vždy říkal, že jen v leže m"že filmař klidné 
snášet příkoří producentů, podnikatelů a jiných darebů 
s penězi a bez peněz.

Karel Lamač, který ze studia farmacie a chemie přesedlal 
na optiku a slaboproudou elektřinu,byl pak spisovatelem, 
hercem, badatelem, režisérem, vynálezcem,manipulátorem 
a kouzelníkem,pianistou, ale především filmařem.Na to, 
aby se oženil neměl nikdy Čas. Karlíček, jak mu jeho 
druhové říkali, stále něco vynalézal , ale proti Zubaté 
nevymyslel n i c .2častěn býval u své maminky,která pafři- 
la do rodu Prusíků. V pokoji nad starou lékárnou hledí- 
val oknem do rozkvetlé a zpěvem ptactva naplněné "aahra- 
dy zelené" zeleně stromů starého košířské&o hřbitova .
A dole v lékárně jeho otec , kdysi znamenitý zpěvák a 
"bývalý první tenor Národního divadla, &eden z prvních 
Jeníku v Prodané nevěste,mísil lektvary , prášky, odpo
čítával kapky a odvažoval dávky.

Karel Lamač vracel se z ^meriky do vlastia tu ho vt)lala 
jeho věrná spolupracovnice z mládí Anna Ondráková, že 
podniká film a chce mu svěřit vedení.Seděl nad psacím 
strojem a rozepsanou fi&ihovou komedií z pařížských music- 
hallu. a tu ho překvapila smrt.Bylo to 2 . srpna 1952 v 
Hamburku a tam byl pochován.

Jeho české jméno na náhrobním kameni s háčkem na posled
ní písměně hlásá, že pro každého na tomto světě platí 
věčně slova:"Rozkažem obracíš člověka v prach a říkáš: 
Vrazte se , lidské děti! "



195-

Z dští Josefa Prusíka, obuvníka v Nebřežinech jediným 
"pánem"stal se tedy Josef Prusík , který ž il  v Praze. 
Jeho dcera Josefa měla dělníka, Marie rovněž, Alžběta 
zůstala svobodná a nežila doma v žádném nadbytku a 
František byl ševcem. A poslední syn Emanuel stal se 
slevačem. ________

Emanuel Prusík , poslední dítě Josefa Prusíka v Nebře-r 
zihecn j který tam přišel v roce I8l6 z Plas, narodil 
se 5*1*1832. Kníže I.etternich zřídil při svém panství v 
Plaších železářskou hu^ a tam, kde stála, říká se ještě 
dnes na verku. Hu^ zaměstnávala dosti značný počet l i 
dí a Emanuel Prusík stal se tam také dělníkem. Výrobky 
této slévárny je možno vidět ještě dnes v kraji zvláště 
na hřbitovech. Emanuel Prusík/ oženil se s Barborou 
Srédlovou , která pocházela z Obory u Liblína a narodi
la se tam v roce lo25*Byla tedy starší o sedm let než 
její muž. Emanuel s Barborou meli několik détí,ale Rod
ně jich umřelo v dětství. Dospěl jen syn František a 
dcera Josefa. Emanuel Prusík neměl lehký život, zemřel
28 .3 .1894  v Plaších . Ačkoliv byl nejmladší z bratrů , 
zemřel první.Bydlel celý život v Nebřežinech a zažil 
tam zhoubnou povoděn , před níž se však zachránil. Je 
ho žena zemřela 8 .12 .1907  v Nebřežinech.

Syn Emanuela Prusíka byl František.Narodil se 22 .12 .
Ic52 v Nebřežinech a byl tak zvaným mlynářským v chemické 
továrně J.D .Starcka v Káznějově. Manželkou jeho byla 
Viktorie Sístková nar. v roce 1860 v Nebřežinech , kde 
zemřela 1 1 .1 1 .1 9 3 2 .František Prusík postavil si v Ne
břežinech Tomek a továrník Starek, když došlo jednou ke 
stávce jeho dělnictva, poukazoval na to, jác se jeho 
zaměstnancům dobře daří, že si i při velkém počtu dětí 
mohou postavit pěkný domek. František Prusík říkal kaž
dému vše otevřeně do očí , ale při tom byl v okolí vel
mi oblíben pro svou poctivost. Zemřel v Nebřežinech 
2 4 .2 .1 9 2 3 .Svatbu měl v roce 1897 než se mu narodilo 
poslední dítě. Do té doby žil se svou ženou neoddán,ale 
velmi štastnš.

Prvním synem Františka Prusíka byl Jan. Narodil se 26. 
2.1878 v Nebřežinech, č. 35* Byl kovářem , jeden čas 
v Ksznějově a pak v Dnešicích u Přeštic. Za manželku měl 
Marii Mertlovou n a r .3.5.1880 v Korytech u Plas. Kovář 
Jan Prusík zemřel v Dnečicích 8 .8 .1958  a jeho žena ho 
následovala ^o hrobu za necelý rok c . 7.1959. Měli spo
lu tři děti, dva syny a dceru.
Kejstarší byl Jaroslav  nar .14.11.190? v Záznějové.Byl 
technickým úředníkem naposled v Chlnmčanech u Dobřan 
v Kaolinových závodech. Pro své schopnosti dostal to — 
vární t itu l  inženýr. Zvláštní jeho zúlibou byla hudba.
Byl kapelníkem souboru a také rád sledoval historické 
a archeologické památky. Byl také dobrým znalcem života 
všech potomků pradědečka Emanuela Prusíka. Zemřel bohu
žel mlád v 52 letech dne 10.7*1959 v nemocnici v Klato
vech.Příčinou byla rakovina plic a jiné neduhy, zvláště 
slabé srdce. Za manželku mel inž.Jaroslav Prusík Marii



196.

Červenkovou, nar. 1 0 . 8 .1912 v Dolní Lukavici.Ta "bydlí 
v Chlumčanech u Dobřan o. 3-0. uaroslav jrru^ík se 
svou chotí Marií měli tři dcery a syna.Nejstarší je 
Jaroslava nar. 18 .4 .19  32 , je provdaná Veinfurtová 
a bydlí v Chlumganech c. 21c. ^e úřednicí. Za manžela 
tm technického úředníka Veinfurta ve Škodovce. Mají 
synka Jaroslava nar. 2 9 .1 .1 $58 . Druhá je Libuše, nar. 
l . y .1937.Pracuje jako úřednice^v ^odniku Restaurace 
a jídelny . ^fejím manželem je úředník Ladislav Kumpa. 
Bydlí ve ^tankově, Nádražní $0. Mají dcerku Libuši 
nar. 27.- .1954. Třetí dcerou je Miloslava n a r .2 . 0 . 1940. 
Provdala se za kuchaře Eduarda Hebedu. oama je úředni
cí.By dlí v Plzni Sladkovského 67. Míjí dvé deti.^ynka 
Eduarda nar. 9 .6 .1 9 61  a dcerku.Martinu, nar. 19. 5^1966. 
Posledním dítětem inž.J-roslava Prusíka z Chlumčan 
je syn Jaroslav nar. 6 .4 .1 951 . Bydlí  ̂ matkou v Chlum- 
čane ch.
Druhým dítětem Jana Prusíka byla dcera ^malie.Narodi
la se v ^nešicích 18 .6 .1910  a provdala se do Chlumčan 
za Antonína ^emličku,méla dvě děti. dcjí syn Miroslav 
^emlička je drogistou a žije v Chotčšově 0.475 .Naro
dil se l . o . 1 9 ^ 1 . dceru Věru n ar .24 .2 .1959  a Mirosla
vu nar. -i).).19o4. Pak niéla ^malie ještě dceru Ivu 
Zemličkovou, nar. 18 .4 .1948 . Bydlí v Chlumčan jch 0 . 147. 
Bohužel po tomto dítěti začalo se ^malii zatemnovati vě- 
domía ô  roku 1950 je v ošetřování psychiatrické léčeb
ny v Dobřanech.
Posledním dítětem Jana Prusíka je syn František,Vladi
slav Prusík. Narodil se 31-ledna 1914 a bydlí v Dne- 
Šicích čp. 145. Je soustružníkem.Jeho manželka Marie je 
rozená Kadlecová z Dnešic,l7.1.1919- Líají dva syny. 
Vladimír Prusík je narozen 30*12 .1^46 , je dělníkem a 
jako ženatý žije v 3ernotíně u Dnesic č. % .  Manželkou 
jeho je Jindřiška Kusová nar. 8 .1 .1 9 5 1 .  V době, kdy 
sestavujeme tyto dějiny rodu je nejmladší manželkou Pru
síka na světě. Druhý syn Františka je Vladislav.Naro
dil se I7 . 3. I 953 a bydlí v Dnešicích s rodiči.
Vladimír Pruaík má synka Vladimíra nar .2 9 .5 .  19^8 .
Druhým dítětem Františka Prusíka z Nebřežin byla dcera 
Magdalena.Narodila s3 2 7 .4 .1 8 8 0 .Byla švadlenou a zemře
la svobodná 12.11 .1917 v Nebřežinech.

Dalším dítětem Františka byla Marie. Narodila se I 3 .4 . 
1 ^ 3  a jejím manželem byl dělník Josef Skočil z glas.
Také ona měla krátký život.Zemřela 1 4 .2 .1 9 2 1 .Zachoval 
se po ní syn Josef a i jeho osud byl špatný.Ostatní dě
ti Marie Skočilové zemřely v dětství. Josef Skočil na
rodil se 16 .2 .1906  v Plaších.Za druhé světové války mu
sel odejít do 5íše a tam zemřel v 3ezně 2 4 .4 .1 9 4 3 .Zane
chal dcerku Květu nar. 7 . 3.1931. Ta je dnes ^rar daná 
Soukupová a žije v Mladoticídi Č. 103.Má dvě děti.Vladi
míra Soukupa n a r .21.12-*1954 a dcerku Hanu nar. 18 .8 .1959 .

Druhým synem Františka Prusíka byl František.Narodil 
se 20. 12.1885 a byl zedníkem.Z první světové války vrá
til se jal&h ruský legionář. %il v Dnešicích u Přeštic.



197.

František Prusík byl dvakrát ženat.První jeho ženou 
"byla Barbora Urbánková n a r .24. 5*1889 v Nebřežinech.
S ní měl František dcerku Marii nar. 7 .9 .1 9 1 5 .Její 
matka zemřela již týden po porodu 1 4 .$ .1 9 1 3 .  Otec 
odešel do války a tak se jí ujali dědeček a babička 
se strany otcov. Svého tatínka poznajRaaž  po válce.
Marie ae provdala za Josefa Kotta do Horní lukavice 
op. 90. Mají dcerku Evu nar. 4 .1 2 .1 9 4 6 .

Než podjel do války oženil se František Prusík po druhé. 
Jehó manželkou byla Antonie Bendová nar. 1 0 .5 .1 8 8 4 ,v 
DneŠicích. Z tohoto manželství narodil se syn Franti
šek 2 .10 .1914  . Je instalatérem a bydlí v DneŠicích 
žp. *34. Za manželku má Anežku Mulišánovou n a r .2 8 . 9 . 1$15 
ve Lhovicích u ovihova. Mají s^olu tři děti.uyn Fran
tišek je narozen 31 .1 .1946  , dcera Marie 30 .9 .1950  a 
Anna 4 .7 .1 9 5 2 .
Zedník František Prusík byl v DneŠicích velice oblíben 
a byl to opravdu řádný muž. Zemřel j&gaa 24 .7 .1959  a jeho 
manželka tentýž den. uvou životní pouí ukončili u. dce
ry v Horní Lukavici.

Dalším citátem Františka Pru&íka,narozeného v roce l8 i^ 
v áebřežin ech ,byl^  dcera Anna.ji, rodila se 12 .7 .188a  
a provdala se za dělníka,vdovce Václava ^anouškovce v L i 
tém u Dolní B e l é .Manželství její b̂ j-C bezdětné. Zemřela 
28 .7 .1934 .

Syn Františkův,Jaroslav Prusík,narodil, ^e v Nebřežinech 
30 .4 .1893 .Byl vyučen kovářem.Přiženil ^e do Babině u Pl .^. 
Jeho manželkou byla Anežka Smetáková,narozená tam 2 4 ,1 .
1895.Z manželství se narodily dva deti,syn a dcera.Toto 
manželství se pak ^ozdeji nevydařilo z rázných důvod á. 
Jaroslav ^rusík se naxónec odstěhoval a o děti se již  ne
staral. Také alkohol byl jeho zlým druhem.Oženil se po drur- 
hé a usadil v Aynšperku nad Ohří.Odtud se &3sátšhoyaí,jkdyž 
prodal sv^j domek,do rnovan u -Izně. Zemřel 4 .8 .  19oo.ueho 
Jruhpu manželkou,s níž však již nemel děti,byla Antonie 
Hejná^narozená 27 . 8 . 1&94 v Dobevi u Písku.5ije v Pnpva- 
nech č .3. u -lzně.Ze svého prvního manželství má dceru. 
Jaroslav Prusík měl ve svém prvním,nepodařeném manželství 
syna Ladislava.Narodil ^e 10.2 . 1920.B^*l kovodělníkem a 
pracoval nejdříve ve Škodovce v Plzni.Později se přiženil 
^0 Výrova-Hadačky ,kde si vzal ta mií rodačku Boženě Opato
vou,která se n rodila I 3. 7 . 1922. Ladislav 1'rusík se stal 
členem JZD ve Výrově a patině si zvelebil svůj domek.Ryní 
jpraouje^v aznšjově.Má 4 dšti.Bydlí v Hadacce č .38. 
i-ejst^rší je dcera Jřma.Narodila se I6 . 8 . I 943 a je dnes 
provdaná uvobodová v Horní Bříze c .H 7 .M á  itvě děti:s^nka 
J-romíra n a . r . 1^ .5 . 1961 a dceru Janu n a r .^ 1 .6 .1 9 6 2 .Druhá 
'cera Ladislava Prusíka z Výrova,rodáka z Babiné,je Ja- 
rocl-va.Má ^za manžela OHricha Klinkovského,technika Spoj^. 
 ̂ '-Jí  ̂cerku .^aros^a  Prusíková ,provdaná Klinkovská na
rodila se 14 .XI 1945 a její dcera 2 5 .XII 1964.Bydlí v Pra- 
^  10 Na Hroudě, 2121.St rsí syn Ladislava je porotci ^a- 
^islav.Narodil se 28 . 5. 1948 je delní^em.Druhý Josef Prů
nik nar.8 . 1 . 19^) bydlí ve Výrovo  ̂ rodiči.Oba j^ou zšéváci 
 ̂ ^cinkoval^ často v razných souborech.



198.

Druhým déčkem Jaroslava Prusíka z Babině u Pias 
byla dcera Blažena. Narodila se 7 . 3 . 1922.Hanzelem 
jejím stal se dělník škodovky jsroslav Beneš. Bydli 
v Babině č. 34. Blažena Prusíková provdana Benésova, 
má dceru Hanu narozenou 1 $ .8 . 1 9 4 6 .Ta je nyní provda
ná S-ěváková a má synka Pavla nar. o . 8 .1 $ o /.

Poslední dcerou Fiantiská prusíka z ^ebí*ežin byla Josefa. 
Narodila se 19-9 *1^95 ^ zůstala, v domku, ítery její 
otec ^ostavil v Nebřežinech. provdala se za bystrého a 
hodného člověka horníka Emanuela Bendu.Lleli spolu ně
kolik dští, z nichž tři d o s e ly .  Josefa Bendová, roze
ná Prusíková žila po smrti svého manžela u své dcery v 
Boc^ove.P^la to veselá a velmi ^racovita žena.Zemřela 
2̂ .2.1968.
Její nejstarší dítě je dcera Emilie.Narodila se -12.-.
1920 a vzala *,i dělníka Václava Rambouska.Toto manžel
ství mělo někdy své disharmonie, bylo rozvedeno a za
se k vůli dětem se rozvedení manželé znovu v zali .Je  jich 
syn Václav, narozený 25-3*1940 pracuje v d"lním _růmyslu 
a bydlí v Nýřanech u Plzně, 17ové sídliště c. 392. Lá dva 
synky, Lilana nar. 22 .6 .1959  a Ivo Rambouska nar. 9 . 6 .
1962  ̂ Druhý svn Emilie Rambouskové je Piloslav. Narodil 
se 1 9 .3 .1943. Žije s matkou v Bochově o .P8l.Emilie Ram
bousková vyrostla z chudých ^oměrů , ale má značnou, in
teligenci.Ráda ^íše zdařilé básně.
Druhou dcerou tJosefy B e n do v é ,roz.Průnikové byla dcera 
Viktorie.N arod ila  -̂e 31*12.1921 a provdala se za dělní
ka Antonína Krista z Eaznějova.Bydlí tam v Čísle 221.
Její muž pracuje v tamním průmyslu a je velmi činným 
odborovým pracovníkem. Llají dve děti .J iří  se narodil 
2.10.1945 a ^aljzda 12 .8 .1947**^^
Třetím dítětem je Josef Benda.Narodil se 1 6 .3 *19-2. 
cuje a bydlí v Chebu.Palackého 19. 1-á dve děti.syna 
Lilana nar. 25 .1 .194c  a dceru ditku nar. 3 . 2.19 55.

Posledním dítětem Františka Prusíka z Nebřežin byl syn 
Antonín.Ten je také v době, kdy tyto dějiny rodu píše
me,posledním žijícím potomkem Františkovým. %ádný z je
ho sourozenců již nežije, ^ntonín ^rusí^ n arodil se 
1.6.1898. Prccoval v Kaznojove i v l o m í  Bříze a od ro
ku 1946 do 1956 byl na CKV v bokolcvě. ^eho manželkou 
je Anežka Vopatová rozená 8 . 6.1898 v Rybnici. Tam v čí^- 
le 92 žijí n^iní oba manželé na odpočinku.^ntonín ^rusík 
měl dvě dcery.Vlasta se narodila 22 . 3*1922, ^rovdala 
se za Jaroslava sebka . Bydlí v Sokolově , uí.K^rla Larxe
o. l6lo /ll .  Vlasta lebková roz.^rusíková má dceru Jarmi
lu nar. 24 .11 .1944 . Ta je nyní ^rovdaná íechnerová a byd
li v Chodově u k rlov^chVar° , Síjnová ulice 632. 
dcerku Jarmilu nar. 9*-*1964. Dále má Vlasta syna J iř í 
ho bebka, nar. 5 . 5 . 1548.
Druhá dcera Antonína Prusíka je Irena. Marodila je 8 .1 0 .

a dne^ bydlf v sokolově, ulice Jednoty 1 4 9 4 .Za man
žela měla Jaroslava Červeného, který však již zemřel.
 ̂ d m  míla dvě děti.Evu n a r .2 o .9*1951 a Jiřího n ar .2 2 .6 .  

1953.Dále má se svým druhem červíokem dvojčata Irenu a 
^anu narozená 16 . 2 . 1965. Tyto děti mají jméno po svém otci.



199.

Slevac Emanuel Frusík měl ^rome svého syna Františka 
ještě dceru Janu^ kt^rá dospala. N ..robila ^e v Nebře
žinech v roce lSo4 a ^rovdala se za horníka Josefa 
Telína.^ili v Nebřežinech, ale taky v jiných místech 
í.-však v Nebřežinech oba také zemřeli. Jana.Telínová, 
roz. Frusíková zemřela v Nebřežinech již  na počátku, 
první světové války 29. 9 . I 9I 4 . Ušli jedinou dceru , 
narozenou roku 189  ̂ v Hostě . ^una Telínová zenřela 
svobodná v roce 1§57 v Nebřežinech. 
l í t n  ^e ^opsán život a o^udy všech potomk: Emanuela 
^rusika^z^Nebřežin , jenož"otcem byl rodák pla^ský a 
pak nebřežinsk^ usedlík , obuvník ^osef Prusík. Tito 
potomci j^o u většinou příslušníky dělnické tříiy.

Několik pohledních slov k větvi Nebřežiny.

četli jste nyní o^lidech naší krve, kteří p&tří k 
v^tvi í^azvan^ meorežiny.Jiz sama tato vesnice bvvala 
o^edavna^domovem chudších lidí . btatků zde bvlo málo 
ani menších zemědělci nebylo m noho.Pla^ký klášter zde

zem řely roce I813 poslední o^at zru
šeného Klastera Celestyn ,/erner. Rod Irusík* usadil

po jeho ^ t i  .Nejdříve bydlel  
malém ^omku c .  3 ;  později  obývali jeho  

potomci jeste několik jinych^dotnků v Nebřežinech ."Až  na 
jeien všechny odnesla povodeň v roce lg?2 .

m í c k ^  také v c i z i n ě ,v  Ně-
ce prvních členů  byla  poměrně n u zn á ,a le  oře-

^ 5^*^sri  z nich vynikli nad průměr. Byl to na 
ad -tíOSikar ^ ^ r e l  *tr *P*]a ^  ̂ i*ri 

P r u q f í r  ^  ^^u^i.t V  ^.-la^ich, m ze n ý r  Jaroslav
r ^ i k  v ^nlumcanech nebo i vnuk Josefa Prubíka usa?Pn4

Lamlo: ^ sv.,tového jménl Ž arel

^t '^v  tato nemá p ř í l iš  mnoho č lenů . Až k dnešku. 1e to

e d L ř v ' ^ t o " v M v i  ^Ž ^P ru sík

ň̂ ... o nich  muzete blíže  dočíst^ A fc^-x ^ 1 ^ 0 -

^maJí^alel^ánulokrevnŠ p a t ř í r o d ^ j l ž



200.

Seznam oaoH vetve H e b ř e z i n y  narozených ^e J ^ e m

Prnsík nebo 2rnsíková.

-  ̂ strana d men o:

Josef 1796-1875 .......................  * .....................
Josefa Křížová 1820-? ................... ................  1^3
Alžběta 1829-1872 . .  . . ....................................  Ic5
larie řaloudková 1818-1872 .......................... . -̂85
František 1823-1902 . . ......................................
Marie Řeháková I062-I882 ..................................  18 5
Anna Hutterová 185^*1892 ............ ..................... 186
Karel 1873-1952 ...............  -............. ..............  187
Marie Snáblová 1899 - ................. .. 187
Božena Nová 1900 - ...............  . . . . . . .  187
Karel I905 ..................... ...............................  188
Karel 19 30 .......................................... ..........  188
Hana 1955 ................................ -.......... .. 188
Karel 1936 ........................... -...........................  188
Jan 19 31 .............................................................  188
Pavel 1960 ......................... .. * ............... .. 188
Jan 1964 ...........................................................  188
Ludmila 19 34 ...................................... .. 188
Ludmila 5uiapelíková 1907 ........................ 188
Helena Vendrová 1915 ............................ 188
Josefa Ulvrová 1875-195^ ..................... - . . . . 189
Josef 1826-1895 ...........................  . — ............. 190
Marie Hrnčířová 18^2-1900 ..................... .. 191
Josef 1855-1924 ................. . . .  ____  191
Františka 1880-1Q02 ....................... .. . . . . . . .  191
Adéla Zunová 1884-1952 ............................ 192
Fr-.ntiška Kovářová,LamaČová 1860-1949 . . . .  192
Emanuel 1832-1894 .............................. ..................  135
Fr ntišek ^852-1923 ................. ...........................  135
Jan 1878-1956 ................... .. .......................... .. 195
Jaroslav I907-I959 ............................................. 19^
Jaroslava Veinfurtová 19 32 .....................  1^6
Libuše KnnipOvá 1937 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1^6
Lil oslav a Hebedová 1940 ............................ 106
Jaroslav I95I .......................  ..................... .  1^6
Amalie Semlióková 1910 ............................. . 1^6
František Vladislav 1914- .............................. iq^
Vladimír 1946 ...................................................
Vladislav IQ53 ........................................ . . . iq^
Magdalena 1Š80-1917 .......................................... ] iq^
Marie Skočilová 1883-1 ^ 2 1 ............... .. . . .  iq^
František I885-I959 ............................. .. ^q^
Liarie Kottová 1913 ....................... .. iq^
František 1914 ....................... .. . ° tq4
František 1946 ____ . . . . . . . . . . . .  /  * * "
i'.arie 1950 ............................... ............ [ * j
^nnal952 ......................... .........................^67
.̂nna Janouškovcová 1888-19 34 ..........................



201.

Jaroslav 189 3-1966 ....................................  197
Ladislav 1920 ............................................  -*-97
Jana Svobodová 194$ ................................  197
Jaroslava Klinkovská 1945 ...................  197
Ladislav 1948 ........................... ..............  197
Josef 1953 ......................................  . - - 197
Blažena Benešová 1922 ..............................  198
Josefa Bendová 1895-1968 ............................ 198
Antonín 1898- ............................................  198
Vlasta Šebková 1922 ................................  198
Irena Servená 19 32 ................................ 1§8
Jana Telínová 186b-1914 ..............................  199
Vladimír 1968 - ........................* ............  19o

Jméno: strana:

Seznán o s t a t n í c h  jm en

H u t t e r o v á
Xeháková
l e b i o d a - o v á
Q o ld a -o v á
R i c h t e r o v á
U lv r o v á
o n á b lo v á
^ m íd lo v á
Nová
band o r o v á  
T ř í s k o v á  
^ u m p e lík o v á  
V e n d ro v á  
V o l ín o v á  
K o š ť á l  
S y r o v á t k o v á  
poučková 
^ebková  

r v i o k o v á  
B o rů v k o v á  
K ře n k o v á  
L e c h n e r o v á  
Spěváková

Z u n o v á
K o v á ř o v á
L a m a č o v á
B o z d ě c h o v á
V e i n f u r t o v á
Kump o v á
H e b e d o v á
Ž e m l i č k o v á
S k o č  i l o v á
S o u k u p o v á
K o t t o v á
J  c n o u š k o t c o v á
S v o b o d o v á
B á n é  š o v á
B e n d o v á
R a m b o u s k o v á
K r i s t o v á
Č e r v e n á
T e l í n o v á
L a j  z n e r
^ a l o u d k o v á
K o r b e l í k o v á
K l i n k o v s k á



1 aSkov^ l

^ r é  áé
i^ova-^aáková. °sra filmová herec



202

V .Větev P L A S Y .

Do památných Plas přišel ze aedlce první Prusík kolem 
roku 1700. Poněvadž v rodném kraji našeho rodu byly 
Plasy vedle Královic jediným větším místem,žil od těch 
dob stále některý člen rodu v Plaších až dodnes. V dru
hé polovině XVIII.století přišel tam ještě další Pru
sík ze Sedlce a to Martin. Byl již gpíznén a těmi,kte
ří tam již před ním žili . Napsali,j^me^že Martin Pru
sík, narozený v roce I745 v Sedlci a pak usazený v Pla
ších, měl kromě dcer tři syny.O jeho synovi Františkovi, 
zakladateli větve Servená Seóice a Josefovi zakladate
li větve Nebřežiny a jejich potomcích jsme již vyprávě
li. Nejmladším synem Martinovým byl ^ntonín. Narodil 
se, když bylo jeho otci $-+ let, v Plaších dne 21 .1 .1799 . 
Byla to doba, kdy se ve Francii ujímá pomalu vlády Na
poleon Bonaparte a .vropa byla tehdy velmi neklidná. 
Schylovalo se pomalu k Napoleonsl:ym válkám.

Antonín Prusík vyučil be zednickému řemeslu, u otce, 
ale poměrně v mladém věru musel obléci vojensk^ šat a 
trvalo dosti dlouho než se zase vrátil domů.Jeho ženou 
byla dcera prvního českého učitele v Plaších Dtirrschmie- 
da.Byla to Josefa narozená 1801. Měli několik d'3tí,ale 
jen dvě dospěly a měly potomky. Byl to ^ntonín Prusík, 
a Josefa , později provdaná Lašková.Zedník ^Jatonín Pru-r 
sík zemřel v Plaších 19.8 . 1867. Jeho manželka brzy ^o 
narození dcerky Františky zemřela 3O . I . I 853.Dečko zemře
lo též.

První dítě zedníka ^ntónina Prusíka z Plas byl syn to-r 
aiín.larod il be 13. 2 .1828 .Vyučil se truhlařině.Protoze 
v klasích nebyly tehdy podmínky pro založení nové živnosti 
usadil se Antonín Prusík blíže Plzně, v Třemošné.
Získával tam zákazníky i z blízké Plzně a začalo se mu 
dobře dařit.Jeho ženou byla Marie Havlíková narozená 
roku I83O v Iebřežinech.Krátký čas byl Antonín Prusík 
také v Kaznějově a když zestárl , usadil be v Plzni 
a tam také zemřel 5 . 5 .1895- Jeho žena předešla ho do hroz
bu a odešla na věčnost 3.10 .1894. Oba byli pochováni 
na hřbitůvku u Všech Svatých v Plzni.

Antonín Prusík se svou ženou Marií měli tři ^yny a tři 
dcery .Bohužel osudy některých z nich zůstanou již asi 
na vzdy zahaleny rouškou tajemství.

Nejstarším dítětem truhláře Antonína Prubíka^byl s^n 
Antonín.Narodil se ^ . 6 . 1859, vyučil se krejčím a zj.stal 
svobodný.Zemřel již ve svých třiceti letech v roce 1889.

Druhy syn byl Karel Prusík."arodil se 24.-L.l86l v Tře
mošné.Vyučil se u otce truhlářství a když se beznámil 
b Marií Moudříkovou, která se narodila ve lelvarech 
I6 .9 . I856 oženil se s ní, a usadil se v jejím rodišti



-íOj.

a zalozil ^i tam živnost.Karel Pr-^ík byl velmi ^.ilný 
a dobrosrdečný muž a v mladých letech byl na vojně 
plavčíkem a žil v rraze b ^  ha^ičem.Zuca^tnil ^e
také hašeni pozaru Národního divadla v srpnu 1881.
V pozdějších letech, k^yž "bylo této události vzpomíná
no a byli odměnováni zachránci naší Zlaté ku ličky nad 
Vltavou, dostalo se i uznaní a medaile Karlu Prusíkovi 
z Velvar. ^ž do konce uchovával pietně tuto îcou pa
mátku. Když manželka Karla Prusíka llarie zemřela 26 .5 . 
1916  ̂ oženil ^e znovu a to s ^ntonií Kristlovou nar. 
7.o.lS79^Y^Rychncv: nad Knižnou.Ke konci života zača
lo ho již řemeslo unav ováti a tu ve vzpomínce na mla
dá leta u vody, koupil si kus louky v Litoli u Lysé 
nad Labem a zařídil si tam plovárnu. Dlouho tam však 
Karel Prusík nežil, zemřel IO .9 . I 938 v litoli & jeho 
druhá manželka již 16.2 . 1936. s ní děti nemel.

Karel Prusík měl jednoho syna a tři dcery. Nejmladší 
jeho dcera ^ntonie n a r .14.11.1898 ve Veivarech zemře
la svobodná 4.6.19l6.Doma jí říkali P.arie.^otomci zů
stali po ostatních dětech.
Nej starším dítětem Karla Irusíka ve Veivarech byla 
dcera R°žena. Narodila se 14 .2 .1888 .V roce 1908 provda
la ^e za holiče Adolfa Beneše, kterv mši živnost v 
Pozdní u š±aného. Pak &e manželé přestěhov.li do Plcho
va, kde byli až do roku 1946 a odtud se odstěhovali 
do Litvínova. Vdova Pažena Benešová žije v Litvínove, 
'Yoikerova 7* Benešovi měli 13 detí, z toho jidi sedm 
dospělo. Kejstarší syn dostal ^0 otci jméno Adolf.Naro
dil se 2 4 .1 2 . 1909 a vyučil se zedničině. Krátký čas 
"byl také u dráhy a v JZD. Pak se zase vrátil do staveb
nictví, k-e dosud ^r^cuje.Je bezdětný.By dlí v Praze 6 , 
Břevnově, ^od Královkou 1943.
Druhé dítě Růženy Benešové je syn Karel.Narodil &e 
4*4.1914 a pracuje u dráhy a bydlí v Radčicích u Duch- 
cova. ...á čtyři děti.Jeho dcera Hana nar. 1J..6.1941 je 
Provdaná Altmanová. I.Iá dcerku i=arcelu nar. 1 .5 .1964 .
Druhá dcera je Eva, nar.2 1 .7 .1945 a je dne^ provdaná 
Havelková. Má dcerku Evu, nar. 2 1 .8 .1965 a Zuzanu nar.
21 .1 J .1966. Dále má Káral Beneš dva syny, Karla nar.
22. 1.1955 a Josefa nar. 19.3*1947.
Nej starší dcerou Růženy Benešové, roz. Prusíkové je 
dcera R°žena. Narodila"se 3.3 .1921 a má za muže pekaře 
^ech-.Bydlí v Karlových Varech tř. čsl.armády 18. Má 
tři dcery. Nej starší Stanislava nar.9*5*1946 je prcvda- 
Ra Píšová. l̂ á synka Kamila nar.4 .2 .1 9 66. Druha,Llirosla
va íechová je narozena 19.4 . 1948. Další dcera Larie,nar.
12. 12.19 5 —.
Rya -věto^lav Beneš n a r .15.9.1923 pracuje ve Zbrojovce 
v Týnci nad oáz.a bydlí v Racku č.24 u Benešova. 
iá dvě dcery, Jaroslavu nar. 6.11.1949 a Danu <-0 . 3.1951. 
Další dcerou Růženy B e n e š o v é , roz.Prusíkové je Kristýna, 
-arodila se 16.11.1925 a za manžela má inženýra Chemických 
závodů v Záluží, Luňáka. Bydlí v Litvínově , Wolkerova 7 . 
Hana ^ltmaniová má jeste &ynka n^r.-5.2.19ob



204.

Luňákovi mají sedm dětí.Jsou to : Stanislav nar.20 .12 .
1946,Jitka nar. 6 .3 .1948 , Miloslava 16 .9 .1950 , Jana 
nar.13 .1 .1952  , Evžen 8 .11 .1954  , Miroslav 18. 7.1956 a 
Michaela Luňákové nar .1 .2 .196? .
Další syn Růženy Benešové je Zdeněk.Narodil se 22 .8 .1929 . 
Pracoval v přádelně, "byl agronomem na státním statku a 
dnes je v dolech.Bydlí v Lomu u Mostu , Gottwaldova 121. 
Má dvě děti, Vlastu nar. 7 . I O .I95I a Zdeňka Beneše nar. 
18 .10 .1955 .
Posledním dítětem Růženy Benešové je Evžen.Narodil se 
2 .5 .1931  a bydlí v Litvínově, Smetanova 8 . Pracuje v 
zeměvrtné společnosti Ingstav.Má dcerku Annu nar.2 0 .4 .  
1956.
Je tedy rodina Růženy Benešové roz.Prusíkové opravdu 
početná a jestliže její potomci dosáhnou takového věku 
jako ona a budou stále tak čilí, mohou si gratulovat.

Truhlář Karel Prusík z Velvar měl syna Oldřicha.Naro
dil se 23 .2 .1893  a vyučil se knihařem. V roce 1920 se 
oženil s Janou Zikmundovou, která byla o pět let star
ší než on, narodila se 16.5.1888 v Bakove nad J iz .
Tam se pak Oldřich Prusík usadil. Manželství se však 
rozpadlo v roce 1930 a Oldřich se odstěhoval ke své 
sestře Růženě do Prahy. Nakonec žil v Mostě, ale stí
haly ho četné neduhy , žlučníku, srdce a aÉthma a to 
vše ho přimělo k sebevraždě, kterou spáchal oběšením 
5 .9 .1959 . Je pohřben v Moste. Oldřich Prusík mel dvě 
děti. Jeho syn Jiří narodil se 27*^*19-1. Vyátudoval 
Obchodní akademii v Mladé Boleslavi, pracoval pak v 
Severočeských papírnách v Bělé, ?eské Kamenici a Tepli 
cích , ve Stavostroji v Bělé pod Bezd.a pak ve otátní 
spořitelně v Doksech. Nyní je úředníkem v Papírnách 
ve Stětí nad L ab .kde  bydlí v ulici U stadionu č.479.
Jeho manželkou je Blahomila Sirková nar. 15*1.19^0 v 
Bítouchově u Bakova.Mají dceru Blahomilu nar .23 .5 .1953 . 
Jiří Prusík dosti dlouho nevěděl téměř nic o ^vém ro- 
dš,k němuž ^odle j léna patří.Dnes naopak má o celý rod 
a původ i členy jeho neobyčejný zájem.
Druhým dítětem Oldřicha Prusíka byla dcera Blanka.
Narodila je 11. 9 . I925.Provdala se za úředníka cukrova
ru Vladimíra Nového. Je učitelkou v Dolním biivně u 
Mladé Boleslave, :de bydlí v č .76. Blanka Nová roz.Piu- 
síková má dva syn*y.Vladimíra nar.21. 10.1954 a ^lese nar.
21 .3 .1957 .

Třetí dcerou Karla Prusíka rodáka z Třepiošné, usazené
ho ve Velvarech byla Božena. Narodila ae 11.1.1897 & 
provdala se za obchodníka Ladislava Krejsu.Když živnosti 
a obchody byly rušeny, odstěhovali se do Horních Počer

nic, Heydukova 1215, kde si zakoupili domek. Růžena 
Krejsová, roz.Prusíková zemřela brzy,příčinou byla rako
vina.Odešla na věčnost 5. 3. 19*25. Měla tři syny.Oldřicha 
nar. 12.2 .1925 který se stal úředníkem , ale nasazení do 
výroby stalo se mu osudné a bylo příčinou jeho předčas
né smrti 30 .10 .1959 . lanechal synka Vladimíra nar.9 . 3 . 1953.



205

Vladimír Krejsa , sirotek po Oldřichovi bydlí v 
Praze Hostivař i,Strašnická 6 .
Druhý syn Růženy Krejsové, roz.Prusíkové je Ladislav. 
Narodil se 8 .6 .1 9 2 7 ,  byl drogistou a nyní pracuje ja
ko krajsky kontrolor v tomto oboru.Bydlí v Říčanech, 
Ulice bmiřickych 321. Má dvě děti.Syna Jana nar .2 3 .6 . 
1952 a Ludmilu nar .6 .6 .1955 .
Třetí syn Růženy Krejsové je Zdeněk, n ar .1 .5 .1934 . 
Vyučil^se knihařem a je svobodný.Bydlí s otcem,vdovcem 
v Horních Počernicích.

Nyní se zmíníme o čtyřech dětech Antonína Prusíka, 
truhláře z Třemošné, jejichž další osudy zůstaly nám 
neobjasněny. Byly to tři dcery a jeden syn a všichni 
odešli kdysi do Bosny . V žádném případe v celé Jugo
slávii nežije dnes osoba se jménem Prusík. Kdyby to
mu tak bylo, mohli by to býti jedině potomci Josefa 
Prusíka, který se narodil 18.7*1866 v Třemošné a v 
roce 1877 odjel se sestrami do Vareše u Sarajeva.Je
ho tří sestry byly: Marie Prusíková nar .1 1 .2.l8o2 , 
Magdalena nar. 29.7*1864, obě v Třemošné a poslední 
Anna nar. 2 0 .8 .1870 v Kaznějově.Ví se dnes jenom, že 
jedna z nich si vzala četnického strážmistra a druhá 
lesmistra . 0 třetí ^nně, která odjela později za svý
mi sestrami, není známo, zda se také vdala. Prosté, 
aejsou dnes již žádné stopy^ jichž by se bylo možno za- 
chytiti.J^éna jejich manžela nejsou známa, ani místa, 
kde se usadili, tise u to jediné mezery v dějinách to
hoto rodu vedle již dříve zmíněné Josefy Křížové roz. 
Prusíkové v Nebřežinech.

Druhým dítětem Antonína Prusíka, zedníka z Plas byla 
dcera Josefa. Narodila se tam 3*9*1830.Provdala se 
za učitele Laška v Plaších.Učitel Lásek i jeho otec 
před ním, byli vychovateli v rodině knížete Metterni- 
cha v Plaších. Josefě Laškové,roz.Prusíkové n-rodilli 
se v Plaších tři synové. Byl to Jan nar .9 . 5. 1660, kte
rý j.a^o herec,,Hanus"Lašek později velmi se proslavil. 
Nejdříve byl učitelem a na přímluvu kapelníka Šecha, 
což zprostředkoval jeho příbuzný Josef Prusík v Praze , 
byl Hanuš Lašek pozvám v lednu 1885 ředitelem Národ
ního divadla ke zkoušce.Po prvé vystoupil Hanuš Lašek 
jako host na Národním divadle 18.11.1886 v roli Maxe 
v opeře Sarostřelec. V září 1887 byl angažován jako 
lyrický ienor k městskému německému divadlu v Opavě. 
Odtud odešel do Dvorní opery ve^Vídni.Jeho jméno je 
pak zajímavě spjato s památnou účastí Národního divad
la na divadelní výstavě ve Vídni v roce 1892. Ta zna
menala první rozhodné vítězství Smetanovy Prodané ne
věsty na cizí půdě. Po prvním úspěšném představení 
ochuravěl náhle tenorista Karel Veselý,který zpíval 
úlohu Jeníka. V kritické chvíli, kdy následující repri- 
sa byla vážně ohrožena, zaskočil velmi úspěšné Hanuš 
lašek,právě ve Vídni přítomný.Zachránil tác nejen před
stavení, ale svým pěveckým a hereckým výkonem získal 
si pak členství v operním souboru Národního divadla.



206.

Z f i n a n č n í c h  důvodů, j a k  to u um ělců č a s t o  b ý
v a lo ,  o d e š e l  v š a k  j i ž  za p ě t  l e t  ia k o  h r d in n ý  te n o r  
ke K r á lo v s k é  d v o r n í  opeře do D rážd an.
Hanuš L á s e k  p ů s o b i l  pak j e š t ě  v  Gdaňsku, Brémách ,
Aberdeenu ve Skotsku, kde byl až do roku 1908.
V ro c e  1908 přesídlil trvale do Prahy, kde si zalo
žil vlastní školu pro operní zpěv. Celkových jeho 
prvních a druhých partů je 110. X nej oblíbenějším rolím 
Laškovým je možno počítat zvláště Llanrico v Troubadouru, 
Jeníka v Prodané nevěstě,Lohengrina , Barinkaye v Ci
kánském baronu a tá. Hanuš Lašek byl i literárně činný. 
Napsal spis Kriteria starovlašských pěveckých škol v 
X V I I . a X V I I I . století.
Kdyby byl býval Hanuš -̂ ašek déle p°sobil na našem Ná
rodním divadle,bylo by ho asi dnes vzpomínáno ještě s 
vetší slávou.Ne^porné však patřil ke slavným členům *$ta- 
ré gardy Nár.divadla. H.Lašek zemřel v Praze 21.8 . 1937. 
Hanuš -^ašek se v pozdním vaku oženil.Dřívá na to pro 
neustálé cestování a p°sáoení v cizině neměl čas.Z jeho 
manželství n,rodily se dvě dcery.
První byla Jana.Naro-ila se 6.3* 1911.Provdala se za Ing 
Riegela,textilního odborníka,majitele pěkného podniku 
v Lomnici nad Pop.Nyní žije Jana Riegelová- jako vdova 
učitelka v Praze-^třešovicích,Lomená,4 0 .Má syna Karla 
Riegela nar. 2 5 .1 . 1942.
Druhou dcerou Hanuše Laška byla H^na.Narodila se 24 .1 .
1914 a brzy začala projevovati hudební a herecké nadání. 
Filmovýmo odborníky byla získána pro tento obor.Nechéěla 
však těžiti ze slávy jihénu svého otce a tu jí werich pře
zval podle básníka Vítězslava Nezvala na Vítovou a toto 
umělecké jméno jí už zastalo.V českém filmu se velmi pro
slavila.ZvláŠta její.,Noční motýl' je nezapomenutelný dosud. 
Hana Vítová se pO prvé provdala za pěvce Járu Pospíšila, 
po květnu 1945 ,která jí však mnoho radosti nepřinesls,za 
advokáta Dr.Rádla.S ním měla dc^ru Bedřisku Rádiovou nar. 
S .XII . 1946. Ta bylu studentkou,ale svůj život skončila 
předčasně a nešĚb.stně. spáchala sebevraždu 13. 5* 1966.
Hana ^ítová,která dobře ví,že pO otci patří k našemu sta
r k u  rodu Prusíků,bydlí v Praze,Gottwaldovo nábřeží,16.
V našem rodě není mnoho těch,kdož se věnovali umění.3 sou 
to pěvkyně v S.Budějovicích dináru, ^arezová,filmový herec 
^ó-rel -^&imač,profesor na vídenské konservatoři Dr.Karel Pru
sík, operní pěvec Hanuš Lašek a jeho dcera Hana Vítova.To 
jsou ti ne^známější.

Josefa Lašková rozená Prusíková měla dále syna Václava, 
b r o d il  se ^ 5 .2 . 1867 v Plaších.^tal se důstojníkem v ra
kouské ar-aádě. Zůstal svobodný.Při jedné vojenské projíždce 
^a koni^spadl s koně a zabil se.^talo se to 21.8 . 1893 
v Hsradiscu u Olomouce.Také druhý syn se věnoval vojácké- 
niu řemeslu.Byl to Jaroslav -^asek.Narodil se v Plesích lp .b . 
1^74.Stal se podplukovníkem,byl sice ženatý, a.le zůstal bez
dětný. Za manžeaku měl N ě m k u .Zemřel v I.ěmecku zapomenut 2 ^ . X .  

^941 v místě Scheibe v K l a d s k u , ne daleko našich hranic. 
^Josefa Lašková rozená -rulíková zemřela v Příbrami 3 .9 . 
-^906,kam sepřestěhov^la z ^las,aby usnadnila studium synů.



207-

Připomínky k v^tvi Plasy

Četli jste právě o těch lidech n^ší krve,kteří patří 
k robové větvi nazvané podle jejího zakladatele Antonína 
Prusí^ ,"P lasy ".Zdaleka  není toho toj-ik jako u větví Vý- 
rov,Sedlec či Nebřežiny .Jednak je to proto,že Antonín Pru
sík měl jen dvě děti,které d o-pěly a pak hlavně ta příčina, 
že osudy jeho 4 vnoučat zastaly zahaleny tajemstvím.
Po okupaci Bosny v letech osmdesátých minulého století vy
bízela rakouská vláda své ^o d^n é  a tedy i v Čechách, aby 
se tam stěhovali.Zvláště Šlo o státní znmástnnnce,ale i 
řemeslníky,techniky a živnostníky.Vídni šlo o to,aby tam 
nál^ své spolehlivé lidi.Té výzvy bylo tehdy uposlechnuto 
a tehdy také Opustily vlast jelen syn L. tři dcery Antonína 
Prusíka,truhláře v Třemošné.Ten byj- synem zednického mistra 
^ntonína Prusíka z Plas.Co se a nimi dále stalo-že byly pro
vdané je známo-se asi již nikdy nedozvíme.^ ravdšpodobně však 
jejich potomci, nik li v však se jménem -i.rusík,tam v Jugoslá
vii někde žijí.-^i ^rávě chybí do výčtu clen" rodu,patřících 
do větve PlaLsy.

Větev P^.asy je ^o odumřelé větvi červená Secice u. zcela 
ponemcelé větvi "<Jihlava"-x nej slabším.Jméno Prusík má v n í  

již jen jeden člověk a to Jiří Prusík,žijící ve ^tetí n/Lab. 
a ten má jen jednu dceru.Vymře tedy v této větvi nás rod 
po meči,ovšem z^stan*e jich mnoho ^o přeslici,lidí  v je
jichž žilách je krev Prusík Z, i když již prvodní jméno ro
dové nemají.Přestože větev je velmi malá, v české veřej
nosti ji zpopularizovali dva .L idé .Byl to slavný Operní pě
vec Hanuš Lašek,s jehož jménem je zvláště spojeno ^rvní^ 
uvedení Smetanovy Prodané nevěsty na cizí p ů d ě ,ve Vídni a 
pak jeho dcer^ ^ana s pseudonymem Vátová,která svini filmo
vými výkony i vystupováním v televisi,rozhlase a jinde je 
dostatečně známa našemu lidu.

ět lidi 
ch krví

V městečku P l a s y , ležícím na sever od Plzněnajdete o_.
&e jménem Prusík či Prusíková a mnoho jiných,patřícím  
k našemu prastarému rodu,ale nikoho již z právě popsané vět
ve. Potomku. zanechal Antonín^rusík až k dnešku 63 z nich 
jiz^ lB nežije.jylo jicn však jísně mnonem vTcelT^jestě je.
I^si 2íjí na slov^nskéii jihu,někde v Jugoslávii.^iných jmen 
je 12. Snad jednou v budoucnosti ^o letech přihlásí se sami 
k našemu rodu nebo nějaká náhoda přispěje k jejich objevení.

Na další straně najdete jako u každé větve seznam těch čle
nů rodu,kteří se narodili se jménem Prusík či Pruaíková 
a odkaz na stránku,kle se o nich více dočtete a jiná jména, 
která se vyskytují u ostatních členf, rodu čili jak se 
říká '\o přešlici"



beznam osob větve P l a s y  narozených se jménem

Irusík nebo Prusíková.

Jméno : s třtina:

Antonín 1799-1867 ...................................... 1^,202
Antonín 1Č28-1895 ............................................ 202
Antonín 1859-1889 ............................................ 202
Karel 1861-1938 ............................................-02
Antonie 1 8 9 8 - 1 9 1 6 . .......................................... 203
Rržena Benešová 1888- ...........................  203
Oldřich 189 5-1959 ..........................................  204
Jiří 1921- ................................................ 204
Blahomila 195 3- ........................................ 204
Blanka Nová 1^25- ........ * ..........................  204
Božena iírejsová 1897*1955 ...........................  204
Josef 1866- ? ..................................................  205
Marie 1862- ? ..................................................205
Magdalena 1864- ? ............................................20*?
Anna I87O - ? .............................................. 205
Josefa Lašková I83O-I9O0 .............................  205

beznam ostatních jmen

Bene šová 
Altmannová 
Luňákova 
Vítová 
P íšová

Krej sova 
H a v e 1 i: o v á 
Lašková 
Pospíšilová

^ ová 
Xe chová 
Riegelová 
Rádiová



Stražište u Mladotic , sídlo rodové větve.

Románský k o s t e l  s v . M ik u l á š e  v  P o t v o r o v a  
Zde b y l i  k ř t ě n i  a p o h ř b í v á n i  n a š i  d á v n í  p ř e d c i



209

VI# ^OteV u t r a Z 1 S t e *

?vmt« i??o- ,

Vysoko nad ř í č k o u  S t ř e l o u  s mnoha s t r a n  o b k lo p e n a  l e 
sy , l e ž í  v e s n i č k a  u t r a ž i š t ě .  J i ž  v šerém  d á vn o vě k u  b y 
lo  zde s í d l i š t ě  a h r a n i c e  p ře  .y s lo v s k é h o  s t á t u  Č e sk é h o .
P ř i  n e b e z p e č í  n e p ř á t e ls k é h o  vp ád u se zde z a p a lo v a ly  
ohnQ a od t é c h  č a s l  ř í k á  ^e zde Stražiště. T a k o v ý ch  m ís t  
je v Sechách hojné.Stražiště ve X I I . století patřilo 
vladykům  z Potvorova. Dlouho pak b y lo  majetkem klášte
r a  v  Plaších a také pana HrobČíckéhp ze V š e s u l o v a .  Od 
roku. 1672 stal se majitelem hrabe Karel Maxmilián La- 
žanský z Manštína,který koupil Stražiště a řadu jiných 
vesnic od Václava Karla z Hoslan.Tato vesnička byla 
vždy malá, po třicetileté válce žili zde jen čtyři osad
níci, dnes jich tam je také ke stu. Farní kostel svá
tého Martina,s jehož dvou véží je vzhled do dalekého,pů
vabného kraje na lesy a romantická údolí Střely,připo
míná se již v roce 1250. Do této vesnice přistěhoval se 
kolem roku 1788 , tedy za císaře Josefa I I . ,  člen na
šeho rodu Adam Prusík. Zmínili jsme se již o nem na strán
ce 12 v kapitolce o plaších a jejich význaTM pro rod 
Prusíků.

Adam Prusík byl vnukem Václava Prusíka narozeného v 
Sedlci. Adam byl vyučený zedník a měl čtyři syny.Dcerky 
zemřely v detetví . Zednickému řemeslu naučil se u své
ho otce Evžena Prusíka , který byl stavitelem a malířem 
kláštera v Plaších v době jeho největší slávy v X V III .  
století.Evžen Prusík, otec Adamův nepracoval jen v Pla
ších, ale zúčastnil se i stavby a přestavby mnoha koste
lů. Kdo z členů rodu zavítá do Kožlan^uzří tam kostel 
sv. Vavřince. Kdo jede z Plas do Královic, uvidí již  od 
sochy sv. Jana uprostřed mírně zvlněného kraje památnou 
Mariánskou Týnici , která jako drahokam byla zasazena v 
pruhovaných polích smaragdových, vroubených pásem modrých 
lesů hubenovských. Na překrásné stavbě českého baroka 
Mariánské Týníce v X V m .x t o l e t í ,  jednom z nej slavněj
ších poutních míst v Sechách, podílel se zrovna jako v 
Kozlanech Evžen Prusík z Plas.

I Adam Prusík, syn Evženův byl velmi Činný ve staveb
nictví^ ale více již pracoval na stavbách civilních, 
zvláště také proto,že zrušením kláštera v Plaších,když 
mu bylo^20 let,ustával také obrovský stavební a umělecký 
vývoj církevní. Nejstarším synem Adamovým, usazeném ve 
s t r a ž i š t i ,  byl V o j í c h . N a r o d i l  se 2 2 .4 .1 79 0  a u otce 
vyučil se zednickému řemeslu.Jed^n ca^ míval ve ^tra- 
zišti i malv hostinec. Již jeho matka byla Němkou a on
ň- i - trnn- sl -  ------- - X - 1 1 - . -  -------- Y  ^  --r Y .  i . —  - -

- -CJ--------— ^J H Gt kJi-L
si. vzal za manželku rovněž Němku Annu Sieberovou nar.
v roce I794 v Kalci.Její otec tam byl šafářem. Důsledkem+-  ̂4- — X--1--- V - . ^



210.

Byli to synové František, Antonín , Josef, Václav 
a Jan a dcera Anna. Ostatní jejich  děti, které ne- 
dovršily alespoň deseti let života, nejmenujeme. 
Vojtech Prusík zemřel na marasmus 24 .7 .1867  ve Stra- 
žišti. Stal se zakladatelem větve "Stražiště" jako 
zase jeho bratr Josef je zakladatelem větve "Jihlava" 
a bratr Jan zakladatelem větve "Kuchyně u Herálce".
Je zajímavé, že o členech těchto větví i když byly 
ve své době dosti početné,členům ostatních nejsilnšj- 
ších rodových větví nenapadlo ani , že by všichni by
li mezi sebou spřízněni. Důvod k těmto pochybnostem, 
byl asi vždy ten, že mnozí Prusi ci patřící k větvím 
Stražiště,Jihlava nebo Kuchyně stali se Němci, žili 
v cizině a nevěřilo še dlouho , že by patřili k rodu 
jehož základní kmen byl čistě slovanský a pocházel 
z české vesnice Sedlec u Plas.

Manželka Vojtěcha Prusíka zemřela ve Stražišti 2 6 .12 .  
1876 a v té době žil s ní pouze syn Antonín.

Nejstarším synejn Vojtěcha Prusíka, zednického mistra 
ze Stražiště byl František. Narodil se 8 . 8 .1 824 .Vyučil 
se pekařem . Za manželku měl opet Němku , ^ictera ac ž i 
la s mužem většinou v Českých obcichse pořadně česky 
nikdy nenaučila. Byla to Josefa Neumannova narozena 
v Toužimi 21. 1 . 1825.Pekař František Prusík oženil se 
22. l O .l85O a pracoval a žil pokud je známo,v těchto 
místechIBorek u Žlutic, Rabštejn, Nový dvůr u Rabštejna, 
Trnová, Plasy a Stražiště. František Prúsík se svou že
nou Josefou měli sedm dětí. Byly to tři dcery a ct^ři 
synové. František Prusík onemocněl v roce 1887 zánetem 
slepého střeva a v několika dnech zemřel ve svém rodišti 
Stražišti. Až do posledních chvil pracoval. Vdova po 
něm žila pak u syna v Teplicích a tam zemřela za, první 
světové války 11. 2 . 191$.

Nejstarším dítětem Františka Prusíka byla dcera Barbora. 
Narodila se 4 .5 .1Š 50  v Bořku u 5lutic. Poněvadž asi lé
pe mluvila německy než Česky, odebrala se za lepším ž i
vobytím do Vídně,kam tolik lidí z Cech a Moravy v XIX. 
století se stěhovalo.Vždy^ to bylo lákavé sídlo mocnářství 
rskousko-uherského, příležitost k výdělkům byla jistě  
veliká a tak mnohý neodolal ^okušení,aby tam neodešel. 
Barbora Prusíková se dvakrát psyvdala.Po prvé Bailová.
Z tohoto manželství narodila se dcera Marie 7 . 8.1878 ve 
Vídni. Zůstala svobodná a zemřela v listopadu 1958 v 
Domově starých lidí ve Vídni X I I I . L a i n z .  Druhou dcerou 
byla Julie nar .2 4 .1 .1886 . Je provdaná SchwOgerová , bydlí 
ve Vídni II.Leopoldgasse 6 .Má syna Josefa nar.1914 .
Z druhého manželství , kdy byla provdaná za dělníka 
Bělohlávka , narodila se dcera Aloisie 1 4 .1 0 .1892.Byla 
Provdaná Braunseisová.Bydlí ve Vídni XII,BKckhgasse'4 .
La jednu dceru Luisu nar. 2 .3 .1922  provdanou Křenovou.
Ta má dvě dcery,Gabrielu n ar .25 .4 .1947  která je provda- 
na Bednářová ve Vídni XVl.Br^sselgasse 4 $ , Má dceru 
Andreu, nar. v červenci 1965. Druhou dcerou Luisy Kre-



rodu' i . . . - " ing.Gerhard Prusik



211

npvé^je dcera Eva nar. 2 1 .1 1 .1954.Luisa je nyní v 
ošetřovaní psychiatrické léčebny ve Vídni. Bprbora 
Belohlavkova zemřela ve Vídni 18.11 .1929.

Dalším dítětem pekaře Františka Prusíka, byl syn 
František.Narodil se v Rabštejně v roce 1851.
Vyučily se truhlářství a žil od mladých let ve Vídni.
Za manželku měl Češku Marii Královou nar .8 .9 .1854  
v Martinicích u Dolních Královic. FraAtišek Prusík 
v pozdějších svých letech nevedl však pořádný život, 
značně propadl alkoholu a žena odešla do 8ech, kde 
zemřela v Praze na Žižkově 31.1 .1929. Vlastních dětí 
neměli.Truhlář František Prusík zemřel opuštěn svo
rní příbuznými ve Vídni v Domové starých lidí 13.5^1922.

Dalším synem Františka Prusíka byl Antonín. Narodil 
se 7 .10 .1853  v Novém dvoře u Žíhle, nedaleko Rabštejna.
To je vlastně jediný, který ze všech potomků. Františka 
Prusíka, nar.v roce 1824 ve Stražišti, zůstal zcela 
věren českému národu. Antonín Prusík vyučil se tesaři
ně, ale poměrně brzy byl přijat do služeb drah . Pů
sobil v Plaších , dlouho také v železničním strážním 
domku mezi Mladoticemi a Přehořovem na katastru obce 
Remešín.Ke konci života žil u svého syna v Mladoticích 
ve vlastním domku. Manželkou jeho byla Tekla Smídová 
nar .23.9*1852 v Plaších. Zemřela již za první světové 
války 2 ^ .1 2 .1 ^ 1 6 .Antonín s Teklou měli pět synů.Po 
smrti své manželky se již neoženil a byl přes čtvrt sto
letí vdovcem. Život ho nakonec omrzel a 7*10.1942 v 
den svých narozenin skočil pod vlak v Mladóticích.
Antonín Prusík byl veselý člověk, velmi oblíbený, od 
dětství dovedl německy a se svými sourozenci se rád 
stýkal , přestože národnostně se rozděJjli.

Nej starším syn^m Antonína Prusíka byl Heřman.Narodil 
se 7-4*1879 v Plaších.Téměř celý život byl zaměstnán u 
dráhy .Nejdříve byl v Plaších,pak v Kokšíně u 3vihova.
Za první světové války byl dva roky v Polsku u železnič
ního pluku.Po válce sloužil pak u dráhy ve strážním 
domku u obce Přehořova a odtud odešel do pense do Plzně 
v roce 1933 , kde si koupil rodinný domek na Božkově. 
Manželkou jeho byla Anna Mikutová nar. 7*9^1878 v Chra- 
Štovicích. Zemřela 21.3*1949 a Heřman Prusík pak za 
šest let po ní dhe 25. 6 . 195?* Je pozoruhodné,že strážní 
domek, kde Heřman Prusík působil byl za statkem kde hospo
dařil Václav Prusík v Přehořově.Byli spolu dobří přáte
lé,často se podivovali že mají stejné příjmení, ale nikdy 
nevěděli, že jsou vzájemně spříznění, i když vzdáleně. 
Heřman Prusík měl jediného syna.Byl to .jitonín Prusík, nar. 
31.7 .1904 v Plaších.Byl vyučem tak zvanému černému ře
meslu, dlouho byl také garážmistrem u KNV v Plzni.Dnes 
žije na odpočinku v domku svých rodičů v Plzni-Božkově, 
Jiráskova 27. Manželkou jeho je Marie Bezděková narozená 
v Olešnici v Sasku 10.11.1907. Brzy ovšem po jejím na
rození vrátili se její rodiče do Čech.Antonín Prusík má 
ávě děti.Dcera Věra nar.12 .8 .1930 v Plzni je provdaná



212

blaisová , nyní je rozvedená.Je úřednicí v plzeňském 
pivovaru měštanském.Má dcerku Ivanu n ar .  4 . 1 2 . 1 9 5 7 .
Druhé dítě Antonína Prusíka je syn Zdenek.Narodil se 
3*7-1935 v ^-lzni, je konstruktérem ve Škodovce. Bydlí 
v P lz n i  - Doubravce, K špitálskému lesu 14. Jeho man
želkou^ je Růžena Vorlová n a r . 2 . 1 2 . 1 9 4 1  ve SHáhlavech 
u Plzně. Mají dcerku Janu Prusíkovou nar .  2 8 .1 1 . 1 9 6 3.

Druhým synem Antonína Prusíka, který se narodil v No
vém dvoře u žíhle , hyl Vincenc. Narodil se 3. 7 . I 88I 
v Plaších.Vyučil se obuvníkem a pracoval také na 

různých místech ve Vídni.Z první světové války se vrá
til jako ruský legionář, přiženil se do Chrastovic,kde 
jeho nastávající žena Ludmila Churavá, nar. 26. 2 . 1890,+H/?--*̂ *; 
měla Čtyřhektarové hospodářství. V zimě Vincenc Prusík 
provozoval svoje řemeslo. Později byl zaměstnancem 
silniční správy jako cestář, ale za okupace nesměl to
to místo jako bývaly legionář zastávati a tak jen hospo
dařil. Vincenc Prusík měl syna Václava , dcerlía Božena 
zemřela v dětství.V Chraš^ovicích byl Vincenc Prusík 
velmi oblíben a o svých předcích po otci měl ^omérně 
nejlepší přehled ze svých sourozenců.Zemřel náhle 15. 8 . 
1959. Byl pohřben ve Stražišti. Jeho syn Václav nar. 
15. 9-1922 bydlil s matkou v Chr^š^ovicích č. 12. Zůstal 
svobodný a je zaměstnancem dráhy v Uladoticích.

Třetí syn Antonínův jmenoval se Rudolf Prusík.Narodil 
se 24 .3 .1884  v Plaších. Také on dostal se ke dráze a 
nakonec působil v Uladoticích, kde měl domek a žil tam 
s rodiči. Jeho velkou zálibou byla myslivost.Za manžel
ku mel Harii Plevkovou nar .  24 .12 .1890 . Pocházela z osa
dy Rouda u Žebnice.Zemřela v Hladoticích 26 .2 .1953  a 
její muž Rudolf Prusík odešel za ní na věčnost 5.0 . 1963. 
Rudolf Prusík mel se svou ženou Marií dvě děti.Syn Josef 
se narodil 29.9*1912<.VyuČil se modelářem v Horní Bříze.
Po květnu 1945 byl dosti angažován politicky ,také  zastu
poval v s„amosprávě Mladotice a sousední vesnice. I on 
zdědil koníčka svého otce nimrodství.Za  manželku měl 
Růženu Bulínovou nar .  1 .11 .1912 ve Výrově.Manželství se 
však nezdařilo  a jeho manželka zemřela v roce 1958 ve 
Vvrcvě.Josef Prusík ,  rodák z Mladotic pracuje nyní j a 
ko mistr v Keramických závodech v Horní Bříze a tam ta
ké bydlí v č. 408. Je bezdětný. Hlásí se s hrdostí k rodu. 
Sestrou Josefa  Prusíka je Božena.Narodila  se 13*1*1920 
a za muže má Františka Buriána rodáka z ŘíČanska.Bože
na Burianová roz.Prusíková je úřednicí ONV v Chebu,kde 
Ryní bydlí v u lici  Ztracená,či&lo 12* - -* I-á dvě dce
ry. J e j í  dcera Anna nar. $ .10 .1940  je provdaná Rtinglo- 
vá a má synka Petra n a r .2 2 .1 1 .1 9 6 l.B y d lí  tam v Písečné

ulici č . 12.
Druhá dcera je Věra narozená 14.3*1943 a bydlí také 
v Chebu, Mánesova 9 . Je provdaná Blažková^a má dvě dě
ti. J e jí  dcerka Ivana narodila se IO .0 . I 963 a syn Ui- 
rčslav 13 .6 .1965 .



213.

ítvrtým synem ^ntonína Prusíka byl Josef.Narodil 
se 5 .5 .1891  ve strážním domku železničním č. 
u Remešína. Byl zaměstnán v Síhli , v Aši , Krýrech,
Svojetíně a nakonec u dráhy v Královicích. Jeho man
ze lkou^byla po prvé Marie Koldínská nar. v roce 1892 
v Přívěticích u Radnic. Josef ^rusík s ní však n e 
měl deti .Zemřela  v mladém věku 33 let v Plzni 2 6 .9 .
1925. Josef Prusík se pak oženil znovu s Aloisií Bir- 
kovo u 24.11 .1907 v Kožlanech,kde její otec mel ^ilu .
V z í h l i ,  kde byl Josef Prusík také jeden čas stanič
ním úředníkem, narodil  se jim syn J i ř í  a na jiném pů
sobišti  ve Svojetíně zase dcera Dagmar.
Za okupace úřadoval Josef Prusík na nádraží v Králo
v ic ích ,  zúčastnil  se odbojových a k c í ,by l  na podzim 
1944 zatčen a již  2 9 .1 2 . 1 9 4 4  zemřel v Terezíně. Jeho 
syn J i ř í  narodil  se 1 0 . dubna 19 50 v Žíhlí.  Je stavby
vedoucím u Pozemních staveb v L ib e r c i ,  kde bydlí ve 
čtvrti V .Králův  Háj Č. 384- Jeho manželkou je Helena 
Neumannová nar .  2 9 .3 * 1 9 4 1  v Horce u Puchová na Sloven
sku. Je úřednicí . Zvláštní zálibou J iřího  Prusíka je 
sport, zejména sáňky a boby.Silému sánkařskému odboru 
v L iberci  pomáhal také budovati závodní dráhu. J i ř í  
Prusík je bezdětný.
Dcera Josefa  Prusíka , který tak tragicky skončil ,  
a jehož jméno je zaznamenáno na památních deskách na 
nádraží v Královicích a v P l z n i ,  je  Dagmar. Narodila  
se 5 . 7 . 1 9 5 5  ve Svojetíně u Rakovníka.svého otce si p ř í l i š  
^epamatuje. Pracuje ve zdravotnictví. Dnes je provda
ná za lékaře Dufka ve Varnsdorfu , bydlí v čísle  1862. 
Dagmar Dufková roz. Prusíková je bezdětná a bydlí s 
ní matka .

Pátý syn Antonína Prusíka byl Jaroslav.Narodil ^e také 
přímo u kolejí/ve strážním domku v Semešíně 7 . 6 . 1894.
I on byl zaměstnán u dráhy.Kro mě Vincence Prusíka ž i 
v ila  se tedy celá rodina Antonína Prusíka okřídleným 
kolem. Jaroslav  Prusík měl však špatný osud.Jeho man
želkou byla Aloisie  Procházková nar. 28 .5 .1899  v O l e š n é ^ ^ '  
u Rakovníka. Nej déle ̂ působil Jaroslav  V Novém dvoře u 
Stříbra^ nynějších Pnovanech.Náhle Jaroslava zachváti
la krční choroba a po operaci zemřel v mladém věku 
9 .12 .1927 . Měl jediného syna Ladislava .který  se narodil  
6 . 5 . 1925. Když otec zemřel.odstěhoval se s matkou do 
zíhle a odtamtud zase v okupaci do Kaznějova .Je  vyučen 
strojním zámečníkem a dnes pracuje u dráhy v Ústí*nad 
Labem. Bydlí tam v pěkné vilce ve Střekově,Skrétova 
Jeho maižilkou je Vlasta  Benešová n a r . 8 . 6.1923  v Tře
mošné. Je úřednicí u dráhy. J e j ic h  syn Ladislav  n a r . 2 5 . 6 .
1947, průmyslovák, je také nyní zaměstnán, aby tato tra
dice nevyšla z rodiny, u dráhy. Je svobodný.
Popsali jsme tedy krátce život potomků Antonína Prusíka 
který jako jediný se z dětí Františka  Prusíka ,neodnárodnil .



214.

Druhou dcerou Františka Prusíka , rodáka ze Stra- 
žištš^ byla Laty Ida. NLarodila se 14 .5 .1859  v Rab- 
stejně.Také ona odstěhovala se brzy do Vídně, kde 
již byla její sestra Barbora.- Provdala se tam za 
dělníka Josefa Zechnera a měla s ním dvě dšti.
Její dcera Františka Schaumayerová narodila se 
9 .2 .1 892 . Žije ve Vídni XV.Flachgasse 11. Její syn 
František Schaumayer nar. 25 .6 .1917  je průvodčím 
elektrických drah ve Vídni.Je svobodný. Druhou dce
rou MatyIdy Zechnerové, roz. Prusíkové byla Amalie. 
Narodila se 29 .12 .1890  a provdala se za dělníka Bri- 
ma- Zemřela však brzy 10 .2 .1927 . Měla syna Františka 
nar. 1910 ve Vídni. František Brg.m děti nemá. Matylda 
ZBchnerová rozená Prusi ková zemřela ve Vídni 9 .X .1 9 4 ^ .  
Dalším dítětem pekaře Františka Prusíka byl syn Rudolf. 
Narodil se 2.2.18)62, v Trnové u Plas. Za manželku 
vzal si ženu tém$ř o dvacet let starší, Terezii Rehwaldo- 
vou. Narodila se 27. 7 .1843 v bchallau. Zemřela již 
13.9.1907 v Cukmantlu. Rudolf Prusík býval pomocným 
dělníkem v různých oborech.!il také na"různých místech 
dnešního póhraničí.Nejdélebyl v Teplicích,kde ^0 poulič
ním úrazu ho stihla smrt I8 . S . I 946. Jediným jeho synem 
b^l Rudolf. Narodil se 24 .12 .1885 v Liběšicích u Kada
ně. Vyučil se lakýrnictví a mel svou dobře zavedenou 
živnost.Dlouho byl usazen v Teplicích-Trnovanech. Za že
nu měl Annu Frolíkovou nar. 2 .4 .1 8 9 0 .  Rudolf Prusík 
měl dvě dšti.Záprvní republiky chodily tyto děti do Čes
kých škol i do Sokola. Po záboru v roce 1938 optovala 
rodina pro Síši.Rudolf Prusík nechtěl upustit svou živ
nost a domek . Jeho syn Rudblf, narozený 2 .4 .1 9 22  byl 
technikem . absolventem Českých škol a ještě na sletu 
v roce 193o v Praze cvičil. Tehdy již byla sudetoněmecká 
strana mezi Němci v pohraničí v naprosté převaze. Tím 
že však v říjnu 1958 rozhodla se rodina zlstat v Tepli
cích , mladý Rudčlf byl povolán do vojska, bojoval na 
německé straně také u Stalingradu a odtamtud se již do
mů nevrátil. Jeho sestra Alžběta nar. 2 1 . 4 . I931 je prov
daná za 3echa Poštu. Má dcerku Krystýnu nar. 19. 3 . 1958. 
Bydlí v Teplicích I I .  Stanova 1. s rodiči a babičkou. 
Lakýtník Rudolf Prusík^ který byl ve svém okolí oblíben 
mezi Cechy i Němci zemřel v Teplicích 25 . I . I 960.

Posledním synem Františka Prusíka byl Josef. Narodil se 
14.9.1867 v Plaších, když tam jeho otec pekařil. Josef 
vyučil se sklářem. Dlouho žil v Řetenicích u Teplic.Byl 
dvakrát ženat . Po prvé s Annou Ptíschelovou roz.Honolko- 
vou 8 . I I . I 867 v Pozorce u Teplic. Zemřela 19 .5 .1921 .
Druhou ženou Josefa Prusíka byla Gabriela sádlová nar. 
-4.4.1875 v Praze . Zemřela v Xetenicích 1 2 . 4 . I955.Sklář 
Josef Prusík zemřel také tam 28 .12 .1928  a ze žádného man- 
že]ství neměl děti.

Poslední dcerou Františka Prusíka byla Františka.Narodila 
23 .2 .1 86 5 .Dostala sc brzy do Zátce do ^služhy a tam se 
poznala se zahradníkem Václavem Barthem. Ten byl později 
zaměstnancem města a inspektorem státní policie.



215.

Františka Prusíková rodačka z Plas provdala se v roce 
1890 za Václava Bartha, ztŽatce. nóíi spolu šest dětí.
Byla to dcera Irena,Augusta a RŮžena a synové Rudolf,
Karel a Václav. Františka Barthová roz.Prusíková byla 
po roce 1945 se svým mužem odsunuta do Vídně, kde mála 
dceru a tam zemřela ve věku téměř 90 let 26 . 12. 1954.

Její dcera Irena narodila se ještě před svatbou rodičů 
4 .7.1888 ve utražišti.Byla pak legitimována 2 . 11. 1890.
Irena Prusíková jak se plvodně jmenovala, provdala se 
za obchodního aranžéra P&schmanna. Dnes je vdovou a 
bydlí ve Vídni VIII.Lerchenfelderstrasse 46 . U ní zemře
li její rodiče,Františka a Václav Barthovi.
Druhé dítě Františky Barthové roz.Prusíkové byl Rudolf. 
Narodil se 1 .9 .1895  v Žatci.Byl zaměstnán u policie a 
po odsunu žil v městě Hilpoltstein v Bavorsku.Tam zemřel 
9 . 4 .1964.Mel jedinou dceru Irenu.nar. 19*2 .19- 5.Ta se 
provdala za Čecha Klímu. Žije v Žatci ul.M.Černobílá 1985.
Má tři děti.Irenu nar .2 4 .4 .1 9 4 6 ,ta je provdaná Čečrlová 
a má synka I-Lilana nar .2 .7 .1965 .Bydlí také v Žatci.
Dále má Irena Klímová syna Bohumila nar. 11 .1 .1950  a J i ř i 
nu nar. 12 .11 .1952 .
Druhý syn Františky Barthové byl Karel.Narodil se 26 .12 .
1896.Býval také u policie , pak byl ve válce na Rusku a 
po návratu zahynul po květnové revoluci J-945 v Postoloprtech. 
HŠ1 dceru Rjženu nar. 1 7 .1 2 .19 2 2 .Je provdána Feinová a 
bydlí v NDR BergaKyffh&user, Bahnhofstrasse 3 . Kreis Janger- 
hausen.Há syna Gerharda Feina nar. 2 3 .8 .1949 .
Další byla dcera Augusta, která se narodila 1 6 .3 .1 8 9 8 ,v 
Žatci. Provdala se za obchodníka Grťínera a žili dlouho 
v Rossbachu u Aše a pak v žatci.dejí muž Jan Grthier, dne s 
již mrtvý, byl trestán za éry Adolfa Hitlera ^ro své anti- 
fašistické smyšlení.Augusta Grťtnerová žije v 2 a tc i ,L i 
dická o .6 .Má jednu dceru,Gertrudu nar. 10. 1 . 192<+.Je F^ov- 
daná za Václava Laška, který pracuje jako horník v dolech. 
Mají dvě dcery ^nnu nar. 26 .1 .1950  a Zdenku Kaškovou nar. 
23 .3 .1951 .
Posledním syne a Františky Barthové, roz.Prusíkové, lyl 
Václav. Karodil se 27*9.1900. V Žatci míval zahradnictví 
a později byl úředníkem u obce. Po odsunu žil v městě 
Roth u Norimberka.Tam zemřel , raněn mrtvicí 1 7 .1 2 .1960.
1.^1 jediného syna V/^ltera Bartha n a r .13. 1 1 .1928 v Žatci.
Ten žije dnes v Aidenbachu v Bavorsku,347-8359,Kreis 
Vilshofen. Pracuje tam jako technikv elektrotechnickém 
průmyslu.Ká dvě děti Irenu n ar .3 .4 .1959  a Uornelii Bartho- 
vou nar. 29*1 . 1961.
Poslední byla dcera Růžena nar. 2. I . I 907 v Žatci.Je pro
vdaná HÚbnerová. Její mu  ̂ je doktorem a profesorem hospo
dářských věd a přednáší na vysoké Škole v Linci a určitou 
dobu půspbil také ve Švýcarsku.Růžena HRbnerová žije v 
Linci v Rakousku,Utelzergasse 31. Má^tři děti.Její  syn 
Kurt Htlbner n a r . l l . l . l 93S je svobodný a pracuje v exoort- 
ním obchodě. Druhý syn Herbert n a r .2 .1 .1940  je také za
městnán v exportním obchodě a nyní bydlí v Curychu ve 
^výcarsku, Asylstrasse 57. Oba jsou svobodni.



Z U R ! C H

ro z^rn sík o v é ^  Švýcarsku žije vnuk Františky Barthové

ž a t c e ^ a r / ^ ^ ^ f  Františky Barthové ze



Třetím dítětem Růženy Barthové, provdané Húbnerové 
je dcera Frieáerika nar. 26.6.1943*Nebyly ji sni 
dva roky, když prožila s matkou, a sourozenci .květno
vou revoluci v Praze.Nemají na tuto ^obu dobré vzpo
mínky.Friederika je dnes provdaná Mascheková v Linci.

Popsali jsme tímto osudy všech potomků^Frantiska^Pru- 
síka, narozeného v roce 1824 ve S t r a ž i š t i . Zvláště u 
tšchy kteří se poněmčili a těch je naprosta větvina, 
a kteří ještě žili před druhou s*xetovou válkou a za 
ní v Čechách jsou osudy velmi pohnuté. Přinesla to 
všechno sebou válka a zjevy, které ji doprovázely.
Postihly těžce nejen český národ , ale i mnoho prislus- 
níků německé národnosti,kteří Často se nijak neprovi
n ili , než že patřili k německé národnosti.

Dalším dítětem zednického mistra Vojtěcha Prusíka ve 
Stražišti,který se tam narodil na sklonku panování 
císaře Josefa II.,byl syn Antonín.Karo^il se 12.1 .1Ď2Ó .
Stal se obuvníkem a měl poměrně nuzný život.Když zestárl 
dělal poštovního poslíčka a denně chodil ze Žíhle do 
Stražistě, což byla opravdu pěkná "procházka**. Antonín 
Prusík oženil se po prvé s .„nnou Soukupovou nar.v roce 
1847 ve stražišti. Ta však zemřela 10.5*1873 dítěti.
Byl již tedy Antonín Prusík dosti starý Aá.letý, když se 
ženil po prvé.Decbo také zemřelo. Antonín Prusík oženil 
se pak znovu s Annou Fryčkovou nar. 2 0 . 2 . I85O v Mladoti- 
cích.Llěli spolu dva syny a tři dcery. Život měli nevese
lý, byla to jen sama dřina a peněz málo. Když nešlo ře
meslo^ sloužilo se u sedláků, v lese a pod. i o smrti 
Antonína Prusíka 28 .12 .1900  ve Stražišti, odstěhovala se 
vdova ke své provdané dceři Valentýně do Manštína a tam 
zemřela 28. 7 .191-. I r y n í  P r u s í k  T K^nadš.
Nejstarsím ditetem ^ntonina Prusíka a Anny roz. Frycko- 
vé byl syn Bedřich.Narodil se 2 . 3.1876 ve Stražišti. 
Vychbdil pětitřídku ve stražišti a od dětství musel po
máhat rodičům, kteří neměli na růžích ustláno. Naučil 
se však slušně mŠmecky, vždy^ kousek za vodnicí ^tražištěm 
^yly již německé obce.Bedřich Prusík odešel ^ak ke Ka
dani a k Žatci a tam sloužil u sedláků, což přece jen 
byl^poněkud lepší život než doma.Na začátku tohoto sto
letí a ovšem již před tím,vznikla velká touha hledati 
stestí za mořem. Tomuto lákadlu neodolal ani Bedřich Pru-* 

sík. Všechny své malé úspory věnoval na cestu do Ham
burku a přes moře do Kanady. V roce 1901 přistál v místě 
zvaném ^lace Bay.Je to přístavní městečko na Atlantickém 
oceánu v provincii Nova Scotia v Kanadě. Blízko tohoto 
místa byly velké doly a uhlí se vlastně dolovalo až pod 
morem.Bedřich ^rusík stal se horníkem a doufal že zde 
nalezne konečně bvé životní štěstí.Tento sen se mu však 
nevyplnil. Každý,kdo jel za velkou louži , nezbohatl.  ̂
^ jd r iv e  ^.racoval^nedřich ^.ru^ik v městě ^idney Liine^
.0 bylo blizío přístavu, kde vstoupil poprvé na p°du Ka
nady. ^počátku se mu dařilo dobře, postavil si i dome: 
a ^atou^il pa^ taxe po vlastním rodinném krbu.V roce 19 0^

přivezl ženu.Byla to Marie' "  
šechova, n ar .^1. 7.1880 v Ohr.šťovících. Beářich se s ní



Bedřich Prusík,rodák  ̂
ze btražiště byl prvním H pM.
Prosíkem usazeným 1902 
v Kanadě,

V Torontu v Kanadě ž ijí  potomci 
Bedřicha Prusíka.

Doly v Sydney Mineš ve státě Nova Scotia v Kanadě, 
kde pracovali dva bratři Prusíkové,rodáci ze Stražiště 
a tťde žiji jejich potomci.



217.

znal již od mladých let, vždy? otražiště a Chraštovice- 
jsou sousední obce.Když se Bed.řich se svou manželkou 
vracel do Kanady,nalákal k odjezdu ještě svého bratra 
Františka. Usadil se pak o^ět v Sydney L*ines a tam hra
noval v dolech. Zde se jim narodily dve d ě t i .Karie 4 .1 0 .  
1908 a Bedřich 2 9 .1 .1 91 0 .
Marie je provdaná za dělníka Viléma Nicholsona a bydlí 
v bydney Lines PO BOX ^88 . Karie, jako ostatní její tři 
sourozenci rozumí česky . ale nedovedou již cist a psát 
v rodné řeči svých rodicí.Marie Nicholsonová roz.Prusí- 
ková má dva syny.Starší je Hugo nar. 1 8 .6 .1 92 8  , bydlí 
ve státe Ontario v Kanadě v městečku Hagersville. Je 
dělníkem. Má tři děti.Dcerku Annu n a r .1 6 .6 .1 9 5 1 ,  synka 
Ericha n a r .15. 2.1953 a další dceru , Ižbetu nar. 21^9 . 1956. 
Druhv syn je Vilém Nicholson n a r .30. 7 . 1929. Je také 
dělníkem. Bydlí v městě Toronto 227,bymington Avenue .
Ká jednoho synka Viléma, nar. 1 5 . 1 2 . I95& .
Druhé dítě narozené manželem Prusíkovým v bydney klineš, 
byl syn Bedřich. Narodil se 2 9 .1 .1 91 0  a bydlí také v místě 
kde se narodil , 225 Main Street . Jeho manželkou je 
Berta Ramseyová nar. v Kanadě 1 4 .3 .1 9 1 5 .  Bedřich Prusík 
pracuje také v dolech jako kdysi jeho otec. <;e bezdětný.

Klyž se Bedřichovi Prusíkovi přestala zamlouvat těžká 
prace^v dolech, což se také začalo projevovat na jeho 
zdraví, odstěhoval se s dvěma dětmi v roce 1912 daleko 
na zapad Kanady do státu Alberta , blíže městečka «'eL 
tos.tiwin .^Tam pracoval 3edřich Prusík na farmě a ^ozdě- 
? iJ" Pobyl tam čtyři leta. Těžký život to*bvl
1 j přece jen na vzduchu a ne v podzemí. Na to-to
kanadském venkove, vzdáleném 4 .000  km od A t l a n t i c k o  
oceánu narodilo se další dítě a to Anna. D y l f  t^ 29?4 .

t*L' P ^^daná  uatísonová v městě
bcaraorouM' na břehu velkého kanadského jezera ve tátě 
Ontario.Jeji^adresa je 3ertha Avenue 6^  Anna bamío^ová

^ z d e t n a .  V roce 1916 odstěhuval se 
^ed^ich .ru s ik  se v̂ýtrd. třemi dětmi a manželko-i ^  t 
lethbridge v západní Albertě.Tam se narodil druh^
Jaroslav 8 . 1. 1919. Po anglicku říká s e le r r y

MÍne^a ^ ^  b v d L ;
v ^rLimys^u rybích konserv. 'atka. 

vzdy tâ L pracovitý hledá mu stále n a v ě  tu v -!
^osud se žádná "partie" nenašla. ^ ^ c h a c h ,a ^
Bedřich Prusík vrátil se v roce 1920 oošt Y .
 ̂ pracoval tam ještě krátce v dolech .'-Irzi; I^mes

tuberkulosou a zemřel 11 .2 .1921 . Zvláštní cnemocnel

Druhým dítětem Antonína ^.rudíka ve Ltražiá-n - i j.
^  ^ ^ t i n a .  Narodila se 11. 2.1878 v-̂ ai \  
emelol.a i,aopolda Or&na 3o Llaaátí.J. "a

* * * " * ?
j  O  3̂ O  u O  í l O V Q Ó J l i .  Z  6  í (5 O  U  V  H  1 rrtrt ^  ^  ^  ̂ ^

^šll -199Ó. Valentina G r ^ o v á " r o z ^ r ' r f ^ ° .
svobn̂ f  ̂ ^-t^.Je to dcera Albína n a r .31.lc  
svobodna a „racuje jako d e n ic e  u l ^ n í



v Manětíné č. 58+ U ní zemřela mat^a I z . 10 .1960 .
Druh v "byl Václav Grtín nar# 1 3 *9*-*̂ **'3* r-^^uje 
u státního statku, v Řečtinách a bydlí v Leopoldova 
o. 16 u NeČtin. Několik let tam s ním žila  mat^a, 
dnes již mrtvá. Je svobodný.

Druhvm synem Antonína Jru^íka byl Františeií.Narpdil 
se I Í .3 . I 88Ó ve Stražišti. Také on mel těžký život.
ChĎdil 5o s roly ve utražišti a v tamním výstavném  ̂
kostele sv.Martina tři roky ministroval.Dnes vzpomí
ná ještě jak tam zvoníval na tři zvony, jejichž n^as 
byl daleko do ^raje slyšitelný.Zvony z tohoto kostela 
hlásaly celému, širému kraji 1 1 .listopadu 191^ konec 
svatové války. ^
František Prusík až do roku 1907 vlastne^delal podruha. 
Nebylo tedy divu, ze se dal přemluvit svým bratrem, 
kterv žil již od roku 1901 v Vanade , a odjel s m m  
za moře.Dne 10. prosince 1907 p ř ije l , jak často vtip
né říká, do té "zaslíbené" země. Ale ani on, tam zád
ně zvláštní štěstí nenašel. Velký kus života ztrávil 
v té zmrzlé Kanadě pod zemí a mnohdy byl ten kousek 
chleba vezdejšího opravdu v potu tváře dobytý.Franti
šek Prusík mel všude domov, kde si mohl pověsit klo
bouk neb Čepici a kde našelpráci.Nejdříve byl také 
horníkem v ^ydney Mineš^ ale hřzy odiel daleko do stá
tu Alberta ,"kde*byly lakavější podmínky.Pracoval v 
bolech až do roku 19)5 kdy se při výbuchu uhelných ply
nu zázrakem zachránil, ale památku po této katastrofě 
má dodnes. Při explosi přišlo tenkrát o život 16 hor
ník" a z toho 5 3eši. František Prusík, věrný to Sech, 
nikdy svou řeč nezapomněl a přesto-že dnes žije v do
mově důchodců mezi lidmi jiných národností zcéla sám. 
píše dobřó česky a často opakuje slova "Kdo se za svij 
j^azgk stydí, hoden potupy všech lidí!."
13yz jsme tohoto kanadského Prusíka konečné nalezli a 
popsali mu původ starého našeho rodu i význam odpově
děl takto: "Jsem rád, že patřím mezi rod PrusíkŮ,za kte
rý se nikdo stydět nemusí.Všichni jsme ovšem tak jako 
někteří z tohoto rodu nevynikli.Nadání by bylo bývalo 
u mnohých,ale k lepšímu postupu vzdělání chyběly finan
ce.Ta nešťastná chudoba , ta mnoho zla provedla"a mno- 
.̂y chud^ za rakouské vlády se narodil a chůd v zemřel.

Nebýt však těch chudých otroků hloupých,jak je chytrá
ci nazývají, zašli by ti chytráci hladan.Žiju  zde již  
pres oO let , ale jak vidím jméno Prusík brzy bude zde 
Ysude v Americe a Kanadě jen podle jména a již  ne jodle 
peského jazyka a národnosti."
^rantišek Prusík žije dnes v městě Pincher Creát Crest 
^iew^Lodge ve státě liberta v Kanadě. Skoda, že tak 
perných uechů žije již málo za mořem. František Prusík 
^ustal svobodný a rád si dopisuje se svýni příbuznvmi 

své vlasti. "
František Prusík zeiiřel v opuštěnosti dne 9*kvetna 1968 
 ̂ Pohřben na hřbitůvku v Fincher ^r^ek ve státě Alberta 

v*^anadě právě v den svých 8 1 .narozenin dne 1 1 . května 1968.



219.

Druhou d c e r o u  A n t o n ín a  P r u s í k a  ze ^ r a ž i š t e  b y l a  
y a r i e .  Narodila se 14.5-1880 ve btrazisti. blouzila  
u o b ch o d n ík a  L & b la  v  K o ž la n e c h  a tam  se  s e z n ^ ^ i l a  -  
tk a álecem  O ld ř ic h e m  K r a t o c h v í l e m .  / o h o  se v  r o c e ^
1909 provdala. Její syn oyl ^dol^. La±.^C.
^nes oracuje v ^rumy3lu v Žatci.Bydli v ulici Boženy 
Němcové 29^ A d o lf  K r a t o c h v í l  má d v e  d c e r y .  M i l e n a  n a r .  
28.9.1940 je provdaná Xdychova a bydli  ̂ rod^^- / 
č i . K á  sy n a  P a v l a  n a r . 6 . 4 . 1964. D ruha j e
1946 a íte provdana Vávrová v i.lasterci nad Ohri,u^dl^^te   ̂
Miřetice 5. 406. Má synka ^ e š e  nar. 2 .6 .

Druhvm dítětem Marie Kratochvílové r o z . Prusíkové byla 
^cera M arie. Narodila se 25 .9 .1 91 3  a ^oydli ^^^s v Ra- 
donicích č , .  172 u Kadaně. Má dceru Aienu n a r .ó .b .1 9 4 0 .
Je provdaná Prchalova a žije v Jincicn c. 70 U ir io ra — 
mi. Má dcerku. Alenu nar .o .5 .19ó& .D ále  je Miroslav^Dose^, 
^akbyla jeho matka provdaná, který se n a r o d i l ^ . 3*194-0. 
Marie Kratochvílové roz.Prusiková zemřela po zapalu
plic 30.3 .1917 v Plzni.

Třetí dcerou Antonína Prusíka byla albína. Narodila se 
19.6.1883 ve btražišti.Vdala be za krejčího Jana Plei- 
nera do Maaětína. Jako její sestra Marie, zemřela i ona 
mladá ve 34 letech dne 10 .9 .1917*  albína Pleinerová roz. 
Prubíková měla jedinou dceru Marii.Ta  be narodila 1 4 .3 . 
1914 v Maaetíně. Je dnes provdaná Kučerová a bydlí v 
Praze 1. Karlova 48. Má dva syny , Erantiška nar. 1 .8 .1 9 4 3  
a Jiřího n a r .30.1.194-7.L^arie Kučerová nezapomíná na svo
je rodiště a celý rodný kraj jako je Manětín,btražiště 
nebo Plasy .

Kolem roku 1788 přisel z Plas do Stražiště první Pru
sík a to Adam.V roce 1900 zemřel ve btražišti poslední 
?rusík a to Antonín, jeho vnuk. Byl tam tedy náš rod 
112 let. Potomci jejich žijí  dnes s naším jménem i mno
ha jinými u nás a v cizích zemích. Měli přepestré osu
dy, někteří z nich vynikli, ale mnozí také musili si 
svoa skývu chleba dobývati velmi těžce. Mnoha z nich 
je posledním domovem idylický hřbitůvek s t r a ž iš t s k v  
ale četní uložili své kosti daleko od svého rodiště*za 
mořem, v Rakousku, Německu a jinde . '

Třetím synem Vojtěcha Prusíka, zednického mistra ve 
^ra zist i^b y l  u.,osc^. Narodil se 7 .  3 . 1 8 2 8 .Vyučil se 
krejčovině v Královicích a mluvil dobře nšmeckv iako

"  fatka Němka. Ciešel .jak 
orzy To Vidné , tam mel svou krejčovskou dílnu a v in 
^  pr&sko-rakouské války se oženil s Aleonor^u P e U v *  
která se narodila v roce 1831 v Novech Benátkách u a á '  
fizerou. Poznali se ve Vídni ,kde tehdy žilo již  vel 
^  množství Šechů. Krejčí Josef Prusík však l í ^ h o

v deho manželka zemřela
r^ce I09I . Měli jediného syna Karla. Ten bvl ^ i ^

áEcam.Narodil se ve Vídni 2 p .9 .1 8 6 ? .Vyučil se"truhíÍÍ^^
m a č a l o u n í k e m . Z v l á š t n í c h  z á s l u h  ^i d o b y l  t ím , ž e  b y l



zakladatelem několika spolk^ o ^o o h ran - y ^leze .

L í ^ d  šíatnáh^ o s u ^  mnoho

tove v a l ^  ^.194-9. Oba jsou pohřbe-
život za se^t ^e^ po nern, -i?  ̂ kt^r^ se naro-
ni ve Vídni. Leli jediného syna

IQ '5 1896 ve Vídni. Tento narei Pru^i^í pOzi-.ji
' r í s S í i l  naše jméno v celém světě. Povíme 7am jak.

jak_se J.méno_Prusík_st^o^o^mem.

ž někdo bvdlí v ^otva ví, proč se ta mi^t-
nost v ^ o d k ^ v í  tak jmenuje.P:vodnš tak začal stavět 
f-ancouzský stavitel Nansarde.Byva-li v recko-itm^Ke^ 
zápase použito nelsona, dOtva kdo pomyslí, ^  
tímto zplsobem začal zápasiti A m e r i č a n  I-el^,on.z,ro7na 
tak si málokdo uvědomí, ze lelovy naooj sra^ne^ j 
pojmenován podle anglického generala ^hrapnella a n,a 
lokdo tuší, že slovo brajgl je odvozeno od slavnéno 
malíře Breughela, jehož obrazy představuji oby^eji^e 
rušná posvícení venkovská , lidové rvačky a podobné 
oohnuté u d á l o s t i . Horolezci v celeni světe znají záchranný 
uzel"prusík" a také asi sotva vádí^ že jeho^vynalezcem 
byl clen našeho rodu Dr.Karel Prusík z Vídně.

Karel Prusík studoval na universitě ve Vídni f iloso fii  
a později dějiny hudby a hudbu samo tnou. V roce 1924 
získal v tomto oboru doktorát na vídenské universitě 
a brzy pak stal se profesorem na vídenské konservatoři.
Již jako patnáctiletý chlapec konal dlcihé únavné pocho
dy do hor a když mu bylo lS let ,s lezí  již  některé těž
ké alpské vrcholy v po&oří Ges^use a v Dolomitech. V první 
světové válce byl již na alpské fiontě jako poručík, 
utrpěl tam zranění a omrzliny a léčil se z nich také pak 
v Praze ve vojenské nemocnici na Hradčanech. Podle je
ho slov byla to jediná návštěva jeho v Sochách v roce 
1916 , ačkoliv jeho rod odtud vzešel.

0̂ první světové válce věnoval se Dr.Karel Prusík plnou 
silou^svvm dvěma láskám.Horolezectví a hudbě. Jistě  ie 
to krásná symbiosa těchto dvou Činností.Být vysoko v"ho
rách sám a nerušen a při tom myslet na vznešenou hud^u 
která tak povznáší člověka ! Pro tuto svou vášeň se Ka
rel irusík dlouho neženil. Ve svém životě w k o n a l  as^
70 prvovfstupů na různé^vrcholy v Alpách rakouských cle 
1 v JugcsLavil na severní stěnu Triprlavn. vň

Ye velehorách lyží.V sedle mezi Gros^Glocknerí 
torem , kde také provedl některé prvovřstu^ le .  
pojmenovana velehorská rokle. '  ̂ nem

^ehlas jeho mezi horolezci stoupl od ml<-n icm  1 ^

" * " *  " " - M ?  f  i K w S  ! S S ^rvnich



Ir o f .J r .  Karel frusík, 
horolezec,profesor n  ̂
vídenské konservatoři, 
vynálezce světově pro 
slulého horolezeckého 
záchranného uzlu.

<

vs ^  Skalistých Horách



221.

?
dobách se uzlu říkalo Prusíkův uzel. ^ ° ,^e  
Používá se hlavně pro smyčky ze sn^ry,ktere 
ucevnují na laně.Nej šoupli správné zatíženy^^nadno 
3̂  po lane posunují.Když je zatížíme opravné,nepohnou 
se ani o milimetr.Cbtocíme-li smyčku jeánou vznikne 
iednoiuchý Prusíkív uzel,dvojitým obtočením dvojitý ^ru- 
sík. Platí zde zásada, že prusík Ti*zi tím více , cui 
vštší je rozdíl průměru lana a smyčky.
Známe tkalcovský uzel, lodní s m y č k u , farmářskou smyčku, 
draci smyčku , které se mezinárodně říká "Bowl^ne",  ̂  ̂
rybářskou spojku , plochou Spojku, neoo t.zv.ambul^ncni 
uzel a také všude ve světe.prusíka. Tak se stalo na
še jméno všeobecně Ožitým ^ojmom.

Za své zásluhy dostal Dr.L^rel Irusík nejvyšší řád 
Rakouské republiky v roce 19ol , nedlouho před smrtí.
Od roku 195C stal se presidentem sdružených rakouských 
alpských klubu a byl t^ké čestným členem Rakouského 
alpského klubu, kteréžto pocty se dostalo jen několika 
jednotlivcem. Jeho uzel zachránil tisícům život v horádi

Jako hudebník a vychovatel na vídenské konservatoři  ̂
na městské hudební škole v Perchtolsdorfu,kde bydlel, 
věnoval nej větší zájem hře na kytaru.Na gramofonových 
deskách i v notovém vydání je zachyceno ^si deset jeho 
komposic, zvláště písní opěvujících hory a staré lido
vé zvyky. Karel Prusík nevyučoval jen hre na kvtaře, 
ale i na housle a jiné hudební nástroje. Napsal také 
kromě mnoha básníci román"F&ust a hora'J Z jeho oodně- 
tu byl zřízen pamětní hřbitov obětem hor blížo klášte- 

l i ^ n y ° ^  ^ romantickém údolí řeky Emže pod alpskými ve-

% ž  se Dr.Karel irusík vrátil z druhé světové válkv 

1̂ -  Riackovou narozenou I 3. 12L

^ěti.
1900 v Hcilb^unnu u Stuttgartu.Neměli však již s^ólu

I.áme-li rusíkovský uzel, máme také naši horu.V roce 
1948 byl\;Oprvé slezen dvěma^Američan^ vrchol hory 
v pohoří Cashmere Crags , což součást Beveroame-^ 
rických h o r  ve státě Washington , b l i ž e ^ T i c h e h o  oceánu 
v TJbA. Tito horolezci použili uzlu prusíka a po jeho 
vynálezci nazvali tuto horu Prusik Peak. Tehdy ani ne
věděli, že vynálezce Dr.Karel Irusík  žije v Rakousku.
Jen v Rakousku je dnes asi 250 tisíc horolezců a také 
u nás a ve všech zemích, kde mají hory, počet horolezcS 
rychle roste.Nebezpečný,ale krásný tento.sport stal 
se módou dneška. Tím proniká i dále naše jméno do světa .

Xdyž áe konal v říjnu 1958 ^rvní,sjezd ^ašeho rodu v 
^raze, měl Dr.Ka^el Prusík vážný úmysl zúčastni ti se 
této rodové schůzky. V té době však již trochu churavěl 
a 28 .5 .1 961  podlehl zákeřné rakovině prostaty v Perch- 
toladorfu u Vídně, v bytě, z jehož oken videi na své mi
lované hory. Dr.Karel Prubík patří jistě k významnvm
^lenjuR našeho rodu. Vdova po něm Anna Prusíková b vdlí  
v Perchtolbdorfu,3runnergasse 1.



Dalším dítětem Vojtěcha Prusíka ve stražišti "Lyla 
dcera Anna. Marodila se 25-7 . 1^30 ve btrazisti#^
Provdala 24 .11 .1&57  za ha.iného Jana I^onsé.Del 
jeho přisel  ^o frsmcouzské revoluci  do ^ech.Uuž ^uiny 
Průnikové i*,onsé působil na hájovně Se m á  jáma u :2aaná- 
jova, kterL lneš již neexistuje. Také byl v íoímnech, 
což vše náleželo k panství Letternichove v hlásíc ..
Anna Lonséová roz.Prusíková mela sedm dětí a z toho 
tragicky zemřely na záškrt v jednom měsíci čtyři.
Bvl to Karel n r .2 5 .7 .lS 5 9 ,k t e r ^  zemřel 16 .1 .1S79 .
Dále Rudtlf n ar .27. 3.1863 zemřel 2 4 .1 .1 8 7 9 .Pak to 
l3yl JObef A,lonsé nar. 1 5 .1 0 .1 8 6 4 ,který zemřel 10 .1 .1&79  
a jejich sestra *nna narozená v roce 1869 zemřela n e j
dříve z nich - .1. 1879. oistě to byla strašná rána ^rc 
celou rodinu.
Dcera^Albina narodila se 24 .10 .1857  a byla ^rovdaná 
^atoušková v Rakoluskách u llozojed. Zemřela tam I 7 . l l .  
1932.Její muž byl zedníke a měl malé hospodářství. 
Albína Matoušková měla jen je^nu dceru ^nnu.Narodila 
se 26.10.1901 a byla provdaná Yondsková. Její  icerí 
Anna nar.1 0 .1.1928 je Jovdaná za vedoucího obc odu 
<o^ata. By-lj-i v - raze P^K^yr-Kmt^otíi.asBii. t,;aií edinébo
syna Bohuslava n a r .26. ? . 19? "  D r T m š l a " i n a
- 'Onaska , který je narozen 1C .7 .193C  1e

Y l í s l e ^ !  ^ ^ Tyllí vRakoluakách a 'nitkou

Iřasíkové provdané Monséové která 
^ikla záškrtu , byla i^atylda. Marodila

° *  t .

^arie ^^^rovdaná L^rii nar.
Pv̂  I^ova zemřela 18 Q IQ/Lp ^'Livorova 3.

"'arosláv -f' frontě 3 . 9 . i q ' I  .rvní

^Kana^^ - rulíkoví, kterv ^vem prí-

"ejdříve odejel v r o c e "^ ? ? ' ^ 0 1
s v l a ž í  ^  i?aes, k!e m é í s t a t í m .

ostrov^ -r-í" ^ o,stěnoval do ^^^nicky
^cho3 ^°^.-^varda.Tam  si t^ké^r? "^^-o^^^town

& M .  * , * < * < f a í 2

cirtvicí eh-- "



Dalším dítětem Matyldy Ševčíkové,roz.Monséové byla 
dcera Matylda n a r .31.7.1896 a zůstala svobodná .
Žije s bratrem Bohumilem v P la š í c h  c . ^ l . j e j í  bratr 
Bohumil narodil  se 4 . 2.1898 , pracoval na p ile  v 

Plaších , zůstal  také svobodný a bydlí tam v č . 3 1 .
Je nej lepším znalcem historie  celé rodiny Ševčíků.
Další dcera byla Božena. Narodila  se I 5 .5 .1 9 0 2 ,b y l a -  
orovdaná Smolíková a nakonec byla zdravotní sestrou 
v nemocnici pro plicne choré na Svaté Hoře v Příbrami. 
Tam zemřela bezdětná 29 . 1 . I 962.
Dále byl syn Rudčlf .Narodil  se 2 5 . 8 . 1 9 0 5  a na ^ozvá
ní svého bratra  Jaroslava odjel  do Kanady v roce I 9 2 7 , 
aby mu tam pomáhal na farmě. K .̂yž se ^aroslav odstě
hoval na Ostrov prince E d v a r d a /o d e j e l  tam s ním i 
Rudolf a j iž  tam trvale zakotvil .  Byl již  před tím 
doma v Plaších  vyučen zahradnictví.Tím  se zabývá stá
le a pomáhá udržovat zahrady některých b o h á č ů v  Charlo- 
ttetown a okolí. Bydlí v tomto městě v u l ic i  Euston 
btreet $4 . Zůstal svobodný.
Poslední byl ^do lf  Sevčík .Narodil  se 1 7 . 6 . 1 9 0 7  v Mla- 
doticích , pracoval na pile  v k lasích  a bydlí tam , 
k^e také jeho dva sourozenci v č .  3 1* *do lf  Ševčík má 
tři děti.Jeho dcera Jarmila n a r . 2 4 . 1 .1938 je provdaná
za lesníka^ i/ollrába v Lanetíně. i,'lají synka Stanislava, 
nar .5 .6 .19o3 . Druhá dcera Adolfova je Věra, nar. 1 .6 . 
1942.Je provdaná Neumannová a bydlí v Plzni,Svihovská 
ul. č. 13. Má syna Zdeňka nar. 2S .2 . I 965. ^dolf Ševčík 
má ještě syna Miroslava nar. 14 .12 .1944 . ue svobodnv 
e bydlí v Plaších.

-oáie^ním dítětem Anny Monséové roz.Prusíkové byla 
^cera Žofie .  narodila  se 27 .4 .1 87-  *v Lomř^nech.V roce 
1§95 be provdala za tesaře Tomáše Fencla v Radnicích.
U ní ve stáří ž i la  je j í  matka , kteří tam ve věku 79 
let zemřela 1 S .1 .1 9 0 9 *  Brzy po ní následovala j i  do 
hrobu je jí  dcera íofie v mladém věku 37 let ,  3 . 3 . 1909. 
Zanechala zde po sobě tři déti .  Nej starší byl syn 
František Fencl n a r . 1 . 5 . 1 8 9 $ . Je členem JZD a zůstal 
svobodný.Žije v Radnicích č. 44. Pak byla dcera Marie, 
která se provdala za majitele hostince Karla .Narodila  
se l ř . 2 . 1 č 9 7 .M e l a  dva syny; je jí  syn JLosef n a r . 2 2 .2 .
19 30 bydlí v Radnicích u Rokycan se svým strýcem v čís
le 44 .  Pracuje jako mistr ve Škodovce v P lzn i .Jo s e f  Ka
rel má tři déti .Syn  Josef je narozen 10 .6 .1953>Zdeněk
1 3 .1 . 1 9 5 6  a dcerka Aarie 12 . 1 . 1959-,Druhý syn Antonín 
Karel -racuje na dole i.atylda jaxo údržbář.Bydlí v .Rad
nicích č .  2 39. Ká dvě dcerky Hanu nar. 9 . 1 . 1 9 0 2  a Zdeňku 
nar.  ̂ . 7.196  3- Matka obou těchto Karlů LIarie, zemřela po 
dovršení sedmdesáti let 2 0 . 8 . 1 % 7  v Radnicích.

Třetí dítě Žofie Fenclové, roz.Monséové je syn Jan. 
Marodil se 4 . 8 . 1 9 0 4  , zůstal svobodný a bydlL v Chebu, 
Písečná 10.

Dalším dítětem Vojtěcha Prusíka. zedníka ve Stražišti 
bvl Vánlřiv ^-r:i.iík. Narodil se l b . 9 . 1 8 3 5 .Vyučil se truhlář
ství a bednářstvi . Určitou dobu ž i l  v P lzn i ,  když před
tím



^verett ve atáté Washington v U&A Zde K  
potomci Barbory Prusíkové provi.siaD é v Š í^ c h !

Pohled na



tím prosel na vandru kus svéta. Oženil se s Magda
lenou Kokoškovou n a r .ó .H . l S 3 5  ve unopousovccn u 
Dobřan. Z tohoto manželství narodili se dve dcery 
a syn. V roce l8?7 upustil Václav Prusík ^lzen a 
usadil se v Dobřanech, ale tam již  7 .1 .1 8 7 9  zemřel.
Vdova oak žila  s dětmi v Dobřanech a zemreia tam 
1& . 9 .18 9 2 .
Nejstarším dítětem byl syn Václav. Narodil se j.i.12. 
l8o4 , vyučil se kovářem , ž i l  ^ak v Dobranecn , ale 
zemřel v mladém věku 21 -Let , ^.ll.-^óo5. ^
Druhvm dítštem byla Barbora Prusíková, narozena -0 .9 .
Í868 v rodišti své matky sno^oušovech.Dne ^4-.o. ±009 
narodilo se jí nemanželské dítě Baroora.i^^yz se v ro
ce 189 3 provdala za Václava Kratochvíla z Brna a tam 
s ním odjela, bylo její díté legitimováno a místo 
Irusíková dostala jméno Kratochvílová. Barbora .Kratochví
lová roz.Prusíková zemřela v um e  v mladém veku 28 let
1.4.1896. „ . . .
Její dcera Barbora mela od dětství krušný život.uta- 
la se později ošetřovatelkou v ustavu pro choromyslné 
v Dobřanech a ^ak také v Praze-Bohnicích.Již v mládí 
projevovala literárního ducha, vášnivé milovala knihy 
a n&psala mnoho povídej a básní , zvláště také se zře
telem k životu v "blázincích" a k jejímu těžkému živo
tu v mládí. Provdala se v pozdním veku a žije nyní ja 
ko Barbora Czorná v Dobřanecn,Jungmannov^ 719 .Je jí  muž 
je původu ukrajinského a působil u dragounského jjluku 
v Klatovech.
Jaío její matka, měla i Barbora Kratochvílová, neman
želské díte. Je to František Kratochvíl, který se na
rodil 26. 1 . 1915. Je úředníkem ve zdravotnictví.Bydlí v 
Brně,Klusáčkova p , kde dříve také do^ti dlouho bydle
la  ̂jeho matka než se provdala a uchýlila do bvéhc"ro
diště Dobřan. František iPratochvíl má dve duti.de to 
syn Jiří n ar .25 .1 2 .19  52 a dcerka Ivona n a r .25. 5 . 1957.

Třetím dítětem bednáře Václava Prusíka byla dcera 
Mety Ida.Karodila se I 5. . . I S 7I v P lzn i . Později žila  
v Dobřanech, tam se seznámila s pekařem Josefem Vánou 
a s nim se později odstěhovala do^jeho rodiště*Kamenré- 
-0 Jjezdce v Posazaví. MatyIda Váňová zemřela na rozdíl 
od sv-ch dvou sourozenců v pěkném veku 8 ) let 15. 1*) p c ^
,^la dvě děti. Dceru a ^yna. Dcera ,^nna n a r .19.-7 *1^0 ^/+/ *  
Provdala^se za vojáka Lukáše, kter^ sloužil také v o s ^  ^  
í! S p a n e c h . L u k á š o v i  . š l i ' j e m n é h o  .y n a  . o í e f a ,

„ a j e n  c a .  byl  ...odnutavym obchodníkem.ale iv- 
,e samástnLn u c a l . a e r o l i n i í . 3 y d l í  v Praze 7 

ohova 26. První jeho zena ma brzy zemřela a je n*^ f*

Josef  Lukáš má z ^rvního ^ a n ž e l^tv í 'd v š  
- í ^ e f a _ n a r .2 6 . 1 C .1 9 4 6  a dceru J i t k u  nar 1^ n  

I?1S. katy H a  Vlnová roz .  Fr-^iková ^ak  mela leštá 
nadaná ,  marodil ae 5-1-1900 , by l  úředníkem v r " ^ ' „

nfm Í J e m  ^ 4 8  pomáhal ngkterým .o st iže -
-ĥi ^   ̂ ^ d y z  se uchylovali za naše hranice -n  ̂
y potrestán dosti dlouhým vezením.To mu zkrátit^

^0 propuštění pracoval v .odniku JOLO v L š t c í  a L m ^ ^ *

224,



225.

ho zastihla náhlá smrt I I . 9 . I 962 . Jan Vána je opravdu 
obětí áoby, neboí sám byl vždy od mládí zaníceným 
socialistou., ale nebyl nikdy stoupencem násilí .Zane
chal pO ^obě dvě áéti.deho dcera 3ožena Vanová nar. 
21.12^1938 je svobodná a je zaměstnána v textilním 
obchode v bušici, kde bydlí v Leninově ul.- 5l.
Druhý byl ^yn Jan Vána n a r . 2 3 . H . 193^- ) stal se uči
telem . Zvláštním jeho oborem je matematika a pří
rodní vědy. řa^obí a bydlí ve Velharticích na ^u.nave 
č. 123. Má dvě dšti, syna Jana n a r .12. 10.±961 a dcer
ku Šárku n ar .2 1 . 4 .1964.

Posledním áítětem Vojtěcha Prusíka ve utražišti byl 
Jan,.N ar od i 1 se l : . l 8 3 7  a vyučil se zámečníkem. 
5dslouži 1 si řadu let na vojně a také bojoval v prusko- 
rakouské válce r. 1866. One 2 4 .2 .1 8 6 8  se oženil 3 
dcerou učitá.e ve btražišti Janou Legovou.Ta se tam 
narodila v roce 1840. Útrapy válečné zanechaly však 
Janovi těžké následky a již za dva roky zemřel bez po
tomků v roce 1870.

Doslov k robové větvi otražiště.

ta^e velmi .trusny.Do^ti značný; ^,očet z nich ^růbehem ISO 
let ztratili ^úvodní cestou národnost a žijí  dnes v cizi-

^  ^  i z*  mořem v Kanadě .Je  to asi

české v ^ i S c e ! ^  "  všichni  ke květnu ^ra ^lv od u  v malé

Vojtech Prusík  zednický mistr ve S t r a ž i ě t i  ktsr^

ťojmen.Je to vynálezce horolezeckého u z l u ^ r ^ n  

ro'di't^ J c s e f ^ i  °ře!ro^jate ^traziste .I  krá^n^  ̂ i ze ^vého
cttovíay na věcnou na framofo o v ^h  3 * )u  za-

hudba byla ^ro Dr.l^arla P.usÍ'-a v e d ^ t  "  vytišta-

S H :  ^  ^tražište

^  ^ r " ° S e í  ' o b ^ v " ' ^ P ^  t ě c h ,kdo
Juoy ví skytla  v této v ě t v i .   ̂ ^ Jména j i ^ g



Seznam 030b větve S t r a_ž i _ š _ t _ 3_narozených 

se jménem Prusík nebo Prusíkova.

Jméno: strana:

Vojtech 1790-1807 .............................................. 13, 209
František 1824-1887 ...........................................-ÍO
Barbora Pailová,Bělohlávkova I85O-I929 . .  210
Antonín 185 5-1942 ...............................................211
Heřman 1879-1955 ................... .......... ................ ..211
Antonín 1904 ...................................................211
Všra Slajsová 19 50 ...................................... ..211
Zdenek 1935 ............. ................................. .. 212
Jana 1965 ..................... ............................. ..212
Vincenc 1881-1959 ........................................ . . 212
Václav 1922 ............ . . . . . . . .  ................
Rudolf 1Č84-1963 ...........................................[
Josef I912 .................  
3ožena Buriánová 1920 ................... ! ! ! ! ! !  212
Josef 1891-1944 .........................
Jiří 1930 .......................... . ............... ..."11
Dagmar Dufková 1933 ....................... [ ] 21)
Jaroslav 1894-1927 ....................... ........................ iis
Ladislav 1925 . .  ............... * ** "f-T - - ................. ..............................21*)
Ladislav I947 ................................................1-.,
I^atyláa Zechnerová 1&59-1945 . . . .  * ' ***
Radolf 1862-1946 . . . . . .  ......................
Ru3olf I885-I96O ...............* * ..................
Rudolf 1922- Í945 ? ° ............... ...t?*
Alžběta Poštová Í93I .
Josef I867-I928 . .  ................................

Františka Barthová 1865-1954° ........................... iit
Antonín 1826-1900 .....................
Bedřich I876-I92I ...............................................
^r ie  Nicholsonová Í908- ' ' ! ............................... <7^
Bedřich I910 " .............................. ...217
Anna Sampsonová I9Í5* * * ................... 2I 7
^aroslav/jerry/ I919- .................
cí^entina G-rtSnová I878-IQ6Ó..................... * "**̂ 7

František 1886- ilU ' ...................... ... 21?
Kratochvílová 1880-1917................ .

ir, ^  í  eiRerová 1883-1917 .................... ... ^19
Josef 1828-1872 . . .   ̂ 7 ........................ ... 219
^arel I867-I945 ................. ................. * 219
-arei I896-I961 ........................................... 219
^ae^onsé-ová I83Ó-Í9ÓÓ***'........................ ....220Václav I835-I870 ' -* ........................  
J^clav I864-ISČ5 ............................................223

-25



227.

Seznam ostatních jmen.

Koasé-ové 
Zechnerová 
Bar thová 
Pailová 
3elohlávková 
3uriánová 
Stinglová 
Blažková 
Slai^ová 
roštová 
Grlinová 

Kratochvílová 
Došková 
Prchalova 
!!ly chová 
Ni cholsonová 
S^mpbonová 
PbBchmannová 
G-r!lnerová 
Pleinerová 
Peroutková 
Smolíková 
^umannová 
Cečr2 ová

Masche&pvá

Kučerova
Htíbner ová
Klímová
LaŠková
Feinová
uchauma^rov í
3rimová
LchwÓgerová
B r a u n 3e i b 0vá
Křenová
Váňová
Jzorná
Lukášová
Matoušková
Fondová
bevoíková
Kartová
Vopatová
V onásková
Ko dýmová
J elínková
W o H r a b  ová
Dufková
Vávrová
3e dnarová



rodina t,UDra ^.arla ^rusíka,zaslcnžilého občana 
města J i h l a w .  / *%'- i ^r

postel sv. Jakuba v ^ihlavš.



V II . Větev J I H L A V .

i / iK ÍA dA i f f :  Jo i f /  PygítK
Tato rodová větev je nazvána po starobylém horním 
městě Jihlavé.Zde se kolem roku. 1820 usadil Josef 
Prusík, rodák se btražiště. Josef Prusík, syn zed
nického mistra Adama Prusíka,který kolem roku 1788 
přisel do Stražiště z P l a s , narodil se ve Stražišti
I I .9 . I 792* Vyučil se pivovarskému řemeslu a trvale 
zakotvil jako sládek v Jihlavě. Tehdy byla Jihlava 
do značné míry německá a to asi také vyhovovalo Jo
sefu Prusíkovi. I.*ěl v sobě po matce Rosalii již hod
ně německé krve, vzal si pak sám také Němku za Ženu 
a následkem toho se všichni ,jeho potomci poněmčili. 
Rodina jeho hrála významnou ulohu v uihlavě a v tam
ním museu i v literatuře o m ě stě  uihlavě^. najdeme 
stopy jejich  blahodárné činnosti pro město.

bláiek dosef Prusík oženil se 6 .11 .1825  s Annou Fr^-  
jaaufovou. Ta se narodila 13*7*1&09 v u^hlav^. Lšli 
spolu jednu leeru a tři syny. Již Josef Prusík se svou 
manželkou Annou byli váženými občany mssta a ještě 
více vynikli pak jeho dva synové.U do&efa Prusíka v 
Jihlavě studovali někteří jeho synovci a jejich j i 
hlavský dům byl útočištěm mnoha Člen" rodu, je jichž pů
vod byl ve ^tražisti. ^osef Prusík zemřel v uihlavě 
I-.6 . I 88I , jeho manželka předešla ho do hrobu--i-.lO.l874.

Prvním dítětem Josefa ^rusíka, rodáka ze -tražiště 
byla dcera ^lžbáta. Narodila se 16. 10.1826 v Jihlavě. 
Manželem jejím stalí se sládek Karel sieber. který se 
narodil v roce 1809 v Kalci u ^traziště.Jeho sestra 
Anna byla manželkou Vojtěcha Prusíka ve btražišti.Ten 
byl starším bratrem JLosefa. Alžběta Sieberová roL,.Prusí- 
ková měla tři dcery.R.arii nar. 1. 9.1859 karolinu  I9 . l l .  
l86l a Emmu 23*8.1866. Jejich matka ^lžběta sieberová 
zemřela 12.2 . 1902, když byla již 13 let vdovou.

Harie Sieberová provdala se v roce 1880 za ředitele 
tabákové továrny Františka Reittera.I.iěla tři děti.Elsu, 
která zemřela dvanáctiletá, další byl syn Karel naro
zený 9 . 6 . I 887 ve FRrstenfeldu v Rakousku. Byl inspekto
rem pojišťovny a ,emřei bezdětný v Kremži v Rakousku 
3.2.195C. Druhý syn Llarie .eitterové roz. sieberové byl 

' ^lfred.Narodil se 10.189- ve FUrstenfeldu . Byl majo
rem . Zemřel 22.4 .1 9 3 2 .Měl dvě dcery.Eva Reitterová na
rodila se 21. 9 . 1928  ̂ byla provdaná oalcherová. Dnes je 
vdovou a je bezdetna. Bydlí ve Vídni AVlII.Khevenhiiler- 
strasse I9 . ^ejí sestra Liselote narodila se 16.^.1931 
ve Vídni a na rozdíl od své sestry, která je úřednicí 
v průmyslu, Liselote byla učitelkou ručních prací.Je 
provdaná za úřédníka pojišťovny Diernhofera a bydlí ve 
Vídni XIH.Amalienstrasse 34 a.Mají tři dšti,^vu nar. 
16.4.1959 Martinu 24 .9 .19^0  a Jiřího l8.1.19o3*^^P^^^-

Marie Reitterová zemřela v Kremži v Rakousku 4 .12 .19  37. ^



229.

Druhá dcera ^Ižběty uieberové roz.Prusíkové i^ar-.^lina 
provdala je za úředníka Obálku. !!ili spolu v traze na 
Vinohradech.IZ^rolina Obálková mela dvě děti.oejí dce
ra Hermína n a r .9 .1 2 .1 8 c 3 byla provdaná za redaktora 
Jaroslava Zyku v ^raze. Ten byl náruživým ^okolsk^m^ 
pracovníkem a redaktorem ^raž^kého deníku Večer.Děti 
j^olu neměli, iermína ze,nrela 4 .7 .1 9 )6  v ^raze .
Druhé dítě Karolíny byl jyn Robert.Naro!il se 31. 3 .
1887 ^e FUrstenfeldu v Rakousům, byl dvakrát ženat, 
ale dětí nezanechal. Byl úředníkem. Zemřel v roce 1947 
v městečku Illertissen v Bavorsku. Lařolina Opalková 
zemřela u své dc^ry Hermíny v Praze 7 .12 .1936 .
Třetí dcerou Alžběty sjieberové roz.Průnikové byla Emma. 
Provdala se za doktora .Vittenbergera , finančníhoradu 
a žila s ním ve Vídni.Dětí neměla. Emma zemřela ve Víd
ni 29. i 2 . i 945. ___________„

Po dceři Alžbětě narodil se manželem Josefu a ^nne Pru- 
síkovým v Jihlavě , syn Edmund. Edmund Prusík narodil 
se 29 .7 . 1836. Studoval na jihlSvjkám gymnasiu a pak na 
universitě v Praze.Působil v některých moravskýdi městech 
a 2 . 9.1865 byl jmenován městským radou v ^ihiavě. Zaslou
žil se velmi o město v době pruskorakouské války, o 
výstavbu škol, měl podíl na stavbě severozápadní želez
nice, staral se o chudé a o rozvážnou, finančně zabez
pečenou vestavbu me^ta. Edmund Prusík napsal také Dějiny 
města Jihlavy v XIX .století. Za ^vé zásluhy byl jmeno- 
vám městský rada Edmund Prusík čestným občanem města 
Jihlavy. Zemřel 2 1 .6 .1906 v MRdlingu u Vídně u svého sy
na. Byl převezen do Jihlavy a slavně tam pohřben.Lanžel- 
kou Edmunda Prusíka byla Emilie Brandnerová . Marodila 
se v Jihlavě 2 4 .1 .1 8 4 3 .Zemřela tm  5 . ^ . 1929. Edmund Pru- 
sík měl dva syny.První syn po něm pokřtěný Edmund, na
rodil :̂e 7 *10 .1066 a zemřel na zápal plic jako student 
25 .3 .1&S2 . Druhý syn byl Arnošt.Narodil se 11 .12 .1868  
v Jihlavě.Stal se později ředitelem rakouské tabákové re
žie a byl jmenován dvorním radou. ?!il v M&dlingu u Ví d
ně. Byl dvakrát Ženat.První jeho manželka byla stefanie 
Findeysová n a r .3 . 8 .1 8 8 2 .Zemřela dne 6 . 9.1906 v Lbdlingu. 
Dr Arnošt Prusík měl z tohoto manželství jednu dceru.
Byla to Elfrieda n a r .3 . 7 . 1903, byla provdaná Lindenbne- 
rová , ale brzy na začátku Truhé světové války dne 16. 7 . 
1940 spáchala se svým mužom sebevraždu.Děti nemela.
Dr.Arnošt Prusík oženil se po druhé s Uarií Jranitzkou 
nar. 2 0 .8 .1894  ve štýrském Hradci,Byla učitelkou.Z to
hoto manželství se již děti nenarodily. Arnošt Prusík 
zemřel tak bez potomků. 2 .4 .1 945  , tedy j:Ďsně před koncem 
druhé světové války v městě Frohnleiten u otyrského 
^radce. Jeho druhá manželka zemřela tam I . I . I 96I .
A^tak po Edmundovi Prusíkovi, který byl kdysi tak váže
ným občanem Jihlavy^ nežije dne ,̂ již žádný potomek.



230.

Dne 6 .1 0 .1 84 0  u d á l a  se u s l á d k a  J o s e f a  P r u s í k a  v  
Jihlavě s l a v n á  c h v í l e .  N a r o d i l a  se d v o j č a t a , d v a  c h l a p 

ci, E m a n u e l  a  K a r e l .  Začněme tím, k t e r ý  se p r ý  n a r o d i l  

d ř í v e .  B y l  to E m a n u el  P r u s í k . b t a l  se p o z d ě j i  v J i h l a 

vě obchodníkem^ j e h o  m a n ž e lk o u  b y l a  V i l e m í n a  o v d o v ě l á  

Schlarbaumová, r o z e n á  ^ c h a f f e r o v á  4 . 2 . 1 8 3 9  v  J i h l a v ě .  
Emanuel P r u s í k  se s v o u  ženou m ě l i  dvě  děti ,  d c e r u  M a 

rii a s y n a  L u d v í k a .  D c e r a  M a r i e  n a r o d i l a  se I . 6 . I 867 
v J i h l a v ě .  P r o v d  ala se po ^rvé z a  u č i t e l e  W o n d r a k a  a 
3 ním m ela  j e d n o h o  s y n a ,  / a l t e r a .  M a r i e  J o n d r a k o v á  po  

ovdovění p r o v d a l a  se zn o v u  v R a k o u s k u  z a  s t a v e b n í h o  

radu i n ž .  ochlbgla a ž i l a  v  K l o á e r n e u b u r g u  u  V í d n ě .  

Zemřela tam 3 * 3 - 1 9 5 1  * J e j í  sy n  ,-Valter w o n d r a k  n a r . 5 . 7 *  
1890 v J i h l a v ě  z e m ř e l  j a k o  b e z d ě t n ý  j i ř  sedm l e t  p ř e d  

matkou 10 .12 .1944  v  H l o s ^ r n e u b u r g u . E m a n u e l  ^  *usík m š i  

pak syna  Ludvíka, k t e r ^  se n a r o d i l  23*6 .l872 .Z d á  se 
však, že z t o h o t o  ^yna velká r a d o s t  n e b y l a ,  n e b o ť  č a s t o  
se mu líb il  v í c e  a l k o h o l  n e ž  p r á c e .  Hřešil  n a  dob rý  

život, k t e r ^  měl u rodičů. Z ů s t a l  svobodný a v p o z d ě j 

ších letech b y l  v r á t n ý m  v t o v á r n ě  v J i h l a v ě .Ve  sběr
ném táboře  Němců z e m ř e l  tam b r z y  po  r e v o l u c i  1 4 . $ . 194^. 
Emanuel Prusík z e m ř e l  v Jihlavě  j iž  1 0 .8 .1 90 9  a jeho  
manželka Vilemina rok p ř e d  ním  1 0 .9 .1 9 0 8 .

^ tak dnes., ani po Emanuelovi Prusíkovi z Jihlavy ne
žije nikde žádný potomek.

rodině sládka Josefa Prusíka

zvaným
zemským advokátem v Jihlavě, téměř )C let byl v měst
ském zastupitelstvu a také dlouho zástupcem ^tarosty  
v Jihlavě. Od roku IS74 byl předsedou okresní školní 
rady , za dva roky po tom stal se předsedou městské 
spořitelny. Jeho zásluhou byl vybudován v Jihlavě,vodo
vod. jatky, elektrárna, městské museum i plynové osvět
leni.^Dr.Karel Prusík pracoval ovšem pro udržení ně
meckého rázu města Jihlavy a on bvl také zakladatelem 
spolku "Německý d°m**.Již v roce I06C jako student, 
stal se spoluzakladatelem spolku německé akademické 
mládeže"Iglavia". I v pěveckém skolku jihlavském byla 
jeho činost blahodárné. Byl nositelem pruského horního 
rádu IV .třídy.Dr.Karel Prusík napsal pamětní ^pis o 
Jteinově nadaci a byl také kurátotem tohoto stipendia. 
Tento spis , jakož i Dějiny mě^ta Jihlavy od Edmunda 
^rubíka je možno přečisti ^i v Univci^itní knihovně v 
^raze. Dr.Karel Prusík zřídil tLké v Jihlavě v roce 1882 
^rvní dětské jesle .Za  své zásluhy o město Jihlavu byl 
jmenován oastn^m občanem.Pro své město opravdu vykonal 
mnoho a teprve převrat v roce 1918 odtrhl ho oď práce. 
Zemřel pak 24 . 2.1920  v Jihlavě. - Jeho manželkou byla 
Jana Wozelková nar.v Jihlavě 23*5*1833* Ta zemřela
1935.

Dr Karel Prusík se svou jenou Janou měli šest dětí 
z toho čtyři dcery a dva syny. Byli to syni Karel a 
Richard a dcery Jana, Helena,Emilie a Markéta.



Ne 1 starším dítetem Dra Karla Pru^í^a z Jihlavy ^ y ^  
ď.era Jana. Narodila je 7 .$ . l 8 7 5  v .ih lav e  a v roce 
1894 se provdala za Adolfa Fazekase ze uzarxanegy.
Narodil se v době vlády Rakou^ka^v Lomoar!ii v roce 
1857 ve Veroně, btal se g e n e r á l n í m  intendan.em v o j s ^  
rakouskouherského . Jana Fazekasová roz.^rusikova v 
tomto svém manželství zastala vsak bezdetna.^emrela 
za druhé světové války 21 .1^1944  ve Vídni. ^
Drahá dcera advokáta Karla Prusíka v "i^ la v e  byia ce
lena. Narodila 19 .9 .1870  v^Jihlavě a v roce lo9b pro
vdala se za ministerského úředníka Františka Richtera.
!ili S p d u  dlouho v Liberci a ^ozdcji v Praze,kde pů
sobil manžel Heleny v ministerstvu post. Helena Richte
rová roz.Prusíková mela tři děti.Nujstarsí byl syn 
Otto narozený 13 .3 .1899  v Liberci. Byl úředníkem a byd
lel losti dlouho v Praze na Letné. Po odsunu Némcu z i l  
pak v meste G-rabow v Meklenbursku v NDR.Zemřel tam 
25.6 .1962. Byl ženatý,ale bezdětný.
Po Ottovi Richterovi narodila se dcera Herta 2 2 .1 1 .1 9 0 4 .  
Byla úřednicí óvazu spořitelen.Po květnu 1945 byla dá
na se svou matkou do sběrného tábora Nemcu v Fro^ečnici 
na Sázavě a t^m ona i její matka brzy podlehly hladu 
a nakažlivé nemoci.Helena Richterová roz.Prusi ^ová zem
řela v trosečnici 7 . 3.1946 a její  dcera Herta, která by
la svobodná, .+ .1946 .
Třetí bvla Ilsa , která ^e narodila 4 .1 2 .1 9 0 9  v Praze.
I ona zastala svobodná.Byla úřednicí a dnes žije v 2rfurtu 
v NDR, Frieírich Ebert Jtrasse 8 . I přes to, že matka 
a sestra předčasně zahynuly,necítí Ilsa  trpkosti k české
mu národu a hlásí se k našemu rodu a svému českému ^ra- 
P&vodu. Zůstala ovšem Němkou,ale český jazyk nezapomněla.

Třetí dítě Dra Karla Prusíka v Jihlavě byl šyn Karel, 
parodii se b . i l .1678 . Vystudoval práva a stal se 
úředníkem finanční správy v Rakousku. Zastal starým mlá
dencem a v rodině mu říkali "náš velký podivín*.Dotáhl 
to až k dvornímu radovi , ž il  pak nějaký óa^ ve otyrsku 
a nakonec v lázních Islu/Bad Ischl/.Tam  zemřel ve v v .o l  
^emveku 1.2.19oO.Nejdéle žil ve Štýrském Hralci.

2ru.íka byla Emilie.Narodila ^e 5.10 
lu&O v Jihlavě a v roce I90Ó se provdala za g^mna^iál-'

° Richarda Schramma. Ten pocházel" z Fu^ne-
na Lcrave a p-sobil v Žatci a Brně. Pro co^on 

nu. sladká Josefa Prusíka z Jihlavy zhotovil 
^jnnen, nebo,? genealogie byla jeho ro
^chrammova roz.Prusíková ie

9yia Edith 
"ovdala t̂ e za ban- 

!út,obil v Jihla-.

231.

Vídni X l K ^ A b r ^ L Í ! r a ^ f  
^atyase nar. 25. 4 . 1QÓ7 2 40 /8 . ^

!.7, - stí ,ita bdithy KLahlertové.roz



2^2.

bchrammové je dcera  ̂ matkou' ve
je také ú ře d n ici f- '^o^ud s /^ o d n  ..  ̂ gien*m rodu z
4 íd n i. I  ^d ith  Kah^ertova p a t ř i ,  te^ ^  nena-

^ 0  svých dávných .ře d o ic h , 
kteří p ř i š l i  do J ih la v y  z ceske ve^.ni-.e.

Druhem svnem Dra Karla Prusíka v J-s.hJ.ave ^yl Ric.i^rd. 
^M oáil ae 9 . 5-1S82 , vystudoval gymnasium v " , ^ a v e  
a v-tou.il pak do státní služby u Finančního . e . i . e ^  
ství v Brně. V roce 1909 ^e oženil a .lii^ou z .t^ic. e-t 
bachu narozenou 31 .8 .1888  ve Znojmě.u031 otec b:.l 
zemský školní inspektor Karel z
P lso b il hlavně na Morava.Toto naazel^tvi Ric.iar^a ^ru 
sika netrvalo však p ř í l i š  d lo u h o .Jiz  ^red počátkem ^.rvni 
světové války se rozvedl a H ild a  Prusíková se ^rovda^a 
znovu za m ajitele  tiskárn y R a f ía lt a  . ^ i j e  nyní v maa.^ 
Pasové na Dunaji v Německu.. Bydli tam na nam*-3s jí Kinder— 
markt 12.Richard Prusík, ackolivJJěmec, byl neobyčejná 
národnostně snášenlivý a jeho čeští sousedé, všude, kde 
bydlely mluví o něm jako o dobrém člověku.V roce 1934 
byl Richard Prusík přeložen v Finančnímu ředitelství do 
Brna a v roce 1937 do Opavy, kde se stal ředitelem.
Ke konci života" žil v Jihlavě a 10.5.194-5 zemřel tam 
sebevraždou společně se svou druhou manželkou.Richard 
Prusík byl ^o druhé ženat s M^rií Poletínovou, která se 
narodila 14 .12 .1886  jako dcera le^mistra na panství 
hraběte Colalto v Brtnici u Jihlavy. 5 touto druhou že
nou žil od roku 1916 velmi spokojené,ale deti s ní ne 
mel.

Richard Prusík měl z prvního manželství jednoho syna.
Je to Gerhard Prusík , který &e narodil 1 8 .8 .1 9 1 0  v 
Brně. Tam studoval na střední škole a pak na technice 
v Praze. Věnoval se chemii a v Praze dosáhl titulu inže
nýra. Byl zaměstnán u některých firem také v -raze.
Y Německu seznámil se s Voršilou Dietzovou, která se na
rodila 15. 4 .1923 ve Cviková v Sasku. T í si vzal za man
želku.Později dostal ^e do I.jiichova a vstoupil dosl'iž^*h 
velké firmy, která má výhradní zastoupení ,ro celou střed
ní Jvropu amerického chemického k o n c e r n ^ '^  ^táte Co^e-  
cticut. Jejich specielním výrobkem jsou průmyslové ol-'te 
Inženýr Gerhard Prusík at^l ^  n ^

j  ̂ j  ̂ jam
kteri mají naše jméno a taktéž ^

nych osob s tímto jiménem již  v této^v^tvi  ̂ ^^^-^ova.

inženýr Gerhard Prusík umí stále vpl^i 
našemu rodu so inia-  ̂ 4- 1  ̂ f  ^obre ceskv a ir

n e n í.



233-

Pohledním dítětem advokáta Karla Prusíka v Jihlavo 
^yla dcera Markéta. /LLargarette/ Narodila ^e 1*5.3* 
Š84 v Jihlavo a jako benjamínek byla miláčkem ro- 
iny. Zemřela však nejdříve a to po zápalu ^lic

b 
li
Tiny. 
á.4.1901.

Nakolik posledních slov k rodové větvi^dinl^-v^

Větev Jihlava je jediná z celého našeho rodu, její^ 
členové se dojednoho poněmčili. Zakladatel teto 
ve Josef Frusík přišel sice do dihlavy z ceske vesnicky 
Stražíš tě, ale jeho matnou byla Němka, manžeil:q\ rovnez. 
Další důvod byl asi ten,že v německé Jihlave^se tehdy 
Šechům dobře nežilo a tak zde byly všechny důvody,aby 
se při slabší vůli hlavy rodiny české národnosti^přece 
jen přiklonili k národnosti matk^. Nelze ovsem říci,ze  
by se Členové této naší rodové větve osvědčili špatně 
v Jihlavě. Bylo to naopak.I dnes,kdy jíž po nšmectví 
tohoto města není památky, vyzdvihuje se odborníky a 
městskými historiky zásluzná činnost Prusíků v tomto 
starobylém moravském meste.

Větev Jihlava je druhou nej slabší.Nepočítáme-li vymře
lou větev Servená Sečíce je vůbec ze všech nejméne po
četná a dnes žije v Německu a Rakousku jen 6 jejich

Js zajímavé^že^dvojnJsobný ^°3et ja jidi liž mrtev 
—ř ^  l id i .V dolinách tohoto rnán 
ruzny byva počet potomků jednotlivých sourozenců.Je to 
někdy az napadné.Zednický mistr Vojtěch Prusík usazen-

^  který odešel do Jihlavy ,
lan ÍÁ v zůstalo témer 160 potomk" a ^o Josefovi '

tomto případe osvědčuje se také nejsanv ^á'^on

K  ^ " " "



beznam osob větve J i h 1 a v a narozených se jménem 

Prusík nebo Frusíková.

jpéno: stranit:

Josef 1792-1881 ................................................... -2S
Alžběta bieberová 1826-1902 ..........................
Edmund 1836-1906 ................. .. . .  ...............  2^9
Edmund 1866-1882 ..............................................  229
Arnošt 1868-1945 ..............................................  --9
Elfrieda Lindenbnerová 1^03-1940 .................  -29
Emanuel 1&40-1909 ..............................................  230
^arie .Vondrakova,bchlbglová 1867-1951 . . . .  250
Ludvík 1872-1945 ..............................................  250
Karel 1840^1920 ..................................................  230
JanaFazekašová 1875-1944 ................................ 2 31
Helena Richterová 1876-1946 .........................  231
Karel I878-I96O ............... ............................ 231
Emilie uchrammová 1880-1957 ................. .. 251
Richard 1882 194i ..................... .............. ...........  2 52
Gerhard 1910 ............................. ............. "  3/3
retr 1947
Eva 1951 .........................35*
Markéta 1884-1901 ................................. .. _

neznán ostatních jmen.

^ieberova
Reitterová
^alcherová
Diernhof er ová
Op alko vá
Vyková
Richterova

-Vittenbergerová 
^aíiler tova 
-Lind onbner ova 
"* on-1 raková
^chl&glov^

Fazekašová
^ ch.ratnitiová



j^uže ^o3 KošumberkeiL,kle žil velký ocet Členů rodu..



235.

V III .  Větev K U C H Y N É u Svratky.

poslední rodová větev , jejíž zakladatel zemřel na 
území Cech nebo Moravy má poněkud neobvyklý název. 
Jmenuje se Kuchyně, což je malá osada jen s několika 
staveními uprostřed lesů, asi hodinu cesty od Svratky. 
Nejblíže této osadě leží obec Herálec. Kdysi měla 
název Český Herálec a za říčkou 'Sivrâ Jkaiií byla již  
Morava a tam zas byla obec Moravský Herálec. Za ře
kou je také kostel se hřbitovem.
Vzhledem k tomu, že dnes máme v republice dva Herálce 
a to jeden Herálec místo původního česky a Moravský 
a druhý je u Humpolce a také na VysoČinéjj^smetpr^t^j 
umístili osadu Kuchyni u Svratky, kde ostatně byla 
hlavní farnost pro Kuchyni.

V osadě Kuchyni bývala myslivna, ale dnes již nenajdě
te po ní ani stopy. Na obraze, který jsme našli na 
MNV v Herálci je vyobrazena tato ,yslivna,jak vypadala 
když tam ještě žili lidé. V této myslivne žil  také 
zakladatel větve rodu Prusíků, Jan Prusík. Zmínili jsme 
se o něm již krátce na straně 13, kdy jsme vyprávěli
o významu Plas pro náš rod. Jan Prusík byl synem zednic
kého mistra Adama Prusíka, který se přistěhoval kolem 
roku 1788 z Plas do malé vesničky Stražiště. Jan se tam 
narodil 11. 11.1794 .Jeho děd s matčiny strany Lohwasser 
byl hajným na panství Metternichově v Černé Hati.To bylo 
asi důvodem , že dva jeho vnuci Jan a Václav stali se 
také myslivci. Václav hyl o tři roky mladší a zemřel ja
ko lesník, svobodný, ve Stražišti, kd^ž mu b^lo 30 let. 
Jan se stal také lesníkem , ale pravděpodobné nenašlo se 
pro něj volné místo v okolí a tu se jeho ded začal uchá
zet! o přímluvu u své vrchnosti v Plaších.

Jedna dcera z rodiny Metternicf& byla provdána za kní
žete Thum-rTaxise, který měi) velká panství a lesy ve 
východních Čechách a na českomoravské vysočině. Na pří
mluvu Janova dědečka,hajného Lohwassera, přijal kníže 
Thurn-Taxis do služeb nového myslivce Jana Prusíka a 
ten se pak odstěhoval kolem roku 1826 do Štěpánova u 
Skutče.Tam dostal hájovnu a pobyl tam několik let.V  té 
době se oženil s Annou Anderlovou , dcerou vodáka ve 
Zdislavi u Luže pod Košumberkem. Narodila se tam 1^ .2 . 
I803.Je jí  bratr tam byl mlynářem. Ze btšpánova odešel 
Jan Prusík na poněkud lepší hájovnu do Dominie u Luže 
v tehdejším okrese Vysoké Mýto. Odtuá se dostal v roce 
I839 na pěknou myslivnu v Kuchyni na Vysočině. Zde byl 
Jan Prusík 20 let.

Jan Prusík byl muž mírné a dobré povahy, býval rád ve
selý, jak se na lesníka sluší. Svá vnoučata rád vodíval 
3o lesa , zpívával a vábničkou přivolával srnčí. Jednou 
někde blízko myslivny v osadě Kuchyně pro krádež zavřeli



236.

manžel#.V domku zůstaly malé dšti, které strachy a 
patrně i hladem plakaly.Lesník Jan Prusík při obchůz
ce šel kolem domku a když přišel domu hned o tom všem 
své ženě říkal jak tam plácí. Ta na oko zpočátku hubo
vala , ale hned bylo rozhodnuto, že opuštěná děti vez
mou k sobe. Starali se pak o ně,dokud jejich rodiče ne
byli z vězení propuštěni.Když se rodiče vrátili,hleda
li své děti.Našli je v myslivnŠ, vřele děkovali a slí
bili; že nikdo a nikdy je neokrade. Očividně byli šleny 
nějaké vetšízlodějské tlupy.

Jan Prusík se ženou Annou měl dva syny a čtyřiudcery. 
Život na myslivně byl pěkný.Děti nosily rukavičky a když 
oba syni dorostli do studentských let,pOslal je otec ke 
svému bratru Josefovi do ^ihlavy,který tam byl sládkem. 
Tam Jan i Bedřich studovali.Tato idyla trvala 20 let. 
Začátek jara 1859 byl osudný pro rodinu Jana Prusíka 
v myslivně Kuchyně uprostřed zádumčivých lesů Vysočiny.
Dne 2 0 .března odešel jako obvykle lesník Jan Prusík se 
svým věrným psem na obchůzku do lesů.Ne vrátil se však 
do večera.Pomocí dalších jeho psů našli ho ubitého na 
rozhraní dvou revírů i s jeho věrným průvodcem,psem.Brzy 
dopadli pytláka,který ho zabil.Mel spadeno na jinéhi) les
níka Lindtnera,který byl zcela bezohledný člověk a v šeru 
spletl si pytlák oba lesníky a stal se vrahem Jana,To vše 
doznal u soudu v Hlinsku,ale než došlo k procesu,oběsil 
se puzen zlými výčitkami .A tak první jarní den roku 185^, 
21 .března ukončen byl život Jana Prusíka,rodáka ze Stra- 
žiště,ale jím odešlo i štěstí celé rodině+-?ytlákova obět, 
Jan,byl pohřben na hřbitově v Herálci.Psi,kteří doma na 
myslivně zůstali,strašně naříkali a vyli a tu zeť Jana, 
lesník Posl odvedl si je na zámeček Kar&štejn u Svratky, 
kde tehdy byl osobním myslivcem knížete Ihurn-Taxise.Ti 
však nezapomínali na svého prvního pána,vř&y tak laskavé
ho a utíkali až na hřbitov a tam hrabali najeho hrobě.
Když se to stále opakovalo,musili býti utraceni.Jaká to 
věrnost !Až za hrobi
Jan Prusík dožil se tedy pouze necelých 65 let,ačkoliv 
byl to zdravý člověk a za celý svůj život nezastonal.
Jeho žena Anna byla velmi energickou ženou.Někdy tato je
jí vlastn&st byla ke Škodě.Když však došlo k tragedii té
to,byla tato její energif ku prospěchu.Anna pocházející 
z Luze, zakoupila tam malý dům se zahrado^ a několika pol
nostmi a usadila se tam s dětmi.Je to v údolí pod hradem 
Košumberkem a říká se tam "v tišině".

Rodina ^ana Prusíka byla dosti početná.Nej starší byla dce- 
ra Viiem^na^-te-p^ se narodila 2 9 .XII 1829 v hájovně ve 
Štěpánově u Skutče.Mela 4 nemanželské děti.Zemřela v Luži 
27.2 1896 ,měsíc před svou matkou.Druhá byla Anna,jíž se 
doma říkalo Antonie.Narodila se v rodišti matky v Luži, 
áae 8 .7 . 1832, provdala se ^ozději za lesníka Josefa 
i.oala,Němce na zámečku Karístejně u ivratky.Zemřela ve 
Vídni v roce 187^.První syn byl Bedřich.Narodil se v no
vém působišti otcové,v hájovně v Domanicích u Luže dne 
1'3. 1854.Měl pohnuty život,zemřel# na ostrově ^ubě r .l882 .



237*

Druhý syn byl Jan, který se narodil také ještě 
v hájovně v Domanicích a to 25 .8 .1 83 6 . Zemřel ve 
Vídni 17*6 .1908 . Za necelé tři roky na to odstěhoval 
se Jan Prusík na pěknou myslivnu Kuchyni u Svratky a 
tam se 2 2 .8 .1 8 4 2  narodila dcera Klementina,později 
provdaná Salášková v Luži.kde zemřela 8 .7 .1 o 8 4 .
Poslední dcerou Jana Prusíka byla M arie ,nar .1 0 .8 .1843 
v Kuchyni. Zemřela také mladá jako její sestra Klementi
na, svobodná o dva dny dříve 6.7*1884 v Luži. 0 všech 
těchto potomcích Jana Prusíka a jejich  osudech Vám bude
me nyní vypráveti. Matka těchto dětí Anna Prusíková, 
rozená Anderlová žila pak jako vdova v Luži a přežila 
svého tragicky zemřelého manžela o 37 let.Zemřela 23 .3* 
1896 v Luži.

Nejstarším dítětem Jana Prusíka byla dcera Vilemína. 
Narodila se v mysli vně ve Štěpánov^ u bicutce 29.j-<-.lo<d9* 
Stěhovala se pak se svými rodiči do Dámanic, Kuchyně 
a nakonec do Luze,kde zemřela 27 .2 .1 89 6 . Vilemína ±rulí
ková neměla lehký život.Když ji  by^.o 2-L j-et seznami- 
la se s č e t n í k e m  Janem Vrbickym. Ten pocházel z Rataj 
nad Sázavou. V t e h d e j š í  době nem o hli  se cetníci podle 
své viSle ženit a museli čekat,az odslouzi určitá -Leta.
Z jejich velké lásky narodily se §tyri nemanželské <ieti.' 
ale matka Vilemíny všemu tomu nepřála. J a n  Vrbičky byl 
podle vyprávění velmi la s k a v ý  clovek, o svoji rodinu, i 
když neměla jeho jméno, se peclive btarai a ^rivaze^. p 
ni pravidelne zásoby .Pro nestesti ce-Lc rodiny jednoho 
dne vypudila jej tchyně z domova, když tam právě pobýval, 
on opustil službu, dal se odvést na vojnu a pad-L v letě 
18S9 v bitvě u Soiferina v Itálii.Tak  tragicky skončila 
velká láska mezi Vilemínou a Janem Vrbickým. Doma 
Vilemína i když s matkou žila  az do konce života,nemela 
nikdy na růžich ustláno.

Nejstarším dítětem Vilemíny ^^^síkové byla Aloisie. 
Narodila se 3 . 8.1851  v myslivne v Kuchyni.Aloisie Pru
síková měla krásný hlas a smysl pro hudbu a chte & ^  
doatat k divadlu do Prahy. To jí
naučila se tedy vyšívat a tím se zivila.Kdyz ji  bylo 
devět let  odstěhovala se její matka do Luze . ^am se 
Aloisie Prusíková později seznámila struhlarem  Juliem 
Klumparem a odešla s ním z domova. Mela  ̂ nim dve ne 
manželské d ě t i .I  když otec jejích dětí byl dobrým řemesl
níkem měl špatnou, prchlivou a nestalou povahu a ta způ
sobila, že jednoho dne odešel do světa a nikdy se nevrá
til. A l o i s i e  vrátila se opet ke své matce s dětmi do 
chalupy pod Kašumberkem a tam sdílela trpký osud své ro-

Prvním jejím dítětem byl syn Robert.Narodil 7 . I I . I 878 
v Luži. Cd.šel brzy do Vídně , tam se vyučil krejčím. 
Pozdě.ii vrátil se domů, řemeslo se mp znelíbilo a praco
val u advokáta Poláka 4e Skutči. Malé městečko nadané
mu a nezkrotnému mladíku váak brzy ^ h o v o v v a l o .S e  stra
dy jeho prabáby Anny, roz. Anderlové.. mel pnouzní ^ . . 1



238.

na Krymu. Někteří z nich měli význanné postavení a 
to zlákalo Roberta Prusíka,aby se vydal na cestu do 
Ruska a našel tam štěstí.Tam se mu naskytla velká příle
žitost k vyniknutí.Dostal se do služeb knížete Kolča- 
kova nejprve jako ochutnávac vína , později stal se i 
jeho společníkem. Naučil se řade cizích jazyků , ale 
touha shlédnout! svět neudržela ho dlouho na místě.
Procestoval velký kus SYŠta a živ il se různým způsobem, 
zvláště obchodem.Byl v Indii , Americe, ňíne, Japonsku 
a občas vracíval se domů a také do Vídně, kde mel pří
buzné. Dovedl vydělávat značné peníze , ale bzry je zase 
utratil,takže si majetek nenahospodařil.Byl to velmi 
houževnatý a pohotový, ale také velmi prchlivý a neústup
ný člověk. V prvé světové válce ž il  také v Mandžurii 
a tam se oženil s Polkou Štěpánkou Grajewskou.Ta se na
rodila 2 7 .2 .1 8 9 3  v Bialystoku.S ní měl dvě dcery.Star- ba, 
ší Štěpánka narodila se 2 8 .1 0 .1 9 1 9 .Je dnes provdaná Vor- 
líčková a žije v Českých Budějovicích,Barákova 28. Má 
dcerku ^Helenu nar. 19 .5 .1946 . Mladší jeho dcera byla 
Halina Prusíková, nar. 15*2 .1921 . Je svobodná a pra
cuje jako zdravotní sestra v Místku, kde bydlí v Janáčko
vě ulici 310. Je to neobyčejně hodna žena, velmi pobož
ná a její touhou bylo vstoupiti do nějakého katolického 
rádu. Tento její sen se však nevyplnil.
Robert Prusík onemocněl ve válce šedým zákalem a takřka 
oslepl. Vrátil se domů do Čech a později za sebou při
vezl i rodinu do Prahy. Dnes není již dobře známo/proč 
se manželství rozešlo a jarho žena s dětmi musela žiti 
tak nuzně. Štěpánka Prusíková roz.Grajewská zemřela 2 3 .4 .
1954 v Praze , kde je pochována na Vinohradském hřbitově.

Robert Prusík se pak znovu oženil a to se svou sestře
nicí Annou Prusíkwou z Luže. Ta byla o dvacet let mlad
ší , narozena 26 .4 .1Š98 v Luži. Robert s Annou žili pak 
v Praze Bubenči, kde měli také obchod s výšivkami.Jeho 
manželka byla velmi zručná v tomto oboru.Z tohoto manžel
ství narodily se dvě dcery. Prvá je Marie nar. 4 .1 0 .1 9 2 4 .
?o prvé vzala si za manžela jircháře Josefa Jílka z Luže.
Její muž se však brzy oddal alkoholu a je jich  manželství 
bylip rozvedeno, Po druhé vdala se Marie za Jana Lorence.
<?e úřednicí a bydlí v Praze 1. Týnská 2 . Z prvního man
želství má Marie Lorencová roz.Prusíková dva syny. Starší 
je Petr Jílek  nar .20 .11 .1943  .^Má syna Petra n ar .24 .9 *1964 .
Otec tohoto dítěte je rozvedený a žije s matkou a babič
kou v Praze 1. Pracuje v oboru uměleckého řemesla. Mladší 
syn Marie Lorencové je Josef Jílek, vyučený soustružník, 
nar. 8 . I . I 949. - Druhou dcerou Roberta Prusíka a jeho že
ny Anny je Eva. Narodila se 21 .6 .1938  již  po smrti svého 
otce.Je dnes provdaná za zaměstnance státního statku v 
Plananech Hálu, rodáka z Moravy.Bydlí v Plananech, Podě - 
^radova 45. Je bezdetna.?*'tv

Robert Prusík věnoval se ze všech sil  výchově svýdi dětí 
chtěl také,aby jeho dcera Marie se naučila hře na klavír, 
ale zemřel bohužel brzy 5 .11 .1937  a byl pochován na hřbi
tově v Praze Bubenči. Nebylo mu ani 60 let . ______Lj



239.

Druhým dítětem Aloisie Prusíkové byla dcera Františka. 
Narodila se 4 .8 .1 8 8 1  v Luži . Jakmile trochu povyrostla 
musela pomáhati matce, aby se uživily . V ústraní pod 
Košumberkem, kde ž ila , seznámila se se stárkem Josefem 
Hloupým z Holic a s nim mela nemanželského synka Josefa .
Ten dostal po matce jméno Prusík . Narodil se 1 4 .1 1 .1 9 0 3 .
V dádí byl postřelen svým spolužákem a tento úraz a poz
ději úžeh ho značné poškodil na zdraví./Vyučil se za
hradníkem, absolvoval také Pomologický ústav v Troj i ,a l e  
později byl zaměstnán v obchode a na konec v podniku 
Teplotechna. Je to velmi pracovitý a bystrý člověk,ale 
značně citlivý a prchlivý.Josef Prusík oženil se 3 Ma
rií Koutskou, švadlenou, narozenou 9 .3 *1902  v Žimuticídi 
u Týna nad V it . Z tohoto manželství narodily se čtyři 
deti.ale chlapec Jan zemřel v dětství.Nejstarší je Ivan 
Prusík, n a r .3 .1 *1932 ' Je velmi dovedným instalatérem, 
bydlí v ^raze 7 . Strojnická 11. Jeho ženou je Zdenka 
Jančová , dcera truhláře z Mnichovic u Dolních Královic, 
narozená 1 7 .9 .1 9  34. Mají dvě děti.Synka Miroslava nar. 
16.10.1954 a dcerku Jindřišku nar. 2 5 .4 .1 9 5 6 . Ta pochá
zí § dvojčat,ale její bratříček Michal bzy zemřel.
Zdenka Prusíková je úřednicí v rozdélovně zdravotnických 
potřeb. -Druhým dítětem Josefa Prusíka je dcera Petruše. 
Narodila se 10 .2 .1939  a- jo provdaná za Jiřího Ambrože v 
Sokolově , Sídliště , Engelsova 1478. Petruše Ambrožová 
roz.Prusíková je technická Spojů. Má dvě děti.Ivan  Ambrož 
narodil se 2 5 .2 .1 957  a Martin 1 0 .9 .1 9 6 ) .
Třetím dítětem Josefa Prusíka , rodáka z Luže je 3yn Pavel. 
Narodil se v Praze 14.4.1943 . Yyučil se sklářství v 
Chlumu u Třeboně , ale z finančních důvodů toto zaměstná
ní opustil a je dnes horníkem. Bydlí v Havířově X I I I .  
blok 285 Srámkova 8 . Je ženatý , dosud bezdětný. Jeho že
nou je Marta Čechová nar.2 9 .5 *1947 ve vinařském kraji v 
Prušankách u Hodo nína. Josef Prusík získal v r .1957 první 
cenu na celostátním mistrovství kuželkářů.

Františku Prusíkovou nepříliš dlouho po narození syna 
Josefa upustil Josef Hloupý a i když se k ní chtěl pozdě
ji vrátit, odmítla je j . Vdala se pak brzy za Františka 
RBssla , stárka , rodáka z Velké Ledhuje u Police nad Met*
 ̂ tohoto manželství sd neurodila dcera I$arie ,l8 .6 .1906  v 

luži. Marie RBsslová stala se později úřednicí, byla za
městnána také v Praze a pak se provdala za Jaroslava 
^ohnětala, obchodníka z Nasavrk u Chrudimě. S ním však 
dlouho nežila.Manžel jí zemřel , dětí neměla a tak se 
Přestěhovala do svého rodiště Lužw. Tam žije vá svém dom- 

Poděbradova ll3*Marie Pohnětalová má snad nejlepší 
Přehled ze všech členů rodové větve Kuchyně o životě a 
osudech je jich .
^ramtiška R&sslová roz.Prusíková zemřela náhle v Luži
3*1*1959* Její syn Josef bydlí sám v Praze Xižkove,
Miličova 10 .
Aloisie Prusíková,matka Roberta a Františky, zemřela v 

luzi po dosti svízelném živote 3*4.1933*



Druhým dítětem Vilemíny Prusíkové bgl syn Jan.
Narodil se 18 .11 .1855  v Kuchyni.Vyučil se truhlářem a 
uměleckým řezbářem ve Vídni, kde v té době z i l  jiz  je 
ho strýc Jan Prusík. Řezbář Jan Prusík byl velmi na
daný a pracovitý člověk , neoženil se a celé své sna
žení věnoval ve Vídni, kde se trvale udadil jako san°- 
atatnf řemeslník,české národní věci. r odporoval různé 
české' spolky a byl zakladatelem několika jednot uoxola 
ve Vídni, a také čestným členem vídenského ao^ola.  ̂
Zemřel 2 4 .4 .1 929  ve Vídni a všechen svůj majetek odka- 
zal českým spolkům ve Vídni. Zajímavé je^ jak ruzne se 
vyvíjely nsudy členů této rodové větve.Nekterí se zce
la odnárodnili.ve Vídni, druzí v tomtéž městě zůstali 
věrni českému jazyku a národu.

Dále se narodila Vilemíně Prnsíkové dvojČataVByl to 
syn Josef a dcerka Anna. Tato dvojčata se narodila 
v myslivně Kuchyni 2 2 .10 .1856 . , ^ -x x
Josef Prusík se vyučil sedlářem v Novém Bydžove,pozdě
ji pracoval také ve Vídni , vrátil se do Čecha a oženil 
se ještě velmi mladý v Luži. Jeho zenou, byla ^..arie Oba- 
lilová n a r .1854 v Luži. Byla o čtyři leta starší nez 
Josef a mela již  nemanželskou dceru Idu .Josef Prusík 
pracoval pak v různých obuvnických továrnách jako ovrs^ar 
a patřil k velmi kvalitním dělníkům. Pracoval do pozdní
ho věku. Byl dvakrát ženat. Z prvního manželství naro
dila se řada dětí, ale jen tři dospěly .Byla to dcera 
Magdalena nar. 18.13*1880 v Luži. Magdalena Prusikova 
vdala se později za výrobce koženého zboží Jaroslava Ciz- 
ka v Luži a dobře se jim vedlo.Magdalena Ciztcova zemreia
8. 12.1957 a u ní žil do konce svého života její otec. 
Magdalena měla dvě děti.D^era Vlasta nar. 7 . 7*1915 byla 
provdaná Tláskalová . Je úřednicí a bydli v Luzi,Husova 
75. Její dcera Ivana n a r .21 .5*1943  je provdana za země
dělského odborníka Věrteláre.Bydlí s matkou v Luži.La  
dceru Ivu n a r . 16 . 10 .1 9 6 4 .Druhé dítě Magdaleny Cizkové 
roz.Prusíkové byl syn jaroslav .N arodil^e  10 .2 .1919  , 
Yyučil se krejčím a jednes veáoucím oděvního závodu v 
Praze 6-Peiřiny. Bydlí v Praze 7 . Haškova 1 . Má tři děti. 
DceraJhroslava n a r .18 .10 .1946  je provdaná Dvořákova a 

dcerku Jaroslavu nar. 2 7-9 . i 96o.Dale ma Jaroslav čí
žek dva chlapce, Jiřího n a r .16 .7 .1949  a RotAana nar.
22. 7 . 1956.
Dcera Josefa Prusíka z prvního manželství byla E liška . 
Narodila se 16 . 7 . 1893. Zůstala svobodná a vedla domácnost 
své provdané sestře Magdaleně v Luzi. zemřela mlada,svo
bodná v červenci 1923* . . . .
Jediným synem Josefa Prusíka byl Miroslav.Marodil se
2.11 .1895 v Luži. Vyučil se knihařem , později byl ja 
ko ošetřovatel v léčebném ustávu na ICošumberku.Pak se 
odstěhoval do Prahv a byl společníkem řeznického závodu 
Kubrtovl v Libni^Miroslav Prusík žil v Praze nikdy 
se neoženil a když byl na léčení ve Františkových Láz
ních,zemřel tam náhle 2 6 .2 .1 96 2 . Je pohřben na Olšan
ských hřbitovech v hrobě, kde je pochován jeho bývaly 
společník Čubrt.A tak po Josefovi Prusíkovi nezůstal



který se proto vzdal místa v knížecích službách, 
odstěhoval se do Vídně a tam byl fisnČním dozorcem.
Anně PBslové roz.Prusíkové narodily se tři d ět i .
První byla Eleonora n a r .2 6 .6 .1 8 5 9  v Karlštejne u 
Svratky. Po své mamince bylo to velmi útlé a často 
chorobné dítě a dožila se jen třinácti le t . Zemřela 
v roce 1872 ve Vídni. Druhý byl syn Bohumil P 9sl .
Narodil se v roce 1860 v Karlštejně a brzy po sňatku
3vé matky, který se konal 30 .6 .1 ^ 6 $  se odstěhoval s 
rodiči do Vídně. Otec jeho Josef PBsl byl v té době 
poručníkem nezletilým dětem Vilemíny Prusíkové,dcery 
tragicky zemřelého Jana Prusíka, lesníka. Bohumil Posl 
byl modrooký , kudrnatý blondýn a laskavý člověk. Vyu
čil se sazečem ve Vídni a do smrti zůstal u tohoto řemesla. 
Nakonec byl korektorem. Nikdy se neoženil a za druhé 
světové války zahynul při zatemnění při dopravním 
neštěstí na víddnské u lic i 2 5 .1 1 .1 9 4 1 .
Třetí dítě Anny P" oslové roz.Prusíkové byl syn Jindřich . 
Narodil se 2 .1 0 .1 8 6 5  ve Zdislavi u Luže.JindricR  P&sl  
vyučil se pivovarskému řemeslu v Uhersku. Tam se sezná
mil a oženil se Žofií Pa3ourovou z Vraclavi. Jindřich  

působil pak na mnoha místech jako v Zámrsku, Chocni, 
Strakonicídi , Vysokém Mýtě, Náchodě , Žlutících u K"arl. 
Varů, všude jako sládek. Toto věcné putování ho však 
brzo omrzelo, odstěhoval se do Vídně a tam si zařídil 
restauraci a vinárnu.Jeho první žena brzo zemřela na 
Tuberkulosu. Měl s ní jednoho syna Rudolfa. Ten se naro
dil v roce 1890 ve Vysokém Mýtě, pomáhal pak svému otci 
v živnosti ve Vídni, prodělal celou první světovou válku, 
po ní se oženil, ale dětí neměl. Pro nezhojitelnou krční 
tuberkulosu se zastřelil v roce 1924 ve Vídni.
Jindřich Pbsl oženil se po druhé s Antonií Bšenickovou, 
icerou restauratéra z Pardubic. Obě jeho ženy byly tedy 
$^slcy^a potomci vzdor tomu jsou z Části Němci a jen někte
ří Ceši. z tohoto druhého manželství měl Jindřich P&sl 
íňn Nejstarší byl Erich , který se narodil 2 5 .1 2 .
io95 v Praze. Byl to velmi podnikavý muž a měl svou to- 
^riiu v Pardubicích a později v Rosicích nad Labem.Po 
ztrátě všeho majetku zemřel 2 0 .2 .1 9 5 7  v Rosicích nad Lab. 
^anechal jediného syna Milana, n a r .13 . 2 . 1938. Ten je radio- 
ecnnikem a bydlí v Rosicích nad Lab# ulice Prokopa Holé- 

vL 395* Má dva synky Milana PBsla nar. 2 7 . 2 . 1962*a Racb -
vana nar. 1 0 . 5 . 1 966 .

s y ^ je  Jindřich P&sl. Narodil se I 5 . i 2 . i 90i  ve 
ve zaměstnán jako úředník u města. Dnes žije1-6  ̂ j Georgsi/gelgasse 1 0 .Má jediného syna , kte-

inženýrem. Je to Heinz P&sl narozený 6 .7 .1 9 5 0 . Je
1  ̂ Projektantů velkých vodních staveb/prehrad/ v

^  dšti,Františku  naro- 
^ * 3 .1 9 6 1  a syna Klause n a r .8 . 2 . 1963.

Nai-oih?^ P&sla z druhého maiřelství je Richard,
afpai-  ̂ ^  1 9 .8 .1 9 0 4  ve Vídni , vystudoval strojní inže - 
boán4 * má obchod s elektromotory ve Vídni. Zůstal svo- 
n" JÍ ? oydlí s bratrem Jindřichem. Otec těchto čtyř sy

dvou manželství zastřelil se na hrobě svého prvního

242 .



245.

syna Rudolfa 1 2 .4 .l9 2 ? .2 iv o t  neměů. snadný, vždy% již  
ve dvanácti^ letech zcela osiřel. Otec mu zemřel v ^  
roce 1874 a matka Anna P&slová roz.Prusíková v roce 1R77.

První P r u s ík za  Oceánem v_roce 1 8 6 6 ._
"První  šyn^lěšnlka Jána"?rúšI2a byl"Bedř!ch . Narodil se 
v hájovně v Domanicích u Vysokého TŘýťá T J 3^ 1854.Na stu
die poslalho otec do Jihlavy, kde ž il  jeho bratr Jo sef . 
Tam se Bedřich do značné míry pthněmcil a tento jeho 
odklon od Českého národa se dovršil na studiích ve Víd
ni. Vystudoval tam strojní inženýrství na technice a 
byl jedním ze stavitelů alpských drah. Podle vyprávění 
mel velké hudební nadání a jeden čas měl chuí zrněni ti 
své technické povolání a státi se umělcem. Zdá se vůbec, 
že inženýr Bedřich Prusík byl neklidný duch. Když bratr 
císaře Františka Josefa I .  Maxmilián hledal dobrovolní
ky do své armády na podporu své vlády v Mexiku, vstoupil 
také Bedřich do těchto sborů.V roce 1866 přeplavil se 
přes Oceán a je prvním Prusíkem , který se dostal z Evro
py za moře. Za tři roky po něm byl to Josef Pruaít, ro
dák z Hodyně u Královic, který se usadil v USA jsko fa r 
mář. Pak následovali další.

inženýr BedRich Prusík prodělal celé tažení s císařem 
Maxmilianem proti povstalcům v Mexiku jako důstojník 
a když se schylovalo k vítězství vůdce povstalců v Mexi
ku Juareze, podařilo se v roce 1867 Bedřichovi utéci v 
poslední chvíli, dostal se na ostrov Kubu a odtud se již  
nikdy nevrátil do Rakouska. Zemřel v Havaně , svobodný, v 
roce 1882 a tam byl pochován.Tehdy byla Kuba ještě pod 
španělskou nadvládou.Bedřich Prusík jako technik se tam 
velmi uplatnil, dobře se mu tam dařilo a nikdy ne zatoužil 
vratiti se domu.Nebylo mu však ani 48 let,když zemřel.

Druhým synem Jana Prusíka byl Ja n .Když se 2 5 . 8 . 18^6 na
rodil,bvl jeho otec lesníkem v Dominicích u Vys.Myta.Od
tud pak' za 3 roky odešel na nové působiště do Kuchyně u 
Svratky.Když Jan"Prusík dosáhl věku,kdy se chodí na stu
dia,byl poslán ke svému strýci Josefovi do "ih lavy .V ystu 
dovat tam na roddíl od bratra Bedřicha necelé gymnasium. 
Stal se finančním dozorcem v Kunštátu na Moravě a pozěěji 
byl přeložen do malého místa v Haliči blízko tehdejších 
rusk-ch hranic .Tam se mu nelíbilo  a prosil svého švakra 
P'6sla,zda by mu nenašel ve Vídni nějaké místo.To se také 
^talo.Byl přijat k poště a usadil se definitivně ve Vídhi 
K-3yž již b y l , jak se říká ,v letech oženil se s Valpurgou 
^atauschovou/asi kdysi M atouškovou/,která se narodila 2 . 2 , 
lc6o v S&estově u Boskovic na Moravě.Když mu bylo 5$ let , 
brodil se mu syn Karel.Bylo to 2 5 .2 .  Ic 95 ,za  rok na to, 

6 .9 . 1896 dcera Emilie.Jan Prusík se svou manželkou 
^alpurgou vzali si již  před tím, za schovance sirotka 
Jindřicha a dali mu jméno Prusík. Doma mu však říkívali 
Gustav. Jan Prusík rád vypravovával dětem o svém mládí 
stráveném v hájovně, o krásných lesích Vysočiny a svém

otci



Až do smrti poštovního úředníka Jana Prusíka ve Vídni 
mluvilo se v rodině česky. Mívali i služebnou Cesxu. 
Bohužel rodinné štěstí netrvalo dlouho.Jan  Prusík zem
řel 1 7 .6 .1 9 0 8  ve Vídni a vdova po něm se mnohdy s dětmi 
musela tšžce p ro b ijeti  životem a to zvláště za první 
světové války . Zemřela ve Vídni 8 .1 2 .1 9 5 0 .

Syn Janův Karel Prusík nárt 2 1 .2 .1 8 9 $  mel z počátku 
r^zná zaměstnání, byl také číšníkem. Jeho poníčkem by
la vždy elektrotechnika a na konec věnoval se úplně 
tomuto oboru , vyškolil se odborně a stal se pak uči
telem na průmyslové škole ve Vídni. Prodělal celou 
první světovou válku, byl také zajat v Rusku a jeho 
český pů^od, přestože on se již  tehdy c ítil  Aěmcem , 
mu usnadnoval těžký život v zajetí . Karel Prusík ože
nil se s Hertou Hasellovou n a r .1 6 .9 .1 9 1 6  v městě Altem- 
treptow v Meklenbursku v dnešním NDR. Karel Prusík se 
vždy rád hlásí ke svému rodu i původu svých předků.Je 
bezdětný a žije na odpočinku ve Vídni IX.Wasagasse 24.

Jeho sestra Emilie narodila 6 . 9.1896 a když jí tatínek 
zemřel,bylo jí teprve 12 let . Vzpomíná jak před smrtí 
mel její otec obavy o další osud détí, ještě tak malých. 
Emilie Prusíková byla v mládí postižena obrnou a násled
ky jí z*staly po celý život .Ž iv ila  se šitím a vyšíváním 
doma a žije dnes jkko pensistka ve Vídni XVI.Lienfelder-  
gasse 22. Emilie se nevdala a jediným jejím  potěšením 
je upřímné přátelství s bratrem Karlem.Přestože má chů
zi značné omezenou, jezdí každý rok v lete za Vídeň na 
dovolenou. Také ráda vzpomíná na všechny členy rodu,kte
ří ji kdy navštívili ve Vídni^ a% už byli z Rakouska ne
bo z Čech.

Adoptovaný syn Jana Prusíka Jindřich , kterému se říkalo 
Gustav , byl narozen 2 . 6 . 1886. Za manželku vzal si boha- 
tou.ale málo inteligentní ženu Marii Matschekovou nar.
18.6.1886 ve Vídni.Spolu měli velkou výrobu oplatek a 
peciva a ještě dnes vdova Marie Prusíková má tuto výrob
nu. Jindřich Prusík zemřel ve Vídni 1 2 .3 .1 9 5 2 . Jgio vdo- 
va bydlí ve Vídni XVT.Lienfeldergasse Bí 39. Dšti spolu  
aemšli. Přestože Jindřich Prusík našel jako malý sirotek 
prrvetivé prostředí v rodině Jana Prusíka, mnoho vděčnosti 
neprojevil. Když sňatkem zbohatl přestal se pak hlásiti 
v lá d n ^^  rodiny.Jak je vidět, nevděk světem vládl a

prvním dítětem, které se narodilo v myslivně Kuchyni 
N ^ I ^ r ^ k o v i  a jeho ženě Anně , byla dcera Klementina

2 2 .8 .1 8 4 2 .Byla to modrooká utlá b lo n dyn aa--- *
la^se později za mlynáře Antonína Saláška v Luži. 

di manžel byl absolventem gymnasia a byl zpočátku 
dobrým manželem.Pozdě ji však oddal se alkoholu 

yaa s ním mnoho vytrpěla a i majetkově ji  zruinoval
narodily se otyři děti. Byla to dcera Marie 

-Lie,Jaroslava a syn František.Klementina se utrápila '



245.

a ke všem těm rodinným svízelům dostala joště tuberKu- 
losu a zemřela ve 42 letech v Luži 8 .7 .1 8 5 4 .

Nejstarší její dítě byla Em ilie .Narodila  se 1 2 .5 .1 8 6 5  
v Luži odešla do služby ve Vídni , ale odtamtud se 
brzv vrátila,aby se starala o mláší sourozence. I ta 
měla těžký život s otcem, někdy j i  i b i l  .D o s t a l a  
tuberkulosu a všemu tomu životnímu strádaní učinila  
smrt konec 2 7 .5 *1 8 89 . Po je jí  smrti vzala si babička 
Anna Prusíková roz.Anderlová, ž ijící  v chalupě "v  t i 
šině" všechny deti k sobé.
Druhým dítetem Klementiny byla Marie. Narodila se 7*7*
1867 v Luži , provdala se pak za Josefa Lánského pn- 
vodem z Hořic v Podkrkonoší, který byl obchodním pří
ručím a později úředníkem nemocenské pojištovny ve Skut
či. Mela dve děti.Synek zemřel v dětství a dcera J iř in a  
také nemela dlouhý život. Narodila ae v srpnu 1900 a 
když byla prvním rokem na učitelském ústavě zemřela.
Bylo to za první světové války 2 0 .4 .1 9 1 6 . Jako pensisté 
odstěhovali se pak Lánských do chalupy pod Košumberkem, 
kde oba zemřeli. Marie Lánská roz.Salásková zemřela tam 
poměrně ve vysokém věku 1 8 .3 .1 9 5 4 .
Třetí dcerou Klementiny Saláškové tyla Jaroslava. Narodi
la se ve mlýně v Luži 2 . 5 .1 8 7 2 .Provdala se za řezníka 
Hovorku , který býval občasným nájemcem různých restau
rací. I ona ve svém manželství dost zažila , nebo^ je jí  
muž byl drsné povahy a na konec pro špatné své hospodář
ství zastřelil se v hostinci v Chrasti u Chrudimi.
Jaroslava Hovorková zemřela 2 2 .2 .1 9  38. Měla dvě dcery.
Marie nar. 31 .1 .1897  zemřela na nervovou nemoc 2 1 . 9 . I 94I .  
Nikdy se neprovdala a vypomáhala v rodinách svých pří
buzných. Druhá dcera Jaroslavy Hovorkové byla Klementina. 
?o smutných zkušenostech v rodině nechtěla se dl&uho vdá
vat. Až po smrti obou rodičů v Pardubicích vdala se za 
Wvalého statkáře Fuxe.Klementina Fuxová narodila se 16 . 5 . 
^98. Její manželství však také nebylo příliš  šťastné a 
zůstalo bezdětné. Zemřela 1 .1 2 .1 9 5 6 .v Pardubicích.
Jediným synem Klementiny Albertiny Saláškové roz.Prusí- 
*ové byl František. Narodil se 4 .8 .1 8 7 5  v Luži. Vyučil 
se mlynářským,ale přes všechnu snahu nepodařilo se mu 
Rlyn udržet pro dřívější špatné hospodaření otcon) .Byl 
itucen jej prodat, sebevzděláním domohl se místa tajemní-

* kde se posléze oženil. Z prvního manželství 
Když jí byl ick a púl, jeho žena Anuška 

zemřela. František Salášek statek, který 
^ P° velmi zvelebil, prinajal ještě pole a s

spěchem vedl i škrobárnu u statku.. Jeho chovný dobytek 
yj vyznamenáván na výstavách.A tak syn odčinil co promar- 

Sni^, jeho otec Antonín Salášek v Luži. J iř in a
asková vystudovala v Praze , později se učila němčině

Kslíera^ P seznámila s důstojníkem Otakarem
Mi? ^ Provdala se za n e j. Manželství bylo velmi

Otakara a Jiřího . J iř in a  Melzereová roz 
íast ^  ss narodila 2 0 .1 1 .19 0 6  v Polné a později se *

se svým mužem^vojákem. Je jí  první svn 
*ar narodil se 2 5 .6 .1 9 3 2  v Olomouci.Druhý syn J iř í

na-



246 .

rodil se v Josefové 1 0 .5 .1 93 4 *  V roce I 95I  stihlo ro
dinu neštěstí, nebot jejich  otec byl zatčen 
Wšzněn na Mírová na Moravě. Byl sice za necelé dva ro..y 
propuštěn a v roce 1965 plně rehabilitován, ale n a s le ^ y  
tohoto bezpráví zůstaly. Syn J iř íj  který tolik miloval 
svého otce, byl tím nefvové postižen a zemřel jako stu
dent 1 .7 .1 9^2  v Praze. I na J iřin u  Melzerovou to tezce 
působilo. Vyhodili je z bytu a bydleli v drevene 
sotva důstojné pro dobytek a také synovi Otakarovi j -
lo znemožněno studium. Až později dostal se na Vysokou 
školu a vystudoval na technice ekonomický smšr^ Inženýr 
Otakar Melzer je dnes zaměstnán u podniku Pražské ko
munikace a bydlí v Praze 6-Břevnovš,Bělohorská 38. Je 
ho žena Jana" je učitelkou.Mají dvě děti; dceru Janu 
nar.2 7 .2 .196I  a synka Otakara n a r .3 . 1 . 1966. ta,
Otakarova matk^ zemřela ve svých 51 letech na rakovinu 
3I .5. I 957. Otec jeho,podplukovník Melzer žije  v Praze.

František Salášek oženil Bé po brzké smrti své první 
ženy až když bylo jeho dcerce Jiřin ě  13 le t . Druhou je
ho ženou byla Růžena Hovorková z Chrasti u Chrudimě. Z 
tohoto druhého manželství íiarodila se také dcera, které 
dali jméno Svatava. Narodila se 1 .7 .1 9 2 0  a později pro
vdala se za technického úředníka, Madara Garaye. Žije v 
Polně,Husovo nám.3 1 . Sama je úřednicí v Jihlavě . Má dvě 
dšti,Svatavu n a r .2 2 .7 .1951  a Ladislava n a r .1 5 . 5 . 1954.
František Salášek zemřel v Polné I 6 . i 2 . i 947.

Poslední dcerou Jana Prusíka . lesníka z Kuchyně byla 
Marie. Narodila se tam 1 0 .8 .1 8 4 3 . Byla delší oas ku- 
cHar^óu v Praze, později pomáhala své sestře Klementině 
v Luži. Zemřela svobodná na TBC v Luži, dva dny před 
sestrou 6 . 7 . 1884*.

Doslov k rodové větvi "Kuchyně".

Katli jste nyní o životě potmků lesníka Jana Prusíka 
xtery se narodil v době francouzské revoluce za panování 
císaře Františka I I .  Je to doba "Babičky"Božehy Němcové, 
eho domovem byla vesnička Stražiště , jeho .raděd Dochá 

ze Sedlce u Plas, kde je p r a p ů v o ď v L c h  Ěás. To je 
daleko Stražiště .Je  až a podivem,co tato malá vesnička 

lid í , kteří se nějak zasloužili o l e j í  o ř í á ^
Patřili k nim i členové rodově větve Kuchyně.

°3?šel do východních Čech, kde až do té doby 
"roce členové našeho rodu. Bglo to v roce 1826 ^
ce ^  ujímá panství v Plaších nekorunovánv vlÁ^
^  tehdejší Evropy, kníže Metternich. - Jan ž i l ^ a  I š í  

m ístech  a ____

oba m m  zemrej- nejmladái bratr Vá^ToJ ^
^^^tři ž i l i ,  Vojtěch ve Stražišti a 

* " " 9 .  a j .á íá  Í H i  a U j í  J M .



247

Prusíka v Luži pod Košumberkem. A také ve Vídni.

Osudv jeho potomků byly velice pestré , i národnostně 
se jeho rod rozdělil mezi Cechy a Nemce. Osob se jmé
nem Prusík nežije již  po něm nyní mnoho , jen pět.

JL y uvULjr  ̂ je*-**  ̂  ̂ * ,
sík Či Prusíková je v této rodové větvi 20 . ke konci  ̂
zase uvedeme seznam jmen všech,kdož se se jménem Prusík 
či Prusíková narodili a na které stránce se o midi b lí 
že dočtete. ___________

Rodovou větví nazvanou podle myslivny Kuchyně u Svratky 
dokončili jsme vyprášení o životě převážné většiny po
tomků našeho prvního známého společného předka Vojtěcha 
Prusíka,který uzřel světlo světa na počátku 16* století 
v roce I5I 5 ve vesnici Sedlec u -ťlas na Plzeňsku.Zbývá 
nyní něco řící o živote jednoho jeho pravnuka,Bartoloměje 
Prusíka a jeho potomcích.Narodil se v Sedlci v roce 1602 
za panování císaře -Rudolfa II .Jak o  zanícený protestant, 
ke kteréžto víře se tehdy h ^ i l i  téměř všichni naši před
ci,opustil v pobělohorských dobách v roce 1627 Cechy.
Po svízelném putování se usadil v Polsku.To je dnes j iž  
bezpečně zjištěno a také to,že zanechal po sobě potomky.
V Polsku dnes žije veliký počet osob se jménem PrusLÍk.
Zda se^že se však nikdynepodaří prokázati u všech,že jaou 
vlastně potomky tohoto českého exulanta.Je jich  sice mno
ho,ale vláála kdysi a ještě dnes přežívá tam negramotnost 
Polsko také bylo územím,kde za 350 let přešlo mnoho válek 
povstání a jiných tragedií a zkáz+které někdy velice zne- 
sadnuji ,ba leckdy i zcela znemožnují naše pátraná.0 tom 
co se nám v tom směru podařilo,vás seznámíme.Zatím iisté* 
je ze v Polsku,zemi,která nejblíže sousedila vžd^ s Prusv
^-^Sl Zcela nen^neck^ml . mníthn



 ̂ -1- .  TT ,1 C h v n é narozených se jménem 
Seznam osob vetve K u c __y__________________________________

J ř u 3 Í k  ne"bo Prn3Íková.

248

strana
J&éno ;

Jan 1794-1859 v.--......................................................... *^^257
Vilemína 1829-1896 ...........................................................  pí '
Al&<sie 1851-19 33................................................ ^
Robert 1878-1937 * * .................................................. *
Štěpánka VorlíČková 1919- ................................ ..
Halina 1921- ..............................................................
Marie dílková,Lorencova 1924- ..............................
Eva Hálová 1958- ..............-.................................... ..
Anna 1898- .........................................................  "
Františka R^sslová 1881-1959 ....................................... <-39
Josef 1903- .................................................................  259
Ivan 1932- ......................................................................239
Miroslav 1954 ...................................................................... 239
Jindřiška 1956 - .........................................................  -39
Pe^ruše Ambrožová 1939- .................................. .. 239
Pavel 1943- ...........................................................  239
Jan 1855-1929 ...................................................................... 240
Josef 1858- 1941 ...............................................................  240
Magdalena Čížková 1880-1957 ......................................... 240
Eliška 1895-1923 ............................................................... 240
Miroslav 1895-1962 ...........................................................  240
Bohuslava Křížková I9I9- .......................................241
Josefa Seidlová 1923 - ............................ * -341
Anna 1858- 1931...................................  ........................ 341
Ida 1898-1925 ...................................  ............................  PÍT
Anna Pbslová 1832-1877 ...............  ......................
Bedřich 1854-1882 ...............; ; ; ; ; ; ......................
Jan 1856-1908 .......................  ......................^4 3
Karel 1895 - . .  ........................................... ......
Emilie 1896- . ......................................................... .244
Jindřich 1886-195? ........................................................... .244

K le m e n tin a  S a lá š k o v á *  1842- 1 8 8 4 ........................................ ^
Marie 1845- 1884 .................................^44

.......................................... ...............246

seznam ostatních jmen 

P&slová

Lorencová Jílková

x^^cko vá  Hálová " -ohnštalová

" 5 ^

' Dvořáková ^elzerová



Walter Prusík,^ols^M ^otonak 
českého pobělohorského exulanta 
žije v - -r,

Rudolf Pruaík z Teplic
člen větve Stražiátě / I 922-IP43/
pall v bitvě u Stalingradu.

ÍH

v š t v ^ T ^  Prisfk,člen 

v Mnichove. společnosti

Tadeáš řrasík žije v  

Lodži potomek pobšlohor
S^ého exulantafjeho otel 
Jan Frusík  p u l  ve v ^ š a v
ském povstání r .  134^

falším exulantem v r o ^
v New Yorku. ^°3S- Žije



24?.

Prusy , Polsko a náš rod.

Na počátku tohoto díla na stradě 3 a 10 jsme označili 
vesničku Sedlec u P l a s  na Plzeňsku za zakladní kám.n 
rodu a potom jsme vám. předložili dvě m o ž n o s t i  ja^ a^i 
vzniklo naše jméno Prusík v dávných časech .Vše jsou 
samozřejmé jen dohady.Je to mnoho stalet^co o tsch prvních 
lidech s naším jménem víme. Od p o č á t k u  lo .století ví
me sice , že vuhec prvn^ Prusík v Čechách v obci Sedlec 
na Plzehsku mel naše jméno. _Při tom se zdá ovšem ne
sporné. že naše jméno má nějakou souvislost s Prusy.
Kdo byli vlLa^ně Prusové" ? Žili v zemi, která leží 
nejblíže Polsku a v Polsku dnes žije největší ^oČet l i 
dí s naším jménem. Zdá se tedy pravděpodobné, ze náš 
rod má přímou souvislost s Prusy a s Polskem,kde m*že 
býti prapoČátek našeho rodu, i když obec Sedlec v Če
chách u Plas na glzeíísku je nej starším a hlavně histo
ricky doloženým základním kamenem rodu Prusíki ve svě
tě.

Předně je třeba říci, že Prusy dávných času. nemají co 
delati s germagkym Pruskem. Jaké jsou tedy počátkv Pru
sů, ale nikoliv Prušákl ? ^

Širokou rovinu mezi řekou Vislou, Baltickým motem

^ H v ý c h  ča.ech stšho-
^ T ,  ^ t po Kristu kmen zvaný
Frusy. hazev ten pochází asi od slova Pn - Dtm -o ^

názorů nazvána bylá* celá"

Poněva3ž°pL^zem š^ruIká^řiléhálH*RŮ si " ^ a n o u .
Ruska,tedy po Rusi nazván hvi ^ ? ^ .l e z e l a  vedle

ropruského slova ^pruta^ t ° / r o ^  ^***° od sta

novo Prus znamenal 5 l o v ^ í ' ^ ^ ; ^ J ^ ^ ^

tyšsk éh o ^a^bv ii^í^^^^^^eerm á o á cý m .by li původu lo 
. ^  severněji! / a d í w i n ^

tš^ěk ' lény. "^Proni^nu*
 ̂ ciček a ^^-^yDnych je zer .

rychlonóhfmi ^mžil-^ "e ^  ? ^ á š t š
losy. -^say a srnami, vousatými t u ^ ° ^

l̂y ) kanci a

b n , M  t . 

aau.bylo predávgfm kultem s v ě ^ r ^ ř í r o d ^



250.

s g í í  : ^ í &  s r = < . c y , .

Iv čarovné háje v nichž býval posvátny 'lub, u j 
aty poívěko^itou korunou hořel věčny svat - ^:.ei. , 

u d r L v S  stále kněžími. Nejvíce byl cten u Prusu haj 
-Ronowa" v severní části země nai řrískym zálivem na 
západ od dnešního města KaliAingradu
l o v c e ,města založeného českým králem Přemyslem Ota^-  
rem II. Do háje Romowa putovaval lid se všech stran , 
aby do rukou kněží skládal ctěnému tam bohu co oběti 
plody země, vojenskou kořist a plody lesního -Lovu.  ̂
Zde měl také své sídlo nejvyšší kněz "kriwe-kriwejte 
/soudce soudců/. Tento nevyšší kněz za šelestem  husté 
koruny dubu hlásal všemu lidu vůli boha a řídil vrch
ní duchovní vládu nad kněžími,Wajdeloty zvanými.On ta
ké řídil všechny pře a spory a kdo v í ,zda  nepobývali 
v t&chto posvátných místech před tisícem i více lety 
naši předci.

Prusové měli i svou řeč snad i prý zárodky vladtní 
literatury , ale téměř nic se z $oho nezachovalo. 
Pruský národ zanikl jako takový úplně, částečně byl 
rozptýlen mezi Litvany a hlavně Poláky a jen zce^a 
nepatrná část Prusů byla násilné 3ádem nemeckých ry-

nich 311. PrusoTv

tiru pogermánstěna. První snahy , jimiž měli býti 
získáni Prusové pro křesťanství vyšly ze země jež s 
nimi hraničila na jihu t . j . z  Polška. Bylo to za prv- 
nih-o krestansxého polského knížete Mieczyslawa I 
Který přijal v roce 966 křest. Jeho ženou byla česká 
knezna^Premyslovna Doubravka. Později od poslíkého dvo
ra ^nizete Boleslava Chrabrého vydal se do ^ohanakv^h

svaty Vojtěch. Tento první apoštol Prus poprvé dar? 
pohanskými Prusy zvěstoval a zaséval slovo křesíanLé  

rou by se mohl v případě uotřebv ? °c ,o  kte- 
Vojtech oipověděl: "Meč není^věrozvšsteř

Yo^ěch p o % S Í T B a í t K ' é  ^  Prus^odeítai se*sv
části zem ě /K % am bie  ^ ^ ^ ^ c h o d n í

do dovoleno pod trefte"-" R°mowa. Ktko

nář^°=° ° ^ jsa knšží^směli tak

hrani.: s l n l ^ ! í ^ y p ^ Í y ^ ^ ° ^ . ^ e k r o č í u



Na tomto místě v Dřevci 
u Královic žil a odtud 
odejel r .lč27 ^ro víru. 
Bartclcměj Trusík a usa
dil se v ^olsku Tam žijí 
i jinde ve světě četní je 
ho potomci.

Petr Frusík n&r.lS7^ na 
sever od Varšavy,.v Ostrově 
I*lazowieckem.I.I^jitel cirku 
v hostově na Donu.^otomek 
exulanta Bartoloměje Prusíka,

Rodina ^tanis!lara Prusíka ze Sayreville ve státě New Jersey 
potomci Bartoloměje prusíka,objevitelé jeho nezná

mých p olinutých osudů.



251.

Je zvláštní a podivnou náhodou , že ^rvní nás 
historicky doložený a známý předek,narozený v ro
ce I 5I5 ,byl také Vojtech. Má tedy jméno po prvním 
Šechovi, který vstoupil na území Prusů. V Evropě 
byl národ Prusů nejdéle pohanským. Teprve v roce 1015 
přijali Prusové poprvé křesťanství a to v míru uzavře
ném s Boleslavem Chrabrým. Tehdy se také zavázali k 
placení daní Polsku. Od těch časů. byli Prusové občas 
přáteli a za^e nepřáteli Roláků a zase střídavě poha
ny a na oko křesťany. Jisté je , že Prusové žili v 
těsném sousedství polském a národy se proto vzájemně 
prolínaly, Snad tehdy vzniklo první jméno našich pra
dávných předků.

V Polsku žije dnes veliký počet potomků pobělohorské
ho exulanta Šecha Bartoloměje Prusíka, rodaka ze Sedlce 
u Plas,který se do Polska dostal kolem roku 16$0. Snad 
již tehdy Bartoloměj Prusík věděl, že někde na severu 
Páska žili jeho předci. Snad ........opravdu ná
padné, že i dnes nejvíce osob s naším jménem žije na^ 
severu Polska a v dnešních vojvodstvích Varšava a Olstyn 
a také Gdaňsk a Bydhošť. Všechna ta místa leží blíže 
Prus.

Ovšem v dnešním Polsku žije veliky^poóet osob se jménem 
Prusík. Není možno tvrdit bezpečně , že všichni jsou^ 
potomky exulanta českého Bartolomeje ^rusika. K ^teri 
jeho potomci měli sice mnoho synu , ale pátráni po 
předcích všech Prusíků v Polsku bylo by neobycejne ob
tížné. Vždyť jde o z e m i , která ve své ^ouhé historii 
byla tak často bolestně stíhána válkami a zkazami a 
proto bylo by nemožné dopracovat! se ve v^uch smerech 
historicky správné odpovědi na společný původ v^och 
tam žijících Prusíků. Proto Polsko a Prusy  ̂ pravděpo
dobně pravlast našeho rodu a jeho pocat^y, zastanou ^si 
na věky určitým tajemstvím a dohadem.

Bartoloměj Prusík, usazený t a k é  překvapivé na severu 
Polska v Ostnyě Mazovětském, měl,jak jsme pracné z ji
stili, jednoho syna jménem Petra. Snad me^ mnohem více 
dští a i syna a po nich tam snad
Petr Prusík narodil se roku 16?8 a jako ^edlak zemřel 
v roce 1696 v témže místě,kam jeho otec kdysi přisel 
z vesnice Dř.vce u Královic, když pro víru upustil v 
roce 1627 svou českou vlast a uchýlil.se snad vědomky 
či nevědomky do pravlasti svých předku.

JeSn Petrův syn se jmenoval
vě roku 1671 a zemřel tam v roce 17^- Tem me^syna
Bartoloměje , který se narodil v o 7 1776
ko hospodář na rodném grunte v ^ zemřel*v

Jeho syn Stanislav nar. v Ostrově r. 1770
roce 1784. Jeho " n e j m é n ě  dva syny a to Ja-
mel,jak se podařilo zjistil, najmeš



252

kuba a Michala. Jakub Prusík zažil v Ostrove Mazo- 
větském tažení Napoleona do Ruska . Zemřel v roce 1830. 
Starší syn Jakubův, Jakub Prusík přiženil se do obce 
Poscien ve vojvodství varšavském. Narodil se v roce 
1801 a zemřel v roce 1864 jako hospodář v obci Poscien. 
Jeden z jeho synů3c byl Petr nar. r .1845 a zemřel 1900. 
Ten mel dva syny a to Stanislava nar. 1891 y který se 
vystěhoval na počátku XX. století do USA. Jeho bratr 
Jeroným Prusík nar. r. 1899 hospodaří ješté dnes v 
obci Poscien. Druhý syn Jakuba Prusíka , který se na
rodil v roce 1770 v Ostrově Mazovětském byl, jak jsme 
již napsali, Michal. Narodil se v roce 1810 . převzal 
rodný grunt a měl šest synů. Zemřel v roce 1^82. Jeden 
z těchto synů Josef Prusík nar. v roce 1843 měl dokonce 
13 synů. Zemřel v roce 1905. Jeden jeho syn byl Tomas 
, druhý Petr Prusík. 0 dalších jedenácti bratrech nam 
není mnoho známo, ale jistě v Polsku žiji jejich po
tomci.

Tomáš Prusík narodil se v roce l§8l v Ostrově  ̂ odstě
hoval se do Varšavy , ale na počátku první světové 

války v roce 1914 padl v mladém věku 3^ -*-et. Jeho bratr 
Petr^ Prusík, nar. 1879 stal se proslulým zapasnikem a 
měl po řadu let svůj vlastní cirkus v Rcstove na Donu 
v Rusku. Tam tehdy totiž patřila ta cast Polska,^de 
byl Petr Prusík narozen. Reckorimsky zapasmk letr^ ru- 
sík byl jako polský bouřlivák proti carské zvůli vuznen 
také radu let na Sibiři.Syn T om á še  Prusíka, Romuald 
Prusík, partyzán z druhé světové
Varšavě v roce 1909 . V květnu 1967 navštívil .aké ^ra-
hu a vnesl mnoho jasna do
osudu potomků exulanta Bariolomeje ^rusi
byl první, který pomohl objeviti potomky tohoto ^eske-
ho exulanta. K tomu dopomohla 01 ra ** lel^í
jasnění osudů pobělohorského exulanta
Sla až daleRo za Oceán. Stopa sla
ve státě New Jersev v USA blíže New l^orKu. Tam žije ata 
lislav P rn sí /n ar !"v  roce 1891 v obci Poscien - s e v e r o 
východ od Varšavy. Jeho syn^atej je b i o l ^ a j . o . ^  
rem a. jeden ěas ^ s o b il  na nniver popsané
statě New Jersey.Pod-Le jeine ^  r̂ ochá-
a uveřejněné v mezinárodním velec^e  ̂  ̂ o*. obievei 
zí i do československých s°ojaAo
a navázán s ním styk. Tím byla ^ ^ ^ ^ . ^ ^ k Ě  na řl- 
potomcích dávného nic nevěděli. Sta-

S S R - M S ř / S ř g  M t i .  ^
uvádíme na jiném místě.

Ve většině státS světa ^ ^ ^ i ^ ^ V z á p ^ d o č I s k é
těcha Prnsíka, který se n a r o d i l j o k n ^ i j j ^

vesnici Sedlci u ^.la^.  ̂ osob̂ * s tímto jménem
ci ve Francii , ale dnes tam ^ J ^ ^ . ^ d u  i v'usA.
neexistují. Pak jsou ^rusici . nejvíce v severní
V Polsku bydlí osoby s našim jmenem nejvíc



části země , ale po velkých změnách po druhé světové 
válce jsou v Polsku Prusici i v jiných oblastech.

Od počátku XIV.století byly Prusy poněmčeny. To však 
tam již dávno nežil žádný Prusík. V celém Nemecku a  ̂
to východním i západním žijí totiž jeiiPrusici^jejichz 
prapuvoá je prokazatelně v ^echách . Proto ̂ muzeme poklá
dat! za nejpravděpodobnější , že naši pradavni předci 
žili kdysi v Polsku blíže Prus, odtud dostali své jmé
no a mnoho jich tam žije dodnes. Pojede-li jelnou n k^o 
z Vás, kteří čtete tyto dějiny našeho rodu,do tichých^ 
zadumaných krajů Pobaltí, vzpomeňte,ze snad na^teto pu 
dě, kde kráčíte vy, chodili přeď tisíci lety , ž ili ,  ̂
milovali, bojovali, rodili se a umírali nasi pradavm 
předci, jejichž potomci jsou 3ne3 roztroušeni po ce
lém světe.

A když Vám někdo, milí Prusíci, ř e k n e  že jste a^L 
podle jména původu germánského .—oj!^_avežte m.u ,—Z^—

h^nské a nemžmeckě/ Teprve roka 12&1 mohl Rád nemeckých 
Tytirl směle tvrdit*,že se stal opravdovým panem nad 
pruskou, zemí. Zmocnil se vsak
krutých bojích, trvajících pres padělat let tem 
úplně vvhubeni nebo zatlačeni do Lit9y a ^olsxa. lan, 
se asi také utekli naši předci. Prusy pa^ by .̂y o ^ ^  
ny germánským lidem a Prusko s t a l o  se - nii-
mánské rozpínavosti. S t o u  nema nas rod k^náro
tost i když dnes zase jiz mnozí není ?i-
du německému,jak ani snad pri rozptýlení rodu n^m ji 
nak možné.

Prapůvod rodu Prusíků je slovanský a to nejdříve asi 
v Pobaltí a pak český v zapadoceské vesni ^
Taková je nase nejstarsí historie pred ^VI.stoletím.

V obci 2EL*ZNA na stV^V od
žije ^nes 10 rodin ^o
tonu v takovém octi ^
prap^.MOlu.Nechl nase_̂  j "
jak zní jméno oné polské

v okrese 
jiné vsi 
doklad o 
tak

Przasnysz 
na světe 
našem dávném 

a pe vná



Příklad rozrodu potomků českého exulanta 

Bartoloměje Prusíka v Polsku a v USA.

Uvedli jsme v téchto Dějináchčtyřináhodné obrázky některých 
potomků Bartoloměje Prusíka,který se narodil v roce ^602 
v Sedlici u ^las .Pak  se přiženil do Drevce a odtud uprchl 
v roce 1627 pro víru v i se svou zenou,vdovou
po sedláku Radimovi.Usadil se pak v ^olsku oevern . 
Varšavy,v Ostrově Maiověckém.^en jako přiklad radí bychom 
krátce načtrtli jeho .otoaky,pokud se je podařilo í někte
rých souvisltech nalézti a hiavne FO^^ti d\-k̂  ,j ^ 
s ním spříznění, ti co jsou na oLrazcicn v tec 
rodu Prusíků předvedeni.

Bartoloměj Prusík 1602 Sedlec - I67O Ostrow Mazowiecka
— ------ u ílas  T Polsku

Pet/píŮ sík " ' n a r .1638 - l696zemřel v Ostrově Maz.

Jeroným Prusík n s r .l 67l-zemře.i- 1732

Bartoloměj Prusík- n a r .1? 02- zemřel 1?7^

Stanislav Prusík -nar. 1? 30- zerar% 17&4

Jakub Prusík,nar. 1770 zemřel 18}0 v Ostrově Mazověckém 
měl dva syny,^okud je známo :

Jakub Prusík,přiženil se„^o a ^ "^ e ^ ř ř !í b &2 v"oštrovš 
obce Poscien ze

nar. 1 80 1 ,zemřel 1864-

Petr P rusík ,nar .1 845 ,zetoř.l^CC ^°°^ga^Í90^- m ěl*Í3^synil.

dva z jeho mnoha synů^ 

Stanislav Pru 3Í ^ ,n a r .^ b 91 _ / j- světový zápas-

vystěhoval s e r .1 °1 4  ^ 1 ^ 1 4  nik n jr .1P7P
do USA z e ^ y -

4 mel jen
jeden z jeho syn*: jg^o dcery

j i ,  ... irtia Romuald Prusík./alter ^ru s i^  n a r . ^ 9 ^ ^
J e v  South -RiverV V  b t  U 1 A  -  v  v  -t- _ _

vo státe New Jersey v USA žije ve Vai-gavě 
Vyobrazení "'va Prusíci:

jeho syn : ---------- —
,Pr \ jeho syn :

nar. l$4o Y1 .̂ 'J-̂ JLr. Pjausí k na r . 1^ 37
uonth Aiver v žije ve Varšavev ^olsku.

k se H3.'týli..i ^.otoj.ci čes ':ého  e x n l ^ n t a  * o l s ^ u ,
i v USAljšou to opravdu pohnuté ^osufy člověka n-.si krve,

udy.



<-?4.

P r u 3 í c i polského původu.

Nejvíce Prusíků na světě žije dne3 v Polsku. Jsou to 
potomci Bartoloměje Prusíka, českého pobělohorského exulan
ta.ale snad i potomci Prusíku ; kteří ž ili  v Polsku jistě  
jiz asi před tisíci lety a tedy dávno před tím,než se v 
roce 1650 dostal tam Bartoloměj Prusík. 0 tři roky před
tím utekl pro víru z obce Dřevec u ILralovic.

Když jsme pátrali po lidech s naším jménem v Polsku ^a- 
ko před tím již  ve všech možných státech světa, zvláště  
ovšem v Evropě, našli jsme je v razných končinách dnešní
ho Polska, ale je zajímavé při tom, ze původ všech , pokud 
se dalo prpcně zjistit ,vrací  se téměř bez vyjímky do sever
ní části Polska a tedy do krajů,kde jednak země polská sou
sedila s Prusy, když ještě byly pohanské a kde se také usa
dil před 340 lety český exulant Bartoloměj Prusík. Dnes 
žijí ovšem jeho potomci také v USA,jak jsme již  Vám na pře
dešlých stránkách vylíč ili.

Aby Dějiny našeho rodu byly opravdu pravdivé a ne vybásně
né,musíme na tomto místě prohlásit, že nemůžeme bezpečně 
historicky prokázat, že všichni Prušíc i dnea žijící v Pol
sku jsou potomci Bartoloměje Prusíka. A tedy , že snad někte
ří nepatří ani do této větve, ale tvoří součást kmene 
polského, z něhož však pocházejí určitě i Prusíci, jejidiipra- 
kolébka j e v  Sedlci na Plzeňsku. Úplně přesný důkaz a z jiště 
ní všech skutečností historických ztěžuje velký počet válek 
a jiných katastrof, které přešly přes Polsko, zničiky řadu 
cenných dokumentů a také i to, ze ještě dnes mezi starší 
generací Prusíků v Polsku je dosti negramotných lidí a pro
to dohovor písemný s nimi nebyl a není snadný.

Uvedeme pro přehled seznam osob se jménem Prusík či Prusíko
vá podle stavu počátkem roku 1968 , jejichž původ je v Pol
sku a pokud se je podařilo všechny nalézti. Mají přerůzná 
zaměstnání, mnoho jich je zemědělců , ale také jsou hojně 
dělníci a méně již  úředníci neb jiná povolání, Zatím jsme 
nenašli mezi Prusíky polského původu nějakou zvláště vyni
kající postavu a to jak mezi žijícími tak v h istorii.Ani 
v naučném slovníku polském není uveden žádný Prusík, který 
by se nějak vyznamenal a vynikl nad průměr. Jisté je , áe 
patříme všichni k sobě a také ze vzájemné korespondence s 
nimi ^e zjevné,že se k nám všem co žijeme v Cechách hlásí 
s nadšením jako pokrevní bratři, Ostatně po%4ká a česká řwČ 
bylAv dávné minulosti stejná a i dnes je nám polština ze všech 
jazyků na světě nej srozumitelnější.

Na další straně můžete si přečisti seznam všech osob se 
jménem Prusík nebo Prusíková , které jsou původu polského. 
Pojedete-li jednou někdo^dp Polska,.navštivte někoho z j^ihh 
jistě budete vítáni.A jeste jedna zajímavost :Jan Prusík,pra
covník na katedře biochemie v Olsztyně se táže,zda známe bio
chemika -vědce Zdenka Prusíka z^Prahy.Tento "tajemn?" český 
Prusík je náhodou synem autora těchto ^šjin .



Varšava, kde žijí četní clonové rodu^rusíkl.



255-

Osoby žijící se jménem Prusík a Prusíková polského původu.

Alexander Prusik , nar. 14 .8 .1910  bytem Zabno , okres
/powiat/Mogilno kraj/wojewodstwo 

Bydgoszc

Lucian Prusik ,nar .8 .8 . 1950 - UPOWIEC ,l 6l pow.Sxcytno

Alfreda Prusik-ová nar. 16 .XI. 1909)WARSZAWA-Mokotow
ul.^čktorska 24m 5

0 ^
Andrzej Prusik,nar. 31 .5 . 1894-SOHTOWO pow.Pultusk wojw.

Janina Prusik—ová.nar. 4 .7 . 1947 STUPSK ul.^iatracina ,1
wojw.Koszalin

Julian Prusik,nar. 8 .X . 1905-0RZ0TEK pow.Przasnysz wojw.
Warszawa

E
Wladyslaw P r u s i k ,nar. 2 6 .9 . 1909-P0PILARKA pow.Makow Ma-

zowiecki -wojw.Warszawa

Stanislaw Prusik,nar. 16 .4 . 1899 oVardzawa-Zaliboz
ul.Anny Jagiellecki,l

Kazim*erz Prusik,aar. 9 .6 . 1908-L0DŽ-Polscie-ul^0aso*skieg

WitoM Prnaik.nar. 8 .1 . 1928NIDZICA-ul.Limanowskiego,5

POLbKO

wojw.Olsztyn

Warszawa

3enedykt P r u s ik ,n a r .

Czeslawa Prusik-ová



Antonin Prusík,nar. 14 .8 . 1914 CZYZEMIN pow.^ask wojw.
LOCLZ

Aniela Prusik-ová,nnr. 2 4 .6 . 1907 #ARbZA..A-Srodtn ul.Aleja 
3go Maja 2m 9  ̂

Filip Prusik.nar. 11 .X. 1S99,H0A'Y STAV/ ^o"zta Nasutow
pow.Lubartow wojw.Lublin

Felikks Průnik,nar.L7.1. 1890-AUGUST0W0 pow.,.'yazkow
wojw.Warszawa

Eugeniusz Prusik,nar. 27*6. 1910 WYSZKOW ul. Inej.^i*niii /2
wojw.Warszawa

Edward Prusik nar.29 .7  1927 Katowice ul.Mlýnská 45/10 

Antonína Prusik-ová , "

Kalina Prusik-ová n ar .1952 , ^

Renata Prusik-ová,nar. 1956) "

Wieslaw Prusik,nar. 195 5, "

Andrzej Prusik nar. 1961,

Henryk Prusik,nar. S .10 . 1955,DROGONCZ pow.Kostrzyn wojw.
Olsztyn

Helena Prusik-ová , " "

^razina Prusik-ová ,nar. 1958, " "

Josef Prusik ,nar.l0.11 1900, OLSZE^ZA pow.Przasnysz wojw.
.Varszawa

Halina Prusik-ová,nar 9*5 . 1940 BARTOSZYCá ul.Swierencwkiogo,
^0 6/7 wojw.Olsztyn

Genowefa Prusik-ová ,nar. 2 4 .IX. 19 51 DZIáRZORIO.V ul.
Okrzei 23 m 1 wojw.«roclaw

Franciszek Prusik,nar. ^ 4 .i^  XI 1921 ZABIEL3 WIELR^E
pow.Ostroleka wojw.,Varszawa

Z^zislaw Pru3ik,nar 22.1920 ^'ARSZA^A-Ochota ul Dobosza
Nr 7 m 28

Albin Prusik,nar. 14 .2 . 1921 KAPTURY pow.Makow Mazowiecki
wojw.Varszawa

3ronislawa Prusik-ová nar. 8 .8 . 1899 LODŽ ul.Prusa I4m 11

Irena Prusik-ová nar. 2 .X . 1942 WOLOMIN ul.<Varszawska 1 6 ^
wojw. tVarszawa

Stánislaw Prusik nar. 1952 , BLEDOiVA pow.Przasnysz wojw.
Warszawa ______

256.



utarLisla' ^*^^si.^,n^r )^^juuc%Zl.A,^cc^ta Parciaki ô-̂ viat
 ̂r .Lsny s z ,wo j w. ,7ar szavra

Stanislav; ^rusik,nar. I93O , ZEI^YZNA, " "

Czeslaw ^rusik,nar. l g % ,  PARCLIKI 42,oow.Prasnysz „ojw.
n ^ w   ̂ IVarszawa

^íeczyslaw^Kese^- Prusík,nar. l$01,K[RAG.0./0,wojw.01sztyn

Heronin/jeronýn/Prusik,nar. 1899 ,POSCIUl?,^oczta Olszewka,
c o w. ̂  r asny s z , w o j 7/. ./ar a z awa

Romuald Prusík,nar.2$ .X. 1909 , .^^SZA'7A-Jrochow ul.IZordec- 
--,  ̂  ̂ kiego 29m 1
..-oizi^Éerz Prusik,n^r.l8 .$ . 1937,V/ARSZ/PJA, "

^tefanie Prusíková,nar. I909, WARSZA7A ,

Hana Prusíková,nar.22 .4 . l93o,V/ARSZA17A,

Larzena Prusiková,nar.24.X. l$áC,^Varszawa, "

la^eusz Prusík,nar. 10 .3 . 1928,L01 ? ,ul.Xilinakiego 6Cm )1

Janina Prusi ková,nar. 24.9- l$^l,L0ú?, " ^

Liroslawa Prus i ková, nar. 16.7 . 1934, LODŽ, "

Grazyna Prusíková,nar. $ .2 . 1957, LOD?, " *

An^rzej Prusik,ZUKC.'/I3 nar. 30.XI. 1933 ,^ocztaPezino
powiat utziřgard 5zceczinaki wojw.Uczeczin

Žofíe Prusíková,nar.24.X. 1946, ZUKOWIE, "

Czeslaw Pruaik,nar. 29*4. 19-9? L0DŽ-^.olesie,ul H.Formalakiej,
16 m 11 blok 4

Francziaek Prusík,nar. 26 .1 . 1884,LODŽ,ul Trebacka,55

Waclaw Pruaik,nar 8.12 1913?LODŽ, nl Lubelaka 38

Ewa Prusiková nar. 1998,'<Varszawa ,ul řeromakiego 21m24

Ewa Prusiková,nar 20 .X. l896,Y/ARSZAV/A, ul Wolaka ym 8

Francziaek Prusik,nar. I7 .XII 1932,WARSZA'wA-Mokotow ul Kwia-
towa 23 m 78

Tadeusz Pruaik,nar 7 . XI 1922, SLUPSK,ul Wojska Polskiego,2l/l
wojw. Olaztyn

Alina Prusiková,nar 26.3 . 1927,BUK0.7INA pow.Levork wojw.Gdaňsk

HeronimPruaik,nar.2.XII 1912,P0&ZZADL0 pow.Drawako Pomorakie
woj w.Koszalin

^57.



258

Heronim Prusik,nar 30.9- 192^MEÍ$KIE MIETEJE Kr 21 pow.
Szcytno ^^.Olsztyn-unQ^*

Adam Prusík,nar 18.11 1$31 G-RABOWICE pow.Braniewo
wojw.Olsztyn

Danuta Prusik-ová nar. l.IX  1^46 SZCYTNO ml.Fartyzantow,17
wojw. Olsztyn

Alojzy Jerzy Irusik nar.1.4. 1928 Warszawa -Wota
ul.Hrubienowska 4 m 21

Anna Prusík-ová,nar. I7 . 7. 1921 FABIAN IĈ i ul.Tranguuta
wojw.LODŽ Nr 14m3

Josefa Frusik-ová ,nar 17*3 1914 PABIANIC^ ^l.Z^IRKiV/igury
Nr ym6 v/ojw.lodz

Bronislaw Prusík nar. 22.5. 1928 PARCIAKI pow.Frzasnysz
woj w.'Jarszawa

Roman Prusík,nar. 1 3 - 1 9 3 4  WARSZA^A 44yul Szaserow 121/
m 7^

Hazímír^Kazímerz/^ Prusík,nar. 30*1. 1957/"^^^^^^

Richard Prusík,nar. 29*5* 1965, (VARSZARA, " ul.S^aserow
121/m 70

2of ie Prusík- ová , nar.19 ̂ 5 y xVARbZÂ A

Jan ?ru.ik,nar. 1907, BARAN0,<0 ,,ow.lrzasnysz,wcjw.



259.

Polští Prusíci v UJA :

btanislaw/Stanley, Prusik nar.9.1 I89I Sayreville §,^mith Jtr 
delmk New Jersey

Walter Prosík nar. 23 .$ 1918 SOUTH RIVER,3,Union Avenue
pojíst.úředník New Jersey

Jan/^ohn/ Prusik nar. 26.1 1919-Sayreville,2^,Emboidery St.
onchodník New Jersey

John Prusik nar. l .X I. 1955 SAYREVILLB " "

Tom Prusík,nar.l4.12 1946,SAYREVILLE,25^roidery Street
New Jersey

Thomas/To^Wayne Prusik,nar. I5 .5 . 1946,SOUTH RIVER
Union avenue New Jersey

Karel/^Charles/Prusikynar. 28.2.19 30 SYRACUSE,217 EDRven- 
techn.úředník New York hauer S t r e e t

David Prusik nar. 17.3* 1957 SYRACUSE,

Brendan Prusik,nar.29/4 1959 , "

Brian Prusik,nar. 9 .4 . 19Ó4, " "

Matšj/^Matthew/prusik,nar. 1$.2. 19 32 , MORGAN , l^Raritan Ave 
profesor biologie New Jersey

Matěj Prusik,nar.9 .7- 1960, MORGAN " ^

Antoaoie Prusik-ová nar. 286 1896 SAYREVILLE, 8,Smith Str.
New Jersey

Terezie Prusik-ová,nar. 2 .6 . 1920 -Sayreville,25,Embroidery
Street - New Jersey

Anna Prusik-ová,nar.22.XII 1930 SyRACUSE,2l7 Davenhauer btr.
New jersey

Marie Prusik-ová ,nar.l2.3. 1933,MORGAN,l3,Raritan Avenue
New Jersey

Jovce Pru^k-ová,nar.l.l. 1945 Sayreville,25,Embroidery Str.
New Jersey

Judy Prusik-ová ,nar.1.3* 19^2, SAYREVILLE *

Josef Prusik ,nar. 29.10 1 9 6 4 ,MORGAN,13,Raritan Avenue
New Jersey

Laura Prusik-ová,nar. 1̂ .7-* 1921 ,SOUTH RIVER,3,Union Ave.
New Jersyy



260.

Uvedli ^sme vám řadu lidi se jménem Prusík či ^rusíková 
jichž původ je polský a žijí bu3 v Polsku či USA.U vštvé 
polské heb u kmene prapůvodního našeho rodu-to asi nikdy 
již spolehlivě nerozřešíme-neuvádíme ovsem vše-ê &y- potomky 
po preslici těch Prusíků,kteří se narodili kolem roku 1800, 
jak se nam to téměř bez vyjímky ^odařilo u Prusíků, jejichž 
prapůvod je v Obci SEDLEC u Plas na Plzeňsku.Byla by to 
ce snad na dobu celé&o jednoho liáského věku. Tisícera tisíe*

o^ob.citujeme vám jen 4 ženy,které byly narozené Prusíkové 
a provdáním mají jiné jméno.Jde o dve ženy v Polsku a dvě 
v^USA.Jistě jsou jich však stovky a za těch asi 170 let ti
síce se všemi dalšími potomky.
V Polsku žije a bylo s ní navázáno písemné spojení :

JadwigaBrejnaková roz.Prusíková ,nar.1937,bytem vKRuNOSIELC
ul.Rynek,17pow./krea/Makow Nazowieck& 
wojw./kraj/Warszawa

Irena Borodzilanska roz.Prusíková,nar. 17/  12 1930-
ORNETA ZÁMEK CIASNY Nr 11 pow.Braniewo 
wojw.Olsztyn

V USA žijí ženy polského původu,rozené Prusíkové,dnes pro
vdané ve státě New Jersey :

Helena Nowicki,nar. 10.5. 192$,SAYREVILLE,17,Smith Street 
roz.Prusíková New Jersey

Florence Kroeger-ová roz.Prusíková,nar. 11.5* 1926-PARLIN
20 ,University Place-New Jersey

Děti těchto žen,Rteré se narodily se jménem Prusíková a pak 
provdaly/již neuvádíme,neboť by to čtenářům Dějin našeho rodu 
mnoho neříkalo a to zvláště proto,že jde o zcela kusý seznam 
lidí naší krve, jimž se říká^přeslice.

Tím jsme vám zcela krátce vylíčili h^^orii našeho rodu 
v Polsku.Jsme si plně vědomi,že je neúplná,ale přece jen nám 
dává nahlédnout! do tajů našeho rodu,který vznikal asi v Po
baltí.Je to vše šerý dávnověk a roušku nad jeho tajemi jsme 
jen trochu poodhalili.Hlavně však je směrodatného Prusíci 
v celém světě patří k sobě nejen jménem,ale i puvodem.A^tím 
se asi málokdo v tom širém světě může pochlubí ti,že tvoříme 
jednu rodinu rozsáhlou navzájem se milující a davajicí všem 
lidem na světě recept na mírové a krásné soužití lidstva!



2ól.

Křestní jména lidí se jménem Prusík Či Prusíková.

Bude snad uČelné,když uvedeme pro lepší přehled všechna 
křestní jména,která meli lidé nebo dnes mají,kteří mají 
Či meli kdysi jméno Prusík či -rusíková ve světš.Z mužských 
křestních jmen se nejčasteji vyskytuje jméno Václav a ze 
ženských Marie.Některá jina jména se také opakují dosti 
Často jako Josef,Karel Či Vojtěch a mezi ženami Anna.Anežka 
Kateřina nebo Barbora.Typická jména polská Či německá po
necháváme v originálním znění.A také jména dne3 běžná v UbA.

Mužská křestní jména :

Adam Ivan Tadeeusz
Adolf Tomáš
Alan J aromír
Albín J aroslav Uwe
Alois Jan

VáclavAlfred Jakub
Alexander Jindři ch Vincenc
Antonín Jiří Vlád imír
Arnošt J ulian Vladislav

J osef Vojtěch
Baftolomej J eroným

ualterBenedikt
Bed řich Karel tVieslaw

Bernard Kazimierz Witold

Blažej
Boleslaw

Kenneth
Zdenek

Bredan Ladislav Zdislaw

Brian Libor
Bohdan Lucian
B ohumi1 . 
Bronislaw

Ludvík

Bořivoj Martin
Matěj

C zeslaw Matouš
Mikuláš

Dani e1 Miroslav
David Miec^law

Dennis MichaTl

Edmund
Eduard

N orman

Edwin Onjřej

E Imo 
Eugenius

Oldřich

Emanuel Petr
Ervín Pavel

Eyk
Radovan

Felix Richard

Filip Robert

František Roman
Romuald

Gerhurd Rudolf

Herbert
Heřman

Stanislaw



262.

ženská křestní jména :

Anastazi e
Alena
Alina
Albína
Adéla
Alžběta
Alžběta
Aloisie
Amalie
Anna
Anežka

Barbora 
Bedřiška 
Berta 
Blanka 
Blažena 
Blahomí la 
B ohuslava 
Božena 
Bronislawa

Carmen 
C zeslawa

Dagmar
Dana
Danuta

Eleonora 
E lfrida  
Eliška  
Emilie
Emma 
Evelyn 
Eva

Gabriela
Geraldina
Gerda
Glorian
Gražyna
Gudrun

Halina
Helena
Hana
Herma
Her ta
Hildegard

Ida 
Iva 
Irena 
Irmgard 
Ivana

J armila 
Jaroslava 
d ana 
Jadwiga 
J onuf a 
J indři ška 
Jitka 
Jiřina  
J osefa 
J ulita 
J oyce 
J udy

Karin
karolina
Kateřina
Klára
Klementina

Laura 
Le ontýna 
Leopoldina 
Libuše
Linda
Lá&BŠe
Li sa
Lucie
LudMila

Magdalena
Marie
Marta
Marzena
Tanuela 
Markéta 
Mi lad a 
Miloslava 
Lii luš e 
Miroslava 
MatyIda 
Monika

Olga 
Otylie

Pctruše
Phyllis

Renata
Rosalie
Růžena
Ruth

Sabina
Soňa
Stefanie
S t ěp anka

lekla 
lere tie

Valentina
Valpurga
Věra
Veronika
Věnceslava
Vendulka
Viktorie
Vilemína
Vlasta

Zdenka
Sofie



Dvě mšsta,k3e žije nejvetsí počet členi rodu Pru3Íkl:

Praha



Kde žijí Členové rodu Prusíků?

V předcházejících kapitolách Dějin rodu Prusíků jsme 
vás seznámili se zeněmi a místy,kde dnes žijí členové 
rodu našeho i kde kdy3i žiii,^okud se d^lo zjistiti.
Pro lepší přehled uveden nyní seznam těchto míst,kde 
najdete lid i, v jejichž,žilách je krev rodu^rusíků, 
i když mnohdy v kolikáté# generaci & jméno jiné než 
Prusik nikomu již neříká, že by ten či onen mohl patři ti 
nějak k našemu rodu.Jsou to místa,kde žijí dnes lidé 
se jménem Prusík Či Prusíková a dále všichni jejich po
tomci po přeslici zpět až do roku l800,do dob napoleonských.
S výjimkou polské větve,kde přeslice není zachycena.
^asně řečeno :jde o místa? kde žijí i!nes lidé s jinými 
jmény,ale jejichž nějaký předek měl jméno Prusík Či Pru- 
síkova,pokud se narodil kolem roku IcOO a ^ozději.

Nejvíce lidí s krví Prusíků žije v Polsku a pak v nu.ší 
Československé re/sub^ice.Jsou však i^v Německu a jeho obou 
částech,Ra cousku,Jugoslavii,Svál^cu,Švýcarsku,ale i daleko 
za mořem v UbA,Kanadě,Austrálii a koncem roku 1968 bude 
žiti i jeden člen našeho rodu-žena vdaná-v Africe v Sudanu. 
Jsme tedy opravdu roztroušeni po světe.Nejvíce Členů rodu 
našeho žije na sever od Varšavy a tedy v území,které při
léhalo těsně k bývalým Pru3Ům, v jejichž zemi je asi naše 
pradávná vlast.V Československu bydlí .ejvíce členů rodu 
Prusíků v západních Čechách,na sever i na jih od ^lzně a 
to proto,že prakolébka rodu,historicky doložená,stála v obci 
Sedlec u Plas.Snad nejvíce členů rodu po meči i po přeslici 
žije v Plzni,pak v Praze,hodně jich je i ve Varšavě.
Ovsem i v menších místech na Plzeňsku žije někdy do^ti členů 
rodu jako v Horní Bříze,Královicích,Výrově,Potvorově atd.

Uvedeme vám nyní seznam míst y republice podle jednotlivých 
krajů,kde se můžete setkati as, on s Jedním členem rodu Pru- 
sík^,někdy i s mnoha, v jejichž žilách ^e^nase krev.^e tc 
stav v červnu roku 1968,který se stehováním,zenenim a vdá
váním ovšem neustále moní,s^íše se ovsem počet míst zvětšu
je než snižuje.Města ovsem stale více soustředili vetsi 
^očet našich členů.Vždyt tam také jsou dany vetsi pracovní 
příležitosti.Zač.neme Západočeským krajem,od^ud je v re
publice nejstarší známý náš pře e^:,ze

Západočeský kraj :

Babina u Plas 
Bílov 
B ečov 
Bochov 
Bělá Horní 
Buček 
Bučí
Bukovina
Bujesi ly

Bořek u ^-ozojed 
Bořek u ^lu.tic 
Bříza  česká 
Bříza  Horní 
BuŠovice

Černíny
černotín u Dncsic

Dnešice 
Dobřany 
Dolany 
Doubraví ce 

Česká 
Dřeve c 
Dražen 
Dýšiná



264.

Hody né
Habartov u Sokolova 
Hrádecko
Hrádek u Manětínq. 
Hradiště Horní 
Hradiště Dolní 
Hrádek u Rokycan

Chodov u Karl.Varů. 
Cheb
ChlumÓany u DobřeLn
Chockov
Chotíkov
ChotŽšov
Chrást u Plzné
Chraš^vi ce

Málkovice u dtříbra 
Manětín 
Kladoti ce 
Mariánské Lázně 
Mirošov u Rokycan 
Myto u Rokycan

N ebřeziny 
Nadryby 
Neotiny -Hrad 
N ej dek 
N ekmíř 
N evřen 
Nýřany

J arov

Kalec u Žíhle
Kázněj ov
Kačerov
Karlovy Vary
Kladruby u Stříbra
Klatovy
Kožín u Královic 
Kostelec nad Mží 
Kopidlo
Kolešov u Žlutíc
Kunšjovice u Vše rub
Koz olupy -T ouškov
doryta u Plas
Kozojedy
Kožlany
Kraslice
Krasovíce
Křečov
Křimice ^

Krásné Údolí u Toužíme 
Královi ce

Ledce
Lednice ^
Lešovlce u Maně tm a 
Leopold ov 
Lhotka u Všerub 
L oman v 
Loza

Lukavice Důlní 
Lukavice Horní

Obora u Káznějova 
Odlezly u Žíhle 
Olšany u Trojan 
Ondřej ov 
Ostrov nad Ohří

Planá u Mar. Lázní
plasg
Plzeň
Pnovány
Plzenec Starý
Potvorov
Příšov

Radni ce
Rakoluskv u Kozojed
Robcice
Rokycany
Role Nová u Karl.Varů  
Rovinka u Sokolova 
Rybniče

5emešín

Sedlo Nové
Sedlec u Potvorova
Senec
Slatina u Chříče 

^Slavkov Horní)
Sokolov
Stankov
Stod
Stýskaly
Sušice



2Ó5.

Sitboř Malá u ^ar.Lázní

Tatiná
Tlucna u Hor.Břízy
Toužím
Trojany
Trnová
Trhánov
Třemošná
Tyček u Zb&roha
Tymákov
Týnec u Z.latov

Záluží u ^lzně 
Zborovy u Jrlánice 
ZruČ u - lzne

Žeb&&ee
,íhle
íilov
iichlice

Velhartice 
Vladmšři ce 
Výrov
Vysoká ^il^yně 
Vyškov u ^achova

útřejooe3ký kraj :

Beroun
Bakov n /jiz   ̂ ^
Branžež u i^ni chová Hradiště 
^řežany u Rakovníka

^ernuc u VeLvar 
Cista u Ra rovníka

Dobrá Velká u ^*ladna
Dlculi  ̂ Lhota u lobříše 
^obříš
Dobři chovice

Hořovice
Hostorr.ice ^o^ -nríy 

Jince

Knš^most u Bikova 
^nezeves U Rakovníka

Celník
^ilQstín

-flanany
-ooernice Horní
^řaha

Příbram

Racek u Benešova
Rakovník

3í6any ^adoŠovice

btr^secí Nové 
Slaný 
Senomaty 
Se3lcany 
Slívno Dolní 
Suchomasty 
bukorady
Stodůlky ^ Frahy

Sí^y u Sísté

jezdec Kamenný na zai 
jesáec ^anoší 

Unhoš^- Rouzov

Vlašim
Vranany u ^elníka 
Vše3ulov

Zaviáov u akovníka 
Zeleneo u ^*rahy

železná u Berouna



206

Severočeský kraj :

Brníkov u L ibochovic  
Březno Krásné 
^řežánky u Duchoova

Děčín

Hrdlovka u Duchovva 

Chomut ov
Ohrastava u L iberce

Jimlín u Loun

^adan  ̂^
^láštereč n / O h n  
kopisty u Mostu 
Krupka u Tejplic

Lom u Mostu
Liberec
Litoměřice
Litvínov
Louny
l̂ ubenec

Most

Osek u Duchcova

Podbořany 
Petrohrad 
^ovrly u ^šcín a

Radonice u Madaně 
Radčice u Duchcova

Retenice

^mržovka Dolní 
^traškov-V odochody

Sluknov 
Stětí n/^Lab

Teplice 

Ústí o/^Lab



267

Východočeský kraj : 

Šemíkovice u Rychnova n/kn

Hradec Králové

Chrudim

J ar orně ř

Lány u N . F aky
Litice n/Orl
Luže pod Košumberkem

Ohrazeni ce 

Pardubi ce

Rosice n/Lab 
^tynš v Podk.

^obinov u Chotšbore 

Spindlerův mMlýn 

Vysoké Mýto

Jihočeský kraj :

České Budejovice 

F ísek

Strakonice

T^bor
^-rebon

Ximutice u lýaa n / Vit.



268.

ihomoravský kraj :

jrno
)oskovice

^o^onín

trckovice u Zlína

ěnčín u Prostějova
o lna
ozcřice u Brna 

kosice u Brna 

-hrJ^ka u Lámeště

Severomoravský kraj

Bartošky u Frenštátu 

^.stek Fr^^ek 

Havířov 

Ljrnov

Cstrava-Ví tkovice 

joruba-Ostrava

RýmS-řov 

Zábřeh na *̂ or.

Západoslovenský kraj :

Bratislava

Východoslovenský kraj

-Lt-urov u Bardejova

............ .. j .  -
i— — *:'A ." ^0c-'0^ite^-ne,z0 /.^^ních Čechách^je celkem p0C 0̂ itelné,že v tomto kraji i lneš ^o 

^íce než 4-̂  ̂ letech žije také  ̂o ̂  ud nejvíce osob s tímto jménem

republice.
západočeském kraji je to v 18 razných místech 6  ̂ osob,ve stře:! o-
ském kraji v 5 místech ^4 osob,dále v severočeském kraji v 9 r̂ Lz-

 ̂ in^nem Pru^ík-ová.v jihočeském kra-
3

'eském kraji v  ̂ místech ^4 osoD,aaj.e v ^
^ych místech žije 24 liií s naším jménem Prusík-ová,v jihočesk 
^  jea jedna osoba^ manželka-v^c3CT a v severomoravském kraji ve ^
^  stech 7 osob.V jihomoravském kraji se jméno Prusík či Prusíková
* 1 .srpnu 1968, době ukončení Dějin v°bec nevyskytuje a také ne na

Slovensku.
 ̂ naší republice žije tedy právě nyní,kdy jsme dopsali Džiny rcdu 

r-n,..orvo ^sob s tímto Jménem,z toho je ^7 lidí mužského rodt^meč/,
n/přeslice/^ a ^2 manželek/^vdov/ Prusíků.Nožná za krátký 

Hná.uráve to-k jak je věčný koloběh našho

^rusík° 131 osob 
22 Tívek Či že



269.

Miata v cizině,k3e žijí členové rodu Prusík*.

Jvrů^a :

Jugoslávie :

Rakousko ;

Wien-Víden 
Linz-Linec 

Polsko ;

Maribor 

Banja Luka

Nemecko - N9R : /"Záhadní/

lúni chov-Mmchen
Pasov-Passau
Stuttgart
F^rth u Norinberka 
Butzbach-Hessen 

Aidenbach -Bayern 
Mo o s b ur g-B ay e rn 
Hattingen-Ruhr 
^aiblingen u Stuttgartu. 
Bamber^ -Bayern
 ̂ ht t h v c v?.h41 ^ ̂  ̂̂  ̂

Německo - NDR/Východm/'

Halle a/^Sa 
Erf urt
Berga Kyffháuser 
Kothen-Anhalt 
Lî pe4co - Ledryzi g 
Weissenfels-Jaale 
Tagewerben u ^eibsenfels 
P arey—̂ lbe
Karl- R arx- ^tadt 
Schlema-^rzgebirge 
Langenhanshagen/-Lecklenburg

Greifswald u^Stralsundu 

^ ^  (v

švédsko :

Uppsala

švýcarsko

C urych- Zlírich

Varšava-"arszawa 
Poscien-wojwodstwi e 
Augustowo- "
Sielc Nowy - " "
Kraanosielc- " 
Kalinowo- * "
Lachy - " *
Baranowo- " "
Wyszkow - " "
Popielarka- " "
Orzotek - "
Sokotowo - " "
Parciaki - " "
Olszewka -  ̂ "
Kaptury - " "
Orneta Zámek Ciaspy -Wojt 
Zelazna- " WaŤ3i
Wolomin - "
Zabiele Rielkie " 
Bledowa - wojw.,Varszaw

áarsza
M

Drogoncz - wojw.Olsztyn 
Lipowiec - 
Bartoszyce- 
Grabowice - 
Nidzica - 
Szcytno - 
Mragowo - 
^ietkie- 
Olsztyn

w
w

M
t t

*

Lodž wojwodstwie Lodž 
Czymein- " ^
Pabianice- " "

Zabno-wojw.Bydgosz

Stětín-Szeczin wojw.Szeczin 
Zukčwi#
Malbork-wojw.Gdaňsk 
Bukowina- " " 
Dzierzoniow-wojw.Wcoclaw

Nowystaw -wojw. Lublin

Katowice wojw.Katowice

Slupsk-wojw.Koszalin 
Pozrzadlo- " *



Amerika ;
_________ __

USA-^pojené státy severoamerické : KANADA ;

New York - stát New York 
Syracuse - " "

Sayreville - 
Morgan - 
Parlin  - 
South River - "

New Jersey 
t*

St.Petersburg - stát Florida

Iowa City -

Springville

Omaha v

Simms-

Marysville
Tacoma

Chicago - 
L U lin g to n  -

" Iowa

" California 

" Nebraska 

stát Montana

stát Illinois

Capa Elisabeth

iLLinneapolis -
Edine- 
Crosslake 
I^innetonka -

Llaine

^imesota
H

ohawano - 
New London - 
Rilwaukee 
Appleton - 
Hartford - 
Green Bay - 
'^reenfield

3tát ^isconsin
 ̂ M

uydney l^ines-Hova
^kotia

Toronto- Ontario

Hagersville- Cntario

Scarborou.gh- Ontario

Washington

Austrálie

Relbourne

Perth

Sydney



jstarší a nejmladší_Prusik_ve_sv^tá^_

/

rubik /b?  leu/,zijicf v Shawano v USA.^W.^dí?)

Nejmladšf byl Eyk Prusík /6  m-SaícV žiiíef v . x <-x 
-^eissaafels u Lipska v KDR. bijící ve meste



271.

Rákapitulace čísel a lidí.

Pro lepší celkový přehled chceme Vám podati některé re
kapitulace čísel a lidí, o nichž je psáno v těchto "Dějinách 
rodu Pruáíků" . Od roku 1800 jsou zachyceni všichni potomci
po meči i po přešlici pokud jsou odvozeni z české vesnice  ̂
Sedlec u Plašena Plzeňsku , kde začátkem 16.století žili jiz 
naši předci. Pokud jde o rod Prusíků usazený v Polsku , jsou 
zde uvedeni také mnozí nebo i ti,jejicnž původ tyl ci je v 
Polsku. Velmi mnozí jsou potomci českého exulanta Bartolo
měje Pruaíka, narozeného roku 1602 v Sedlci^ jak mame bez
pečně zjištěno. Zda jsou ovšem všicMi^Prusici^pois^ho^^ 

původu

Před rokem 1800 jsou v těchto

snad i základní %men polský, .̂dô  vi .

Zvláště jsme se také v tomto díle 5 ^ " ^  ? â neb-vlo jiii 
kách, které kdy pojali p*vodu ,
málo. Nepo5ítame-li t^n^noa. Vezmeme-li za
u těch ostatních také o žolíci ^rapůyod
základ jen osm běžných ^  ^  ^  manželek
byl v bedlci, pak žije dnes, v -r - ^ ' j e  citováno 102. 
Prusíků ve světe. Mrtvých mai-̂ ê . - tr síkú se po rozvode

.  j . ^ - ' g j - s g g  Ó S R í  i. 4 ^ '  -
znovu vdály a mely pa^ jme jme
tomto díle na ^000 osob. ^

Vezmeme-li v uvahu i živé a^v-eclm  ̂ ostatní,
mohli nalézti a  ̂ n^ři^Deiin ýodu aa 1^  ^rusi^^
pak žije v do.hě d o k o n č e n í  ^ohto D e j ^  ^m
ve světě, z toho ^  ^  iměnem P r u s ík o v á .Jdá o
následují osoby ženskehoroiu. neprovdané &
svobodné rozené Prusíkové ?řasík cj 

naší republice mn ,,n
ková 1 ^  os^b. í l o ž n ^ ? ! ^  ^oměnliv^ : Stále lidé odcna
slo jiné, vždyť život ge j&k_ť, tento svět !

zejí na věánost a jiní P^^^hazeji psíkova je jsak  v ci
Větší část osob se Jm ínem  Prusik gnad se ^emi

zině. To je nesporný fakt. ^  někdy ^ijí.
ostatními ve světě ^ a ^ a z a n  písemný, na svete z i j ^
kdyby se jednou měli všichni Je dobré, ^
se jit i , sotva by na to stačil maiy^ ^^ří^k s o t e .  Zda
vědí tíměř všichni,že členové našeho ro  ̂ . mnoho,
že tuto raritu^si dnes v e i < * ^ ^  ^  svate
jí a ji oceňuji, vzdyt .̂si



______ " i * " "

-""fY ___ 01 31^1*

osob

2-_SE3LEC

Chraš?ovice
Bflov
uípy

zakladatel e

3^5HR7ENX_gEgicE

^.N^BSEZDIY*

5*PLASY

^S lR A g ^y g

7-JIHLAVA

^ X U 0H Y ^ _ u _ g ^ ^  

2^plský_kman větev

12%p

' 146 
143
134
2°

261 1334

45
27
2*
11
6

191
170
137
40
6

113

- 4
126 38 164

43 18 63

ld% 49 í^e

14 28 4&

46 32 78

-t* í*Usf ková/*'
103 - 103

^ 's a d í c ^ u  J f a f   ̂ g g

je zmínka nebo obsáhlejší pojednání o 
 ̂ ^000 osobách,které mají vztah k rodu.



živé osoby se jménem Prusík Či Prusíková 

v rodových větvích mimo polský kmen či vštev

Větev VÝROV -odhoz Výrov II

Mlži

2eny

^y

narozen :
; Vladimír 19 02

J aromír 19 0?
Karel 1915
Václav 1919
Bohu J.1 1922
Bořivoj 1917
Jiří 1932
Zdenek 1933
^ravel 193^
Václav 1934
Bohdan 1930
^adovan 19S5

: Blažena 1896
Blanka 1930
Hana 1932
J i tka 1956
Hana 1939
Jana -Zuzana 19§3
Ivana 1964

el
Františka ló67
Anna 1891
Llarie 1893
Jiřina 1909
V ěnceslciva 19IC
Lucie 1921
Blanka 1923
J ana 1931
Eva 1926
Božena 1932

l.̂ i luŠka 1934
1936Dagmar

Větev VlfROV -odnož
----------

Ladislav
: Božena 1S99

místo ^obytu; 
Dobřichovice u. ^rahy 
Praha
Dobříš .

Horní Sl^vkov 
řraha ^

Hrdlovka u Duchcova
Dobřichovice
Praha
Dobříš
Horní blavkov
\Horní Slavkově &A.ííc*-̂
Praha

Praha
Dobříš
Hrdlovka
Praha
^raha
Praha
Praha

Praha 
Praha 
^ilostín 
Praha
Dobřichovice 
Hrdlovka 
(Horní Slavkov 
Praha 
Dobříš 
Praha 
Praha
Dobřichovice

^anžel
: Božena

Větev

Horní Bjíza 
Výrov-Hadač ka

Horní Bříza 

T^yov-odnož Sodyn3 <

I'uži : Adolf 
Karel 
J osef 
Bernard

1881
1907
1911
1912

Shawano-USA+
Plzeň
^hawano-UaA
Shawano-USA



274.

Vgtev VTfROV -odnož Hodyně .

Muži Neurození Pobyt

Jaroslav
N orman
Elmo
Václav
Václav
Ervín
Václav
Jiří
Bernard
Ke^me th
Dennia
Alan
Václav
Lib or
Václav
Daniel

1897
1916
192!
1928
1 9 ^
1934
1935 
19!5 
1940 
1942
1949

1958
I96C

1964
1960
1966

Hartččrd-

Bujesily
Shawano-USA

Kozojedy
Starý ^Izenec
New York City USA
BAjesily
Louny
Appletoh-USA 
Green Bay -USA 
Shawano-USA 
Hartford 
Kozojedy 
Kozojedy 
^tary -^lzenec 
Appleton-USA

Ženy: Narozené: rebyt

Libuše
L in d a
K a t e ř in a
Alena
J i t k a
V e n d u lk a
L i s a
Dana

I^anž e lk y

1922
1952
195^
19?&
19o4
19Ó4
196^
196b

^arosené :

Klatovy
^,h^wano-U^
Hartford
^ozoje3y 
utarý -lzenec 
^ujesily

r l e t o n - U d u

Bujesily

^obyt :

C t y l i e
k a r i e
B o ž e n a
^-arie
L la iie
L ia r ie
Herma
L u c ie
J  ana
J  e n u fa
G -e ra ld in a
tonika
A le n a
J  i t k a
V ě r a
H e le n a
L ^ rie y  ^ r y /  J l l e n

1883
1895
1901
1903
1904 
1907
1911
1912 
1919

1921
1929
1931
1951
1936
1942
1942
1943

uhawano-UbA 
Buje sily 
Kozojedy 
^raha $
-<- raha ^
Loun^
Plzeň
úhawano-US^
uhawano-UuA
ĥawano-Uúit.

Řartíord-UaA
New York City-U^*
Kozojegy
í?tary Plzenec
Bujesily 
Louny
A^pleton-UbA



____ S E D L 3 C^-ognož ChragíoviM

Muži; "

^ osef
Václav  ̂ames
František
Dani e1 
Václav 
Pavel 
Máchal 
Vládi-jfr 
J ames/^ akub/

.eny;

Sona
Iva
Anna

anželky

Terezie
^ g l U s
o ona
Marta
Dana

Narození;

IS93
1390
192S
1928
1932
1943
1960
1962
1965

Narozené :

1952
1954
1959

Narozené;

1900
1927
1931
1936
1946

^etev SE DIE C -odnož 3fpy .

Pobyt ;

Královice

^t.Petersburg-USA
Rjrnov

tyrany
V rov-R adaČka
Nýřany
Nýřany
^illington-Uú^

Pobyt:

Krnov
Krnov

^illington-URA

Pobyt;

St.Petersburg-USA
Ni-lington
Krnov
Nýřany
Výrov- adaška

Muži : 

Edwin
Edwin
^dwin

^erbert
Eyk

Rudolf
Uwe

Ženy

^arin
Cayme^
Manuela

Narození

1887
1908
19^3
1939
1967
1917
19ál

Narozené ;

1953
1959
1960

Pobyt ;

K&then-NDR
Weissenfels-NDR
Tagewerben-NDR
Weissenfels-NDR
Weissenfeks-NDR
Fiirth i B^yem -NSR
Langenhanshage n-NDR

Pobyi :

F!S rth i Bayern-NSR 
Tage we rb en-NDR 
Tagewerben-NDR



276.

VŠtev SEDLEC - odnož 3ípy

hanželky ;

Irmgard
Herta
^erda
ILargit

Narozené :

1910
102^
1934
134C

-obyt :

"eissenfels-NDR 
Furth i Ba-NbR 
lagevverben-KDR 
Y/eiusenf eis

Větev

Kůži

Antonín
František Vladislav
František
Ladislav
Karel
Karel
J an
František 
Vladimír 
Vladimír 
Vladislav 
Ladislav 

Josef 
J arosl^v 
Karel 
Pavel 
J an

rození Pobyt :

1398
1914
1914
1920
1905
1930
1931
1940
1940
1908
1952
1948
1953 
1951 
195° 
190O 
1964

Rybniče u. ilas 
Dnešice a^řn^tic 
Dnešice 
týrot-HaáaČka
iu.ost
^lasy
Dolní Smržovka 
Dnešice
Semotín u^nesic
Cernotín
Dnešice
Výrov-^adacka
Výr ov-11 a i-íčk<a
Ohlumčany u ^obřan
Plasy
Dolní smržovka 
Dolní Smržovka

Ženy ; ^arozené ; -i-obyt

-Ludmi la
Llarie
Anna

ana

1934 
1950 
1952
1935

Most
Dnešice
Dnešice
Plasy

^.anže lky : Narozené ; -obyt:

Anna
Antonie
-̂ne ž ka

^aežka
Anežka
-^arie
L^arie
-̂̂-ri e

Anežka

1892
1894
1895
1899
1900 
1912

l9í<2
1919
1915

Praha 1
Pnovany u_^lzně 
Babina u. ^las 
Rybniče u Plas 
^ost .  ̂
Ohlumčany u ^obran 
Plasy 
Dnešice 
Dnešice



277*

Větev .

manželky :

Marie
Božena
Jindřiška

1940
1922
1951

i* ar ožene: Pobyt :

Dolní bmržovka 
V ýrov-Hada$ka 
Sernotín

VŠtev PLAJY

^už ;

Jiří

*ena*

Blahoniila 

^^nž e Iky :

J na
Blahomila

Narozen :

19^1

Nai ozená ; 

Narosené : 
 ̂  ̂

lf-8&
1930

^obyt :

utetí n/Lab 

Pobyt: 

*tétí a/Lab 

 ̂oby t :

^akov ii/J iz
utetí R/'^nb

Muži :

Antonín
Bedřich

J aroslav/^J erry^
J osef
Václav
Ladi slav
J iří
Zdeněk
Ladislav

Žena ;

J ana

Narozeni

1904
1910

1919
1912
1922
19<25
19^0
1935
1947

I^aroze

"l963

ŝená :

Pobyt ;

Plzeň 
^ydney Liines- 

Canada

Bríza 
;ovice

$3tí R/-"-"třekov
^ÍBBgec
řízen
^stí

 ̂oby t :

plzen



Větev

Manželky Narozené 1- obv t :

Kari e

Anna
Aloisi e 
Anna

Marie
Aloisie
3er.ta
Ylasta
R"Žena
Helena

iSSo

15 oc

1907
HC7
1915
15-)
1541
1941

Sydney Lines 
/Konala/
^ejlice 
Ústí n/^nb 
P erchtols^orf 

u V^ne 
Plzeň 
IVaras lorf 
Sydney Llines 
Ústí n/^ab 
Ilzen 
Liberec

Yetev JIHLAVA.

^erharl
1 e tr

?ena :

va

''?nželka:

horšila

N arozeni 

1Q1C
1^47

N arozená 

1$$1 

Narozená

*19^3

Pobyt :

MR nchen -NSR 
I.mnchen-NSR

Pobyt :

HtiRchen-  ̂SR 

Pobyt:

Mťtnchen

^etev KUCHIT^ u Svrat.qy

Huž i  :

Kare 1 
J osef 
Ivan
^avei

I^foslav

Narozen:

H93
1903
1 9 ^
19+3
19 $4

Pobyt :

V/i ea-Rskousko
Pi-íJia
Praha
Havířov

Praha



Seny Narozené : Pobyt :

Emilie
Halina
J indřiska

1896
1921
1956

.<ien-Ííakousko
Frýdek-Hístek

Praha

Î anž e lky : Narozené : řobyt :

Marie
Anna
^arie
Zdenka
^arta
Serta

1886
1898
1902
1934
1947
1916

Wien -Rakousko 
Praha
Zimutice u lýna nVl
Praha
^avířov
Wien-Rakousko

Rekapitulace :

PoÓet osob.se jménem 
&eny

odnož
VYROV Výrov 11 12 v

1
H.Bříza 111 1 J-

8Hodynš 20
odnož  ̂ -

SBDLEC Chraštovice 9
3Sípy 7

NEB&EZINY 17
4

Pl&SY 1 1

STRAŽlSTĚ 9
1

JIHLAVA 2 1

KCCHYNĚ 5
3

Celkem 83
3^

12
1

17

5
4

12

2

10

1

6

70

31
3

45

17
14

33

4

20

4

14

18$

y ve svátě kromě Prusíku. a Prusíkovych z polské 
Prusíků ,32 svobodných Prusíkovych a 

-^rusíků. Jedna manželka,znovu provdaná Hilde- 
Raffaltová žije v Passan/ŇS^/.Nemá íťdy již  naše 

eao,ale byla matkou ďerharda Prusíka,který žije v Mnichčvš



2§ ° *
Ještě jedno zamyšlení a zastavení .

)i'Hitnrn^ THimr rnifrr r r *r  ]---M iT rm i^r--- —  —  —

Jak v příběhu 
;uho po fran- 
i lidstvo roz-

[víjelo.^lLete se*ze^tati,naŠ umírali naši předci,jakého 
veku se dožívali, jL.k se rodila dvojčata,zda jich ho3ne s to
hoto světa odešlo nedobrovolně a takových různých ̂ otáček 
múze býti ^inoho.I na ně je odpově? v těchto Dějinách rodu. 
Dvojčata v našem rodě se rodila asi v ^očtu l%,což je nor
mální celostátní průměr.Namočena příčiny smrti v našem ro
dě nejsou asi také příliš odlišné od j^r^měru^Ve starých ^ 
zápisech čteme příčiny smrti i u starých lidi jako psotník, 
hodně vod atelnost,úbytě,šlak atd.Podobá^se^to iis-sí tuoer- 
kulose,infa^kitu i 3nad rakovině a to zvlaste u žen,kde byla 
po porodu péče pramalá.

Nepřirozenou smrtí z lid ,o nichž ^e p i š e , 3 emře.i.o^asi uC, 
t .j . te^y asi 2 ^ . Ovšem musíme n v á ž it i ,3e nase zeme přece 
jen neb^lv od třicetileté války v 17 století ce^izove t.a  ̂
zhoubně postiženy jako třeba Polsko.Iam  také žije ^e-^e 

množství členi našeho rodu-ze všech^zemi světa nejvíc - 
a tam opravdu se udávaly dávno i jeste nedávno v i l   ̂  ̂
tové válce opravdové rodi^mé tragedie v no^n-.m ^.oc u. 
pisů,kterě! nám psali P ru síc i  z ^olska^zazniva 
ohromném počtu mrtvých sourozencu,otcu i dědu ^ ^ t 
navždy a m nozí- zvláště  vdovy prosily,zda o nich n^co sn^d 

neví me. 0^ r a v d u marné n̂  3 e j e.

I nozí naši členové rodu-Prusíci i ti s
s roHrox k r v í ,. ^!li v I.jvětovějálce nebo z s t ^ i ^ h d y ^ _

nezvěstní,3le  i ve II. světové v&j.ce

centračních táborech a jiní \ías"-nš stejně hroz-
xsšii . 0  roce l?4$.jaká ^ p r a p o d iv n é  .  vlas^n - ^ ^ _

né osudy -i -en rodu ^ oběsili se,

s k o ě i i ^ ^ r v í a í ^ H ^ M l i ^ t r ^ v í I í ^ i v o t  je omrzel.

Za lyo let se rozmnožil rod po 8 riu^i"ich,Kterí^

zakladateli rodových větvi,na 50.červnu žije
t.ly -13ti,které se nedožily ^ 3  žen ^
v roce 19Ó& v n .ší re^blice  gije .rdvě
dívek se jmé m jtr-û í :ov-  ̂ ir n.̂ ší zemi
k to-u lni %  manželek a v.ov ^^1- ' - * c i z i n ě , zvlaste
-31 osob má jméno f m sik pabo *
P o l s k u ,  je  to v š a k  mnohem v y ^^ i   ̂ ^

. PruSL ků ma jiz
V e l ik é  u^nožství-naprostá většina- ^ p.g^eraci.V největší
j in é  jm éno.nXkdy  j i ž  ^ p í t e  i d . l . i  ^ e  ed-

ro^ové v o tvi  V 'r o v  je to 3 ^/ která vymřela u^^ne
lec  150  j r e n . U v J t v e  Servena R e c i c e ^ e r a ^ ^  Nebre-

již v roce 189?^je to jen nebo ^ m s í k o v á ,u

ziny  iá  4 6  S ie n u  jiné  jméno než ^  "
ve P la s y  12 jm en ,u  vetve .iif-Hkn
<^ihl<,va 14 imen,dohromady^.'

Jméno je íedy již jiné,ale ^  nebo také vetsm
mu trvd stále^ tak všichni s pyusíku.
aí ke tradici našeho prastarého  řoctu



281.

Historie našeho rodu by si jistě zasluhovala ješt$ mno
hem důkladnějšího rozboru.než byl podán v těchto Dějinách 
rodu.NŠkteré události a Činy lidí se přímo nabízejí k ro
mánovému zpracování. Pak to však již nebudou u dějiny o 
všech,ale jen jak to někde známe ze Ságy rodu Forsythů či 
jiných slavných biografických děl,bude se tam vyprávěti o 
několika Členech rodu,kteří nějak zvlášť vynikli, nebo je
jichž osud byl tak pohnutý,že tvoří námět pro román či film. 
K většímu rozsahu Dějin chybí místo,ale i čas a život kva
pí a proto ukončujeme toto dílo,jehož zpracování trvalo 
mnoho let.Snad omluvíte chyby,mezery a někdy i jednotvár
nost v líčení.Dobré vůle bylo však vždy dost a to hlavně 
proto,aby se každý, kdo k našemu rodu patří^neb s ním sym- 
patisuje,dozvěděl o něm opravdu vše to nejdůležitější. 
Hlavně fakta spíše než fantasie.Mnozí jste až do přečtení 
Dějin žili snad i blízko nějakého pokrevního člena svého 
rodu a vzhledem k jinému jménu jste neměli tušeni,že j^te 
spřízněni.

0 zvláštnosti, kterou se náš rod vyznacuje^projevilaa stá
le jeví zájem veřejnost,tisk i rozhlas.Když pred časem 
vešlo ve známost,že pracujeme na tomto zvláštním rodovém 
díle,které snad opravdu v našich poměrech oodo
li se zájemci,aby s tím seznámili nřa* i?
na 1966 vysílal l^minutový porad o našem rodu 
Rozhlas z Plzně, tedy z kraje,který je n a še m u  rodu ne,b^iz 
ší.Relace tato se opakovala pak tentýž ro* dne 
Bylo to na celostátní stanici ^ s ^ o ^ ^ j i s o  a
a časopisů uveřejnilo o této práci o rode  ̂ ^ .l^p ^a c ie  
reportáže. Jmenujeme jen ty nejhlavnejsí. plzeňský a
Svobodné Slovo,Zemědělské Noviny, Mladá
západočeský deAík Pravda/několikrate/. V hlavním historie

kém časopise "Dějiny a současnost v ^  týká
dlouhá úvaha o "Jednom rodě ve ^5 '^yeřejail v
nás všech. Časopis Ústavu všechny Pru-
prosinci 1 % 6  článek o tom jak ^me g e d a l i js e c h n y ^ ^

siky ve světě. Tento časopis je , rodu ale i ti,kte-
cizině. A na to se hlásili E ° ^ \ 3 ^ n % í  ?° ^ n e s l  věst- 

ří na ně upozornili. Dosti <P°^° .-i - na téma: Rod Prusí- 
ník Musea v M a r i á n s k é  Tynici u bychom mohli pokračo-
ku a jeho význam pro Plassko. 7^3 dokončením těchto
vati velmi dlouho.Snad vše,co,bylo
Dějin rodu napsáno, je schováno ^ Texasu a ̂ SVORNOST
0 našem rodu psal i časopis HOSPODAŘ z ^exasu
z Chicaga v USA. ^

Vše to vyvolala ta téměř ^ p y ^ ^ a ' ž e  jsou vzá- _
ny osoby ve světě,které m"žeme býti na to hr<^-
jemně spřízněny .Ve s k r y t u  svých d u š í ^ ^ ^  snadné.Stá-

Dopracovati se k této raritě n y  ^^^g n ío h  nákladu.
lo to vše mnoho trpělivosti,oasu i finan^ ^ ^

Nepřejeme si však nic víc ^ se k němu

kdo se v budoucích časech v ctili a rodu jen cest dě^a
hlásili .navzájem se poznavali a cn-H a



Za^is o gruntu Prusíků v uedlci z raku 1673.

Na přiložené fotografii můžete si přečisti zápis s 
^rvní strany Gruntovní Imihy pro obec áedlec u Has 
o gruntě j.rusíků.V tomto gruntě stála naše první,histo
ricky známá kolébka rodu. Existují ovšem již některé,zápi
sy o našem rodě z dřívějších staletí. Jsou to cenné úda
je z někdejšího slavného kláštera v Plaších,nebo zmínky
0 našem předku Vojtěchovi Prusíkovi ze Sedlce v Urbáři 
panství Kaceřov,který dal poříditi v roce 1^$8 vládce 
nad našimi předky Gryspek z Gryspachu.Víme,ze náš předek 
Vojtěch Prusík narodil se v roce I5I 5 v Sedlci a že snad
1 jeho předci tam již také dávno žili, ale o tom dokla
dy nemáme. Zápisy v Gruntovních knihách jsou však poměr
né obsáhlejší nez v jiných listinách.Zápis byl pořízen
v roce 1673 t je to tedy téměř před třemi sty lety.

H zápisu psaném, jak bylo z v y k e m ,švabachem,chceme Varn po- 
dati někclik vysvětlivek.Předně zdůrazňujeme,že pou
ze o první stranu počáteční. Zápisy pokračovaly od roku 
1673 až do roku 1808 do napoleonských dob,kdy se ujal 
gruntu č. 4 v Sedlci Václav Prusík. Pak byly zavedeny no
vé pozemkové knihy .Vzhledem k tomu, že zapiš za^ina na 1U4-̂  
straně knihy nadpisem:" Porovnání bratrské bratri ^rusi^uv 
ve vsi Sedlci", chtěli bychom blíže vysvětliti,o^ tendv šlo.

V roce 1672 zemřel sedlák Jakub Prusík, o némz jsme Psali 
jako o všech v těchto Dějinách rodu. Byl Voj tě
cha Prusíka,našeho prvního známého předka.Jakub me^t . i  
syny a jednu dceru.0 ní je v  zápisu také reČ. B?la to*nna, 

která se provdala ke Kymlun^KoukluiiV .vo^řela začát-
ještě za života J a k u b o v a ,jejího otce.Kdy^ . gin -e změně
kem roku 1673 manželka J a k u b a  Prusíka,Anna,dc^o^.e^^
v držení gruntu a P°rovnáni. J ^ u t , j ^  j ^ ^  ^
syny.Nejstarší Matouš narodil se.r-16 ,P byl
k L  do Bílova,ale P ^ o m ^  p .  meči n e z^ e c h a l .D r ^ .^y ^ ^

Václav narozeny v .roce 16) 0. o â-L 
bezdětný.

Je dojímavé,když listujeme a Pročítáme ^az^o^-^^i^^y 
staré knihy,kde^se mluví o našich davny^ ^ ^ ^ h  osada, 
jsou prostá a přece co za nini J to
Pravě i při zmínce o ^ovari V^cl bořící pro právo a 
silný muž,zlatého srdce a osudná.V půtce se
spravedlnost.Tato jeho ctnost mu y hradu Krašova
šlechticem Miseronim byl v dubnu ^ ^ g l6?4,l6.Fe-
zastřelen. Jen prostá veta v zápise. L e t a ^ ^  ,
bruara položil Martin Prusyk 4 RO^y P  ̂  ̂ g^jg pravdu o 
vdově po nebožtíku Václavovi,Kováři,
osudu jednoho člena našeho ro u.

A "PvnQikových v u3áj-ciNejmladší syn Jakuba a Anny ^ u ^ i ^ y ^ ^ ^  l633-Za ^enu 

Martin,narozeny za trice^i^e y  p o t v o r o v ě .Když
mel L u d m ilu  Burd ov ou  a a r o ze n  g ru n t ,by lo  mu 40  is**.
února 1673 M a r t in  P r u s ik  P ^ b i r a  jste  se dočetli

0 M a r t i n o v i ,jeho dětech  a ' je cenný dokument
v těchto Dějinách.- G r u n t o v n í ja p is ^ j^^
a proto jsme jeho malou ča



MOMtMUU,

t*r * /-i ^  ^ iíT*^/*^ď— ^ i * -^ — <

f  o ^

* * * * *

7 ^ ? ^ —

**4^

% -- ^ *L "*iy t

'< r ?

První zápis z roku 1673 v Gruntovní knize 
o našich předcích^



2b

Co říká 1. strana Zápisu, v Gruntovní knize 
o rode Prusík" v obci sedlec na Plzeňsku?

dorovnaní bratrské bratří Prusík°v ve vsi Seilci.

Léta Februara přidržených soudech s jistým

vědomím a povolením milostivé vrchnosti vysoce důstoj- 

neho pana P.Preláta,kněze Benedikta,opata kláštera Plas- 

kého.Stalo se bratrské porovnání mezi bratřími Rru3Íky 

totiž grunt Prusíkovský tu ve vsi bedlci a to takové :

Že Martin Prusyk po vykročení skrze časnou smrt z tohoto 

světa Anny,mateře jejich jsouce až stávajíce plnomocným 

hospodářem téhož statku prusíkovského má a povinen bude 

odtud vydati porazíce sobě před ně a na svůj díl tolik 

co jiným bratřím totiž to je j m e n o v it ě  40 kop

Matoušovi na Rečkovým v Bílově......................40 kop

Václavovi kováři nyní též v Bílově ...........  40 ko^

A n n ě^e^tře  šimlové v 3 'lově,ale k vejbitku,který již 

p řija la  , jsouce n á l e ž i t ě  vybita ještě na penězích iC ko^

Suma v . . . . . ........*...........1*30 kop

Roční kladení ^o 4 kopách.ILráva jedna kostelní k Laduši

potvorovskému ^ři gruntu.

Stalo se za ^anování jeho milosti pana 0, ata * ^relát* 

^ene^ikta  ^ z . příto nosti pátera ^tyaše  ^^lling^ra - Ji

řího Borovského písaře důchodního panství kláštera -l^s 

ského téže obce s e d l c s k é  přidržených soudecn at supra 

Léta Páně l674 , l 6 .února/Februara/ ^oložil ^artin Prusyk 

FOzlstgl# Barboře fv d o v ^  po  nebožtíku V á c l a v o v i ,k o v á ř i .

-L Oznámka;V té době byl opatem kláštera Benedikt Engelken, 

-^ladl císař Leopold I ,a  zuřily turecké války.



284.

E P I L O G .

ušte u ^once ceLoy Dojin rodu. Prusíků.Pokusil jsem se 
nahlédnouti za clonu minulého času a nahmatati tam 
citlivě první nesmělé tepy našeho prastarého rodu. Mi
nulost není mrtvá, v ní má kořeny současnost a nemůže 
bez,ní být ani budoucnost. Dílo o našem rodu jsem dopsal 
v letě roku 1968.

Vím, že v budoucnosti se opět v našem rodě mnoho změní 
a snad ještě velni brzo za mého života. Dnes předávám 
potomkům a všem členům rodu tuto práci. Udělal jsem tu
to,áosti podrobnou bilanci rodu a to ^0 meči od 16. sto
letí a od počátku 19. století také po přeslici,od doby 
probuzenecké. Nechí jednou po mně zase další uzavřou 
nové kapitoly rodu ! Pracoval jsem na Dějinách mnoho let 
a mám jen jedno přání: aby se v práci pokračovalo i po 
mé smrti a historie rodu nikdy neupadla v zapomenutí.Aby 
všichni milovali svůj rod,mnohými Členy proslavený.
Nikdy jsme neměli žádný erb,ani v našich řadách nebylo 
milionářů. Vzešli jsme ze selského rodu,^ako asi původ
ně celý národ,ovšem u nás to bylo do nedávná,že mnoho 
členů zabývalo se touto nejdůležitšjší prací pro lidstvo.

Naším erbem nezničitelným a nezapomenutým byi.a vždy pocti 
vá práce láska k vlasti a všem lidem.Tak,jak o tom mlu
ví básník Josef Václav Sládek,rodák ze Zbirohu :

N á š  e r b .

Náš rodný erb,ten tvrdého je slohu, 
jej první Šlechtic mamě v štítu hledá, 
jak na nás přešel od dědova děda 
klas potem zrosený a větev hlohu !

Dlaň ku pluhu,v prs^ hluboko nohu 
my tiskli od věků a kr&li nedá 
ni kníže, co mu dala naše běda t
- a král tak čistou nedá duši Bohu.

Tak nosíme ten erb ávůj tisíc roků; 
však meč a ostruhy,iay též je známe; 
kde který v Štítu,dřív byl v našem boku ! 
a ostruha dřív plouhala nám hrudu:
- A také na své heslo něco dáme:
"Zde byl jsem věky a také budu !"

těchto^Dějinách rodu Prusíků jsou vylíčeny stručně 
praáavné i nedávné děje.Jsou to i legendy o rodu z dob 
pohanských Prus,z času kdy tam hlásal sv.Vo&těch křesťan
ství^ nalezl tam r. 997 mučednickou smrt.



285.

události z počátku

Myslím, ze mažeme být hrdi na tuto dlouhou tradici i histo
rii rodu a ze se nikdy nemusíme stydět za dílo,které pře
mnozí členové rodu vykonali pro blaho národa i lidstva. 
Doufejme,za ani inešni a příští generace se nedají svými 
předky zahanbi ti. Ze všichni pro cest rodu udělají co bu
de v jejich silách. Ti po meči i po přeslici !

Nej starší původ rodu je asi v Pobaltí,nenasvědčují to
mu jen legendy,ale i skutečnost žijících tam osob s na
ším jménem.Je to země na severu Polska.Ovšem nejstarší, 
historicky přesné doloženou kolébkou rodu našeho je obec 
Sedlec u Plas na Plzeňsku. Avšak již přes 100 let tam 
nežije  člověk se jménem Prusík,ačkoliv byl tam již na 
počátku 1 6 .století a možná již i za dob krále Jiřího z 
Poděbrad a dříve. Žijí tam však dodnes lidé s jiným si
ce jménem ,ale s krví PrusíkŮ v žilách svých.I když jsme 
v naprosté většině již rodáky z jiných míst,krajů i ze
mí a j^me dnes roztroušeni po celém téměř světě,měli by
chom se jako k jakési Mekce rodu vraceti tam,do Sedlce, 
malé západočeské vesničky. A v těch místech se zamyslet 
nad smyslem života, nad budoucností naší i všech lidí.
Tak,jak to krásně řekl v jedné své básni Antonín Sova :

''Ještě jednou se vrátíme v zamyšlení,kde prudce 
květ voněl,že svedl nás s cesty,když šeřivym

stribrem tekl 
nad potoky večer,a ještě jednou se vrátíme, 
kde píseň jsme slyšeli z oken,jež hleděla

k zahradám zmlklým".

Je-li na světě něco spravedlivého,je to CAS.tioiha nám 
všem stejně.Využijme tohoto yz^ného pokladu-ca^u 
ve svém živote opravdu co nejhodnotněji . At zanec. 
po sobě jen dobré činv a zůstanou na nas potomstvu a 
všem jen krásné vzpomínky ! *

Děkuji ze srdce všem,kdož mně pomohli v mé práci,zejména

pak své ženě Jiřině .



M O T T  0.

"Náš život od prvního vzlyku, 

až k hrobu je jen ná&od sled : 

hrst radostných v nŠm okamžiku, 

a žalů. , strastí za sto let."



Ĵ !ř̂  ZlA/íV íT̂ ÍVÍ/̂ g
r34í?̂  A? )?.;?7í7


	Rolu

	Hrnuta. H.ů.

	23.9.1959.

	Hanna 14.12.1951 a Vojtěch ^ollráb 2.12.1955*

	í!Q7-i3Si

	v ou nar. 10.7.194^.. j ait o j.	^ 		

	ve°v5róv&?^'4^	^^íkové .rov3.:teflová

	archu psanou_vel*ymi	ciframi^naso^	^





	s.-aiK.traa.

	21.6.193!?.

	Jeho m^želkon se Stala	fet % čéri

	ej.

	a^dtt.ové	.. ř.-



	Bsyaa*

	3!'s°vs.

	1313-13<?2.


	tSdiíťSi Mlž j^hc r°M"' * '**'	stolí.

	W.

	Blažej 1810-1888 	 Tomáš 1812 -1897 	-	



	.......

	73*

	í^o

	B y í ^	V186 lf


	/I89í-ío^f ^ Z Semešíaa

	i?o.

	173.

	^ 5^*^sri z nich vynikli nad průměr. Byl to na ad -tíOSikar ^^rel	*tr *P*]a	^ ^	i*ri Pruqfír ^	^^u^i.t V ^.-la^ich, mzenýr Jaroslav

	-íOj.

	?vmt« i??o- ,



	210.

	***"*?

	^lenjuR našeho rodu. Vdova po něm Anna Prusíková bvdlí v Perchtolbdorfu,3runnergasse 1.





	°* t.

	&M.	* ,*<*<faí2

	"5^

	Walter Prusík,^ols^M ^otonak českého pobělohorského exulanta žije v	- -r,

	Tadeáš řrasík žije v Lodži potomek pobšlohor

	ském povstání r. 134^

	Poněva3ž°pL^zemš^ruIká^řiléhálH*RŮsi "^anou.

	svaty Vojtěch. Tento první apoštol Prus poprvé dar? pohanskými Prusy zvěstoval a zaséval slovo křesíanLé rou by se mohl v případě uotřebv	?°c,o kte- Vojtech oipověděl: "Meč není^věrozvšsteř

	části země/K%ambie	^^^^chodní

	do	dovoleno pod trefte"-" R°mowa. Ktko

	Antonin Prusík,nar. 14.8. 1914 CZYZEMIN pow.^ask wojw.

	Aniela Prusik-ová,nnr. 24.6. 1907 #ARbZA..A-Srodtn ul.Aleja 3go Maja 2m 9 ^ Filip Prusik.nar. 11.X. 1S99,H0A'Y STAV/ ^o"zta Nasutow

	Felikks Průnik,nar.L7.1. 1890-AUGUST0W0 pow.,.'yazkow

	Edward Prusik nar.29.7 1927 Katowice ul.Mlýnská 45/10 Antonína Prusik-ová ,	"

	Děčín




			 j. -

	jstarší a nejmladší_Prusik_ve_sv^tá^_

	3^5HR7ENX_gEgicE

	103 -	103

	Klatovy

	Bujesily Louny

	Muži;	"


	^t.Petersburg-USA

	19^1


	1930

	^ÍBBgec

	řízen

	EPILOG.

	J^!ř^ ZlA/íV íT^ÍVÍ/^g







